
ŽIVOT
JEŽÍŠE
RRISTA

"
V

o NÁKLADEM
JOSEFA BIRNRBAUMA
U BRÝNIČI NAMORAVĚ

1924



G. FOUARD:

ŽIVOT
JEŽÍŠE KRISTA.

Z franc. přel.
DOMINIK PECKA.



KNIHTISKÁRNA EM. ČAPEK, TŘEBÍ..



NIHIL OBSTAT. IMPRIMATUR.

P. FRANCISCUS BLAŽEK, CSSR.
Censor ex oflicio,

JAC. KAPUSTA
Vicarius Capitularis.

"Consislorium Capitulare BRUNRAE,dic 11. Jan. 1917.

Num. 145.



KNIHA PRVNÍ.

DĚTSTVÍ JEŽÍŠOVO.



HLAVA PRVNÍ.

Judsko za doby Ježíšovy.

Judsko za doby Ježíšovy nebylo již slav
né. Sláva Machabejských, kteří byli vele
kněžími a králi israelskými po jedno sto
letí, upadla ještě za jejich doby zároveň
s jejich ctnostmi. Výborné vladaření Judovo
a bratří jeho se u nich zvrhlo v despotism,
jich horlivost náboženská ve ctižádost, a
svornost synů Mathathiášových v nesvor
nost. A tak šedesát šest let před érou kře
sťfanskou dva bratří z tohoto vynikajícího
rodu, Hyrkan a Aristobul, tak se snížili,

že žádali Pompeja, aby rozhodl jejich spory.Římský vojevůdce, jsa již pánem Syrie,
rozhodl slavnostně tuto při v Damašku a
to ve prospěch Hyrkanův. Aristobul sebral
vojsko a pokusil se na výšině chrámové
o zoufalou obranu, ale musil ustoupili.
Hyrkan zůstal pánemJudska, ale pod svr
chovaností správců Syrie, s prostým ná
zvem ethnarchy. V Jerusalemě poprvé se
objevili římští orli. Pompejus překročil práh
velesvatyně a s úžasem hleděl na chrám,
v němž nebylo modly. Bylo veta po krá
lovství judském, národ israelský byl po
roben.

Záhy ztratil Hyrkan i onu nepatrnou
moc, jež.mu byla ponechána. Caesar, vítěz
nad Pompejem, připojil Palestinu ke krá
lovství Edomskému a svěřil vládu nad o
běma kraji Antipatrovi, Idumejci ze vzne
šeného rodu. Dva synové tohoto knížete,

7



Fasael a Herodes mu pomáhali, a jeden
spravoval Galileu, druhý Judeu. Usilovali
sice společně, aby udrželi mír, ale nepo
dařilo se jim. Potomek Machabejských,
Aristobul, bratr Hyrkanův, prchl z Říma,
kde byl zajat, a pomocí svých synů Ale
xandra a Antigonapokusil se opět dobýti
trůnu. Toliko zbraně Antigonovy měly ja
kýsi úspěch; zajal Fasaela a dohnal ho
k sebevraždě. Herodes měl štěstí, unikl
mu, přišel do Říma a byl od senátu pro
hlášen za krále judského. Po třech letech
bojů uvedly ho vítězné legie do Jerusalema.
Bylo to roku třicátého sedmého př. Kristem.

Přízeň Říma, jež nikdy nezklamala vro
zené nadání Herodovo pro vládu, jeho sňa
tek s Mariamnou, dcerou Hyrkana, býva
lého ethnarchy, to vše nasvědčovalo, že
nastane klidná vláda. Ale v Idumejcově
původu, jeho neočekávaném štěstí, jeho
neklidné a podezřívavé přirozenosti bylo
příliš mnoho příčin k nepokojům. Nemohl
se tedy klidně těšiti ze své moci. Neměl

pokoje dokud žil potomek Machabejských.vě knížata z té rodiny, ba i Hyrkan, jeho
tchán, usoužený stářím a neštěstím, byli
prvními obětmi jeho nedůvěry. Pak přišla
řada na Mariamnu, jedinou z jeho žen,
kterou miloval. Ani dvě děti, jež měl sní,
ani Antipater, syn Doridin a jeho prvoro
zený, neobstáli před jeho nedůvěřivostí. Te
prve smrt tyranova učinilakonec popravám.

Nadarmo budoval Herodes v Judsku
nádherné stavby, aby odvrátil pozornost

od tragedií, jež krvavily jeho pojác. Jehoohromná divadla sloužila jen k hnusným
hrám; lázněmi a sloupovími se zaváděly
nové obyčeje a římský orel rozpínal svá
křídla nad chrámem a znesvěcoval jej. Tři
cet čtyři léta marně se snažil král, aby židé
zapomněli na jeho původ a své otroctví.
8



Národ, úpící pod jhem, nemohl zapome
nouti, že od synů Jakobových žezlo přešlo
k synům Esauovým.

Zřízení židovská úplně upadla, jen je
diný sbor se udržoval a měl jakousi váž
nost. Bylo to synedrium, národní rada, která
dle jedněch byla zřízená Mojžíšem, dle
jiných byla ustavena teprve po zajetí. Vliv
na lid, jehož za dnů vyhnanství nabyli
proroci a učitelé, nepřítomnost kněží a před
mětů náboženské úcty, ponížení, v němž
zůstal rod královský po návratu z Baby
Jona, nesnáze s obnovou politickou a ná
boženskou přimělyžidy, že monarchii na
hradili svrchovaným shromážděním.

Úkolem velerady bylo vykládati Zá
kon, souditi významné přea přísně bdíti
nad veřejnou správou. Bylo tedy sněmem,
vysokým soudním dvorem a vysokou ško
lou židovskou zároveň. Bylo v ní jeden
a sedmdesát členů, a ti zastupovali tři ná
-rodní stavy: kněze, to jest hlavy dvaceti
čtyř tříd kněžských, k nimž se za Heroda
a Římanů připojili velekněží cizími vládci
sesazení, zákoníci, učitelé a vykladači Zá
kona a starší vybraní z náčelníků kmenů
a rodů.

Po čtyři sta let byla moc této rady
svrchovaná. Herodes první ji chtěl oslabiti.
Byl sice schopen uchvátiti veškeru moc,
avšak nepodařilo se mu zbaviti veleradu
nadobro moci. Toto shromáždění neustále
zasedalo před tyranem a přežilo jeho dy
nastii, neboť za Římanů rozhodovalo o u
čení, vykonávalo spravedlnost a tajně ří
dilo hnutf lidová.

Moc národa israelského byla tedy sní
žena na pouhý přelud; ale co říci o úpad
ku náboženství a mravů ? Posiední Macha
bejci dopustili, že úřad velekněžský byl
zneuctěn a že zákoníci nabyli převahy.

9



Učitelé tito horlivě zkoumali nejmenší mali
chernosti a Zákon slal se v jejich vysvět
Jivkách polem lichých sporů a sekty, které
si osobovaly právo jej vykládati, ukazují,
v jakém úpadku byl národ israelský. Tři
z nich zůstaly proslulými: fariseové, sa
duccové a essenové. Dlesvědectví Josefa
Flavia stačí k poznání mravouky jeho
současníků.

Ač původ fariseismu zůstává nejasný,
myslíme, že je třeba jej hledati v osamo
cení, uloženém Židům zákonem Hospodino
vým. Mojžíš a proroci důtklivě napomínali
lid, aby se stranil národů modloslužebných,
neb jen tak mohla zůstati víra v jednoho
Boha neporušena.

Čím slabší byly hradby, jež proroci
kolem svaté země postavili a čím méně
se jich dbalo, tím více dbali o odluku Es
dráš a Nehemiáš po návratu z Babylona.
Odluka stala se ještě přísnější povinností,

když králové syrští nutili k opedu a kdyžnejvyšší kněží, Menelas a Alkim,zradili
svou víru a spojili se s pronásledovateli.
Všichni ušlechtilí synové národa israelské
ho se v zoufalství obklíčili hradbou a vy
tvořili vybraný zástup a ti pro svoji hor
livost bylinazváni zbožnými, Asidim. Ve
dení Mathathiášem a jeho syny ukázali
se tito synové Abrahamovi nepřemožitel
nými. Měli všecky vlastnosti pravých hr
din: přísnéctnosti, nezdolatelnou odvahu,
pohrdání smrtí, živou víru v Boha, který
je chránil a v anděly, kteří jim pomáhali.
Ale když nastal opět mír, nedovedla se
tato prudká síla ovládali, horlivost se zvrhla
ve fanatism, láska k vlasti v nenávist k ci
zincům. Nečistému styku s nimi se vyhý
bati stalo se Asidejským zákonem, a len
chtěli uložiti celému národu israelskému.
Tehdy dali jim židé, kteří s nimi nesou
10



hlasili, aramejské jméno Perušim, farise
ové, Oddělení.

Ani Machabejští, ani kněží, kteří je ob
klopovali, nepřiklonili se k fariseům. Noví
vládcové judští byli nuceni udržovati po
litické styky s jinými národy a mimo to
podléhali půvabu moci a bohatství a proto

zavrhli předpis , jež vynašli horlivcí. Řídili se jen dle litery Zákona, dle Sedaka,
tak vysoce chválené ve svatých knihách,
a tak jim bylo dáno jméno saduceové,
Spravedliví. Jménem tím se rádi honosili.
Tak se různily za doby Machabejských

snahy fariseů a saduceů. O sto let později,v době, kdy se narodil Ježíš, byly opět
jiné. Raždá strana šla svou cestou. Vele
kněží z královského rodu a předáci sboru
kněžského si zabezpečili vliv ve veřejné
správě, snažili se pikly a vhodně ujedna
nými spolky zachovati kolísající moc a měli
tím užší vztahy k sousedním národům, čím
ohroženější byla neodvislost Judska. V tom
stálém styku s pohanským světem ochabla
víra saduceů, a nauky epikurské v Římě
vládnoucí našly k nim cestu. Věřili sice
ještě, že Bůh stvořil svět, ale nevěřili, že
jej zachovává a řídí. „Dav Zákon národu“,
říkali, „vrátil se Hospodin v klid a nechá
vá každému člověku svobodnou vůli“.*)
Brzy počali popírati nesmrtelnost duše,
vzkříšení těla a jsoucnost andělů. Byli
vělšinou kněžími Hospodinovými a zacho
vávali ještě Zákon a odbývali své posvátné
úkony, ale dobírali si úzkostlivých horlivců.
„Fariseově“, říkali posměšně, „na prázdno
se honí na světě tomto, poněvadž ničeho
nenajdou na světě onom.“**) Nevázanost
této zpupné národní šlechly, jež se přá

*) Josef Flavius: Bellum Judaicum, IH.8, 14
**) Hboth rabbiho Nathana, V.

"I



telila s pohany, byla vždy pohoršením pro
farisey, kteří tím horlivějichránili ohrože
nou pravověrnosl,

Dle slov rabínů postavili „plot na plot“
kolem Zákona a chtěli, aby ty nové před

Pisy zavazovaly právě tak přísně jako příazy Hospodinovy. FAbyoprávnili své před
pisy, tvrdili, že Mojžíš dal ke každému
příkazu ústní vysvětlení. Jejich jedinou sta“
rostí se stalo sbírati tato ústní podání a do
plňovati jimi předpisy Mojžíšovy. Vznikly
sbory učitelů, které měly za úkol podrobně
seznati ta pravidla, a lid, jenž po zajetí
nerozuměl už hebrejštině, kterou psány

jsou posvátné knihy,přijímal jejich výrokyjako slova samého Boha.Veškeré nábo
ženství národa israelského záleželo v té
době v učení zákoníků farisejských a ote
vřeme-li Talmud, nalezneme tam jejich
nauku.

Není to bádající bohověda, nejsou to
výklady o bytosti Boží, o duši, o cíli člo
věka, o věčnosti, ale ohnivé rozepře o dě
tinských pravidlech, úzkostlivá zákonnost,
přehnaná až k zpozdilosti; stěží tu a lam
nějaké vnuknuté slovo připomíná Boha
s Horebua Sinaje. Fariseové ovšem Ipěli
věrně na zákoně Hospodinově.Avšak z toho
zákona za nejdůležitější pokládali přesné
placení desátků, neustálé očisťovánía zvlá
ště svěcení soboty. Nemůžeme zde vypo
čítávati tisíce dvou set sedmdesáti devíti
předpisů, které musil míti žid na paměti,

aby neporušil posvátného klidu, příkazůuložených hostům při společném jídle a ne
sčetných poskvrnění, jimž byli všichni
vydáni.

Takové jho bylo nesnesitelné ; saduce
ově je setřásali otevřeně, zákoníci na oko
je nesli odevzdaně, ale nejčastěji skrývali
pod rouškou nábožnosti jen fanatism a po
12



krytectví. Spisovatelé talmudističtí strhli
škrabošku fariseismu své doby; nic není
tak smutné jako obratnost, s níž horlivci
se přetvařovali a oslňovali lid. Brzy je
vidíme, jak zkracují své kroky, až se jejich
nohy dotýkají, aby dodali své chůzi více
vážnosti, brzy, jak klopí zarputile oči, aby
nespatřili žen, takže vrážejí do zdí. Jiní
zase, zachovávajíce důslednou skromnost,
zamotávají si hlavu do měchu a chodí jako
slepí.

Myslí-li někdo, že toto je satira a domní
vá se, že toto líčení přehání, ať jen obrátí
několik listů Talmudu, a shledá, že je toto
pokrytectví uvedeno v praktický život, ať
si přečte deset kapitol věnovaných Erubin,
totiž okolnostem, na jichž základě bylo mož
no obejíti Zákon, byl-li příliš nepohodlný.

Dle přikázání o klidu sobotním nebylo
dovoleno nositi břemena dále než na dva
tisíce stop: Kdochtěl si zdvojiti tuto vzdá
lenost, mohl jen položiti v pátek nějaký
pokrm na konci zákonité vzdálenosti; tak
si dělali domnělý příbytek a odtud mohli
znova jíti dva tisíce stop všemi směry.
Viděl-lifariseus,žejeho vůl už dodělává,měl
právo ho zabíti a neporušil svatého klidu,
snědl-li z něho kus masa jako oliva veliký,
aby ukázal, že ho zabil jen na jídlo. Ru
povati bylo mu dovoleno; musil jen dbáti,
aby platil až druhého dne. A neodvažujeme
se ani vypravovati, jaké zlořády trpěli ra
bíni, jen když se dály pod rouškou nepro
niknutelného tajemství.

Úpadek strhoval sice obecný lid, ale
je třeba říci, že byly ještě v Israeli čestné
výjimky, zákoníci hodní Asidejských, dě
dici jejich víry a jejich ctností. Evangeli
um chválí nejednoho z nich, jiné pak vy
počítává Talmud, v prvé řadě Hillela. Svojí
chudobou, již důstojně snášel s neproměn

: 13



hivou stálostí, horlivostí a milosrdenstvím
rávem proslul. On hlásal současníkům

Ježíšovým tyto skoro křesťanské zásady:
„Miluj a hledej mír“ „Miluj lidi a veď je
k Zákonu“ „Rdo přeceňuje své jméno,
zlehčuje je“ „Čím jsem, zanedbávám-ii
svou duši? Nestarám-li se já o ni, kdo to
učiní za mě? A nestarám-li se nyní, kdy
se budu starati ?“*) Mnozí byli oslepeni
touto moudrostí a nadmíru vyvýšili rab
biho, až ho stavěli na roveň s Kristem.
Zapomínali, že Hillel nevykonal nic, co by
se mohlo srovnávati s dílem Spasitelovým.
Jako učitelé jeho doby omezil se při vý
kladu zákonů farisejských jen na to, aby
je učinil snesitelnými a mluvíval jen ve
školách jerusalemských k hloučku vybra
ných žáků ; ba pohrdal chudými a nízkými
jako zákoníci. Od něho pochází tato pyš
ná zásada: „Žádný člověk bez vychování
nemůže se vyhnouti zlu, žádný člověk pro
stý se nepovznese ke zbožnosti.“**) Slo
vem, Hillel byl slavný zákoník, Ježíš je
Bůh; žádné sblížení mezi nimi není možné.

Zbývá nám mluviti o nejpodivnější sek
tě židovské, o essenech. Na západ od moře
Mrtvého, kde prameny Engaddi se vlévají
do jezera, jest zelená oasa uprostřed pouště
navštívené ohněm s nebe. Natěch místech
žil dle slov Pliniových „národ věčný, v němž
nikdo se nerodil.“***) Nebylo mezi nimi
ženy ani dítěte; jen jinoši byli přijímáni
po dlouhých zkouškách. Při zasvěcení do
stával essen bílé roucho a tím se odíval
při společných hostinách, zástěru k čas
tému očišťování a sekyru, a té užíval jako
rýče; každý den kopal jámu, aby do ní

*) Aboth, I. 11, 14.
*e) Me Caul, Old Palhs, p. 6, 158 etc.

*9e) Plinius, Historia naluralis, V, 15.
14



skryl nečistoty svého těla, a bděl nad tím,
aby nikdy neposkvrnily paprsků sluneč
ních. Všem byla uložena přísná kázeň, ne
obmezená poslušnost, zákaz majetku, ne
ustálá zdrželivost; trestem bylo vyobco
vání, jímž býval provinilec odsouzen, aby
se živil rostlinami a tak ponenáhlu hlady
umíral. :

Jaké naděje či jaký lanatism podporo
val esseny v tomtodrsném životě? je ne
snadno to říci, neboť hrozný zákon uza
vfral jim ústa a ani v mukách nechtěli pro
zraditi svých tajemství. Celkem se ví, že
uctívali slunce, že věřili jako škola Pytha
gorova, že člověk má eternou duši, která
je zavřena na čas do těla. Jejich odpor
k obětem v chrámě a k zvířecímu masu,
jejich lněné šaty, zápověď přísahy připo
mínaií Orfické, jež znal Plato. Čím však
byla ve skutečnosti tato sekta ? Nikdo toho
nepoví s jistotou, neboť neměla trvání a
vzala s sebou své tajemství neporušené.
Má konečně jen malý význam pro dějiny
židovského náboženství, poněvadž učení
kajicníků těch nikdy nezobecnělo. Bylo vy
hrazeno zasvěcencůma mělo jen nepatrný
vliv na lid israelský.

Chceme-li znáti smýšlení židů, musíme
čísti jejich spisovatele z tédoby; nuže, co
nalézáme v knize Henochově: „..V těch
dnech bude veliká změna pro -vyvolené.
Světlo denní bude jim zářiti bez noci; vše
chna vznešenost, všechna úcta bude jim
náležeti. V těch dnech jim vydá země po
klady, jež zavírá: království smrti, samo

eklo, vše, co jim bylo svěřeno... Vyvo
enci vystaví si příbytekna zemi rozkoší;

vý chrám bude zbudován pro velikéhoKrále, větší, nádhernější než první, a všecky
ovce světa se tam shromáždí k obětem.“

„Na tom místě“, pokračuje autor těchto
15



vykupitelských snů, „viděl jsem nevysý
chající studnici spravedlnosti; hojné pra
meny moudrosti tryskaly kolem, a všichni
ti, kteří žíznili, přicházeli tam píti... Na
této nové zemi zmizí staré nebe a ustoupí
jinému nebi, a na něm hvězdy budou sví
titi sedmkrát jasněji než dříve; a nesčetné
týdny budou míjeti v bezmezném štěstí.“*)

Věštby Sibylliny přidávají k popisu tak
příjemnému smyslům přislíbení ještě po
zemštějšího štěstí: „Národ velikého Boha
bude tonouti v přívalu zlata a stříbra, jeho
roucha budou nachová; země i moře vrh
nou mu své poklady k noháma svatí bu
dou vládnouti v rozkoších nekonečných.
Tygr bude se pásti s kůzlelem; oliva ob
sype se plody neporušitelnými; mléko bílé
jako sníh poteče ze zřídel, dítě bez bázně
si bude hráti se zmijí a hadem“.**) Bylo
by snadno uvésti ještě více dokladů. Čtvrtá
kniha Esdrášova, žalmy Šalamounovy, spi
sovatelé židovští z Alexandrie by nám po
dali všude tytéž naděje, všude sny národa,
který toužil po lepším osudu, ale hledal
jej jen na zemi a v radostech časných.

Přece však všichni, jak jsme ukázali,
neměli tak hrubých představ. Vedle Isra
ele tělesného byl v tomto zvrhlém národě
Israel duchovní, vyvolený zástup těch, již
byli předurčení pro království Kristovoa
kteří zbožně rozjímali posvátné knihy a na
cházeli v nich prorocký obraz pravého
Vykupitele.

Právě ve chvíli pádu Bůh ho zjevuje
Adamovi v potomstvu ženy; potom ozna
čuje v pokolení Semovu národ vzešlý z A
brahama, v tom národě pak kmen, jenž

*) Das Buch Henoch, úbersetzt von Dillmann,
XC, XCI.

2) Oracula Sibyllina, édition d'Alexandre, t.
II, p. 318.
16



zplodí Vykupitele, kmen Judův. Tento ta
jemný obraz stává se časem zřetelnějšíni.

Mojžíš pokládá o kupilele za proroka asobě rovného mocí; Davidza krále, dě
dice své slávy i neštěstí. Ba i jméno jeho
je známo žalmistovi: tento král budouc
nosli a věčnosti je pomazaný Páně, Rris
lus, Messiáš. Z proroků pak každý přináší
svůj rys k tomuto božskému nástinu. Be
tlém je jeho kolébkou; Galilea jeho vlastí;
panna je jeho matkou. Bude kázati dobré
poselství všem tichým a pokorným srdcem,
vstoupí na Sion sedě na oslátku. Budou
jím pohrdati a zavrhnou ho a povedou ho
na jatku jako beránka ; o roucho jeho se
rozdělí a o suknici jeho budou metati los;
jeho ruce a nohy probodnou; octem svlaží
mu rty. — Umře sice smrtí zločinců, ale
vstane z hrobu oslavený, duši svou urve
peklu a tělo své rozkladu, aby usedl po
pravici Hospodinově a odtud vládl celému
světu. —

R takové určitosti dospělo proroctví,
když se objevil Malachiáš, poslední videc,
Dokončil obraz tím, že zvěstoval i před
chůdce Ježíšova. Tento hlasatel Vykupitelův
vyjde z pokolení Levi: proto také prorok
upírá svůj zrak na toto pokolení. Rárá-li
neřesti kněžské, pohoršující sňatky s dce
rami pohanskými, hlásá-li novou oběť,jež
bude slavena od východu k západu a za
stfíní poskvrněné žertvy Israele, chce uká
zati, že předchůdce odloučí se od levitů
a bude kráčeti před tváří Vykupitelovou
a připravovati mu cestu: „Ihned přijde do
svého chrámu Spasitel, jehož hledáte a an
děl úmluvy, po němž toužíte, dí Pán zá
stupů““.“)

*) Malach. III, 1.
2 17



Takový byl vykupitel očekávaný pravými Israelity; takový byl předchůdce po
slaný před ním, o jehož narození bude nám
vyprávěti svatý Lukáš.

18



HLAVA DRUHÁ.

Narození předchůdce.
I. Vidění Zachariášovo.

Luk., I, 5—25.

Čtyři sta let čekalo lidstvo, až se na

piní proroctví. Ke konci se chýlila vládaerodova a starý král byl blízek smrti.
Sám žil v domě, který vyvraždil. Lidé se
chvěli předtuchami. Z Jerusaléma a z chrá
mu vyšel konečně hlas zvěstující spásu.

V té době žil jistý kněz jménem Za
chariáš, ze třídy Abiášovy. Dvacetčtyři
byly třídy kněžské a střídavě konaly služby
Boží. Třída Abiášova byla osmá. Potomků
Leviových nebylo mnoho po návratů ze
zejetí, rozmnožili se však brzy a musili
bydleti mimo Jerusalém ve starých městech
kněžských. Do Hebronu a Juty vrátilo se
obyvatelstvo levitské a zdá se, že právě
v Jutěbydlil Zachariáš, Blízko Hebronu

a na jih od něho stálauto na svahu pahorku uprostřed hor judských. V tom zá
tiší žil Zachariáš se svou manželkou Al
žbětou, která rovněž byla z rodu kněžského.
Oba „byli spravedliví před Bohem, chodíce
ve všech přikázáních a předpisech Páně
bez úhony.“ Avšak zbožnost jejich byla
těžce zkoušena, neboť neměli dítek a oba
již pokročilive věkuypsvém. A nedoufali už,
že byBůh otevřel lůno dcery Leviovy.

Přišel pak čas, aby Zachariáš konal ve
chrámě službu kněžskou se svými druhy.
I odešel do Jerusaléma. Bylo obyčejem

19



v třídách kněžských losem děliti úkoly.
Na manžela Alžbětina připadlo,aby vejda
do chrámu Páně, zapálil v obět kadidlo.
Byl to nejvyšší úkon kněžský. Jest vhod
no vyložiti zde, jak slavnostně se konal.

Zlatý oltář, na němž se obětovalo ka
didlo, stál uprostřed svatyně mezi sedmi
ramenným svícnem a stolem chlebů před
kladných. Prostou oponou byl oddělen od
vzlesvatyně, v níž za doby Zachariášovy
nebylo užarchy úmluvy. Než vstoupil kněz,
bylo třeba vše předem připraviti, rozžíti
lampy, s oltáře odkliditi popel a přinésli
nový oheň. Rdyž přišel, všichni se vzdálili
a lid se modlil tiše pod sloupovím. Jenom
službu konající kněz vstupoval do svatyně,
velekněz dal znamení, a cn sypal kadidlo
na oheň. Potom se uklonil směrem k ve
lesvatyni a zvolna odcházel pozpátku, aby
se neobrátil zády k oltáři. Rdyž vycházel,
zazněl zvon, a on žehnal lidu. A tu hned
zapěli levité posvátné písně, k nim se při
pojila hudba chrámová a vzniklo tak mocné
souznění, že je bylo slyšeti až v Jerichu,
jak tvrdívali rabíni.

Ačkoliv se tento obřad konával dvakrát
denně, ráno a večer, židé se ho vždy ú
častnili s neklidem v srdci, neboť kněz,
jenž vstupoval do svatyně, byl jejich zá
stupce, a kadidlo, jež zapaloval, předsta
vovalo modlitby všech. -Kdyby Hospodin
zavrhl jeho oběť,kdyby ho ztrestal, že snad
nebyl čist dle předpisů,byla by to rána
i pro Israele. Proto býval lid netrpěliv,
proto kněz rychle vykonával svůj úkol,
aby neprodlužoval obecného vzrušení.

Toho dne.se lid velmi obával, neboť
Zachariáš dlouho prodléval v chrámě. Rdyž
pak konečně vyšel, chvěl se a nemohl mlu
viti. Kynul jim jen a zůstával němým. A
z jeho zděšení poznali, že viděl právě něco
20



strašného. Zdali hned napsal, jaké měl vi
dění? Není to patrno z posvátného textu.
„Zůstal němým“, praví svaté evangelium,
a to znamená, že nejen ústy, ale i srdcem
zatajil nebeské vidění, a že čekal, až Bůh
sám otevře jeho rty, aby je vyjevil. Potom
vypravoval toto:

Rdyž vstoupil do svatyně, ukázal se mu
anděl na pravé straně oltáře, s něhož vy
stupovaly obláčky kadidlového dýmu. Kněz
uzřev jej ulekl se a bázeň připadla na něho,
ale anděl mu řekl: „Neboj se, Zachariáši,
neboť vyslyšena jest modlitba tvá, a man
želka tvá Alžbětaporodí tobě syna a na
zveš jméno jeho Jan. I budeš míti radost
a plesání, amnozí budou se radovati z jeho
narození, neboť bude veliký před Pánem
Bohem, a vína a nápoje opojného píti ne
bude a již ze života matky své bude na
Iněn Duchem svatým, a mnohé ze synův

israelských obrátí ku Pánu Bohu jejich.
A on předejde předním v duchu a moci
Eliášově, aby obrátil srdce otců k synům
a nevěřící ke smýslení spravedlivých, by
připravil Pánu lid hotový.“

Malachiáš, jehož proroctví zde anděl
opakoval, předpověděl, že dva předchůdce
bude míti Mesiáš: jeden, Jan Křtitel,bude
hlásati jeho příchod, druhý, Eliáš, přijde
na konec světa na svém ohnivém voze,

aby připravil lidstvo na návrat Kristův. Ačbylo jejich poslání různé, byl Jan druhým
liášem, protože v něm ožil duch Thes

bifanův: totéž nadšení, táž síla, ohnivý
duch uchvacoval syny israelské slovem i

říkladem a obracel je k ctnostem otců
jejich. Podobnost byla tak veliká, že židé
těchto dvou hlasatelů Mesiášových nikdy
nerozeznávali.

Bůh nežádal od Zachariáše, aby jasně
pochopil, co mu anděl oznamoval, ale aby

2l



věřil jeho slovům, i když byla tajemna.
Avšak levita neměl dosud tolik pokory a
proto nechtěl věřili, ba žádal si prve viděti
znamení: „Po čem to poznám“, odpově
děl, „neboť jsem stár a manželka moje
pokročila ve věku svém.“ Aby překonal

tuto nedůvěru, pověděl anděl, kdo jest: „Já
jsem Gabriel, který stojím „před Bohem,e jsem poslán, abych mluvi k tobě a ty
věci tobě zvěstoval. A hle, budeš němým
a nebudeš moci mluviti až do dne, ve kte
rém se ty věci stanou, poněvadž jsi neu
věřil mým slovům, kteráž se naplní časem
svým.“ Zachariáš pokorně přijal tento trest.
Vyšel ze svatyně a byl němý. Lid se divil,
že tak dlouho prodlel, a on jim, odpovídal
jen zděšenými posuňky a všichni poznali,
že měl vidění ve chrámě.

Když se naplnili dnové služby jeho,
odešel do svého domu. A po těch dnech
počala Alžběta, manželka jeho, i tajila se

po pět měsíců, řkouc: „Taktomi učinilán ve dnech, v nichž vzhlédl, aby odňal
pohanu moji mezi lidmi.“ Toto ústraní bylo
zcela přirozené: bylo dobré skrýti toto po
divné a neočekávané početí před lidským
zrakem a před lidskou zlobou.

I. Obřezání Jana Křtitele.
Luk., I, 57—80.

„Filžbětě pak naplnil se čas, aby po
rodila, i porodilasyna. A sousedé a pří

buzní uslyšeli, že Hospodin prokázal Áveliké milosrdenství, i radovali se sní.
stalo se, v den osmý přišli obřezat dítko.“

Toto zasvěcení Bohu Abrahamovu ko
návalo se v každé rodině slavnostně. V
přítomnosti desíti svědků učinil otec nebo
některý člen rodu kamenným nožem kr
22



vavý řez. Zachariáš nevykonal posvátného
toho obřadu, neboť byl němý a nemohl ří
kati příslušných modliteb. když chtěli
ke konci obřadu dáli dítku dle obyčeje
jméno a nazvati je po otci Zachariášem,
Zachariáš neslyšel, ale Alžběta pravila:
„Nikoliv, ale slouti bude Jan.“ I odpověděli
jí: „Vždyť není nikoho ve tvém příbuzen
stvu, jenž by se tím jménem nazýval.“
Ona však setrvala na svém. I pokynuli
otci, němému svědku toholo výjevu, jak by

chtěl, aby se dítko jmenovalo. A on požádav tabulky, napsal na ni: „Jan jest
jméno jeho.“ I divili se tomu, ale v tom
se otevřela ústa starcova i jazyk jeho a on
mluvil velebě Boha. A když viděli ten zá

zrak, připadla hrůza na všecky sousedy,a po všech horách judských rozhlašovaly
se věci ty, a všichni, kteří to slyšeli, vští
pili si to do srdce svého řkouce: „Čím
medle bude toto dítko ?“ Neboť ruka Páně
byla s ním.

Rdyž obdržel Zachariáš řeč a sluch,
nabyl také opět darů Božích, byl naplněn
Duchem svatým a prorokoval.Každé noci
se zpívá v našich chrámech píseň svatého
starce, jež jest jakousi ozvěnou proroctví
israelských. Hospodin navštěvuje lid svůj,
aby jej vysvobodil od nepřátel, z rukou
těch, kteří ho nenávidí. Jako umírajícímu
Mojžíšovi, jako Ezechielovi a mnohým ji
ným jeví se vykoupení i levitovimocným
jako roh divokého zvířete, jež šíří kol sebe
růzu. Avšak tyto hrubě obrazy jsou po

sledními stopami dob minulých a ustupují
představám jemnějším. Spása [sraele není
již vítězstvím národa židovského, ani množ“
stvím rozkoší a statků tohoto světa, jak
se domnívali židé tělesně smýšlející. Spása
jest spravedlnost a svatost nabytá pokáním
a odpuštěním hříchů.Bůh Zachariášův není

23



již Hospodin sijící hrůzu a smrt, kudy kráčí,
ale Bůh srdečně milosrdný, jenž vychází
nad světem jako světlo požehnané. A toto
světlo zázračné nevychází na obzoru jako
zora pozemská, nýbrž na výsosti na zna
mení, že nezapálí světa dravým žárem

jižním, ale že jej osvítí mírně jako jitřenka.v podobě židovské jest tento zpěv kře
sťanský. Původní aramejské znění bylo
tak krásné, že svatý Lukáš se pokusilza
chytiti věrně nejen myšlenky jeho, ale i
obrazy, jež jsou duchu řečtiny velmi cizí.
A proto jest zpěv tento tak temný a zá
roveň tak půvabný.
„Požehnán buď Hospodin, Bůh israelský,

že navštívil a vykoupení zjednal lidu
svému,

a že vyzdvihl nám roh spásy v domě Da
vida, svého služebníka,

jakož byl mluvil ústy svých svatých pro
roků odvěkých,

spásu to od nepřátel našich a z ruky všech,
kteří nás nenávidí,

aby učinil milosrdenství s našimi otci a byl
pamětliv svaté úmluvy své,

přísahy to, kterou byl přísahal Abraha
movi, našemu otci, že nám dá,

abychom vysvobozeni jsouce z rukou ne
přátel svých beze strachu sloužili jemu

ve svatosti a spravedlnosti před ním po
všechny dny své. o

A ty pak, dítko, prorokem Nejvyššího
slouti budeš, neboť

+ předejdeš předPánem připravovatcesty jeho
abys dal lidu jeho známost o spáse od

puštěním hříchů jejich
pro srdečné milosrdenství Boha našeho,
v kterém nás navštívil vycházející z výsosti,
aby posvítil těm, kteří sedí ve tmách.a ve

stínu smrti,
aby řídil kroky naše na cestu pokoje.“
24



Sláva, jež obklopovala kolébku Janovu,
nemohla potrvati, neboť Bůh sám chtěl
v samotě a mlčení pěstiti největšího ze synů
lidských. Slavný příbytek Zachariášův i
hned nám mizí s očí. Víme jen, že Bůh
uchvátil Křtitele v dětství jeho a pudil jej
na poušť: „Dítko pak rostlo a sílilo podle
Ducha, a bylo na poušti až do dne, kdy
se ukázalo lidu israelskému.“

a)



HLAVA TŘETÍ.

Vtělení.
I. Zvěstování.

Luk., I, 26—38. — Jan, I, 1—18.

Šestého měsíce po početí panově bylanděl Gabriel opět poslán od Boha, ne však
do chrámu ani do svatého města, ale do
Nazareta, zapadlého městečka v Galileji.
Tam měl jíti k mladé příbuzné Alžbětině
jménem Marii, zasnoubené muži, jemuž
jméno bylo Josef, z domu Davidova. I ona
pocházela z rodu velikého krále a byla dle
podání dcerou Joachima a Anny a měla
jen jednu sestru, která se také jmenovala
Maria. Aby zachovali svůj majetek v rodu
dle zákona, musili rodiče provdati obě se
stry za muže téže krve.

Nevíme, jaké události byly příčinou, že
tito potomcikrálů israelských bydlili daleko
od Betléma,kde stála kolébka jejich rodu.
Není však pochyby, že upadli v chudobu
a zapomenutí, sdílejíce osud svého kmene,
neboť ani jejich původ, ani proroctví, jež
slibovala trůn jednomu z potomků Davi
dových, nevzbudila podezřívavosti Hero
dovy. Oba snoubenci žili skrytě v Naza
retě každý zvláště a téměř v bídě. Josel
byl tesařem. Maria také se živila pracíru
kou svých. Anděl Boží přišel tedy doskrov
ného příbytku Joachima a Anny, neboť
tam se uzavřela Maria dle obyčeje dcer
judských, když se zaslíbila.

Avšak v tomto zátiší neskrývala Maria
svého panenství jenom na krátkou dobu.
26



Světlo, jež nezářilo matkám israelským,
ukázalo jí cenu ustavičné zdrželivosti, a
ona se rozhodla, že nikdy nepozná muže.
Jak možno spojiti toto vnuknutf nebes se
slibem učiněným Josefovi ? To trápilo Ma
rii ode dne, kdy se zasnoubila a ještě více *
ji zkormoutilo v den andělského poselství.

Na východ od Nazareta teče pramen,
jenž se nazývá pramenem Mariiným. Blíz
ko něho vystavěli Řekové svůj chrám Zvě
stování a tvrdí, že prý na tom místě po
zdravil anděl Pannu, když vycházela večer“
z města pro vodu. Tato legendaProtoevan
gelia Jakubova nemá vážného základu, a
lépe jest inspirováno umění křesťanské, jež
zobrazuje Pannu klečící ve skrytě svého
domu, když k ní přichází anděl. /

Jistě se modlila, aby už brzy přišel Vy
kupitel, když se jí zjevil nebeský posel a
jí pravil: „Zdráva buď, milosti plná, Pán
s tebou, požehnaná's ty mezi ženami.“ Ona

pak užasla nad řečí jeho a myslila, jakéy to bylo pozdravení. — I řekl jí anděl:
„Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost
u Boha. Aj počneš v životě a porodíšsyna
a nazveš jméno jeho Ježíš. Tenbude ve
liký a Synem Nejvyššího slouti bude, a
Pán Bůh mu dá trůn Davida, otce jeho,
a bude kralovati v domě Jakubově na věky,
a království jeho nebude konce.“

Maria rozjímávala proroctví. Dobře tedy
chápala, co jí anděl zvěstuje. To dítko, Syn
Nejvyššího, věčný král a Spasitel lidstva
je Vykupitel,a ona jest vyvolena, aby jej
porodila. Avšak dcera Davidova si umí
nila, že zůstane pannou a třeba slíbila, že
bude matkou Boha, chtěla setrvati ve svém

úmyslu. Nevěděla, jak srovnati svůj sliba slova andělova, a proto řekla: „Rterak
se to stane, když muže nepoznávám ?" A
Gabriel jí to vysvětlil ihned: „Duch svatý

27



sestoupí v tebe, a moc Nejvyššího zastíní
tě; proto také to svaté, co se z tebe na
rodí, slouti bude Syn Boží. A aj, Alžběta,
příbuzná tvá, i ona počala syna ve stáří
svém, a nyní jest již v šestém měsíci, ta,

* která slove neplodná, neboť nemožná není
u Boha nižádná věc.“ To znamenalo pro
Marii, aby se podrobila Tomu, který může
vše. I řekla pokorně: „Aj, já dívka Páně,
staniž se mi podle slova tvého.“ Tu odešel
od ní anděl.

Co se událo potom v domku nazaret
ském ? Krátce to pověděl Jan: „Slovo tě
lem učiněno jest a přebývalo mezi námi.“
Věčné a podstatné slovo Boží, totiž pravý
a jednorozený Syn Boha Otce, jenž se ne
zrodil z rozkazu svého Otce, ale mocí a
plností se vyronil z jeho lůna, Bůh z Boha,
světlo ze světla.

První tři evangelisté málo nám vypra
vují o Slovu; pozorně sledují pozemský
život Boha člověkem učiněného a zřídka
mluví o jeho božské přirozenosti. Ale ne
tak svatý Jan. Tento miláček Ježíšův po

znal na prsou Mistrových krásu i smyslnejhlubších tajemství. A tak, když po Ma
touši, Marku a Lukáši vzal péro, aby na
psal, „co slyšel, co viděl svýma očima, co
prohlédl a ruce jeho ohmataly o Slově ži
vota“*), dusil ho tento svět, a on smělým
vzletem orla se povznesl do výšin nad
zemských až k trůnu Toho, jehož Život
chtěl vypravovati. S těch výšin jak zabu
rácení bromu zaznělo jeho první slovo kře
sfanům v Efesu, kteří se kol něho modlili
a postili.

„Na počátku bylo Slovo,
a Slovo bylo u Boha,
a Bohem bylo Slovo.

*) I, Jan, I, I.
28



To plo na počátku u Boha.Všecky věci povstaly skrze ně, a bez
něho nepovstalo

nic z toho, co učiněno jest.

V něm byl život, a Život byl svěllem1df.“

„F Slovo tělem učiněno jest“, praví dále
svatý Jan, to znamená, že Slovo si vytvo
řilo tělo z přečisté krve Mariiny, a že věčný.
Otec zplodil v lůně Panny téhož syna, je
hož věčně plodí ve svém vlastním lůně.
V té blahé chvíli bylo toto panenské tělo
a tato panenská krev proniknuta Bohem.
Slovo tělem učiněno jest, aby tělo učiněno
bylo Bohem.

Toto spojení nebylo jen na čas, neboť
Slovo chce zůstati s člověkem, přebývati
mezi námi, míti stan mezi námi, dle pů
vodního znění.*) Tato poslední slova evan

Selistova připomínají světlý oblak, který selouho vznášíval nad svatostánkem na zna
mení, že Hospodin přebývá mezi lidem
svým. V době Ježíšově nebylo v chrámě
Herodově archy úmluvy, a stkvoucf mráček
také se tam už neobjevoval. Jan nám vy
pravuje, jak Slovo přišlo k pravému -Isra
eli. „Přebývalo mezi námi“, praví, „a vi
děli jsme slávu jeho“, a ta nezářila jen:
občas jako starozákonní obláček, ale osví
tila svět stkvoucími paprsky milosti a prav
dy: milost jest božský život, jenž oživuje
duše naše, pravda je světlo Boží, které je
osvěcuje.

„A z plnosti jeho my všichni jsme ob
drželi“, pokračuje evangelista, vyšší milost
nahradila lásku, kterou věnoval Hospodin
židům ve Starém Zákoně. NeboťZákon byl
dán skrze Mojžíše, milost však a pravda
přišla skrze Ježíše Krista. Boha nikdo ni

*) "Egxvwoev. (Jan, I, 14.)
29



kdy neviděl; jednorozený Syn, jenž jest
v lůně Otcově, ten to zjevil.

Tak se jevila spása, kterou přinášel
syn Mariin. Aby pravda vtělená otevřela
oči uzavřené světlu, milost aby proudem
plynula tam, kde hřích poskvrnilprameny
přirozeného živola, a Slovo tělem učiněné
aby napravilo zkažené dílo Slova, které
bylo na počátku.

II. Navštívení.
Luk., I, 39—56.

Maria pak povstavši v těch dnech ode
šla s chvátáním na hory do města Judova.
Proč se vydalana tak dalekou cestu, vždyť
víme, že byloobyčejem u židů, aby ne
věsty žily v ústraní? Či se máme domní
vati, že Josef,poznav, v jakém stavu je
Maria, ji zapudil, a že si chtěla Alžbětě
postěžovati na tvrdost mužskou: či spíše

vedla ji touha, ab vyjevila svou radostduši, která by ji dovedla pochopiti? FAlž
bětě také požehnal Pán. Anděljí nazna
čil, že Alžběta může býti její důvěrnicí.
A to bylo asi důvodem, proč nedbala přís
ného židovského obyčeje.

Několik dní stačilo Marii k cestě z Na
zareta do Juty. Přešla Judsko v dokonalé
pokoře a zapomínala, že jsouc vyvýšena
nade všecky ženy se ponižuje, jde-li první
navštívit svou příbuznou. A když uslyšela
Alžběta v domě svém pozdrav Mariin, za
plesalo radostí dítko v životě jejím a zje
vilo jí, že je přítomen vtělený Bůh. I zvo
lala hlasem velikým: „Požehnaná's ty mezi
ženami a požehnaný plod života tvého. A
odkud mi to, aby Matka Pána mého při
šla ke mně ?“ Tuto znalost tajemství ne
beských měla Alžběta od Předchůdce, kte0



rý se probouzel v lůně mateřském, aby
pozdravil Ježíše.A to mínila Alžběta svými
dalšími slovy: „Neboť aj, jak došel hlas
pozdravu tvého do uší mých, zaplesalo
radostí dítko v životě mém.“ Nad nedůvěru
a trest jejího manžela vynikala jasná víra
Mariina. JÁ proto pravila: „A blahosla
vená, klerá uvěřila, že se vyplní ty věci,
které jí byly pověděny od Pána“

Při těchto výlevech radosti setrvala Ma
ria ve zbožném mlčení. Když pak otevřela
úst svých, počala velebiti Bohaza milosl,
kterou jí učinil, za spravedlnost, kterou
vykonal nad světem a za milosrdenství,
které prokázal Israeli: v těchto třech slo
vech jest obsah zpěvu MAGNIFICAT.

»Velebf duše má Hospodina, |
a duch můj zaplesal v Bohu,Spasiteli mém,
že vzhlédl na ponížení služebnice své,
neboť aj, od této chvíle blahoslaviti mne

budou všecka pokolení.
Neboť veliké věci učinil mi ten, jenž jest

mocný
a svaté jest jméno jeho
a milosrdenství jeho trvá od pokolení do

okolení,
těm, kteří se ho bojí.“

Od divu, který v ní způsobila věčná
svatost a věčná láska,obrátila Maria svou
mysl na svět: zdálo se jí, že svět leží již
poražen u nohou Všemohoucího, jehož měla
poroditi:

„On učinil mocné věci ramenem svým:
Rozptýlil pyšné smýšlením srdce jejich,
sesadil mocné s trůnu a povýšil nízké,
lačné naplnil dobrými věcmi a bohaté pro

pustil prázdné.“

31



Tento veliký převrat lidských věcí se
skončí vftězstvím pravého Israele:

„Ujal se Israele, služebníka svého, aby
byl pamětliv svého milosrdenství, jakož byl
mluvil k otcům našim, s hledem k Abra
hamovi a potomstvu jeho na věky“

Nesmíme se diviti, že Maria projevila
své city touto básnickou formou. Na Vý
chodě jest zpěv přirozeným vyjádřením
každého pohnutí mysli, a několik myšlenek
stačí k vytvoření básně. Svatou Pannu
nadchly vzpomínky na zpěvy israelské a
milost, jíž se jí dostalo, a tak proniknuta
Duchem Božím zapěla tuto prostou a vzne
šenou píseň.



HLAVA ČTVRTÁ.

Narození.
I. Anděl se zjevuje Joselovi. —

Sčítání Ouiriniovo.
Mat., I, 18—25. — Luk., II, 1—5.

Asi tři měsíce pobyla Maria u své pří
buzné a potom se vrátila do Nazareta. Bylo
zjevno, že je těhotna, a Josef se nemálo
rmoutil. Neváhal zapuditi snoubenku, které
nemohl déle míti, abyse neprovinil proti
cti. File jsa spravedlivý a znaje přísné před

pisy zákona proti ženám provinilým, rozodl se, že Marie ušetří. Zasnoubení bý
valo u židů právě tak posvátné jako man
želství a mohlo se zrušiti rozvodem. Roz
vod byl sice úkon veřejný, ale v jistých

řípadech bylo dovoleno jej vykonati tajně.
ak chtěl učiniti i Josef, neboť tento způsob

umožnil mu jednati i dle povinnosti i dle citu.
Rdyž však o tom přemýšlel, anděl Páně

ukázal se mu vesnách řka: „Josefe,synu
Davidův, neboj se přijmouti Marii, man
želku svou: neboť co v nf jest zplozeno,
z Ducha svatého jest. Porodf pak syna a
nazveš jméno jeho Ježíš, neboť on spasť
lid svůj od hříchů jejich. Toto pak všecko
stalo se,“ praví dále svatý Matouš, „áby
se naplnilo, co bylo pověděno od Pána
skrze proroka řkoucího: Aj panna počne
a porodí syna, a nazvou jméno jeho Ema
nuel, což se vykládá S námi Bůh.“

Povstav pak Josef ze sna, učinil, jakož
byl přikázal anděl. Nemohl se dočkati, aby
3 33



napravil pohanu,jíž se Marii nezaslouženě
dostalo. Svatebním obřadem ihned uvedl
mladou snoubenku do svého domu, „ale
nepoznal jí“, praví dále svaté evangelium,
„až porodila syna svého prvorozeného, a
nazval jméno jeho Ježíš.“ To neznamená,
že po tomto porodu přestal míti v úctě pa
nenské tělo, v němž vtělil se Ježíš. Ode
dávna chvěli se křesťané hrůzou při po
myšlení, že by kdy mohlo býti zneuctěno
tělo Mariino, jehož krev se smísila s krví
Boha. Svatý Matoušchce zde toliko podati
výklad podivného porodu a ukázati, jak se
splnilo, co předpověděl Isaiáš, že panna
počne a porodí syna.

V Nazaretě sice žil Ježíš mnoho let,
ale jeho kolébka tam nestála. Dle proroctví
se měl naroditi v Betlémě, a když nadešla
hodina, pohnul se svět, aby vyplnil, co
bylo předpověděno. V oněch dnech přišli
Josef a Mariado Betléma, neboť bylo sčí
tání lidu. Nařídil je Augustus. V rukou
císaře tohoto spočívala tehdy moc nad ce
lým světem. Byl adoptivním synem Cae
sarovým a pokračoval v jeho velikých plá
nech. Jedním z největších plánů Caesa
rových bylo popsati říši římskou. Dle to
hoto soupisu bylo možno odhadnouti bo
hatství provincif a rozděliti daně. — Dílo
Caesarovo bylo na čas přerušeno,ale Au
gustus se ho znovu ujal a kromě soupisu

ozemků nařídil i sčítání svých poddaných.
vacet na slovo vzatých úředníků poslal

císař do zemí, jež mu byly podrobeny, a li
se věnovali té práci po dvacet pět let. Vý
sledek její napsal Augustus vlastní rukou
v knize,kterouSuetoniusnazývá Říšský
seznam.") „Byl to,“ jak praví Tacitus,
„přehled veřejné moci; byl v něm počet

*) Suetonius, Augustus, 101: „Breviarium im
perii.“
AM



ozbrojené moci vlastní i spojenecké, počet
loďstva, zemí, krajů, stav dávek a mýtních
poplatků, nástin potřeb. vydání a odměn,“*)

Kterého roku se konalo toto obecné sčí
tání? To je nesnadno říci. Nápis na mra
morové desce v Ankyře připisuje Fugus
tovi trojí sčítání, ale zdá se, že tím je mí
něn soupis obyvatelstva římského, který
každých pět let vykonávali censorové, Dle
všeho vydal Augustus rozkaz ten, když
se stal svrchovaným pánem říše a počal
se věnovati její správě. Také spojenecká
království se musila podrobiti, a svatý Lu
káš nám vypravuje, že v Judsku se tak
stalo v době, kdy se narodil Ježíš.

„Tento popis“, praví dále, „konal se
první za náčelnictví Ouiriniova v Syrii“,
to znamená, že popis, který začal Salur
ninus, jak vypravuje Tertullian,*“) av němž
pokračoval jeho nástupce Varus, mohl býti
ukončen až v době, kdy Ouirinius poprvé
se ujal vlády v Syrii. O deset let později
byl týž konsul poslán, aby přeměnil Judsko
v římskou provincii, a musil svou práci
opraviti a nové sčítání naříditi, aby mohl
trvale stanoviti daně. Proto svatý Lukáš
přesně rozlišuje dvojí popis.O prvním sčí
tání se letopisy židovské příliš nezmiňují
a také nebylo příčinou krvavých vzpour
jako sčítání druhé a to proto, že nebylo
Spojeno ani s vybíráním poplatků ani s po
vinnostf vojenskou; a zvláště že dosud žil
Herodes a ten si obratnou politikou vy
mohl, že mu bylo ponecháno řízení pře
depsaného sčítání. A opravdu konalo se
toto římské sčítání, na něž dozírali císař
ští komisaři, po způsobu židovském.

Israelité pak čítávali obyvatelstvo ne

*) Tacitus, Annales, I, 11..
$8) Tertullian, Adversus Marcionem, IV, 19,

35



dle bydliště nebo rodiště, nýbrž dle rodu.
nebo kmene, z něhož kdo pocházel. Bylo.
tedy sčítání v Judsku jen přehlídkou ro
dokmenů. Vzácné ty listiny se pečlivě u
chovávaly v tom městě, které bylo původ
ním domovem každé rodiny. A poněvadž
David byl z Betléma, odešel Josef do města

joho, neboť byl z domu a kmene velikéhoe.
Dva z evangelistů měli v rukou rodo

kmeny betlémské. Ovšem, každý z nich
hledal, na čem mu více záleželo. Svatý
Matouš chtěl míti doklady, že Ježíš je král
a slíbený Mesiáš israelský, a proto pátral
v těch listinách jen po královském původu
Josefově. Svatý Lukášpsal pro pohany a
proto sledoval posloupnost přirozenou. —
Řadou pokolení odvozuje původ druhého

Adama až od prvního člověka,a až od Boha.
Právem bychom se mohli diviti, že sva

topiscové sice zaznamenali rodokmeny Jo
sefovy, ale ne Mariiny. Vzpomínáme si
však, že dle tradice byla Panna blízkou

přípuzno snad neteří Josefovou, a tak
yl „předkové jejího manžela i jejími předky. A poněvadž rodiče Ježíšovi měli spo

lečný rodokmen, je zcela přirozeno,že e
vangelisté tyto listiny uvádějí jak je našli
v deskách betlémských, neboťnebylo u židů

zvykem vésti posloupnost žen, nýbrž jenmužů.

[I. Narození.
Luk., II, 4—7.

Opustil tedy tesař nazaretský své hory
zabulonské, aby se dal zapsati do veřej
ných seznamů. Mladá jeho snoubenka ko
nala tu cestu též. Tajné vnuknutí nebes ji
zvalo do Betléma i láska její k Josefovi
36



a snad i povinnost, aby jako dědička rodu
svého osobně se dostavila k soupisu.

Z Nazareta jsou čtyři dni cesty do mě
sta Davidova. Zvolnakonala Maria tuto
cestu, neboť se přiblížil její čas, byla zima
a cesty byly neschůdné a svatá Rodina
šla asi pěškyjako chudí poutníci. Minuvše
rovinu Esdrelon,En-Gannim, Sichem, Sion,
spatřili dvě hodiny za Sionem domy be
lémské.

Město to stojí na dlouhém a bílém pa
horku, jehož svah je porostlý révou, oli
vami a ffky a tvoří pravidelný kruh teras
jako zelené schodiště. Na vrcholu stojí dnes
skupina pochmurných budov.Jest to chrám
Narození, jenž kryje svatou jeskyni, a ko
Jem něho tři kláštery vystavěné Latinfky,
Řeky a Armény. S těch výšin, jest viděti
úrodná údolí, kde byla kdysi pole Boozova
a Jesseova a dálné pastviny, kde v boji
proti horským Ivům vznikl rod neohrože
ných pastýřů, jenž dal Israeli nejlepší jeho
vůdce.

Na kraji Betléma byla hospoda. Vypa
dala jako dnešní khan ve východních mě
stech. Veliký čtverec omezený sloupovím.
Pod hrubými ochozy jest půdavyvýšena
o jednu nebo dvě stopy. Tamsi prostfrají
poutníci své koberce. Podnimi na dvoře
Je plno soumarů. — Na takové místo při
šel Josef s Marií.

Ve dnech sčítání byl nával cizinců,
noví příchozíbyli chudí, těhotenství Ma
riino bylopokročilé. Vše věstilo manželům,
že budou nepříznivě přijati. AAskutečně
jim odpověděl, že nemají místa. Ač byli
znaveni, musili si jinde hledati přístřeší.
Vápenné hory judské jsou prorvány ne
sčetnými slujemi. Blízko hospody byla také
taková sluj a sloužila za stáj pro zvířata,
pro něž nebylo místa v příliš těsných sta

37



veních. Jiného útočiště Maria nenalezla.
Tam na slámě, kterou stlali dobytku, kde
nikoho nebylo, aby přispěl, za chladné zi
mní noci přišla hodina, aby se stala mat
kou, a ona porodila Ježíše.

Toto zrození v chudobě jest již deva
tenáct stoletf znamením, jemuž je odpí
ráno. Jedněm je pohnutkou zbožné úcty,
druhým však bláznovstvím a pohoršením.
Již v prvních stoletích volal bezbožný Mar
cion: „Odkliďte tyto potupné plénky a tyto
jesle nedůstojné Boha, jehož uctívám!“
Marně odpovídal Tertullian, „že nic není
tak důstojno Boha jako spasiti člověka,
šlapati naši pomíjející nádherů a pokládati
ji za nedůstojnu sebe a svých věrných“.")
A po něm marně ukazovali učitelécírkevní,
že pokoření Slova vtěleného jest úradkem
moudrosti “a milosrdenství. Bůh, jenž se
zrodil z ženy a ležel v jeslích, nelíbil se
pyšným duchům, a výkřik Marcionův bý
val opakován ve všech dobách.

Rřesťanům doby Marcionovy se sice
nepříčilo ponížení jejich Boha, ale snažili
se okrášliti je smyšlenými divy. Myslili,
že kolébku Ježíšovu obklopoval lesk, který

on právě zavrhoval. že Mariavstoupilav temnou jeskyni, že ji hnedozářilo jasné
světlo, že tam poletovalo množství veliké
překrásných andělů, že hvězdy se zasta
vovaly, aby patřily na božské dítko a o
svítily je svými líbeznými paprsky, že se
i jesle stkvěly jasem, až oči přecházely.**)
Avšak evangelium nemluví o vnější oká
zalosti. Jasnost jeslí jest vnitřní, jen duši
osvěcuje, jen k srdci mluví. Ostatně nesmí
se zapomínati: co bychom zle přidalislávě

*) Tertullian, Adversus Marcionem, lib. II, cap.
XXVII.

**) Rrabské evangelium dětství, III. — Apo
kryfní evangelium sv. Matouše, XIII,
38



Ježíšově, to bychom ubrali jeho lásce. Aby
nás spasil, neštítil se lůna Panny; proč
bychom se rdělinad ponížením svého Boha?
Čím hlubším se zdá, tím více jsme povinni
milovati jej.

Ačkoliv byla Maria matkou dle přírody,
přece nepoznala, co jest v mateřství ná
sledkem hříchu, totiž bolestí a vysílení, jež
jest údělem dcer Adamových. Nelze ani
říci, že porodila tak, jak by byla porodila
Eva v době nevinnosti, neboť nad Evuvy
nikala zvláštní výsadou, že i v mateřství

zůstala pannou neporušenou. Ježíš se odloučil od ní jako zralý plod od ratolesti,
která jej živila, bez násilí, bez úzkosti, bez
vyčerpání. Proto také vypravuje svatý Lu
káš, že tato panenská matka slehnuvši i
hned měla péči o božské dítko, kterou 0
byčejně cizí ruce vykonávají. Obvinula je
plénkami a položila do jeslí.

III. Klanějí se pastýřové.
Luk., II, 8—20.

Na východ od Betléma k MořiMrtvému
jest zelené údolí. Kdysi tam stála Věž stá
da*), u níž Jakob rozbil svůj stan, aby 0
plakával drahou svoji Rachel. Ruth tam
sbírala klasy a David tam pásal stáda svého
otce. Nyní jest v tom údolí opuštěná, oli
vami zastíněná svatyně, svatým andělům
zasvěcená. Na tom místě se otevřelo nebe,
aby zvěstovalo zemi jejího Spasitele,

„A byli v téže krajině pastýři“, praví
svatý Lukáš, „ponocujíce a stráž noční dr
žíce nad stádem svým. I aj, anděl Páně
stanul u nich a jasnost Boží oblíčila je,
a báli se velice“, neboťsynům israelským

————é

+) Gen., XXXV, 21.
39



každá záře s nebe přicházející připomínala
plamenné vrcholy Sinaje a Hospodina, je
hož se obávali spatřiti, aby neumřeli. Ain
děl je upokojil řka: „Nebojte se, neboť aj
zvěstuji vám radost velikou, která bude
všemu lidu. Narodilťse vám dnes Spasitel,
to jest Kristus Pán, v městě Davidově. A
toto bude vám znamením: Naleznete dítko
plénkami obvinuté a položené v jeslích.“

dose dítko Spasitelem, jak divná zvěst!Podivuhodný, silný Bůh, Otecbudoucího
věku, Vykupitel, jehož čekal národ isra
elský, že přijde se slávou, zjevil se ve stáji
na slámě nahý a opuštěný! Jak náhle se
zvrátily nejdražší naděje židovské! Tuto
zvěst mohli přijati jen lidéprostého a po
korného srdce. AAproto anděl nezvěstoval
narození Kristova ani učitelům ani kníža
tům, ale pastýřům, a u nich nalezl, co hle
dal, víru Abrahamovu, Isákovu a Jakobovu.
Jejich dětinná mysl se otevřela slovům těm
a jejich oči světlům nebeským. Hned na
to viděli, že anděl není sám. Bylo kolem
něho množství vojska nebeského, a sbor
andělský zapěl píseň, jejíž ozvěna denně
zní při tajemství oltářním: „Sláva na. vý
sostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré
vůle !“Zpěv andělů uchvátil pastýře, a když
dozněl ve výškách nebes a když zmizeli
poslové Boží, pravili k sobě vespolek:
„Pojďme až do Betléma a vizme tu udá
lost, kterou Pán oznámil nám.“

I šli s chvátáním a vystoupili na pá
horek. Nahoře nalezli jeskyni. V korýtku
pro krmení dobytka spatřili dítko ležící
v plénkách na slámě. U něho byla mladá
matka a zbožně mlčící muž. To bylo zna
mení, jež dostali s nebe, a oni poznali
dítko, uvěřili a s radostí velikou vypravo
vali věc, která jim byla pověděna o tom
dftku. Tím, že náhle přišli a pátrali v městě,
40



vzbudili pastýři pozornost, a brzy se k nim
sběhli lidé, aby je slyšeli, i divili se těm
věcem, které jim pověděny byly od pa
stýřů. Davše jesličkám toto svědectví, na
vrátili se pastýři, velebíce a chválíce Boha
ze všeho, co byli slyšeli a viděli tak, jak
jim bylo pověděno.“

Při těchto projevech radosti mlčela
matka Ježíšova. Zachovávala ta slova, u
važujíc je v srdci svém až do dne, kdy
napsal je svatý Lukáš dle jejího vypravo
vání, neboť tato část evangelia se liší od
ostatních evangelií a zdá se, že obsahuje
vlastní slova Mariina. Střízlivá tato a zá
roveň něžná mluva prozrazuje mysl panny
a srdce matky.

IV. Obřezán a v chrámě obětován.
Luk., II, 21—58.

Co se stalo, když pastýři odešli? Zdali
potrval podiv, jejž vzbudili svým vypravo
váním ? Nabídli obyvatelé betlémští Marii
dům, v němž brzy potom ji nalezli Mu
drci? Evangelium naznačuje tuto změnu

pobytu, ale nepraví, kdy a jak se stala,ičímnevynikala chudá rodina Spasitelova.
Zdá se tedy, že brzy ustal zájem, který
na ni obrátili pastýři, neboť po osmi dnech
mělo dítko býti obřezáno, a týž evangelista,
který vypravoval, jak mnoho lidí bylo při
obřezání Jana Křtitele, praví o Ježíšovi
prostě: „Když se naplnilo dní osm, bylo
dítko obřezáno.“ Dle všeho vykonal po

svátný obřad jose a prolil první kapkybožské krve. Abynaplnil veškeru spra
vedlnost, podrobil se Kristus tomuto po
nižujícímu úkonu a přijal na tělo znamení
hříchu, jejž na se bral. Avšak podrobil se
obřízce jen aby nás osvobodil a aby ji

41



nahradil očistou vyšší, zcela duchovní, 0
čistou srdce od zlých žádostí.

Tehdy mělo býti dáno dítěti jméno. An
děl přinesl s nebe jméno Ježíš, jméno zna
čící spásu, jméno, jež připomínalo židům
vstup do země zaslíbené a návrat ze za
jetí. Jméno Kristus je vznešenější a značí
velebnost Syna Božího, pomazání, jímž jest
rorokem, králem a veleknězem: jméno

Ježíš znamená Toho, klerý nás miloval až
k smrti: působí na duši hlubším dojmem
lásky, nebeské sladkosti, skrytou libostí
spásy a předtuchou vysvobození.

Zákon Mojžíšův předpisoval, aby jejpředstavili vchrámě před Hospodinem,ne
boť byl prvorozený, a psáno jest v zákoně
Páně, že „každý pacholík, jenž otvírá ži
vot, svatým Pánu slouti bude.“") Také bylo
třeba, aby se Maria očistila, neboť kniha
Leviticus prohlašovala, že každá žena po
porodu jest nečista. Porodila-li syna, ne
směla po čtyřicet dní se přiblížit k sva
tyni, porodila-li dceru, dvacet čtyři dni.

byčejně zůstávaly matky israelské v té
době doma až do dne, kdy se očisťovaly
smírnou obětí. Toho dne obětovaly ročního
beránka v celopal a holoubátko nebo hrd
ličku za hřích. R chudým ženám byl Zá
kon mírný a dovoloval, aby místo beránka,
který by jim přišel draho, obětovaly pouze
dvě hrdličky nebo dvě holoubátka. Tuto
povinnost vykonala i Maria, ačkoliv se ne
stala porodem nečistou jako jiné ženy.

Čtyřicátého dne po narození Ježíšově
„naplnili se dnové očisťování jejího.“ Po
vinnost tuto vztahuje svaté evangelium také
na Ježíše, poněvadž dle Zákona bylo po

*) Exod., XIII, 2.
42



skvrněno vše, čeho se žena v té době do
týkala, a dítko, jež nosila na rukou, bylo

sp opepváno i s matkou. Josef a Maria při
šlido Jerusalema, aby zasvětili Ježíše Pánu.Pěti sikly posvátnými ho vykoupili, aby
nebyl povinen věnovati se službě oltáře.
A obět chudých dali za očišťování.

„A hle, v Jerusalemě byl člověk, jehož
jméno bylo Simeon a člověk ten byl spra
vedlivý 1 bohabojný a očekával potěšení
Israelova, a Duch svatý byl v něm. Ron
dostal zjevení od Ducha svatého, že neuzří
smrti, lečby dříveuzřelPomazaného Páně“.

Způsob, jak mluví svatý Lukáš o tomto
starci, ukazuje, že má na mysli osobnosl
význačnou, snad i slavného zákoníka Rab
bana Simeona, syna Hillelova. Opravdu,
vše se shoduje u obou Simeonů: stáří,
bydliště,vznešenost ducha, svatost. Talmud
mluví se zálibou o předcícha synech Hil
lelových, ale o Simeonovi významně mlčí.
Chce asi v zapomenutí uvésti tohoto před
sedu velerady, jenž velebil Ježíška a jenž

měl jiné názory na Vykupilete než jehosoučasníci, takže byl zbaven předsednictví
v nejvyšší radě.

Rdyž se Maria a Josef blížili k svatyni,
Duch, jenž dlel v srdci svatého starce, při
vedl ho do chrámu. Nespatřil nic okáza
lého. Chudá rodina přinášela svou obět,
matka měla v náručí dítě. Očím proroc
kým to stačilo. To dítě jest Spasitel, na
něhož se těšil a po němž jedině toužil.
Simeon vzal božské Dítko na lokte své a
nadšen Duchem Božím zapěl tuto píseň:

„Nyní propouštíš,Pane, služebníka svého
podle slova svého v pokoji,

43



neboť viděly oči mé spásu tvou,

kterou jsi připravil před očima všech |rodů,
světlo k osvícení pohanův a k slávě lidu

| svého israelského.“

„F tu divili se otec a matka jeho těm
věcem, které byly praveny o něm. Rdyž
pak pohlédl Simeon na Marii, viděl svým
prorockým okem vše, co tato matka bude
trpěti. I ukázal jí dítě a pravil: „Aj tento
jest ustanoven ku pádu a ku povstání mno
hých v Israeli a na znamení, jemuž budou
odpírati, a tvou vlastní duši proniknemeč,
aby se zjevila smýšlení srdcí lidských.“
Skryté myšlenky mnohých se zjeví, až vy
stoupí Kristus, nad nímž se svět bude po
horšovati a jímž bude pohrdati. Potom se
poznají ti, kteří se domnívají, že Mesiáš
přinese bohatství, slávu a štěstí pozemské
a ti, kteří ho hledají pro něj samého a jsou
ochotni přijati ho, ať se objeví v jakékoliv
podobě.

Tiše poslouchala Maria tuto hrozivou
předpověď. Jakou byla v chrámě, takovou
zůstává v celém evangeliu, skromnou že
nou, jež někdy okouší radostí, jichž žádný
jazyk nevypoví, častěji však odevzdaně
přijímá rány meče, jenž předem probodává
její mateřské srdce.

„Fi byla tamtéž prorokyně Anna, dcera
Fanuelova z pokolení Aserova. Ta byla
již pokročila ve věku vysokém, byvši živa
S mužem svým sedm rokův od svého pa
nenství a ona byla vdovou až do let osm
desáti čtyř a nevycházela z chrámu, slou
žíc Bohu posty a modlitbami dnem i nocí.“
Za tu horlivost o dům Boží si zasloužila,
aby v něm nalezla Spasitele a mohla se
jemu pokloniti. Přišla v touž hodinu, po
znala dítko, jemuž žehnal Simeon, a ve
44



lebila navzájem Hospodina a mluvila o
něm všechněm, kteří očekávali vykoupení
Israelova. Hospodin, Bůh, jejž tato proro
kyně velebila, jest zajisté Ježíš. Anna, dcera
Fanuelova, první tedy hlásala v Jerusalemě
božství Kristovo.



HLAVA PÁTÁ.

Zjevení Páně.
I. Mudrci.
Mat., li, I-II.

Rdyž odcházeli Josef a Maria z Jeru
salema, vjížděla tam skvostná karavana.
Byli to mudrci od východu, praví svatý
Matouš. V řečtině je nazývá evangelista
magy. To je slovo z posvátného jazyka
perského a značí kněze. Zdá se tedy, že
mudrci ti byli perští kněží. Toto mínění
potvrzují malby v katakombách, kde jsou
mudrci zobrazováni vždy v oděvu perském:
s vysokou čepicí, v sukni přes boky pře
pásané, po níž splývá plášť do zadu od
hrnutý, s nohama bosýma nebo obutýma
v úzké střevíce perské.

Náboženství, jehož sluhy byli, vynikalo
nad pohanství. Jak se zdá, uctívali mudrci
vždy nejvyšší božstvo a sloužili mu pros
tým způsobem. V jejich chrámech nebylo
ani soch ani oltářů. Bohoslužebné sbory
kráčívaly zvolna pějíce a modlíce se k Bohu.

Náboženství toto zůstalo u Peršanů ne
porušeno až do času, kdy s Cyrem sestou

pil do nížin mesopotamských. Tam se stýali s magy chaldejskými a nezachovali
si své víry ryzí, nebo aspoň podlehli vlivu,
který tehdy měli zajatí Israelité a zvláště
Daniel na své přemožitele.A vskutku, víme
z Písma svatého, že přišed do paláceNa
buchodonosořova vynikal Daniel velmi nad
46



kněze a hadače chaldejské a král ho usta
novil pro jeho moudrost jejich představe

ným. Čuři králové a tři rody se vystřídaly a Daniel nabyl ještě většího vlivu,
zvláště když zvítězili Peršané, neboť ti ne
náviděli modloslužby jako Israelité.

A poněvadž chaldejští i perští magové
byli podřízení Danielovi, dobře znali jeho
proroctví o Vykupiteli, v nichž předpovídá
1 rok, 1 měsíc, i týden, i hodinu, kdy se
narodí slíbený Vykupitel. Od něho zvěděli,
že Nejsvětější, jenž bude Pomazaným Pá
ně, jest ten, jejž Balaam viděl jako hvězdu
vycházeti z Jakoba. Od magů přišla tato
proroctví mezi lid a v době Ježíšově bylo
po celém východě rozšířeno domnění, že
z Judska vyjde král, aby dobyl světa.

A tehdy právě neznámá hvězda zazá
řila na východě. Mudrci bedlivě pozoro

vali hvězdy. Za jasných nocí východních,kdy nebe hýří světly, spatřili onu neoby
čejnou hvězdu a poznali, že jest to zvláštní
znamení. Ale zároveň přijímali i srdcem
světlo Kristovo. Vzpomněli si na hvězdu
z Jakoba a na Judsko, a tři z nich se roz
hodli, že půjdou hledat. Toho, jejž nebe
zvěstovalo.

Nevíme, zda mudrci vyšli z Babylona,
z Persepole nebo z některého jiného města
říše parthské, jež byla tehdy na východě
nejmocnější. Jisto jest, že byli mnoho mě
síců na cestě. Hvězda jich asi nevedla,
neboť přijeli do Judska a nevěděli jistě,
kde jest Vykupitel. Aby se dověděli něco
určitého, přišli do Jerusalema. Poutníci z
dálného východu v nádherných oděvech,
řady velbloudů s cestovními břemeny ne

Dny ve svatém městě ničím neobyčejným.le velmi překvapilo, když se cizinci tá
zali: „Kde jest ten novorozený král židov
ský? Neboť viděli jsme hvězdu jeho na

47



východě, i přišli jsme poklonit se jemu.“
Tato otázka šla od úst k ústům, a u

slyšel ji i Herodes král. Nikoho tak nezne
pokojila jako jej. Věděl, že jeho trůn není
zajištěn, třebas mu štěstí přálo a třicet let
už vládl. Fby se zapomnělo, jakého je pů
vodu, vzal si za manželku dceru posled
ního krále judského. Ale nadarmo. V ži
lách jeho přes to proudila krev Ismaelova
a Esauova a zákoníci rádi připomínali, že
byl kdysi služebníkem Hasmonevců. Tajné
této nenávisti nedovedl Herodes zdolati,
pokoje neměl, soupeře se bál a vraždil
členy své rodiny. Když už nikdo nežil
více z rodu Machabejských, doufal koneč
ně, že bude nerušeně vládnouti. V tom se
roznesla pověst, že cizinci hledají v Jeru
salemě novorozeného krále židovského. Tu
počal uchvatitel trůnu ještě více řevniv

býti. Nebyl mu nebezpečným jen vyhlazený rod Machabejských, ale i rod Davi
dův, neboť ono neznámé dítko, jež se mělo
státi králem, mohl býti toliko Vykupitel.
Město bylo vzrušeno a bylo zřejmo, že
každý tomu tak rozumí.

Herodes skrýval svou bázeň, aby ne
pochybil. [ shromáždil všecka knížata kněž
ská a zákoníky lidu a tázal se jich, kde
se má Vykupitel naroditi. Oni pak řekli
jemu: „V Betlémě judském; neboť takto
jest psáno skrze proroka: A ty Betléme,
území judské, nikoli nejsi nejmenší mezi
knfžecími městy judskými: neboť z tebe
vyjde vévoda, který bude spravovati Jid
můj israelský.“ Členové velerady neuvedli
doslovně proroka Micheáše, nýbrž volně,
ale co do smyslu správně. Ale tím jasnější
bylo Herodovi, co chtěl věděti. Rozhodl
se brzo.

Umínil si, že se zbaví mudrců. Bál se
totiž, aby židé se nerozohnili jejich řečmi,
48



aneb aby jeho domácí jich nevarovali před
jeho pokrytectvím.

Tu povolal je tajně, dělal, jako by chtěl
pátrati s nimi a vyptal se jich bedlivě na
čas, kdy hvězda svítila. R když už vše
vyzvěděl, řekl jim: „Jděte do Betléma a
ptejte se pilně po dítěti a když je nalez
nete, zvěstujte mi, abych ijá přijda poklo
nil se jemu.“ A poslal je ihned a nedal
jich provázeti ani vésti, aby nenastal roz
ruch a aby nikdo aní v Jerusalem, ani
v Betlémě, ani v družině mudrců nemohl
tušiti, jaké má úmysly a nevyrval mu tak
jeho oběti. Nastala noc. Herodes se do
mníval, že za tmy snadno se utají jeho
záměry. Ale noc jich neutajila, nýbrž
zhatila.

Sotva vyšli mudrci z bran jerusalem
ských, opět jim zazářila hvězda: „Uzřevše
ji, zaradovali se radostí velikou velmi.“
Hvězda je předcházela a vedla je k Be
tlému, až přišedši stanula nad místem, kde
bylo dítě. I vešedše do domu, nalezli dítko
s Marií, matkou jeho. Podivná věc stala
se té noci. Tři mudrci padli do prachu
k nohám panny, jež v náručí měla dítko,
a klaněli se Bohu skrytému v tom chu
dém příbytku. Družina jejich stála zatím
kolem, velbloudi poklekli a služebníci slo
žili s nich vzácný náklad. Mudrci otevřeli
poklady své a obětovali je Ježíšovi : zlato,
kadidlo a myrrhu.

Tak vypravuje evangelium. Ve zbož
ných legendách se praví více: že mudrci
tito byli odění královským nachem, zdobeni
korunami, praví se, jak vypadali, ba i jak
se jmenovali. „První se nazýval Melichar“,
dí ctihodný Beda, „byl to stařec s bílými
vlasy a dlouhým vousem a obětoval Pánu
zlato jako svému králi. Druhý se jmenoval
Kašpar, byl mladý, bez vousů, rudé pleti
4 49



a obětoval Ježíšovi kadidlo, aby uctil jeho
božství. Třetí měl černou tvář a plný vous
a jmenoval se Baltazar : myrrha, kterou při
nášel, znamenala, že syn člověka zemře.“*)

Škoda, že tyto podrobnosti nejsou za
ručeny, neboť teprve v šestém století dává
svatý Caesar z Arles mudrcům název králů
a teprve ve století sedmém čteme ponej
prv, jak se jmenovali. Zdá se, že jen dvě
věci jsou jisty, totiž že mudrci byli tři a
že jejich vlastí byla Persie.

II. Útěk do Egypta a povraždění
mláďálek.
Mat., II, 12—23.

Když se mudrci poklonili Spasiteli, ne
vrátili se k Herodovi, neboť Bůh, jenž je
z tak daleka přivedl, pečoval též, aby se
šťastně vrátili. A dostavše napomenutí ve
snách, aby se nevraceli ke králi, jinou ce
stou se navrátili do vlasti své.

Rdyž odešli mudrci, anděl Páně ukázal
se ve snách Josefovi, řka: „Vstaň a vezmi
dítě i matku jeho a utec do Egypta, a buď
tam, až povím tobě; neboť Herodes bude
hledati dítěte, aby zahubil je“ —On pak
vstav, vzal dítko i matku jeho v noci a
odešel do Egypta.

Egypt vždy býval útočištěmnešťastníků,
kteří byli pronásledování nebo trpěli hlad
v zemi israelské. Za tři dny bylo možno
dojíti s hor judských do údolí rinokolur
ského. Za vyschlým potokem, který tam
byl, neměl Herodes moci. Tam byl Egypt,
bezpečný útulek pro uprchlíky, neboť židé
žijíce v rozptýlení, byli usazení i v zemi
Misraim, kdež dleli kdysi jejich olcové.

*) Beda Venerabilis, De Collectaneis.
50



Nic nám nevypravuje evangelium o ú
těku Ježíšově. Asi proto, že se při něm
nic zvláštního nepřihodilo. Svatá Rodina
šla pouští. V neznámém příbytku nalezla
úkryt a ničím se neprozradila. Bylo úmy

slem Božím nechati tyto první dny v temnu,aby tím stkvěleji vynikl Ježíšův veřejný
Život, a ne oslňovati divy, o nichž čteme
v evangeliích apokryfních. Slavní italští
malíři zvěčnili tyto legendy, jež vypravují,
jak draci na poušti padali Ježíškovi k no
hám, jak Ivi a tygři se mu klaněli, jak pod
ním rozkvétal písek jako růžová pole je
rišská, jak se palmy skláněly, aby daly
uprchlíkům své plody. Avšak něžné ty
malby jsou jen výtvorem obraznosti.

Větší pozornosti zaslouží snad některé
místní zkazky. Na východ od Rahýry jest
smokvoň, který je v úctě proto, že prý
poskytl svaté Rodině stínu, a blízko teče
pramen, o němž vypravují Koptové, že jeho
vodu učinil Ježíš pitnou. Dle těchto zkazek
se zdržoval Spasitel v Heliopoli, starém
Onu. Není však důvodu, proč bybyl Josef

zavedl matku s dítětem tak daleko, KOyŽ1 blíže hranic bylo dosti bezpečno. Vy
hnanství trvalo tak krátko, že se uprchlíci
asi nevzdálili příliš od hranic.

Poněvadž se mudrci nevrátili, rozhně
val se Herodes velmi. Podezřívavý tyran
nebýl zvyklý, aby ho někdo klamal, a proto

očal zle zuřiti. Určitého nevěděl nic. —
zpomněl si však, co mu pravilimudrci o

hvězdě, kdy se objevila. z toho usoudil,
že mladý král jest ještě malým dítětem.
Matky židovské kojívaly nejméně dva roky.
A proto nařídil, aby usmrcena byla všecka

pacholala, která byla v Betlémě i ve všechončinách jeho ode dvou let a níže.
Rrutý ten rozkaz byl ihned vykonán

a to velmi surově, tak že bolest matek byla
51



tím větší, neboť svatý Matouš vypravuje,

že jejich pláč zněl na horách; probouzelase i Rachel,jež byla pohřbena blízko Be
tléma, aby naříkala s nešťastnými těmito
ženami. Tehdyse naplnilo, co bylo pově
děno skrze proroka Jeremtáše řkoucího:
„Hlas v Rámě slyšen jest, pláč a kvílení
mnohé: Ráchel plačící synů svých; a ne
dávala se potěšiti, poněvadž jich není.“
Dle doslovného smyslu naříká Judsko ústy
Rachely, drahé manželky Jakobovy, nad
zajatými židy, kteří byli shromážděnív Rá
mě, aby byli odvedení do ciziny. Ne bez
důvodu pokládal svatý Matouš slova ta za
předpověď nářku nad svatými Neviňátky.
Opravdu, vše, co zakusil národ israelský,
mělo skrytý vztah k Vykupiteli, a čeho dě
jiny jeho byly předobrazem, to se dokonale
vyplnilo na Ježíšovi. Nářek, o kterém Je
remiáš mluvil, byl skutečně předobrazem
pláče nad smrtf našich prvních mučedníků.

V Judsku se mnoho nevědělo o tomto
krveprolití. Jen v Rámě bylo slyšeti srdce
rvoucí kvílení matek. V té době nezname
nalo mnoho, bylo-li několik dítek zahubeno.
Ve starém věku necenili si příliš dítek.
Mimo to byle poslední léta vlády Herodovy
řadou vražd, poprav a tak hrozných ukrut
ností, že živí záviděli mrtvým,“) jak pravili
židovští vyslanci císaři Augustovi. A tak
je pochopitelno, že světští dějepiscovépo
milčeli o události, jež se jim zdála nevý
znamnou.

Zdá se však, že Augustus o ní věděl,
neboť Macrobius vypravuje o něm: „Když
se dověděl císař, že mezi dvouletými dít
kami, které dal Herodes utratiti v Syrii,
byl i jeho vlastní syn, řekl: Jest lépe býti

erodovým vepřem nežli synem.“**) Jak
4) Josephus Flavius, Antiguitates, XVII, 11,2.

**) Macrobius, Saturnal., lib. II, 4.
52



viděti z tohoto žertu, spletl si FRugustus
dvě události, o nichž se asi současně do
věděl, totiž povraždění dítek betlémských
a zabití Antipatra, jenž osnoval novou
vzpouru proti svému otci. Jistě nebyl žert
ten vymyšlen ve stoletích křesťanských,
kdy smrt prvních těch mučedníků nabyla
neobyčejného významu. A konečně, vtip
Augustův nejen jest vzácným svědectvím.
že událost, kterou svatý Matouš vypravuje,
jest pravdiva, ale jest i možno dle něj ur
čiti, kdyse stala, neboť pět dní před smrtí
vydal Herodes svého syna katu.

Bůh neztrestal tyrana ihned. Zvolna ho
zžírala ošklivá nemoc, kterou trestáni bý
vají pronásledovatelé, Nelze ani opakovati,
co napsal o nemoci Herodově Josef Fla
vius. Stačí, řekneme-li, že hnil za živa.
Trpěl nesnesitelné bolesti a hledal úlevy
v teplých lázních Kallirhoe. Musil se však
vrátiti do svého nádherného paláce mezi
palmami jerišskými a tam trpěti hrozné
muky dále. Zlé zprávy mu tam došly a
zhoršily ještě jeho chorobu. V Jerusalemě
se roznesla pověst, že umřel. Zlatý orel,
kterého dal postaviti na bránu chrámovou,
byl shozen. Původci toho činu byli dva
slavní zákoníci, Juda a Mathiáš. Byli při
„vedeni i se čtyřiceti učeníky a za živa u
páleni. Ale po jejich skonu byl Herodes
trápen ještě hroznějšími výčitkami svě
domí. Rdyžpak nemohl již snésti svého

utrpení, pokoušel se zkrátiti si je. File kdyžpřišel opět k sobě, dal popraviti svého
syna. A jaký byl život jeho, taková i po
slední jeho myšlenka. Chtěl, aby se pla
kalo při jeho pohřbu. Věděl však, že z lásky
by nikdo neplakal, a proto dal shromážditi
na závodišti jerišském přední členy vzne
šených rodin židovských, aby ve chvíli,
kdy zemře, byli utraceni. Rozkaz ten nebyl

53



vykonán, ale bylo vhodno uvésti jej, ab
bylo jasno, že povraždění svatých neviňáte
upadlo téměř v zapomenutí, neboť v šílen
ství svých posledních dnů Herodes pro
léval krev potoky.

Ronec Herodův byl netrpělivě očeká
ván. A proto se asi zpráva o něm brzy
roznesla daleko široko. Dříve však se u
kázal anděl Páně Josefovi v Egyptě. Zje
vil se mu ve snách a řekl: „Vstaň a vezmi
dítě i matku jeho a jdi do země israelské;
neboť zemřeli ti, kteří hledali bezživotí dí
těte.“ [ vstal Josef ihned a vešel do země
israelské. Svatý Matouš bedlivě ukazuje,
kterak se na Ježíšovi splnila proroctví, a
na tomto místě uvádí výrok proroka Ose
áše:,,Z Egypta povolal jsem syna svého.““)
Výrok ten možno vykládati i o východu
národa israelského z Egypta i o návratu
Ježíškově. Židé byli zvyklí pokládati svůj
život a své dějiny za nástin života Vyku
pitelova a proto působil tento výklad na
první čtenáře evangelia Matoušova.

Josef se chtěl usaditi v Betlémě. Táhly
ho tam vzpomínky, FAmimo te bylo za
jisté vhodno, aby dítko, jež mělo dobýti
světa, žilo blízko Jerusalema a jeho chrámu.
Avšak na cestě se dověděla svatá Rodina,
že Archelaus kraluje v Judsku na místě
otce svého Heroda. Judsko mělo nového
tyrana. Pro začátek dal syn Herodův v sa
mém chrámě pobíti tři tisíce svých pod
daných. Josef se bál vydati takovému ne
bezpečenství poklad, který mu bylsvěřen.
Byl napomenut ve snách a obrátil se do
končin galilejských. Když umíral Herodes,
odkázal Galileu jinému svému synu, jenž
slul Herodes Antipas. Tento zvrhlý, ale
lhostejný vladař nebyl božskému dítku ne

*) Os., XI, 1.
he)



bezpečný. Josef se tedy vrátil do Nazareta
a tak se naplnilo, co bylo předpověděno
skrze proroky, že Nazaretským slouti bude.

Zde neuvádí svatý Matouš zvláštní ně
jaké předpovědi,nýbrž připomíná jen myš
lenku, kterou prorocičasto vyslovují: Vy
kupitel bude Nezer,to jest květ na prutu

Jesse. Z téhož kořene se odvozovalo i jménoazaret, neboť značilo krásnou polohu mě
sta. Nazaret byl květem Galiley. Nevíme,
proč pozbylo svého lesku to jméno, jež
s počátku jen veselé představy vyvolávalo.
Jest však jisto, že Nazaretský se stalo u
židů hanlivým názvem. Svatý Matouš jej
chtěl bez pochyby očistiti a proto připo
míná, že Ježíšv Nazaretě žil, Nazaretským

„slul a tak byl květem [Israele.
(o

hd

55



HLAVA ŠESTÁ.

Ježíš v Nazaretě.
I. Dětství Ježíšovo.

Luk., II. 40.

Vše, co víme z dětství Ježíšova, jest
obsaženo v těchto slovech svatého Lukáše:
„Dftko pak rostlo a sílilo se, jsouc plno
moudrosti a milost Boží byla v něm“. Pro
spíval tedy Ježíš v těchto prvních letech
tělesně jako jiné děti, prospíval však i du
ševně.

Co rozuměti tímto vnitřním rozvojem
Ježíšovým ? Obecné mínění jest, že se jeho
moudrost a ctnost postupně projevovaly, ač
je měl v plné míře od svého početí, a že
tedy jeho vývoj byl jen zdánlivý. Nesmíme
však zapomínati, že Spasitel se nechtěl jen
zdáti dítětem, ale skutečně jím býti: vý
značnou pak vlastností dětství jest, že se
ústroje z počáteční své nedokonalosti po
nenáhlu vyvíjejí a že stejně s nimi.se pro
bouzí irozum. Nevíme, zda Ježíš jako dítě
jen zvolna dospíval. A připustíme-li to, jak
si vysvětlíme, že Bohočlověk, jenž měl mocí
jednoty hypostatické dokonalé vědomosti,
mohl růsti rozumově, byť sebe nepatrněji?
Leda že by byl rostl jen zkušenostmi, jak
za to mají četní bohovědci. Doznáváme,
že je v tom neproniknutelná nesnáz a je
lépe v duchu se pokořiti,než stůj co stůj
chtíti věc rozluštiti. Věříme pevně, že Ježíš
je Syn Boží, Bůh jako jeho Otec a že tudíž
56



je nekonečně moudrý a neko nečně veliký.

evangeliu pakčteme, če Ježíš v dětstvísvém se vyvíjel věkem, moudrostí a milostí.
Tyto pravdy si nemohou odporovati. Ne
víme ovšem, jak je srovnati. Rdyby tomu
bylo jinak, Vtělení by přestávalo býti tím,
čím je Bůh chtěl míti, tajemstvím, které
sice přesahuje náš rozum, ale neuráží ho.

AC už to je jakkoliv s vnitřním živo
tem Ježíšovým, na venek se s počátku ni
čím nelišil od dětí ostatních. Na rukou Ma
riiných vypadal, jak ho líčí Bossuet: „Mi
lounké dítě; šťastní, kteří viděli, jak vy
prošťuješ se ze svých plének, jak rozpínáš
své ručky, jak hladíš svou svatou matku,
jak za její pomoci děláš první krůčky, jak
rozvazuješ svůj jazyk a žvatláš chválu Bohu,
svému Otci! Klaním se ti, drahé dítě, ve
všech chvílích tvého dětství, ať jsi u prsu
matky své, ať po dětsku voláš po té, která
tě chovala, ať odpočíváš na jejím klínu a
na jejich loktech.“*)

Toto tajemné dětství uplynulo v zapad
lém městečku, kde žil Josef s Marií. Jméno
tohoto zátiší již známe; popíšeme ještě jeho
polohu, abychom ukázali, proč Ježíš pobý
val v Nazaretě raději než kde jinde.

udskem táhne se pásmo hor od severu
k iihu v jisté vzdálenosti od moře Středo
zemního. Toto nazaretské údolí srovnává
Antonín Mučedník s rájem: „Ženy jsou
tam velmi půvabny a krása jejich, jež za
stíní krásu všech dcer judských, je darem
Mariiným. Svými víny, svým medem, svým
olejem a svým ovocem se vyrovná údolí
nazaretské i úrodnému Egyptu.“**) Dnes už
pozbyl Nazaret svého půvabu; jsou tam
—

*) Bossuet, Elevations sur les mystěres, XX*
Semaine, 1'* élévation.

+9) Rntonfn Mučedník, Itinerarium, V.
57



však dosud louky, loubí svlažovaná bystrý
mi prameny, zahrady obrostlé nopálem, kde
fíky, olivy, pomoranče a granátová jablka
kvetou a mají už i plody. Na jihozápadě
leží městečko na svahu horském a zvonice
latinského kláštera ukazuje, kde stál pří
bytek Ježíšův.

Nazaret má na obzoru jen věnec okrou
hlých kopcůa ty jej uzavírají se všech stran.
Ale s vysokého pahorku, na němž stojí
město, Ježíš mohl přehlédnouti krajiny, jež
měl dobýti; na severu byl Liban a Her
mon pod věčným sněhem, na východě ze
lený Tábor, dále hluboký úval jordánský
a náhorní rovina Gileadská; na straně jižní
byla planina Esdrelon až k horám Manasse;
na západě bylo moře a Rarmel, jenž při
pomínal Eliáše.

Galilea pohanská, jak to její jméno na
povídá, nebyla zvláštním světem jako Jud
sko; její obyvatelstvo bylo rozličné národ
nosti. Na hranicích Tyru a Sidonu bydleli
Foiničané; Arabové a Assyrové obdělá
vali se židy nivy tohoto kraje, jímž pro
cházely karavany z končin východních;
řečtí osadníci byli v Desítiměstí a římské
posádky ležely po celé krajině.

V takovém prostředí uplynulo mládíJežíšovo. Na venek jiným dětemjsa po
doben, obdržel od Mariea Josefa prostá
naučení ze Zákona; od své matky se na
učil čísti Písmo, jež mluvilo jen o něm;
Maria však věděla, kdo jest, a majíc jej

vychovávali, nikdy nezapomínala jej uctívati.

II. Ježíš mezi učiteli.
Luk., II. 41-50.

Do dvanácti let býval hoch židovský
v jisté míře pod svrchovaností otcovou.
58



Rdyž byl uveden do synagogy, počínal si
ovazovati čelo fylakteriemi, dlouhými pás
kami pergamenovými, jež byly popsány
verši z Písma, a stával se „synem Zákona“
a byl podroben jeho předpisům; hlavním
předpisem bylo jíti o velikonocích do Jeru
salema. Rodiče Ježíšovi svědomitě plnili
povinnost tu. Ženy nebyly povinny choditi
do Jerusalema, ale Maria provázela svého
manžela. Spasiteli bylo dvanácte let, když
poprvé asi konal se svými rodiči pout do
Jerusalema.

Poutníci galilejští se báli Samaritánů a
vyhýbali se zpravidla jejich území. Jest
míti za to, že nenávist těchto rozkolníků
již tehdy ochabla, neboť se vypravuje, že
svatá Rodina šla tam i zpět přímou cestou
kolem.Sichemu. Po této cestě je z Naza
reta do Jerusalema dvaatřicet mil a poma

lejší karavana potřebuje aspoň tří až čtyřdnů. Na jižním cípu údolí Esdrelon byly
prameny a loubí En-Gannim. Tam bývalo
první tábořiště, Odtud slezli poutníci kopce
Manasse a druhého dne tábořívali u stud
nice Jakobovy na úpatí hor Ebalu a Ga
rizimu. U potůčků beeretských se zasta
vovali třetího dne. Ráno pak zbývaly už
jenom tři hodiny cesty do Jerusalema.

Svatá Rodina pobyla v Jerusalemě sedm
dní velikonočních. Hned potom se chystaly
karavany k odchodu; karavana galilejská,
v níž bylo několik tisíc osob, bylapři
chystána až v poledne,neboť podání učí,
že až večer v Beerotězpozorovali Josef a
Maria, že Ježíš není s nimi. Na pohled
dá se těžko vysvětliti, že teprv tam se po
čali obávati o něho; je však třeba míti na
mysli, že v čase velikonočním bývalo v Je
rusalemě dva až tři miliony poutníků a že
tudíž karavany se tvořilyza velikého zmat

59



ku. Teprve když dlouhá řada poutníků,
velbloudů a mezků byla z bran, mohl na
jíti jeden druhého a bylo možno zachová
vati nějaký pořádek. Tuse družili přátelé
a příbuzní, ženy a starci jeli na souma
rech, mužové je doprovázeli pěšky a všichni
zpívali cestou posvátné písně.

Nevidouce dítěte svého, myslili rodiče
Ježíšovi, že je v jiné družině, i šli dále
v naději, že se s ním setkají večer, až se
karavana zastaví. Marně však ho hledali
mezi známými: Ježíše tam nebylo; a lek
nutí jejich bylo veliké, neboťJudsko bylo
tehdy plno nepokojů. Archelaus byl ne
dávno sesazen císařem Augustem a po
slán do vyhnanství. Jeho království bylo
změněno v římskou provincii a byly ulo
Ženy nové daně. To b ly známky, že na
stává zotročení. Lid se bouřil,a hnutí vzbu
zené odbojem Sadoka a Judy Gaulonit
ského trvalo dosud. Za takových zmatků,
kdy tlupy procházely krajem, snadno hro
zilo zbloudilému hochu nebezpečenství.

Josef a Maria se vrátili ihned do Jeru
salema. Dva dny a dvě noci marně pátrali
po ulicích svatého města. Až třetího dne
nalezli Ježíše v chrámě, „an sedí mezi u
čiteli, poslouchaje a otazuje se jich. Žasli
pak všichni, kteří jej slyšeli, nad rozum
ností a odpověďmi jeho.“

Jak se octl Ježíš na tom místě a v tak
vznešené společnosti ? Učiteléžidovští bý
vali v den sobotní v některé síni chrámové
a tam řešívali těžká místa ve výkladu Zá
kona. Zvláště v době velikonoční, kdy při
cházeli do Jerusalema židé z celého světa,
býval kolem proslulých učitelů nával, ne
boť lid se chtěl od nich poučiti. Ježíš se
přidal k posluchačům; hluboké a přece
prosté jeho otázky vzbudily pozornost u
čitelů; oni brzo se ho dotazovali a ho po
60



slouchali. Mluvil tak krásně, že uchvátil
mudrce israelské.

Shromáždění to bylo hodno poslouchati
Ježíše; neboť byli v něm mužové velmi
ctihodní: Hillel, jehož ctili jako Mojžíše,

měl ještě všecku důstojnost svého stáří;neúprosný Sammai,jenž svazoval vše, co .
Hillel rozvázal; Jonathan, syn Uzielův, je
hož slova, jak df Talmud,*) byla tak oh
nivá, že spalovala neb v serafíny měnila
ptáky, letící nad jeho hlavou. Vedle nich'
mohli viděti ještě rodiče Ježíšovi Rabbana
Simeona, který prorokoval Marii její bo
lesti; Josefa z Arimathie a Nikodema, jichž
měla se brzy milost dotknouti Nejvíce
však překvapilo rodiče Ježíšovy, že jejich
syn byl v té společnosti hlavní osobou.
Ježíš, v němž viděli dosud jen neobyčej
ného hocha, jenž bedlivě zakrýval svoje
božství, odhalil se najednou jako vyšší
bytost, jež vyniká svými otázkami a od
pověďmi nad starce, kteří měli moudrost
veškeru.

Maria užasla, ale nezapomněla, co prá
vě vytrpěla, a ze srdce jejího vyšla jemná
výčitka: „Synu, proč jsi nám tak učinil?

le, otec tvůj a já s bolestí hledali jsme
tebe.“ Ježíš jf jen připomněl, že jeho je
diný Otec je v nebesích a řekl: „Co jest,
že jste mě hledali? Zdaliž jste nevěděli,
že já musím býti v tom, co jest Otce mého?“
Ale odpovědi této, prvních to slov Spasi

telovýe , jež se nám dochovala, ani Josefani Marianepochopili. Pokorná Panna
sama se k tomu přiznává u svatého Lu
káše: „Ale rodičové jeho neporozuměli
slovu, které k nim mluvil.“ Uchovávala
však v srdci svém všecko, co viděla a sly
šela. Ježíš pak zase umlkl, a opona, která

*) Sukká, 28; Baba-battra, 134.
61



skrývala jeho dětství, padá za ním opět
na osmnáct následujících let.

III. Skrytý život Ježíšův v Nazaretě.
Luk., II, 51—52.

„Ježíš sestoupil se svými rodiči do Na

zareta: tam jim byl poddán a prospívalmoudrostí a věkem a milostí u Bohai u
lidí.“ Svatý Lukás tu opakuje o jinošství
Spasitelově, co řekl o jeho dětství. Rostl

e zákonů člověčenství, jež vzal na sebe,
ale na venek byl tento život zcela přiro
zený a obyčejný. Byl bezáhonný a neo
kázalý. Ti, kteří znali Ježíše v době jeho
skrytého života, pokládali ho jen za děl
níka pracujícího při řemesle.

Josef byl tesařem, Ježíš také. A jako
tesaře ho poznali jeho krajané, když kázal
v synagoze nazaretské: „Není-liž to tesař,
syn Mariin ?““) zvolali. Bývalo zvykem u
židů, aby každý hoch, z kteréhokoliv stavu
a jakkoliv bohat, se vyučil některému ře
meslu. Pro Ježíše byla tělzsná práce.po
vinností, neboť svatá Rodina byla chuda
a Živila se asi jen tesařstvím.

Dle všeho zemřel Josef za skrytého ži
vota Spasitelova; jméno jeho už se neob
jevuje v evangeliu ani při svatbě v Káně,
ani při odchodu do Ralarnaum, ani na ji
ných místech, kde je zmínka o příbuzných
Rristových.

Byl-li by ostatně Ježíš svěřilMarii sva
tému Janu, kdyby byl ještě žil její man
žel? Josef tedy zemřel v Nazaretě v ná
ručí Mariiněcelován Ježíšem. Ježíš zůstal
sám, aby živil svou matku; měl v Naza

*) Mar., VÍ, 3.
62



retě tesařskou dfinu, řezal a hobloval; pr
votní křesťané si ještě vzpomínali na jha
a ruchadla, jež zrobily jeho božské ruce.

Je možno, že Ježíš nežil pořád sám ve
svém domku. Dle podání, jež uvádí Eu
sebius, vdala se sestra svaté Panny, která
také se jmenovala Maria, za bratra Jose
fova, jménem Alfea nebo Kleofáše.*) A ten
také zemřel za pobytu Ježíšova v Naza
retě, neboť evangelium mlčí o něm jako

o Josefovi Dvě sestry pak patrně splynuly v jednu, a četné děti Marie, ženy
Kleolášovy, jsou bratři a sestry, o nichž
mluvili obyvatelé nazaretští řkouce: „Ne
jmenují-li se jeho bratří Jakub, Josef, Juda
a Simon? A nejsou-liž také sestry jeho
zde u nás?“**) V Písmě svatém a vůbec
v řečtině se nazývají bratřími i vzdálení

příbuzní. Slovo „bratří“ tedy tu jen oznauje čtyři bratrance Ježíšovy. O dcerách
Marie a Alfea, jež žily blízko Spasitele,
nevíme, ani jak se jmenovaly ani kolik
jich bylo; avšak slova: „Nejsou-liž zde u
nás ?“ připouštějí zřejmě, že byly aspoň tři.

Dva z jejich bratří jsou známější; brzy
je najdeme mezi apoštoly. Jakub, syn Al
feův, jest onen „bratr Páně“, jehož svatý
Pavel viděl zároveň s Petrem, a jehož po
zdravil jakožto jeden ze sloupů Církve.
Pro přísný život měl příjmí Spravedlivý:
„Byl zasvěcen Bohu od lůna matčina a
nepil vína ani opojného nápoje a zdržoval
se masa. Nikdy nevešla břitva na jeho
hlavu, nikdy nemazal údů svých olejem“***).
Juda, bratr Jakubův, neměl přísného slibu
nazirejského, ale za svou šlechetnost měl

*) Hepresippus apud Eusebium, Hist. eccl., lib.
II, cap. XI.

*e) Mar., VI, 3.
+*e) Hegesippus apud Eus. H. E. II, 23.



jméno Lebbeus (Thaddeus), „muž srdce.“
Tím jménem se nazývá v evangeliu.

Ty vlastnosti se vyvinuly až později
po seslání Ducha svatého.

Příbuzní Spasitelovi v Nazaretě smýš
leli jako jejich současníci a toužili jen po
statcích pozemských. Když počal Ježíš
svou veřejnou činnost, nechápali jeho bož
ské poslání, a šli jednoho dne a chtěli ho
násilím přivésti domů a přinutiti,aby po
jedl: „Blázní,“*) pravili. Bratranci ho po

važovali jen oa jednoho ze svých a bylipatrně mezi edními, kteří v něho uvě
řili. A když viděli, jaké zázraky koná je
jich „bratr“, následovali ho sice, ale jen
proto, že toužili po bohatství a slávě. Není
o tom pochyby, jak je patrno z události,
kterou vypravuje svatý Jan. Bylo to v po
sledním roce života Ježíšova, šest měsíců
před jeho smrtf; byla pak blízko slavnost
stánků. I řekli mu bratří jeho: „Odejdi
z Galileje a jdi do Judska, aby také uče
níci tvoji viděli tvé skutky, které činíš;
vždyť nikdo nečiní nic ve skrytě, chce-li
býti na jevě.“**) „Nevěřili totiž v něho
ani bratří jeho“, dodává smutně svatý Jan
A přece v"jejich společnosti žil Ježíš Na
zaretský ; řemeslníci tito, kteří více k zemi
Inuli než k nebi, s ním pracovali, s ním
sedali u téhož stolu, u téhož krbu, byli
svědky jeho dnů i nocí. Ježíš zakusil bo
lestí příbuzenského života, jež Bůh mno
hým přidává k jeho radostem. A tak dal
útěchu všem, kteří jich zakoušejí podobně,

*) Mar., III, 20, 21.
se) Jan, VII, 2—5.

64



KNIHA DRUHÁ.

POČÁTKY VEŘEJNÉ
ČINNOSTIJEŽÍŠOVY



HLAVA PRVNÍ.

Kdy a kde působil Ježíš.
Luk., III, 1—2.

„Roku pakpatnáctého panování císaře
Tiberia, když Pontius Pilát spravoval Jud
sko a Herodes byl tetrarchou v Galilei,

Filip pak, bratr jeho, tetrarchou krajiny iturejské a trachonitské, a Lysaniáš tet
rarchou abilinským, za nejvyšších kněží
Annáše a Railáše stalo se slovo Hospo
dinovo k Janovi, synu Zachariášovu, na

oušti.“ Těmitoslovy oznamuje svatý Lu
áš poslání Jana Křtitele. Nebéře si ovšem

za úkol zachovávati přesnost v letopočtech,
nýbrž vyložiti, za jakých okolností se ob
jevil předchůdce Ježíšův; přecevšak zů
stává dosti spolehlivým, abychom mohli
z jeho slov souditi, kterého roku počal
Spasitel svou činnost. Ve skutečnosti za
číná se veřejný život Ježíšův jeho křtem,
a poněvadž křestudál se nedlouho potom,
kdy začal kázati Jan Rřtitel, bylo to tedy
asi patnáctého roku vlády Tiberiovy, kdy
Spasitel opustil Nazaret a sestoupil ke bře
hům jordánským.

Co však rozuměti patnáctým rokem
vlády Tiberiovy? Poněvadž Augustus ze
mřel 19. srpna 767 od založení Říma (14
dle našeho počtu), zdá se na první pohled,
že to bylo mezi rokem 781 a 7982 (28a 29
dle našeho počtu), a že tudíž se Ježíš na

67



rodil nejpozději r. 751, poněvadž mu bylo
„asi třicet let“, když byl pokřtěn. Avšak
nemůžeme tohoto údaje přijmouti, neboť
víme bezpečně, že Herodes zemřel v mě
síci dubnu r. 750 a že Ježíš se narodil
před jeho smrtí. Musíme tedy počítati pat
náctý rok vlády Tiberiovy ne od smrti
Augustovy, ale od času, kdy počal míti
Tiberius účast na vládě. Tak se počítala
léta kralování v zemích východních. Do
kázal to Wieseler dle nápisů a mincí. Je
li tomu tak, narodil se Ježíškoncem roku
749, několik měsíců před smrtí Herodovou
a činnost svou veřejnou začal asi r. 780
(27 dle našeho počtu.)

V evangeliu svatého Jana jest údaj,
který potvrzuje tyto výsledky. Ježíš byl
několik měsíců po svém křtu v Jerusalemě
na svátcích velikonočních: vida prodavače
v chrámě rozhorlil se a vyhnal je důtkami.
Židé se ho ptali: „Které znamení ukazuješ
nám pro to, že ty věci činíš ?“*) Ježíš od
pověděl a řekl: „Zbořte. chrám tento, a ve
třech dnech jej vzdělám.“ Tu řekli židé:
„Čtyřicet a šest roků stavěn byl chrám
tento, a ty jej vzděláš ve třech dnech ?“
Obnovení chrámu, o němž je tu řeč, bylo
začato Herodem v osmnáctém roce jeho
vlády (734). Velikonoce, kdy byla řečena
tato slova, jsou velikonoce roku 780. A po
něvadž téhož roku začal Ježíš veřejnou
svou činnost, a poněvadž se narodil o.tři
cet let dříve, jest třeba stanoviti datum jeho
narození na rok 750 (4 roky př. Kr.), nebo
přesněji na prosinec r. 749 (5 let př. Rr.)

Je-li rok 749 rokem narození Ježíšova
a rok 780 počátkem jeho veřejné činnosti,
zbývá určiti přesně dobu jeho smrti, a tak
rázem obsáhneme celý jeho život. Zemřel,

*) Jan II, 13—25.
68



jak později uvidíme, čtrnáctého dne Nisanu
(v pátek 7. dubna) roku 783 (30. dle naší
éry). Byly však čtvery velikonoce za ve
řejného života Ježíšova: o velikonocích r.
780 počal kázati; druhými velikonocemi
jest asi slavnost v páté hlavě svatého Jana,
na níž uzdravil Ježíš mrtvicí raněného u
rybníka Bethesdy; na třetívelikonoce (782)

pasitel nepřišel; tenkrát rozmnožil chleby
v Galileji a přislíbil svým učeníkům nové
velikonoce; o čtvrtých velikonocích pak
byl ukřižován (783).

A Jan Křtitel začal kázati několik mě
síců před prvními velikonocemi roku 780.
Tehdy od podzimu r. 779 do podzimu r.

780 byl v Judsku rok sobotní. Jaký mělvýznam rok sobotní, víme ze zákonodár
ství mojžíšského: každého sedmého roku

: ležela pole ladem; co samo narostlo, roz
dělovalo se chudým, cizincům a zvířatům,
a roku toho se nikde v Judsku nesplácely

dluhy. Jest tedy správno se domnívati, žeJan Křtitelse objevil počátkem sobotního
roku, kdy lid dlouho neměl nic na práci
a mohl poslouchati jeho poselství, kdy se
všude mluvilo o smíření, milosrdenství a
odpuštění.

Rok sobotní se počínal jako rok ob
čanský v měsíci Tišri (v září). Jan Křtitel
začal kázati asi o tři měsíce dříve než byl
pokřtěn Ježíš; a to se stalo dle podání
prvotní církve v zimě asi 6. ledna.

Výsledkem této úvahy jest, že můžeme
s klidem stanoviti data různých událostí
života Ježíšova takto:

748 od zal. Říma: 5 př. Kr. 25. pros.
narození Ježíšovo.

7199.. » 26 poKr. v září
fan Křtitel.



780 od zal. Říma: 27 po Kr. v lednuřest Ježíšův.
780 , 27 po Kr. ) [. velik,

(Jan II.)781 » 28 po Kr. z Il. velik.
o an V.)

782 » 29 po Kr. 5 (IÍL.velik.
> | (Jan VÍ.

783 , 30 po Kr. | smrt Ježíšova.

AC se rozhodneme v této časové otázce
jakkoliv, není vhodno, abychom jí přiklá
dali příliš veliký význam, neboťsvatý Lu
káš podáváty údaje jen letmo, aby se ne
uchyloval od vlastního předmětu. Podrobně
vypočítává vladaře a krajiny, aby nám vy
ložil, jaké byly poměry v době, kdy ká
zal Jan Křtitel, kterými kraji procházel
Spasitel, kteří vladaři tam panovali. A tu
se nám objevuje jeviště činnosti Ježíšovy.:

Popišme napřed krajiny, kde Ježíš kázal.
Dvě z nich, Judea a Galilea,jsou nám už
známy; jest však třeba podotknouti, že ke
Galileji jakož i ke království Heroda Rntipy
náleželo také pohoří Gilead, které evange
lium označuje jménem Perea, „Zajor
dánsko“.

Nad Pereou bylo panství Filippovo. Za
bíralo na západě pastviny basanské, na
východě krajiny trachonitské, na severu
kraje iturejské. Iturea má na jihu mnoho
lučin, směrem k Damašku však nabývá
pochmurného rázu. Je tam plno černých
a popukaných skal, a stáda se tam pasou
na vyhaslých sopkách.

Ještě smutněji vypadá Trachonitis. Leží
mezi Itureou, Bataneou a pouští asi třicet
stop nad mírně vlnitými rovinami hauran
skými jako kamenná výspa v mořizeleně.
Při pohledu na tuto zprohýbanou půdu
70



řekli bychom, že tam za bouře náhle zka
meněly čedičové vlny. Mocnými otřesy

tam vznikly propasti, jeskyně a soutěsky.Jak divná byla ta krajina za dnů Ježíšo

vých, taková jest 1 dnes, ani časy ani lidéjí nezměnili. Sedesátměst v Argobu, „hro
mada kamení“, jak říkali Hebreové, má
dosud své zdi, své domy s kamennými

$veřmi, které jsou tak tmavé, že v doběalamounově se myslilo, že jsou z bronzu.
Abilenie Lysaniášova, kterou jmenuje

svatý Lukáš až na konci, má vzhled utě
šenější; musíme ji hledati na úpatí Anti
libanonu. Poutník jdoucí z Damašku do
Bálbeku přijde za šest hodin ke zříceni
nám staré Abily(dnes Suk Uadi Barada)
v úžlabině, jejíž vodstvo zúrodňuje Bara
du; že tam stávala, jest zjištěno dle ná
pisů na těch místech nalezených. Osada
ta byla hlavním městem panství, jež sa
halo od Hermonu až k Libanonu, ale jeho
původ je neznám. Josef Flavius a Strabo“)
mluví o Ptolomeovi, který byl synem Me
neovým; jeho panství sahalo od rovin mar
syjských až k hornaté Itureji a mezi jeho
městy byla Chalcis na úpatí Libanonu, a
Heliopolis (Bálbek). —

Ptolomeus měl syna Lysaniáše, jehož
dal Antonius usmrtiti na popud Kleopatry.
Kleopatra pak se zmocnila jeho království.

Co se potom stalo s panstvím tim? Snadje dostal Herodes, neboť koupil od Kleo
patry část jejích území v Syrii, a po bitvě
u Actia dostal od Augusta i zbytek. Není
zde místa k dohadům, neboť po smrti Ly
saniášově není zmínky o jeho zemi až do
doby (asi o šedesát čtyři léta později), kdy
svatý Lukášvypravuje, že tam vládl Ly

*) Josephus Flavius, Antiguitates, XIV, 7, 4;Strabo, XVII.
71



saniáš, ne však už jako král, ale jako tet
rarcha abilínský. Na tetrarchie byla roz
dělena Palestina a sousední kraje až po
smrti Herodově. Podobá se pravdě, že v té
době nějaký kníže z rodu Ptolomeova a
Lysaniášova, který se jmenoval rovněž Ly
saniáš, dostal od Říma název tetrarchy i
část otcovského království a učinil Abilu
středem nového státu. Dějepisec Flavius
znal tuto tetrarchii, neboťrozlišuje bedlivě
Abilu druhého Lysaniáše od Chalcidy, jež
byla hlavním městem za vlády druhého
Lysaniáše ; a máme ostatně nápisy z doby
po Herodovi, a ty se rovněž zmiňují o Ly
saniáši, tetrarchovi abilínském.

Druzí vladaři, kteří žili v době Ježí
šově, byli synové a dědicové Heroda Ve
likého. Ve skutečnosti ustanovil jejich otec
v závěti svými nástupci jen dva, FArchelaa
a Antipu; ale Římané si dělali v Judsku
co chtěli a Augustus jednal bez ohledu na

oslední vůli starého krále. Polovice území
erodova, Idumea, Samaří a Judsko, byla

ponechána Archelaovi; zbytek byl rozdě
len na čtyři stejné díly a tvořil dvě tet
rarchie, a ty v pravém slova toho smyslu
zaujímaly po čtvrtině království Herodova.
Jedna připadla Antipovi: skládala se z Ga

hley a PerBy: druhou tetrarchii pakdostalFilip, syn Herodův,jehož měl s Kleopatrou
jerusalemskou a který vychován byl v Římě
a tam si získal přízeň císařskou. Jeho tet
rarchie sahala od jezera Genezaretského až
k pramenům Jordánu. Patřila k ní také
nám už známá Iturea s Trachonitidou a
na jihu krajiny úrodnější, Gaulanitis, Au
ranitis a Batanea. Po celý život Ježíšův
setrvaly tyto kraje v míru, neboť je spra
voval vladař spravedlivý, dobrotivý a umění
milující; nejednou šel Spasitel jeho tetrar
chif, nejednou se uchýlil k Hermonu neb
72



do svěžích údolí, jimiž tekou prameny jor
dánské.

V žádném z krajů právě jmenovaných
nebylo učení Spasitelovo tak dlouho hlá
sáno jako v Galileji. Antipas, tetrarcha ga
lilejský, byl vladař netečný a zhýralý. Hle
děl sit pouze svých zábav a přízně Tibe
riovy a nevěnoval pozornosti poddanému,
jenž byl příliš nízký, aby vzbudil jeho ne
důvěru. Přál si jen viděti divy Ježíšovy,
neboť o nich slyšel a byl zvědav.

Archelaa však Ježíš nikdy neviděl, ne
boť mu bylo teprve deset let, když vladař
tento byl sesazen a do Gallie vypovězen.
Augustus od počátku nedůvěřoval jeho
mělké a násilnické povaze a propůjčil mu
jen název ethnarchy a slíbil mu, že mu
dá titul královský, ukáže-li se, že je ho
hoden. Ale císař brzy poznal, že jeho o
bavy byly oprávněny. Když se židé vzbou
řili proti tyranství nového pána, odňal mu
moc, kterou mu právě dal.

A tak zmizel i stín samostatnosti ži
dovské. Augustus připojil Judsko jako
vedlejší zemi k Syrii, kterou spravoval
tenkrát Publius Sulpicius Ouirinius. Avšak
Judsko mělo značný význam, obyvatelstvo
jeho bylo nepokojné a proto tam bylo třzba
vladaře, který by měl moc téměř svrcho
vanou.

Rytíř římský Coponius první zastával
těžký ten úřad. Násilím ujařmil zemi a
zavedl daně, jež byly uloženy provinciím
římským. Velekněz Joazar dovedl jen za
brániti, aby nenastalo obecné povstání ;
nezadržel však fanatiků, kteří se vzbouřili
na výzvu Judy Gaulonitského a farisea

Sadoka. Jejichpokus byl ihned potlačen,ale tresty jen dodalyodvahy. Od té doby
nepřestali zelotové bouřiti Jerusalem a stále

d3



tam volali do boje: „Nemáme pána kromě
Boha.“ Tyto bouře stále se opakovaly a
první vladaři dlouho nevytrvali. Vnecelých
třech letech tři Římaně se vystřídali ve
správě Judska: Coponius, Marcus řimbi
vlus a AnniusRufus. Když nastoupil Ti
berius, nastal klid, neboťza dvacet tři léta
jeho vlády byli v Judsku jen dva správ
cové, Valerius Gratus a PontiusPilatus.
O Valeriu Gratovi víme jen, že často se
sazoval velekněze. Když přišeldo Judska,
zastával Annáš tuto vysokou hodnost, po
Annášoví dosadil Ismaele, syna Fabiova,
potom ustanovil Eleazara, syna Annášova
a konečně Josefa Kaifáše, zetě Finnášova.

Pontský Pilát zanechal po sobě smutnou
pověst. Kdyžmu byla svěřena roku dva
náctého (26) vlády Tiberiovy správa Jud
ska, již s počátku bylo viděti, Že je scho
pen jednati spravedlivě a takovým i zůstal,
ale ze ctižádosti a strachu se dopouštěl
násilí. Stav se vladařem, hned poslal do
Jerusalema římskou posádku se svými ko
rouhvemi. Jeho předchůdci byli obezřelejší
a dbali, aby se do chrámu nedostaly pra
pory s nápisy a znaky modlářskými a také,
aby jejich vojenské sbory se nestýkaly se
zeloty. Na rozkaz Pilátův vnikli legionáři
v noci do města a když se lid probudil,
viděl s hrůzou, že nečisté obrazy poskvr
ňují svaté město, Prosebný zástup přišel
do Cesarey a prosil Piláta a volal pět dní.
Rdyž to vladaře omrzelo, rozkázal vojákům,
aby obklíčili a rozehnali lid. A tu židé se
vrhali na zem, chtějíce raději zemříti než

strpěti, aby porušen byl Zákon. Pilát odstoupil a dal odkliditi své prapory.
Po čase dopadl ještě hůře v podobné

věci. Dal pověsiti na zdech svého paláce

v Jerusalemě zlaté štíty- na nichž bylavyryta jména bohů pohanských. Lid se
74



vzbouřil opět a Tiberius sám nařídil, aby

sňaty byl rytiny ty, ježto budily nenávisljeho nových poddaných. |
Toto střídání smělosti a slabosti valně

oškodilo vážnost Pilátovu. Odmítli ho, i

dyž počal prokazovati dobro. V JerusaJemě bylnedostatek vody; rozhodl se, že
ji přivede z místa až osm mil vzdáleného,

a dal postavit veliký vodovod. Římanépostavili mnoho takových vodovodů a pro
sluli jimi. Ale lid zvěděv, že na stavbu byly
věnovány důchody chrámové, vrhl se na
dělníky a zastavil práci. Rrveprolitím byli
vzbouřenci přemožení.

Toto .nepřátelství způsobilo, že Pilát
přestal býti nerozhodným a počal jednati
jako jeho předchůdcové. Uchýlil se do Ce
sarey a tam na březích mořských z dálky
vládí, vybíral pouze daně a krotil nepo
kojné živly.

Jen o svátcích velikonočních obsazoval
oddílem svého vojska tvrz Autonii a ovlá
dal s nf chrám i davy lidu a byl připraven
potlačiti jakýkoliv odboj.

Ale pobyt ten nebyl trvalý ; ostatek roku
byl Jerusalem ne-li svoboden, tož aspoň
pod mocí obyčejných úřadů. Velerada měla
moc rozhodovati v otázkách náboženských
a trestati zločiny, toliko větší pře a tresty
smrti byly vyhrazeny vladaři římskému.
Tato vrchní rada stíhala Spasitele, když
kázal v Judsku a v Jerusalemě; tam byli
jeho zapřisáhlí odpůrci, fariseové a ti ho
pronásledovali bez ustání, až se jim ko
nečně podařilo jej zahubiti.

Z velerady nejvíce brojili proti Ježíšovi
velekněží. Velekněží měli převahu v této
radě, a svatý Lukás praví na počátku svého
evangelia, že vůdcové sboru kněžského za
života Ježíšova byli Annáš a Railáš. An
náš měl patrně přednost. Ačkoliv ho před

75



chůdce Pilátův, Valerius Gratus, sesadil,
udržel si takový vliv, že povznesl pět
svých synů a zetě svého Raifáše k úřadu
velekněžskému a měl autoritu jako vele
kněží, kteří po něm následovali. Židé tím
více Ipěli na svém zřízení theokratickém,
čím směleji je Římané porušovali, a jistě

pokládan tyto neustálé změny y nejvyššíodnosti kněžské za nedovoleny. Těmito
mrzkostmi rozhorčeni podřizovali se sice
veleknězi, kterého jim ustanovili Římané,
ale za jediného zákonitého velekněze u
znávali Annáše a zahrnovali ho pozorností
a úctou.

Taková byla vláda v Judsku v době
Ježíšově, takové byly poměry, když se
objevil. Poměry ty chtěl svatý Lukáš vy
ložiti. Poněvadž psal pro čtenáře, kteří znali
čas 1 místo jeho vypravování, stačilo mu
několik slov; dnes je třeba zevrubnějšího
výkladu, aby slova evangelistova nabyla
původní jasnosti.

76



HLAVA DRUHÁ.

Poslání Jana Křtitele.
Mat., III, 1-17. — Marek, I, 1-11, — Luk., III, 1-22.

Na západ od Jerusalema poblíž městeč
ka Ain Rarimjest jeskyně, jež jmenuje se
Janova. Jest těžko přístupna a není v ní
stop, že by byla kdysi obývána, kromě
kamenného výstupku do skály vtesaného,jenž byl ložem nebo sedadlem; kolemjro
stou nepatrné keře, zcela blízkoje ramen
a studánka. Tam prý rostl syn Zachari
ášův. Okolní pustiny se jmenují Poušt Ja

Jen E ba vypramuje se, že v té krajině seJan i národil. Ale ze závažných svědectví
víme, že kolébka jeho stála v okolí Heb
ronu. V Ain Rarimu prorok jen první léta
Žilv samotě jako na četných jiných místecn.

Od dětství svého jevil Jan skutečně ne
všední sílu duševní, a ač byl z rodu obět
níků, opustil chrám a odešel na poušt. Tou

pouští 0 kopcovitá krajina mezi Hebronem a Jerusalemem. Jest to pahorkatina
řerývaná vyschlými Žleby. Jen zakrslé
eříky ruší tu a tam jednotvárnost kříd

naté půdy, |jež svou svítivou bělí dráždíoko. I ta troška zeleně se ztrácí u Mrtvého
moře; pustina je úplná; půda jest zvlněna,
jako by tam ležely hromady popela, z pro
kletého jezera vystupují otravné páry a
připomínají zkázu Sodomy. Tak vypadá
poušt, kde zůstal Jan až dotřiceti letAle
nežil jako poustevník, nýbrž chodil s místai



na místo jako starší proroci, skrývaje se
jen v horských doupatech nebo v řídkých

ovinách. Maje předočima obraz Božího
hněvu, pochopil Jan své poslání. Zjevo

valy mu je i divy, jež staly se při jehonarození, i předpovědi jeho příchodu. O
dvou takových předpovědech je zmínka v
evangeliu. Prorok Malachiášpředpovídá,
že Pán pošle předVykupitelem posla, aby
mu připravoval cestu. A prorok Isaiáš věstí:

Hlas volá:
„Na poušti připravle cestu Pánu,
srovnejte stezky našemu Bohul
Každé údolí zvýšeno budiž
a každá hora i pahrbek snížen!
Co je kde křivého, srovnáno budiž,
hrboly buďtež plochou cestou|
Ať se ukáže velebnost Páně,
každý, kdo tělo má, ať to vidí ![“*)

Jan viděl stále ty nepřekročitelné rokle,
ty stezky klikatící se mezi skalami a pro
pastmi. Jako Isaiášovi, byly i jemu obra
zem drsných duší, v nichž měl připravo
vati cestu Vykupiteli. Předchůdce Ježíšův
šel napřed jako hlasatelé východních vla
dařů, kteří volají a troubí, aby se připra
vila cesta důstojná toho, jenž se blíží.

Jan rozjímal o tom, co mu Bůh zjevil,
žil velmi přísněa tak se připravoval na
svou veřejnou činnost. Byl zasvěcen Bohu
slibem nazirejským a proto nepožil nikdy
vína ani opojného nápoje a břitva se ni
kdy nedotkla jeho vlasů. Brzo se mu zdála
tato obyčejná zdrželivost příliš nepatrnou.

ivil se na poušti jen kobylkami a medem
divokých skalních včel. Na svém těle po
sty umrtvovaném, hubeném a polonahém

+) Isaiáš, XL, 3—5.
78



nenosil šatu kromě koženého pásu kolem
beder a pláštěze srsti velbloudí na ra
menou. fi proto, když přišel do údolí je
rišského, přivábil s vzezřením kde
koho a byl podoben Eliáši,který na těch
místech byl vzat na ohnivém voze do nebe.
Thesbifan vstoupil na nebe, ale přijde o
pět. Malachiáš to předpověděl, ale mluvil
o dvou předchůdcích a to mátlo židy. Ne
rozeznávali Jana, který hlásal, že Rristus
již přišel, od Eliáše, který má přijíti před
posledním příchodem Páně; a poněvadž

prorok jmenoval pouze Eliáše, byl jen Eiáš jejich nadějí. Řeklo-li se, že tam neb
onde jest prorok, všichni se ptali jen: „Je
to Eliáš ?“

Když se objevil Jan, všichni byli vzru
šeni. A nebylo divu, vždyť i duchem i ze
vnějškem se podobal néjslavnějšímu pro

roku. Přišel nenadále, přísně žil, mluvil

jako Eliáš. Podobnost byla tak veliká, žeid mylně se domníval, že vidí Thesbifana,
jak ho líčí ve své písni syn Sirachův :*)

„FApovstal Eliáš prorok, jako oheň,

jenož slovo hořelo jako pochodeň.en uvedl na ně hlad,
i ubylo těch, kteří jej dráždili svou ne

přízní,
neboť nemohli snésti příkazů Páně.
Slovem Páně zavřel nebe,
a kázal třikrát, by oheň spadl s nebe.
Jak oslaven jsi, Eliáši,svými divy!
Kdo může honosit se jako ty,
jenž jsi umrlého vzkřísil z mrtvých,
z říše smrti slovem Pána Boha?
Ty, jenž přivedl jsi krále do záhuby,
snadně jsi zlomil sílu jejich,
svrhl jsi slavné s lože jejich.

©) Kniha Sirachovcova, XLVIII.



Ty, jenž jsi slyšel na Sinaji důtku,
a na Horebu rozsudky trestu.
Vy, jenž jsi pomazával krále na odplatu,
a proroky učinil nástupci svými.
Ty, jenž jsi vzat byl u vichru ohnivém,
na voze taženém ohnivými koňmi.
O tobě jest psáno, že v usouzených dobách
budeš mírnit hněvivost Páně,
srdce otcovo že se synem smíříš,
že obnovíš kmeny Jakobovy.
Blahoslavení ti, kteří viděli tě,
a tvým přátelstvím byli vyznamenáni.“

Israel rozechvěl se nadějí, že nalézá

proroka tak slavného, odevšad se sbíhalid k Jordánu; tam počínal Jan kázali.
„Kázal v poušti judské“, praví svatý Ma
touš; pouští tou jest dle svatého Lukáše
„veškera krajina jordánská.“ Skutečně má
Jordán tu zvláštnost, že jeho břehy nejsou
obydleny: člun nebrázdí jeho vod; není
města najeho březích. Údolí, jímž se řítí,
nazvali ŘekovéRanálem (Aulon) a Arabové
Korytem (El Ghor); právem dostal tato
jména, neboť teče mezi horami a hned se
šíří, hned zase úží. Uprostřed se začíná
dlouhá rozsedlina a tudy teče Jordán skryt
vrbami a hložím: jen tento zelený, hadovitě
se vinoucí pruh ve vyschlé úžlabině uka
zuje, že je tam voda.

Prorok pobýval obyčejně blízko brodu,
neboť křtil ponořováním a všude jinde je

řečistě těžko přístupné. Evangelista Janmluví tu o místě řečeném „Bethania či
Bethbara za Jordánem“: obě ta jména značí
„dům přechodu“ a udávají, že na tomto
místě se přecházela řeka. Tradice učí, že
toto místo bylo naproti Jerichu a že Ježíš
tam přijal křest a také většina těch, kteří
přišli od jihu. Jan zůstal dlouho v Bethanii,
neboť tudy chodilo mnoho židů z Perey
80



do Jerusalema. Teprve ke konci svého ži
vota šel proti proudu až k Oenonu u Salim
nad brodem Succoth, kudy se vrátil Jakob
z Mesopotamie. A tak kázal Jan v údolí
jordánském od Jericha na jihu až po Oe
non na severu. Tam konal volně svůj ú
kol přecházeje s jednoho břehu na druhý,
neodcházel však od vody potřebné ke křtu,
který značil jeho poslání.

Byla otázka, kde vzal Předchůdce tento
obřad, a mnozí se domnívají, že to bylo
omývání, jež se ukládalo židovským pro
selytům. Nač tak pochybný výklad? Zá
kon tak často předpisuje očistu, a proroci
také napomínali, aby lidé smývali nejen
nečistotu těla, ale i nečistotu duše. A tak
přišel Jan na myšlenku křtíti. Rřest Janův
byl tedy jenom znamením očisty vnitřní.
Aby naznačil, že pokání musí proniknouti
celou duši, počal Předchůdce ponořovati
celé tělo.

Ještě jinou zkoušku ukládal Jan Křtitel
kajicníkům, totiž, aby vyznávali své hříchy.
Písmo svaté, jak se zdá, samo napovídá,
že křtil jen ty, kteří své hříchy vyznávali.
Evangelisté nepraví, jaké to bylo vyznání
hříchů. Přiznával se každý jen prostě, že
zhřešil? Staří křesťané nebyli toho názoru,
poněvadž katechumeni právě na památku
zpovědi, kterou Jan ukládal, dobrovolně vy-:
znávali své hříchy.

Rdyž Jan kázal, bylo jasno, jaký má
cíl. Obsahem jeho kázání jsou tato slova:
„Čiňte pokání, neboťse blíží království ne
beské“, království nebeské, nikoliv pozem
ské, jež očekával Israel. Učitelé židovští
šli za svými přeludy a převrátili význam
slova „království nebeské.“ Domnívali se,
že království to nastane, až Vykupitel zví
tězí na zemi, ale Jan učil, že nové krá
lovství bude vnitřní, duchovní a božské.

6 81



Toto kázání vzbudilo mocný rozruch,

zvláště K ook že Jan svým celým zjevem .vybízel okání. Byl to hlas, „hlas vola
jícího na poušti: Připravujte cesty Pánu.“
Slyšeli ten hlas synové israelští, kteří sla
vili tenkrát rok sobotní a v době posvát
ného odpočinku toužili ještě netrpělivějí,
aby již přišel Vykupitel. Ostatně nezapo
mínejme: jsou doby, kdy milost je hoj
nější; Jan Rřtitel se objevil v takové chvíli.
Bůh pudil davy lidu k posvátné řece. A
přicházely se všech stran, „z Jerusalema,
z veškerého Judska i ze všech krajin kol
Jordánu“, to jest z Perey, Samaří, Galileje
a Gaulanitidy. Fariseové, saduceové, záko
níci, kněží, publikáni, vojáci, nevěstky —
všichni se hrnuli, aby slyšeli přísné ká
zání jeho proti pokrytectví, pýše a přepychu.

Nejdříve poslechli Jana lidé prostí a
nuzní. Sestupovali do Jordánu plačíce a
vyznávajíce své hříchy a dodávali svou lí
tostí křtu Janovu moci, jíž v něm ani ne
bylo. Ale když přišel zástup fariseů' a sa

duceů, a přísný prorok je uzřel, jak se vhojném počtu blíží,aby pokrytecky přijali
posválný obřad, hromovým hlasem svým
je zastavil na břehu: „Pokolení zmijí, kdo
ukázal vám, abyste utekli budoucímu hně
vu?“ Nikdy neslyšeli vznešení ti mužové
židovští takové řeči; byli zvyklí, aby se
jim lidé klaněli. Jerusalem je pozdravoval
jako své učitele. Jan ukazoval pravou je
jich podobu řka: „Přinášejte tedy ovoce
pokání hodné, a nemyslete říkati sami u
sebe: Za otce máme Abrahama; neboť
pravím vám, že Bůh může z kamenů těchto
vzbuditi syny Abrahamovi.“

Bylo nemožno pokořiti tyto naduté muže
rozhodněji. Jan jim pověděl,že se zbytečně

Abrahemovýmísvým původem. Jsou-li synyporahamovými jen dle těla, dle ctnosti a



dle víry ne, nemá to ceny.Táž ruka, která
vytvořila Adama z hlíny a Izáka z lůna
ztuhlého jako kámen, může i z oblázků
říčních vzbuditi pokolení slíbené Abraha
movi, četné jako hvězdy na nebi a zrnka
písku v moři. Tak mizela stará úmluva a
přednost národa israelského přede všemi
národy. Jan pravil ještě: „Již zajisté přiložena je sekera ke koření strom : každý
tedy strom, který nenese ovoce dobrého,
vyfat a na oheň uvržen bude.“ Hrozba ta
byla marna; fariseové a saduceové byli
sice zahanbeni, ale neobrátili se a odchá
zeli od Jordánu; mělokteří dali se od Jana
pokřííti.

R těmto pyšným formalistům byl Jan
řísný, ba tvrdý, ale k lidu shovívavý.
dyž pak lidé se přiblížili k prorokovi

řkouce: „Co ted máme činiti?“, Jan ne
žádal od nich, aby napodobili jeho kajícnýživot, ale kázal jjim pouze almužnu a lásku
bratrskou: „Kdo má dvě sukně, dej tomu,
jenž nemá žádné; a kdo má pokrmy, u
čiň podobně|“

Přišli i publikáni, kterých židé nená
viděli, protože vydfrali cla, římskou vládou
stanovená. Byli ochotni obětovati vše, aby
mohli býti pokříční. Tázali se ho: „Mistře,
co máme činiti?“ Nekázal jim, aby nechali
svébo zaměstnání. Uchýlil se od úzkostli
vých náhledů svých krajanů a nezapovídal
sloužiti veřejné moci, ale zakazoval utis
kovati lid a pravil: „Nic více nevybírejte,
než co vám jest ustanoveno.“

Vojáci na pochodu dostali se k Janovi
a viděli, jak udílí odpuštění. I oni se pod
dávali milosti a tázali se proroka,co mají
činiti. A on jim řekl: „Nikoho nentiskujíe,
ani nekřivděte a buďte spokojeni se svým
platem.“ A tak otevíral brány království

nebeského, táhl vše k Ježíšovi a kázal ne83



lichou dokonalost, ale konání povinností
obyčejného života.

Zatím rostlo hnutí kolem Jana Rřtitele.
Za nedlouho nemluvilo se jen o Eliáši, ale
veškeren lid myslil o Janovi, není-li snad
Kristem. Jan to uslyšel a odpověděl ihned:
„Já křlím vás vodou ku pokání, ale ten,
který přijde po mně, mocnější je nade mě;
e já nejsem hoden ponésti obuvi jeho. On
bude vás křtíti Duchem svatým a ohněm,“
křtem, který nebude jen obyčejným ob
mytím Předchůdcovým, ale očisťováním,
jež omilostní Duch svatý.

To jsou jen úryvky kázání Janova, ne
boť „mnoho jiných věcí napomínaje zvě
stoval lidu.“ Rdyby se nám kázání jeho
zachovala úplně, ve všech bychom našli
tutéž výmluvnost plnou obrazů z pouště,
skal, hadů, uschlých stromů, mezi nimiž tak
dlouho žil.

Někdy též mluvil o polích a žních a při
rovnával Vykupitele k hospodáři vějícímu
obilí, jenž se širokou lopatkou v ruce na
zkoušku věje zrní dobré smíšené s neřá
dem; zrním je Církev tohoto světa. Pše
nice, která se čistí a odděluje, jsou vyvo
lení, kteří přijdou do nebe, plevy jsou duše
zlých, kteří přijdou do ohně věčného : „Jeho
věječka je v ruce jeho, i vyčistí humno
své a shromáždí pšenici svou do obilnice,
plevy však bude páliti ohněm neuhasi

telnýmo hlásal Jan tak živými obrazy, brzy
se plnilo. Křtitel, jak jsme už poznamenali,
začal svou činnost v měsíci září, právě
když se počínal rok sobotní; tři měsíce
potom objevil se Ježíš na březích jordán
ských. Dle prvotního podání bylo to v po
lovici zimy, a podnebí jerišské bylo mírné,
tak že Jan mohl křtítiponořováními v této
roční době.

84



Ježíš a Předchůdce byli příbuzni, ale
zdá se, že se dosud nesetkali. Jeden rostl
v Galileji, druhý na poušti. „A já jsem ho
neznal“, praví po dvakrát Jan Křtitel,„ale
ten, jenž mě poslal křtít vodou, ten mi
řekl: Nad kým uvidíš Ducha sestupovati
a na něm zůstávati, ten je to, jenž křtí
Duchem svatým.“ A proto Jan čekal jen
na slíbené znamení s hůry. |

Avšak prorok poznal Ježíše dříve než
stal se ten div, buď zjevením s nebe, buď
že na něm zpozoroval něco božského. Pán
šel k Jordánu se zástupem Galilejských a
ukázal se předchůdci jda s ostatními. Jan
myslil, že jeho činnost se skončí, až se
objeví Kristus; proto užasl, když viděl, že
Ježíš sestupuje s kajicníky do řeky a chce,
aby ho pokřtil: „Já mám potřebí pokřlěn
býti od tebe“, zvolal, „a ty jdeš ke mně ?“

bránil mu. A Ježíš mu řekl: „Nechej
nyní; neboť tak sluší nám vyplniti všeli
kou spravedlnost“ Tak zajisté chtěl Bůh,
aby Ježíš vstoupil mězi hříšníky a sňal
hříchy světa.

Jan se už nezdráhal a ponořil Ježíše
do Jordánu; a hle, když vycházel Pánz
vody modle se, otevřela se nebesa a Duch
Boží sestoupil jako holubice a zastavil se
nad Ježíšem. A v téže chvíli bylo slyšeti hlas
s nebe řkoucí: „Tento je Syn můj milý,
v němž se mi zalíbilo.“

Při tomto zjevení nevšimli si židé Je
žíše. Jistě slyšeli hlas Boží jen jako hřmění
hromu, ale Jan se nemohl mýliti. Tehdy

oprvé zjevila se Trojice, Otec volal s nebe,
yn byl křtěn a Duch svatý se vznášel

v podobě holubice, která byla znakem mi
losti. A to vše poznával Jan a chápal. A
viděl ještě, jak Rristusposvěcuje vodu svojí

přítomností a dává . moc, aby křtem očišťovala duši, Viděl, jak Ježíš byl prohlás



šen za Syna Božího, o němž zpíval žal
mista, že vychází z lůna Božího před ji
třenkou.

Na památku těchto událostí každoročně
o velikonocích putuje ze svatého města šest
až sedm tisíc poutníků k Jordánu: v čele
kráčí paša jerusalemský a četa tureckých
vojáků proti lupičům, kteří ohrožují prů
smyky jako za dnů milosrdného Samari
tána. Tento zástup v rozmanitých krojích
táboří večer u Gilgalu na místě, kde Isra
elité rozbili stany, když přešli řeku. Dru
hého dne dvě hodiny před svítáním budí
poutníky zvuk bubnů; veliké množství po
chodní zazáří na rovině a zástup dá se na

pochod, dokud denní vedro je snesitelné.rvní paprsky sluneční ozařují vrcholky
hor Moabských, když se poutníci blíží k
místu, kde Jordán je přístupný. Koně, osli,
mezci, velbloudi, kteří nesou často celou
rodinu, se prodfrají houštím a poutníci se
omývají zbožně vodou.

Kdysi bývaly tam břehy ozdobeny mra
morovými dlaždicemi, a na místě, kde byl
Ježíš pokřtěn, ve vlnách čněl kříž. Rněží
vstupovali do vody před poutníky, aby ji
posvětili modlitbou a vhodili do ní balšámu
a kvítí; potom teprv se ponořovali věřící
ve zvláštním rouchu; roucho to si pak od
nášeli a později užili jako rubáše.

Ty zvyky zanikly. Množství kostelů a
klášterů, jež tehdy stály na břehu, je dnes
v rozvalinách, a poutníci, kteří se noří do
řeky, nejsou již poslušní synové své mat

ky: jsou to Řekové, Koptové, Jakobíni aménové. Ti roztrhli nesešívaný háv Cír
kve a vystavují očím Musulmanů neblahé
rozkoly v křesťanství. Společnou úctou k
Jordánu a Ježíši však všichni dosvědčují,
že na těch místech prosil Spasitel Otce,
aby týž křest a táž víra obrodily svět.
86



Prosba Toho, jehož slyší nebe „pro úctu,
jež mu náleží“,*) nemůže býti oslyšena.
Přijde čas (kéž by byl už na blízku h, kdy
všichni národové křesťanští bez výminky

znova se poneří do Jordánu spojeni s Rristem v jednotě víry, Maděje a lásky.

*) Žid, V; 7.



HLAVA ŠESTÁ.

Pokušení.
Mat., IV, 1-11. — Mar., I, 12-15. — Luk., IV, 1-13.

Duch svalý nesestoupil na Ježíše jen
na znamení vnitřní milosti, ale aby v něm
působil. Když tedy byl Ježíš od Ducha
svatého posvěcen, byl uveden, jak praví
svatý Matouš, puzen, jak svatý Lukáš dí,
vypuzen na poušt od Ducha,jak vypra
vuje svatý Marek. Duch Boží jistě vždy
vedl Spasitele. Ale ze silných výrazů, jichž
zde užili evangelisté, je patrno, že tenkráte
ho vedl mocněji než obyčejně.

A tak odešel Pán na poušť. Dle všeho
to byl pahorek na západ od Jericha, nad
pramenem Eliseovým. Na jeho úbočích
jest mnoho jeskyní. Na památku postu Je
žíšova sluje Kvarantanie. Kdysi tam pře
bývalo mnoho poustevníků, kteří chtěli žíti
v odloučenosti právě tam, kde Spasitel dal
příklad života poustevnického.

Avšak žádný život řeholní není tak
přísný jak byl půst Ježíšův. Odešel do sa
moty té právě v zimě, kdy poušť je nej
pustější, kdy podnebí je drsné a stromoví
neposkytuje ani ovoce ani úkrytu. Tam žil
v naprosté odloučenosti se zvěří, lvy a
levharty, kteří vylézají z houštin jordán
ských, se šakaly, jejichž žalostné vytí je
slyšeti na horách. Zvěř mu neublížila, ne
boť tvorstvo jest ozbrojeno jen proti hří



chu, a Ježíš svou svatostí měl nad příro
dou svrchovanou moc.

Nad někým jiným chtěl Spasitel zvítě
ziti na poušti. Přišel tam, aby byl pokou
šen. Kde starý Adam ustal v oj ji, chtěl
Spasitel jako nový Adam pokračovali a po
rážku změniti ve vítězství. Jaké to tedy
bylo pokušení? Máme se domnívati jako
racionalisté, že to bylo vidění, v němž si
měl Ježíš zvoliti podobně jako hrdina z báje
buď cestu dobra nebo cestu zla? A když
vypravoval Spasitel učeníkům o svém po
kušení, vypravoval jim je pouze jako o
byčejné podobenství? Tak chtějí vy"kládati

okušení Ježíšovo ti, kteří v něm vidí něco
jiného než skutečnost, a vyloučiti z něj
vše nadpřirozené, ale evangelium takového
výkladu nepřipouští.

Snaha ta jest ostatně zbytečna. Obtíží
ve výkladu nepůsobí zázraky, o nichž e
vangelium vypravuje, nýbrž prostěokol
nost, že byl pokoušen Bůh. Tojest velmi
choulostivá otázka bohovědná. Je možno,

byl svět nějak vábil božskou osobu ? Zdao záslužným vítězství duše, jež nebyla
hříchu schopna? Všude se zastavuje á
dající duch na pokraji propasti a musí u
znati, že tajemství Vtělení jest s této strán
ky velmi temné.

Není naším úmyslem řešiti tuto záhadu,
jest ale nutnoříci, že největší nesnáz vzni
ká odtud, že si pokušení Ježíšovo obyčejně
představujeme dle svých vlastních poku
šení. Každá žádost zlého v nás zanechává
stopy. Ať je sebe rychlejšízlá myšlenka,
srdce přečasto hned k ní přilne. Nic tako
vého nebylo u Ježíše. On nevzal na sebe
našeho zkaženého lidství a proto neznal
žádostí, jež se sice probouzejí v nás bez
našeho souhlasu, ale přece nám náleží,
poněvadž jsou buď ohlasem vin minulých

89



nebo kvasem prvotní žádostivosti. Ježíš
byl pokoušen jen zevně, viděl obrazy a
slyšel slova, ale svůdnost jejich se nedo
tkla duše jeho ani jí neposkvrnila. Je-li
voda čistá, nezkalí se ani nejprudšími: 0
třesy. Má-li na spodu kal, znečistí se nej
menším pohybem. Tak jest to i s Ježíšem
i s námi. Bouře, jež rozrušují hříšnou naší
přirozenost, zmítaly i syna Mariina, ale
neporušily jeho čistoty.

Ač byl Ježíš neporušitelný prostřed po
kušení. musil bojovati proti němu a slavně
nad ním zvítězil. Jeho hrdinná stálost na
poušti a krvavý jeho odpor v zahradě Get
semanské jest a vždy zůstane jeho záslu
hou. Abychom lépe pochopili tu zásluhu,
musíme si vzpomenouti, že pokušení ne
byly jen ony tři útoky, jež podrobně známe,
nýbrž že trvalo celých čtyřicet dní, co Je
žís prodlel na poušti. „Vždyť nemáme ve
lekněze, jenž by nemohl míti soucit s na
šimi slabostmi, nýbrž takového, který byl
podobně jako my zkušen ve všem kromě
hříchu.“*)

Doba, kterou Spasitel přečkal bez jídla
a bez nápoje, byla pro něj též dobou po
kání. Mohlo by se říci, že v době tohoto
dlouhého postu byl zaujat zápasem a mo
dlitbou a že neměl přirozených potřeb. Ale
když uplynulo čtyřicet dní, zlačněl. Této
chvíle užil zlý duch, aby jej pokoušel o
sobně. Nevíme, v jaké podobě se zjevil
Ježíšovi, zdali jako duch temnot, či jako
anděl světla, či v podobě lidské. Pán toho
nepověděl a domýšleti se toho by bylo
zbytečné,

Rovněž není jasno, jaký zápas vedli.
Bylo jen trojí pokušení? Budilzlý duch
jen žádost těla, žádost cti a' žádost očí?

*) Žid., IV, 15.



Rdo by myslil, že Satan užil jen tak sla
bých zbraní, ten by neznal Istivosti a ú
skočnosti zlého ducha. Byl-li Spasitel po
koušen jako my, to bylo ve čtyřiceti dnech,
jež byly před posledním zápasem. Dává-li
se kníže temnot v zápas, možno čekati, že

způsob pokušení bude vznešený, neboťjestpokoušen Syn Boží, zároveň ůmyslný

neoy ený „ neboť pokušitelem jest padlýanděl. Jaký úmysl měl zlý duch, jest pa
trno z otázek samých. Chtěl věděti, kdo

jest Ježíš. I PoPpádu měldokonalýrozum,znal úradky Božía věděl, že jeho zkáza
a spása světa nastane v den, kdy Syn Boží
se stane člověkem.

ISyn Boží rej k Spasiteli a řekl mu: „Jsi-lioží, rci tomuto kameni, aby se stal
ohlobem: Byla to léčka opravdu ďábelská.
Očím postem vpadlým, rtům vyprahlým
žízní a tělu lačnému nenabízel jídel ani
pamlsků. Ježíš by nepodlehl žádostivosti
a proto mu jen připomenul, že jest Synem
Božím a pánem přírody a že může pou
hým slovem proměniti kameny v chléb.
Bylo vhodno, aby Kristus hladem umřel

na poušti, opuštěn,Jak se zdálo, iBohem?Nebyl-li čas,Fabyužil své všemohoucnosti ?

Avšak Ježíš nemohl zapomínati, že dle
vůle Otcovy má činiti zázraky ne pro sebe,

a pro jiné. Odbylpokušitelezkrátka:sáno jest: Ne samým chlebem živ jest
člověk, nýbrž každým slovem, které vy
chází z úst Božích.“ Jako národ israelský,
který se čtyřicet let živil na poušli mannou,
tak i Kristus se oddával štědrosti božské
a hledal především pokrmu pro duši, jímž
jest slovo Boží a pravda jeho.

Ježíš neodpovědělna otázku: „Jsi-li Syn
Boží“, ale ďábel cítil, že stojí před ním

91



vyšší bytost, jistě božský Vykupitel, slí
bený národu israelskému. Od té chvíle se
snažil přiměti Rrista, aby řekl, proč přišel
a kým jest. [ přenesl jej do svatého města
a postavil jej na vrchol chrámu. Potom mu
ukázal zástupy lidu na nádvoří a vybízel
ho, aby před nimi učinil něco neobyčej
ného. „Jsi-li Syn Boží“, pravil, „spusť se
dolů, neboť psáno jest: „Andělům svým
přikázal o tobě a na ruce uchopí tebe, abys
snad neurazil o kámen nohy své.“ Kdyby
se spustil držen anděly, kdyby se zjevil
lidem s nebeskou slávou, zda-li by jich ne
uchvátil, aby se mu klaněli a jej milovali?'
Satan vymyslil pro Spasitele nejsvůdnější
pokušení, a aby je učinil neodolatelným,
zesiloval je i slovy Písma. Marně. Ježíš

přišel sice, aby oslnil, ale ne oči těla, nýrž oči duše, a aby získal srdce milostí,
které neznají pyšní. I řeklmu jen: „Také

psáno jest: Nebudeš pokoušeti Pána Bohasvého.“

Opět pojal ho dábel na horu vysokou
velmi a ukázal mu všecka království světa
i slávu jejich a řekl: „Tobě dám všecku
moc tutoi slávu jejich, neboť mně jsou
dána a dávám je, komu chci. Toto všecko

koně dám, jestliže padna, budeš se mi klaněli.“
Nebudeme se pokoušeti představili si

poslední tento výjev pokušení. Dle prvot
ního podání to bylo na hoře Kvarantanii,
ale odtud není viděti dále než k Libanu
a poušti Tekua. A bylo by marno hledati
horu, s níž by bylo viděti všecka králov
ství světa. Není-li však třeba pokládati tuto
vysokou horu jen za obraz moci, kterou
si ďábel osobuje nad celou zemí, jaká jest
ta vláda, jež jest příliš patrna, a co zamý
šlel, když ji nabízel Kristu ? Doufal, že mu
padne k nohám ? Tak zaslepen jistě nebyl.
92



Toto pokušení jest zřejmě projevem zou
falství ďdáblova,že byl přemoženčlověkem,
byť to byl Bohočlověk, a též hněvu a zuři
vosti, Satan už se netázal: „Jsi-li Syn Boží?“
Už nemohl pochybovati. Věda,"že zkáza
jeho jest neodvratna, chtěl aspoň ukojit:
svoji nenávist a rouhal se do očí. Poslední
jeho slova na hoře byla jen ozvěnou jeho
odbojného výkřiku v nebi: „Vystoupím a
budu podoben Nejvyššímu.“*)

Až dosud byl Ježíš kliden. Tu však jej
pojala ošklivost k netvoru pýchy. I řekl
mu: „Odejdi, satane, neboť psáno jest:
Pánu Bohu svému budeš se klaněli a jemu
jediné poctu božskou vzdávati.“

Ďábel byl v koncích. „Dokonav všeliké
pokušení, odstoupil od něho dábel až do
času,““ až do chvíle, kdy trpěl a opuštěn
na kříži pněl. Tehdy na něj naposled do
rážel se zoufalou zuřivosti. Tak dobře si
zapamatoval tuto první porážku, že za ve
řejného života Spasitelova zděšeně před ním
prchal, padal před ním na zemi a vyznával
jeho božství nebo na něj volal s hrůzou:
„Přišel jsi sem před časem trápit nás D6
nebo ho prosil, aby ho poslal do vepřů.4.)

Po líté bouři na noře náhle nastal klid;
„andělé Pemendy žid Ježíšovi a sloužilijemu.“ end židovské vypravují, že
Mojžíš, když se postil čtyřicet dní na Si
naji, se živil hudbou a souzněním hvězd.***)
Ještě nebeštější byla hostina Spasitelova,
neboť mu sloužili duchové světla, před nimiž
hvězdy nebeské blednou a mlčí,

*) Is., XIV, 13, 14.
26) Mar., III., 11; Mat., VIII, 29; Mar., V, 11.

+*9) Schoettgen, „Horae Hebraicae, t. I, p. 87.
93



HLAVA ČTVRTÁ.

SvědectvíJana Křtitelea první
učeníci Ježíšovi.

Jan, I. 19-52.

Zatím co Jzžíš takto zápasil na poušti,

jan neustále kázal na březích jordánských.ástup lidu rostl, nadšení den ode dne
bylo mocnější; brzy se rozneslo, že hlas
s nebe vydal svědectví o jednom kajicnfku,
a že Rřtitel zvolal k lidu: „To byl ten,
o němž jsem pravil: Ten, jenž Fijde po
mně, přede mnou jest, neboť byl prve
než já“.

Členové velerady se znepokojili, když
slyšeli pověst o Janovi, ač byli dlouho
neteční k slovům člověka, jenž měl pro
knížata israelská jen prokletí a zavržení.
Očišťováníbyl jedním ze znamení příchodu

: Kristova; konečně však přece se ptali u
sebe, není-li Jan Vykupitelem aneb alespoň
jedním z proroků, kteříjej mají zvěstovati.
Aby nabyla jistoty, vyslala vrchní rada
několik svých členů k Předchůdci. Vybráni
byli ktomu kněží, neboť všecko, co se týkalo
očišťování, bylo věcí kněží, a byli to kněží
ze strany lariseů, známí úzkostlivým še
třením příkazů Zákona. Provázeli je levité,
aby dodali poselství vážnosti.

„Kdo jsi?“, tázali se ho vyslanci. Jan

K a nezapřel,a vyznal:„Já nejsem
ristus“, Evangelista chce tímto opaková



ním ukázati, s jakým důrazem opakoval

předchůdce před členy velerady své svědectví: Já Kristus? Nejsem, ne, nejsem.
I otázali se ho: „Co tedy? Eliáš jsi ty ?“
„Ne“, odpověděl Jan. „Prorok jsi ty ?“,
ptali se pak majíce na mysli proroka, kte
rého předpověděl Mojžíš.

„Nejsem", odpověděl Jan. „Kdo jsi te
dy ?,* tázali se dále členové velerady, „ať
odpověď dáme těm, kteří nás poslali“ —
„Já jsem hlas volajícího na poušti: „Spravte
cestu Páně“, jakož pověděl prorok Isaiáš.“

Fariseů ta odpověď nedojala, a zdálo se
jim, že Jan neprávem káže a očišťuje vo
dou, a pravili mu: „Proč tedy křtíš, nejsi-li
ani Kristus, ani Eliáš, ani prorok ?“ Jan
odpověděl jim řka: „Já křtím vodou, ale.
uprostřed vás stojí, jehož vy neznáte; ten
po mně přijíti má, jenž přede mnou jest,
jemuž nejsem hoden rozvázati řeménky
u obuvi jeho.“ Vytrvalost, s jakou se Jan
pokořoval před tím, jenž bylvětší než on,
úplně pomátla členy velerady, tak že odešli
a dále se ho nevyptávali. „Toto se stalo
v Betanii za Jordánem, kdežto Jan křtil,“
to jest proti Jerichu, jak jsme již viděli,
u jednoho z brodů, jimiž lze poblíž Jericha
přejíti řeku.

Spasitel sestoupil s hory pokušení a byl
rávě na těch místech; a skutečně dru
ého dne Jan ho uzřel, an jde k němu; i

řekl: „Ejhle Beránek Boží, který snímá
hříchy světa !“ Chtěl připomenouti přítom
ným židům proroctví Isaiášovo :*) beránek
mlčící před tím, kdo ho stříhá, muž bo
lestí, jenž má sejmouti hříchy lidu. „To
jest ten,“ pokračoval Předchůdce, „to jest
ten, o němž jsem pravil: Po mně přijde
ten, jenž přede mnou jest, neboť byl prve

*) Isaiáš, LIII, 7.
95



než já. A já jsem ho neznal, ale aby u
veden byl ve známost lidu israelského,
proto jsem přišel já křtít vodou.“

Jasná byla talo slova, ale prvního dne
nepřidal se k Ježíšovi nikdo z těch, kteří
je slyšeli. Dojem brzy zmizel; několik je
nom duší tušilo, že spása je na blízku, a
počalo obraceti oči k Spasiteli. Křtitel pak
byl tak oddán Bohu, že nechal milost, aby
působila na lid, a vydával jen svědectví
o Pánu, aby si povolal koho by chtěl a
kdy by chtěl.

Druhého dne stál tam Jan s dvěma u
čeníky, když Ježíš šel mimo. Předchůdce
pohlédl naň s obdivem a úclou a řekl:
„Ejhle Beránek Boží!l“ Dva učeníci pod
dali se těm slovům, jež minulého dne je
dojala, odloučili se od Jana a šli za Je
žíšem. Spasitel se obrátil, a vida, že jdou
za ním, řekl jim: „Co hledáte?“ A oni
řekli jemu: „Rabbi, kde bydlíš?“ Název,
jejž dali muži neznámému, a otázka jejich
byla znamením, že lačnějí a žíznějí po
pravdě: „Pojďte a vizte,“ řekl Ježíš. Šli
tedy a uzřeli, kde bydlí.

Pán bydlel tenkrát v chatě na břehu.
Jordánu, snad právě v jedné ze skrýší zro
bených z větví terebintových a palmových,

abeě něž přehazuje poutník svůj chlupatýplášť.
Byly asi čtyři hodiny odpoledne (ho

dina desátá), když učeníci vešli do pří
bytku Ježíšova, a „zůstali u něho ten den.“
Evangelista nevypravuje, o čem mluvili.
Hovor jejich zajisté trval dlouho a změnil
se v důvěrné obcování, jež milují svatí,
a z něhož odcházejí plni síly a světla s ne
zvratnou jistotou, že se jim zjevil Bůh.
Když nastala noc, učeníci byli získání
Rristu, poznali v něm proroka většího než
96



byl Mojžíš, Toho, po němž volal Israel
tolik století.

Mezi těmito mladými muži, kteří se nej
dříve připojili ke Kristu, byl Ondřej, ry
bář galilejský, zrozený na březích jezera
Genesaretského. Druhý byl Jan evange
lista. Lze to snadno uhodnouti, neboťjako
na jiných místech tak i zde skromně za
mlčuje své jméno, vypravuje vše podrobně

a„dává hodinu, kdy Ježíš získal své učeníky.
Šimon, bratr Ondřejův, rovněž rybář,

také opustil jezero Genesaretské a sestou
pil k Jordánu. Ondřej se s ním setkal a
řekl jemu: „Nalezli jsme Mesiáše“ (to jest
v překladě „Rrista“, Pomazaného);a přivedl
ho k Ježíšovi. Spasitel pohleděl naň; Gali
lejec ten byl neochvějnou skalou, na níž
chtěl vzdělati svou Církev. I řekl jemu:

„Ty jsi Šimon, syn Janův; ty budeš sloutiRéfas.“ Přeložíme-li doslovně hebrejská
slova, jichž zde Ježíš užívá, znamená to:
„Ty jsi Šimon, syn holubice, slabý a bá
zlivý jako holubice, ale příštěbudeš pevný
jako skála, v níž se skrývá;“ nebo: „Ty
jsi syn slabosti, budeš však příště pevný
jako kámen“; vzácná slovní hra, uvážíme-li
jak vznešené jsou to myšlenky a jak vzne
šené věci následovaly; neboť v té chvíli
se děla v synu Janovu zázračná změna;
a ta se brzy ukáže.

Církev měla tu již tři členy, kteří hor
livě chtěli šířili svou víru. Blízko nich byl
na březích jordánských jiný Galilejec, jmé
nem Filip: „Byl z Betsaidy,města to On
dřejova a Petrova.“ Pán se s ním setkal
druhého dne, když se chystal odejíti do
Galileje: „Pojď za mnou“, pravil mu vy
zývaje ho, aby s ním příště žil i trpěl.

ilip pochopil jen nejasně toto povolání;
avšak poslechl a šel s Ježíšem.

7 97



- Dvěma cestami se mohl vrátiti Spasitel
do Nazareta. Jedna vedla přesScythopoli
a kolem jezera Tiberiadského po břehu
Jordánu; Galilejští však chodívali podél
řeky, jen aby se vyhnuli území samaritán
skému ; když se Samaritáníuklidnili, cho
dili raději kratší cestou na Bethel a z Bet
helu přes Sichem a En-Gannim na rovinu
Esdrelon. Po několika měsících vracel se
Ježíš cestou z Jerusalema a zastavil se v
Sichemu u studnice Jakobovy; mimo dobu
svátků židovských nebyla ta cesta nebez
pečna a z Jericha do Kány nemohl Spa
sitel jíti jinudy.

Hlouček došel až vrcholu horstva E
fraim, potom asi šel přes Bethel a přes
pole, kde měl Jakob vidění. A tu spatřili

učeníci seděti pod fíkem žida. Byl to Nathanael, přítel Filipův,jenž se měl státi pá
tým učeníkem Spasitelovým.

Nový tento vyvolenec, syn Tolmaiův
(Bar-Tolmai) byl z rodu vznešenějšího než
ostatní a lišil se asi vždycky od nich, jak
ukazuje jeho nachový, drahokam zdobený
plášť na středověkých melbách. Bylzabrán
do písma svatého a snad o něm pod ff
kem rozjímal; neboť židé vyhledávali stín
tohoto stromu, chtěli-li se modliti. Filip ho
oslovil řka: „Nalezli jsme toho, o němž

sal Mojžíš v Zákoně a proroci; jest to

Ježíš syn Josefa z Nazareta.“ Z Nazareta!o jméno vzbudilo v mysli Nathanaelově
nepřekonatelnou pochybnost. Nebylo-lipsá
no, že Vykupitel se narodí v Betlémě? Co
očekávati ze zapadlého městečka galilej
ského nedobré pověsti? „Z Nazareta-li
může býti něco dobrého?“, odpověděl. Fi

lip myslil ještě, že Nazaret je Ježíšovo rodiště a Josef jeho otec; nevěděl, co odpo
věděti na námitku svého přítele; ale v ne
zvratné své víře pravil mu: „Pojďa vizí“
98



Opakoval zde slova Mistrova; věděl,
jak mocně působila na Ondřeje a Jana a
použil jich jako božského kouzla, aby zí
skal Nathanaele. Když uzřel Spasitel Nat
hanaele přicházeti k sobě, pravil: „Aj pravý
israelita, v němž není lsti.“ Jaká pochvala
v těch slovech! Co si mohl israelita více
přáti, než aby byl israelitou opravdovým
a tak patřil „k Israeli ne dle těla, ale dle
Boha ?“*)

Nathanael byl překvapen, že ho Ježíš
tak pronikl, i odpověděl prostě: „Odkud
mě znáš ?“

„Prve nežli tě Filip zavolal, když jsi
byl pod ifkem, viděl jsem tebe.“ Ježíš měl
zřejmě na mysli něco, co se událo pod ff
kem, dříve než Filip zavolal Nathanaele,
o čem my nevíme, ale o čem věděl Ježíš
a Nathanael. Tím se jevil Ježíš jako pro
rok Boží, jenž proniká všechna tajemství:
„Mistře,“ zvolal Nathanael, „ty jsi Syn Boží,
ty jsi král israelský|“

Tato dvě jména se vysvětlují navzájem.
Jménu prvnímu nerozuměl Nathanacelv tom
smyslu, že je Ježíš přirozený Syn Boží,
rovný Bohu a téže podstaty s Otcem, ale
poznával, Ježíš jest ten, po němž toužil
jeho národ, Vykupitel, král israelský. Je
žíš pravil potom: „Protože jsem řekl: „Vi
děl jsem tě pod ffkem,“ věříš; větší věci
uvidíš nad tyto“ A řekl jemu: „Amen,
amen pravím vám: Uvidíte nebe otevřené
a anděly Boží vystupovati a sestupovati
na Syna člověka.“ |

Jak jsme řekli, pahorky bethelské asi
vnukly Spasiteli tuto narážku. Co viděl na
těch místech Israel jen ve snu, to směl
Nathanael, pravý israelita, viděti ve sku
tečnosti: nebe se otevře, aby dštilo milost

*) [ Kor., X, 18; Gal. VI, 16.



Boží; Hospodin nebude již vysoko na vr
cholu žebříku, ale bude přebývati mezi
námi, země trvale bude spojena s nebem,
anděly, kteří vystupují k Bohu, aby mu

donesli modlitby li ské a sestuupují s hojným požehnáním. A toto svaté obcování
nebylo už jen vzdálenou nadějí; právě v
té chvíli počínal Ježíš svůj úkol prostřed
níka. Ujistil o tom přísahou, jejíž zněnínám zachoval svatý Jan: „Amen, amen
pravím vám: Uvidíte nebe otevřené a an
děly Boží vystupovati a sestupovati na
Syna člověka.“

100



HLAVA PÁTÁ.

Svatba v Káně.
Jan, II. 1-11.

Ježíš šel se svými učenfkydále k severu.
Nemajíce vozu ani soumarů mohli nocovati
první den v Sichemu, druhý v En-Gannim,
a odtud došli po rovině Esdrelon až do
Nazareta. S Marií se tam nesetkali, neboť
„třetího dne byla svatba v Káně galilejské,
a byla tam matka Ježíšova“. Ježíš pak
byl rovněž pozván na svatbu a došel do

ány s učeníky téhož večera. V té chvíli
se počínaly svatební obřady, a Ježíš mohl
býti přinejskvělejším z nich, průvodu snou
benců s jejich rodinou. Písmo svaté se
často zmiňuje o slavnosti svatební. Slou
číme-lijednotlivé ty zmínky,obdržímeobraz,
který spatřil Ježíš.

Nevěsta se pečlivěpřipravovala k tomu
velikému dni. Vykoupalase den před tím
a vylévala na sebe mnoho voňavek. Proto
přirovnává Šalomoun nevěstu zahalenou
dlouhými závoji k oblaku kadidla vznáše
jícímu se nad zemí. Tyto závoje nosily
jen nevěsty. Pokrývaly nejen hlavu, nýbrž
celé tělo,a skrývaly zrakům bělostný kment,
skvosty, pás panenský, jejž jen ženich
směl rozvázati, a myrtový věnec na čele.

Když byla dívka takto vystrojena, oče
kávala průvod. S ní bděl družba a deset
panen, aby ji provázely s lampami. A když

101



se přiblížila hodina, zaznělo volání: „Aj
ženich přichází; vyjděte mu naproti l“ Za
krásných nocí východních, které jsou la
hodnější a jasnější než naše dny, kráčel
průvod se sborem zpěváků, kteří zpívali
s doprovodem fléten a tamburin. Ženich
šel vzadu, byl nádherně oděn, na čele zlatý
turban ověnčený myrtou a růžemi. S ním
kráčelo deset přátel,kteříse nazývali „syny
ženichovými“, a v rukou drželi palmové
ratolesti; provázeli jej i příbuzní s hoří
cími pochodněmi, a dcery israelské ho
pozdravovaly. Ženich vešel se svými prů
vodci do domu nevěstina, vzal ji za ruku

a přivedlji až na práh : tam dostal kamenné
ta ulky» na nichž byl zapsán výměnekvdovský, a průvod šel opět do domu že
nichova.

Tam byla hostina, a ta trvala mnoho
hodin, hosté se bavili hádankami a jinými
vtipnými hrami. Celý týden, ba někdy i dva
uplynuly v tomto veselí. Proto bylo zvy
kem rozbíjeti občas sklenici snoubenců,
aby se zábava udržela v mezích a na
mysl vstoupily vážnější myšlenky.

Nevíme, konal-li se v době Ježíšově při
svatbě i symbolický obřad, jenž je zvlášt
ností dnešního židovského sňatku, že se
totiž roztahuje nad hlavami manželů bílý
ubrus, manželé si pod ním podají ruce,
a nevěstě navlékají prsten na znamení ne
rozlučitelného svazku. Písmo svaté se o
tom nezmiňuje; praví toliko, že hosté pro
vázeli nevěstu do svatební komnaty, kde
bylo pod baldachýnem připraveno její lože,
ba někdy, věříme-li v této věci vyklada
telům židovským, pod květinovým loubím.

Taková byla slavnost, jíž se zúčastnil
Ježíš „třetího dne“. Nebyla okázalá, a zdá
se, že rodina, která pozvala Ježíše, byla
chuda jako on. To je patrno z toho, že
102



neměli dosti vína při hostině, že poslou
chali Marie, ženy tesařovy, že ši vážili je
jího syna a pozvali ho, i když nebyl pří
tomen. Zdánlivý přepych tomu neodporuje,
neboť chudf lidé vypůjčovali si k takovým
slavnostem od sousedů, čeho se jim ne
dostávalo, roucha, nářadí, služebníky.

Maria přišla do Kány dříve než její syn,
patrně aby pomáhala připravovati, čeho
bylo třeba. Zpozorovala asi, jak málo vína
mají její přátelé; proto také ona první vě
děla při hostině, že se nedostává vína. Ne
příjemnost tu způsobil novomanželům ne
předvídaný příchod pěti učeníků. Marii to
bylo líto, i řekla Ježíšovi: „Nemají vína.“
Syn její ochotně plníval její sebe menší
přání, i obrátila se naň i v té chvíli, jako
matka velmohoucí a nikdy neoslyšená.

Ale časy se změnily. Ježíš chtěl uká
zati Marii, že přestává jí náležeti, aby se
mohl úplně věnovati Otci svému nebes
kému, a proto jí hned nevyslyšel: „Ženo“,
pravil, „co mně a tobě? Ještě nepřišla ho
dina má.“ Odpověď ta se nám zdá tvrda,

ale v jazyku aramejském má jiný smysl.Často ji nalézáme v kniháchsvatých. Značí
někdy živý odpor, jindy jen zdvořilý ne
souhlas. Oslovení „ženo“ jest oslovení uc
tivé: Ježíš jím vyjádřil synovskou odda
nost k té, kterou miloval nade vše stvo
ření, a jejíž prosbu zamítnouti bylo mu
bolestno. Potom jistě řekl Ježíš ještě něco,
ale evangelista Jan toho neslyšel, nebo to
zapomněl, poněvadž Maria se nevzdala na
děje, nýbrž byla úplně jista, že bude vy
slyšena. Ihned poručila služebníkům, aby
byli po ruce: „Cokoli vám řekne,učiňte|“

Nečekali dlouho. Víno bylo vypiio doposlední kapky ; novomanželům nezbývalo,
než aby se přiznali k svému nedostatku.
Dle východního zvyku tam bylo šest lis

103



tím přikrytých kamenných štoudví na čer
stvou vodu. Tyto nádoby měly po dvou
až třech mírách, byly tam pro hosty, ab
si umyli nohy, dříve než by vstoupili
na koberce a lehátka, a ruce mezi jídlem.
Mnoho hostů již se mylo, a štoudve se
začínaly prázdniti. Ježíš přikázal služeb
níkům, aby je naplnili vodou až do vrchu.
A Ježíš řekl jim: „Nyní nalijte a neste
správci svatby l“ Správce svatby byl jeden
z hostů, jehož úkolem bylo říditi hostinu
a bdíti, aby všeho bylo dost. Služebníci
podali mu číši. Okusil vody proměněné ve
víno a nevěděl, odkud jest. Služebníci, kteří
vážili vodu, to dobře věděli, ale žasli nad
zázrakem, že nemohli promluviti. Správce

say zavolal tedy ženicha a řekl jemu:„Každý člověk dává nejprve dobré víno,
a když se podnapili, tehdy to, které jest
špatnější; ty však zachoval jsi dobré víno
až dosavad.“ Tak zažertoval družba. Vě
děl, že po delším posezení mívají pijáci
otupenou chuť Při svatbách, kde nebylo
božského vlivu jako v Ráně, pívalose asi
výstředně. Jak patrno, myslil si správce
svatby s počátku, že ženich chtěl příjemně
překvapiti své hosty; ale když se ženich
divil, pochopil, že stalo se něco tajemného.
Obrátil se k služebníkům, k Marii; něko
lika slovy se vše objasnilo: Ježíš právě
učinil svůj první zázrak.

Učinil jej, aby potěšil chudé, neznámé
Galilejce, aby posvětil sňatek, jenž měl se
státi v jeho Církvi svazkem svátostným.
Učinil jej, aby ukázal světu, jenž dává na
před, co má nejlepšího, a nechává kvas
nice na dně číše, že Kristus tak nebude
činiti, a že zachová pro věčnost to víno
vyvolených, aby je naplnilo svatým opo
jením. Učiniljej na prosbu Mariinu, jejíž
104



důvěra byla prvním odmítnutím zkoušena,
ale na konec zvítězila přece.

A evangelista dodává: „Tím učinil Je
žíš počátek divů v Káně galilejskéa zjevil
slávu svou; i uvěřili v něho učeníci jeho.“
V původním znění je: „Tím učinil Ježíš
počátek znamení.. .“ a to ukazuje, že sva

tému Janu byly zázraky Spasitelovy znamením jeho božství.Jinde dokonce je na
zývá „skutky“ Spasitelovými, poněvadž
zázraky jsou něčím zcela přirozeným pro
toho, jenž je všemohoucí, a poněvadž není
divným, činí-li Bůh, jehož jméno je Po
divuhodný, divy, ale divným by bylo, kdy
by jich nečinil. Zázraky, které Ježíš konal,
budeme pokládati tedy jen za znamení, za

aprsky božství, jež prosvítaly clonou tě
esnosti. A bude-li se viklati víra naše, až

budeme slyšeti o ponfžení vtěleného Slova,
až vykřikneme úžasem: „Kde tedy jest
Bůh ?“,odpověď bude: „Zázraky ho uka
zují a jsou jako blesky.““)

s) Pascal, Pensées, art. XXV, 95.



HLAVA ŠESTA.

Genesaret.
Jan, II. 12.

Evangelium nevypravuje, co se stalo,
když se Ježíš vrátil do Nazareta. Zdá se
však, že bylo Spasiteli trapným nebo ne
bezpečným tam zůstati, neboť svatý Jan
praví: „Potom sestoupil do Rafarnaum on
1 matka jeho a bratří jeho“. Hrubost Na
zaretských byla příslovečná; snad se do
mnívali, že zázrak v Káně byl jen pod
vodem a donutili „syna Josefova“, aby
odešel z jejich kraje.

Z Nazareta do Kafarnaum se jde den.
Dle výrazu, jehož užívá svatý Jan, jde
cesta dolů přes pahorky Zabulonské. Vy
chází-li poutník z údolí Holubičího (Uadi
el Hamam) a spatří předsebou moře ga

plejské, jest u cíle. Podlouhlou podobou,hukotem příboje připomínalojezero harfu,
a proto mu dali Hebreovéjméno Kinneret.
V době Ježíšově nazývali je častěji mořem
Tiberiadským nebo též jezerem Genesa
retským, poněvadž rovina, kteráž vroubí
jeho břehy, se podobá kvetoucí zahradě.
Židé se obdivovali jezeru tomuto a říkávali,
že Hospodin pravil o něm: „Stvořil jsem
sedm moří, ale ponechal jsem si jen jedno,
moře Genesaret'“.“)

*) Midraš Fillim, f. 4, 1.



Ale jezero to není tak proslulé svojí
krásou jako vzpomínkami na Ježíše. Tam
jezdíval na lodičce, na březích sedával
buď sám, buď prostřed zástupů, na pustých
horách se modlíval. V žádném kraji ne
učinil tolik zázraků a nekázal tak dlouho.
Křesťanům je drahým a proto se pokusíme
jej popsati.

Jordán teče k jihu a tvoří tři jezera.
Jezero Genesaretské jest jedním z nich.
Jest větší než močál Huleh, ale není tak
veliké jako moře Mrtvé, do něhož se Jor
dán vlévá. V době Ježíšově bylo pravým
opakem moře Mrtvého. Tu život, vody

plné ryb, země kvetoucí a plodná, tamrůza smrti, hořká a solná voda, nic ži
vého v ní, nic živého na březích prokle
tých. Ačkoliv se tato dvě jezera tenkráte
tak lišila, kdysi závodila v úrodnosti. Když
se Lot díval s výšin bethelských na jezero
sodomské a na údolí Sidim, byla svěží a u
těšená jako zahrady Hospodinovy a břehy
nilské.

Bohatství obou jezer mělo stejné pří
činy. Obě jezera jsou jen jícny vyhaslých
sopek, jež tak hluboko vpadlydo rozžha
vené půdy,že Jordán od jezera genesa
retského teče sto jedenadevadesát metrů

pod hladinou moře Středozemního. V taových hloubkách, při horkém podnebí a
hojné vláze vydává země množství nej
různějších rostlin.

„Ořechy, jež chladno milují, tam rostou
bez počtu, a palmy obsypávají se plody
jako v horkých pásmech; mimo ně ffky
a olivy, jimž mírný vzduch prospěšen jest.
Zdá se, jakoby příroda o závod usilovala
na jednom místě rozličné věci nahromaditi.
A jest to jako nějaká sváda počasův, z
nichž každý kraj ten sobě osvojuje. Půda
ta ovoce rozličná netoliko jednou v roce

107



vydává, nýbrž po časy různé je také zachovává; nejvýbornější ze všech plodin,
hrozny a ffky, bez přestání po deset mě
síců vydává, ano ostatní ovoce po celý rok
s nimi dozrává.“*)

V tomto líčení poznáváme Galilejce,
který byl hrd na svou vlast a její krásné
jezero. JA přece v ničem nenadsazoval,
neboť ještě dnes, když ustanou Beduini od
svého pustošení, najde poutník u Tiberiady
stinné palmy, na polích magdalských in
digo, lotos a cukrovou třtinu a kolem je
zera pás oleandrů.

Stejně rád se chlubí Flavius bohatstvím
vodním; ryb bývala taková hojnost, že na
březích bydlelo na sta rybářů; ba i dvě
města tam mají jméno Betsaida (dům lovu).
Proto také, když bylo Judsko rozděleno
mezi syny Israelovy, Mojžíš ponechal kaž
dému kmeni právo loviti v jezeře. V době

Deo ve jezdilo po jezeře veliké množstvíodí: římských galejí, korábů Herodových,
rybářských člunů; za našich dnů jsou tam
jen tři kocábky, jichž neteční rybáři tibe
riadští a mejdelští zřídka kdy užívají.

A tak to dopadá i s městy pobřežními,
která kdysi byla lidnatá, ale dnes jsou zří
cena. Stála na západním břehu, neboť na
východě skály strmf nad vodou a není
tam přístupu než soutěskami, jimiž se řítí

zimní pystřiny: Tiberias byla ze všechtěch měst nejkrásnější. Herodes Antipas

právě ji vystavěl ke cti svého ochránceiberia s nákladností, která se mu zalíbila,
když dlel v Římě. Bez ohledu na zvyklosti
žklovské postavil své hlavní město na sta
rém hřbitově a proto židé nechodili do Ti
beriady, neboťby se poskvrnili, kdyby tam
vstoupili. Nadarmo naléhal a výsady udě

*) Josephus Flavius, Bellum Judaicum, Ill, 10,8.



loval, aby je přivábil: nepřekonal úzkostli
vosti svého národa, Tiberias zůstala vý
hradně městem cizinců, Řeků a Římanů,
jimž se líbil život tamnější, spíše pohanský
než židovský, zlatý palác Antipův, jeho
amfitheatr a teplé lázně ve starém Ammau.
Ježíš nikdy asi nevstoupil do tohoto města
a leda z dálkyviděl jeho hradby a mra
morové paláce.

Na sever od Tiberiady jsou kopce blíže
pobřeží a cesta jde hodinu do vrchu až na
planinu genesarelskou. Tam se pahork
znovu vzdalují a polokruhem obepínají
pole, jež nazývá Talmud zemským rájem.*)
Genesaret není už rozkošnou zahradou,
kudy chodil Ježíš. I když je pustý, jeví
známky úrodnosti: z jara bývá pln květů;
oleandrové hájky stíní potůčky a bodláčí
se tam rozrůstá, tak že poutník si tudy
nesnadno razí cestu.

Svým vodám vděčí Genesaret za tuto
krásu; je jich tam až nazbyt: na jihu zřídlo
Rin Medauarah, na severu pramen Ain
et-Tin, středem teče od mlýna v Šucheh
mocný proud a mnohými struhami svla
žuje pole až po jezero. Ba zdá se, že ani
tato hojnost vody nestačila osvěžovati Ge
nesaret, neboť hora, která uzavírá rovinu
na severu, byla prokopána a zřízen vodo
vod, aby přiváděl vodu ze sousedního Ain
Tabigah.

Dále už se pobřeží mění: pahorky se
mírně sklánějí k jezeru a vlny se tam
tříští o houšť kaparkovou, tamaryškovou
a vavřínovou. Na vrcholu a na svahu těchto

hor jsou jen skrovná poptviště a černajíse tam kupy čedičových kamenů.
Tak asi vypadají břehy jezera na zá

padě. Od Tiberiady až ku vtoku Jordánu

©) Erubin, Í. 19, 1.
109



se zahýbají po délce asi čtyř mil: tam
stála ona slavná města z evangelia: Mag
dala, Kafarnaum, Betsaida a Chorozain.

Jen Magdalu možno nalézti bez obtíží.
Jest to bídné městečko Mejdel na jižním
cípu roviny Genesaretské, rodiště Marie
Magdaleny, z níž vyhnal Ježíš sedm ďáblů
a jež z vděčnosti za to dobrodiní jej ná
sledovala až k patě kříže.

Nesnadnější je najíti stopy po Kafar
naum — „městě. Ježíšově. "ey? Někteří ze
měpisci tvrdí, že stálo v jižní části roviny
Genesaretské, poblíž zřídla Zin Medaua
rah, jiní, že na severu v okolf pramene
Ain et Tin, nebo dokonce tam, kde je Tell
Hum, blízko vtoku Jordánu. Tell-Hum u
kazuje na Rafarnaum jen krásnými zříce
ninami a poslední slabikou svého jména.

Rin Medauarah zase je příliš vzdáleno
od jezera, aby se mohlo říci, že tam stálo
Kalarnaum „přímořské,“*) a není ostatně

v jeho okolí ani stoopy po zbořeném městě.Avšak na jih od řin et- Tin jsou dvě
zříceniny, a u jedné jsou zbytky nějakého
pomníku, kolem pak až po Uadi el- imud
je půdaplná kamenía trosek.Dle nejstar
šího podání můžeme říci,že na těch místech
bylo Kafarnaum, neboť jen tam se nám
jeví, jak je popisuje evangelium: na ro
vině Genesaretské, blízko jezera, na hra
nicích území Zabulon a Neftali, na veliké
cestě, kudy táhly karavany z dalekého Vý
chodu a z Damašku do Egypta.

Nezáleží konečně na tom, jakého mí
nění se přidržíme v těchto zeměpisných
otázkách. [ když nevíme přesně, kde pře
býval Rristus, víme aspoň, na kterých mí
stech žil; můžeme s jistotou ctíti rovinu

*) Mat., IX, 1.
*e) Mat., IV, 13.

T10



Genesaretskou; chodil po ní Ježíš; tam
přistála vždy jeho lodička, když přicházel

Sro šíno pobřeží; poodjíždělaod břehu,když Mistr při velikém návalu lidu chtěl

povědět některé ze svých podobenství, ježude svět rozjímati do posledního dne. Na
těch polích, jež nyní ladem leží, stála sy
nagoga, v níž Ježíš uzdravil člověka zlým
duchem posedlého, dům Jairův, dům set
níka, jehož věrného služebníka Spasitel u
zdravil, dům, v němž tchyně Šimonova
byla stižena velikou zimnicí. Matouš pub
likán měl svou celnici „na cestě podél

moře“*) blízko Hospody. karavanské, jejížtroskou je jistě Khan Minieh.
Za předhořím, které uzavírá na severu

rovinu Genesaretskou, byla Betsaida, ro
diště učeníků Ježíšových Petra, Ondřeje,
Filipa, Jakuba a Jana. Tam chodíval Je
ŽÍŠ po písčitém, škeblemi posetém břehu.
Belsaida stála na místě, kde nyní jest Ain
Tabigah, neboťsvatý Matouš praví, že stála
mezi Kafarnaumem a Chorozainem, a svatý
Marek píše, že byla blízko Genesaretu. Ain
Tabigah pak jest oddělen od roviny Ge
nesaretské jen návrším. Dále na břehu
není stop po obydlí lidském až v Tell
Humu, a my se domníváme, že Teli-Hum
je Chorozain. Ostatně žádná poloha se ne
hodila lépe pro rybářské město: měli tam
zátoku před větrem chráněnou, častý od
liv, který poskytoval hojně ryb, i písčiny,
ma něž vtahovali své čluny. Tamtudy krá
čel Ježíš, když povolal syna Jonášova a

šyna Zebedeova; tam vstoupil na lodičkujmonovu a zázračně naplnil jeho sítě.
Právě jsme řekli, že Chorozain stál asi

tam, kde nyní jest Tell-Hum. A skutečně
je tam mnoho zřícenin, skácených sloupů

*) Mar., II, 13, 14.
- 111



na zemi, a jsou tam i zbytky nejkrásnější
synagogy palestinské. Ze staveb, jež vi
díval Ježíš, jsou jen rozmetané kameny
na úpatí pahorků, které půvabně lemují
moře Tiberiadské od Ain Tabigah až ku
vtoku Jordánu.

Genesaret, Kafarnaum, Betsaida, Cho
rozain, totiž západní břeh jezera po délce
tří až čtyř mil, byl tedy jevištěm činnosti
Ježíšovy. Rrajina tato byla v Palestině
nejlidnatější, a nikde jinde by nenašel Spa
sitel té směsi národností, mravů, nábo
ženství, stran, neboť právem se říkalo Ga
lilea pohanská. Důstojníci Herodovi, Řekové
z Desítiměstí, venkované, rybáři galilejští,
nevěstky zkažené v městech pohanských,
Syrové, Foiničané, obyvateléVýchodu, jichž.
karavany táhly „mořskou cestou“, vojáci,
setníci římští, kteří bděli nad touto nepo
kojnou krajinou, celníci, kteří sedali na
pokraji cest a vybírali poplatky, mezi ta
kovými lidmi Ježíš chodil a brzo je získal.

I když nebyl kraj ten středem, z něhož

by se jméno jeho rozšířilo zrovna tak rychle po celé Syrii,neměl jistějšího útulku
v době únavy nebo nebezpečenství. Za
několik hodin ho přenesla loďka k horám
gaulanitidským, a tam v samotě dlíval ve.
dne v noci na modlitbách. Tři hodiny ce
sty na sever od jezera se začínalo krá
lovství vladaře spravedlivého a mírného,
tetrarchy Filipa. Přešel-li Ježíš hranice,
byl chráněn před Herodem; a nejednou
se tam z opatrnosti uchýlil, neboť vládce
se probouzíval ze své netečnosti, aby pro
léval krev, Uvidíme, jak Ježíš hledával za
takových okolností úkryt u Betsaidy se
verní, kde se usídlil Filip. To však netr
vávalo dlouho. Upadl-li Herodes opět do
své obyčejné lhostejnosti, Ježíš se vracíval.
do své země Genesarelské.
112



Dle dokladů z minulosti jsme se poku
sili oživili si krajinu tuto, jak ji Ježíš vi
děl a miloval. Sestoupí-li dnes poutník
s těmito vzpomínkami na břehy moře Ti
beriadského, podivně se zklame. Zelené
pastviny, vinice a štěpnice zmizely: kve
toucí města jsou v rozvalinách; šakal se
choulí v synagoze tell-humské, kde Ježíš
učil; trnové keře neochrání před horkem
v kotlině té, kde lidé dýchají žhavý vzduch.
Avšak jezero leskne se mezi kopci a je
tak čisté, tak tiché jako kdysi: zrcadlí se
v něm týž obzor a táž obloha. Čeho po
zbylo jezero na půvabu a kráse, nabylo
na velebné divokosti a stalo se výmluv
ným. Neboť moře to, kdysi tak živé, pro
padlé však samotě a smrti, připomíná
všem, kteří chodí po jeho březích, jak je
strašno zamítnouti slovo Boží a uvaliti na
se kletbu Boží.

„Běda tobě, Korozaim, běda tobě, Bet
saido! Neboť kdyby v Tyru a Sidonu byly
udály se divy, které děly se ve vás, byli
by dávno v žíni a popeli učinili pokání.
Avšak pravím vám: Tyrua Sidonu bude
lehčeji v den soudný nežli vám. A ty Ka
farnaume, zda budeš povýšen až do nebe?
Až do propasti sejdeš; neboťkdyby v So
domě byly udály se divy, které děly se
v tobě, byla by zůstala až podnes. Avšak
pravím vám: zemi sodomské bude lehčeji
v den soudný nežli tobě.“*)

8) Mat., XI, 21—24.



KNIHA TŘETÍ.

PRVNÍ ROK VEŘEJNÉ

ČINNOSTIJEŽÍŠOVY



HLAVA PRVNÍ.

První velikonoce veřejné čin
nosti Ježíšovy.

I. Ježíš vyhání prodavače
z chrámu.

Jan, IH. 12-25.

První pobyt Ježíšův v Kafarnaum ne
trval dlouho. Fivšak mluvil tam jako moc
maje a činil zázraky, neboť, jak brzo u
slyšíme, vyčítali mu Nazaretští: „Ty věci
veliké, jež jsi konal v Kafarnaum, učiň také
zde ve své otčině.“*) Nevíme, jaké to byly
věci, že pověst o nich se rozšířila takto
v Galileji: evangelisté jich podrobně ne
vypravují, a tak se musíme spokojiti se
zmínkou svatého Lukáše.

Svými zázraky vzbudil Spasitel úžas
v Kafarnaum, ale brzy potom odešel. Na
březích jezera se tehdy scházela veliko

noční karavana: Ježíš se přidružitk poutníkům galilejským. Vyhnul se asi území
samaritánskému jako oni a šel cestou pe
rejskou a přišel do Jerusalema přes Bet

hanii a horu Olivovou.Pá se nelišil odobyčejných židů, neboť svědectví Před
chůdcovo bylo již zapomenuto, a o zázra
cích, které učinil v Rafarnaum, se v Jeru

©) Luk., IV. 23.
117



salemě nevědělo. Když tedy přišel Spasitel
do svatého města, nikdo ho tam neznal.
Nejdříve šel do chrámu se modlit; marně
však hledal místo k modlitbě: byl potom
kem Judovým a nesměl vstoupiti na ná
dvoří levitů. Zůstal tedy s příslušníky své
ho kmene na dolním dvoře. O svátcích
pak bývali v této části chrámu prodavači,
a ti ji znesvěcovali mrzkým kramařením.

Před zajetím toho zlozvyku nebylo. Po
vstal teprve, když byli židé roztroušeni po
světě a přicházelio velikonocích do Jeru
salema. Poněvadžsi nemohli z dalekých
krajů přivésti zvířat potřebných k obětem,
bývalo sice zbožných poutníkůmnoho, ale
obětí málo. Fby zabránil tomu nedostat
ku, shromáždil milec Herodův Bava, syn
Botův, stáda ovcí a nabídlje synům isra
elským darem. Co on učinil ze štědrosti,
v tom jiní pokračovali ze zištnosti. Zvláště
kněží přáli tomu podniku, poněvadž z něho
měli značný zisk. Pod jejich ochranou se
brzo vloudili kupci z přilehlých ulic na
nádvoří pohanů, a veliký ten dvůr stal se
trhem, na němž bylo vše, čeho bylo po
třebí k službě oltářní: klece s holuby k
obětem chudých, stáda volů a ovcí k o
bětem boháčů. AXskutečně neobětoval se
tehdy jen beránek velikonoční. Židé, kteří
žili ve světě, přicházívali do Jerusalema
jen jednou do roka, odkládali oběti Záko
nem předepsané i oběli ze zbožnosti slí
bené na Velikonoce.Je třeba vzpomenouti
si na všecky ty nesčetné oběti, abychom
si utvořili správnou představu o tom zmat
ku, který ještě množili penězoměnci. Tito
peněžníci nižšího řádu sedávali u svých
stolů a dávali každému půl siklu, aby jej
zaplatil „za cenu své duše“,*) neboť vět

+) Exod., XXX, 11—16.
118



šina židů přicházela z provincií římských

a měla jen Jýníze s obrazy modlářskými,jež nebylo důstojnoobětovati Pánu.
Ačkoliv obchod ten zdál se nezbytným,

znesvěcoval dům Boží. Oběti a obřady se
konávaly sice na vysokých terasách, ale
zpěvy a modlitby nepronikaly dále než za
dolní sloupoví; lidé křičeli, zvířata bučela,
peníze cinkaly na miskách penězoměnců,
poutníci i kupci chodili ve zmatku mezi
dobytkem, který ležel na mosaikách ná
dvoří jako na slámě ve stáji, to vše mohl
Ježíš slyšeti a viděti, když vstupoval do
chrámu.

Rozhořčilo ho to, vzal hrst ohebného
rákosí, jež obyvatelé Východu splétají jako
provázky, udělal si bič, vystoupil najed
nou a ruku maje pozdviženu vyháněl pro
davače i s voly a ovcemi. Penčzoměnců
neušetřil. Odehnal je, zpřevracel jim stoly
a rozsypal hromádky peněz. S prodavači
holubů nenaložil tak krutě. Poněvadž pro
dávali chudým boluby k oběti, zasloužili
si milosti Spasitelovy. Nedotkl se tedy je
jich klecí a pravil jim pouze: „Odneste
to odtud a nečiňte domu Otce mého do
mem kupeckým.“ První učeníci užasli,
když viděli, jak Ježíš je rozhněván, a jak

dav před ním prchá. Ale rozpomněli se,že je psáno: „Horlivost domu mého stra
vuje mě“,*) a víra jejich tím jen vzrostla,

Lidé pak se nezpěčovali a prchli jako
ovce před bičem Ježíšovým, Nejednou v le
topisech židovských se objevili tak proroci
v podobě pastýřů, horalů, mužů z lidu,
a židé ostatně věděli, že nemají znesvě
covati místa svatého. JÁ tak kdokoliv by
káral jejich neplechy, byli ochotní uznati,
že přichází jménem Božím. Lichváři nebo
— -—-—

*) Žalm LXVIII, 10.
119



kupci v duchu snad zlořečilimstiteli chrá
mu a vrhali naň nenávistné pohledy, ale
nikdo se neodvážil postaviti se na odpor
tomu, jenž je vyháněl ve jménu Hospo
dinově.

Ani zákoníci, ba ani kněží, kteří by
byli rádi Galilejského odsoudili, neměli té
odvahy, neboť cítili, že jeho hněv je spra
vedlivý. Rdyž se vzpamatovali ze svého

řekvapení, přišli ke Kristu a ptali se ho
fen, „jaké znamení jim ukazuje pro to, že
ty věci činí“, Ježíš jim odpověděl: „Zbořle
chrám tento, a ve třech dnech jej vzdělám.“
Nepochopili skrytého smyslu těchto slov.
Rozuměli jim jen do slova a myslili, že
má zbořen býti chrám, jehož nádhera je

naplňovala pýchou. Ohromné balvany, mosatky, drahé kovy,stříbro, zlato, měď v sou
ladu, slovem chrám, div světa: a jakýsi

polilejec vykládá, že jej zboří a vzdělábez obtíží. Nebohý řemeslník se chlubí, že
vystaví ve třech dnech cflo, jež konal He
rodes čtyřicet šest let s velikým nákladem!
Slova ta učinila na židy takový dojem, že
na ně vzpomínali vždy ; v posledních chví
lích života Ježíšova uvedli je jako rouhání

a hlavní provinění Spasitelovo, a nejen to,ještě se je snažili takto znetvořiti: „Mohu
zbořiti chrám Boží a ve třech dnech jej
zase vystavěti.“*) A hle, co řekl Ježíš:
„Zbořte chrám tento“, jakož to činíte svými
hříchy, „a ve třech dnech jej zase vysta
vfím.“ On mluvil o velesvatyni nové úmlu
vy, o chrámu těla svého, jež mělo po třech
dnech vstáti z hrobu. Chtějí-li obyvatelé
Východu své myšlenky jen naznačiti, mlu
vívají v záhadách. Tak učinil tehdy i Ježíš.

Tenkrát nikdo nepochopil těch slov.
„Cože!“, zvolali židé, „čtyřiceta šest roků

— ———

*) Mat., XXVI, 61.
120



stavěn byl chrám tento, a ty jej vzděláš
ve třech dnech ?“ A potom odešli rozhně

váni na takovou domýšhvost Ba ani učeníci neporozuměli tehdy onomu výroku
Rristovu, třebas neměli v srdci nedůvěry
jako židé. Ale „když vstal z mrtvých, roz

omenuli se učeníci jeho, že to pověděl;

l čna Písmu a slovu, kteréž byl Ježíšřekl.“

„Když pak byl v Jerusalemě o veliko
nocích v den sváteční, mnozí uvěřili ve
jméno jeho vidouce divy, které činil. Ježíš
sám však nesvěřoval se jim, poněvadž je
znal všecky, a poněvadž neměl zapotřebí,

aby kdo vydal mu svědectví o člověku;neboť sám věděl, co je v člověku.“ Evan
gelium nevypravuje, jaké divy činil Spa
sitel v těch dnech. Jisto jest, že působily
mocně a že mu rychle získaly množství
učeníků. Ale ti uvěřili jen proto, že toužili
po zisku a slávě. A proto se jim Spasitel
„nesvěřoval“ jako Galilejským. Četl v srd
cích jejich a nespoléhal se na ně.

II. Nikodem.
Jan III, 1—21.

Mezi židy, jež tehdy přivábilo slovo
Páně, byl i člen velerady Nikodem, muž
bohatý a mocný v Jerusalemě, jenž vy
nikal nejen důstojenstvím, ale i moudrostí.
Byl patrně z oněch několika málo fariseů,
kteří se pokořili před Janem Křtitelem a
dali se od něho pokřtíti, neboť, jak usly
šíme, mluvil s ním Ježíš o křtu „vody a
Ducha“, jejž zvěstoval Předchůdce. Avšak
ne to, co viděl na březích Jordánu, nýbrž
divy v Jerusalemě způsobily, že uvěřil
v Ježíše. Milost Boží se ho dotkla, a on
si přál přiblížiti se k němu, a poněvadž

: 121



neměl odvahy zjevně, vklouzl v noci do
domu, v němž bydlel Spasitel.

Nikodem nejprve sám pozdravil Ježíše:
„Mistře, víme, že jsi od Boha vyšel jako
učitel; neboť nikdo nemůže činiti těch divů,
kteréž ty činíš, není-li Bůh s ním“ Ač
koliv zákoník mluvil s úctou, pokládal Je
žíše jen za člověka, učitele jako byl sám.
Ale Spasitel znal srdce Nikodemovo, vě
děl, že hoří tajnou touhou poučiti se o krá
lovství nebeském, jež zvěstoval Jan Křtitel,
a proto mu přímo pověděl, že království
Vykupitelovo jest jiné, než si židé myslili,
a že jen ten může míti na něm podíl, kdo
nový začne život: „Fímen, amen pravím
tobě: Nenarodí-li se kdo znova, nemůže
viděti království Božího.“ Myšlenka obro
zení v duchovním smyslu nebyla cizí u
čení zákoníků, neboť oni často přirovná
vali novověrce k novorozenému dítěti. Ze
by tedy pohan musil začíti nový život, aby
se stal synem Abrahamovým, to zcela sou
hlasilo s jejich věroukou, ale že by.k tomu
byli povinní i synové israelští, toho nedo
vedl Nikodem pochopiti. I zvolal: „Kterak
může se člověk naroditi jsa stár? Může-li
po druhé vejíti v život matky své a opět
se naroditi ?“

Spasitel vysvětlil svou špatně pocho
penou myšlenku: „římen, amen pravím

tobě: Nenarodí-li se kdo znova z vody aDucha, nemůže vejíti do království Bo
žího.“ Očisťovati se ponořením do vody
byl obřad židům známý, a když Jan po
nořoval do vody, která neměla svátostné
moci, hlásal, že po něm bude očišťování
Duchem svatým, to jest, že Duch Boží o
milostní vodu, aby obrodil srdce lidské.
Ne tedy do života matky své, ale do vody
posvěcující měl vstoupiti Nikodem, aby
obdržel život nadpřirozený.
122



Ježíš ale mluvil dále a ukázal, že ob
rození to není něčím hrubým: „Co se na
rodilo z Ducha, duch jest. Nediv se, že
jsem ti řekl: Musfte se znova naroditi.“
A aby si mohl Nikodem nějak představiti
působení Ducha svatého, řekl mu potom:
„Vítr vane, kde chce, a slyšíš jeho hlas,
ale nevíš, odkud přichází a kam jde: tak
je to při každém, kdo se narodil z Ducha.“

Toto srovnání bylo zcela správné, ne
boť vítr se podobá duchu a jest jeho zna
kem. Ve chvíli, kdy Ježíš rozmlouval s Ni
kodemem, bylo slyšeti jeho šumění; snad
měl Spasitel na mysli svěží vánek, jenž
věje za krásného dne: nikdo neví, odkud
je, ba necítí ho ani. Jen jemný šelest listí
jej prozrazuje. Tak působí Duchsvatý
v životě nadpřirozeném. Vane, kde chce,
jedná svobodně a nepodléhá ani dobám,
ani stálým zákonům. Na ponejprv neví
člověk, odkud přichází, a kam jde: ví jen,
že je přítomen, a slyší jeho hlas. A Duch
se pak vzdaluje najednou a zůstavuje po
sobě jen touhu a mlčení; odchází a vrací
se tajnými cestami. Duše o něm VÍ, jen
že se raduje, přijde-li k ní, a teskní, je-li
vzdálen.

Toto působení Ducha Božího Nikodem
dobře znal: zakusil ho asi i sám ve svém
vnitřním životě, četl o něm v žalmech a
v knihách moudrosti, kde mnozí zbožní

duchové vypravují, jaké by! cesty Božív nich. Proto také, když Nikodemještě
řekl: „Kterak se to může státi ?“, dal mu
Ježíš na jevo své překvapení: „Ty jsi u
čitelem v lidu israelském, a toho nevíš?
Amen, amen pravím tobě: Co víme, to
mluvíme, a co jsme viděli, to osvědčujeme
a — svědectví našeho nepřijímáte. Jestliže
jsem vám pověděl věci pozemské, a ne

123



věříte, kterak uvěříte, povím-li vám věci
nebeské ?“

„»Věcmi pozemskými“ rozuměl Ježíš to,
co právě řekl o křtu, neboť posvátný obřad
jest dle vnějšku svého něčím pozemským
a smyslovým. „Věcmi nebeskými“ mínil
naučení své, jež chtěl teprve dáti: že se
stoupil s nebe, že bude povýšen na kříž
jako had na poušti, aby spasil lidstvo, že
ti budou spaseni, kteří uvěří v něho, že
bude soudit a že odsoudí nevěřící. A na
konec pravilSpasitel: „To pak je soud,
že světlo přišlo na svět, a lidé milovali
více tmu nežli světlo; neboť skutkové je
jich byli zlí. Každý zajisté, kdo činí zlé,
nenávidí světla a nejde k světlu, aby ne
byli usvědčení skutkové jeho. Kdo však
činí pravdu, jde k světlu, aby skutkové
jeho se zjevili, neboťv Bohu jsou vykonáni.“

Slova tato promluvil asi Ježíš na prahu
domu ve chvíli, kdy Nikodem odcházel, a
kdy jitřenka zářila na nebi. Ježíš naposled
vyzýval člena velerady, aby ho neopouštěl
a projevil své smýšlení. Nikodem byl sice
schopen mluviti s Kristem o vznešených
věcech, ale byl ducha bojácného: vyhýbal
se milosti, a třebas v hloubi srdce věřil,
snažil se, aby na něm nebylo ničeho ználi..
Marně bychom hledali Nikodema za ve
řejné činnosti Spasitelovy mezi učeníky:
jen jedinkrát, jak uslyšíme, se nesměle za
stával Ježíše ve veleradě. Více odvahy ne
měl. Není o něm pak zmínky, a teprve na
Kalvarii se s ním shledáme u bezduchého
těla jeho Boha.

124



HLAVA DRUHÁ.

Poslední svědectví Jana
Křtitele.

Jan, III, 22-36; IV. 1-2. — Mat., IV, 12; XIV. 3-5.
Mar., I. 14; VI. 17-20. — Luk., III. 19-20.

Rozmluva s Nikodemem jest jedinou
událostí těchto velikonoc, jež je do podrobna
známa. Židé jerusalemští náhle sice uvě
řili, ale Ježíš věděl, že víra jejich je plená.
Proto brzo opustil město a odešel se svý
mi galilejskými učeníky do „země judské.“
Jménem tím se označuje okolí Jerusalema
a zyláště hornatá krajina na jihu. Čtyři
hodiny cesly na sever jsou již hranice
samařské; na západě a na východě ob
klopují město divoké rokle a na jedné straně
směřují k pobřeží moře Středozemního, na
druhé straně k neobydleným břehům Jor
dánu. Judsko, jemuž se věnoval Ježíš v
prvním roce své veřejné činnosti, musíme
tedy hledati hlavně na jihu.

Osm měsíců pobyl v tom kraji, ba při
šel i do Idumey, a odtud přivedl si věrné
učeníky. jak vypravuje svatý Marek. Avšak
nelze z toho usuzovati, že by byl Spasitel
přišel i do hor idumejských, neboť uadi,
jež se táhnou od moře Mrtvého k zálivu

lanitskému, pohoří Hor, Petra se svými
hroby nebyly už zemí Israelovou, nýbrž
Esauovou. Idumea, jak se o ní zmiňuje
evangelium, zaujímala patrně jen onu část

125



Judska, která ležela na jih od Hebronu,

a která od dob Machabejstých patřila kekrálovství Edomskému. Nevíme, kterou
cestou šel Ježíš do této jižní země, ale jistě
nepominul Hebronu, kde odpočívali pa
triarchové, ani dubů v Mambre, pod nimiž

Abraham rozbil svůj stan a přijal Hospodina, ani rodiště svého předchůdce, prosté
vesnice Juty, ani Keriothu, odkud pocházel
Jidáš zrádce.

Třebas kraje ty byly suché a hornaté,
Ježíš nacházel tam vodu k ponořování ka
jícníků, „ačkoliv sám nekřtil, nýbrž učeníci
jeho.“ Dlouho byly spory o tomto křtu.
Svatí otcové jej pokládají za očišťovánípo
dobné křtu Janovu a za jakési zasvěco
vání, jež svěřoval Rristus svým věrným
Galilejanům. Avšak většina vykladatelů jest
toho názoru, že křest ten byl svátostí, jež
obrozuje duši, a že Ježíš nevykonával sám
posvátného toho obřadu proto, aby ukázal,
že křest má sám o sobě působivost božskou.

Bylo to obrození svátostné a proto se
nemůžeme domnívati, že by je Spasitel
jen tak beze všeho uděloval jako to činil
Jan, když křtil v Jordáně. Ty, kteří chtěli
býti pokřtěni, poučoval o moci křtu, žá
dal, aby byli přímého srdce, zcela oddaní,
a aby věřili v pravdy, jež hlásal. Jiným
pravdám však tehdy neučil a nezjevil pros
tému lidu všech Božích záměrů jako Ni
kodemovi. Víme ze svatého Matouše a
svatého Marka, o čem kázával v té době.
Rázání jeho bylo jen ozvěnou poselství

Janova: „Čiňte pokání, neboť přiblížilo serálovství nebeské!“ Tím, že s počátku
opakoval jen slova svého předchůdce, chtěl

ristus potvrditi poslání prorokovoa celé
své učení hlásati svobodně až v Galileji.
Dosud však byl vystaven nedůvěře záko
níků a proto jen očisťovalsrdce a získával
126



četné syny fee království Vykupitelovo,které se přiblížilo.
Do té doby asi je třeba klásti „hádku

o očišťování,“ o níž vypravuje svatý Jan.
Letními vedry opadly vody jordánské, tak

že na březích řeky bylo těžko křtíti. janRřtitel odešel z Bethbary, kráčel údolím
až k brodu sukkotskému a zastavil se u
městečka Salim na místě, které pro hojnost
pramenů se zvalo Oenon. Tam odešel Jan
nejen proto, že hledal příhodnějšího místa
pro křest, ale také, aby ukázal, že jest ho
tov ustoupiti tomu, jemuž připravoval cesty.

Lid vyhledával Ježíše, ale také ještě
chodil za Janem, a Jan křtil dále šťasten,
že může po Spasiteli paběrkovati na poli,
kde s počátku žal sám. Učeníci jeho však
se nedovedli takto zapříti a s tajnou nevolí
hleděli, jak nový prorok zastiňuje svou slá
vou jejich mistra,

Bylo to nedlouho před tím, než byl
Jan uvězněn: „Vznikla pak hádka od u
čeníků Janových o očišťování s jakýmsi
židem.“ Žid ten byl patrně poučen od Je
žíše a nechtěl připustiti,že by starý křest
byl působivý. I přeli se, a při tom projevili
učeníci Janovi svou žárlivost. Přišli k Ja
novi a řekli jemu: „Mistře, ten, jenž byl

u tebe za (ordánem, jemuž v jsi vydalsvědectví, hleten křtí avšichni jdouk němu.“

jak trpká byla tato stížnost, je vidětiz toho, že schválně zamlčeli jméno Ježíšovo
a vzpomínali, že Kristus právě toho za
stiňuje, jenž ho učinil známým. Ve své
závisti za nic pokládali ony kajícníky, kteří
ještě přicházelik Oenonu,a pravili: „Všickni
jdou k němu.“ Jan mírnil jejich kyselost,
ale vzdal čest božskému Mistru, obmezil
své vlastní poslání dle vůle nebes a pravil:
„Člověk nemůže nic vzíti, není-li mu dáno

127



s nebe. Vy sami jste mi svědky, že jsem
řekl: Já nejsem Kristus, nýbrž jsem poslán
před ním.“

Potom, aby lépe vysvětlil svůj úkol
vzhledem k Ježíšovi, užil obrazů z proroků,
kteří srovnávají Pána se ženichem, jehož
nevěstou je Israel. Čím byl Hospodin svému
národu, tím se stává v této chvíli Slovo
věrným duším. Příchod Vykupitele a zá
stupy kol něho představují svatbu lidstva
a svatební průvod, v němž přichází ne
věsta Kristova. On, přítel Ježíšův, může se
jen radovati z jeho slávy: „Rdo má ne
věstu, je ženich,“ pravil, „ženichův přítel
však, který stojí a ho slyší, raduje se ve
lice pro hlas ženichův; nuže tato radost
má se naplnila.“ „On musí růsti, já pak
se menšiti“, pravil Jan Rřtitel na konec.
V krátké této větě se přirovnal k Spasi
teli, aby se před ním pokořil.

Ježíš je s nebe; Jan ze země. Jan ne
viděl, o čem vydává svědectví. Přijímá a

řináší poselství, jež mu bylo svěřeno;
ežÍšŠsám vše viděl a slyšel v nebesích ;

nedovolává se tedy v ničem druhého člo
věka; a přece jeho svědectví není přijato,
či spíše počet těch, kteří je přijímají, je
tak nepatrný, že Křtiteli se zdá, jako by
jich nebylo vůbec. Pak mluví Jan opět o
svém poslání, které je obmezené, jako bý
valo poslání starých proroků, a přirovnává
je k poslání Kristovu, které je ryze bož
ské a tudíž neobmezené; neboť Bůhod
měřuje dary své měrou lásky své a proto
všecko dal hojně Synu svému: „Otec mi
luje Syna a všecko mu dal do ruky. Rdo
věří v Syna, má život věčný; kdo však
nevěří v Syna, neuzří života, nýbrž hněv
Boží zůstává na něm.“

Hněv tento byl hrozivý pro učeníky
Rřtitelovy, a byl ještě strašnější pro pyšné
128



hříšníky. Jan se s tím netajil. Viděli jsme,
s jakou smělostí hrozil knížatům israel
ským na počátku své činnosti; odté doby
se pak horlivost jeho ještě více roznítila.
Spravedlivé výtky činil všem bez rozdílu,
i mocným a vznešeným. Brzy se jich do
stalo HeroduAntipovi.

Předchůdce šel prot proudu Jordánua přiblížil se ke Galileji. Když se dověděl,
jak nezřízeně žije vladař, počal ho kárati.
Víme, jaké tehdy dával Herodes pohoršení.
Opustil svou zákonitou manželku, dceru
Arety, krále v Petře, a žil s Herodiadou,
ženou svého bratra Filipa. Rněžna tato byla
pověstna mezi potomky Herodovými. Byla
dcerou Aristobula, který byl uškrcen v Š 
baste na rozkaz svého otce, a vnučkou
Mariamne, kterou dal starý král popraviti,
a jejíž smrt mu stále vyčítalo svědomí.
Byla provdána za svého strýce Filipa, ale
pohrdla jím, neboť byl jen vyděděným sy
nem Herodovým a žil jako obyčejný sou
kromník. Sňatkem tím se octla v nižším
postavení, a to se jí stalo brzo nesnesi
telným. Byla krásná, ohnivá, panovačná,

pohrdala židovstvím a jehopříkazy a chtělastůj co stůj vládnouti. A když Antipas na
vštívil jednou bratra svého, spatřil ji a za
hořel k ní láskou. Slíbil jf trůn a tak ji
snadno svedl.

Rdyž se dověděla dcera Aretova, že
bude zapuzena, nečekala a uchýlila se do
tvrze Macherontu, na východ od moře
Mrtvého. Tvrz ta byla majetkem jejího
otce. Král peterský sice sebral vojsko, aby
pomstil urážku své dcery, jeho sbory do
konce porazily vojsko tetrarchovo, ale ci
zoložný svazek Antipy a Herodiady se u
skutečnil přece. To byloveřejné přestou
pení Zákonaa v Galilejinastalo pozdvižení.

Herodes se bál, aby se lid nevzbouřil,
9 129



a je možno, že přišel k Janu Křtiteli, aby
od něho slyšel několik příznivých slov.
Někteří vykladatelé byli toho názoru. Ale
zdá se, že ho Předchůdce předešel. Vstou
pil do paláce tetrarchova jako kdysi Eliáš
do domu Achabova. AAtam zazněla jeho
slova, jež Církev tak často opakovala vla
dařům provinilým: „Není ti dovoleno míti
manželku bratra tvého.“ Jan mu potom vy
četl vše, čeho se dopustil, a vykonav svůj
úkol zmizel a zanechal v srdci Herodově
ránu nevyléčitelnou. Vladař se hned ne
odvážil proroka uvězniti, neboť se bál lidu,
který ho ještě poslouchal, ale čekal jen na
vhodnou chvíli, aby ho jal. Když se ua
skytla, rozkázal svým pochopům, aby ho
jali. A evangelium naznačuje, že členové
velerady, tajní nepřátelé Křtitelovi,měli na
tomto násilném činu také nějaký podíl.

Vězení, do něhož byl vržen Jan Křtitel,
je táž tvrz Macheront, do níž se utekla
dcera ARretova.Její podivný vzhled popsal
Josephus Flavius.*) Strměla na hoře na
východ od moře Mrtvého, a kolem byly
rokle tak hluboké, že člověk dostával zá
vrať, pohleděl-li do nich. Herodovi se zalí
bila výhodná poloha toho místa, i opevnil
skálu ohromnými hradbami a na vrchu
jejím vystavěl město a palác. Příšerná po
věst kolovala o okolních roklinách. Sopečné
zjevy tamější zmátly lidovou obraznost, a
v okolí macherontském prý se dály pře

mnohé divy. I nejmenší rostliny prý tamdorůstaly velikosti fků; kořeny ohnivých
barev prý plápolaly večer, a opovážil-li se
někdo a chtěl je uchopiti, ztrácely se nebo
jej sežehly. Na dně údolí nebo na vrchol
cích hor prýštily se prameny nejrůznějších
chutí, a voda v nich vřela, nebo hned zase

*) Jos. Flavius, Bellum Judaicum, VIJ, 6, 1,2.
130:



tekla jako z dvojího zřídla, horká i ledová
zároveň.

Tak fantastické bylo místo, kde dle Fla
via byl vězněn Předchůdce. Jan byl sice
v okovech, ale přece měl dosti volnosti,
aby mohl přijímati své učeníky a svěřo
vati jim různé vzkazy. Ba i Herodes, kdy
koliv byl v Macherontu, rozmlouval se
svým vězněm, neboť „se ho bál věda, že
to je muž spravedlivý a svatý; i chránil
ho, a mnoho činil vyslechnuv jej, a rád
ho poslouchal.“ Mnoho činil na jeho radu:
aspoň někdy se na chvíli zastavil na cestě
hříchu, po níž kráčel. Ale žena cizoložná
bděla: cítila, že vliv Janův maří vliv její,
nenáviděla ho k smrti a rozhodla se, že
ho zahubí. Herodes chránil dlouho Před
chůdce, poněvadž k němu přilnul a bál se
lidu, jenž ctil Jana jako proroka. Tím se
však nedala Herodiasodzbrojiti. Uvidíme
brzy, jak za noci, kdy se hýřilo, vyrvala
svou oběťze slabých rukou, jež ji chránily.

31



HLAVA TŘETÍ.

Samaritánka.
Luk., IV, 14. — Jan. IV, 4—42,

Když se Ježíš dověděl, že Jan je uvěz
něn, uchýlil se do Galileje, a to ne z vlastní
vůle, nýbrž „v moci Ducha.“ Vnitřní hlas
mu patrně zjevoval, že se blíží nebezpe
čenství, neboť evangelista Jan praví, že
Spasitel nemohl si vybrati cestu, kterouby
chtěl: „Musil jíti Samařskem.“

Hranice země té přešel brzy a k poledni
se objevilo po levici uprostřed luk a za
hrad město Sichem. Ale Ježíš nedošel až
tam. Byl znaven dlouhou cestou a zastavil
se na kraji údolíčka, v němž město leží,
blízko studnice Jakobovy.

Učeníci zatím šli dále k Sichemu, ne
boť při spěšném odchodu neopatřili si po
travin, a proto si musili koupiti od Sama
ritánů, čeho bylo třeba.

Ježíš zůstal sám a usedl pod klenbou
studnice. Hleděl-li do okolních údolí, mohl
vzpomínati na dávnou minulost národa is
raelského. Tam pod duby morehskými
kdysi rozbil Abraham svůj stan a vzdělal

první oltářHospodinu. Rdyž se Jakob vrá
til z Mesopotamie, koupil právě to pole,
na němž dlel Ježíš, a vykopal tam stud
nici, ač byly v okolí prameny, aby nezá
visel na sousedech. Později, když jeho sy
nové nerozvážně pomstili zneuctění Dinino
132



krví mužů sichemských, musil patriarcha
prchnouti, ale tak miloval to údolí, že je
odkázal svému nejmilejšímu synu. Na tom
místě měla splynouti na Josefa všechna
požehnání s nebes i z hlubin propastia
spojiti se s požehnáním otců jeho. Efraim
přijal vzácné to dědictví a uložil tam bal
samované ostatky Josefovy a na sta let
učinil Sichem hlavním městem Judska.Na
svazích proti Garizimu a Ebalu dvanáct
kmenů slavnostně přísahalo věrnost Zá
konu; na úpatí téhož pohoří dlouho mí
vali Israelité svá sezení, a i když stal se
Sion středem Judska, Roboam nastoupil na
trůn v Sichemu.

Co však zbývalo z té slávy? Pohoří i
údolí efraimská ztratila svá původní jména
a jmenovala se dle Samaří, města rozkol
nických kmenů. Pole Jakobovo bylo zne
svěceno. Židé se tam nezastavovali a ne

stýkal se s obyvatelstvem. Vše se změnilo. A Ježíš se tím asi zarmoutil. A tak
sklíčen na těle i na duši spočinul na sru
bech studnice. Božskou tuto sklíčenost líčí
svatý Jan nepřeložitelnými slovy:

„Posadil se tak u studnice.“

Církev připomíná toto tajemné znavení,světí-li hrob:

puserens me sedisli Jassus.edemisti crucem passus:
Tantus labor non sit cassus!

Brzy vyšla z městečka Sicharu ta, pro
niž konal Ježíš tak únavnou cestu. Byla
to Samaritánka, jež vedla špatný život. Se
džbánem na rameni přicházela kestudnicí
Jakobově. Ve skutečnosti nechodívají ženy
na Východě takto v poledne provodu. Bo
jíce se pohany přicházívají k pramenům
jen společně, a to při západu slunce. A

133



však Samaritánka přišla ke studnici a ne
bála se, když tam spatřila muže. „Dej mi
píti“, žádal Ježíš. Samaritánka pohlédla na

cizince; dle šatu a přízvuku poznaja, žeje z Judska. „Kterak ty, jsa žid, žádáš ode
mne píti ?““,řekla; „židé přece neobcují se
Samaritány.“ Bylo to odmítnutí, tím uráž
livější, že v něm byl výsměch, a abychom
pochopili jeho tvrdost, musíme si vzpome
nouti, s jakou ochotou právěBeduini na
bízejí žíznivému poutníku vody. Nic lépe
neukazuje, kam až dospělo nepřátelství
mezi oběma národy.

Na tuto hrubou odpověď odvětil Ježíš
mírně: „Kdybys znala dar Boží, a kdo jest
ten, jenž ti praví: Dej mi píti,ty bys ho
byla prosila, aby ti dal vody živé“ Tím
darem Božím byla milost; ale Samaritánka
toho nepochopila, a když slyšela o vodě
živé, počala mysliti na prameny,jež třpytily
se ve studnici. „Pane“ pravila, „ani ne
máš, čím bys navážil, a studna je hlubo
ká; odkud tedy máš vodu živou ?“ Milu
vila již uctivěji, neboť dle velebnosti Ježí
šovy a dle ušlechtilosti jeho slov hádala,
že je více než obyčejný žid: „Zdaliž ty
jsi větší“ pravila dále, „než otec náš Jakob,
kterýž nám dal tu studnici, a sám z ní
pil, i synové a dobytek jeho ?“

„Každý, kdo pije z vody této,“ odpově
děl Spasitel, „žízniti bude opět; kdo však
se napije z vody, kterou já mu dám, ne
bude žízniti na věky; nýbrž voda, kterou
já mu dám, stane se v něm pramenem
vody vytryskující do života věčného.“ Je
ŽÍŠ zřejmě nemluvil o pramenech, jež svla

žují zemi, ale o pramenech, jež se otvírají v srdcích, aby je zúrodnily. Tímto
obrazem opět označoval milost a ukazoval,
kterak člověk nachází v ní vše, po čem
touží, a nemusí se báti, že se přesytí.
134



Samaritánka neporezuměla slovům Spa
sitelovým, a ten pramen života si před
stavovala po svém :iprosila Ježíše: „Pane,
dej mi té vody, abych nežíznila ani ne
chodila sem vážit.“ Mistr se nedal odstra
šiti. Na hříšnici samařské se osvědčovalo,
čemu byl učil Nikodema: že duše oddaná
tělesným vášním je neschopna pochopili
věci božské, a že nejjistější cestou k o
svícení ducha je očista srdce. Přerušil tedy
rozmluvu a připomenul ženě té hříchy její:
„Jdi“ řekl jí, „zavolej svého muže a přijď
sem I“ „Nemám muže.“ „Dobře jsi řekla:
Nemám muže,“ pravil Ježíš, „neboť pět
mužů jsi měla, a ten, kterého nyní máš,

není vým mužem. To jsi pověděla prav
divě.“ Samaritánkaodpověděla vyhý avě:„Nemám muže.““ Ježíš však ji vedl dále,
odkryl záhyby jejího svědomí a četl v nich
její hříšnou minulost: že se postupně pěti
mužům oddala, neovdověvši, nýbrž davši
se rozvésti, že žila nejen v nevěře, ale i
prostopášnosti, a že dávala pohoršení, po
něvadž sňatky její vůbec nebyly zákonné.

Samaritánka se zastyděla a přestala se
přetvařovati. „Pane,“ pravila, „„vidím, že
jsi prorok“ Ale ihned odvrátila rozmluvu
od té nečestné věci a chopila se otázky
z oboru věrouky, jež právě mohla zajímati
israelského učitele. Připomenula mu, jak
Sichem zápasil se Sionem o přednost, že
dle podání byli předky Samaritánů staří
patriarchové, a ti že obětovali na hoře Ga
rizimu: „Otcové naši,“ pravila, „klaněli se
na této hoře, a vy pravíte, že v Jerusa
lemě je místo, kde náleží se klaněti.“

Ježíš byl uspokojen, že vzbudil v srdci
hříšnice jakousi lítost, a proto rozmlouval
s ní dále: „„Ženo, řekl jí, „věř mi, že při
chází hodina, kdy nebudete se klaněti Otci
ani na této hoře ani v Jerusalemě. Vy se

' 135



klanfte tomu, čeho neznáte : my se klaníme
tomu, co známe, poněvadž spása je ze židů.“
Těmito slovy uznával Rristus prvenství
kmene Judova: jen k němu se vztahovala
zaslíbení, jen jeho oběti byly milé Pánu,
jen kmen Judův měl zákon zjevený, archu
úmluvy, nad níž se vznášel obláček na
znamení přítomnostiHospodinovy: ale řekl
také, že toto nadpráví přestane: „Avšak
přichází hodina, a nyní jest tu, kdy praví
ctitelé budou se klaněti Otciv duchu a v
pravdě; vždyť i Otec hledá takových, kteří
se mu klanějí, v duchu a v pravdě mají
se mu klaněti.“

Samaritánku vábila pravda, kterou ne
jasně poznávala, a nový ten život ji osle
poval a mátl. [ vzpomněla si na Vyku

itele, jehož její krajané čekali jako svého
údce: „Víme,“ pravila, „že přijde Me

siáš, který slove Kristus: když tedy přijde
on, oznámí nám všecko.“ Ježíš jí odpo
věděl: „Já to jsem, jenž mluvíms tebou.“

Více už neřekl, neboť přicházeli jeho
učeníci; ale žena nechala džbán džbánem
a běžela do města a říkala všem lidem:
„Pojďte a vizte člověka, který mi pověděl
všecko, co jsem učinila ; není-li on Kristus ?“
A lidé byli tak vzrušeni, že v zástupu vy
šli ze Sicharu a přišli k studnici Jakobově.
Učeníci se tedy zatím vrátili, a veliké
bylo jejich překvapení, když viděli, že Mistr
mluví soukromě s ženou, se Samaritánkou.
Nikdo však se ho neptal: „Čeho si's od ní
přál? Proč jsi s ní mluvil?“ Podali mu

jídlo, jež přinesli, a pravili : „Mistře, pojez [“Ale Ježíš byl pln radosti, že získal první
pohanku, a poněvadž duše jeho byla na
sycena, necítil ani hladu tělesného: „Já
mám pokrm k jídlu“ odpověděl, „o němž

vy nevíte.“ Učeníci žasli a pravili vespolek:„Zdaliž kdo přinesl mu jísti?“ Ježíš řekl
136



jim: „Můj pokrm jest, abych činil vůli toho,
jenž mě poslal, a dokonal dílo jeho,“

Dílem Božím bylo tedy obrácení Sa
maritánů, kteří přicházeli k němu. Zbývaly
ještě čtyři měsíce do žní, ale jejich bílý
a vlnící se šat činil dojem, jakoby na ro
vinách dozrávalo obilí. Spasitel je ukázal

svým učeníkům: „Nepravíte-liž: Ještěčnřiměsíce, a bude žeň? Aj, pravím vám: Po
zdvihněte očí svých a podívejte se na kra
jiny, že jsou již bílé ke žni.“

Slova „ještě čtyři měsíce“ řekl asi ně
který učeník hledě na pole kolem studnice
Jakobovy. Ježíš na ně navázal, aby zob
razil žeň, která rychleji zraje nežli žeň po
zemská: žeň duší, jež přicházely k němu
ze Sicharu, aby byly uvedeny do stodol
věčných. A přirovnávaje při tom úkol a
poštolů k práci ženců, dal Ježíš učeníkům
svým naučení, z nichž svatý Jan zazna
menal, jak se zdá, jen něco. Vysvětlil jim,
kterak „„ten, kdo žne“ na poli evangelia,
„běře odplatu a shromažďuje užitek k ži
votu věčnému.“ Na zemi často rozsévač
klesá v hrob, dříve než by žal, ale v ne
besích bude se radovati i rozsévač 1žnec.
Ježíš uvedl ještě přísloví: „Jiný jest, jenž
rozsévá, a jiný, jenž žne;“ a ukázal, jak

VY ver se hodí na činnost evangelickou:„Já jsem vás poslal žnouti, o čem jste ne
pracovali; jiní pracovali, a vy jste vešli
v práce jejich.“ Ti, kteří před nimi praco
vali, nejsou jen proroci, kteří připravovali
národ israelský na příchod Vykupitele, ale
i Kristus, neboť ovoce jeho kázání sklidí
apoštolové.

Zatím přišli obyvatelé Sicharu k Spa
siteli; „prosili ho, aby pobyl u nich. I po
byl tam dva dni.“ Mnozí uvěřili v něho
pro slova ženy, která vydávala svědectví:
„Pověděl mi všechno, co jsem učinila“;

137



„ale mnohem více jich uvěřilo v něho pro
slovo jeho. I pravili ženě: Věříme nikoli
více pro tvoji řeč; neboťsami jsme slyšeli
a víme, že tento je v pravdě Spasitelem
světa.“

A tak za dva dni si získal božský Mistr
srdce i víru Samaritánů; a to nejen proto,
že byli učzlivi, ale také že si představo
vali Mesiáše správněji než židé, kteří dou
fali, že Vykupitel, až přijde, přinese po
zemské blaho, zvláště že svrhne cizí vládu
a obnoví království israelské, V Judsku

tajil pPěS že je Vykupitelem, aby ho neučinili králem proti jeho vůli, ale v Samaří
to pověděl zřejmě a zjevil se tam jako Po
mazaný a Spasitel světa.

138



HLAVA ČTVRTÁ.

Ježíš vyhnán z Nazareta.
Jan, IV. 43-4€. — Luk., IV. 15-30, — Jan, IV. 46-54.

Pobyv dva dni v Samaří vracel se Ježíš do Nazareta,ale zastavil se na mnoha
místech. Svatý Lukáš vypravuje, „že učil

v synagogách,“ a svatý Janpraví „že hoGalilejští přijali radostně, neboťviděli všecko,
co byl činil v Jerusalemě o slavnosti.“
„Byl veleben ode všech, a pověst o něm
vyšla po celé krajině.“

Ježíš věděl, „že prorok není ve váž
nosti ve své otčině,“ a že nemá, proč by
skládal naděje ve svou vlastní otčinu, a
proto čekal, až Otec nebeský oznámí svoje

záměry, aby l opustil. Vešel tedy do městečka, „kde bylvyrostl,“ a objevil se před
Nazaretskými, jako dříve v prostém ze
vnějšku: byl oděn dlouhou sukní na be
drech řemenem přepásanou, na nohou měl
opánky, na ramenou plášt a na hlavě šá
tek stužkou přes čelo svázaný. Vzezření
jeho také neoslňovalo; byl to obličej jak
jej vidíme na malbách v katakombách:
oválné líce, řídký a jemný vous končící

se dvěma hroty, leť přísně bledá, okočerné a ohnivé, dlouhé vlasy uprostřed
nad čelem rozčísnuté a na ramena splý
vající, výraztváře milý, obyčejně smutkem
zastřený. Rodáci znali Ježíše dle zevnějšku,
ale nikdo z nich ještě neznal moci jeho
slov, neboť až dosud vždy vyhledával ú

| 139



straní a mlčení. Všichni tedy byli dychtivi
ho slyšeti a vřele jej uvítali, když příští
soboty přišel k bohoslužbě v Nazaretě.

Setkáme se s božským Mistrem tak
často v synagogách židovských, že nám
nebude zazleno, přerušíme-li vypravování
na chvíli, abychom vypodobnili poněkud
budovy ty a obřady, jež se v nich konaly.

Synagogy ve velikých městech bývaly
nákladné a prostorné, v malých skrovné
a prosté, ale všechny byly vystavěny dle
téhož plánu: dlouhá síň mezi dvojím slou
pořadím, končící se svatyní. Nebvlo tam
ani soch, ani oltáře, jen dřevěná skříň, za
krytá záclonou a v ní posvátné knihy isra
elské. Tato část budovy byla v největší
úctě; tam byly ony „první stolice,“ jež tak
rádi vyhledávali tariseové a zákoníci, a
místa, na něž byli uváděni ti věřící, kteří
vynikali bohatstvím. Uprostřed byl výstu

pek, a na něj vystupoval předčítatel po
svátných knih a rabbi, který povzbuzoval“shromáždění. Věřící pak byli v lodi bu
dovy rozdělené přehradou na dvě části,
z nichž jedna byla pro muže, druhá pro
ženy.

Každou synagogu spravoval představe
ný se sborem starších a kněží. Sbortento
řídil náboženská cvičení, soudil, trestal,
vyobcovával provilnilce nebo je posílal v
poutech veleradě. Nejčinnějším údem byl
angelos, legát synagogy, jež se předmod
loval a všude zastupoval shromáždění vě
řících. Hodnostářům podřízen byl nižší
služebník chazzan, jenž podával předčíta
teli posvátné knihy, střehl vchody a při
pravoval, čeho bylo potřebí.

Bohoslužební pakřád byl určen pra
vidly, jichž se úzkostlivě dbalo. Po zpěvu
žalmů následovala modlitba z Deuterono
mia zvaná dle prvního svého slova Šema,
140



Slyš: „Slyš, Israeli, Pán Bůh tvůj jediný
jest: protož milovati budeš Hospodina Boha
svého z celého srdce svého a ze vší duše
své a ze vší síly své.“*) Potom přišlo osm
náct blahořečení a po nich poučení, které
zabíralo valnou část bohoslužby v syna

Boze. Dle svědectví svatého Jakuba „bývalojžíš čítán každou sobotu v synago

páchne) a poněvadž se předčítalo v jazyku hebrejském, jemuž lid od času za
jetí nerozuměl, překládal tlumočník Písmo
svaté větu za větou. Tak tomu bylo i se
čtením proroků, jež následovalo po čtení
Pentateuchu. Proroky čítával rabbi, vyklá
dal je a mluvil k posluchačům „slova ú
těchy.“ Rdykoli se objevil ve shromáždění
cizí žid, jenž vynikal učeností, nutili ho,
aby vystoupil na výstupek, chtějíce slyšeti
jeho naučení.

, Té cti se dostalo i Ježíšovi pro pověst,
jež počínala se šířiti oněm. Když povstal,

ákon byl dočten; sluha synagogy podal
mu proroctví Isaiášova. Spasitel rozvinul
dlouhý pruh papyru, navinutý na hůlce
ze dřeva nebo slonoviny a vyhledal čtení
na ten den a četl tato slova prorokova:
„Duch Hospodinův je nade mnou; proto
pomazal mne, poslal mě kázat evangelium
chudým, uzdravovat zkroušené srdcem, o
hlásit zajatým propuštění a slepým pro
hlédnutí, propustit utisknuté na svobodu,
hlásat milostivé léto Hospodinovo a den
odplaty.“

na nemohlpřijítina vděčnějšínámět.Vyložil jej dle textu hebrejského, a ten
si zde uvedeme v plné jeho síle:

Duch Hospodinův jest na mně,
neboť Hospodin pomazal mne,

*) Deut., VI, 4-9; XI, 13-21.
*©) Skutky ap. XV. 21.

141



abych zvěstoval radost trpícím, poslal
mne,

abych léčil zkrušené srdcem.
Abych hlásal jatým propuštění,
a zavřeným vysvobození,
abych hlásal Hospodinovo milostivé léto,
a den odvety našeho Boha.*)

Vulgata přidává ještě slova prorokova,
jichž není v řeckém čtení evangelia: „a
abych hlásal den odvety našeho Boha;“
v pravdě by Spasitel neosvobodil trpících
a zkormoucených, kdyby nebyl pokořil
těch, kteří je utiskují.

Rdyž Ježíšdočátl, svinul rukopis a vrá
til jej sluhovi a dle zvyku mistrů usedl,
aby povzbuzoval věřící. „A oči všech byly
upřeny na něho;“ a snadno si předsta

víme, ký rozruch nastal ve shromáždění,když slyšeli, „že dnes naplnilo se to písmo.“
Chudým, uvězněným, slepým, zkormou
ceným srdcem přinášelspásu ; a v přítom
né chvíli měli „milostivé léto“ Hospodi
novo v pravém slova smyslu. Tato krásná
slova s počátku ohromila a mocně půso
bila v synagoze ; „všichni přisvědčovalimu
a divili se libým slovům, která vycházela
z úst jeho, a pravili: Není-liž tento syn
Josefův ?“

Ale tento obdiv změnil se brzo v ne
důvěru. Mohl-li býti prorokem syn tesa
řův, který byl sám tesařem, jehož dlouho
vídali, jak pracoval mezi nimi, neopíral-li
svého poslání o nějaký zázrak? Mluvil
ovšem „o uzdravování srdcí“, a byla po
věst, že činil jinde zázraky; proč nezačal
u svých krajanů ? Lékaři, uzdrav se sám!
vzkříkl kdosi posměšně, to jest: Čiň pro
sebe a nech sí pro sebe, co jsi učinil pro

*) Isaiáš, LXI, 1-2.
142



jiné. Ježíš klidně opakoval urážku: „Za
jisté řeknete mi toto přísloví: „Lékaři, u
zdrav se sám; ty věci veliké, které jsme
slyšeli, že jsi konal v Rafarnaum, učiň také
zde ve své otčině.“ Fmen pravím vám:
Žádný prorok není vzácným ve své ot
čině. V pravdě pravímvám: Mnoho vdov
bylo v lidu israelském za dnův Eliášových,
když nebe se zavřelo po tři léta a šest
měsíců, tak že hlad veliký nastal po vší
zemi, a k žádné z nich nebyl poslán Eli
áš, leč do Sarepty Sidonské k ženě vdově.
A mnoho bylo malomocných v lidu isra
elském za proroka Elisea, a žádný z nich
nebyl uzdraven leč jen Náman syrský.“

Při těch slovech vzkypělo shromáždění
hněvem: oni, synové Abrahamovi, byli

řirovnáni k pohanům a malomocným!
ebylo to již jen bručení, byly to výkřiky ;

všichni se najednou pozdvihli, chopili Je
žíše a odvlekli ho na vrchol hory, na níž
stálo jejich město, aby ho svrhli dolů. Ale
ještě nepřišla jeho hodina; dopustil sice,
aby ho Nazaretštístrkali před sebou, za
sypávali ho ranami a nadávkami, ale když
přišli na kraj propasti, nadpřirozená moc
spoutala jejich ruce; nehybni, zaraženi
hleděli, jak Ježíš jde prostředkem jich a
odchází.

Odcházel z Nazareta jako odešel z Je
rusalema: s bolestí v duši vystoupil na pa
horek před Kánou a s vrcholku jeho po
hlédl naposledy do klidného údolí, kde u

plynulo jeho mládí, na dům, Který skrývalo potřicet let, a kde jako chudý řeme
slník pracoval, trpěl, žil lidským životem.

“To město bylo sice jeho domovem a ten
lid byl jeho lid, ale: „Svoji ho nepřijali“;“)
šel, aby přinesl spásu, kterou opovrhli Na

*) Jan, I, 11.
143



zaretští, cizímu lidu, a aby neměl příště,
kam by hlavy složil.

Když Ježíš byl vyhnánz Nazareta, zů
stal dosti dlouho v Káně,a tak se to roz
neslo po městech na březích jezera. Ne
víme, co ho zdrželo v tomto městě, ale
byl tam ještě, když královský úředník z

alarnaum k němu přišel, aby uzdravil
jeho umírajícího syna.

Dvořané Herodovi sice málo znali Je
žíše, ale ctili ho a vážili si ho, a ti, kteří
se mu tajně obdivovali, v něj i doufali.
Spasitel nepřijal vznešeného žida tvrdě,
nýbrž srovnával jeho prosbu a nezištnou
horlivost Samaritánů, a stěžoval si na ma
lověrnost Israele: „Neuzříle-li divů a zá
zraků“, pravil, „neuvěříte“. Tou výčitkou
nechtěl zamítnouti prosebníka ani shasiti
světlo víry, jež viděl v jeho srdci; úředník
to vycítil ze shovívavého pohledu Mistrova
a z přízvuku jeho hlasu, neboť doléhal
dvojnásobně: „Pane, pojď, prve než umře.
synáček můj!“

V této prosbě, v tklivém tom slově
„synáček,“ je patrno znepokojení, neboť
úředník se strachoval, že už neuvidí svého
dítěte, ale neměl se báti, že smrt nastane
dříve, než by Ježíš přišel a že pak by šel
nadarmo. Člověk ten nevěděl, že vzkřísiti
a uzdraviti jest Bohu stejné a že moc jeho
není obmezena ani prostorem ani časem.
Božský Mistr měl soucit se zaslepením,
v němž bylo zároveň tolik bolesti, a řekl:
„Jdi, syn tvůj je živ.“ A v okamžiku,kdy
uzdravoval tělo hochovo, působil tak mocně
na srdce otce jeho, že ihned odešel pin
naděje.

Byla prvníhodina po poledni, když ú
ředník odešel od Ježíše. I za velmi krát
kých dnů zimních mohl býti do večera
v Rafarnaum, poněvadž je to z Kány jen
144



Šest hodin cesty, ale neschůdností cest se
zdržel; přespal někde na cestě a vrátil se
až druhého dne. Když pak se už blížil,
služebníci jeho vyšli mu naproti a zvěsto
vali mu, „že syn jeho je živ.“ I otázal se
jich na hodinu, ve kterou se měl lépe. A
oni mu řekli: „ Včera v hodinu sedmou
přestala mu zimnice.“ Poznal tedy otec,
že to byla ona hodina, ve které mu Ježíš
řekl: „Syn tvůj je živ.“ [ uvěřil v něho
on i celý dům jeho.

„To byl druhý zázrak, který Ježíš u
činil o čt, když přišel z Judska do Gali

leje.“ vangelista, když přidával tato slova,dobře věděl o divech v Kafarnaum, ale
měl na mysli zázrak Ježíšův v Káně a
chtěl prostě zaznamenati dvě události, jež
staly se na témž místě. Proměněním vody
ve víno poprvé zjevil Spasitel svoji moc,
když se vracel s břehů jordánských do
Galileje. Uzdravení syna úředníkova bylo
druhým znamením ne méně stkvělým než
bylo první, a mělo zároveň značiti počátek
nového období veřejné činnosti Ježíšovy.

10 145



HLAVA PÁTÁ.

První události činnosti Ježí
šovy v Galileji.

I. Povolání prvních učeníků.
Mat., IV, 13—22. — Mar., I, 14—20.

Rána byla hostlinnější než Nazaret, ale
neslala se středem činnosti v Galileji, ný
brž Kalarnaum, a svatý Matouš, jenž vždy
bedlivě sleduje, kterak se v životě Spa
sitelově plnila proroctví, uvádí na tomto
místě slavnou věštbu :*) „Země zabulonská
a země neftalimská při moři, Zajordánsko,
Galilea pohanská, lid,který seděl ve tmách,
uzřel světlo veliké, a těm, kteří seděli ve
krajině stínu smrti, vzešlo světlo,“

Isaiáš měl tu před očima jeviště čin
nosti Ježíšovy: moře Tiberiadské na hra
nicích Zabulonu a Neftali, západní břeh,
kde se Kristus obyčejně zdržoval, na pro
tější straně za Jordánem řecké osady de
sítiměstské, národnostně smíšené, jež 0
značuje jménem Galilea pohanská. První
Israelité, kteří byli do Assyrie odvedeni,
byli z této „země zabulonské a nelftalím

ské“ ; aby je utěšil, zjevoval jim, že osvobodí je dítě,jež vzejde jako veliké světlo,
a že Galilea, jež první byla uvržena ve tmy
poroby, první uvidí vycházeti hvězdu.

+) Isaiáš, IX, 1—2.



Předpověď tato se dlouho neplnila, ale
stala se skutkem, když Ježíš stanul na
březích jezera a učinil Kafarnaum„městem
svým.“ Na počátku svého veřejného života
chodíval s matkou, bratřími a učeníky. I
do Kafarnaum přišel s nimi. Ale první u
čeníci, Petr, Ondřej, Jakub a Jan, které si
vyvolil na březích Jordánu, nebyli s ním,
a skrovné zprávy, které máme o skutcích
Páně v Judsku, pocházejí asi od těch, kteří
s ním nešli do toho kraje. Toliko evange
lista Jan, jak se zdá, zúčastnil se cesly
do Samaří, ale nedošel až do Nazareta,
neboť když Spasitel sestoupil k břehům
jezera, sešel se s ním v Betsaidě na loďce
otce jeho Zebedea.

Ježíš šel nejprve do města toho, aby
si tam vybral knížata své církve. Rráčel
po pobřeží, když uzřel, jak rybáři vrhají
sítě kolem své loďky; byli to dva bratří,
Šimon a Ondřej. Ježíš jím pravil: „Pojďte
za mnou, a učiním z vás rybáře lidf.“ A
oni ihned zanechavše sítě šli za ním. A
popošed odtud spatřil jiné dva bratry, Ja
kuba a Jana; i oni byli na lodičce s otcem
svým Zebedeem. Náhodou se jim protrhly
sítě, a oni je spravovali. Pán nečekal, až
je spraví, a povolal je, a oni ihned šli za
ním a zanechali v člunu otce svého Ze
bedca s jeho nádeníky.

Rristus nevolil těchto prostých rybářů
slepě, neboť dříve než se ruka Boží sama
objevila na díle našeho vykoupení, šlo o
to, aby sluhové Páně, přirozeně sice ne
způsobilí k tak velkým úkolům, zřekli se
sebe a všeho jiného a dali se vésti. První u
čeníci byli takoví, jak toho vyžadovalo je
jich poslání, prostí, poctiví, schopní šle
chetnosti. Ježíš je vyzval, a oni šli za ním
bez váhání a na nic se neohlíželi. Co 0
pouštěli, toho bylo zajisté málo, člun a

147



sítě, ale to málo bylo jejich všecko, a tím,
že to obětovali, ukázali, že budou posluš
nými služebníky Rristovými.

Ostatně jejich zaměstnání stále v nich
rozvíjelo vlastnosti velmi příhodné pro čin
nost apoštolskou, zvláště nábožnost, při
rozenou u rybářů. Lidé tito žijí ve stálém
nebezpečenství, často marně zápasí s bou
řemi, a zří, jak vítr vzdouvá vlny a opět
je ztišuje. AAproto vždy cítí, že jsou v ru
kou Božích. V těžkostech se utvrzuje je
jich odvaha, tak že vynikají obětovností
i obezřetností.

Tyto prosté ctnosti stačily Mistru; nic
neznamenaly pro veliké dílo, jež zamýšlel;
ale stavěti na ničem je zřejmě tolik, co
tvořiti a činiti dílo Boží. Proto tedy Spa
sitel, místo aby k sobě povolal učené a
slavné muže israelské, zvolil za základy
své Církve čtyři rybáře z Betsaidy, Petra
a Ondřeje, Jakuba a Jana.

IH.Den sobotní v Rafarnaum.
Luk., IV, 31—43. — Mar., I, 21—38. — Mat., VIII,

14—17.

První sobota po návratu Ježíšově do
Kalarnaum je pro nás vzácným dnem; je
snad jediným dnem, v němž můžeme sle
dovati Spasitele od rána až do večera, ba
až do svítání druhého dne, a ta dlouhá
řada podrobností nás poučuje, jaké asi bý
valy dny veřejné činnosti Ježíšovy.

Bohoslužba se začínala v synagoze už.
ráno ; zástup, přednímž stál Spasitel,byl
pozorný, neboť jeho divy byly známy v
Kalarnaum, a byli ostatně mezi shromáž
děnými ti, kteří věřiliv něj: Maria, matka
jeho, synové Zebedeovi a Jonášovi, uče
níci, kteří šli za ním z Judska, úředník
148



Herodův a jeho rodina, a ti dychtivě po
slouchali proroka, jehož slovo tvořilodivy.

Po modlitbách vystoupil Mistr na ka
zatelnu. Mluvil zcela jinak než zákoníci
a učitelé, kteří jen stále citovali písma a
dovolávali se podání a slavných rabínů.
Ježíš učil jako moc maje, mluvil ve jménu
svém, vykládal Písmo samostatně, neho
vořil důvtipně o sporných otázkách, jež
nezasahují do hlubin duše, nýbrž pronikal
do srdcí, aby je přesvědčil.„Všichni žasli
nad jeho učením.“ A tu zazněl v síni vý
křik; byl to člověk zlým duchem posedlý,
který dostal záchvat zuřivosti. Vloudil se

do zástupu a py" s počátku nadšen slovemBožím ; nemohl však ukrotiti déle ducha,
který jím vládli, i vybuchl křiče hrůzou a
čině snad i hnusné posuňky: „Co tobě do
nás, Ježíši Nazaretský?“, volal, „přišel jsi
nás zahubit? Vím, kdo jsi: Světec Boží.“

Jak máme rozuměti tomuto vyznání dá
blovu ? Chtěl satan lstivě rušiti účin řeči
Ježíšovy a předčasně odhaliti, že je Vyku
pitelem, či se ze strachu přiznával a li
chotil jako otrok, jenž bojí se metly a snaží
se usmířiti pána, který se chystá jej po
trestati? Ať to bylo jakkoliv, Ježíš zamítl
tento projev úcty. Šel k posedlému, hrozil
duchu, jenž jím zmítal, a pravilmu: „U
mlkní a vyjdi z člověka.“ Satanposlechl:
poslední výkřik vyšel z hrudi posedlého,
jenž se na zemi lomcoval, a pak povstal

před očima všech vyprošlěn kliden; na
těle jeho. jež dosud bylosídlem mocnostípekelných, nebylo stop jejich násilí.

Při tom zmocnila se zástupu hrůza a
úžas, neboť kdykoliv se jeví člověku svět
neviditelný, vždy ho vzrušuje. Že byl po
sedlý uzdraven, tím nebyli židé tak ohro
meni, jako že byl uzdraven náhle. Znali
a vykonávali ovšem zažehnávání podobná

149



pracným úkonům kouzelníků. Že však Je
žíš bez omývání a bez obřadů, jediným
slovem vymítl ducha, tomu se nejvíce di
vili. S počátku pozorovali jen, že slova
Rristova jsou výmluvná, z tohoto však divu
poznali, že slova jeho mají nepřekonatel
nou sílu, a počali se chvíli před ním jako
před svrchovanou velebností. „Co je to?“
tázali se mezi sebou. „Jaké je to nové u
čení? Neboť s mocí rozkazuje i duchům
nečistým, a poslouchají ho.“ Nebylov těch
to řečech ani stínu nedůvěry, s kterou po
zději posuzovali zázraky Spasitelovy jeho
nepřátelé, říkajíce, že jimi ruší sobotu nebo
že je činí pomocí zlého ducha. Galilejští
nepojali takového podezření; viděli, věřil
a víra jejich se šířila po celé krajině.

Zázraky té soboty nebyly ještě všecky.
Když Ježíš vyšel ze synagogy, vstoupil do
domu Šimonova. Syn Jonášův, rybář, vzal
si za manželku ženu z Rafarnaum; měl
tedy rodinu i příbytek v Rafarnaum i v
Betsaidě. Když přišel božský Mistr do
domu, byla tchyně Šimonova stižena ve
likou zimnicí, a příbuzné její stály zne
pokojeny kolem lože jejího. Všichniihned
upřeli oči na Spasitele; všichni ho prosili.
Ježíš přistoupil a přemohl zimnici touže
mocí, kteroupozději zkrotil vzbouřené živly
přírodní, a přikázal jí, aby odešla. Ujal ji
pak za ruku, pozdvihl zesláblé tělonemocné
ženy a dotekem tím úplně ji uzdravil. Zim
nice zmizela nezanechavši po sobě zma
látnělosti jako obyčejně. Tchyně Šimonova
okamžitě povstala, a poněvadž byl čas k
obědu, jenž v dny sobotní se konával k
poledni, sama připravila,čeho bylo potřebí
pro Ježíše a jeho učeníky, prostřela na stůl
a posluhovala jim.

V Ralarnaum se všude mluvilo o zá
zraku v synagoze, když se rozšířila zvěst
150



o tomto druhém divu; nastal obecný roz
ruch, a nebýti neporušitelného klidu so
botního, nebyl by se dav lidu udržel. Ale
když zapadlo slunce, skončil se den svá
teční, a zástupové naplnili ulice, jední při
váděli božskému lékaři choromyslné a po
sedlé, druzí přinášeli na bídných ložích
nemocné, kteří se nemohli hýbati; brzy se
nakupilo celé město ke dveřím domu Ši
monova, ukazujíc Ježíšovi všecky neduhy
hdského těla: zběsilost, zesláblost, ošklivé
rány.

Spasitel nezamítl žádného z těch, kteří
ho vzývali, nýbrž vkládaje na každého
ruce uzdravoval je. Posedlf pak jediným
slovem byli zbavení zlého ducha: třesouce
se před slovem Mistrovým prchaliduchové
nečistf křičíce: „Ty jsi Syn Boží.“ Ale
Ježíš pohrozil jim, aby neříkali,že je Kristus.

Spasitel uzdravoval dlouho do noci a
projevil všem tak tklivou soustrast, že svatý
Matouš vidf v divech toho dne vyplnění

slov Isaiášových :*)„On přijal mdloby našea nesl neduhy naše.“ Nikdonepochopil
tak jako Ježíš, že nemoc a smrt vešly na
svět skrze hřích; nikdo tudíž se nechvěl
před nimi takovou hrůzou. Odtud ten sou

cit předpověděný Isaiášem, odtud y slzyu hrobu Lazarova a bolestné vzdechy při
pohledu na hluchoněmého, Jeho srdce se
rmoutilo nad přílišností našich strastf, a
proto byl pln soucitu a uzdravoval všude
a vše, ba i hřích, klerý je všech běd pra
menem.

Poslední nemocný odcházel z domu
Petrova až na úsvitě. Nespav pranic Pán
vstal a odešel. Městečko Rafarnaum bylo
ještě pohříženo v ticho, když kráčel jeho
ulicemi na místo pusté, aby se tam modlil.

+) Isaiáš, LIII, 4.
151



Netrvalo však dlouho, a byl ve svém zbož
ném ústraní vyrušen; lidé užasli, když se
probudili a neviděli Spasitele, i jali se ho
hledati na všech stranách. Petr a ti, kteří
byli s ním, zvláště vynikali nad jiné svou
horlivostí; našli Mistra, an byl zcela za
ujat Bohem. „Všichni tě hledají“ pravili
mu. I řekl jim Ježíš: „Pojďme tedy doo
kolních městeček, abych kázal i tam, neboť
k tomu jsem přišel.“Zástup přišel hned
za učeníky; chtěl zdržeti Spasitele, ale on
se zpěčoval a řekl i jim, že jeho poslání
vyžaduje, aby je na čas opustil a nesl i
jinam dobrou zvěst království Božího.

III. Zázračný lov. — Uzdravení
malomocného.

Luk., IV. 44; V. 1—16. — Mar., I. 39—45. —
Mat., IV. 23—25; VIII. 1—4.

Vyšed z Kafarnaum kráčel Ježíš po
březích jezera. Dal se na sever a zastavil
se v Betsaidě, městě prvních svých uče
níků. Synové Jonášovi a Zebedeovi vstou

ili na své lodičky a lovili celou noc, ne
bof byli chudi a pro chléb vezdejší se
vraceli k svému řemeslu. Nadarmo však
jezdili po moři až do svítání; nechytili nic,
ač doba noční jest pro lov nejpříznivější.
Sklíčeně se vrátili na břeh. tu přišel
tam Ježíš; zástup byl kolem něho a dychtil
po jeho slově. Takto slísněn zpozoroval
čluny a učeníky, kteří na břehu prali své
sítě. Vstoupil na lodičku Simonovua žádal
ho, aby odrazil maličko od země, a sedě
na takovéto kazatelně učil lid.

Rdyž kázal evangelium, nezapomínal
na rybáře, kteří marně se pachtili, a měl
S nimi soucit. Domluviv, řekl Šimonovi:
„Zajeď na hlubinu!“ a jeho společníkům:
152



„Rozestřete sítě své k lovenífI“ Šimon od
pověděl: „Mistře, po celou noc pracovavše
nic jsme nechytili, ale k slovu tvému ro
zestru síť“ Rozestřeli ji a chytili tak ve
ké množství ryb, až se síť"trhala. Byli
příliš daleko, aby je mohli slyšeti na sou
sední loďce, a proto dali znamení svým

druhům, by |jim přišli na pomoc. I přišli
a „na Inili obě lodi, tak že se téměř poto

aly. Uzřev to Petr pod Ježíšovi k noám a řekl: „Odejdi odemne, Pane, neboť
jsem člověk hříšný |“

Zázrakem tímto ukázal Ježíš, že je pá
nem přírody. Petr podlehlhrůze, která byla
společna všem židům, neboť viděti Boha
znamenalo jim umříti, a táž bázeň zmoc

nila se i těch, kteří byli s ním, i cinyZebedeových. Ježíš je uklidnil všec

EK „Nebojte se, od toho času budete lidioviti.“
Již podruhé řekl Spasitel tato slova u

čeníkům, a zázračným zahrnutím ryb jim
dával na jevo, jak hojná bude moc nad
dušemi, kterou jim dá. Tento zázrak byl
obrazem jejich úřadu: měli opustiti jezero
Genesaretské pro moře věčnosti, žíti v ne
ustálé námaze a neklidu na vlnách bouř
livějších nežli byly vlny jezerní. Alei
když jejich tiché zaměstnání se stávalo za
městnáním hrozným, za to byly jim za
bezpečeny nejkrásnější odměny: měnilisvé
řemeslo za poslání nebeské; své hrubé ná
řadí za sítě evangelia, „jež nezabíjejí, co
chytí, nýbrž na živu zachovávají a k světlu

řivádějí, co vytahují z hlubin propasti.“*)
ozuměli báři betsaidští dokonale tomu

zázraku ? Nemyslíme.Přece však jimBůh
dopřál, aby aspoň částečně porozuměli,
neboť přestali se báti a počali důvěřovati;

*) Sv. Ambrož, In Lucam, lib. IV, 72.
153



neprosili už Pána, aby odešel, nýbrž vy
táhli své loďky na břeh a opustili vše, aby
šli za ním.

S touto družinou prošel Ježíš celou Ga
lileu, „uče v synagogách jejich a hlásaje
evangelium o království a uzdravuje vše
likou nemoc 1 všeliký neduh v lidu.“ Na
chudé vsi, jež právě neměly synagog, ne
bylo zapomenuto. Pán přinášel všem do
brou zvěst a nečekal jako Jan Rřtitel, až
někdo přijde k němu, nýbrž předcházel
ty, jež chtěl spasiti. Dnové božského Mistra
v těchto dědinách míjely jako dni sobotní
v Ralarnaum; místo a čas se měnily, ale
on bez únavy všem prokazoval svá do
brodiní, pečoval s týmž soucitem o duše
i o těla, léčil každou nemoc, a pak odchá
zel zanechávaje po sobě vůni své pří
tomnosti.

Z této první missie v Galileji známe
jen jedinou událost. Ježíš byl v městě, je
hož jméno je neznámo, když k němu při
běhl muž jakýsi a padl před ním na tvář
prose ho o smilování. Nešťastník ho za
sluhoval: malomocenství sžíralo celé jeho
tělo. Nemoc na tomto stupni budí hnus,
neboť rozklad smrti zasahuje živé maso.
Žádné rány se tak neobávali židé; nazý
vali ji prstem, dotknutím Božím a viděli
v jejím řádění obraz hříchu, který zachva
cuje duši a otravuje v ní prameny života.
Smuteční znamení, jež nosívali malomocní,

posilovala ještě tento předsudek. Vypovězeni z města, s šaty roztrhanými jako by
na znamení smutku, s hlavou oholenou,
rty majíce zakryty závojem, byli v očích
svých spoluobčanů jen živými mrlivolami,

jež musily na potkání žalostně volati: „Nečistý! Nečistý |“
Malomocný, o němž je řeč v evangeliu,

sice přestoupil tento zákon vešed do města,
154



ale nzštěstí jeho bylo tak politování hodně,
že Ježíš hned s počátku myslil, jak by je
zmírnil. „Pane,“ volal ubožák, „chceš-li,
můžeš mě očistiti.“ Ihned vztáhl Mistr ruku
a dotkl se toho těla a těch odporných ran
řka: „Chci, buď čist;“ a malomocenství
okamžitě zmizelo. Ježíš uzdravil nemoc
ného tak rychle pro jeho víru, ale i pro
jeho smutný stav. Vyslyšel vždy každého
malomocného, který ho vzýval. Pán cítil
Ssopuštěností malomocných a očišťoval je
vždy ihned.

Avšak po prvním hnutí soustrasti viděl
Ježíš, že člověk ten jest rušitelem Zákona;
činil mu ostré výčitky a vyhnal ho z města,
do něhož se odvážil vstoupiti: „Viz,“ pra
vil mu, „ať nikomu to nepovíš; ale jdi,
ukaž se knězi a obětuj za své očištění, co
přikázal Mojžíš, na svědectví jim.“

Ježíš tím rozkazem nejen dal na jevo

svou úctu k Pazům Zákona, ale chtěli mlčením zahaliti čin, jímž se prozrazoval
jako svrchovaný zákonodárce, neboť se
dotýkal nejstrašnější nečistoty, ale nepo
skvrnil se, uzdravoval nemocného, kterého
uzdraviti mohl jen Bůh sám. Zázrak tak
zřejmě božský jistě by v lidu vzbudil ne
rozimné naděje, a ty by mohly rušiti čin
nost Spasitelovu. Zakazoval tedy a hrozil,
aby svázal jazyk muži, jehož právě uzdra
vil; ale malomocný neposlechl a nedbal,
neboť byl veden jen city své vděčnosti:
odešel a všude tu novinu rozhlásil.

A to, čemu chtěl Spasitel zabrániti, na
stalo: lid byl tak vzrušen a nadšen, že
už nemohl vstoupiti veřejně do města, a
musil pobývati na místech pustých. Při
cházeli tam k němu odevšad, a Ježíš po
kračoval volně ve své činnosti, neboť jsa
daleko od míst obydlených nebál se, že

155



se dozví Herodes, jak lid je zanícen, a že
pojme nedůvěru k jeho dílu.

IV. Uzdravení mrtvicí raněného.
Luk., V. 17-26. — Mar., II. 1-12. — Mat., IX. 1-8.

Opatrnost Spasitelova nebyla bezdů
vodná; když několik dní po uzdravení ma
lomocného vešel do Rafarnaum, setkal se
tam s fariseji a zákoníky, kteří přišli ne

jn z Galileje, ale i z Judska a Jerusalema.Judska odešel Ježíš, protože členové ve
lerady ho nenáviděli, a jest jisto, že učitelé
ti přišli do Rafarnaum, aby potajíposlou
chali nového proroka a přistihli ho v skut
cích, ba i úmyslech.

Rdyž se roznesla zpráva, že se Ježíš
vrací, přišli s lidem, vstoupili do domu
Spasitelova, usedli mezi prvními a pozorně
ho poslouchali. Bylo tam toho dne neoby
čejně mnoho lidí, a ti naplnili příbytek, že
nebylo ani přístupu ke dveřím. Ježíš seděl
a učil jak obyčejně. Najednou viděl, jak
čísi ruce otvírají nad jeho blavou stro
z upěchované hlíny, jenž je na domec
v krajinách východních střechou, a jak
čtyři mužové spouštějí nemocného na lůž
ku; byl to mrtvicí raněný, a touto cestou
hledal uzdravení. Ti, kteří ho nesli, nemohli
se pro nával Jidu protlačiti vchodem, a proto
vystoupili na střechu, vytrhli z ní trámce
a cihly, aby mohli složiti své bříměk no
hám Ježíšovým. Tento čin, který byl vý
mluvnější než jakákoliv slova, a jejich víra,
jež neznala překážek, dojala božského
Mistra, a on udělil nemocnému více, než
v co doufal: „Synu,“ pravil mu, „odpou
štějí se tobě hříchové tvoji.“ Ochrnutí ne
mocného bylo patrně následkem jeho po
klesků nebo trestem za ně, a Ježíš, jehož
156



moc sahala až k pramenům zla, uzdravil
duši i tělo najednou.

Tato slova urazila zákoníky, kteří se
děli kolem Spasitele, neboť moc odpouštěti
hříchy, kterou si osoboval, náleží jen Bohu.
Ježíš viděl, jak se mračí a jak hrozivě se
dívají. V duchu neb i nahlas reptali: „Co
tento tak mluví ? Rouhá se; kdo může od
pouštěti hříchy, leč jediný Bůh?“ Ježíš

jim odpověděl: „Proč myslfte ly věci vesvém srdci ? Čo je snazší, říciochrnulému:
„Odpouštějí se tobě hříchy,“ anebo říci:
„Vstaň, vezmi lože své a choď?“

Z této jasné otázky nebylo vytáčky,
neboť není-li možno o prvním výroku do
kázati, že je podvodný, není to možno ani
o druhém, neboť ten na doklad vyžaduje
zázraku. Kdyby se k tomu přiznali před
Ježíšem, dali by mu do ruky zbraň, a vy
dali by se v nebezpečenství, že budou
ihned usvědčení. Zákoníci to věděli a ne
důvěřujíce moci Kristově mlčeli. Pán využil

Jejich rozpaků, aby je úplně zahanbil:„fibyste však věděli, že má moc Syn člo
věka na zemi odpouštěti hříchy,“ obrátil
se k ochrnulému: „Tobě pravím: Vstaň,
vezmi lože své a jdi do domu svého.“ A
ihned vstal nemocný, vzal lože, na němž

Bp ežel a odešel do domu svého veleběa.

Svědci tohoto zázraku byli s počátku
hrůzou jako němí, ale podiv jejich brzy
se projevil. „Viděli jsme dnes věci neu

věřitelné,“pravi jedni chvějíce se; druzívelebili Boha připomínajíce si, že nikdy
takového divu neviděli svýma očima, a bla
hořečili Pánu, že dal lidem takovou moc.

157



V. Povolání Leviho.
Luk., V. 27-28. — Mar., II. 13, 14. Mat., IX. 9.

Z desíti učeníků, jež si Ježíš vyvolil
na březích Jordánu, jen čtyři byli tenkrát
s ním, a všichni byli stejně chudí a prostí.
Stav, jenž byl u židů nejopovrženější, dal
Ježíšovi pátého druha v osobě Leviho, pu
blikána. |

Víme, v jakém smyslu se užívalo slova
tohoto v písemnictví latinském. Byli jím
označováni rytíři, kteří si najímali vybírání
poplatků v provinciích. Tito bohatí občané
římští se nesmějí plésti s publikány v e
vangeliu. Ti byli jen zřízenci nižšího řádu,

kteří vybírali poplatky ve jménu římskýchspolečností, neboťse tyto podniky vzmohly,
tak že jediný rytíř jich nemohl míti na
starosti. V Římě byl. ředitel, který zastu
poval společníky a ustanovoval podřízené
úředníky, aby bděli nad dovozem a vý
vozem zboží a odhadovali více nebo méně
spravedlivě jeho cenu. R tomuto úkolu se
vybírali obzvláště obyvatelé dobyté pro
vincie; znajíce jazyk, obyčeje a bohatství
své vlasti byli daleko schopnější k této
obtížné činnosti než cizinci.

Úřad tento měl špatné jméno, a kdo
byl k něčemu, volil si jiné zaměstnání, a
tak musili římští výběrčí bráti si zřízence
své z chátry. V takových rukách se právo
nájemců ovšem zvrhlo ve zlořád a vydě
račství, tak že slovo „publikán“ znamenalo
totéž co „zloděj.“ Cicero“) je bez obalu
nazývá nejpodlejšími lidmi na světě, Sto
baeus**) je pokládá za vlky a medvědy
lidského pokolení.

») Cicero. De officiis, I, 42.
**) Stobaeus, Serm., II, 34.

158



Stav publikánů byl všude v nenávisti,
ale v Judsku byl mimo to ještě zvláště
v opovržení. Platiti poplatky cizím pánům
pokládali židé za čin zakázaný, za přestou
pení zákona Hospodinova ; a poněvadžpu
blikáni pomáhali při této bohaprázdnosti,
byli považování nejen za zrádce své vlasti,
ale za bezbožníky a odpadlíky, kteří za
sluhují opovržení zrovna jako zločinci,ne
věstky a pohané. A z této opovržené spo

večnosl si Ježíš hodlal vybrati nového učeníka.
Kalarnaum leželo na křižovatce cest

z Damašku, Tyru, Seforidy a Jerusalema,
a procházely jím neustále karavany, tak
že bylo jedním z nejpříhodnějších středi
sek k vybírání poplatků: bylo tam tedy
veliké množství publikánů. Když kráčel
Ježíš k jezeru, uzřel jednoho znich, jmé
nem Leviho, syna Alfeova, an sedí na
celnici. „Pojď za mnou,“ řekl mu. Publikán
vstal, opuslil vše ašel za Pánem.

Žasneme nad takovou poslušností; a
však Levi dobře věděl, kdo ho volá: ne
mohl zůstati Ihostejným k slovům proroka,
jenž hýbal Galileou, srdce jeho bylo už
tajně dotčeno a Rristu získáno. A když
božský Mistr místo aby se odvrátil od
publikána, jak by to byl učinil obyčejný
israelita, zvolal k němu: „Pojď za mnou,“
Levi, jenž byl dosud v opovržení, poslechl
hlasu milosti a navždy se oddal Spasiteli.

159



KNIHA ČTVRTÁ.

DRUHÝ ROK VEŘEJNÉ

ČINNOSTIJEŽÍŠOVY

11



HLAVA PRVNÍ.

Druhé velikonoce
veřejné čínnosti Ježíšovy.

I. Rybník Bethesda.
Jan, V. 1-47.

Za onoho času přišel Ježíš do Jerusa
lema na slavnost. Evangelium nepraví, jaká
lo byla slavnost, ale nejstarší svatí otcové
se domnívali, že to byly druhé velikonoce
veřejné činnosti Ježíšovy, a my se přidr
žujeme jejich mínění. Byly to poslední ve

likonoce, jichž se mohl jež zúčastniti beznebezpečenství. Přerušil tedy svou činnost
v Galileji, připojil se k poutnickým kara
vanám a šel do svatého města. Šel tam
poslušen svého Otce, aby znova nabídl
spásu nevděčnému městu, jež ho zavrhlo.
A jako vždycky, tak i tehdy vyhledával
nejprve zkormoucené, těšil je a uzdravoval.

„Jest pak v Jerusalemě při Bravní brá

ně rybník, jenž hebrejsky slove Bethesda“(dům milosti). Byla to ohromná, pětiboká
nádrž vroubená sloupovím. „Tam leželo
na zemi veliké množství neduživců: sle
pých, kulhavých, ochrnulých, kteří čekali,
až se voda pohne. Anděl Páně totiž sestu

poval časem do rybníka, a hýbal vodou.kdo po hnutí vody první vstoupil do
rybníka, býval uzdraven, ať byl stižen ne

uhem jakýmkoliv.“
163



Ve stínu sloupořadí ležel tehdy člověk
ochromený už třicet osm roků. Čekal po
řád, že bude uzdraven, ale neměl nikoho,
kdo by mu pomohl, a tak ho vždy před
stihli jiní nemocní. Ubožák byl opuštěn a
tolikrát zklamán, že již pozbyl naděje. Ježíš
ho uzřel na zemi a seznav, že to s ním
trvá již dlouhý čas, pojal soustrast s ním:
„Chceš-li býti zdráv ?“ řekl jemu. Ochrnulý
neporozuměl této otázce, ale myslil, že se
mu cizinec z útrpnosti nabízí, že mu po
může v příznivém okamžiku: „Pane,“ pra
vil, „nemám člověka, aby, když se voda
pohne, spustil mě do rybníka; když pak
já jdu, jiný sestupuje přede mnou.“ Dí mu
Ježíš: „Vstaň, vezmi lože své a choď!“

A ihned povstal nemocný s rohože, na nížležel, vzal ji na ramena a chodil. Pln ra
dosti se ohlížel, aby poděkoval svému do
brodinci, ale Ježíš skryl se v zástupu.

Den, kdy Pán vykonal toto uzdravení,
byl den sobotní. Ti, kleří viděli zázrak,
byli mocně dojati, a proto nezabraňovali
ochrnulému nésti lože, ale přední mužové
z lidu, s nimiž se potkal, se horšili nad
porušením posvátného klidu: „Je sobota,“
zvolali, „nesluší se tobě nosit lože své“
Odpověděl jim: „Ten, jenž mě uzdravil,
řekl mi: Vezmi lože své a choď!l“ Tedy
otázali se ho: „Rdo jest ten člověk, který
ti řekl: Vezmi lože své a choď?“ Ochr
nutý však nevěděl, ale členové velerady
byli neustále zaujati proti Ježíšovi a tušili,
že on učinil ten div, a v otázce, kterou
dali tomu člověku, projevili nejen své lu
šení, ale i svou nenávist, neboť se ho ne
ptali: Kdo tě uzdravil? nýbrž: Kdo ti řekl,

abys nosil své lože, to jest, abys přestoupilzákon ? Propustili tedy neznámého provi
nilce, jehož by byli za jiných okolností
164



přísně potrestali, a upřeli svou pozornostna Rrista.
Nemocný, jenž byl uzdraven, chtěl a

spoň vzdáti díky Bohu a přišel proto do
chrámu. Ježíš se tam s ním setkal; po
něvadž s tělem uzdravoval 1 duši, pravil
mu: „Hle, učiněn jsi zdráv, již více ne
hřeš, "aby se ti nepřihodilo něco horšího.“
Člověk ten odešel a oznámil židům, že to
jest Ježíš, který ho uzdravil.

(m nechtěl zraditi svého dobrodince,
nýbrž právě naopak jej oslaviti a projeviti
mu svou vděčnost. Výsledek však byl jiný

než si přál Poněvadě zpráva ta jen roznítila členy velerady, neboť potvrzovala je
jich podezření. Ihned se rozhodli, že budou
stíhati rušitele svých předpisů. Našli ho
v chrámě či v Jerusalemě ? Neví se; ale
ať už byli kdekoliv, užasli ještě více, když
ten, jehož chystali se pokárati, před nimi

prohlásil že jest Synem Božím a má vešeré právo nad sobotou.
Když znatelé otázek svědomí vytýkali

Ježíšovi, že ruší Zákon, odpověděljim, že
posvátný klid neznamená mrtvou nečin
nost, nýbrž zastavení tělesné práce, jež
rozptyluje duši, že je vždy dovoleno činiti
dobro, a že Bůh, když stvořil svět, odpo
činul sice od díla, ale ne aby nic nečinil,
nýbrž aby zachovával veškeré stvoření zů
stávaje tím, čím jest v podstatě, Životem
věčným, bytostí věčně činnou. A Syn
Boží, Bůh rovný Otci, také nemůže pře
rušiti činnost tuto: „Otec můj dosavad
dělá,“ pravil, „i já dělám.“

Tato od věď rozhořčila členy velerady,
a oni viděli už v Kristu jen bezbožníka a
rouhače. Proto si umínili ho usmrtiti, „ježto
nejen rušil sobotu, nýbrž i Boha nazýval
Otcem svým, čině se rovným Bohu.“ V tom

okamžiku neměli však£ odvahy jíti do kraj165



nosti, a proto mlčky poslouchali slova, jež
je pronikala jako ohnivý meč až do po
sledních záhybů duše; neboťJežíš se ne
skrýval před knížaty israelskými a zjevil
jim, kdo jest.

Když Spasitel prohlašoval, že je Bůh
jako Otec,pravil ještě, že má od Otce
trojí božskou moc: oživovati duchovně
mrtvé, souditi, a konečně vzkřísiti veškeré
tělo z hrobu. Na potvrzení těchto nároků
nestačilo svědectví Janovo, poněvadž po
cházelo od člověka. Ježíš se dovolával tří
svědectví, jež pocházejí od Boha: zázraků,

jež by zjevným znamením jeho poslání,hlasu Otcova,jenž ho u Jordánu prohlásil
za svého milého Syna, a konečně svědectví
Písma: „Zpytujete Písma,“ pravil, „neboť
se domníváte, že v nich máte život věčný,
Také ona jsou to, jež vydávají svědectví
o mně; a vy přece nechcete přijíti ke mně,
abyste měli život! .. . Ale poznal jsem
vás, že lásky k Bohu nemáte v sobě. Já
jsem přišel ve jménu Otce svého, a ne
přijímáte mě; jiný-li přijde ve jménu svém,
toho přijmete,“

Tyto výčitky ukazují, že Spasitel ne
chtěl jen osvítiti rozum velerady, nýbrž
působiti i na jejich cit. Bylo to marné; kní
žata judská byla příliš pyšná, aby se kla
něla Rristu v osobě syna tesařova. Ne
troufali si projeviti záští a zachovali v taj
nosti, co jim řekl, neboť mnohé zázraky
svědčily, že měl pravdu, když pravil, že
je Syn Boží, a kdyby se to rozneslo, byl
by ho lid s jásáním uvítal jako Vykupitele.

ím, že uzdravoval v den sobotní, porušil
Ježíš předpisy farisejské, a proto soustře

dili své útoky právě k tomu — a obviniliho, že nedbá dne Páně, vědouce, že ve
všem, co se týká posvátného klidu, bude
lid státi na jejich straně.
166 .



Zajisté nebylo žádné ustanovení židům
světější: pokládali je za zvláštní znamení,
jímž se lišili od jiných národů, a domní
vali se, že jedině oni jsou Hospodinem vy
voleni, aby zachovávali tento příkaz. Fini
staré předpisy nevyhovovaly jejich úzkost
Jivosti. Veliká synagoga napsala po zajetí
seznam třiceti devíti „Abothů“ čili zákazů
otců. Ty zplodily nekonečný počet „Tole
dothů“ čili potomků, a tyto druhotné zá
povědi, jež se vztahovaly na všecky ži
votní okolnosti, činily takřka nemožnou
jakoukoliv práci v den sobotní. Vidíme,
kolik překážekkladly farisejské zvyky čin
nosti Ježíšově, a jak snadné bylo členům
velerady vytýkati sebe menší porušení
těchto pravidel a tak uvaliti hněv lidu na
Ježíše.

[I. Učeníci trhají klasy.
Luk., VI. 1-5. — Mar., II. 23-29. Mat., XII 1-8.

Od té doby nepřestala knížata israelská
nenáviděti Ježíše. Všude, na cestách, na
polích a na poušti, kdekoliv se zdálo, že
je sám se svými učeníky, byl obklíčen slí
diči, a ti bouřili proti němu lid. Hned první
dny vidíme známky tohoto pronásledování.
Když se Pán vracel do Galileje, přišel v
sobotu po velikonocích na pole, kde do
zrávalo obilí. Učeníci měli hlad, i utrhli
několik klasů, vydrtili je a odfukujíce plevy
jedli zrní, Nebylo to nic nezákonného:
Mojžíš to výslovně dovolil,*) a po věky
bývalo na Východě zvykem neodpírati
poutníku tohoto daru, jenž tak mnoho ne
stál. Zákon sice dovoloval utrhnouti několik
klasů, ale zapovídal žíti a mlátiti obilí ve
——am——— ———

*) Deut. XXIII., 25.
167



dny sobotní; tudíž rozhodli zákoníci, žeutrhnouti jediný klas a vydrtiti jej je totéž
jako žíti a mlátiti obilí. Fariseové šli za
učeníky. Nechtěli nechati tento přestupek
jen tak; přistoupili k Spasiteli a řekli mu:
„Hle, učeníci tvoji činí, co není dovoleno
činiti v sobotu.“ Ježíš šel před svými druhy
a proto neměl podílu na tom, co dělali;
avšak nezapíral, nýbrž schválil jejich smě
lé, avšak nevinné počínání. Znalcům zá
kona, kteří mu vytýkali, že přestupuje zá
kaz, dal námitku ze Zákona a z jejich
vlastního učení a podivil se poněkud iro
nicky, že mistři zběhlí v Písmech neznají
Písem v této věci: „Nikdy-li jste nečtli,“
pravil jim, „co David učinil, když měl
nouzi a zlačněl on i ti, kteří byli s ním?
Rterak za velekněze Abiathara vešel do
domu Božího a jedl chleby předkladné, jichž
neslušelo se jísti leč kněžím, a dal i těm,
kteří byli s ním?"“*")

Mohl-li David v krajní nouzi sáhnouti
na tyto posvátné chleby a přestoupili pří
kazy Zákona, jak možno obviňovati hla
dové učeníky, že si utrhli několik klasů,
aby se posilnili? Ostalně fariseové sami

uznávali, že pravidla sobotní mají výjimky:neboť za správnou uznali zásadu: „Ve
chrámu není soboty.“ I v sobotu směli
kněží rubati dřevo, rozdělávati oheň na
oltářích, vyměňovati chleby předkladné,0
bětovati dvojí žertvu; posvátnost chrámu
je omlouvala. Ježíš uvedl svým protivní

ům na pamět tento mírný výklad zákona,
jejž nazývali neúprosným, a pravil, že pro
něho může zrovna tak platiti jako pro
chrám. Vždyť se právěprohlásil před ve
leradou za Syna Božího,jenž člověkem se
stal, a tudíž za skutečnou svatyni Hospo

*) I. Král. XXII., 20.
168



dinovu. Jeho pronásledovníci to jistě dobře
věděli, ale Ježíš jim to ještě připomenul
řka: „Pravím však vám, že tuto větší je
než chrám.“

Mistr nechtěl zahanbiti svých proná
sledovatelů, nýbrž spíše získati je pravdě.
A proto se snažil je poučiti a ukázal jim,
že „sobota je učiněna pro člověka a ni
koli člověk pro sobotu.“ Sobota byla usta
novena na úlevu v práci, jež jest násled
kem prvotního hříchu, a Bůh chtěl, aby
byla zárukou klidu věčného. Kdo by' za
kazoval v tento den milosrdenství lačným,
aby si neutrhli několik klasů, ten činil by
z Otce nebeského tyrana a z jeho příkazu
lásky nenáviděný nátlak. Na to si stěžoval
Ježíš před zaslepenými vykladači Zákona:
„Kdybyste věděli, co to jest: Milosrdenství
chci a ne oběti, nebyli byste odsoudili ne
vinných.“ Tato odpověď se málo dotkla
lidí zatvrzelých v bludu. V té chvíli ne
odvážili se ničeho proti božskému Mistru,
ale umínili si, že ho budou sledovati ještě
bedlivěji.

IL Člověk s uschlou rukou.
Luk., VI. 6-11. — Mar., III. 1-6. — Mat. XII, 9-21.

Učeníci trhali klasy, když šli z Jeru
salema do Galileje. Evangelisté neudávají,
kde se Ježíš zastavil, ale vypravují, že ně

kterou sobotu potom 2 v jedné synagoze.A hle, byl tam člověk s uschlou rukou.
Dle evangelia Nazarejských byl to chudý
zedník, který se nešťastnou náhodou po
ranil. „Zapřísahám tě,“ pravil Ježíšovi,„u
zdrav mě, abych už nechodil s hanbou
po žebrotě !“*)

*) Zlomek evangelia Nazarejských citovaný sv.
Jeronymem (In Mat., XII, 13.

159



Fariseové dávali pozor na Krista, „aby
nalezli, z čeho by jej obžalovali.“ Mistr
to zaslechl a nenechal jich dlouho v ne
jistotě: „Vstaň,“ pravil nemocnému, „a po
stav se do prostřed l“ Potom obrátil se k
fariseům, kteří jak obyčejně seděli na
čestných místech, a řekl: „Táži se vás,
sluší-li v sobotu dobře činiti čili zle, život
zachovati či zahubiti?“ Tato otázka je

překvapila ; přišůjen poslouchati, co Kristusmluví, aby homohli obžalovati. Byli za
ražení a mlčeli. Božský Mistr chtěl, aby
promluvili, a proto jim připomenul jejich
vlastní učení. „Který z vás je člověk,“ pravil,
„jenž bude míti ovci jednu, a upadne-li
mu v sobotu do jámy, nechopí a nevy
táhne jí? Oč lepší je člověk než ovce? Je
tedy dovoleno v sobotu dobře činiti.“

Ten důkaz se nedal vyvrátiti; fariseové
to chápali a mlčeli. Pán čekal, až odpovědí.
I pohleděl na ně vůkol a četl jim na tvá
řích jen tlumenou zlost, zarytost a záští.
Tu se naplnilo nevolí srdce jeho: zdálo se
chvíli, že zahromuje na ty pokrytce. Ale
on ihned byl naplněn útrpností, zarmoutil
se nad jejich zaslepením a řekl pouzene
mocnému : „Vztáhni ruku svou.“ I poslechl:
na rozkaz Spasitelův oživla uschlá ruka
a byla zdráva jako druhá.

A tak Pán nejen umlčel své nepřátele
před celou synagogou, nýbrž ukázal jim
též svoji moc, avšak nedal příčiny k po
kárání, nedotkl se nemocného a neučinil
nic vnějšího. Jediným slovem vykonal ten
div. Mohli říci, že pouhé slovo, slovo, jež
působí dobro, ruší sobotu ? Byli bezmocni,
a to je podráždilo ještě více. Odešli pře
kypujíce hněvem a začali se raditi, „co
by učinili Ježíšovi.“

Nikde neměly jejích mrzké záměry tolik
překážek, jako v Galileji, neboť obyvatelé
170



tohoto kraje přijali mnoho dobrého od Spa
sitele, byli potěšeni jeho slovem, nenasákli
tak pověrami farisejskými jako židé jeru

salemští a prolo by nestrpěli, aby někdoublížil jejich proroku. Ostatně měla vele
rada v zemi té jen obmezenou moc a ne
směla tam nic činiti bez schválení Hero
dova. Bylo tedy napřed třeba dohodnouti
se s rádci a stranníky vladařovými. Až
dosud jimi fariseové jerusalemští hluboce
pohrdali, jednali s nimi jako s Herodián
a odpadlíky a vytýkali jim, že se podrobují
římskému jhu, že žijí jako pohané a že
jsou bezbožní jako saduceové, ale nenávist
ke Kristu přemohlaúzkostlivost, a vyslanci
velerady hleděli jen získati své nepřátele
pro své spiknutí. Dosáhli toho snadno,
neboť svojí přísnou mravoukou, svým vli
vem na lid, svými nároky na synovství
Boží Ježíš stále ohrožoval krále, jenž byl
žárliv na svou moc.

Rdyž Spasitel viděl, jak strašná bouře
se nad ním stahuje, odešel na břehy je
zerní blízko území Filipova, aby unikl pro
následování. Zabezpečiv se takto rád při
jímal ty, kteří šli za ním do ústraní, a u
zdravoval nemocné; činil to však jen 0

atrně a přikazoval jim, aby neříkali, kde
je. Čekal, až těkavý duch Herodůvse o
brátí k jiným věcem, aby zas veřejně mohl
začíti svou činnost.

Tato skrytost, jíž Ježíš potřeboval na
čas ke své záchraně, vzbudila podiv a po
horšení u židů, kteří se již obrátili. Pří
čilo se jim asi, že se Vykupitel musí skrý
vati a že nevystupuje veřejně, neboť svatý
Matouš připomíná, že tuto poníženost před
pověděl Isaiáš prorok :*) „Aj služebník
můj, kterého jsem vyvolil, miláček můj,

+) Jsaiáš, XLII, 1-4.
171



v němž zalíbila si duše má. Dám ducha
svého na něj, a bude zvěstovati soud ná
rodům. Nebude se hádati, ani křičeti, aniž
uslyší kdo na ulicích hlas jeho. Třtiny na
lomené nedolomí a knotu doutnajícího ne
uhasí, až přivede soud k vítězství a ve
jménu jeho budou doufati národové.“

112



HLAVA DRUHÁ.

Dvanáct apoštolů.
Mar., III. 7-15. — Luk., VI. 12-19. — Mat.. X. 3-4.

Když byl Pán skryt, přestali ho nepřá
telé pronásledovati. Za krátko se opět
objevil. „Četný zástup z Galileje i Judska
šel za ním; také z Jerusalema a z Idu
meje i ze Zaiordánska a z okolí Tyru a
Sidonu přišli k němu v množství velikém
uslyševše, jak veliké věci činí. I řekl u
čeníkům svým, aby měli pohotově pro něho
lodičku pro zástup, by ho netiskli; neboť
mnohé uzdravil, tak že se valili na něho,
kdokoli měli neduhy, aby se ho dotkli; a
duchové nečistí, když ho spatřili, padali

před ním a křičeli řkouce: Ty jsi Synoží. On však přikazoval jim přísně, aby
ho neprojevovali.“ Činnost Spasitelova byla
tu stejná jako v Kafarnaum: vyučoval lid,
uzdravoval nemocné, z posedlých vymítal
zlého ducha.

Po jednom takovém únavném dni „vy
šel Ježíš na horu se pomodlit a přes noc
trval na modlitbě k Bohu.“ Dle podání to
bylo na pahorku mezi Kalarnaum a Tibe
riadou. Tambděl Pán a tam potom kázal.
Křesťané nazývají pahorek ten horou Bla
ženství, Arabové Kurn-Hattin, Rohy Hat
tinu dle dvou chlumů, jež ční poblíž vsi
Hattinu, Na západu se pahorek ponenáhlu
vyvyšuje nad mírně vlnitou planinou, na
východě však příkře strmí nad rovinou,

173



která je dosti veliká pro množství lidu.'
V hornaté krajině na tomto břehu jezera
marně bychom hledali jinou výšinu, jež
by zasluhovala jména hory; na těchto tedy
místech budeme sledovati Spasitele.

Ježíš vždy miloval osamělé vrchy, ve
černí ticho, nebe ozářené hvězdami; tam
se nerušeně noříval jeho zrak v lůno Ot
covo; jeho duše tam okoušela tichého vy
tržení. Ale tato noc byla jaksi slavnostní;
ze slov svatého Lukáše poznáváme, že
předcházela veliký den. Když se rozednilo,
povolal k sobě Ježíš učeníky své, kteří
patrně odpočívali nedaleko, a „vyvolil z
nich dvanácte, jež také apoštoly nazval.“

Mistr tímto na pohled prostým úkonem
dal základ dílu, jež mělo naplniti svět a
vzdorovati nejprudčím útokům. Musíme si
připamatovati, že Církev, i když v dobách

pozdějších zmohutněla, neměla jiného záladu než dvanáct apoštolů. Tenkrátse
ničím nevyznamenávali. Byli nevědomí,
ctižádostiví, pečovali více o tělo než o duši.
A takoví zůstali ještě dlouho, Ale ruka,
která vybrala látku tak hrubou, byla dosti
mocná, aby ji zušlechtila. Na základech
nebeského Jerusalema viděl svatý Jan tuto
látku, j2ž byla s počátku netvárná. A po
vstalo z ní dvanáct drabých kamenů a ty
zářily oslňujícím světlem.*)

Dal Ježíš tomuto počtu symbolický vý
znam? Chtěl jím připomenouti dvanáct
kmenů israelských, na jejichž památku měl
veleknězna náprsníku dvanáct drahokamů?
Dohady takové byly učiněny a nejsou nijak
přemrštěny, povážíme-li, jakou důležitost
měla čísla ve starověku. Nejen pohané
věřili v jejich skrytou moc. Židé a první
otcové církevní je zkoumali bedlivě, a není

+) Zjev., XXI, 19-21.
174



pochyby, že v Písmu samém mnohá čísla
mají tajemný význam. Mnozí s oblibou
užívali tajné jejich mluvy a ta byla jako
harmonie doprovázející zpěv, aby se lépe
vyjímal. Ježíš jistě užil významu čísel a
řídil se v tom jako i v jiných věcech o
byčeji své doby. A neučinil tak bez úmy
slu, nýbrž zvolil právě počet dvanáct, který
jeho učeníci pokládali za důležitý, neboť

priní jejich starostí po Nanebevstoupeníylo doplniti sbor apoštolský volbou sva
tého Matěje.*)

Z dvanácti apoštolů bylo již sedm vy
voleno. Byli to dva synové Jonášovi, Petr

a pndřej, Jakub a Jan, synově Zebedeovi,Filip z Betsaidy, to byli čtyři první; Bar
toloměj z Rány Galilejské a Matouš celník.

m povolal ještě pět jiných: své dvaratrance, Jakuba Mladšího a Judu příjmím
LebbeaneboThaddea; GalilejanyTomáše
a Šimona Horlivce, a konečně zrádce, muže
z Keriothu v Judsku, Jidáše, syna Šimo
nova. Většinou víme o těchto apoštolích
jen málo: jejich jména, několik slov, jež
vyslovili, několik činů zaznamenaných v e
vangeliu nebo ve Skutcích apoštolských,
něco z pozdějšího podání, a to stačí sotva,
abychom napsali nástin jejich povah.

Bartoloměj je nejméně znám ze všech.
Je nesporno, že Bartoloměj jest Nathana
el, jehož nalezl Filip, an rozjímal pod ff
kem, a jehož přivedl k Božskému Mistru.
Čistota a poctivost byly základem jeho po
vahy; k tomu se družila zajisté skrom
nost, neboť syn Tolmajův po svém vyvo
lení už nevystupuje. Podání praví, že hlásal
evangelium Indům, e že byl za živa s kůže
svlečen a hlavou dolů ukřižován.

Filip, přítel jeho, byl mezi Galilejany,

*) Sk., I, 15-26,
175



kteří očekávali Vykupitele a přišli proto
k Janu Křtiteli.Evangelium vypravuje, jak
byl vnímavý a poslušný hned od té chvíle,
kdy ho Ježíš povolal, jak měl soucit s li
dem, který šel za Mistrem na poušť, ale
jak těžko chápal, že by několik chlebů
postačilo, aby se všichni nasytlili, a ještě
tíže jak vnikal ve věci duchovní, a jak
ještě při poslední večeři žádal Spasitele,
aby ukázal svého otce, oněmž stále mluvil.
Polykrates, biskup elesský, vypravuje, že
Filip byl ženat; jeho dcery byly prvními
z panen, a on sám zemřel v Hierapoli ve
Frygii.*)

Šimon měl jméno Kananejský, jež sv.
Lukáš překládá Horlivec. Jménem tím se
Jiší od Šimona Petra. Snad náležel tento
apoštol k proslulé straně, jež stíhala každé
porušení Zákona nejen slovem jako pro
roci, ale i zbraní jako Finees. Je známo,
jakou úlohu hráli tito Zelotové za posled
ních dnů Jerusalema, jak se stali postra
chem země a jak všude vraždili a pusto
šili. Povolal Ježíš jednoho z těchto fana
tiků, aby v témž sboru byl v téže hodnosti
Levi, výběrčí římských poplatků a Šimon,
žid, který se bouřil proti každé dani Ci
zincům ? Nic tu neodporuje záměrům Mist
rovým, neboť ve svém díle nedal mnoho
na obezřelost lidskou, „ale co pošetilé je ve
světě, to si vyvolil, aby zahanbil moudré,
aby žádné tělo se nechlubilo před ním.“**)

Matouš zanechal božskou knihu, své
evangelium. Mluví v něm jen jednou o
sobě, aby pověděl, že byl publikánem, člo
věkem opovrženým v Israeli, a že si ho
přece Ježíš vyvolil.

Jaké povahy byl Tomáš, dá se snáze

*) Eusebius, Historia ecclesiastica, III, 31.
%*) Kor. I. 27.

176



říci. Byl ducha prostého, těžce chápal te
jemství a při poslední večeři se nelíčeně
přiznal,že nerozumí slovům Páně: „Pane“,
pravil, „nevíme, kam jdeš; i kterak mů
žeme znáti cestu ?“*) Z činnosti Ježíšovy
a z jeho zázraků nenabyl Tomáš pevné
víry, že by byl Bohem. Kdyžvstal Rristus
z mrtvých, nevěřil tomu, byl sklíčen, a
v beznaději se chtěl nejprve dotknoutisvý
ma rukama ran Mistrových, než by uvě
Fil. Měl však srdce šlechetné, neboť když
Ježíš nedbaje, že ho židé nenávidí, šel, aby
vzkřísil Lazara, Tomás řekl k apoštolům
ona slova, jež opakovali všichni mučed
níci křesťanští: „Pojďme i my, aťumřeme
s ním!“**)

Z Nazareta byli dva synové Alfea a
Marie, Jakub a Juda. Čím byli tenkrát, tím
zůstali po celou dobu činnosti Ježíšovy:
řemeslníky, kteří hledali věcí pozemských.
Teprve když Duch svatý sestoupil na ně
o svátku Letnic, učinil z těchto příbuzných
Páně apoštoly, Judovi vnukl jeho mužnou
epištolu, a učinil Jakuba mladšího nejslav
nějším biskupem prvotní Církve. Jakub byl
skoro třicet let duchovním pastýřemv Je
rusalemě a udržel shodu mezi pohany a
obrácenými židy, Na prvním sněmu cír
kevním přednesl velmi moudré záměry a
hájil svatého Pavla proti přepjatým horli
telům pro židovství. Všichni židé na kře
sťanství obrácení ho ctili jako svého vůdce
a plni uctivosti přijali jeho list, který po
sílal „dvanácteru pokolení,která jsou v roz
ptýlení.“+) V tom listě kárá svatý Jakub
nepravosti svých krajanů, jejich hádky,
jejich vypínavost a hrabivost. Posledníléta
života prožil Jakub v modlitbě; klečel ve

*) Jan, XIV, 5.
**) Jan, XI, 16.
+) Jak., I, 1.

12 170



dne v noci v chrámu a svou přímluvou
odvracel hrozící zkázu Jerusalema; byl
„hradbou svého národa“*) dle slov jeho
vrstevníků. Jak svatě žil, tak i zemřel. O
svátcích velikonočních žádal ho velekněz
Ananus a členové velerady, aby vymluvil
židům, by nevěřili v Ježíše. Svatý stařec
dal se odvésti na sloupové klenutí chrá
mové a slíbil, že odtud promluví k lidu,
ale nevymlouval mu nic, nýbrž naposledy
velebil svého Mistra. „Proč mě vyslýcháte
o Ježíši ?“ zvolal, „sedí na pravici Vše
mohoucího a opět přijde v oblacích nebes.“

jeho pronásledovatelé se rozzuřili, svrhlio dolů a ukamenovali. Jakub polomrtev
pozdvihoval se na kolena, aby prosil Boha
za milost pro ty, kteří ho vraždili. A tu
ho dorazil muž kterýsi valchářským ná
strojem. Byl pochován u chrámu; za osm
let byla z Jerusalema jen hromada popelu.*“)

Máme nyní mluviti o nejslavnějších a
poštolech, Šimonu a Ondřeji, synech Jo
nášových, a o Jakubu a Janu, synech Ze
bedeových. Tito čtyři rybáři betsaidšlí tvoří
zvláštní skupinu, v jejímž čele je hlava
apoštolů, Šimon Petr. Nejméně znám jest

ndřej, jenž, jak se zaá, byl zastíněn slá
vou svého bratra. Přivedl Šimona k. Ježí
šovi, ale potom ustoupil do pozadí. Jeho
život byl sice skrytý, ale smrt jeho vzbu
dila takový úžas, že kněží a jáhnové a
chajští o ní psali celé Církvi. Dle jejich
vypravování můžeme krok za krokem sle
dovati skutky mučedníkovy, výslech, od
povědi Ondřejovy, dlouhá jeho muka. Ze
mřel na kříži láskou volaje k Ježíši, tak

©)Eusebius, Historia ecclesiastica, lib. II, cap.
XXIII.

**) Fragmenta Hegesippi (Migne, Patrologic
grecaue, t. V, p. 1307.)
178



že k slzám byli dojati, kdo ho slyšeli.“)
Mimo Ondřeje jsou Petr, Jakub a Jan

vyvolení mezi vyvolenými,zasvěcenívta
jemství Mistrova a jeho důvěrní druhové.
Oni jediní byli při vzkříšení dcery Jairovy,
při proměnění, při smrtelném zápase Spa
sitelově. Ježíš pověděl, proč miloval zvláště
tyto dva syny Zebedeovy: Jejich srdce
bylo ohnivé jako blesk, a proto jim dal
krásné jméno: „synové hromu,“ Boaner
es.**) Byliútoční a někdy i násilní jako
rom, jak o tom svědčí den, kdy volali

oheň s nebe na samaritánské město, které
jich nepřijalo. Tuto prchlivou horlivost měli
po své matce Salome. Žena rybáře Zebe
dea byla oddána Spasiteli až kekříži. Žá
dala jednou, aby její synové seděli v krá
lovství Kristově jeden na pravici a jeden
na levici jeho.) Ježíš chtěl potlačiti toto
přání a pravil, že jen ten bude s ním o
slaven, kdo s ním bude trpěti: „Můžete-li
píti kalich, který já budu píti?“ tázal se
jich. „Můžeme,“ odpověděli synové Salo
menini. Tato odhodlanost dojala Pána ; do
přál Jakubovi, nejen že pil dříve než o
statní z onoho poháru utrpení, ale že jej
vypil rázem. Bylapoštolem horlivým a
proto dal ho Herodes Agrippa usmrtit me
čem. První z apoštolů zemřel smrtí mu
čednickou.T+)

Druhý syn Salomenin přežil všecky.
Vznášeje se ve výších nedostupných zů
stal skryt, zatím co Petr a Pavel kázali
celému světu. Ale koncem prvního století,
když poslední svědkové slova Božího za
hynuli a kacířství ohrozilo rozkvétající Uír

*) Migne, Patrologie grecgue, Acta et Marty
rium S. Andreae Apostoli (t. II, p. 1217.)

**) Mar., III, 17.

4 Mat., XX, 22, 23.++) Skutky ap. XII., 2.
179



kev, zazněl hlas Janův. Jeho evan elium,
epištola, kterou napsal jako průvodní list
k němu, i Zjevení byly také jako blesky.
V nich oslňuje, hřmí, oko se kalí, sledu
je-li jeho strašná vidění: deště ohně a krve,
zlatépoháry řetékajícíhněvem,koně s hadí
hřívou, s ohnivými pancíři, vydechující
oheň a síru, červeného, sedmihlavého draka
s deseti rohy, jenž táhne svým ocasem
třetinu hvěz nebeských a hází je na zemi.
Mocnými výkřiky zjevil prorok patmosský
svá vytržení. Umění křesťansképomíjí tyto

úchvaty apoštolovy. Znázorňuje ho spíšejako půvabného jinocha s očima k nebi

pozdviženýma,někdy i Pk jehožbojácného. Zajisté vyvynikal „učeník, jehožJežíšmiloval,“*) onou něžností srdce, ale něž
nost ta byla v duši ohnivé. A ohnivost,
pro kterou ho Mistr nazval Synem hromu,
nás stejně uchvacuje, když slyšíme, jak si
apoštol ošklivil kacíře Cerintha, a když
čteme strašlivé obrazy v jeho Zjevení. Pra
vým znakem Janovým není holubice, ný
brž orel. Pro tuto prudkost zmírněnou něž
ností, oblíbil si Ježíš Jana a učinil ho svým
miláčkem.

V povaze Šimona, syna Jonášova, není
tolik protiv. Zcela ji vyjadřuje jméno, jež
mu dal Ježíš: „Ty jsi Petr (t. j. skála),
a na té skále vzdělám církev Svou,“**)
Veliký apoštol měl tedy býti základem
Církve, vůdcem a hlavou neomylnou svých
bratří. Rdyž Pán si vyvolil dvanáct apo
štolů, prohlásil tak důrazně tuto Petrovu
přednost, že všichni ho byli poslušní. Ke
sklonku toho dne mluvil Petra jednal ve
jménu jejich. Když se Mistr smutně tázal
v Rafarnaum: „Chcete-liži vy odejíti ?“T)

*) Jan, XIII. 23.
+*) Mat., XVI, 18.
+) Jan, VI, 68-70.

180



on odpověděl jménem všech: „Pane, ke
komu půjdeme? Ty máš slova života věč
ného.“ On to byl opět, jenž v Cesareji Fi
lipově vyznal víru apoštolů: „Ty jsi Kri
stus, Syn Boha živého.“*) Tato hodnost
byla též příčinou jeho pádu: neboť zhrdl,
ze silného stal se troufalým, z pevného
umíněným. Odporoval dokonce svému Mi
stru, tak že mu ostře odpověděl: „Jdi mi
s očí, satane! Pohoršením jsi mi, neboť
nemáš na zřeteli věcí Božích, nýbrž věci
lidské.“ “*)Ke konci činnosti Ježíšovy nebyl
už Simon,syn Jonášův, skalou nerozbor
nou, nýbrž viklavým kamenem, jejž ženská
ruka shodila. Padl sice, ale potom zaujal
pevnější polohu. „V přenesmírné moci Bo
ží"“Ť) se pozvedl Petr z propasti ponížení.
Od té doby ani jeho víra, ani jeho síla
neochabla; vždy býval v čele svých bratří,
první vstupoval do hrobu Ježíšova, první
ho uviděl, když z mrtvých vstal, první
vstupoval na lodičku při zázračném za
hrnutf, první se vrhl do moře, aby se do
stal k Spasiteli,první vytáhl na břeh sto
padesát tři ryby, jež neprotrhly sítě. Rdyž
hodlal Ježíš vstoupiti na nebesa, uložil mu,
aby pásl i ovce i beránky; apoštol vyplnil
rozkaz Páně, řídil hlásání slova Božího,
byl hlavou Církve a dal příklad věkům bu
doucím, neboťprvní skutky prvotní Církve
byly skutky Petrovy.

Zbývá ve sboru apoštolském temná po
stava, kterou všichni evangelisté dávají na
poslední místo: je to Jidáš, syn Šimonův,
muž z Reriothu. Ježíš si vzal jen jediného
apoštola z Judska, a ten byl zrádce. Kromě
jeho zrady víme o něm, že dovedl zachá
zeti s penězi a proto byl pokladníkem a

(8) Mat., XVI 16.
**) Mat. XVI, 23.
+) II. Kor., IV, 7.

181



poštolů. Měl tedy u nich důvěru od počátku,
a zůstala mu až do posledních velikonoc,
neboť na jeho popud reptali proti Magda
leně, že vylévá na hlavu Ježíšovu vonné
věci. Ač byl muž z Keriothu již dávno
zkažen, činil vždy tak dobrý dojem, že
nikdo nemyslil na Jidáše, když Pán řekl,
že bude zrazen, jen Ježíš věděl,co skrývá
se v jeho duši. Kolik pronesl Spasitel k lidu
slov, v nichž mohl zrádce viděti výzvu
nebo výčitku! Jednou radil laskavě: „Ne
skládejte sobě pokladů na zemi... Neboť
kde je poklad tvůj, tam jest i srdce tvé...
Nemůžete Bohu sloužiti a mamoně.“*) —
Jindy zvolal hrůzou : „Zdali nevyvolil jsem
vás dvanácte ? A jeden z vás je dábel.““*)
Božský Mistr dlouho nechtěl opustiti tohoto
„syna záhuby.“+) V zahradě Gethseman
ské ho ještě políbil a nazval svým přítelem.

Tak se nám jeví sbor apoštolský ve své
rozmanitosti. A tito apoštolové stali se vy
braným zástupem. A chodili se Spasitelem
po Judsku, s ním pracovali i jídali, a ne
měli, kam by hlavu položili jako on, a
často usínali S ním, nemajíce přístřeší
kromě hvězdnatého nebe a pomocníka
kromě Otce nebeského.

——ě———a

») Mat., VI, 19, 21, 24.
*) Jan, VL 71, 72.
T) Jan, XVII, 12.

182



HLAVA TŘETÍ.

Řeč horská.
Mat4V., VL, VII. — Luk., VT. 20-47.

Řečníci křesťanštírádi staví Ježíše hlá

sajícího nový zákon na hoře Blahoslavenství proti Mojžíšovi na Sinaji. Na jedné
straně je Hospodin zahalený mrakem, z
něhož vycházejí hromy a blesky, na druhé
straně v tichu vcházejícího dne laskavý
a srdce jímající hlas: tam hrozná poušť
bez vody, bez zeleně, načervenalé útesy
nad pustými horami, zde půvabné jaro
galilejské, pahorek na úrodných pastvištích
a kolem jezero Genesaretské : slovem, na
Sinaji byl dán zákon smrti lidu v prachu
ležícímu, na hoře Blahoslavenství byl hlá
sán zákon milosti zástupu důvěřivému a
radostnému.

Má tato básnická protiva skutečný zá
klad? Může se kázání na hoře srovnati
s deskami Hospodinovými? Chtěl Ježíš,
aby toto kázání bylo křesťanským záko
níkem? Nic nepotvrzuje, že by řeč, kterou
svatý Matouš zaznamenal, měla tento
zvláštní ráz. Evangelista podal řeč Páně
tak, aby učinil učení Mistrovo srozumitel
ným. Skutečněnikdy nenašel Ježíš přízni
vějších okolností k výkladu své nauky.
AŽ dosud neměl posluchačstva, které by
bylo dosti zasvěceno ve věci nadpozemské
a schopno jej poslouchati. Později byl ob
klopen slídiči, neměl už té volnosti a musil

183



se často vyjadřovati slovy skrytými a v
podobenstvích. Ale v době, kdy kázal Pán
na hoře, neslídili po něm nepřátelé tak
urputně, aby za ním šli až na místa pustá.
Bděli nad ním v městech a synagogách.
Ježíš měl na čas pokoj od nich a mohl
otevříti oddanému lidu své srdce a zjeviti
světlo, jež přinášel světu. Řeč horská se
sice formou podobá jiným naučením Spa
sitelovým, jest však zajisté nejáplnějším
vyjádřením učení křesťanského a krátkým
obsahem evangelia.

Máme o té řečidvojí zprávu: stručnou
zprávu svatého Lukáše psanou pro obrá
cené pohany, v níž není zmínek o oby
čejích židovských, a text svatého Matouše,
v němž se slovo Mistrovo věrně obráží
jako v zrcadle. Dle vypravování svatého
Matouše živě si můžeme představiti jeviště
kázání. Stranou od bodláčí rostou na lu
kách lilie, zelené révoví, ffkovníky, ptactvo
dovádí v povětří; na prazích domů psi a
prasata se vrhají na své žrádlo; ze sou
sedního jezera přicházejí rybáři, kteří by
se hrozili myšlenky, že by měli přinésti
dětem hada místo ryby. S výšin Kurn
Hattinu ukazuje Spasitel posluchačům
město na pahorku, blízkopak horské vsi.
Mluví vesničanům o zkažené soli vyvr
žené na cestu, nebo líčí jejich venkovskou
domácnost, jak rozžíhají večer na kbelíku
na měření obilí jedinou svíci a při tom
praví: „Vy jsle světlo svěla; nerozsvěcují
svíci a nekladou jí pod kbelík, nýbrž na
svícen, aby svítila všem, kteří jsou v domě.
Tak svěť světlo vaše před lidmi !“
- Svatý Matouš popisuje věrně čas i místo

a tak prozrazuje, že byl tehdy mezi po
sluchači slova Božího, jest však otázka,
máme-li z toho usuzovati, že podává řeč
Páně úplnou. Nejvýznačnější vykladatelé
184



nejsou toho názoru, a vše svědčí pro jejich
mínění; úsečnost myšlenek, hojnost život
ních pravidel, náhlé přechody, obrazy a

ovn vv jen naznačeně. Taknemluviložský Mistr. Kázal lidem prostým a proto
opakoval jednu myšlenku novým a novým
způsobem, až ji pochopili. Toužil jen, aby
byl pochopen a milován. To mu bylo
hlavním pravidlem. Kdyby byl svatý Matouš
podrobně zaznamenal dlouhé a vytrvalé
řeči Ježíšovy, zbytečně by přetížil evan

elium. Proto raději vybral jen ta naučení
istrova, jež nejlépe představují jeho učení.

Největší úžas vzbudila toho dne bla
hoslavenství Spasitelova, neboť vyvracela
předsudky israelské. Mojžíš předložil to
muto smyslnému a hrubému lidu vnadidlo
pozemské odplaty a ujistil jej, že jeho sláva

nebo ponižení bude záviseti od jeho věrnosti k Hospodinu. Židé z toho usoudili,
že blaho je vždy následkem ctnosti a že
jako bohatství je známkou přízně Boží,
tak bída a hoře jsou svědectvím Božího
hněvu. Ačkoliv je Zákon prodchnut láskou,
počali pohrdati chudobou, tvrdými býti k
nešťastným a nemocným, neboť je poklá
dali jen za hříšníky spravedlivě potrestané.
Tak vznikly i jejich mylné představy o
Vykupiteli; myslili o něm, že přivede je
jich národ k slávě a štěstí.

Několika slovy rozptyluje Ježíš tylo vi
diny. Místo bohatství nabízí štěstí chudých;
násilníkům, kteří snili jen o výbojích,
mírnost, srdcím milujícím veselí radost
slz, hladovějícím a žíznějícím spravedlnost
jako pokrm, duším bezcitným milosrden
ství, smyslným půvab čistoty, štěslí po
kojných a pronásledovaných národu úpí
címu pod jhem. Jaké zklamání pro mocné
tohoto světa! Však jaké nečekané zjevení
pro chudé a ponížené! Považme, jak byli

185



opuštění "i v Israeli, jak byli utiskovántslabí a tiší, v jakém zoufalství žili nešťastní,
neboť nikdo jim nestfral slz, a pochopíme
radost ubožáků, když pravilk nim Kristus:

„Blahoslavení chudí duchem, neboť je
jich je království nebeské!

Blahoslavení tiší, neboť oni zemí vlád
nouti budou!

Blahoslavení lkající, neboťoni potěšeni
budou!

Blahoslavení, kteří lačnějí a žíznějí po
spravedlnosti, neboť oni nasycení budou!

Blahoslavení milosrdní, neboť oni mi
losrdenství dojdou!

Blahoslavení čistého srdce, neboť oni
Boha viděti budou!

Blahoslavení pokojní, neboťoni synové
Boží slouti budou|

Blahoslavení, kteří protivenství trpí pro

rv oa nost, neboťjejich je královstvínees c

Rdyž viděli židé, jak Mistr drtí tolik
přeludů, mohli se domnívati, že chce vše
změniti v Israeli; proto ihned dodal, že
nepřišel Zákona zrušit, ale naplnit. Mojžíš
řekl: Nezabiješ; Ježíš zapovídá i slova a
city nenávisti. Mojžíšodsuzoval cizolož
ství; Ježíš nečistý pohleda nečistou myš
lenku. Mojžíš dovoloval rozvod; Ježíš při
vádí manželství k původní svatosti. Bylo

psáno v Zákoně: „Nebudeš křivě přísaali, ale splníš Pánu přísahy své.“ „Já
však,“ pravil Kristus, „pravím vám, abyste
nepřísahali vůbec: ani nebem, ani zemí,
ani Jerusalemem. Budiž však řečvaše ano,
ano, ne, ne; co nad to jest, ze zlého jest.“

„Slyšeli jste, že bylo řečeno: Oko za
oko a zub za zub. Já však pravím vám,
abyste neodpírali zlému; nýbrž udeří-li tě
186



někdo v pravé líce tvé, nastav mu i druhé,
a tomu, kdo chce souditi se s tebou a vzíti
sukni tvou, zanechej i plášť; a přinutí-li

tebe někdo na míli jednu, da s ním ijinédvě. Tomu, kdo tě prosí, dej,a od toho,

kdo chce vypůjčiti si od tebe, neodvracujsel“ —
Tato božská naučení nebyla ještě na

plněním Zákona. Ježíš chtěl odhaliti to, coákon v jádře obsahoval, aby přinášel o
voce milosti. A proto musil prolomiti těsný
kruh, v nějž se židé uzavírali, a změnili
jejich názor na pohanství. Mojžíš znal sla
bost svého lidu a proto zakázal mu vše
chen styk s modloslužebníky; učitelé ži
dovští učinili z toho zákazu příkaz nená
visti, každého cizince považovali za ne
přítele a hlásali nesmířitelné zásady: „S

ohany žádné slitování !“) Pohan není náš
ližníJ“**) Proti tomuto zákonu nenávisti

postavil Ježíš lásku, jež všecky lidi pokládá
za bratry a Boha za jejich společného Otce.

„Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm,
kteří vás nenávidí — a modlete se za ty,
kteří pronásledují. a pomlouvají vás, aby
ste byli syny Otce svého, jenž je v nebe
sích, jenž slunci svému velí vycházeti na
dobré i zlé, a déšť dává na spravedlivé i
na nespravedlivé. Neboťmilujete-li ty, kteří
vás milují, jakou odplatu míti budete?
Zdali nečiní toho i celníci? A budete-li
pozdravovati toliko bratry své, co více či
níte? zda nečiní toho i pohané? Buďte
tedy dokonalí, jakož i Otec váš nebeský
dokonalý jest !“

Jaký rozdíl mezi Zákonem takto vylo

*) „Apud ipses (Judaeos) fides obstinata, mi
sericordia in promptu, sed adversus omnes alios
hostile odium.“ (Tacitus, Historiae, V; 5.)

2) „Non monstrare vias eodem nisi sacra C0
lenti.“ (Juvenal, Satirae, XIV, 103.)

187



ženým a pokryteckými zásadami fariseů|
Ježíš ukázal, jak tito sektáři pečlivě hledí
krásného vnějšku, a nedbají, že srdce je
jich je zkaženo, jak vytrubují, dávají-li al
mužnu, aby byli ctěni od lidí, jak se zo
hyzďují, aby lidé viděli, že se postí, jak se
hlasitě modlívají stojíce v synagogách a
na nárožích ulic, aby byli od lidí chváleni.
I+Nepřipodobňujte se jim,“ pravil Spasitel,
„ví zajisté Otec váš, čeho je vám potřebí,
prve než ho prosfte. Takto tedy budete vy
se modliti:

„Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť
se jméno tvé!

řijď království tvé|
Buď vůle tvá jako v nebi tak i na zemi!
Chléb náš vezdejší dej nám dnes!
A odpusť nám naše viny, jakož i my

odpouštíme našim vinnfkům!
A neuvoď nás v pokušení!
File zbav nás od zléhol“

Tato modlitba nejlépe ukazuje, jak Ježíš
přetvořilsyny israelské, neboťobrátil jejich
žádosti od země k nebi a určil jim vzne
šenější cíl. Židé ovšem věřili v nebe jako

my, ale nepozvedali k němu očí a hledaliodplatu zde na zemi. Učeník Ježíšův VÍ,
že má toužiti po dobrech nadpozemských
a proto pohrdá tím, co čas odnáší, a na
mysli má jen nesmrtelnost. V těchto no
vých názorech nepřeslává plniti své ži
votní povinnosti a snášeti jejich trampoty.
Postí se jako jindy, ale s čelem jasným,
umrivuje se, ale jen aby se odloučil od
světa a dokonaleji spojil s Bohem. Modlí
se, ale ve skrytě Otcově; uděluje almužnu,
aby však nezvěděla levice, co činí pravice;
„vydělává si prací vezdejší chléb, ale bez
úzkosti, nelne k pokladům, jež kazí rez
188



a zloději vykopávají a proto nerozdělujesvého srdce jako židé mezi Bohem a ma
monou; důvěřuje v prozřetelnost Otcovu

a, okouší, jak jsou krásna tato slova Mistrova:

„Nepečujte úzkostlivě o život svůj, co
byste jedli, ani o tělo své, čím byste se
odívali. Zdali není život více nežli pokrm,
a tělo více nežli oděv? ;

Pohleďte na ptactvo nebeské, že neseje,
ani nežne, ani neshromažďuje do stodol,
a Otec váš nebeský živí je. Zda-li vy nejste
dražší nežli ono?

A kdo z vás staraje se může přidati
ke svému věku loket jeden?

A proč pečujete úzkostlivě o svůj oděv?
Pozorujte kvítf polní, kterak roste, nepra
cuje, aniž přede; pravím vám, že ani Sa
lamoun ve vší slávě své nebyl tak oděn,
jako jedno z nich.

Jestli tedy trávu polní, která dnes jest
a zítra do pece vržena bývá, Bůh tak o
dívá, čím spíše vás, malověrní ?

Nepečujte tedy úzkostlivě, říkajíce: co
budeme jísti, aneb co budeme píti, aneb
čím se budeme odívati? Neboťtoho všeho
pohané hledají: víť zajisté Otec váš, že
toho všeho potřebujete.

Hledejte tedy nejprve království Božího
a spravedlnosti jeho, a toto všecko bude
vám přidáno!

Nepečujte tedy úzkostlivě o zítřek; ne
boť zítřek bude pečovati sám o sebe, dosti
má den na své lopotě.“

RKtěmto naučením, jež byla základními
rysy řeči, přidává svatý Matouš příkazy,
které Spasitel v těže době dal. Je nesnadno
najíti souvislost mezi myšlenkami a obrazy
tak rozmanitými, a jest asi marno ji hle
dati, ježto úmyslem evangelistovým nebylo

189



podati soubor učení, nýbrž zaznamenati
některé myšlenky, jež mu v paměti zůstaly.

„Mesuďte, abyste nebyli souzeni...
Dávejte a bude vám dáno; míru dobrou
a natlačenou a naltřesenou a vrchovatou
dají v lůno vaše.“ Pán mluví dále o dvou
slepcích, že nemůže slepec slepce vésti,
aby nepadli oba do jámy, mluví o třísce
a trámu, že nemáme házeti perel prasatům,
a že tomu, kdo tluče úsilně, budou dvéře
otevřeny. „Či je který člověk mezi vámi,
jenž podá synu svému kámen, když pro
siti ho bude za chléb? Aneb bude-li pro
siti za rybu, zda-li podá jemu hada? Jestliže
tedy vy, jsouce zlí, umíte dobré dary dá
vati dítkám svým, čím spíše Otec váš, jenž
je v nebesích, dá dobré věci těm, kteří ho
prosí“

Potom mluví Mistr o široké a prostran
né bráně, jež vede k zahynutí a o těsné
a úzké bráně, jež vede k životu; o nepra
vých prorocích, kteří přicházejí v rouše
ovčím, a jež možno poznati jako stromy
po dobrém či špatném ovoci a konečněo
pravých a nepravých učenícíchKristových:
„Ne každý, kdo mi říká: Pane, Pane, vejde
do království nebeského, nýbrž kdo činí
vůli Otce mého, jenž je v nebesích, ten
vejde do království nebeského.“

Ježíš ukončil tato naučení podobenstvím.
Zřel před sebou očima 'rokle vodou vy
mleté ve svazích hory, jejichž dno je po
kryto pískem a kamením. Stavěli v tomto
řečišti potočním je pro obyvatele Východu

porušením: kamení je po ruce; za několikodin urovná písek a může si postavit dům.
Běda však člověku neprozřetelnému, jenž
e dá svésti prací na pohled snadnou!
havé jest jižní nebe, rázem strhne se

bouře, dští spousty vod na hory a z vy
190 .



schlých struh v úžlabinách učiní bystřiny.
Příval vody všecko strhuje, všecko unáší.
Rozumné je kopati ve skále; budova sto
jící na takovém pevném základě odolá ná
poru vod a větru.

„Raždý tedy,“ řekl Pán, „kdo slyší má
slova a koná je, bude připodobněn muži

omoudrému, který postavil dům svůj na
skálu.

I spadl příval a přišly řeky a zaváli
větrové a obořili se na ten dům; a ne
padl, neboť byl založen na skále.

A každý, kdo slyší tato slova a nekoná
jich, bude připodobněn muži bláznu, který
postavil dům svůj na písku.

I spadl příval,a přišly řeky a zaváli
větrové a obořili se na ten dům. I padl a
pád jeho byl veliký.“

Tak kázal Pán na hoře. Spojili jsme
uctivě, co nám z kázání toho zaznamenali
svatý Matouš a svatý Lukáš. Nemohli
však podati Mistrova přízvuku a půvabu,
který se linul s jeho rtů.

Zástup, který ho slyšel, „užasl nad jeho
učením.“ Zvláště jej okouzlovalo, že mlu

vil a „učil jako moc maje, a ne jako zákoníci jejich.“ Nikdy zajisté neslyšel Is
rael podobných slov; nebylo to už učení
jeho učitelů, jejich suchá a protivná mra
vouka, jejich nekonečné pře o malicher
nosti: ani pracný výklad Zákona, ani 0
trocké lpění na mrtvé liteře. Všecko uka
zovalo, že Ježíš je svrchovaným pánem
srdcí, jenž je povznáší k pravdě, nevytr
huje však ze země; o námětech nejvzne
šenějších mluvil tak prostě, že i lidé ne
učení a nedospělí mu mohli rozuměti. Ves

191



ničanům mluvil o životě na polích, o stro
mech dobrých a špatných, o květech, o
horských potocích, rybářům o jejich je
zeře a sítích, všem mluvil o tom, čemu
rozuměli a co milovali, a všichni byli šťast

ni ze ho slyší, a šli za ním jásajíce raostí,

192



HLAVA ČTVRTÁ.

Katfarnaum a Naim.
I. Setník z Rafarnaum.

Luk., VII. 1-10. — Mat., VIII. 1, 5-13.

Ježíš sestoupil s hory s velikým zá
stupem a vešel do Kalarnaum. Tam k němu
přišel pohan, jeden z nejušlechtilejších lidí,
o nichž vypravuje evangelium. Byl to řím
ský setník, velitel legionářské posádky na
březích jezerních. Galileabyla sice pod
dána Herodovi, ale byla pod dozorem vla
dařů římských, a Rafarnaum bylo místo
příliš důležité, aby vládcové světa je opo
menuli obsaditi. Důstojník,který tam měl
zastupovati vládu císařskou, byl hoden této
důstojnosti; byl velitelem rozhodným, u
držoval vojáky v přísné kázni, a byl spíše
ochráncem Kafarnajských, než vládcem
jejich. Vědělo se, že je napolo ctitelem

ospodinovým, neboť pohan tento zacho
val si poctivé srdce uprostřed římské zne
mravnělosti, a když poznal náboženství ži
dovské, líbila se mu jeho čistá mravouka,
a to vyznal veřejně tím, že dal vystavěti
v městě synagogu. Smýšlel ušlechtile a
lidsky. Takový byl v dobách těch málo
kdo. Raždý dobře vf, čím byl otrok ve
starověku, strojem s lidským hlasem, sou
marem, jehož živili, aby ho co nejdéle
mohli užívati. Zestárl-li nebo onemocněl-li,
bylo nejrozumější, jak učili věhlasní filo
solové, „prodati ho se starými voly a sta
13 193



»

rým železem.“*) A hle, setník bděl a rmoutil

se i lože služebníka, kterého velmi mioval.
Přátelé jeho v Ralarnaum věděli o jeho

zármutku, i přišli k němu a stáli kolem
nemocného, který se krutě trápil. Blížila
se smrt. Tu se dověděl setník, že Ježíš
se vrátil a vzpomněl si na pověst o něm.
Avšak nedoufal, že by dobroděj israelský
vyslyšel pohana, a proto se obrátil na ži
dovské starší a prosil je, aby se zaň při
mluvili. A oni z vděčnosti k němu šli k
Spasiteli a prosili ho: „Hoden jest, abys
mu to prokázal,“ pravili, „neboť miluje
národ náš a sám postavil nám synagogu.“
Ježíš vyhověl ihned jejich prosbě: „Já
půjdu, odpověděl, „a uzdravím jej.“

Šel s nimi a byl již nedaleko domu,
když se to dověděl setník. Říman byl
nesmírně překvapen, neboť nečekal, ze
by Ježíš přišel k němu, Věděl, že dle
názoru fariseů by se poskrnil ten, kdo by
vstoupil do příbytku pohanského. Před tím
chtěl uchovati proroka a proto poslal k ně
mu přátele se vzkazem: „Pane, netrmá
cej se, neboť nejsem hoden, abys vešel
pod střechu mou; proto ani nepokládal
jsem se za hodna, abych přišel k tobě;
ale rci slovem a uzdraven bude služebník
můj.“ Držíme-li se textu svatého Matouše,
sám vyšel božskému Mistru vstříc a s prahu
svého domu prosil jen za jediné slovo
z jeho úst; jsa zvyklý veleti znal moc
slova: „Neboť i já jsem člověk pod mocí
postavený,“ pravil, ,,maje pod sebou vojáky,
a dím tomuto: Jdi, i jde a jinému: Přijď,
a přijde, a služebníku svému: Učiň toto,
1 učiní.“ Uslyšev to Ježíš podivil se a
obrátil se k zástupu, který šel za ním,

*) Cato, De Re rustica, III.
194



řekl: „Amen pravím vám. Ani v Israeli
nenalezl jsem víry tak veliké,

Tím, že povýšil pohana nad syny A
brahamovy, vzbudil patrně reptání; ba je
možno, že Pán zpozoroval v zástupu slí
diče, poslané veleradou, neboť počal najed
nou hrozili. Židé si představovali králov
ství Vykupitelovo jako hostinu, která bude
uspořádána jen pro ně a rádi si v duchu
malovali, jak budou zahanbení pohané,
kteří se z dálky budou dívati na jejich
vzácná jídla. Božský Mistr vyvrátil tyto
jejich domýšlivé nároky a prohlásil, že
pohané, kteřípřijdou od východu i od zá

adu, budou stolovati s Abrahamem a s
sákem a s Jakobem v nebesích, kdežto

židé. synové království nebeského, budou
vyvrženi ze síně hodovní do temnosti vnější.
„Tam bude pláč a skřípění zubů.“ A po
tom řekl setníkovi: „Jdi, a jak jsi uvěřil,
staň se toběl“ A uzdraven byl služebník.

Setník kalarnajský jest dokonalým vzorem duše hledající Boha.Pán chválil jeho
pokoru a víru a tak ukázal, že máme k
němu přistupovati pokorně a důvěrně. Cír
kev je toho pamětliva ode dávna. Každý,
kdo přistupuje ke stolu, kde se Ježíš dává
za pokrm, obnovuje v srdci city setníkovy
a opakuje slova jeho: „Pane, nejsem hoden,
abys vešel pod střechu mou, ale toliko rci
slovem, a uzdravena bude duše má.“

II. Syn vdovy naimské.
Luk., VII. 11-17.

pežíš nezůstal dlouho v Rafarnaum;druhého dne byl dle svatého Lukáše devět
mil odtud v městě Naimu. Žetam byl tak
brzy, nenf nic divného. Večer se mohl
člunem přepraviti na jih jezera, odtud krá

195



čel k východu a došel před soumrakem
na místo, kam měl zamířeno.

Naim je dnes chudé městečko, a jedi
nou památkou na minulost jsou hroby
kolem. Nic tak neoprávňuje jeho jména
Rrásná jako jeho polohana svahu pahorku,
odkud je viděti planinu Esdrelon a Tábor.
Ale za dnů Páně bylo hlučné a poněvadž
uvěřilo, obdrželo Dobrou Zvěst a spatřilo
veliké divy.

V té nejslavnější době činnosti Mistrovy
chodívalo s ním veliké- množství lidu.
A když stoupal po úzké stezce, jež dosud
vede do Naimu, vyšel z města pohřební
průvod: šel směrem k Ježíšovi, k hrobu
vytesanému za městem. Nic není na vý
chodě smutnějšího než pohřební průvod:
příbuzní nesou na marách mrtvolu nama
zanou vonnými mastmi a omotanou ob
vazky ; před nimi žalostně hrají flétnisté,
najaté ženy ve sboru naříkají, v prsa se
bijí, ruce k nebi vztahují, vlasy Si rvou.
Toho dne byly asi jejich výlevy hlasitější
než obyčejně, neboť šly v čele velmi smut
ného průvodu. Evangelium krátce nazna
čuje, jak byl truchlivý: „Byl to jediný syn
své matky, a ta byla vdova,“ Tato plačící
žena šla za mrtvolou s četným zástupem
lidu z města. Když viděl Ježíš její zármu
tek, byl dojat: „Neplač,“ řekl jí, přistoupiv
ihned a dotekl se mar. Nosiči porozuměli
a zastavili se. Záslup s napjetím čekal, co
se stane; flétny a plačky umlkly: v tichu
tom bylo slyšeti hlas Spasitelův.: „Mlá
denče, tobě pravím, vstaň l“ A ihned po
sadil se mrtvý a počal mluviti. I dal ho
Ježíš mateři jeho.

Divem tím se projevil Ježíš jako vládce
života i smrti. Všichni zajisté věděli, jak
Eliáš vzkřísil syna vdovy v Sareptě a jak
Eliseus vrátil Sunamitce dítě oplakávané:
196



jaký však rozdíl mezi Ježíšem, který pře
mohl smrt jediným slovem, a proroky,kteří
se musili mnohokráte položiti na mrtvolu
a zahřívati ji svým dechem; místo dlou
hého a pracného úsilí svěřeného moc Pána
svrchovaného! „Pojala pak všecky bázeň
a velebili Boha řkouce: Prorok veliký po
vstal mezi námi a Bůh navštívil lid svůj.“

A v srdce mládencovo a jeho matky
vstoupila nejen bázeň, ale i živá víra, ne
boť Ježíš obyčejně uzdravoval nejen tělo,
nýbrž i duši, a když vzkřísil mrtvého, vrá
til mu nejen život tělesný, ale i nadpřiro
zený život duše.

III. Poselství Jana Rřtilele
k Spasiteli.

Luk., VII. 18-35. — Mat., XI. 2-19.

Už šest měsíců věznil Herodes Jana
Křtitele, ale Jan sledoval ze žaláře svého
toho, jemuž byl připravoval cesty, neboť
jeho učeníci se dostali až k němu a při
nášeli mu zprávy o skutcích Kristových.
A za onoho času vybral si dva ze svých
učeníků a poslal je k Pánu s tímto vzka
zem: „Ty-li jsi ten, který přijíti má, či-li
jiného čekati máme ?“ Coznamenala tato
slova? Zda cítil Jan v trapné nečinnosti
svého vězení, jak chbabne jeho odvaha ?
Zda začínal pochybovati o Kristu? Kdy
bychom se tak domnívali, přebarvovali by
chom jeho povahu. Předchůdce chtěl pouze
poslati své učeníky k samému Mistru, aby
je doučil. Spasitel pochopil záměr Janův
a odpověděl činem, jímž projevilsvoji vše
mohoucnost. „V touž pak hodinu uzdravil
mnohé od neduhův a nemocí a duchů
zlých, a mnoha slepcům udělil zrak.“ Po
tom řekl poslům: „Jděte a zvěstujte Ja

197



novi, co jste slyšeli a viděli: slepí vidí,
kulhaví chodí, malomocní se očišťují,hluší
slyší, mrtví vstávají z mrtvých, chudým
zvěstuje se evangelium.“

Isaiáš,*) z něhož vzal Ježíš tato slova,
předpověděl, že tyto divy budou znamením
příchodu Vykupitelova. Nemluvil sice o kří
šení z mrtvých, ale Pán nemohl mlčeti o
tom, co hlásal Naim, a tudíž připomenul,
že právě zdolal smrt a přidal onu poslední
známku, kterou prorok předpověděl, „že
chudým se zvěstuje evangelium.“ Tím, že
tak nízký úkol kladl vedle nejstkvělejšího
svého zázraku, chtěl Ježíš objasniti ráz
svého poslání, neboť jeho úkolem nebylo
konati skutky velikolepé, nýbrž učiti a po
zdvihovati vše, čím svět pohrdá, Tato směs

vznešenosti a ponížení odpudila učeníkyKřtitelovy, a když viděl Pán, že odcházejí,
řekl jim teskně a výstražně: „Blahosla

vený jest, kdo se nebude horšiti nademnou!“
Lid užasl nad tímto náhlým odchodem

a horšil se patrně nad jednáním poslů, ba

podezříval z nevěry toho, Jeně je poslal,neboť Ježíš ho začal ihned hájiti. Připo
menul židům třtiny, jež viděli větrem se
klátiti na místech, kde Jan křtil, a proti
těm pohyblivým rostlinám, jež zobrazují
vrtkavost, postavil nezměnitelnou víru Před
chůdcovu. A když viděl mezi nimi lidi
v bohatých šatech, přirovnal změkčilost
dvořanů k přísnosti prorokově:

„Co jste vyšli na poušť vidět?“ řekl.
„Třtinu-li větrem se klátící ?
A co jste vyšli vidět?
Člověka-li měkkým rouchem oděného ?
Aj ti, kteří nosf roucho skvostné a žijí

v rozkoších, v domech královských jsou.

*) Isaiáš, XXXV, 54.
198



Ale co jste vyšli vidět?
Proroka-li? Zajisté; pravímvám: i více

než proroka. Neboť tento jest, o němž jest
psáno :*) Aj já posílám anděla svého před

nváří tvou, kterýž připraví cestu tvou předtebou.“

Ale nejen takto obhájil Ježíš svatost
Předchůdcovu: řekl i, že ve starém Zá
koně „není mezi zrozenci ženskými žád
ného proroka většího nad Jana Křtitele.“
Fivšak Církev má přednost před Synago
gou, a proto Spasitel pravil ještě: „Rdo
však menším je v království Božím, větší
je než Jan Hřtitel;“ a tím nás poučil, že
poslední místo vedle něho má větší cenu
než prvenství mezi učeníky Mojžíšovými.
To jest ono nové království Rristovo, jež
zvěstovali všichni proroci až do Jana, a
jež Jan sám, „nový Eliáš “ připravoval
s takovou horlivostí. Jeho snahy nebyly
marny, neboť právě v té době celé Judsko
šlo k Ježíšovi, „království jeho už trpělo
násilí, a ti, kteří násilí činili,uchvacovali je.“

Toto prohlášení překvapilo posluchačea bylo rozličně přijato. „ii veškeren lid
uslyšev ho i celníci oslavili Boha davše
se pokřtíti křtem Janovým, ale fariseové a
zákoníci pohrdli sami proti sobě úradkem
Božím nedavše se pokřtíti od něho.“ Proto
také jim to Ježíš vyčítal:

„Komu tedy připodobním lidi pokolení
tohoto, a komu jsou podobni?

Podobni jsou chlapcům, kteří sedí na
náměstí a k sobě vespolek volají a říkají:
Pískali jsme vám, a netančili jste; naří
kali jsme, a neplakali jste.

eboť přišel Jan Rřtitel ani nejeda chle
ba, ani nepije vína, a pravíte: Má zlého
ducha. Přišel Syn člověka jeda i pije, a

+) Malach., III, 1.



pravíte: Hle, člověk žrout a pijan vína,
přítel celníkův a hříšníků.“

Tato slova Mistrova zahanbila farisey
a zákoníky, neboť přede vším lidem jim
vytkl, že mají vrtochy jako děti, a že po
žadují, aby se každý kořil jejich rozma
rům, neboť si stěžují brzy na Jana, jenž
je jim příliš hříšným, když se chtějí ra
dovati, brzy na Ježíše, jehož shovívavost
a láska je pohoršuje.

Po této důtce pravil Pán, že je-li toto
pokolení malověrné takové, že přijde čas,
a ten čas že už přišel, kdy „ospravedlněna
bude moudrost od synů svých.“ Tyto syny
věčné moudrosti mohl už tenkrát ukázati
svým nepřátelům: byli to nepatrní a prostí
apoštolové, kteří byli s ním, budoucí ví
tězní obhájcové nového království.

IV. Hříšnice při hostině Šimo
nově.

Luk., VII. 36-50.

Toho dne byl Naim zahrnut prejevy
přízně Boží. Všecko obyvatelstvo bylo ještě
vzrušeno vzkříšením mrtvého a poselstvím
Janovým. A co nevidět mělo se totéž město
státi jevištěm jedné z nejtklivějších udá
lostí evangelia.

Fariseus, jménem Šimon, pozval Spa
sitele, aby s ním pojedl. K této laskavosti
pohnula ho zvědavost, potěšení uvítali muže
neobyčejného a snad i tajná úcta k veli
kému proroku. Avšak z pýchy nebo z báz
ně před svou stranou tvářil se chladně.
Opomenul obvyklé úsluhy: neumyl cizin
covi nohou, nepolíbil ho, nenapustil mu
vlasů voňavkou.

Ježíš si nestěžoval, že ho ten, který ho
pozval, tak málo uctil: vešel do síně ho
200



dovní. V dobách prvotních jídali Hebreové
jako dnešní obyvatelé Východu sedíce na
rohožích se zkříženýma nohama; ale po
zajetí zanechali tohoto zvyku, řídíce se o
byčejem Řeků a Římanů; opánky sezou
vali u vchodu a leželi na lehátcích kolem
stolu rozestavených; jedli opřeni o levý
loket s tělem nataženým a nohama ven
obrácenýma.

Bylo zvykem nezavírati síně hodovní,
tak že lid směl státi kolem hostů. Tam
byla i žena, známá po celém městě svým
nezřízeným životem, Uslyševši o příchodu
Kristově přiběhla vystrojena jak obyčejně
držíc nádobu s vonnou mastí. Protlačila se
až k němua stojíc docela u něho, poslou
chala ho tiše. Brzy však dojala slova Mi
strova hříšnici, rozplakala se u nohou Mi
strových, líbala je, utfrala vlasy svými a

rozbivší alabastrovou nádobu pomazala jemastí.
imon se díval chladně na ženu, jež

padla před Ježíšem na tvář. Ani stud, ani
zármutek srdce kajícného ho nedojal. Po
važoval hříšnici jen za něco ohavného,
co poskvrňuje člověka pouhou blízkostí.
Celkem se jen divil, že jí Ježíš neodhání
s hrůzou a odporem, jako by byl učinil
on, fariseus: „Kdyby tento byl prorokem,“
pravil si v duchu, „věděl by, kdo a jaká
je ta žena, která se ho dotýká; neboť je
hříšnice."“ Těchto slov nevyslovil, ale už
svým mlčením a zdánlivou nevšímavostf
dával na jevo své opovržení.

Ježíš mu odpověděl na jeho myšlenky:
„Šimone, mám ti něco pověděti.“ „Mistře,
pověz,“ odvětil hostitel. „Jakýsi věřitel měl
dva dlužníky: jeden byl mu dlužen pět
set denárů a druhý padesát. Poněvadž ne
měli, čím by zaplatili, odpustil oběma.
Který tedy z nich miluje ho více?“ Šimon

201



odpověděl nevěda, kam tím Pán míří: „My
slím, že ten, jemuž více odpustil.“ "Dobře
jsi usoudil,“ pravil Ježíš a obrátil sek hříš
nici. U nohou jeho prolévala ony ohnivé
slzy, jež svatý Augustin nazývá krví srdce:
jsouc pokornější a tudíž i osvícenější než
Šimon, pochopila hned při slovíčku dluh,
že se jedná o ni. Mistr ukázal užaslému
fariseovi na kajícnici:

„Šimone, vidíš tuto ženu?
Vešel jsem do domu tvého; vody na

nohy mé jsi nepodal, tato však slzami
smočila mé nohy a utřela je vlasy svými.

Políbení jsi mi nedal, tato však, jak
vešla, nepřeslala líbati mé. nohy.

Olejem jsi nepomazal hlavy mé, talo
však mastí pomazala nohy mé,

Proto, pravím tobě, odpouštějí se jí hří
chové mnozí, neboť milovala mnoho. Komu
pak méně se odpouští, méně miluje.“

Srdce božského Mistra překypovalolás
kou, když odpouštěl padlé ženě, která jest
největší hanou člověčenstva. Pohanství jji
vydávalo neodvratné hanbě, ale Ježíš ve
své lásce hleděl na ni tak čistým pohle
dem, že ani fariseové se neodvážili viniti
ho z hříchu: pozdvíhl ji, a ač jí nevrálil
květu nevinnosti,jenž uvadá jen jedenkrát,
ozdobil ji velebnějším skvostem Jítosti a
omilostněné lásky.

Tak žhoucí bylo toto božské zanícení
v srdci hříšnice, "že jji už očistilo ode vší
poskvrny: „mnozí hříchové jí byli odpuš
těni, neboť milovala mnoho.“ Ježíš tedy
jen prohlásil div, který vykonala milost,
a řekl ženě: „Odpouštějí se tobě hříchy.“
Kdyby to byli slyšeli členové velerady,

byli by se rozhněvali, ale farisey naimskénaplnila slova Ježíšova jen bázní a úctou.
„Rdo je tento,“ pravili vespolek, „jenž i
hříchy odpouští ?" Ale Ježíš byl zaujat ka
202



jicnicí a mluvil k ní poslední slova útěchy
a povzbuzení: „Víra tvá tě spasila,“ řekl
ještě, „jdi v pokojil“ ZX hříšnice odešla
v pokoji Páně, ne aby vyhledávala smy
slných rozkoší, ale aby v úžas uvedl,
svět tuhostf svého pokání.

A žena tato, jejíhož jména svatý Lukáš
neříká, není zajisté nikdo jiný než Maria
Magdalena. V Písmu to sice není zřetelně
naznačeno, ale dosvědčuje to ctihodné cír
kevní podání, a spisovatelé židovští jeho
svědectví potvrzují. Dle těchto svědectví
hříšnice naimská, Maria z Magdaly, a Ma
ria, sestra Lazarova a Martina, jsou jedna
a táž osoba.

O jejím hříšném životě nevíme nic
kromě báchorek v Talmudu, jež mluví o
kráse Mariině, o jejím proslulém vlasu, o
jejím bohatství a pohoršlivém životě.*)Její
manžel Pappus, syn Judův, byl prý uči
telem Zákona. Žárlil prý tak, že ji zavíral,
když odcházel z domu. Hrdá židovka se
brzy vymkla a utekla za jakýmsi úřední
kem do Magdaly a tam tropila takovou ne
plechu, že jí z toho zůstalo jméno „Mag
dalena.“

Tam asi ji spatřil Ježíš a probudil v
jejím zvadlém srdci lítost nad ztrátou ctnosti.

ři hostině naimské ji získal úplně a Ot
cové církevní, jejichž mínění přijímáme,
rádi sledují, jak od toho dne všude byla
s Mistrem. Byla mezi Galilejankami, jež ho
provázely a jemu posluhovaly. V Bethanii
sedávala u jeho nohou v tichém rozjímání,
u hrobu Lazarova byla, při hostině Šimona
malomocného, na Ralvarii, uBožího hrobu,
všude, kdekoliv mohla jíti ve stopách toho,
jenž ji spasil.

Taková byla Magdalena dle podání a

56.
203



různých zpráv v evangeliu. Moderní kri
tika správně upozorňuje, že toto ztotožnění
nemá důvodu v Písmě svatém, dopouští
se však dvojnásobné chyby, odmítá-i po
dání, jež nahrazuje nám mlčící evangelium
a tvrdí-li bez dostatečných dokladů, že ony
tři ženy jsou povah příliš odlišných a že
tudíž nemohou býti pokládány za jedinou
osobu. Vznešené Galilejanky, mezi nimiž
jmenuje svatý Lukáš Magdalenu,by prý
nepřijaly mezi sebe nevěstky a Maria, roz

jímalelka bethanská, nemá prý oné prudkéoroucnosti, kteroupřikládá svatý Jan Mag
daleně na Kalvarii. Tyto nesnáze neo
straší těch kteří vědí, jaké změny způso
buje lítost v duši; dodává JÍ vznešenosti,
a tu jistě znaly družky Kristovy, a žízeň
po rozkoších proměňuje v žádost radostí
nebeských. Nejslavnější kajícnice se po
hřížily v rozjímání. A tak budeme překva
peni, setkáme-li se v Bethanii se záletnicí,
ana sedí u nohou Mistrových, a uvidíme-li,
jak stojí pod křížem jeho. Věrni starému
přesvědčení uznáme, Ze tři Marie, o nichž

Wpravuje evangelium, jsou jen jedinougdalenou, kterou ctí Církev.



HLAVA PÁTÁ.

Podobenství.
Luk, VIII. 1-21. — Mar., III. 20-35; IV. 1—34.

*Mat., XII. 22—37; 46-50; XIII. 1—52.

Možno rozeznávati dvě období ve ve
řejném životě Ježíšově: jedno, kdy židé
se mu oddávali, druhé, kdy ho zapuzo
vali. Až dosud Mistr stále rostl v očích
lidu; z Judska ho členové velerady vypu
dili, ale v Galileji byl dobře přijat. Zástup,
který šel za ním, vzrůstal každým dnem.
Dlouho bylo úsilí zvědů veleradou do této
krajiny poslaných bezvýsledné; jak jsme
viděli při hostině u Šimona, moc Ježíšova
vzbuzovala úctu i u fariseů. Přišla však
hodina, kdy všecko se změnilo. Význam
Spasitelův počal upadati, kdežto jeho ne
přátelé nabývali vrchu.

Změna ta se ukázala při druhé misii
Spasitelově v Galileji. Svatý Lukáš vypra
vuje o těchto nových cestách Ježíšových

po městech a vesnicích, ale ne podrobně.oznamenává pouze, že dvanáct apoštolů
bylo s ním a rovněž několik galilejských
žen, z nichž většina, ne-li všechny, „byly
uzdraveny od zlých duchův a od nemocí:
Maria zvaná Magdalena, Johanna, man
želka Chuzy, správce Herodova, a Susanna
a mnoho jiných, kteréž mu přisluhovaly
ze svých statkův.“

Tyto svaté průvodkyně Kristovy vyni
kaly zajisté rodem i majetkem. O Susanně

205



nevíme, kdo byla, známe jen její jméno,
nejpůvabnější jméno, jež kdy měly dcery
israelské, neboť připomíná květ liliový.
Manžel Johannin byl úředníkem Herodo
vým a proto se můžeme domnívati, že,
dříve než šla za Ježíšem, žila na dvoře

tetrarchově, avšak když se oddala Pánu,zůstala mu věrnou. Setkáme se s ní u
hrobu Kristova po boku Marie Magdaleny.
Ze všech žen, které šly za Ježíšem, jest
Maria Magdalena nejslavnější. Viděli jsme,
že ji podání ztotožňuje s kajícnicí při ho
stině Šimonově; svatý Lukáš, jak se zdá,
potvrzuje tuto domněnku, neboť praví, že
sedm duchů vyšlo z Magdaleny, a sedm
je počet symbolický, patrně na označení
zkaženosti, z níž Spasitel vytrhl hříšnici.
Svatá Panna není jmenována mezi ženami,
které provázely jejího syna, a z toho mu
síme souditi, že žila v ústraní v Kafarnaum.
Ježíš, jak je patrno z různých jeho pobytů
v tomto městě, nebydlel asi vždy blízko
ní, neboť po télo druhé misii byl v pří
bytku, který nználežel jeho příbuzným.

Lid sešel se jak obyčejně v lakovém
množství, že Ježíš a jeho učeníci nemohli
„ani chleba pojísti.“ Jeho příbuzní se to
dověděli a rozmrzeli se. „Blázní “ pravili
a tak ho tupili. Dva ovšem z nich, které
Kristus přijal mezi dvanáct apoštolů, měli
podíl na jeho strastech i slávě; ostatní
však synové Alfeovi, buď z řevnivosti, buď
z bázně, že na sebe uvalí nenávist vele
rady, uzavírali se před světem, a nejen že
ho vydávali za blázna, ale rozhodli se také,
že ho násilně odvedou do svého domu.

„Vyšli tedy z domu svého, aby ho u
jali“ ale nemohli se dostati až k němu,
taková tam byla tlačenice. Právě v tom
okamžení byl tam veliký rozruch, nebof
„přivedli k němu posedlého, jenž byl sle
206



pý a němý, a uzdravil jej, tak že mluvil
a viděl. I žasli všichni zástupové, a pra
vili: Není-iž tento syn Davidův ?“

Byli tam však zákoníci jerusalemští.
Na chvilku byli zaraženi jásotem, ale brzy
zas pokračovali ve svých úskocích a jali
se křičeti, že tento není pravý zázrak. Co
na tom, pravili, že tento člověk vymítá
duchy ? „Má Belzebuba a v knížeti duchů
zlých vymítá zlé duchy.“

Ježíš prohlédal jejich obmysly, i zavo
lal je k sobě a řekl jim: „Každé králov
ství proti sobě rozdělené zpustne a každé
město neb dům proti sobě rozdělený neo
stojí. A jestli satan satana vymítá, proti
sobě rozdělen jest; kterak tedy ostojí krá
lovství jeho ?“ Pán dobře věděl, že krá
lovství satanovo jest jen pyšný odboj, ale
věděl též, že v jedné věci, totiž v nená
visti k Bohu, všecky rozbroje pekelné se
úplně shodují, a že by bylo veta po říši
temnot, kdyby nebylo té shody. když
Ježíš urval mocnostem pekelným jejich
oběť, nemohl býti nástrojem satanovým,
neboť: „Nikdo nemůže vejíti do domu si
lákova a pobrati jeho nářadí, leč dříve
sváže siláka, potom teprv oloupí dům jeho.“

A Mistr řekl ještě svým nepřátelům, že
jejich učeníci vymítají duchyjako on ve
jménu Hospodinově, a že tak jejich synové
jsou jejich soudci dosvědčujíce, že peklo
poslouchá jiných rozkazů než Belzebubo
vých, a že, vymítá-li on, Kristus, duchy
ve svém vlastním jménu Duchem Božím,
je to důkazem, že přišlo království Boží.
A na konec řekl Pán těm, kteří stáli kolem:
„Kdo není se mnou, proti mně jest, a kdo
neshromažďuje se mnou, rozptyluje.“

Zákoníci obvinili také Ježíše, že „má
ducha nečistého.“ Co tím myslili? Jeho
opovržení k omývání farisejskému či sho

207



vívavost k hříšníkům? Nevíme; ale tato
pomluva ho rozhořčila, neboť jim odpově
děl hroze věčnou smrtí: „Pravím vám:
všeliký hřích, i rouhání, odpustí se lidem,
ale rouhání proti Duchu neodpustí se. A
kdo by řekl slovo proti Synu člověka, bude
mu odpuštěno, kdo by však mluvil proti
Duchu svatému, nebude mu odpuštěno ani
v tomto věku ani v budoucím“

Dle zprávy svatého Matouše byla od
pověď Páně ještě delší. Žádal od svých
utrhačů, aby se jevili takovými, jakými sku
tečně jsou, a soudili strom dle ovoce. Vy
mítal-li skutečně duchy, proč toho neuzná“
vali? Strom dobrý je ten, jenž nese ovoce
dobré. Nedivil se ostatně jejich rouhání,
neboť, čeho srdce plno, tím ústa oplývají,
a oni, pokolení zmijí, ovšem naplňovali
jedem svou řeč.

Když ještě Ježíš mluvil, přišel kdosi
k němu a pravil: Hle matka tvá i bratři
tvoji stojí venku hledajíce tebe.“ Nemajíce
naděje, že by se prodrali zástupem, vrátili
se patrně příbuzní Spasitelovi k Marii, a
Panna pod dojmem jejich slov vyšla s nimi
ze svého útulku. Věděli, že Ježíš vyhověl
vždy nejmenším přáním Mariiným, a mys
lili tudíž, že jf poslechne. Ale Kristus už
nenáležel své matce, náležel Bohu a duším,
jež přišel spasit. „Kdo je matka má, a kdo
jsou bratři moji ?“ odpověděl člověku, jenž
mu oznámil, že přišli. Akdyž onen člověk
mlčel, rozhlédl se po učenících svých, kteří
seděli kolem něho, vztáhl-k nim své ruce
a pravil: „fAj matka má a bratři moji, ne
boť kdokoli činí vůli Otce mého, jenž je
v nebesích, ten je mi bratrem i sestrou
1 matkou.“ Potom vyšed z domu odešel
k jezeru a posadil se na břehu.

Urážky, o nichž jsme právě vypravo
vali, snaha Ježíšova poučili lid, neklid jeho
205



příbuzných, to prozrazuje, že za druhé mi
sie galilejské nastala v Kafarnaumzměna.
Velerada využila nepřítomnostiSpasitelovy,
aby zviklala přesvědčení lidu, a třebas mu
lid zůstával ještě věren, počet jeho nepřá
tel vzrostl tak, že Ježíš nemohl už miuviti
otevřeně jako dosud. Ač byla propast mezi
ním a zákoníky, osvojil si jejich způsoby
a umínil si, že bude podávati své učení
v podobenstvích jako oni. Kdežto však
mistři israelští užívali jinotajů jen, aby u
kryli před lidem poklady moudrosti, jež
byly vyhrazeny jejich učeníkům, Ježíš o

dívajesvé eny v jiné rouchomělv úmyslu získati čas k svému božskému
vyučování, neboť měl ještě podati výklad
hlavní části svého díla, ustanovení Církve,
jejího zřízení, její hierarchie,

Změna tak náhlá ovšem vzbudila jakýsi
podiv; uvidíme však, že nebyla tak veliká,
aby odpudila posluchače, Na rozdíl od nás
libují si obyvatelé Východu v tajemstvích,
a více je těší, tuší-li jen myšlenku, než
pochopují-li ji úplně. Odtud ony alegorie,

přísloví, jichž je Starý Zákon pln, hádankyamsonovy, Šalamounovy a královny ze
Sáby. Ještě dnes, uslyší-li Arab nějakou
bajku, stojí celé hodiny a přemýšlí o ní;
jako dítě, jako každá bytost, u níž převládá
obraznost, více miluje neurčité tvary snění
než přesnost našich myšlenek. Ochota, se
kterou přijímají na Východě každé rouškou
zastřené slovo, byla pro Ježíše v posled
ním roce jeho činnosti vzácnou pomůckou,
že mohl mluviti tak, aby židé chápali jeho
slova jen zhruba, kdežto apoštolům a nej
důvěrnějším učeníkům odhaloval své myš
lenky úplně. Za jakých tedy okolností za
čal Mistr kázati tímto novým způsobem?

Ježíš nezůstal na břehu jezerním dlou
ho v samotě. Z Rafarnaum přišel veliký
14 209



zástup a shromáždil se kolem něho a stál
na kraji břehu a čekal, až promluví. Blízko
břehu byla lodička; Spasitel vstoupil na ni
a usedl. Za zády lidu, který stál na břehu,
viděl pole sklánějící se k jezeru, cestičku
vyšlapanou přes tyto žírné lány, tu a tam
holou skálu a bodláčí mezi obilím. „Slyšte,“
pravil Ježíš ukazuje rukou na úbočí kolem
jezera: „vyšel rozsévač, aby rozséval. A
když rozséval, padla některá zrna vedle
cesty ; i přiletěli ptáci nebeští a sezobali
je. Jiná padla na místa skalnatá, kde ne
měla mnoho země, a vzešla rychle, poně
vadž neměla hluboké země. Když však
vzešlo slunce, uvadla, a poněvadž neměla
kořene, uschla. Jiná padlado trní; i vzrost
lo trní a udusilo je. Jinávšak padla v zemi
dobrou; i vydala užitek: některé stoná
sobný, jiné šedesátnásobný, jiné třicetná
sobný. Kdomá uši k slyšení, slyš!“

Umikl a nechal své posluchače, aby
zkoumali skrytý význam toholo podoben
ství. Nedávalo smyslu; zůstalo hádankou

nejen židům, kteří neznali jeho učení, alei dvanácti apoštolům. I přistoupili k němu
apoštolové a tázali se ho, proč tak mluví,
a Ježíš jim to ihned vysvětlil. Halil tajem

ství království Božího v hinotaj, aby jehonepřátelé „hledíce neviděli a poslouchajíce
neslyšeli ani nerozuměli“ a aby pod zá
štitou této nejasnosti měl, jak už jsme ře
kli, kdy zjeviti svým věrným vše, co se
týkalo jeho Církve. Tytéž pravdy byly
předloženy všem v podobenství tom, ale
měly býti odhaleny jen těm, kteří byli dosti

pokorni, aby prosili Mistra za poučení, Naostatních lidech pak se vyplnilo proroctví
Isaiášovo :*) „Ušima budete poslouchati, a
neuslyšíte; očima budete hleděti, a neuvi

*) Isaiáš, VI, 9.
210



díle, neboť ztučnělo srdce lidu tohoto, a
těžce poslouchali ušima a zamhuřovali oči
své, aby snad někdy očima neuviděli a u
Šima nevslyšeli a srdcem nesrozuměli a
neobrátili se, aby byli uzdraveni.“

„Vaše oči však,“„pokračoval Ježíš, „jsoublahoslaveny, že vidí, i uši vaše, že slyší.
Neboť v pravdě pravím vám, že mnozí
proroci a spravedliví toužili uzříti, co vi
díte, a neuzřeli, a uslyšeti, co slyšíte, a
neuslyšeli. Vy tedy poslyšte podobenství
o rozsévači.“ Avšak apoštolové nebyli dosti
bystří, aby porozuměli tomu jinotaji; Ježíš
se tomu napřed podivil: „Nerozumíte-li po
dobenství tomu? i kterak porozumíte po
dobenstvím všem ?“ Potom však byl jat
soucitem s jejich nedostatečností a vysvět
lil svá vlastní slova.

Církev je velikým polem, na němž Je
Žíš rozsévá hojnost zrní, neboť dary Boží
jsou nesmírné. Setba padá všude stejno
měrně: do srdcí tvrdých jako ušlapaná
cesta, jež se neotvírají, aby ji přijala, do
duší povrchních, v nichž se ctnost vysi
luje nádherou svého náhlého rozkvětu, ne
zakoření se a usýchá, když zavane vichr
zkoušky do duší světských, které přijímají
sice milost, ale zdusí ji péčí o bohalství
a rozkoše života.“ A setbou, jež je „v zemi
dobré“, rozumějí se ti, kteří „uslyševše
slovo je přijímají 1 plod přinášejí v třiceti,
v šedesáti, ve stu.“ To je první Ježíšův
nárys Církve: pole štědřesetbou nebeskou
oselé, avšak nese užitek jen, nepřekáží-li
lidské vášně.

U této věci se Ježíš zastavil a ukázal,
jakou samostatnost chce dáti svému dílu.

řirovnal je k zemi, jež, je-li oseta, „plodí
samoděk: nejprve stéblo, potom klas, na
to plné zrno v klasu. Když pak plod to
dopustí, ihned přičiní srp, neboť nastala

211



žeň.“ Co záleží tomuto obilí, spí-li rolník
či bdí-li? klíčí samoděk a roste nemyslíc
na to; zaseje-li se, netřeba se o ně starati
až do žní. Zrovnatak činil Spasitel s krá
lovstvím nebeským ; přišel sít, ale ke žním
přijde až na konci věků.

Ač byly tyto první rysy jasné, přece
nenaznačovaly dostatečně vývoje Církve.
R proto hledal Ježíš nové: „R čemu při
rovnáme království Boží, aneb v kterém
podobenství máme je představiti?“ tázal
se. A aby vylíčil pronásledování, která je
očekávala, pověděl podobenství o koukolu:
„Podobro je království nebeské člověku,
který nasel dobrého semene na poli svém;
a když lidé spali, přišel nepřítel jeho a
nasel koukole mezi pšznici a odešel. Když

pak vzrostla bylina a vydala plod, tu uázal se, i koukol. I přistoupili služebníci
hospodářovi a řekli jemu : Pane, zda-li
jsi nenasel dobrého semene na polisvém?
Odkud tedy má koukol? On pak vece jim:
Člověk nepřítel to učinil. I řekli mu slu
žebníci: Chceš-li, abychom šli a vytrhali
jej? A on pravil: Ne, abyste snad trhajíce
koukol nevytrhali spolu s ním i pšenice.
Nechte, ať oboje spolu roste až do žní;
a v čas žní řeknu žencům: Seberte nej
prve koukol a svažte jej ve snopky ke
spálení; pšenici však shromážděte do sto
doly mé.“

Proti tomuto obrazu utrpení Církve po
stavil Ježíš obraz jejího vítězství. Její ne
patrné začátky, její zdlouhavý pokrok, ale
zároveň dobu její moci zobrazil zrnem hoř
čičným, které jest nejmenší mezi všemi
semeny, ale vyrůstá v strom, v jehož ra
tolestech bydlí ptáci nebeští a kvasem, jejž
zadělává žena do tří měřic mouky, tak že
zkyne všecko těsto.

„Toto všecko,“ praví ještě svatý Matouš,
212



„mluvil Ježíš zástupům v podobenstvích,
a bez podobenství nemluvil jim, aby se
naplnilo, co bylo pověděno skrze proroka“)
slovy: Otevru v podobenstvích ústa svá,
vypravovati budu skryté věci od ustano
vení světa.“ Avšak božský Mistr dbal o to,
aby „mnoha takovými podobenstvími mluvil
jim slovo, jakož mohli slyšeti“ lidé vnímaví
a „soukromě vykládal učeníkům svým
všecko.“ Zajisté měli oni zvláště věnovati

pozornost pravdám, jež byly ukryty nevěřícím židům, ne aby je vždy ukrývali,
nýbrž aby je v době příhodné zjevili jako
světlo Církve, „svíci, kterou nikdo nestaví
pod postel, nýbrž na svícen, aby viděli
světlo ti, kteří vcházejí. Vždyť není nic
skrytého“ v učení Mistrově, „co by ne
mělo býti zjeveno, aniž co dělo se tajného,
leč aby přišlo na jevo.“ Proto Ježíš pobí
zel apoštoly, aby slyšeli jeho slova: „U
važte, co slyšíte. Má-li kdo uši k slyšení,
slyš !““Proto také upozornil, že ten poklad
vědění není dán výhradně jim, nýbrž všem
a pohrozil, že bude odňat, nebude-li věrně
střežen. „Neboť bude dáno tomu, kdo má“
a zachovává slova Mistrova, „a kdo nemá,
od toho bude odňato i to, co má.“

Večer rozpustil Ježíš zástupy a vrátil
se domů. Učeníci šli s ním a prosili ho,

aby jim vyložil podobenství o koukolu.Tu vykládal podobenství slovo za slovem

a pravil že nepřítel, jenž seje koukol, jedábel, avšak na koncí světa vyrvou an
dělé z Církve všecka pohoršení i ty, kteří
činí nepravost, a uvrhnou je do peci ohnivé,
kdežto spravedliví budou se stkvíti jako
slunce v království Otce svého.

K těmto podobenstvím připojuje svatý
Matouš ještě tři jiná, jež pověděl SpasitelO n =né

*) Ž., LXXVII, 2.
213



asi v téže době a jimiž dokreslil obraz
své budoucí Církve. jedněm je Církev po
kladem zakopaným na poli a tam nalezne
jej rolník, a naleznuv, zakryje a radostí
nad ním jde a prodá všecko, co má, a
koupí pole to'“; druhým je Církev perlou
vzácnou, a tu koupí obchodník drahými
věcmi. Všem je sítí spuštěnou na dno moř
ské, jež nic nepropouští a vytahuje lidi z
vln světa na břehy věčnosti. „Jako rybáři
sedíce na břehu vybírajídobré ryby a špatné
odvrhují, lak bude přiskonání světa: vy
jdou andělé a oddělí zlé od spravedlivých
a uvrhnou je do peci ohnivé; tam bude
pláč a skřípot zubů.“

„Srozuměli jste všemu tomu ?“ tázal se
ještě božský Mistr. „FAno,Pane,“ odpově
děli apoštolové, tušili zajisté pravdu. Jim
výhradně bylo dopřáno, aby znenáhla spa

třovali KK zářivý jas, a pak ji sdělovalijiným. Neboťna rozdíl od učitelů Zákona,
kteří svěřovali své učení jen několika málo
učeníkům, měli je apoštolové evangelia ší
řiti po celém světě. Právě tak jako otec
rodiny plnýma rukama nabírá z pokladnic
svých a vynáší z nich věci nové 1 staré,
aby dal bohaté věno svým dětem, tak i
zákoníci království nebeského mají najíli
ve Starém i Novém Zákoně poklad mou

únosů a učiniti jej společným bohatstvímidstva.

214



HLAVA ŠESTÁ.

Zázraky v Gergese
a Kafarnaum.

I. Posedlí gergesští.
Luk., VII. 22-39.— Mar., IV. 35-41; V. 1-20. —

Mat., VIII. 18, 23-34.

Zástup, který Ježíš propustil na březích
jezera, znova přišel k jeho příbytku. Spa
sitel, věda, že nebude míti klidu, rozhodl, že
téhož večera odejde do samot perejských.
„Přeplavme se na druhou stranu,“ řekl
svým učeníkům. A oni pryč poslali lid,
vstoupili na lodičku a vzali sebou Pána
jen tak, „jak byl,“ praví svatý Marek. Ně
kolik člunů je provázelo, a všichni pluli
za tiché a jasné noci na druhý břeh.

Ježíš seděl na zádi a odpočíval hlavu
maje na podušce lodivodově; brzy usnul,
neboť byl vysílen denní námahou. Sotva
zamhouřil oči, obloha se změnila. Z čista
jasna se obyčejně strhuje vichřice nad
mořem galilejským. S ledových temen her
monských válívá se bouře do kotliny je
zerní a v okamžiku rozvlňuje vodstvo.
Takovým náhlým nárazem větru brzo se
rozptýlily lodičky, a lodička Mistrova osa
měla v příboji vln. Už se do ní drala voda
odevšad hrozíc záhubou, a Ježíš spal a
spal, a apoštolové si netroufali ho vzbuditi.

dyž však viděli, že lodička se topí, za
215



vládlo zděšení; i přistoupili kněmu volajíce
ho hlasitě: „Mistře, Mistře, zachovej nás,
hynemel“

Ježíš probudil se klidně, jak byl klidně

spal: nejprve utišil ne vlny, ale srdce:„Proč se bojíte, malověrní?“ pravil jim.
A tu jen vstal a přikázal větrům, a potom
pravil k moři, jakoby bylo vzteklým zví
řetem: „Buď ticho a upokoj sel“ A hned
přestal vítr a stalo se ulišení veliké.

Rdyž uzřeli apoštolové, že se nebe roz
jasnilo, že jezero utichlo, pochopili, proč
si Ježíš stěžoval na jejich malověrnost. Ač
byli v krajním nebezpečenství, nebylo to
tak zlé, aby se utíkali k Mistru; s ním
nebylo třeba se báti. Plavci, kteří je pro
vázeli, také se podivili: „Rdo je tento“, tá
zali se vespolek, „že větrové i moře po
slouchají ho?“

Volání galilejských bylo od té doby ne
jednou opakováno, neboťzázrak na vodách
genesaretských je obrazem divů, jež Bůh
neustále koná pro svou Církev. I ona pluje
po rozbouřeném moři: uprostřed bouře zdá
se někdy, že Mistr spí a zapomíná svých.
Ale ve chvíli, kdy všecko už už upadá ve
zkázu, Kristus se probouzí a jediným slo
vem zachraňuje lodičku: aťje jakkoli zmí
tána, Ježíš odpočívá na její zádi a on jí
slíbil neklamně, že dopluje k břehům
věčnosti.

Ježíš nenašel na pobřeží perejskémžá
doucího klidu. Sotva přišel dokrajiny ge
rasenské, uzřel politování hodné stvoření.
S návrší vroubících jezero zpozoroval ja
kýsi posedlý lodičku a vyšed ze skalní
jeskyně běžel k Pánu. Ve starověku ne
dávali útulku ubožákům, kteří trpěli zá
chvaty zuřivosti. Nesměli bydliti v městech
a proto si hledali přístřešíve zbořeništích
nebo v jeskyních, donichž se pochovávalo,
216



Pobyt na těch hrozných místech, do nichž
vejíti poskvrňovalo židy, jen jitřil zuřivost
posedlých. Posedlý gergesský byl tak
strašný, že nikdo se neosmělil přijíti mu
do cesty. Už dávno roztrhal svůj šat na
kusy, dnem i nocí běhal nah po skalách,
vyl a rozdíral si tělo kameny. Marně po
koušeli se ho svázati, přetrhal pouta a
železné řetězy, a nikdo ho nedovedl zkro
tit. A toho šílence uzřel Pán, když vy
stoupil na břeh.

Dle svědectví svatého Matouše nebyl
posedlý sám; přiběhl s ním k Ježíšovi
ještě jeden. Ač byli diví, podlehli jako
všichni božskému kouzlu a padajíce na
tvář před Rristem křičeli hrůzou: „Co je
ti do nás, Ježíši, Synu Boha nejvyššího?
Přišel jsi sem snad před časem trápit
nás ?*“Řekl totiž jednomu posedlému: „Vy
jdi z toho člověka, duchu nečislý |“ A když
satan se k tomu neměl, ptal se Spasitel:
„Jak se jmenuješ ?““.Peklo odpovědělo ústy
posedlého: „Jmenuji se pluk, neboťmnoho
je nás“ A tento zástup duchů chvěl se

řed Pánem a prosil ho, aby jich nevy

áněl z té krajiny a dopřálpm nějakéhoútulku. Bylo pak nedaleko od nich na hoře
veliké stádo pasoucích se vepřů. I řekl
jim: „Jděte l“ a duchové zlí vešli do vepřů,
a oni se rozehnali střemhlav do jezera, a
utonulo jich tam asi dva tisíce,

Rdyž viděli pasáci, že jejich stádo se
splašilo, myslili, že posedlí jsou příčinou
onoho neštěstí: a proto ze strachu, aby
jich samých nestihlo něco zlého, utekli a
oznámili to ve městě i venku. Obyvatelé
vyšli ihned podívat se, co se stalo: Ale
když přišli k Ježíšovi, uzřeli u jeho nohou
posedlého, an je oblečen a má rozum zdra
vý: nekřičel a nezuřil. Ti pak kteří, to byli
viděli, vypravovali jim, jak se to událo

211



posedlému; též o vepřích. Polekali se a
nemyslili ani jak by to popřeli, ani jak by
si to vysvětlili, ale tak se toho zhrozili, že
prosili Ježíše, aby odešel z končin jejich.

V Judsku nepůsobily zázraky Spasitelovy takové hrůzy, jako v této krajiněna
východ od jezera, kde bydlilo více pohanů
než židů.

Deset měst, dle nichž měla tato část
Perey jméno Desftiměstí, bylo řeckého pů
vodu i řeckých mravů. Gadara, otčina po
sedlého, právě zrodila, jak svědčí četné
rukopisy, slavné básníky, Meleagra, pěvce
světské lásky, epikurovce Filodema, pro
slulého až v Římě.*) Pro radosti pozemské
zapomínali obyvatelé té krajiny na krá
lovství nebeské. Ježíš vstoupil na přání
lidu opět na lodičku: avšak než opustil
břeh, postaral se, aby jim bylo zvěstováno
evangelium. Když ho uzdravený posedlý
prosil, aby ho vzal s sebou, Spasitel mu
nedovolil řka: „Jdi do domu svého ke
svojim a zvěstuj jim, jak veliké věci uči
nil ti Pán, a jak slitoval se nad tebou,“
A člověk ten poslechl, stal se prvním a
poštolem v Desftiměstí a „hlásal všude,
jak veliké věci učinil mu Ježíš, a všichni
se divili.“

II. Hostina u Leviho. —Žena
krvotoká. —Dcera Jairova.

Mat., IX. 10-26. — Luk., V. 29-39; VIII. 40-56. —
Mar., IH. 15-22; V. 21-43.

Časně z rána uzdravil Ježíš posedlé
gergesské ; dav se ihned na zpáteční cestu
po moři přistál asi téhož dne na březích

*) Cicero, In Pisonem, 29.
218



genesaretských. Mnohem dříve než tam do
plul, poznal lid jeho lodičku, a v hustém
zástupu očekával ho na pobřeží. Nejvřeleji
ho však uvítal Levi. Tento apoštol, který
asi zůstal v Rafarnaum, pozval množství
přátel, celníků a hříšníků jako byl sám,
a S nimi učinil Pánu velikou hostinu. Ježíš
přijal toto pozvání a zúčastnil se hosliny
i se svými učeníky.

Brzy se to rozneslo. Zákoníci a fariseové
se nejdříve přihnalido síně, jež byla o
tevřena každému. Když viděli, jak mistr
israelský důvěrně hovoří s celníky u téhož
stolu, pohoršovali se. Netroufali si vyslovitt
svou nelibost samému Spasiteli, avšak byli
smělejší k apoštolům a na nich si vylili
zlost: „Proč vy a mistr váš jíte a pijete
s celníky a hříšníky ?“. Výčitku tu řekly
osoby vážené, a proto lidé prostí a hádek
neznalí byli zaraženi. Ježíš viděl jejich roz
paky a odpověděl sám oněm formalistům,
„že nepřišel volat spravedlivé, nýbrž hříš
né ku pokání, neboť nepotřebují zdraví lé
kaře, nýbrž nemocní.“ A pakužil výrazu
jejich rabínů a pravil: „Jděte a naučte se,
co je to: Milosrdenství chci a ne oběti“*),
lásku a ne přesné zachovávání předpisů.
Tento příkaz Oseášův dával Zákonu váž
nost a předem jej prosycoval duchem kře
sťanským. Ale fariseové kafarnajští tomu
tak nerozuměli; pochopili pouze, že se Ježíš
zastává svých učeníků, a umikli.

Učeníci Janovi přivábení sběhem lidutaké vešli do síně. Rdyžviděli, jak Ježíš
sedí a jí, vzpomněli si na Křtitele, jenž „ne
jedl ani nepil“, a jenž právě hynul v tem
nicích macherontských, a zarmoutili se.
Kristus tedy zapomíná na svého Předchůd
ce; ani mu nenapadá, aby se postil a slzel

2)Os, V 6.
219



jako oni ze zármutku nad velikým pro
rokem, chodí po hostinách a baví se s hříš
níky! To je rozhořčilo, byli už beztoho
rozmrzeni pádem svého mistra. A poznavše,
že fariseové nejsou nepřístupní jejich mí
nění, jali se společně s nimi Pánu znova
vytýkati: „Proč mya fariseové postíme se
často, učeníci tvoji pak se nepostí ?“ Ježíš
měl shovění s vášnivou horlivostí učeníků
Janových a připomenul jim, že ho Jan při
rovnal k ženichovi a pokračoval v tom 0=
braze řka: „Zdali můžete ukládati svateb
níkům, aby se postili, pokud ženich jest
s nimi ?“ Postitise sluší jen v době smut
ku; Jan pak předpověděl, že království
Boží bude svatbouRrista s lidstvem: kdo
by chtěl, aby apoštolové, přátelé ženicho
vi, v ten čas byli smutni, odporoval by
svědectví Janovu. „Přijdou však dnové,“
pravil dále, „kdy ženich bude odňat od
nich ; tehda budou se postiti v těch dnech.“
Poprvé naznačil Ježíš lidu, že ho čeká smrt
násilná, nezdržoval se však u této před

povádh neboť chtěl rychle zjednati u stolueviho mír, jejž ony dotěrné otázky po
rušily.

A tu obrálil hovor a z okázalé hostiny,

nádherných rouch hostů, číší plných vínavzal si námět k podobenství,w nichž tehdy
zpravidla učil; pravda, kterou v něm vy“
slovil, velmi židy urazila, že totiž v jeho
království budou obřady náboženství moj
žíšského zrušeny. Krvavé oběti, symbo
Jlické obřady, obřízka, vše, co bylo v Zá
koně jen stínem věcí budoucích, mělo zmi
zeti před světlem evangelia. Kdyby Pán
zvěstoval to zrušení staré úmluvy, zajisté
by vzbouřil proti sobě celé Judsko ; a proto
připravoval si opatrně duše: „Nikdo zajisté,“

ravil, „nepřišívá záplaty ze sukna nového
rouchu starému, neboť by odtrhla vý

220



plněk jeho od roucha a stal by se horší
roztržek. Ani nelijí vína nového do měchů
starých, sic rozpukávají se měchy, a víno
se vylévá a měchy se ničí, ale víno nové
lijí do měchů nových a obé bývá zacho
váno.“ Ač byla tato slova zahalena, pří
tomní byli jimi překvapení, a snad i reptali;
Ježíš chápal jejich lásku k starým příka
zům a dodal: „Nikdo, jenž pilstaré víno,
nechce hned mladého, neboť praví: Staré
je lepší.“

A když takto mluvil, vznešený jeden
muž Kafarnajský vstoupil do síně hodovní.
Byl to Jair, představený sbornice, jeden
ze starších městských, který nedávno se
přimlouval za setníka římského. Přicházel
tentokrát prosit sám za sebe. Padl na tvář
před Spasitelem a prosil vzrušen a bolestí
sklíčen: „Pane, má dcera, jediné mé. dítě
umírá... umřela.... ale pojď, vlož na
ni ruku svou, a bude žíti.“ Ježíš vstal ihned
a šel za Jairem. Fpošlolové ho provázeli;za nimi tlačil se lid, celníci, fariseové, u
čeníci Janovi, a všichni byli zvědaví, co se
stane.

Byla pak v tom zástupu žena, která
měla krvotok dvanácte rokův. Pro dcery
israelské to bylo velikou hanbou, neboť lid
považoval tu aemoc za následek špatného
života a štítil se těch, které jí byly stiženy.
Žena krvotoká všechen svůj sťatek vyna
ložila na lékaře, ale marně, a vytrpěla
mnoho podivným léčením, o němž podrob
ně mluví Talmud,*) její stav se jen horšil.
Jen v Ježíši měla ještě útočiště; poněvadž
se styděla přijíti k němu s prázdnou a při
znati se ke své chorobě, umínila si, že si
milost takřka ukradne. „Dotknu-li se jen
roucha jeho,“ pravila si v duchu, „budu

*) Lightfoot, Horace Hebraicae, in Mar., V, 26.
221



uzdravena.““ Puzena tak živou vírou, tla
čila se zástupem, dostala se až k Mistrovi
a dotkla se pokradmu řásna jeho pláště.
A sotva to učinila, zastavil se tok krve
její: její tužba byla splněna; všecka se
chvějíc bázní skryla se v zástupu.

Čeho nikdo neviděl, Ježíš poznal sám
v sobě. A věda ihned, že moc z něho vyšla,
zastavil se a obrátil sek zástupu: „Kdo se
dotekl roucha mého?“ tázal se. A když
nikdo se nepřiznával, odpověděli Petr a ti,
kteří stáli kolem něho: „Mistře, vidíš, že
zástup tlačí se na tebe, a pravíš: Kdo se
mne dotekl? „Dotekl se mě někdo,“ po
kračoval Ježíš,„„neboťjá vím, že moc vyšla
ze mě.“ AApřehlížeje zástup upřel na ženu,
kterou uzdravil, zpýtavý pohled.

Žena vidouc, že je prozrazena, přistou
pila chvějíc se a vrhla se k nohám Mi
strovým a řekla přede vším lidem, proč
se ho dotekla, a jak byla okamžitě uzdra
vena. Pán chtěl "jen foto vyznání: „Buď
dobré mysli, dcero,“ pravil jí, „jdi v pokoji,víra tvá tě uzdravila.“

Když ještě ji těšil, přišli lidé z domu
Jairova a pravili: „Dcera tvá zemřela, ne
trmácej Mistra|" Nešťastný otec ani ne
zareptal, když viděl, že Ježíš se zastavuje
na cestě; strašná byla jeHo úzkost, ale
nezáviděl nemocné, že byla uzdravena,
neboť jeho láska se rovnala jeho víře. Mistr
se obrátil k němu a vida, že je zdrcen
žalem: „Neboj se,“ pravil mu, „toliko věř,
a bude zdráva.“ A šel se zástupem dále.

V domě uzřel Ježíš plačící ženy, jež
se už sběhly, zvěděvše,Pe dívka právě
zemřela.

Tělo, jež co nevidět mělobýti obvázáno

plátny a šátky, leželo na zemi; okolo STANYZalostně naříkající ženy, a kvílení jejic
222



provázely zvuky fléten: „Neplačte,“ pravil
im Ježíš, „dívka neumřela, nýbrž spí.“

lačící ženy přijaly ta slova jako žert achtěly naříkati dále,ale Ježíš jim nedo
volil, poslal je pryč ze síně a pustil tam
jen rodiče dívčiny a své nejdůvěrnější apo

štoly) Petra, Jakuba a Jana. A před nimivzal dívku za ruku a zavolal ji řka: „Ta
litha, kumi! Dívko, vstaň !“ Dívkaihned
vstala a jala se běhati radostí, neboť jf bylo
teprve dvanáct let. Rodičenebyli sebe mocni,
ale Pán je napomenul, aby se starali o své
dítě, a nařídil, aby jí dali jísti.

Z lásky vzkřísil Ježíš tuto dívku, ale
měl příčinuse báti, že takovým divem strhne
lid k nadšenému obdivu, a vzbudí nedů
věru Herodovu. A proto nejen poručil, aby
se o tom nemluvilo, nýbrž učinil všecka
opatření, aby zůstala věc v tajnosii. První
jeho slova byla: „Dívka neumřela, nýbrž
spí;“ tím sice dával na jevo, že vzkřísit
k životu je mu zrovna tak snadno jako
probuditi ze spaní, ale lid mohl těm slovům
špatně rozuměti. Když vykonal zázrak,
zůstal asi v domě, a lid nevěda, co se
právě stalo, ponenáhlu se vytratil. Tak
vyhnul se Ježíš prvnímu výbuchu; ale
tajemství nebylo možno déle zachovati:
prozradilo se, když viděli lidé vzkříšenou
dívku, vděčnost rodičů, podiv apoštolů,
„a pověst o zázraku roznesla se po celé
té zemi.“

223



HLAVA SEDMÁ.

Rozeslání apoštolů. - Smrt
Předchůdcova.

I. Rozeslání apoštolů.
Mat. XHI, 54-58; IX. 35-38; X. 5-42. — Mar., VL.

1-11. — Luk., IX 1-6.

Ježíš vyšel z domu Jairova, a hned
začal znova kázati v Galileji. Bylo to třetí
a poslední jeho kázání ve vsích tohoto
kraje. Nejprve šel do svého otcovského
města Nazareta a učil jedné soboty v sy
nagoze, ale byl zrovna tak nevlídně přijat
jako roku minulého; Nazaretští zůstali hlu
chými k slovům svého spoluobčana: „Od
kud má tento moudrost tu a moc?“ říkali
opět, „není-liž to syn tesařův ? zda nejme
nuje se matka jeho Maria a bratří jeho
Jakub a Josef a"Šimon a Juda? a sestry

jeho, nejsou-li všecky u nás? Odkud tedy
mé všecky věci tyto?“ A horšili se nadním.

Ježíš znal jejich hrubost; toho však dne,
jak se zdá, byla nad jeho očekávání, neboť
svatý Marek dí, že „se divil“ a naznačuje
tímto u Boha tak podivným výrazem pří
lišnost jejich nevěry. Spasitel si na to
naříkal a srovnávaje záští Nazarelských
s ochotou jejich bratří v Galileji opakoval
jim, Co už jim kdysi řekl: „Není prorok
bez úcty leč ve své otčiněa ve svém domě.“
224



To bylo jeho loučení s nevděčným městem,

kde uplynulo jeho mládí. Uzdravil tam jenněkolik nemocných vloživ na ně ruce své
a potom odešel navždy.

„i obcházel Ježíš všecka města i místa
uče v synagogách jejich a hlásaje evan
gelium o království a uzdravuje všelikou
nemoc i všeliký neduh.“ Obyvatelé těch
krajinse mu obzvláštězalíbili; jsouceda
leko od Jerusalema a uprostřed pohanů
„byli povrženi, zmořeni, bez dechu, jako
ovce napadené vlky, nemající pastýře.“
Byli však ochotni přijmouti evangelium,
neboť Ježíš pravil apoštolům, že jsou jako
Žeň hojná, která jen kos očekává. „Žeň
sice mnohá jest,“ pravil, „ale dělníků málo.
Proste tedy Pána žni, aby poslal dělníky
na žeň svou.“

Dvanáct apoštolů mělo nejdříve vstou
piti na pole dozrálá pro nebe. Sotva Ježíš
skončil své cesty po Galileji, zavolal je
k sobě, „dal jim sílu a moc nade všemi
duchy zlými i uzdravovati neduhy a poslal
je hlásat království Boží a uzdravovat ne
mocné." Dříve než jim svěřil tak vznešený
úřad, naznačil jeho povinnosti.

Tehdy jich ještě neposílal „k pohanům
a do měst samařských, ale k zahynulým
ovcím domu israelského.“ Mají pouze „ká
zati, že se přiblížilo království nebeské,“
a potvrzovatli svá slova zázraky ve jménu
Kristově: „Nemocné uzdravujte, mrtvé kři
ste, malomocné očišťujle, zlé duchy vymí
tejte: darmo jste obdrželi, darmo dejte!“
Odříkání je zvláštním rysem jejich čin
nosti: nemají se nijak připravovati, jíti tak
jak jsou, nebrati si ani zlata ani stříbra
do opasků, ani pokrmů do svých mošen,
ani dvousukní, ani obuvi cestovní místo
obyčejných opánků; nemají ani potřebí
bráti si hůl na cestu. Přijdouce do města,
15 225



mají nejprve hledati nějaký dům pohosliný
a pozdraviti jej po staru: „Pokoj domu
tomuto!“ Pokoj ten tam vejde s nimi, bu
dou-li jeho obyvatelé hodni, ne-li, vrátí se
dar nebeský k věštcům evangelia. Budou
li takto odmítnuti, mají jen vyraziti prach
z nohou svých mimo dům na znamení,
že nemohou za soud, jenž jej stihne, a
jenž bude horším než byl soud nad So
domou a Gomorou.

AŽ dosud mluvil Pán s dvanácti apo
štoly jen o jejich poslání přítomném; vy
kládaje pak povinnosti úřadu apoštolského
vytkl dvě hlavní jeho vlastnosti: „Buďte
opatrní jako hadové a prostf jako holu

Doe Hle, já posílám vás jako ovce meziV y."
Dle pověsti z prvního stoletf*) přerušil

prý Petr Mistra v té chvíli řka: Což,po
hlt(-li vlci ovci? Je-li beránek mrtev, od
pověděl prý Pán, nebojí se už vlka. „A
nebojte se těch, kteří zabíjejí tělo, duše
však zabíti nemohou, ale bojte se spíše

toho, jenž může i duši i tělo zatratiti dopekla!“ Potom je Mistr upozorňoval, že
budou vydávání soudům, bičováni v Sy
nagogách, že vydají před úřady židovskými
i v soudních síních římských svědectví
krve pro něho, ale při mučení bude v nich
Duch svatý a bude odpovídati za ně, Pán
nepřikazoval, aby se vrhali v nebezpečen
ství, nýbrž naopak je vybízel, aby „utí
kali z jednoho města do druhého“ a se
trvali ve víře; „nebudou u konce se všemi
městy israelskými, až přijdeSyn člověka.“

Čekala tedy apoštoly smutná budouc
nost: aby jim dodal mysli, připomenul jim
Ježíš, jaké překážky se stavějí v cestu jeho

150 Funk, Opera Patrum apostlolicorum, vol. I,
p. 150.

2206



vlastnímu poslání. Af jsou beze strachu
jako on: Otecnebeský, jenž 1 vlasy na
jejich hlavě má sečteny, bez něhož ani
vrabeček nespadne s nebe na zemi, Otec
je s nimi a odplatí těm, jež jeho Syn vy
zná, a zavrhne ty, které Syn zapře. Po
tom ještě řekl, že přišeluvést na svět meč:
že uzří brzo, jak jejich otcové a jejich děti
se spolčí se světem, aby je vydali na smrt.
Uprostřed této zuřící nenávisti budou mu
seti neochvějně vytrvati, „hlásati na stře
chách, co jim Mistr svěřuje v ucho,“ mi
lovati Ježíše nade vše, co jest jim nej
dražší, „ztratili život svůj, aby nalezli ho
v nebesích,“ slovem, „vzíti kříž svůj a
následovati ho.“

R této skryté narážce na ukřižování
připojil Pán slova útěchy a zaslíbení, Pra
vil svým apoštolům, že budou na světě
tím, čím byl on, „že kdo je přijme jako
vyslance Boží,přijme Krista, přijme Boha
samého a zaslouží si odplaty, kterou ob
drží spravedliví a proroci.“ Potom ukázal
na chudé a děti, jež jako vždy se k němu
tulily, a řekl na konec tato tklivá slova:
„D1 kdokoli by podal píti jednomu z ma
ličkých těchto číši vody studené toliko ve
jménu učeníka, amen pravím vám, neztratí
odplaty svě.“

Tak poučoval Ježíš sbor dvanácti apo
štolů. Možná, že jim toho všeho neřekl
tehdy, a že svatý Matouš jak obyčejně
sloučil rady dané učeníkům v rozličných
dobách. Ale ať už Ježíš proslovil tuto řeč
najednou nebo evangelista z Božího vnuk
nutí ji vytvořil z myšlenek rozptýlených
ve výrocích Mistrových, řeč ta zůstává
dokonalým vzorem úřadu evangelického,
Rněží Rristovinemusí doslovně dbátitěch
to naučení, ale mají se nadchnouti jejich
duchem: všichni nejsou mučeníky, ale

2217



všichni mají jíti za Mistrem cestou oběti;
Pán nežádá od nich úplné chudoby, neboť
on sám prohlásil, že „hoden jest dělník
pokrmu svého,“ čím více však se horlivost
apoštolů rozplameňuje a tříbí, tím více Bůh
nakloňuje jejich srdce, aby se odřeklivše
ho. Svatý Pavel obracel národy živě se
tkaním, svatý František Xaverský měl
k získání Východu jen dřevěný kříž.

Dle rozkazu odešli apoštolové dva a
dva. Přidali se asi k sobě přátelé a bratři:
Petr přidružil se k Ondřejovi; synové Hro
mu Se vyřítili se svou obvyklou prudkostí;
Filip a Bartoloměj tak úzce spiatí, Tomáš
a Matouš, a dva bratranci Ježíšovi, Jakub
a Juda, byli přirozeně spolu a Simonměl
ast smutný úděl provázeti Jidáše.

II. Smrt Jana Křtitele.
Mar.,VI.14-32.—Mat.,XIV.1-13.—Luk.,IX.7-9.

Když Ježíš osaměl, kázal dále na bře

zích jezera, a tu se roznesla poo Galilejinovina, že Jan Křtitel je mrtev: hlavajeho
právě padla v žaláři macherontském.

Když byl Jan po dvanácte měsíců u
vězněn Vvý„černé tvrzi,“*)počínal si zrovna
tak jako na březích Jordánských. Ani li
chocením ani hrozbami se nedal zastrašiti,
a třebas hlasu jeho nebylo dbáno, přece
mstitelsky zněl tyranovi. Herodes bylzmí

tán výčitkami svědomí i vášní, a třásl se.když jej slyšel. Byl příliš sláb, aby
zločinem zbavil obtížného mravokárce, ale
příliš zase zkažen, aby konal svou povin
nost, a proto jen chránil Křtitele před He
rodiadou. Boj byl neústupný, neboť nená

*) Tak nazývjí incheront rabíni (Sepp,LebenJesu, B, IV. K. LXVIIL)
226



vist v srdci ženy cizoložné se tím více
jitřila, čím déle jí byly kladeny překážky.
Žena tato si umífnila, že zahubí proroka,
a čekala jen na příhodnou chvili; a ta
nastala brzo.

Po vzoru římském skvěle slavíval He
rodes i jeho synové význačné doby svého
života. V den svých narozenin byl Anti
pas v Macherontě; pořádal tam hostinu
svým dvořanům, úředníkům a urozeným
mužům galileiským. Z toho, co víme o
bohatství Herodů, o jejich štědrosti a 0
kázalosti, možno se domnívati, že nádhera

př slavnosti a při hostině převyšovala jaýkoliv náš popis, Ale Herodias. chystala
králi potěšení, jež by ho jistěji zpilo než
výpary vína a jí na milost i nemilostvydalo.

Byly jf známy vilné tance italské; vě
děla, jak svůdné jsou sbory mladých dívek,
znázorňujících svými pohybyvýjevy, jež
by bouřily náš stud. Tytohry se již do
staly i do paláce tetrarchova. Herodias si

řála, aby se jich zúčastnila i jeií dcera.
ato mladá kněžna z rodu velikého Heroda,

jejíž předkové byli Machabejci, později
manželka a matka králů, objevila se v celé
své kráse před rozpustilými hosty: tančila

a tak uchvátila vladaře, že před tleskající
společností jf přísahal, že jí dá, cokoli si
bude přáti, i kdyby to byla polovice jeho
království. —

Salome přiběhla k své matce: „Co si
mám přáti?“ ptala se. Vítězná cizoložnice
již měla připravenu odpověď: „Hlavu Jana
Křtitele.“ Á zároveň vzala jednu z mis,
jež byla na stole.

Rdyž uslyšel Herodes tuto žádost,
zarmoutil se. Byl opilý, ale ihned vyslříz
livěl, když viděl, že jeho slepé krutosti je
nastražena léčka. Ale schlubnost tetrar
chova právě se rovnala jeho slabosti; vi

229



děl, že zraky hostů jsou naň upřeny, a on
neměl odvahy ani vzdorovati jejich kára
vým posudkům ani se brániti vzteku zvrh

den žen, které chtěly míti svou kořist.
htěl se krýti posvátností přísahy a dalosudný rozkaz. Dle zvyku na východních

dvorech stál mu kat po boku; za chvíli
potom Jana nebylo.

Stín, v němž přál si prorok ztratiti svůj
lesk, zastřel jeho mučednickou smrt. Nikdo
neví, jak přijal tento bezprávný rozkaz,
a v jakém duševním klidu zemřel. Rat se
brzy vrátil nesa na míse vznešenou hlavu
Nazarejského; podal ji tanečnici, a ta dala
tuto krvavou trofej své matce; dle tradice*“)
propíchala prý Herodias jehlicemi jazyk,
jehož nemohla spoutati, a dala prý hoditi
zmrzačené tělo do roklí macherontských
na pospas psům a dravým ptákům; ale u
čeníci Janovi dávali v okolí pozor; sebrali
ostatky svého mistra, pohřbili je zbožně a
šli zvěstovat Ježíšovi smutnou tu zprávu.

Bůh pomstilbez prodlení smrt proro
kovu: od. chvíle, kdy ukázali tetrarchovi
hlavu Janovu, neměl pokoje. Viděl všude
zkrvavený stůl, čelo prorokovo, jež smrtel
nou zsinalostí ještě více zpřísnělo, rty, jež..
se otevíraly kárajíce cizoložství. Po jeho
obvyklé netečnosti přišly úzkosti a pode
zření. Sláva Ježíšova se ho až dosud nevalně
tkla, a teď náhle k němu pojal nedůvěru.
O několik dní později došla doMacherontu
zpráva, že Spasitel získává lid a činí množ
ství zázraků. Herodes se toho zděsil: „Toť
on,“ zvolal, „Jan Křtitel se vracíl“ Marně
usilovali důvěrníci vladařovi uklidniti jeho
mysl, jedni tvrdili, že Ježíš je Eliáš, jenž
se svého vozu sestoupil, druzí, že je to
některý z proroků, a ti, kteří nejméně vě

*) Sv. Jeronym, Contra Rufinum, III, 42.
23)



řili, říkali, že je to věštec podobný těm,
kteří žili za starých časů. Herodesvšak
viděl jen svou oběť: „Je to Jan,“ opakoval,
„který křtil. On vstal z mrtvých, a proto
moc divotvorná působí v něm.“ A aby se
zbavil svých pochyb, toužil spatřiti Ježíše.

Pán měl příčinu báti se poděšeného
tetrarchy ; není pochyby, že by byl musil
brzo přerušiti svou činnost v Galileji a že
by se nemohl toho roku účastniti slavnosti
velikonoční, do níž nebylo daleko. A když
se apoštolové vrátili, rozhodl se, že ihned
odejde do území Filipova. Poslání apoštolů
bylo vyplněno aneb bylo přerušeno smrtí
Předchůdcovu, a tak se v téže době vrá

tili k svému Mistru. Oznámili mu, „co ovnčinili a čemu učili, kterak vymítali duchy
zlé a mazali olejem mnoho nemocných a
uzdravovali je.“ Unaveni těmi cestami, za
rmouceni osudem Janovým přišli, aby si
oddechli u Ježíše; ale Pán jim nemohl
poskytnouti odpočinku. protože zástupové
„přicházeli a odcházeli, a oni neměli ani
kdy se najísti.“ A proto jim řekl: „Pojďte
v soukromí na místo pusté a odpočiňte si
trochu I" Moře Tiberiadské nebylo daleko;
na rozkaz Mistrův vyhledali lodičku a pluli
s ním k severu.

231



HLAVA OSMÁ.

Chléb živý.
I. Rozmnožení chlebů.

Luk., IX. 10-17. — Mar., VÍ. 36-56. — Mat., XIV.
13-36. — Jan. VI. 1-21.

Na severovýchod od jezera, poblíž místa,
kde Jordán rozlévá své vody, stálo kve
toucí město. Jmenuje se stejně jako ves
nice u Kafarnaum Betsaida, a jméno jeho
naznačuje, že bylo s počátku jen rybář
skou vískou; ale v době Ježíšově učinil
Filip, tetrarcha iturejský, tuto ves městem
a nazval ji Juliinou na počest dcery Au
gustovy. Kolem tohoto vznikajícího města
se prostíraly nesmírné pustiny lemované
na východě pahorky, jež byly tenkrát zrov
na tak pusty jako dnes; k těm místům
zaměřil Spasitel lodičkou. Jeho učeníci dou
fali, že tam najdou potřebný klid, ale zkla
mali se.

Ježíš sice odejel tajně, ale někteří lidé
přece viděli, jak se loď vzdaluje od břehu,
a oznámili to lidu, který šel podél břehu.
Vítr vál proti lodi a proto plula zdlouhavě.
Předstihli ji, a když Ježíš u vtoku řeky
vystoupil, setkal se se zástupem tak čet
ným, jako byl ten, před nímž prchal. S o
byvateli sousedních vsí přišli i poutníci z
dalekých krajin, neboť byla tehdy doba
velikonoční, a na březích jezerních tvořily
se karavany.

Spasitel neupustil od svého prvotního
232



úmyslu; odešel s břehu a vystoupil na 0
samělý chlum a usedl uprostřed apoštolů.
Ale sotva si tam usedl, pozdvihnuv oči
uzřel, jak se k němu blíží lid ve zmatku
-jako ovce bez pastýře,“ a dojat jejich o
puštěnoslí zapomněl na svou únavu a vě
noval se jim; „mluvil jim o království Bo
žím a uzdravoval ty, kteří uzdravení po
třebovali.“

Slunce se kloniloza hory zabulonské,
a Ježíš pořád ještě konal skutky milosr
denství; nebylo dlouho do soumraku, který
bývá na Východě rychlý, a co nevidět by
přikvačila noc na tento vysílený zástup,
vzdálený všeho obydlí. Učeníci se tím zne
pokojili a přistoupivše k Mistrovi pravil:
„Pusté je místo toto, a hodina již minula.
Rozpusť zástupy, aby odejdouce do sou
sedních osad a dvorů se ubytovali a na
lezli si pokrmy.“ „Není potřebí, aby ode
šli“ řekl Pán, „dejte vy jim jístil“ Apo
štoly zmátl příkaz ten. Tu řekl Ježíš Fi
lipovi: „Odkud nakoupíme chlebů, aby po
jedli tito?“ (To však řekl, zkoušeje ho, ne
boť sám věděl, co hodlá učiniti.) Filip mu
odpověděl: „Za dvě stě peněz chlebů ne
stačí, aby každý něco málo dostal.“ „Kolik
chlebů máte,“ řekl Ježíš, „jděte a viztel“
Ondřej, bratr Šimona Petra, vrátil se brzy:
„Je zde jeden pacholík,“ pravil, který má
pět chlebů ječných a dvě ryby, ale co je
to na tak mnohé ?“

Ježíš poručil, aby mu přinesli chleba
a ryby. „Rozkažte lidem, ať se posadí“
pravil apoštolům. Oni poslechli, a lid se
posadil v řadách po stu a po padesáti. Bylo
to na jaře; žár sluneční nesežehl travin na
horách galilejských; uspořádané zástupy
zářily barvami východních oděvů a zůstaly
Petrovi nesmazatelně v paměti a když je
později popisoval evangelistovi Markovi,

233



pravil, že vypadaly jako koše s květinami
rozestavené na zeleném koberci.*)

I vzal Ježíš pět chlebů i dvě ryby, a
pohlédnuv k nebi požehnal je; a rozlámav
chleby, dal je učeníkům, učeníci pak zě
stupům; totéž učinil s rybami. Rozlámaný
pak chléb a rozdělené ryby množily se v
rukou Páně do nekonečna, a on rozdával
pořád, až byli všichni nasyceni. Potom,
aby vynikla hojnost darů nebeských, a aby
se ničím nemrhalo, pravil svýin.učeníkům:
„Sebeřte pozůstalé drobty, ať nezhynoul“
Každý apoštol vzal svůj koš, prošel řadami
lidu, a dvanáct košů bylo naplněno.

Evangelisté pokládali tento zázrak za
velmi důležitý, neboť všichni o něm vy
pravují, a svatý Jan spojuje jej s přislí
bením „chleba živého“ a ukazuje, jaký vý
znam mu Ježíš dal. Poutníci, kteří šli do
Jerusalema, blízkost svátků, jichž už se
nemohl zúčastniti bez nebezpečenství, myš
lenka na poslední večeři, jež měla o rok
později nahraditi beránka velikonočního
tělem nesmrtelným, to přiměloJežíše, aby
té hodiny zjevil veliké tajemství své lásky.
Prvotní Čírkev byla tak přesvědčena o
tomto výkladu, že po pět stolelí znázor
ňovala Eucharistii ne poslední večeří, ný
brž rozmnožením chlebů, a zobrazovala
Pána, jak sedí u stolu s rybou, symbolem
Kristovým a s koši plnými drobtů, jež se
brali apoštolové.

Tímto zázrakem připravoval Ježíš duše
na nejvyšší pravdy; ale nadšení lidu ne
souhlasilo s tímto záměrem Páně, nýbrž
oživilo přeludy časného blaha. „To jest
jistě ten prorok,“ pravili, který má přijít
na svět;“ a tím jistě rozuměli, že Ježíš se

-—— a —

*) 'Avsnesav npaciai ngactní (Mar. VI, 40.)
234



chopí žezla, jak předpověděl Balaam,“) a
pokoří jejich utiskovatele, že bude Eliášem,
který sestoupil se svého ohnivého vozu,
Jeremiášem, jenž vrátí bohoslužbě mojžíš
ské její lesk a chrámu archu, ztracenou
od zajetí babylonského.**)

Spasitel znal tyto plány a věděl, že seho chtějí chopiti a prohlásiti za krále. Vi
děl, že jeho učeníci dávají se strhnouti ke
snům o slávě a touží po ní jako lid. Na
stala chvíle, aby zabránil vzbouření, jež
by uvalilo na něj hněv Heroda, velerady
a Římanů. I zavolal ihned apoštoly na břeh
a rozkázal jim, aby odpluli do Betsaidy u
Rafarnaum. A protože se.k tomu neměli,
donutil je Mistr, aby ihned odejeli.

Rdyž byli pryč, Ježíš propustil zástup,
jenž se k němu družil, a ve tmě se uchýlil
na horu sám jediný. Šel tam, aby posílil
ducha k novým zkouškám, neboť druhého
dne ho zapudilo Kafarnaum, jako Nazaret;
brzy by tak učinila celá Galilea a on před
vídal, že v posledním roce své veřejné čin
nosti bude vydán mnohému soužení a ne
bezpečenství.

atím nastala noc a v údolí jordánském
strhla se bouře. Větrem vzduly se vody
a zachvátily lodičku apoštolů. JÁ oni po
celou noc zápasili s bouří a veslovali ke
Kafarnaum, ale vlny unášely člun, až vy
bočil s cesty.

O čtvrté hodině noční byli teprve v půli
cesty a v nebezpečenství. A tu uzřeli, jak

kdosi kráčí po vlnách a blíží se k lodičcejako by ji chtěl předhoniti. Myslili, že je
to strašidlo a ve své hrůze křičeli velmi,
ale známý hlas uklidnil jejich zděšení: „Já
jsem to, nebojte se!“ Byl to skutečně Ježíš

*) Num., XXIV, 17.
++) Machab., JI, 5, 8.

235



a měl soucit s jejich úzkostí. Všichni ho
poznali a chystali se ho přijmouti. Petr,
vždy prudký, zvolal náhle: „Pane, jsi-li to
ty, rozkaž mi, ať jdů k tobě po vodě.“
„Pojď,“ odpovědělPán. A hned vyskočil a
poštol z člunu za Mistrem. S počátkušla
pal po vodě bez bázně; ale kdyžuviděl
veliký vítr, lek] se a počalse topiti. „Panel“
zvolal, „zachraň měl“ Ježíš vztáhnuv ruku
uchopil ho a zadržel. „Malověrný,“ pravil
mu; „proč jsi pochyboval?“ Ostatní zatím
volali Spasiteletoužebně vědouce, že božský
lodivod je dopraví na břeh. Nezklamali se.
Sotva byl Ježíš s Petrem na lodičce, vítr
ustal, a oni v okamžiku byli na místě, kde
chtěli přistáti.

Náhlé utišení této bouře učinilo na uče
níky zcela jiný dojem než rozmnožení chle
bů. „Nepovážili o chlebích,“ praví smutně
svatý Marek, „„byloťzajisté srdce jejich za
slepeno.“ Byli příliš hrubí, aby pochopili
duchovní království, a poněvadž snili jen
o velikých statcích, přijali s radostí nad
šení zástupu, neboť doufali,že jejich Mistr
neodolá tak mocnému naléhání, a že ko
nečně založí své království. A když viděli,
že odmítá žezlo, tak se rozmrzeli, že za
pomněli na všemohoucnost Páně, a pokusili
se dokonce mu odporovati. Proto přišla noc
úzkosti, aby poznali svou chybu. Ale tato
zkouška jim otevřela oči. Rdyž zkrotil Ježíš

vzbouřené viny, poznali „„toho,jenž rozestírá nebesa a kráčípo vlnách mořských.“*)
A padajíce mu k nohám klaněli se mu:
„Jistě Syn Boží jsi ty.“

Rdyž Ježíš vystoupil z lodičky, poznali
ho lidé a od té chvíle roznesla se zpráva
o jeho návratu po kraji genesaretském.
Zástup, který se rozptýlil, sběhl se znova.

*) Job, IX, 8.
236



Přinášeli nemocné a prosili ho, aby jim
pouze dovolil dotknouti se okraje svého
roucha. Tato prosba připomínalavíru ženy
krvotoké; Ježíš uzdravil všechny, kteříse
k němu přiblížili, a potom vešel do Kafar
naum, provázen výkřiky nadšení a chvály.
Byly poslední, jež bylo mu dopřáno sly
šeli v jeho milovaném městě.

II. Přislíbení svátosti oltářní.
Jan, VI. 22-71.

Lid, který zůstal na druhém břehu je
zera poblíž Betsaidy,zpozoroval, že lodička
apoštolů odplouvá sama, a že Ježíš na ni
S nimi nevstoupil. Ztratili stopu Mistrovu,
ale všichni byli jisti, že ho zase najdou,
poněvadž od večera žádný jiný člun neo
pustil břehu. Ráno tedy ho hledali po kop
cích a na rovině, ale nadarmo, a tudíž u
soudili, že nějakou neznámou cestou ode
šel za svými druhy. V přestávce připluly
jiné čluny z Tiberiady, jež zahnala vichřice.

idé na ně vstoupili a připluli do Kafar
naum. Tam našli Pána.Seděl v synagoze
a učil lid. „Mistře,“ řekli mu, „kdy jsi sem
přišel?“ Ježíš dobře znal srdce těch lidí,
kteří dychtili po dobrech pozemských. I
odhalil jejich úmysly: „Fmen, amen pra
vím vám,“ řekl jim, „hledáte mě ne proto,
že jste viděli divy, nýbrž že jste jedli z
chlebů a nasytlilise. Pracujte nikolivo po
krm pomíjející, nýbrž o pokrm, který zů
stává k životu věčnému, kterýž dá vám

Bl člověka; neboť toho zpečetil, Otec,
Těmito slovy vyzýval Ježíš židy, aby

netoužili po pokrmu hmotném, nýbrž po
pokrmu nehmotném, po pokrmu pro ducha;
zjevoval jim, že nemá v úmyslu zřídit

237



království časné, nýbrž vládnouti nad du
Šemi; k tomu vtiskuje Bůh svému Kristu
božské znamení a oprávňuje poslání jeho
nesčetnými zázraky. Pokrm, o němž mlu
vil, jest tedy nějaké dobro duchovní,jež
on jediný zjeví. Židé to pochopili, ale Ipěli
na svém Zákoně,a proto nevěřili, že by
bylo možno jej zdokonaliti, a pravil:

„Co máme činiti, abychom konali díla
Boží ?“ „To je dílo Boží,“ odpověděl Ježíš,
„abyste věřili v toho, jehož on poslal“
Mistr zde obmezuje všecky své příkazy
na víru. To však neznamená, že stačí vě
řiti slovu Rristovu, nýbrž je třeba oddati
se mu bez výhrady. Víra má býti pro
niknuta láskou, kdo věří, má Inouti k Bohu
a dokonale se s ním spojovati.

Spasitel zajisté odpověděl jasněji než
čleme u svatého Jana, jenž odpověď jeho
zkrátil, neboťjeho posluchači vyrozumívali,
že od nich žádá oddanost bezmeznou, že
chce, aby ho následovali tak slepě jako
Israel následoval Mojžíše při východu z
Egypta: „Naši otcové,“ pravili, „jedli man
nu na poušti, jakož je psáno: Chléb s nebe
dal jim k jídlu. Které znamení tedy činíš
ty, abychom je vidělia tobě uvěřili?“ Zda
nésvědčily všecky tradice, že druhý Vy
kupitel obnoví divy prvního ? Ale jak srov
nati ječné chleby, jež byly před nimi roz
množeny, s pokrmem sinajským? Aby byl
Kristus pravým Mesiášem, musil rovněž
seslati mannu, kteron nazýval David „chle
bem nebeským a pokrmem andělským.““)

Ježíš přijal tyto námitky shovívavě;
vysvětlil svým posluchačům, že ne Mojžíš,
ale sám Bůh dštil mannu na poušti, že ten

okrm pomíjející byl obrazně nazván chleem nebeským, ale že dnes Bůh rukama

*) Ž., LXXVII, 24, 25.
238



svého Krista jim podává pravý chléb s
nebe; mluvil k nim tak božsky o tomto
pokrmu a o životě, který způsobí na světě,
že Židé nadšeně zvolali jako kdysi Sama

joo „Pane, povždynám dávej tenC 0“

Ježíš pokračoval: „Já jsem chléb života;
kdo přichází ke mně, nebude lačněti, a kdo
věří ve mne, nebude žízněti nikdy.“* Tato
odpověď nebyla tak skrytá, aby ji židé ne
pochopili: čítali vskutku ve svých posvát
ných knihách,*) „že člověk není živ jen
chlebem, ale každým slovem, které vychází
z úst Božích.“ Slýchali, jak tam Moudrost
k sobě volá duše: „Pojďte, jezte chléb,
který vám dávám, a pijte víno, které jsem
vám přichystala.“**) Jísti a píti pravdu,
naplnili své srdce a svá ústa zbožným slo
vem, přemýšlením se sloučili s naukou
mistrovou byl jim obraz zrovna tak oby
čejný, jako nám je cizí. Pochopili tedy,
že Ježíš nazývaje se chlebem Života jim
nabízí ve svém učení pokrm, který by u
spokojil jejich tužby, a přijali ten slib s
radostí. Conásledovalo, nebylo už tak při
jato: Ježíš rozvíjel ihned svcu myšlenku
a prohtásil, že ho dosud viděli svýma oči
ma, ale nepoznali, kdo jest. Sestoupiv s
nebes nemá jiné vůle než vůli Olcovu a

přijímá jen ty, kteří přicházejí od něho.
ůle pak Otcova jest, aby všichni ti, kteříuvěří v božství jeho Syna, měli podíl na

chlebě života, který jest Kristus sám, a
skrze něj na životě věčném. Při tomto zje

vení počalishromáždění reptati. Slova: "lájsem chléb živý, který s nebe sestoupil,“
bouřila„je nejvíce: Není-liž to Ježíš,*syn“
Josefův,“ pravili kafarnajští, „jehož otce i

*) Deut., VIHl, 3.
**) Přísl. IX, V.

239



matku známe? Rterak tedy praví: S nebe
jsem sestoupil ?“

Ježíš nevyvrátil námitek svých odpůr
ců: dle svého zvyku objasnil pouze, co
právě vyložil, aby pravda sama působila
na rozum. Opakoval, že víra je milost, že
nikdo nemůže přijíti k němu, koho dříve
nepřitáhne Otec nebeský, kdo není „pou
čen od Boha, jakož je psáno v prorocích,“
to jest, dotčen milostí a nakloněn k víře

tajným vlivem této pravdy. Objasnil vícesvé Vtělení: že Bůh je příliš vznešený,
aby mohl býti viděn a slyšen, že nikdo
nemůže viděti Otce, leda ten, kdo vidí jako
Bůh, a že ten, jenž vidí jako Bůh, Syn
Otce, člověkem se stal, aby se spojil s lid
mi, a že smrtelné tělo naplnil božstvím,
aby všem dal účast na svém vlastním ži
votě. Takový výklad tehdy učinil Mistr o
naší spáse vírou. Aby vštípil tato naučení
do srdce svých posluchačů, vrátil se Ježíš
několikrát k týmž myšlenkám, předkládal
je v rozličné podobě, slabikoval takřka
svým užaslým posluchačům nebeskou řeč.
Proto se myšlenky v textu evangelia 0
pakují, a je nesnadno nalézti jejich spo
jitost.

Ještě jiné tajemství chtěl Mistr odhaliti.
Syn Boží nestal se člověkem jen, aby na
čas vzal na se lidské tělo, nýbrž aby užil
každého člověku ke svému Vtělení a ztě
lesnil se v každém člověku, živě jej svým
tělem. Tím, že požíváme těla Ježíšova, při

jímá Ježíš naše vlastní tělo.Spojením S celým jeho lidstvím a celým jeho božstvím
se dokonává dílo našeho spasení. Ježíš žá
dal od Rafarnajských lásku, aby mohli
rozuměti výkladu o tomto nesnadném ta
jemství a hledati život věčný věřícenejen
ve Vtělení, ale i v Eucharistii. „Chléb, který.,
240



já dám,“ řekl ještě, „tělo mé jest, které
dám za život svěla.“

Při tomto zvláštním učení o jedení těla
Kristova povstalo nové replání v synagoze.
Židé se tam hádali vespolek řkouce: „Kte
rak může tento dáti nám tělosvé k jídlu?“
Domnívali se zajisté, že mají vzíti lidské
masoa jísti, prolíti krev a píti. Avšak Ježíš

nevyvrátil tohoto doslovného výkladu, nýbrž ještě jej podepřel dvojí přísahou: „
men, amen, pravím vám: Nebudete-lijísti
těla Syna člověka a píti jeho krve, nebu
dete míti v sobě života. Kdojí mé tělo a
pije mou krev, má život věčný, a já ho
vzkřísím v den poslední.“ Věděl, jaký od
por měli židé ke krvi, věděl také, že jest
jim zakázáno jí požívati; neváhal však
otřásti všemi jejich názory, aby utvrdil u
čení o skutečném požívání svého těla a
skutečném pití své krve. „Tělo mé“právě
je pokrm a krev má právě je nápoj. Kdo

jí mé tělo a Pe mou krev, zůstává ve mně,a já v něm. Kdojí mne, živ bude promne.“
Tím dokončil výklad o Eucharistii a na
značil její vlastní účinek; neboťvroucí víra
sama může sice zajistiti duši život věčný
a tělu slavné vzkříšení, ale toliko Eucha
ristie činí Ježíše a křesťana týmž tělem a
týmž duchem, slučuje dva životy v jeden,
a tvoří v každém z nás jednotu Krista s
lidstvem.

Ježíšovo učení uráželo jeho posluchače,
a jistota, s kterou je hlásal, jich dohněvala.
Brzy se znelíbilo učení jeho nejen Kafar

najsk m, ale i samým jeho učeníkům:„Tvrdá je řeč ta,“ pravili, „kdo jí může
poslouchat? “V tom smyslu, jak oni jí roz
uměli, ovšem byla nesnesitelná, neboťse
domnívali, že budou musiti roztrhati tělo
Mistrovo a kousky z něho jísti. Ježíš se
pokusil je vyvésti z bludu řka, že se dal
16 21



sice za pokrm, ale přece že opět vstoupí
na nebesa tak, jak sestoupil, s údy nepo
rušenými, že „jeho tělo“ rozkouskováno a
ztráveno nic neprospívá, nepřijímá-li člověk
současně i ducha a božství, které to tělo
oživuje. Způsob pak tohoto přijímání je
věcí nadsmyslnou, a tu zjeví později; pro
ten čas učí toliko, že jeho „slova jsou duch
a život“, to jest, že věřící najdou ducha a
život v tajemném přijímání, ve skutečném
požívání jeho těla, ačkoliv způsobem spíše
duchovním než hmotným.

Toto vysvětlení neuspokojilo učeníků,
a Ježíš jistě zpozoroval mezi odpůrci jed
noho ze dvanácti, Jidáše Iškariotského; ne
boť „věděl zajisté od počátku, kdo jsou ne
věřícími, a kdo jest ten, jenž ho zradí.“
Pohled na tyto pořád ještě se horšící a

nevěře blízké reptaly zarmoutil srdce ježíšovo. „Jsou někteří mezi vámi,“ zvolal,
„a proto jsem vám řekl, že nikdo nemůže
přijíti ke mně, není-li mu dáno od Otce
mého.“ Ale tato poslední výzva byla od
mítnuta; neporozuměli, že mají žádati od
Otce nebeského víry, která od něho po
chází: jejich oddanost byla u konce. „Od
té doby mnozí z učeníků jeho odešli zpět
a nechodili s ním více.“

Apoštolové však s ním zůstali. Ježíš
obrátil se k nim a řekl: „Chcete-liž i vy
odejíti ?“ Petr příliš miloval svého Mistra,
aby pochyboval o jeho slovech, ač se mu

zdála nepochopilelnými. Rozhořčil se jižpři pouhé myšlence na odchod a odpověděl
za všechny: „Pane, ke komu půjdeme?
Ty máš slova života věčného, a my jsme
uvěřili a poznali, že ty jsi Kristus, Syn
Boží.“ Ač bylo toto vyznání milé srdci
Ježíšovu, ani ho neutěšilo, ani nezbavilo
myšlení na zrádce. „Zdali nevyvolil jsem
vás dvanácte ?“ pravil, „a jeden z vás je
242



ďábel,“ Pravil to o Jidášovi, synu Šimona
Iškariotského, neboť to byl ten, jenž ho
měl zraditi, ač byl jedním ze dvanácti.
Tato slova, jak jsme už upozornili, svědčí,
že Jidáš reptal s Kafarnajskými. Kolísal
dlouho mezi svým lakomstvím a Božím

povoláním, a nerad slýchal o duchovnímrálovství a považoval je za přelud.Hádka
v Kafarnaum dobořila jeho víru. Od té doby
setrvával sice s Ježíšem, ale zradil ho v
duši své. Spasitel snažil se touto výčitkou

úsobiti na nevděčníka. Ten však mlčel, a
Ježíš smutně vyšel ze synagogy.

243



KNIHA PÁTÁ.

TŘETÍ ROK VEŘEJNÉ
ČINNOSTI JEŽÍŠOVY.



HLAVA PRVNÍ.

Pobyt Ježíšův v končinách
tyrských a desítiměstských.

J. Umývání farisejská.
Mat., XV, 1-20. — Mar., VII, 1-23.

Poslední rok živola Ježíšova počínal se
hrozivě. Judsko, jemuž nejprve se věnoval,
Chovalo se k němu nepřátelsky. „Nechtěl
choditi po Judsku, poněvadž židé hledali
ho zabíti.“ Jerusalem byl pro něho jako
uzavřen, slavil tedy velikonoce jinde. Gali
lea se podobněodvracela a Kafarnaum rep
talo. NezbývaloPánu než blouditi konči
nami pohanskými, královstvím Filipovým
a krajinami zajordánskými. A tam byl pro
následován z města do města, z pouště na
poušť, až do dne, kdy naplnil poslání své
a vydal se sám v ruce katů.

alarnaum sice ztratilo svou prvotní
víru, ale nikdy nepojalo takové nenávisti
proti Mistru, jehož nedávno oslavovalo, jako
Jerusalem. Ježíš tam zůstal v klidu až do
návratu pontníků, kteří šli do chrámu, ale
po velikonocích opět spatřil kol sebe slí
diče. Byli to „fariseové a někteří ze záko
níků přišedší z Jerusalema“ ; byli nadšeni
slavnou pověstí mistrů, jež právě slyšeli,
a odhodláni zachovávati horlivěji než kdy
jindy jejich příkazy. Pán nedbal přísně
předpisů farisejských, a to, jak řečeno, je
Dohoršoválo. Víme, s- jakou úzkosllivosti

247



vykonávali tehdejší židé a zvláště fariseové
svoje umývání. Jak svatý Marek nám vy
pravuje, před každým jídlem si pečlivě či
stívali ruce trouce si sevřené pěsti, noří
vali se téměř úplně do vody, když přišli
z trhu, umývali koflíky a džbány i mě
děné nádobí a dřevěná lože, na nichž le
hali soustolovníci. A tyto nekonečné sta
rosti nebyly jen obyčeji, jichž by bylo
možno nedbati, nýbrž pocházely od starých

rabínů a byly„právě tak přísné jako před
pisy Zákona. Rdoje chtěl zachovati, častoyl nucen hledati potřebnou vodu daleko,
a rabbimu Aikibovi dostalo se chvály za
to, že byl odhodlán raději podstoupiti smrt
žízní ve vězení, než by byl pil s neumy
týma rukama.*) Saduceové ovšem tropili
si žerty z takových malichernostf a ptávali
se fariseů, brzo-li budou i slunce omývati
očistnou vodou. Než toto pohrdání neubí
ralo zákoníkům moci, a porušení některého
příkazu nepřestávalo býti v očích lidu
hříchem.

Apoštolové byli vychováni v úctě k u
čitelům Zákona a třásli se dosud před nimi.
Velmi byli znepokojeni, když viděli, jak
učitelé přicházejí ke Kristu a kárají ho:
„Proč učeníci tvoji nezachovávají podání
starších, ale jedí chléb rukama neumy

týma ?“ Ježíš nestrpěl, aby pokrytci zneužívali prostoty apoštolů. Ihned jal se brá
niti své učeníky a na výtku odpověděl
zase výtkou, řka: „Proč i vy přestupujete

řikázání Boží pro podání svoje? Neboť
ůh řekl: Cti otce i matku. Vy však pra

víte: Kdo by řekl otci: Rorban, to jest,
darem jest to, z čeho bys mohl míti ode
mne prospěch“ — pronesl-li jsi slovo „kor
ban“, slib jest neodvolatelný — „již nedo

*) Buxtori, Synagoga Judaica, p. 236.
248



pouštíte mu, aby co činil pro otce svého
neb matku svou, rušíce slovo' Božípodá
ním svým, jemuž jste učili. Pokrytci, dobře
prorokoval o vás prorok Isaiáš*) řka: Lid
tento ctí mne ústy, ale srdce jejich daleko
jest ode mne. Nadarmo však mě ctí, učíce
naukám a stanovám lidským.“

Poprvé pokořil tak Ježíš farisey, že jed
nal s nimi jako s pokrytci, poprvé vyvra
cel základní prvky jejich nauky. Dosud
mlčel, když ve své domýŠlivosti dávali u
čení rabínů stejnou závaznost jako bož
ským příkazům, neříkal lidu, že tato při
kázání nepocházejí od Mojžíše, a že ne
jsou druhým Zákonem. Bylo na čase u
kázali, že fariseové budují své podání jen
na troskách příkazů. Ježíš to učinil s mocí
tak důraznou a s takovou přesvědčivostí,
že jeho nepřátelé odešli zahanbeni.

Zástup odcházel s nimi. Ježíš zavolal
jej k sobě a pravil: „Slyšte mě všichni a
rozumějte! Nic nevchází zvenčí do člověka,
co by jej mohlo poskvrniti, ale to, co vy
chází z člověka, to jest, co poskvrňuje
člověka. Má-li kdo uši k slyšení, slyš“
A zůstaviv tam lid odešel do svého pří
bytku. —

Řeč Kristova donesla se ihned záko
níkům. Ťala do živého, neboť Ježíš zavr
hoval jejich umývání, jež nezbavovalo duši
poskvrny. Z řeči jeho dalo se i tušili, že
mojžíšská očišťování, která Ježíš měl ještě
v úctě, ustoupí v brzku předpisům 0 čis
totě pouze vnitřní. Jejich rozhorlení bylo
nesmírné, jejich zlost jevila se tak výhruž
ně, že učeníci vrátili se k Pánu poděšeni
a pravili: „Víš-li, že fariseové, uslyševše
tu řeč, se pohoršili?“ Ježíš přijal je s kli
dem a znovu pravil, že tato ustanovení

+) Is., XXIX, 13.



byla vynalezena lidmi a zavržena Bohem,
a že nezbytně zaniknou. „Všeliké štípení,“

pravil „jehož neštípil Otec můj nebeský,ude vykořeněno; vede-li slepý slepého,
padnou oba do jámy.“

Tato rozhodnost vrátila apoštolům klid,
ale ve své prostotě nedovedli porozuměti
slovům, jež byla pohoršením pro zákoníky.
„Pane,“ pravil Petr jménem všech, „vylož
nám to podobenství!l“ Mistr jim vyhověl
a odpověděl: „Tak-liž i vy jste nechápaví ?
Nenahlížíte-li, že žádná věc, jež zvenčí
vchází do člověka, nemůže ho poskvrniti,
poněvadž nevchází do jeho srdce, nýbrž
do břicha jde a vychází do stoky, vyči
šťujíc všeliké pokrmy ? Co z člověka vy
chází, to poskvrňuje člověka. Neboťz nitra,
ze srdce lidského vycházejí zlé myšlenky,
cizoložství, smilství, vraždy, krádeže, la
komství, nešlechetnosti, lest, nestydatosti,
oko zlé, rouhání, pýcha, pošetilost. Všecky
tyto věci vycházejí z nitra a poskvrňuji
člověka; ale jísli s neumytýma rukama,
to neposkvrňuje člověka.“

II. Žena kananejská.
Mat., XV, 21-28. — Mar., VII, 24-30.

Ježíš zahanbil farisey a tím ovšem roz
jitřil jejich srdce. Brzy vzbudili Mistru tak
hrozné nepřátele, že opustil Galileu a vra
cel se tam jen zřídka. Hledal tedy útulek
za hranicemi území Zabulon a Neftali v
krajinách pohanských a setrval tam téměř
šest měsíců, doučoval své apoštoly a na
značoval jim božský plán své Církve.

Evangelisté podávají málo podrobných
zpráv o této cestě. Zaznamenávají jen, že
Spasitel opustil Galileu kol velikonoc (v
dubnu) a odešel z Tyru do Desítiměstí,
20



přistál na krátko na březích jezera Gene
saretského, hned potom vystoupil do údolí
horního Jordánu a nevrátil se do KRafar
naum až 0 slavnosti stánků (ke konci září).
V tomto dobrovolném vyhnanství vyhle
dával Mistr samotu, a byl-li zpozorován
na jednom místě, odcházel jinam, neboť

nebylposlán, aby kázal pohanům. Protorozhodl se, věren svému poslání, že zů
stane nepoznán v těchtobohatých krajinách.
Jeho přítomnost nezůstala však úplně bez
povšimnutí. Již dlouho bylo jeho jméno
proslaveno mimo Israel. ZTyru a Sidonu
přicházeli ho poslouchat, snažně ho žádat,
by uzdravil nemocné, a celá Syrie věděla,
že prorokjeden, potomek Davidův, slávou
zdobí zemi judskou.

A když kráčel kolem Tyru nebo Sa
repty, jakási žena uslyšela o něm, vyšla
z obydlí, kde její dcera zmítala se v hroz
ných bolestech, a volala: „Smiluj se nade
mnou Pane, synu Davidův! Dcera má se
krutě trápí od ducha zlého.“ Z evangelia
zvídáme, že tato prosebnice byla jazyka
a mravů řeckých, bydlila ve fenických
končinách Syrie a pocházela z kmene ka
nanejského; byla tedy z lidu, jenž nebyt
povolán k spáse. Spasitel neodpověděl jí
ani slůvkem.

Avšak tato žena následovala Ježíše, ač
mlčel, a vzývala ho neustále. Ježíš vešel
do domu, aby se tam skryl, ale žena ka
nanejská prosila ho ještě vroucněji a dvoj
násob naléhala na apoštoly, kteří zůslali
venku. Omrzelo je konečně poslouchati vo
lání ženino a báli se také, aby se lidé ne
sběhli a neprozradili Mistra, a proto vešli
k němu: „Propusť ji“ pravili, „neboťvolá
za námi. Ježíš vždycky vyslyšel ty, kteří
ho prosili, a apoštolové nepochybovali, že
i tentokrát tak učiní; ale on odpověděl

251



jen: „Nejsem poslán leč k zahynulým ov
cím domu israelského.“

Rdyž zvěděla žena kananejská, že je
odmítnuta, nevzdala se naděje. Rozhodla
se, že podnikne boj se samým Pánem, že
převrátí úradky nebes a zaslouží si, ač
pohanka, téže přízně, kterou měly dítky
Abrahamovy. Překročila práh domu, pro
třela se až k Ježíšovi a vrhla se mu k no
hám. „Pane,“ volala, „pomoz mi!“ Mistr
jevil dále tuto hrdost; nic, jak se zdálo,
jím nehnulo, ani slzy ani soucit apoštolů,
kteří žasli při jeho prvním projevu nemilo
srdnosti. „Nechej,“ řekl, „ať prve nasytí
se dítky; neboťnení dobře vzíti chléb dítek
a dáti psfkům.'““ Ale matka nepovolila. Při
jala tuto pohanu, jež ji snižovala na stupeň
nečistých zvířat, ale těžila z ní pro sebe
a proli Kristu obrátila jeho vlastní slova:
„Ovšem, Pane, neboť i psíci pad stolem
jedí z drobtů dílek“

Tímto obratem dal se Ježíš obměkčiti.
Odporoval jen proto, aby až k hrdinnosti
vystupňoval víru, již zřel přizkoušce. —
Láska jeho, kterou tak dlouhoukrýval,
překypěla v radostném výkřiku: „O ženo,
veliká jest víra tvá, staniž se tobě, jak si
žádáš.“ Žena kananejská vrátila se domů,
kde zanechala svoji dceru. Zlý duch zmi
zel a dívka odpočívala klidně na loži.

Evangelium nezmiňuje se o jiných zá
zracích, které vykonal Pán v krajinách
pohanských. Praví jen, že Ježíš, „vyšed
zase z končin Tyrských, přišelskrze Sidon
k moři Galilejskému.“ Tato cesta vedla
jednou z nejkrásnějších provincif římského
císařství, neboť Tyrus, vládce moří, „ne
oněměl'“ ještě „uprostřed moře“*) a vlny
donášely tam každodenně poklady světa.

*) Ezech., XXVII, 32.
252



Sarepta uchovávala vzpomínky na Eliáše
a Elisea, Sidon měl svá červcová loviště.
Všude na těchto březích v palmových a
pomorančových hájích byla uctívána As
tarte a Baal. To nezasluhovalo pozornosti
Ježíšovy. Jeho myšlenky byly jinde; duch
jeho vystupoval do výšin nadzemských a
nemohl býti jat krásami míjejícími. Hledal
jen nešťastné, by je potěšil, srdce sklíčená,
by zanítil v nich odvahu. Odešel tedy z
krajiny, která byla příliš smavá pro muže
bolestí. Údolím leontským došel pramenů

jordánských a odtud sestoupil do Desíliměstí.

ILI. Druhé rozmnožení chlebů.
Mar., VII, 31-37; VIJÍ, 1-9. — Mat., XV, 29-38.

Desftiměstí leželo na východ od moře
tiberiadského a táhlo se na sever k Da
mašku, na iih až k říčce Jabboku. Byl to,
jak udává název, spolek desíti svobodných
měst polopohanských, jichž si židé po ná
vratu ze zajetí nemohli podrobiti. Ježíš byl
dobře znám v těchto osadách řeckých,

neboť posed z Gergesy rozhlásili mocsvého Spasitele.A jak se roznesla zvěst,
že přišel, hned mu přivedli hluchoněmého.
Ti, kteří s ním přišli, prosili Ježíše, aby
vložil na něho ruku. Neodepřeljim té mi
losti, ale přálsi totéž ústraní v Desítiměstí
jako ve Feniciia proto nechtěl učiniti zá
zrak jen v soukromí. Vzal tedy ubožáka
za ruku, odvedl ho stranou, vložil své prsty
v uši jeho chtěje naznačiti, že se otevrou,
a plivnuv dotekl se jazyka jeho, jenž se
měl rozvázati co nevidět, pak pohlédl k
nebi a vzdechl nad smutným stavem, do
něhož hřích vrhá člověka, i nad množstvím
srdcí hluchých k pravdě. „Elfesa,“ pravil,

253



„to jest: Otevři se! A hned otevřely se
uši jeho a rozvázal se svazek jazyka jeho,
i mluvil správně.“

Ježíš uložil svědkům zázraku, aby o
lom mlčeli, ale ti řídili se jen hlasem svojí
vděčnosti. „Čím více jim přikazoval, tím
více to rozhlašovali. divili se nad míru
řkouce: Dobře učinil všecky věci; i hlu
chým dává slyšeti aněmým mluviti.“ Mistr:
chtěl ujíti jejich projevům, a proto vzdálil
se do pusté krajiny na východní straně
jezera Genesaretského, ale marně. S hory,
kde usedl, spatřil brzo veliké zástupy, kte

rak přicházejí k němu. Přiváděli mu sevšech stran „němé, slepé, kulhavé, chromé
a mnoho jiných a položili je k nohám
jeho“, očekávajíce s jistotou, že vstanou
uzdraveni. Ježíš jat jejich vírou vyslyšel
je, „tak že zástupové divili se vidouce, že
němí mluví, kulhaví chodí, slepí vidí“, a
tito pohané z Desftiměstí „velebili Boha
israelského.“

Zatím rostl příval každým okamžikem.
Brzy shromáždilo se na těchto odlehlých
místech na čtyři tisíce mužů mimo ženy
a děti. Po tři dny zůstali se Spasitelem a
chtěli ho následovati. Ale zásoby byly vy

čerpány, a oni vzdálení od všelikého města,octl se ve svrchované tísni. Ježíš se roz
hodi, že ještě jednou nasytí tento lid v
poušti; zavolal tedy apoštoly a řekl: „Lí
tost mám nad zástupem, neboť již tři dny
trvají se mnou a nemají co jísti; a roz
pustím-li je lačné do jejich domů, zemdlí
na cestě, neboť někteří z nich přišli z da
leka.“ Rpoštolové byli překvapení takovým
úmyslem.Nezapomněli na zázrak u Betsaidy
před několika měsíci, pamatovali se však
1 na ženu kananejskou, na chléb dítek,
jejž není dobře dáti psíkům, a čekali, že
jejich Mistr nebude tak štědrým k poha
254



nům jako k synům israelským. „Odkud
tedy vezmeme“, pravili, „na poušti tolik
chlebů, abychom nasytili zástup tak ve
liký ?“ A Ježíš řekl jim: „Kolik chlebů
máte ?““Oni pak pravili: „Sedm, a několik
rybiček.“

„I rozkázal zástupu, aby se rozložil na
zemi, vzal sedm chlebů a ryby a učiniv
díky, rozlomil je a dal učeníkům svým,
učeníci pak dali je lidu. I jedli všichni a
nasytili se. Apoštolové sebrali zbylé drobty
tentokráte bez vyzvání a naplnili jimi sedm
velkých košů. Zbývalo jen rozpustiti zá
stup, jenž porušil samolu Mistrovu. Ježíš
neshledal u nich ani odporu ani ctižádo
stivých úmyslů, jaké měli židé z Betsaidy.
Všichni poslechli a odešli.

255



HLAVA DRUHÁ.

Petrovo vyznání.
Mat, XV, 39; XVI, 1-28. — Mar., VIII, 10.35;

IX, 1. — Luk., IX, 18-27.

Rdyž se lid vzdálil, Ježíš sestoupil na
břeh a po lodičce přeplul na protější břeh.
Proč odešel v tato místa, která od nynějška
byla nepřátelská? ©Mínil znova zasévati
slovo Boží v nivy genesaretské, či pátral
v hornatých krajích Zabulonu po odleh
lejší samotě? Poslední domněnka podobá
se pravdě, neboť Mistr nehodlal přistáti v
Rafarnaum, nýbrž na pustých březích Mag
daly, a dle vypravování svatého Marka
brzy přišel do Dalmanuty, krajiny málo
známé, v horách mezi Magdalou a Tibe
riadou.

Ježíš se snažil zatajiti svou přítomnost,
ale neušel pronásledování fariseů a sadu
ceů. Saduceové, jak se zdálo, nevšímali
si díla Kristova. Zabývali se politickými
pletichami a nedbali příliš galilejského pro
roka a jeho „království nebeského.“ Ale
zákoníkům židovským podařilose konečně
vyburcovatli je z jejich lhostejnosti. Tibe
rias, sídlo Herodovo, byla blízko a úřed
níci tohoto vládce náleželi většinou ke
straně saduceů. Někteří z nich byli mezi
zvědy vyslanými veleradou. Minulého roku
odvrátil od sebe Spasitel nedůvěru telrar-.
chovu tím, že rychle odešel. Nyní však
měl Herodes na svědomí Jana Hřtilele.
Jeho úředníci dali se strhnouti proli Ježí
256



Šovi a počali ho stíhati s horlivci Zákona.
Tito zapřisáhlí nepřátelé útočili novým

způsobem. Až dosud fariseové zlehčovali
jen zázraky Rristovy, přičítali je Belzebu
bovi a namlouvali lidu, že žádný zázrak
na zemi není důkazem božského poslání,

prolože i zlf duchové mohou zázraky činiti.Dalmanutě vyzvali Spasitele, „aby jim
ukázal znamení s nebe,“ by zastavil slunce
jako kdysi Josue, by dal, jako Samuel, za
hučeti hromu na jasném nebi nebo se za
halil v oheň a blesk jako Eliáš. Ježíš ne
učinil, k čemu ho vyzývali, stejně jako
neučinil, k čemu ho pokoušel Satan na
poušti. Všechna moc byla mu dána na nebi
1 na zemi, chudáci a nemocní judští to
věděli. Nemohl se však ponížiti, aby jí u
žíval na přání svých nepřátel a zvítězil nad
nimi pomocí neužitečných zázraků. Obrátil
se k západu a ukázav na slunce, jež zla
tilo posledními paprsky vrcholky hor, od
pověděl: „Když nastane večer, říkáte: Bude

čkně, neboť červená se nebe; a ráno:
nes bude nepohoda, neboť červená se

nebe pošmourné. Pokrytci! Tvářnost nebe
umíte tedy posouditi, znamení časů však
poznati nedovedete ?“ Vždyťkterá znamení
byla výraznější než žezlo vyšlé z Judy,
týdny uplynulé od Daniele, kázání Janovo,
uzdravení nemocných, vzkříšenímrtvých?
Nad touto zaslepeností vzdychl Spasitel.
„Proč,“ zvolal, „žádá pokolení toto zna
mení? Znamení nebude mu dáno leč zna
mení proroka Jonáše.“ A pověděv farise
ům toto proroctvío svém zmrtvýchvstání
vstoupil Ježíš do loďky.

Opustil tedy znova pobřeží galilejské
a plavil se k severu. Břehy jezerní na té
straně se ztrácely v mlze. Kafarnaum,
Betsaida, Chorozain vháněly ho do rukou
nepřátel! Ve spěchu zapomněli apoštolové
17 257



obnoviti svoje zásoby, když odjížděli. To
liko jeden chléb zbýval a oni všimli si
toho, až loď se ocitla na širém jezeře. Rmou
tili se nad tím, ale Ježíš je odvrátil od
těchto hmotných starostí. „Hleďte“, pravil
jim, „a varujte se kvasu farisejského a
saducejského |“

Učeníci se domnívali, že Mistr je sta
rostliv jako oni a proto se tázali, co tím
míní.. Káře je snad proto, že nevzali na
loď potravin, či brání jim, aby nepřijímali
chleba od saduceů a fariseů? Nikdo ne
myslil na tajný kvas, jenž proniká srdce
lidské, aby je zkazil. Ježíš užil obrazu zná
mého židům, aby naznačil hřích. Nikdo
však neporozuměl. „Co uvažujete mezi
sebou“ pravil, „malověrní, že nemáte chle
bů? Ještě-ližnechápete ani nerozumíte?
Ještě-liž máte zaslepeno srdce své? Majíce
oči, nevidíte-li? FAmajíce uši, neslyšíte-li?
A nepamatujete-liž se na to, když jsem
rozlámal pět chlebů mezi pět tisíc, kolik
košů plných drobtů jste sebrali? Řkou
jemu: Dvanáct. A když sedm chlebů mezi
čtyři tisíce, kolik košíků drobtů jste sebrali ?
A řkou jemu: Sedm. I řekl jim: Kierak
ješte nerozumíte, že nikoliv o chlebích
pravil jsem vám: Varujte se kvasu farisej
ského a saducejského ?“

Při této výtce cítili apoštolové, jak ra
nili srdce Mistrovo, když nedůvěřovali
v jeho lásku, ba i v ieho moc. Rozbřesklo
se jim, a oni porozuměli, že neřekl, aby
se varovali kvasu chlebového, nýbrž učení
jeho nepřátel.Druhého dne ráno přišel Ježíš
do krajin Cesareje Filipovy a kráčel podél

pordánu do okolí Betsaidy Juliiny. Tamněmu přivedli slepce, aby se ho dotkl.
Spasitel nechtěl učiniti nic okázalého mimo
zemi israelskou a proto ujal nebožáka za
ruku a vyvedl ho ven z městečka, aby ho
258



uzdravil v soukromí. Ale neučinil tohoto
zázraku tak jak konával zázraky v Galileji,
snadno, jediným slovem nebo konemsvé
vůle, neboť dle božského plánu měly býti
účinky jeho nadpřirozené moci přiměřen
víře žadatelů. Obyvatelé Nazareta nevěřil,
proto tam neučinil zázraku. Víra slepce
v Cesareji Filipově byla příliš nedokonalá,
aby zasluhoval okamžitéhouzdravení a pro
to Ježíš otvíral oči tělesné tou měrou, jak
rozptyloval temnotu duševní. Proto učinil
mnoho úkonů, aby zanítil v prosebníku
touhu pospáse, proto mu kladl ruce na
oči a slinou svou je potřetí,jako božským
balsámem. „Vidíš něco ?“ tázal se ho Ježíš.
Slepec pohlédl vzhůru a řekl: „Vidím lidi
jako stromy choditi“ a rozradostněn vrátil
se k Mistru. Opět se dotkl Spasitel jeho
očí a ihned zřel vše jasně. Ježíš mu při
kázal, aby o tom nemluvil, řka: „Jdi do
domu svého, a vejdeš-li do městečka, ni
komu o tom nepovídej“.

Slepec asi lépe uposlechl než ti, kteří
viděli, jak uzdragil hluchoněmého v Desfti
městí, neboť vyšel hned z města se svými
učeníky. Přišel k pramenům řeky a k hlav
nímu městu, jež nazval tetrarcha Cesareou
Filipovou na počest císaře Tiberia, svého

říznivce. Cesarea stála na zříceninách
anu. Byla tam ještě jeskyně Panova, po

věstná za doby osadníků řeckých, po nichž
dlouho se nazývala Panea. AlePána ne

vábily ani tyto stopy zašlé slávy ani novánádhera Cesarey. Chodiljen po okolí města
a stanul se zálibou na úpatí Hermonu,
kde se pramení Jordán a naplňuje údolí
parami a šumem svých vln.

Památnou událostí staly se slavnými
ty končiny. Ježíš se tam modlil v samotě.

dyž ustal od modlitby, jež byla jeho od
počinkem na tomto světě, zavolal svoje

259



učeníky, kteří byli opodál, a tázal se jich:
„Kým praví lidé. býti Syna člověka2“

Smutně zněla odpověď. Apoštolové do
znali, že nikdo v Israeli neuznává Ježíše:
za Vykupitele. Jední se báli jako Herodes
a pokládali Krista za vzkříšeného Jana
Rřtitele. Druzí mysleli, že slyší Eliáše, jinÉ
zase Jeremiáše. Prorok přichází k nám,
říkali,S opět Ikal. Mnozí mysleli, že
přišel nějaký nový prorok,ale nikoho ne
napadlo, že přišel Rristus.Slkvělými zá

zraky ukázal sice, že jest Vykupitelem, to.ale bylyjen blesky, jež na okamžik za
zářily nocí; v zemi judské bylo světlo
v temnotách .a temnoty ho nechápaly.

Dí jim Ježíš: „Vy pak kým mě býti
pravíte ?““

Touto otázkou, kterou dal v době svého
bloudění daleko od vlasti, podrobil Mistr
apoštoly rozhodné zkoušce. Šimon přestál
ji neochvějně. Ujal se slova jménem svých
bratří a oslovil Ježíše: „Tyjsi Rristus,
syn Boha živého“ Víra Petrova se osvěd
čila již za bouře a při pohoršení v Rafar
naum. Nyní odhrnul závoj zastírající bož
ství Spasitelovo a vyznal, že Kristus jest
více než člověk, že jest rovný a soupod
statný s Otcem, to jest sám Bůh.

Ježíš vyslech| vyznání apoštolovoa odvětíl“ „Blahoslavený jsi Šimone, synu Jo
nášův! neboťtělo a krev nezjevilo toho
tobě, nýbrž Otec můj, jenž jest v nebesích.
I já pravím tobě: Ty jsi Petr (t. j. skála)
a na Meskále vzdělám církev svou, a brány
pekelné jí nepřemohou. A tobě dám klíče
království nebeského, a cokoli svážeš na
zemi, bude svázáno i na nebi; a cokoli
rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na
nebí.“ Těmito slovy udělil Kristus synu

*Jonášovu prvenství a učinil ho základem
svého díla, Církve, jež jest tu poprvé jme
260



nována. Když učinil Ježíš Petra základem
věčné Církve, zaručil mu totéž trvání jako

budově a přenesl výsady Petrovy na jehonástupce. Zi ti všichni mají zasednouti na
stolici neomylnosti a míti v rukou klíče, sym
bol nejvyšší moci. Všichni po něm dávají
Církvi zákony, vedou cestami spásy krále
a národy, pastýře i stáda, soudí bez od
volání, svázují a rozvazují na zemi i na
nebi, otvírají a zavírají brány království
nebeského jako Petr. Mají moc božskou
a ta jest přirozeným důsledkem slibu da
ného synu Jonášovu: „Ty jsi Petr (L j.
skála), a na té skále vzdělám církev svou.“

Ale velikost Církve nebyla tehdy ještě
skutkem. Petra a druhy jeho čekal zápas,
jenž předchází vítězství, a Ježíše dni ještě

trudnějí Byl zapuzen, byl pronásledován,byl obklopen slídiči a nemohl mluviti o tom
vítězném království. Jen apoštolům je slí
bil a přikázal jim důrazně, aby zachovali
v tajnosti, co právě slyšeli. Vyznání Pe
trovo, jeho prvenství v Církvi, výsady jeho
byly tajemstvím, jež nesmělo vyjíti ze sboru
apoštolského, a to proto, že nepřátelé brzy

rista usmrtí.
Poprvé mluvil Mistr -výslovně o své

smrti. Dosud se o ní jen nejasně zmiňo
val. Ale nehodlal ani nyní pověděti, že
zemře potupnou smrtí na kříži, a řekl jen,
„že musí jíti a mnoho trpěti od starších a
zákoníků i velekněží a býti usmrcen.“ Ne
řekl, „že bude jimi vydán v ruce pohanů,“
a teprve v době Utrpení řekl, že „bude

poplván, bičován a přibit na kříž“ Znalslabost svých učeníků a nechtěl jich u
vésti v beznaději. A proto, aby jim dodal
odvahy, předpověděl, že „třetího dne vsta
ne z mrtvých.“ Slib ten byl sice velmi ú
těšný, ale neuspokojil zaníceného Petra.
Byl pochválen a měl i radost, že vyznal

261



božství Mistrovo jménem všech, a proto
zhrdl. Jala ho marnivá touha odporovati
Pánu a zadržeti ho na cestě k smrti. U
chopil ho za ruku, pojal ho stranou a po
čal mu domlouvati řka: „Odstup to od
tebe, Pane, to se ti nestane.“ Ježíš se o
brátil, pohlédl na apoštoly a pravil dosti
hlasitě, aby ti, kteří dříve slyšeli chválu,
slyšeli i výtku: „Jdi mi s očí, satane| Po
kušením jsi mi, neboťnemáš na zřeteli věcí
Božích, nýbrž věci lidské,“

Ježíš počal opět mluviti o své blízké oběti
a dalpodivuhodnénaučení,jež neslyšeliapo
štolové. Lidé shromáždili se blíže Mistra,je
hož neznali. Spasitel je zavolal a mluvil ke
všem se stejnou vážností jako v Galileji
a učil, že důležitou povinností života jest
zapříti sebe, obětovati vše pro pravdu a
spravedlnost, tělo i žádosti, život i jeho
nejtajnější hnutí. Opakoval, co již dříve
řekl, aby na této strastné pouti šli jenom
v jeho šlépějích a nesli jako on svůj kříž
umrtvujíce svoje náruživosti. Mistr to na
značil, když pravil, že máme ztratiti svůj
život, abychom jej nalezli. „Neboťco pro
spěje člověku,“ zvolal, „byť celý svět zí
skal, na duši však škodu trpěl? Aneb ja
kou dá člověk výměnu za duši svou?“

Po této řeči zůstali apoštolové chladni
a sklíčeni. Aby oživil jejich víru, řekl Pán,
že přijde obklopen anděly, aby odměnil
osvědčenou ctnost. Pak mluvil o slávě 0
noho dne, kdy jeho vítězná Církev nastoupí

po království israelském, a o zcela blízém okamžiku, kdy třijeho apoštolové bu
dou státi tváří v tvář božství: „Jsou ně
kteří mezi přítomnými, kteří neokusí smrli,
až uzří Syna člověka přicházeti v jeho
království.“ Po šesti dnech splnilo se pro
roctví Petru, Jakubovi a Janovi, když padli
k nohám proměněnému Mistru.
262



HLAVA TŘETÍ.

Proměnění.

L Ježíš na hoře Tábor.
Luk., IX, 28-45. — Mar., IX, 2-32, — Mat., XVII,

1-23.

Za týden po této předpovědi odešel
Mistr do údolí Jordánu a vystoupil v sou
kromf na pohoří táhnoucí se na západ od
jezera genesaretského. Osmého dne, jak
vypravuji evangelisté, byl „na hoře vy
soké,“ alen ejmenují jí. Dlepodání jest to
asi Tábor.

Večer dal se Ježíš na cestu. Provázeli
ho tři apoštolové, Simon a dva „synové
hromu,“ Jakub a Jan. Bylo třeba utvrditi
víru apoštolů, dříve než by patřili na smr
telný zápas Pána, a ukázati jim slávu bož
ství jeho. Následovali ho a nevěděli, co se
stane. Vidouce, že Mistr se modlí jak o
byčejně, položili se nedaleko něho a u
snuli, jako později v zahradě Getsemanské.

Tu za modlitby Ježíš se proměnil. Bož
ská velebnost pronikla clonou tělesnosti,
tvář jeho zastkvěla se jako slunce a roucha
jeho učiněna jsou bílá jako sníh, „jakých
(žádný) bělič na zemi vybíliti nemůže,“
praví svatý Marek. A po stranách uká
zaly se dvě postavy: Mojžíš a Eliáš, je
den vystoupil z údolí moabského, kde zmi
zel v mraku, druhý sestoupil s ohnivého
vozu svého. Zjevení zářilo a vrhalo tak

/ 263



mocné blesky, že apoštolové se probudili.
Otevřeli oči, slyšeli Mojžíše a Eliáše, jak
rozmlouvají s Rristem.„Mluvili o jeho sko
nání, které měl vyplniti v Jerusalemě.“

Obraz počal mizeti. Petr uchvácen zvo
lal: „Mistře, dobře jest nám zde býti; i
udělejme tři stánky, jeden tobě, jeden Moj
žíšovi a jeden Eliášovi.“ (Co znamenala
tato slova? Domníval se snad apoštol na
hoře, že nastala doba štěstí, že se splnily
tužby národa israelského a že Mojžíš a
Eliáš budou slávou království Kristova?
Nabízel se, že postaví tři stany, aby skryl
tyto pozemské radosti? Evangelium ne
připouští takových domněnek, neboť nám
vypravuje, že apoštolové byli v tu chvíli
ohromeni, a že Petr „nevěděl, co praví.“
Když ještě Petr mluvil, zahalil je zářný
oblak, a hlas z něho vycházel řkoucí: „Ten
to jest syn můj milý, v němž se mi zalí
bilo, toho poslouchejte.“ Padli na tvář, a
když odvážili se konečně vzhlédnouti a
když se vzpamatovali ze svého úděsu, vi
děli jen samého Ježíše. Apoštolové váhali
povstati, ale Spasitel přistoupil k nim a
dotekl se jich řka: „Vstaňte, nebojte se !“

„Mojžíš a Eliáš se nezjevili, aby šířili
hrůzu, nýbrž aby velebili božství Rristove.
V nich skláněl se před Kristem Zákon a
proroci. Když Otec přikazoval, aby lidé po
slouchali jeho Syna, zmizeli v mraku a tak
dali na jevo, že jejich poslání jest skon
čeno a že předávají slovo samému Mistru.
Pán věděl, že apoštolové neporozumí i
hned zázraku; chtěl jen, aby si uchovali
vzpomínku na něj a později jej vyjevili
před Církví. A když sestupoval s nimi
z rána s hory, nevysvětlil jim toho zje
vení, nýbrž přikázal jim, „aby nepovídali
nikomu o tom, co byli viděli, leč až Syn
člověka vstane z mrtvých.“ Až budou 0
264



svícení s hůry, mají pověděti svým bra
třím, „že byli nazírateli na jeho velebnost,
neboť obdržel od Boha Otce čest i slávu,
když se stal k němu takovýto hlas od ve

likolepé slávy: Tento jest jn můj milý,v němž jsem si zalíbil.“*) jako nepo
chopili Proměnění, tak nepochopili apošto=
lové ani jeho posledních slov, ale posle
chli. „Jak vstane z mrtvých ?“ tázali se,
„a proč Eliáš zmizel? Proč tedy říkají zá
koníci, že prve přijde Eliáš a napraví vše ?
Spasitel není-liž Kristus ?“ Tyto otázky tak

je znepokojovaty, že se s nimi svěřili Mistru. Onodpověděl: „Eliáš přijde sice a
napraví všecko; ale pravím vám: Eliáš
přišel již, a nepoznali ho, nýbrž učinili
mu, co se jim zlíbilo. Tak i Synčlověka
bude trpěti od nich.“ A vyložil jim tak
jasně věštbu Malachiášovu, že snadno roz
lišili oba předchůdce, které si zákoníci
spletli, starého Eliáše, jenž se vrátí v po
slední dny světa, a Eliáše prvního přícho
du, Jana Křtitele.

Ježíš sestoupiv na úpatí hory spatřil.
ostatní učeníky a kolem nich veliký zástup.
Pokoušeli se uzdraviti mladíka posedlého
zlým duchem, ale marně. Zákoníci jásali.
nad jejich nezdarem a hádali se s nimi.
Tu spatřili lidé, že přichází Pán. Jeho tvář
asi zářila ještě jakýmsi odleskem slávy,
neboť všichni se zprvu zalekli, potom však
běželi k němu a vítali ho. I otázal se jich:
„Oč se hádáte mezi sebou ?“ Zákoníci se
zarazili. Učeníci nedovedli odpověděti. Tu
ozvalse čísihlaszezástupu: „Mistře,při
vedl jsem k tobě syna svého, kterýž má
ducha němého, a ten, kdekoliv jej uchopí,
trhá jím, a on sliní a skřípe zuby a schne.
I řekl jsem učeníkům tvým, aby jej vy

*) JI. Petr., I, 16-18.
265



mítli, ale nemohli. Mistře, vzhlédni, pro
sím tě, na syna měho, neboť mám jedi
ného.“ A vyšed z řady padl Spasiteli k no
hám. Ježíš přehlédl dav kolem prosebníka.
Viděl tam svoje nepřátele, lidi spíše zvě
davé než soucitné, svoje vlastní apoštoly
kolísající ve víře. Při tom žalně vzdechl:
»Ó pokolení nevěřící a převrácené, doka
vad mám býti s vámi ? dokavad mám vás
trpěti ?“ Pak obrátil se k člověku, jenž ho
prosil, a pravil: „Přiveďsem syna svéhol“
Pacholík byl přiveden; sotva uviděl Ježíše,
ihned zalomcoval jím zlý duch a on padl
na zemi a válel se a slinil. Pán otázal se
otce jeho: „Jak dávno jest tomu, co se mu
to stalo? On pak řekl: Od dětinství. A
často vrhl jej do ohně i do vody, aby jej
zahubil. File můžeš-li co, pomoz nám a
měj s námi slitování. Ježíš však řekl jemu:
Můžeš-li věřiti, všecko je možno věřícímu.“
Člověk ten, když to uslyšel, bál se, že o
svědčil příliš málo důvěry Mistrovi, a dal
se do pláče: „Věřím, Pane, pomoz nedo
věře mé“ Když viděl Spasitel, že lid se
sbíhá, obrátil se k pacholíkovi, který sli
nil, a řekl: „Duchu hluchý a němý, já roz

kazuji tobě, vyjdi z něho a již do něhonevcházej.“ Zlý duch pozvedl tělo posed
lého, hrozně jím zalomcoval a vzkřiknuv
vyšel z něho. Pacholfk padl na zemi; ne
bylo pěny na jeho rtech ani křečí v jeho
údech. „Jest mrtev“ volali ti, kteří to vi
děli. Ale Ježíš vzal jej za ruku, pozdvihl
ho a pacholík uzdraven se postavil.

Ježíš ihned vešel do domu. Apoštolové
ho následovali zahanbeni svým nezdarem
a nevěděli, čemu jej přičítati. Což nedal

jim Mistr všeliké moci nad zlými duchy,dyž je rozesflal? Proč tedy nedovedli vy
mítnouti tohoto zlého ducha ? Tázali se ho
na to v soukromí a on odvětil, že jejich
266



nevěra byla toho příčinou,neboť když jim
předpověděl svou blízkousmrt, tak ochabli
ve víře, že Ježíš takřka nenalézal včci tak
malé, aby k nf přirovnal onu trochu zbylé
víry. „Budete-li míti“ pravil, „víru jako
zrno hořčičné, řeknete této hoře: Přejdi
odtud tamto, a přejde a nic nebude vám
nemožno.“ To byla první příčinajejich
nemchoucnosti. Druhá byla, žejejich duch
nebyl dosti povýšen, aby ovládal peklo.
Moc nad peklem jest dána jen těm, kteří
přemohou tělo a očistí se modlitbou a po- '
stem. —

s opustil potomTábor a vrátil sedo Kalarnaum, aby o tom nikdo nevěděl.
Zatím poučoval svoje učeníky řka: „Syn
člověka bude vydán v ruce lidské, a za
bijí ho, a buda zabit třetího dne vstane
z mrtvých.“ Ale apoštolové neporozuměli
slovu tomu a bylo zakryto před nimi, ba
lekali se poučení o smrti a následovali
Mistra zarmouceni a „báli se otázati se ho.“

IL NávratJežíšůvdoKafarnaum.
Mat., XVII, 23-26; XVIII., 1-35. — Mar., IX.,

32-49. — Luk., IX. 46-50.

Příchod Ježíšův do Kafarnaum byl ten
tokrát zcela iiný. Hlouček učeníků šel
městem a s nimi lhostejný dav. Jen vý
běrčí daně přidali se k nim a tázali se
Petra: „Což mistr váš neplatí daně chrá
mové?“ Poplatek ten byl výkupným, jež
odváděli synové israelští Bohu za svou
duši. *) Vybírával se v březnu. **) Byl-li
požadován až na podzim, bylo to buď
proto, že Ježíš nebyl už šest měsíců v Jud
sku nebo proto,že jako učitel zákona ne
podléhal obecnému závazku. Apoštol u

%)xod., XXX., 12. — **) Šekalim, 1, F. 7.
267



jisti výběrčí, že daň bude zaplacena. Ale
brzy poznal, že nerozvážně zapletl svého
Mistra do věci a byl poněkud na rozpacích,
když za ním šel do domu. Ježíš nečekal,

s se Petr vyjádří a pravil: „Co se ti zdá,jmone ? Od koho berou králové pozemští
clo neb daň ? Od synů svých či od cizích ?“
Petr odvětil: „Od cizích“. „Synové tedy

jsou svobodni“, děl Ježíš. Tím připomnělapoštolu, který byl svědkem slávy jeho
na hoře Tábor, že Rristus jako syn Boží
jest zproštěn zákonů lidských a nemusí
platiti dvou drachem, které byly výkup
ným za hříchy. „Fibychom však nepohor
šili jich“, doložil, „jdi k moři a vrhni u
dici a tu rybu, která se chytí nejprve,
vezmi a otevra ústa její, nalezneš staleř;
ten vezmi a dej jim za mne i za sebe“.
Ježíš, syn člověka, poslouchal zákonů a
platil poplatek; platil jej však jako Bůh,
zázrakem.

Evangelium nepraví, v kterém domě
dal Ježíš tuto odpověď, ale dle všeho při
jal Ježíš pohostinství v nějaké věřící ro
dině, neboť bylo před ním malé pachole.
Rád přivolával Mistr maličké, neboť měl
zalíbení v nevinnosti jejich. A toho pa
cholete užil, aby dal naučení apoštolům.

„O čem jste se na cestě hádali ?“ tázal
se jich. Tato nenadálá otázka je zahanbila,
neboť jdouce kus od Mistra, „hádali se
mezi sebou, kdo z nich je větší“. Na hoře
Tábor vyznamenal Ježíš třiapoštoly a proto
se řevnili a se hádali. Když viděli, že Pán
to ví, všichni umlkli. Mistr usedl a shro
máždiv kol sebe dvanáct svých apoštolů,
pravil: „Chce-li kdo.býti prvním, budeze
všech posledním a služebníkem všech“.
A vzav pachole, postavil je uprostřed nich
jako vzor a objav je, řekl jim: „Kdo přijme
jedno z takovýchto pacholat: ve jménu
268 0



mém, mne přijímá, a kdo mne přijme, ne
přijímá mne, nýbrž toho, který mě po
slal“. Pán nemo l krásněji oslaviti nevin
ných dítek, dal se jimi zastupovati a žádal,
aby je lidépřijímali jako jej samého a jako
Boha, Otce jeho.

Na učeníky nepůsobila tato slova. Jan,
jenž býval byvstřejší než ostatní, postřehl
jen, že Ježíš mluví o těch,kteří vystupují
ve jménu jeho. Vzpomněl si, že apoštolové
bránili komusi vymítati zlé duchy jménem
Rristovým, rolože člověkten neb jj nich
a přerušil "Mistra otázkou, dobře-li tak u
činili. Ježíš odvětil: „Nebraňte mu, neboť
není nikoho, jenž by činil divy ve jménu
mém a mohl snadno zle mluviti o mně.
Neboť kdo není proti vám, jest pro vás“.
A vrátil se opět k pacholeti, jež držel
v náručí a počal mluviti o maličkých,
„jejichž andělé v nebesích stále patří na
tvář Otce svého“: „Kdo by však“ pravil,
„pohoršil jednoho z maličkýých těchto, kteří
ve mne věří, tomu bylo by lépe, aby žernov
osličí zavěšen byl na hrdlo jeho a on po
hroužen byl do hlubokosti mořské. Běda
světu pro pohoršení! Nutno zajisté jest,
aby přicházela pohoršení, ale běda člověku
tomu, skrze něhož pohoršení přicházíl“

Tak mluvil Ježíš v domě kafarnaum
ském. Mluvil ještě dlouho, neboť nepřišel
tam zástup, který by ho chtěl slyšeti, jak
jindy se stávalo. Věnoval se jen svým u
čeníkům a mluvil jen pro ně. Ukázal jim
peklo a učil je důrazně, že mají obělovati
vše, 1 údy tela ba i oko, aby se uchrá
nili „pekelného ohně, kde červ hlodá a
neumírá a.oheň pálí a nehasne.“ Potom
počal mluviti o zcela jiném ohni, ohni lás
ky, který když se zanítí, vytříbí, co za
chvátí. e nejvýznamnějším "poučením pro

269



apoštoly toho dne bylo, jak mají vyrov
návati své neshody.

Kristus chce, aby Čírkev rozsuzovala
dítky své. Jí náleží, aby vykládala mravní
zákony, určovala práva a povinnosti, vy
Jučovala odbojníky, nakládala s nimi jako
židé s pohany a publikány. Ježíš udělil jí
zajisté moc svazovati a rozvazovati na ze
mi, a slíbil jí svoji pomoc nejen aby dobře
učila a posvěcovala duše, nýbrž také aby
je udržela v poslušnosti. Jestli dva neb tři,
kteří mají pravomocCírkve, shromáždí se
ve jménu Rristově,za cokoliv „by prosili,
stane se jim to od Otce, jenž jest v ne
besích, a Ježíš sám bude uprostřed nich.“

Rdyž slyšel Petr tato první pravidla
křesťanského práva, chtěl, aby je Mistr
určitěji vyjádřil. „Pane“ pravil, „kolikrát
zhřeší proti mně bratr můj, a odpustím
jemu? Zda do sedmikráte ?“ Apoštol se
domníval, že by byl shovívav, neboť rabí
nové odpouštěli nanejvýš jen třikrát.*) Ale
v království Kristově má býti láska i od
puštění bez konce, „Nepravím tobě,“ pra
vil Pán, „až do sedmikráte, nýbrž až do
sedmdesátisedmkrát.“ A aby ukázal, jak

řísný jest jeho zákon milosrdenství, vy
čil apoštolům královský dvůr orientální,

kde nejvyšší statky závisí na pouhém roz
maru panovníkově. „Král“ pravil, „chtěl po
čet vésti se služebníky svými. Přivedli mu
jednoho velmi bohatého, který byl mu dlu
žen deset tisíc hřiven. Když pak neměl
čím zaplatit, rozkázal jej pán jeho prodati,
též manželku jeho i dftky, a všecko, co
měl, a zaplatit. Padnuv tedy služebník ten
před ním, prosil ho řka: Poshověj mi, a

*) Homini in alterutrum peccanti semel remit
tunt, secundo remitlunt, guario non remittunt. —
(Ioma, f. 86, 2.)
270



všecko zaplatím tobě. I slitoval se pán nad
služebníkem oním, propustil ho a dluh mu

odpustl Vyšed pak služebník ten, naleznul jednoho ze svých spoluslužebníků, který
byl mu dlužen sto denárů. I uchopil ho a
hrdloval se s ním řka: Zaplať, co's dlužen |
Nešťastník padnuv na kolena prosil: Po
shověj mi, a všecko zaplatím tobě. říle on
nechtěl o ničem slyšeti a dal jej do žaláře,
až by zaplatil dluh. Hrál uslyšev o tom
povolal služebníka a řekl jemu: „Služeb
níku nešlechetný, všecken dluh odpustil
jsem tobě, poněvadž jsi mě prosil; zdali
nemě) jsi tedy také ty slitovati se nad spo
luslužebníkem svým, jako i já slitoval jsem
se nad tebou ?“ rozhněvav se dal jej
mučitelům. „Tak i Otec můj nebeský u
činí vám,“ pravil Ježíš na konec, „jestliže
neodpustíte jedenkaždý bratru svému ze
srdcí svých.“

Ne tak spravedlnost jako spíše láska
má býti podkladem křesťanského práva,
nebo lépe obojí má se pojiti: „Milosrden
ství a pravda potkaly se: spravedlnost a

pokoj políbily se“*) jako sestry. „Zhřešil-Jiy pak proti tobě bratr tvůj,“ pravil ještě
Pán, „jdi a pokárej ho mezi sebou a jím
samým. Poslechne-li tě, získal jsi bratra
svého; pak-li neposlechne, přiber si ještě
dva neb tři, aby v ústech dvou neb tří
svědků stálo pevně veškeré slovo. Bude-li
jich nedbati, pověz církvi.“ — Církvi, aby
rozhodla jako matka mezi dítkami, aby
smířila srdce rozdvojená, aby 1někdy tre
stala, ale vždy milovala — i když bije,
aby vyléčila a zachránila.

*) Ž., LXXXIV, 11.
2TI



HLAVA ČTVRTÁ.

Slavnost stánku.

I. Ježíš jde potají do Jerusalema.
Jan, VII, 1-10. - Luk., IX, 51-62. - Mat., VII, 19-22.

Na počátku podzimu chystaly se všude
karavany na cestu do Jerusalema, neboť
blížila se slavnost stánků, nejradostnější
svátek israelský. Slavnost ta byla ustano
vena na památku cesty pouští a trvala
sedm dní. A jako otcové jejich bydleli ve

stanech, tak i Israelité Peonan v doběslavnosti té v chýších z listí. Olivy,smrky,
myrty a palmy bývaly osekány. Budky
z větvoví stávaly na ulicích, náměstích,
střechách domů, městských náspech. A celý
týden podobal se Jerusalem zelenému lesu.

adostné zpěvy se ozývaly ulicemi, trubky
zněly s teras chrámových a každý žid nosil
na znamení veselí palmovou ratolest neb
větev s citrony, broskvemi a jinými plody
té roční doby. Jásot byl tím větší, že slav
nost stánků předcházel významný den o
čišťování, a tu všichni cítili se čistými a
hříchu prostými.

Příbuzní Páně chtěli již odejíti z Ra
Íarnaum na tuto slavnost. Někteří přišli
pro něho. Smýšleli stejně hrubě jako když
ho považovali za blázna, reptali jer: a ká
rali. Proč setrvává ve skrytě, vždyť tím
odstrašuje své stoupence. Tolikžidů z 0
kolí Jerusalema přijalo ho z prvu vlídně,
272



a on nechce se jim již ukázati! „Odebeř
se odtud a jdi do Judska,“ řekli mu bratří
jeho, „aby také učeníci tvoji viděli tvé
skutky, které činíš; vždyť nikdo nečiní nic
ve skrytě, chce-li býti na jevě. Činíš-li
tylo věci, zjev se světu“. Tato řeč ukazuje,
že úplně správná je poznámka evange

Slova: „Nevěřili totiž v něho ani bratříjeho“.
Ježíš nebyl překvapen a pravil: „Čas

můj ještě nepřišel, ale čas váš jest vždycky
pohotově. Vás nemůže svět nenáviděti,
mne však nenávidí, neboť já vydávám
o něm svědectví, že skutkové jeho jsou
zlí. Vy jděte na tu slavnost, já nepůjdu
na slavnost tuto, neboť čas můj ještě se
penaplnil“. Spasitel mluvil úmyslně ne
jasně, neboť bylo třeba, aby v Jerusalemě
se nevědělo, že brzy přijde.Členové vele

rady byt by pobouřili lid a nastrojili úklady. Nechaltedy příbuzné odejíti a když
se karavany daly na cestu podél Jordánu,
šel se svými apoštoly do svatého města
přes Samaří.

Odchod jeho byl neveselý. Vždyť 0
pouštěl svoji Galileu a odcházel do Jeru
salema, kde ho čekal nevděk a pronásle
dování. Ježíš věděl to předem. Namysli
mu tanulo posledních šest měsíců jeho
veřejné činnosti plné překážek, jeho smrt,
kříž i hrob. Proto dle slov svatého Lukáše
„předsevzal si pevně, že půjde do Jeru
salema“.

Dostoupil pásma horského nad plani
nou Esdrelon, na severní hranici Samaří.
Na úpatí pohoří toho leží městečko En
Gannim, „Zřídlo zahrad'. Byla to první
samařská ves, k níž přišli. Ježíš poslal
tam svoje učeníky, aby našli nocleh. Jakub
a Jan byli pověřeni tímto úkolem a šli na
jisto, neboť si pamatovali, jak přišel pro
18 273



ežíše zástup Samaritánů k cisterně Jakuvě a mysleli tedy, že budou vlídně při
jati. Ale nevraživost Samaritánů neznala
mezí o svátcích israelských. „Poněvadž
se brali do Jerusalema“, zavřely se před
nimi všechny dvéře a oni vrátili se ne
našedše přístřeší ani potravy. Rozhořčení
jejich bylo veliké. Jako praví „synové
romu" svolávali na Samaritány pomstu

nebes. „Pane“, pravili, „chceš-li, abychom

řekli, by oheň sestoupil s nebes a zahubilje, jak Eliáščinil?“ Zapomínali, že nebe
nemá jen svůj hrom, ale také své slunce
a že slunce stále svítí, hrom však bije
zřídka kdy. Tak tomujesti v novém krá
lovství Ježíšově, jen láska má zaněcovati
srdce. Mistr obrátil se k učeníkům a po
káral je: „Nevíte, čí ducha jste. Syn člo
věka nepřišel duše zahubit, nýbrž spasit“.
Nermoutil se, že nebyl přijat a dal se na
cestu k jinému městečku.

Cestou přistoupil k němu jeden zákoník,
jejž dojalo co právěslyšel, a řekl: „Mistře,

udu tě následovati, kamkoli půjdeš“. Pán
nedbal ani na to co říkal, ani to čím byl.
Postřehl, že Ine k dobrům pozemským
a aby srazil nerozvážné zanícení, namítl
mu jen svou chudobu řka: „Lišky mají
doupata a ptáci nebeští hnízda, ale Syn
člověka nemá kde by hlavu položil“. Když
si pomyslil zákoník, že by měl následo
vat: Mistra, který jest bez přístřeší, pozbyl
odvahy a odešel.

Po chvíli kráčel Spasitel kolem domu,
kde měli smutek. Syn oplakával mrtvého
otce. Spatřiv Mistra pocítil touhu vše 0
pustiti a následovati ho. Ježíš četl v jeho
srdci. Slabým sice pomáhal, ale odmítal
domýšlivé a proto přistoupil k němu a
pravil: „Pojď za mnou“. Syn byl překva
pen tak náhlou výzvou, váhal a prosil ho,
274



aby směl pohřbíti aspoň svého otce, Spa
sitel věděl, že ta nerozhodná duše bude
ztracena, bude-li otáleti, třeba k tomu byl
důvod, i získal ji řka: „Nech ať mrtví
pochovávají své mrtvé, ty však jdi a zvě
stuj království Boží“. Slova tato často opa
kovali mnozí svatí, když trhali pouta svých
nejněžnějších náklonností. Jiný učeník,
který rovněž byl povolán, také odkládal
řka: „Budu tě následovati, Pane, dříve
však mi dovol rozloučili se s těmi, kteří
jsou v domě mém“. „Nikdo“, pravil Ježíš,
„jenž položil ruku svou ke pluhu a ohlíží
se nazpět, není způsobilý ke království
Božímu“. Tak horlivý má býtiapoštol, aby
se nevracel, ba ani nehleděl zpět.

To vypravuje nám evangelium o této
cestě Samařím. Ježíš ubíral se tím skry
těji, čím více blížil se k svatému městu
a když tam přišel, nikdo ho nepoznal,
a nikdo netušil, že tam jest.

IL Ježíš ve chrámě,
Jan, VIL, 11-53.

Hned na počátku slavnosti se vědělo,
že Ježíš není v Jerusalemě. Všichni o něm
mluvili. Knížata židovská číhala na jeho
příchod a tázala se, kde jest, brzo-li se
ukáže. A bylo mnoho řečí v zástupu, jedni
se ho zastávali nesměle: „Dobrý jestť“,
druzí odporovali: „Nikoliv, nýbrž svádí
lid'“, a třeba jevili více smělosti, nikdo se
neodvážil zjevně vystoupiti pro strach
před židy. |

Když pak slavnost byla již v polovici,
Ježíš vstoupil do Jerusalema. Vešeldo
chrámu, usedl na nádvoří a učil. Lidé byli
překvapeni, když ho uviděli. Z prvu všichni
naslouchali jeho řečem, brzý však předáci

215



židovští počali 'vykřikovati: Jakým právem
učí tento cizinec? Žádný rabín nezasvětil
ho v posvátné knihy; byl vychován v na
zaretské dílně, „kterak zná písma, ne
učiv se?“

Ježíš odpovědělutrhačům: „Mojeučení
není mé, nýbrž toho, jenž mě poslal“.
Jejich povinností jest, aby brali účast na
jeho vědění. Aby vůli jeho činili, odložili
svoji domýšlivost a tak stali se moudrými.
Zrak jejich by se očistil a poznali by, „že
nemluví sám od sebe, nehledá vlastní slávy
a není v něm nespravedlnosti“, že slova
jeho se shodují se skutky. Ale oni ne
poslouchají hlasu Božího, ba neplní ani

zákona, ač předstírají úctu k němu. A tuJežíš přešel z obrany k útoku a odhalil
jejich zámysly: „Proč hledáte měusmrtiti?“
otázal se jich. Předáciílidu mlčeli, lidé však
neporozuměli otázce Kristově a pokládali
řeč jeho za blábolení. „Ducha zlého máš“,
volali naň, „kdo hledá tě usmrtiti ?"“

Ježíš připomenul jen zázrak u Bethesdy
a pověděl, že členové velerady se usnesli

tenkrát, že ho zabaí a ukázal, jak mrzkýbyl jejich záměr. Ženení porušením po
svátného klidu uzdravovati v sobotu, do
kázal Mistr kdysi před radou. Tentokráte
podal lidu důkaz snadno pochopitelný, Moj
žíš obnovil příkaz, který dal Bůh FAbra

hamovi, aby novorozeně bylo sedmého dneobřezáno. A připadl-li ten den na sobotu,
nerozpakoval se žádný žid zasvětili dítě
Bohu krvavým obřadem, třebas byl to den
posvátného klidu.Rdyby příkaz o obřízce
dovoloval takové přestoupení, proč by so
bota měla míti přednost před božským zá
konem lásky? Je-li dovoleno očišťovati
části těla a prolévati krev, jak může býli
přečinem uzdraviti celé tělo pouhým slo
vem ? „Nesuďte podle obličeje,“ pravil Je
276



žíš na konec — „nýbrž spravedlivý soud
čiňte.“

Nepřátelé byli v rozpacích a zástup
žasl. Zvláštěobyvatelé jerusalemští, kteří
lépe znali nenávist svých náčelníků nežli
cizinci, nedovedli zatajiti svého podivu:
„Není-liž to ten, jehož hledají zabíti? A
hle, mluví zjevně, a nic mu neříkají. Zda
liž opravdu poznali náčelníci, že tento jest
Kristus ?“ Ale byl to u židů domácích jen
slabý zásvit rozumnosti, a ten hasl v tmě
jejich předsudků. Vzpoměli si, kterak zá
koníci učili, že Kristus se objeví nenadále,
že nikdo nebude věděti, odkud přichází, a
že zůstane nepoznán od židů až do onoho
dne, kdy bude pomazán od Eliáše.*) „O
tomto víme, odkud jest“ pravili, „o Kristu
však, až přijde, nikdo nebude věděti, od
kud jest.“

Ježíš nestrpěl, aby lid byl déle klamán
tímto mylným podáním. Těm, kteřípravili,
že není Kristem, poněvadž věděli, odkud
jest, odpověděl, že mimo původ pozemský
má i původ nadpřirozený: „Nepřišel jsem
sám od sebe, nýbrž pravý jest to posílatel,
který mě poslal, jehož vy neznáte. Já ho
znám, neboť jsem od něho, a on mě po
slal.“ Tento odpor rozdráždil židy. Počali
se zjevně horšiti „a proto hledali ho jati,
ale nikdo nevztáhl na něho ruky, neboť
dosud nepřišla hodina jeho."“však mnozí
v zástupu uvěřili v něho a říkali: „Bude
liž Rristus, až přijde, činiti více divů, než
tento činí ?“

Část lidu si vážila Ježíše, víra jeho
rostla, mnozí se zastávali Ježíše, a toho
zalekla se velerada a rozhodla se k činu.
Poslali tedy členové velerady služebníky,
aby se zmocnili Galilejského. Ti se však

*) Sv. Justin, Dialogus cum Tryphone, VIII.
277



jen dostali mezi zástup, který jej obklo

povač a viděli, že neprojevuje sebe menší
ázně a prohlédá jejich záměry. MarněP koušeli se nepřátelé uspíšiti onen osudný

okamžik, on prohlásil: „Ještě krátký čas
jsem s vámi, a odejdu k tomu, jenž mne
poslal.“ Tehdáž budou ho hledati ne již se
zlými zámysly, ale s kajicností, zoufalostí
uprostřed ssutin jerusalemských. „Budete
mě hledati a nenaleznete,“ děl, „a kde jsem
já, tam vy nemůžete přijíti.““Ulenové vele

rady se nemohli dočkati, až se vrátí jejichpochopové. Přišli tam a zaslechli tato po
slední slova. „I tázali se vespolek: Ram
tento hodlá jíti, že ho nenalezneme ? Chce

liž snad jíti v rozplýlení mezi pohany aučiti pohany?“ nemohli pochopili slov
Ježíšových. |

Slavnost pokračovala a naposledy tekly
proudy posvátné vody v chrámě. Jest na
místě vyložiti ten symbolický obřad, ne
boť v dálejšku se Ježís o něm zmiňuje.
Každého rána po sedm dní sestupoval kněz
k prameni Siloe a naléval do zlatého po
háru tři mírky vody a vracel se s ní slav=
nostně. Když vstoupil do nádvoří, zazněly
trubky a provázely ho svým hlaholem ku
oltáři. Tam stály dvě nádoby, jedna stří
brná, a do ní nalil služebník vodu ze Si
loe, druhá zlatá, a tu naplnil vínem. Po
těchto úlitbách zapěl všechen lid Hallel,*)
mával větvičkami a býval tak nadšen, že
kdo chtěl věděti, co je opravdová radost,
musil, jak rabíni říkávali, viděti tuto slav
nost.**) —

Sedmého dne se tento obřad již neko
nal. Věřící, kteří přicházeli do chrámu k
ranní oběti, shledali ve svatyni místo ra

*) Žalm CXII až CXVIII v hebrejském: CXII
až CXVIII ve Vulgatě.

2) Sukka, V, j.
276



dostných zpěvů nábožné ticho. Ježíš zvo
Jil si tento okamžik, aby vyložil smysl po
svátného obřadu. Stoje na nádvoří hlasitě
volal: „Žízní-li kdo, pojďke mně a pij.
Kdo věří ve mne, jakož dí Písmo :*) prou

dové vody živé poplynou z útroby jeho.“„To pak řekl“ dodáváevangelista, „o Du
chu svatém, kteréhož věřící v něho měli
přijmouti,“ a slíbil židům ne nepatrný pra

mének, nýbrž řeku, která je zaplaví miostmi. —

Řeč ta působila mocně na lid. Nejedno
srdce toužilo po pramenech vody méně

prchavých než v Siloe a ve svatých věštách rozpoznávalo nejasně přislíbenízří
del nevysýchajících, odkud bude v prou
dech pravda tryskati. Nadešla snad hodina
velkého zázraku ? Mnozí se domnívali,že
ano. Jedni říkali: „Tento jest v pravdě
(onen) prorok;“ jinf zase: „Tento jest Kri
stus.“ Alezákoníci potlačili tyto projevy
oddanosti opakujíce : „Což z Galileje přijde
Kristus ? Nepraví-liž Písmo, že Kristus při
jde z potomstva Davidova a z městečka
Betlema, kde byl David?“ Lid nevěděl, co
odpověděti a počal různě smýšleti. Jedni
byli zvikláni vážností vykladačů zákona
a chtěli Krista zajati, druzí se ho zastávali,
a těch bylo více, neb nikdo neodvážil se.
ho dotknouti. Ba i pochopové, kteří byli
posláni, aby ho jali, poznali, že by každý
násilný pokus pobouřilshromáždění. Vrá
tili se tedy k velekněžím a fariseům. Ti
přivítali je nemilostivě: „Proč jste ho ne
přivedli?“ pravili, Služebníci odvětili: „Ni
kdy člověk nemluvil tak, jako člověk tento,“
a vykládali, jakou má moc nad zástupem.
Ale náčelníci se rozhněvali a zahrnuli je
— 6

*) Ezech., XLVIJ, 1-12; Zach., XIV, 8; Is.,
XVHHI, 20.

279



jizlivými slovy: „Což jste i vy svedeni?
Zdaliž kdo z náčelníků uvěřil v něho aneb
z fariseů ? Ale jen zástup tento, který ne
zná zákona — zlořečeni jsou.“

Jediný člen veliké rady pokusilse pro
mluviti proti této nespravedlivosti. Byl to
Nikodem, zákoník, jenž byl k Pánu. ři
šel v noci. Od té doby miloval tajně Mi.
stra, neboť milost se ho dotkla, ale neměl
dosti sil, aby se jí cele oddal. „Zdaliž zá
kon náš, “ pravil, „odsuzuje člověka, leč

prvé uslyší od něho a pozná, co činí?“ato obrana byla sice nesmělá, ale členové
velerady se rozčilili: „Což i ty jsi z Gali
leje ?“ křičeli. „Zpytuj Písma a viz, že z
Galileje prorok nepovstává.“ Tito vykladači

Zákona byli zaslepení vášní a zapomínali,že kraj, kterým pohrdali,zrodil mnoho pro
roků, Eliáš oc ázel z Thisby, onáš, Na
hum a Oseáš z krajin severních. Byli za
slepeni a rozčileni, tak že nebyli schopní
rozumně uvažovali, i rozešli se nic nepo
řídivše a vrálili se každý do svého domu.

280



HLAVA PÁTÁ.

Slavnost stánků.
(Pokračování.)

I. Cizoložná žena.
Jan, VIII., 1-59.

Večer opustil Ježíš město a odešel na
horu Olivovou. Tam trávíval noc po dobu
svého pobytu v Jerusalemě. Buď mu tam
někdo nabídl přístřeší, aneb nocoval v ú
krytu stromů nemaje kam složiti hlavu.
Ráno vrátil se do chrámu a „veškeren lid
přicházel k němu; i posadil se a učil jej“.
Členové velerady neustali ho pronásledo
vati; ale pochopili,že musí především lid
mu odlouditi a prolo upiali pozornost k tomu
cíli. Stala se věc, která byla přízniva jejich
záměrům.

Doba sedmi dnů, ztrávených v listna
tých stáncích, nebyla bez nebezpečenství
pro ctnostný život Israelitek, Veselí často
neznalo mezí a právěté noci byla dopa
dena žena při cizoložství. Již dávno ne
bylo zvykem kamenovati provinilou man
želku*), pouhý rozvod smyl urážku manželi
způsobenou a zvláště za té doby, kdy si
Římané vyhrazovali právo na život a smrt,
nebyl přípustný jiný trest. Přece však
přivlekli členové velerady hříšnici do chrá
mu, postavili ji předPána a pravili: „Mistře,
tato žena byla dopadena v cizoložství při

———

s) Deut., XXII, 22-24.
231



činu samém; v Zákoně pak Mojžíš nám
přikázal takové kamenovati. Co tedy pravíš
ty?“ Chtěli ho přiměti, aby se buď vyslovil
proti Mojžíšovi ve prospěch ženy nebo
aby ji odsoudil k smrti. Dobře předvídali,
že nejen poškodí dobrou pověst o své
dobrotě, rozhodne-li se pro druhou mož
nost, nýbrž také uvalí na sebe pomstu

Římanů. Ježíš prohlédl snadno jejich pikle;pod rouškou horlivé zbožnosti viděl jen
pokrytectví. Proto vůbec neodpověděl,nýbrž
shýbnuv se počal psáti prstem v písku.
Dával na jevo, že zaměstnání bez všeliké
důležitosti, psáti písmena v prachu bez
ladu a skladu, pokládá za důležitější věc
než otázku zákoníků.

Ti se tvářili, jako by nerozuměli ne
všímavosli Mistrově. Pořád mu ukazovali
zahanbenou ženu cizoložnou a doléhali
naň pohledy i slovy, Ježíš zvednul se řka:
„Rdo z vás je bez hříchu, vrz první na ni
kamenem“. Nerušil zákona krve, ale chtěl,
aby jej vykonávaly jen ruce, které jsou
ho bodny. Nikdo však nevystoupil. Všichni
si ještě troufali. Ježíš zhýbnuv se znova
psal na zemi. Dlejednoho zajímavého
variantu psal tam jejich hříchy“) a každý
z nich porozuměl. Zákoníci a fariseové
mlčeli; pustili hříšnici a sklopili zrak. Za
hanbeni vytratili se jeden po druhém,
nejprve starci, zešedivělí v hříších, potom
mladí mužové. Po chvíli zůstal tam jen
Ježíš a provinilá žena, „vtělená bída a vtě
lené milosrdenství.“**)

Žena chvěla seu nohou Mistrových. Ježíš
opět se pozvedl a spatřiv u sebe jen ji,
pravil: „Ženo, kde jsou ti, kteří žalovali

S) "Bysadev 313 100 řy VD: ÍZAoT0VZTY TS
ay297:23 Codex Nanianus (U).

**) Sv. Augustin, in Joan., VIII.
282



na tebe? Nikdo-liž tě neodsoudil?“ A ona
řekla: „Nikdo, Pane.“ Ježíš pak řekl jí:
„Ani já tě neodsoudím. Jdi a více nehřeš I“

Toto odpuštění bylo divem lásky, ale
převrátilo úplně dosavadní názory mravní,
lak že ještě dlouho zůstalo pohoršením v

církvi. Obyvatelé vchodu bylinemilosrdník cizoložství, a když přijali křesťanství,
byli neradi, že Ježíš, jenž tak dbal cud
nosti, chránil veřejně padlou ženu, že po
kořil její žalobce a uchránil ji treslu smrti.

p podporoval tou shovívavostí hříšníků?Tak se obávali mnozí pastýři duchovní a
proto zamlčovali vypravování evangelia.
Některé církve je dokonce vytrhly ze svých

knih a dnes ještě marně je hledáme vemnohých starých rukopisech.Pozdější věky
nabyly o tom správnějšího názoru a vrá
tily nám ono místo v evangeliu, jež uka
zuje srdce Ježíšovo v pravém světle. Žádné
jiné nepoučuje nás lépe, že vítězstvím cud
nosti není štítiti se poskvrněné duše, ný
brž obroditi ji, jako paprsek sluneční, jenž
i bahno ozařuje a nepotřísní se. Tím, že
zachránil ženu cizoložnou, chtěl nám Mistr
ukázati, že láska a odpuštění spíše zabrání
zlu než trest smrti, připomenouti muži,
který je shovívav k vlastním nedostatkům
a přísný k ženě, že hřích je stejný před
božskou spravedlností, a především vští
piti hříšnicím, které svět zavrhl, že není
skvrny, které by Ježíš nechtěl smýti, a
není hříchu, jehož by nechtěl odpustiti, li
tujeme-li. |

Ježíš usedl potom v Pokladně a poučo
val lid dále. Tato část chrámu bylo nádvoří
vyhražené ženám, tam bylo třináct pokla
den, do nichž se dávaly dary. Tam stály
dva svícny padesát stop vysoké, pozlacené.
O slavnosti bývaly každé noci rozžeho
vány pochodně na vrcholku, a ty ozařo

283



valy celé město a všechen lid tančil okolo
ři hudbě fléten a strunových nástrojů.

Ježíš pohlédnuv na zhaslé pochodně vhodně
pravil: „Já jsem světlo světa; kdo mě ná
sleduje, nebude choditi ve tmách, nýbrž
bude míti světlo života.“

Znova přišli fariseové mezi posluchače.
Ihned pozdvihli se proti tomu svědectví a
prohlásili je za neplatné, protože je Ježíš
vydával sám o sobě. Pán odpověděl, že
světlo se nemusí dokazovati, stačí, že svítí.
Žádají-li však přece výpovědi dvou svědků
dle Zákona,může uvésti mimo své svě
dectví výpověď Otce, který ho poslal na
tento svět, Fariseové se počali posmívati
slovům těm a žádali ho, aby jim předvedl
svědka, o němž mluvil. Ježíš jim namítl,
že by uzřeli Otce v něm, kdyby jen chtěli
otevříti oči. Zmínka o jeho božství jen po
pudila nespokojence a někteří navrhli, aby
byl potrestán. Ale ani tehdy „nikdo ho ne
Jal, neboť ještě nepřišla hodina jeho.“

Ježíš klidně pokračoval a jako již dříve,
předpovídal i nyní svoji blízkou smrt a tí
seň, jež potom nastane židům, řka: „Já
jdu, a budete mě hledati a ve svém hříchu

zemřete. Ram jé jdu, vy nemůžete přijíti.“„Tedy řekli židé: Zdaliž sám sebe zabije,

že praví : Kam já jdu, vy nemůžete přijíti ?“ Lid se domníval, že samovrah za
padne v nejtemnější hlubiny pekla.*) V ty
propasti by sestoupil Kristus, že by ho tam
nemohli následovati ? Ježíš dal posměva
čům cítiti, že se peklo hodí pro ně lépe
než pro něho. „Vy jste zdola,“ pravil, „já
shora jsem. Vy jste z tohoto světa, já ne- 
jsem z tohoto světa. Proto jsem vám řekl,
že zemřete ve svých hříších, neboťneuvě
říte-li, že já to jsem, zemřete v hříchu svém.

*) Josephus Flavius, Bellum Judaicum, III, 8,5.
284 :



Tu pravili jemu: Kdo jsi ty? Ježíš řekl
jim: Vůbec to, co vám i mluvím,“ a opa
koval znova dřívější výklady, že celé jeho
učení, znalost lidí, právo je souditi nepo
chází z něho, nýbrž z Otce. který ho po
slal. Těmi slovy uvedl své nepřátele do
rozpaků, ale oni nezmoudřeli, neboť ne
pochopili, že má Boha za otce. Pán pra-.
vil ještě, že toliko jeho smrt rozptýlí jejich
slepotu. Pak mluvil o své vlastní jednotě
s Bohem, o své poslušnosti, o kříži, na
němž bude povýšen, na němž jeho Otec
nenechá ho samotna. A vložil do svých
slov tolik účinné síly, že mnozí, i nejza
tvrzelejší, pocítili lásku k němu.

Ale byl to jen plamének víry na shas
nutí, sebe menší zavanutí jistě jej zdusilo.
Zkouška hned nastala. Ježíš oslovil ty židy,
kteří v něho uvěřili, řka: „Zůstanete-li ve ,
slově mém, budete v pravdě učeníky mými,
a poznáte pravdu, a pravda osvobodí vás.“
Posledními slovy probudil jejich předsudky.
„Potomstvem Abrahamovým jsme a nikdy
jsme nikomu nesloužili,“ namítali; „kterak
ty pravíš: svobodní budete ?“ Ježíš ukázal
jim, že jako hříšníci jsou otroky hříchu
a mohou si činiti nároky jen na nejposled
nější místo v domě Otcově. On jako syn
musí je osvoboditi, aby se stali v pravdě
svobodnými. Židé namítali: „Olcem naším
jest Abraham. Řekl jim Ježíš: Jste-li sy
nové Abrahamovi, skutky Abrahamovy
čiňte. Ale nyní hledáte mě usmrtiti, člo
věka to, který jsem vám mluvil pravdu,
již jsem slyšel od Boha; toho Abraham
nečinil. Vy činíte skutky otce svého.“ Po
chopili, že Ježíš mluví o mocích pekel
ných, jež je sváděly s pravé cesty jako.
božstva pohanská svedla jejich předky, že
je obviňuje po způsobu proroků, že zapro
dávají svoji duši lži a jsou synové hříchu.

285



„My jsme se nezrodili z cizoložství“ od
pověděli. „Máme jednoho Otce, Boha.. Je
žíš tedy řekl jim: Kdyby vaším otcem byl
Bůh, milovali byste mě, neboť já jsem z
Boha vyšel a přišel... Vy jste otceďábla
a chcete činiti žádosti otce svého. On byl
vrahem od počátku a nestál v pravdě, ne
boť pravdy není v něm. Kdo z vás bude
mne viniti z hříchu?“ A postaviv proti
klamům toho, jenž jest lhářem a otcem lži,
svatou pravdu svých slov, pokusil se vští
piti pravdu vykladačům zákona, kteří na
okamžik v něho uvěřili.

Fariseové byli krutě raněni ve své pýše
a jejich srdce bylo od té doby uzavřeno

"milosti. Odpovídali Ježíšovi jen urážkamí
a nadávali mu Samaritánů a posedlých.
Pán se pokusil je uchlácholiti a vysvětlo

©val jim, že jeho jediným účelem jest sláva
Otce, a sliboval život věčný těm, kteří při
jímají jeho nauku: „fimen, amen pravím
vám: Bude-likdo zachovávati slovo mé,
neuzří smrti na věky.“ Židé to pokládali
za nové rouhání a pravili: „Nyní jsme
v pravdě poznali, že zlého ducha máš.
Abraham umřel i proroci, a ty pravíš:
Bude-li kdo zachovávati slovo mé, neokusí
smrti na věky. Zdaliž jsi ty větší nežli
otec náš Abraham, který zemřel? Také

roroci zemřeli. Kým činíš sebe sama?“.
pasitel mluvil znova o své jednotě s Otcem,

který ho oslavuje: „Jest to Otec můj“,

pravil, „o němž vy pravíte, že jest Bohemvaším. A nepoznali jste ho, ale já ho znám
a řeknu-li, že ho znám, budu podoben
vám, lhářem. Avšak znám jej a slovo jeho
zachovávám. Abraham, otec váš, zaplesal,
aby viděl den můj: i viděl a radoval se.
Tu řekli židé: Padesáte roků ještě nemáš
a Abrahama jsi viděl?“ Ježíš odpověděl
jen, že je věčný jako jeho Otec: „Fimen,
286



amen pravím vám: Prve než Abraham
byl, isem já“. |

Při této řeči zlost židů neměla již mezí.
Všichni se vrhli na hromadu kamení ke
stavbě chrámu a chtěli Nazaretského ka
menovati. Ve zmatku však Ježíš odešel,
skryl se a vyšel bez pohromy z chrámu.

IH.Slepý od narození.
Jan, IX., 1-41; X., 1-21.

Venku nalezl Ježíš klid a bezpečí.
Procházeje volně městem, spatřil slepého
oa narození, který žebral a zastavil se
u něho. Učeníci byli upokojenií klidem Páně
a skupili se kol ubožáka. „Mistře“, tázali
se ho, „kdo zhřešil, tento-li, či-li rodičové
jeho, že se slepý narodil?“

Židé věřili, že Bůh mstí nepravost ro
dičů na dětech, a proto viděli v každém
utrpení pokutu za poklesek a vyptávali se
na vinníka. Láska křesťanská nedovoluje
takového zvídání. říni hříchy slepcovy ani
hříchy rodičů nebyly příčincu toho ne
štěstí. Podobným nehodám jest každý člo
věk vystaven. Neštěstí slepcovo dopustil
však Bůh, aby zjevil svoji slávu. Smrt
Kristova se blížila, jen několik světlých
chvil mu zbývalo. Prohlásil, že jich užije

k tomu, aby činil polen toho, jenž hoposlal a aby posílil apoštoly novým zázra
kem. „Pokud jsem na světě“, pravil, „jsem
světlem světa“. Dopověděv plivl na zemi
a udělav ze slíny bláto. pomazal mu oči
a řekl mu: „Jdi, umyj se v rybníce Siloe“.
Rybník ten se jmenoval dle Mesiáše,„Poslaný, Šiloah“/a věstil ubožáku jas a u
zdravení. Sestoupil do rybníka, umyl se
v důvěře ve slovo Mistrovo a vrátil se
uzdraven.

287



Poprvé zářily oči v jeho obličeji. Sou
sedě a ti, kteří ho vídali žebrati, nemohli
ho poznati. „Není-li to ten, jenž sedával
a žebral?“ pravili. Jedni odpovídali: „Jest
to on“. Jiní zase: „Nikoliv, ale jest? mu
odoben“. On však řekl: „Já jsem to“.
edy řekli jemu: „Rterak se otevřely oči

tvoje ?“ On odpověděl: „Ten člověk, který
slove Ježíš, udělal bláto a pomazal mi oči
a řekl mi: Jdi k rybníku Siloea umyj se.
I šel jsem a umyv se vidím. I řeklijemu:
Kde jest on? Pravil: Nevím“.

Byla pak sobota, když Ježíš udělal bláto
a otevřel mu oči. Porušil tak předpisy
mistrů, kteří nedovolovali užívati léků ve
svátek, ba ani ne slinou potfrati choré oko
a porušil je ve chvíli, kdy fariseové chtěli
ho kamenovati. Svědkové zázraku běželi
ohlásiti členům velerady, co se událo. Ve
lerada nezasedala pravidelně v sobotu, ale
pro události, které od rána vzrušovaly lid,
zdržela se většina jejích členů na nádvoří.
Uzdravený slepec byl k nim přiveden.
Zahájili s ním vyšetřování a tázali se ho,
jak se věc sběhla. A on opakoval: „Bláto
položil mi na oči a vidím“.

Výpověď ta je uvedla do rozpaků. Ně
kteří říkali: „Není tento člověk od Boha,
neboť nešetří soboty.“ Jiní upřímnější od
povídali: „Rterak může člověk hříšný či
niti takové divy ?“ I byla roztržka mezi
nimi. Vyptávali se znova slepého: „Co ty
pravíš o něm, protože ti otevřeloči ?“ On
pak řekl: „Jest prorokem.“ Z určitostí toho
doznání seznali členové velerady, že jim
zbývá jen jediná naděje, totiž usvědčiti
toho člověka z podvodu. Nechtěli tedy vě
řiti, že byl slepým a že prohlédl, až po
volali jeho rodiče.

Rodičové byli chudáci jako jejich. syn.
Dostavili se k vrchnímu soudu- poděšeni.
288



] ve svém zmatku zachovali si svůj vro
zený důvtip. I tázali se jich řkouce: „Ten
to-liž lest váš syn, o němž vy pravíte, že
se slepým narodil ? Kterak tedy nyní vidí?“
Rodiče jeho odpověděli jim a řekli: „Vífme,
že tohle je náš syn a že se slepým naro
dil, ale kterak nynf vidf, nevíme; jeho se
ptejte, má léta, ať sám mluví o sobě.“ Vy
táčeli se takto ze strachu, neboť velerada
již ustanovila, vyzná-li někdo Ježíše jako
Vykupitele,žebudevyobcována vyloučen
ze synagogy.

Členové velerady povolali tedy opět sle
pého a zapřísáhli ho, aby popřel svoje svě
dectví. „Vzdej chválu Bohu“ řekli mu.
„My víme, že ten člověk jest hříšník.“ On
tedy řekljim: „Je-lihříšník,nevím; jedno
vím, že byv slepým nyní vídím.“ Z této
odpovědi poznali, že mají před sebou člo
věka poctivého, ale i rázného, statečného
a že jak s jeho rodiči, tak ani s ním ni
čeho nepořídí. Buď nevěděli, jak věc roz

uzliti, buď hledali nějakou chybnou výpověď, a proto zase se ho otázali: „Čo ti
učinil? Kterak otevřel ti oči?" Ale slepého
omrzelo opakovati totéž zbytečně a proto

ravil: „Pověděl jsem vám již a neslyšeli
jste? Proč chcete opět slyšeli? Zdaliž i
vy chcete býti učeníky jeho ?“ Tímto ú
směškem byli uraženi, obořili se na něho
a zahrnuli ho nadávkami: „Ty jsi učení
kem jeho, -my jsme učeníci Mojžíšovi. My
víme, že Mojžíšovi mluvil Bůh, o tomto
však nevíme, odkud jest.“ Slepý nedal se.
zastrašiti a počal se posmívati ještě smě

leji: „To jest věru divná věc, že v, nevíte, odkud jest, a otevřel mi oči. Víme,
že hříšníků Bůh neslyší, nýbrž je-li kdo
bohabojný a činí vůli jeho, toho slyší. Od
věků nebylo slýcháno, že by byl kdo 0
tevřel oči slepěmu od narození. Kdyby ten
19 289



to nebyl od Boha, nic by nemohl činiti“
Při těchto slovech se členové velerady roz
hněvali a povstali se svých míst. Žebrák
jakýsi odvažuje se vzdorovati učitelům is
raelským! „Všecek jsi se v hříchu naro
dil, a ty učíš nás?“ pravili. Chopili se ho
a vyvrhli ze synagogy.

ásilím tím octl se v témž postavení
jako jeho dobrodinec, neboťJežíš proto asi
již nekázal v synagogách, že byl z nich
vyloučen byv vyobcován od velerady. —
Božský Mistr nemohl si nevšimnouti prv
ního vyznavače, který byl pronásledován
pro něho. Pátral po něm a naleznuv ho
pravil mu: „Věříš-li v Syna Božího? On
odpověděl a řekl: Kdo jest to, Pane, abych
v něho uvěřil? Ježíš řekl jemu: I viděl jsi.
jej, a ten jest to, jenž s tebou mluví. Ón
pak řekl: Věřím, Pane.“ A padnuv před
ním klaněl se mu.

Ježíš ihned velebil tuto živou víru, ví
tězství světla, jež přinášel na svět, a které
bylo tak mocné, že osvěcovalo ponížené
a oslepovalo pyšné. Mistr to prohlásil tak
otevřeně, že fariseové v zástupu cítili se
dotčení jeho slovy. I řekli jemu: „Zdaliž
jsme i my slepí?" Ježíš odvětil, že nikdo
nemůže za to, zrodí-li se v temnotách. Jen
ten je vinen, kdo v nich zatvrzele setr
vává: „Kdybyste byli slepí,“ pravil, „ne
měli byste hříchu; nyní však pravíte: Vi
díme; hřích váš zůstává.“ Domýšliví fari
seové nezasluhovali, aby si jich Pán ještě
všímal. Obrátil se tedy k slepému a po
dobenstvím ho utěšil, aby se nermoutil, že
byl vyloučen ze synagogy.

Novým podobenstvím vyvolal Mistr 0
braz židům známý, totiž ovčinec. Ovčinců
je mnoho v horách judských. Dodnes u
chovaly si týž vzhled. Obkličuje je široká,
kamenná zeď, a na ní trnité křoví.Pastýři
290



shánějí tam k večeru svá stáda a jeden
z nich jest na stráži, neboť ve tmě číhá
na ně mnoho nepřátel. Vlk obchází kolem,
leckdy pardál přeskočí ohradu, nebo noční
zloděj shledav, že úzké dvéře jsou zavřeny,

Pizí se podél zdi a pokouší se ji přelézti.le vrátný bdí, maří každý útok a otvírá
jen skulečným pastýřům, těm, kteří vchá
zejí dveřmi. Ráno každý pastýř vychází
první z ohrady se zahnutou holí, počítá
ovce jednu za druhou, potom vede stádo
na pastvu, a ono se za ním popásá. Časem
zavolá a rozběhlé ovce se sbíhají. Ozve-li
se však cizí hlas, všechy stanou vydě

šeny, zdvihají hlavu a dávají se na útěk,„neboť neznají hlasu cizích.“
Ježíš kreslil tak obraz Církve, ovčince,

v němž Kristus jest zároveň branou a pa
stýřem. Nikdo nezasluhuje jména „poslýř,“
nevchází-li Ježíšem a nemá-li od něho
svoje poslání. Spatní pastýři přišli před
ním a sváděli stádo Boží, všichni však,
kněží, zákoníci, fariseové, ať předstírali ja
kýkoli zevnějšek, byli jen zloději, kteří
vstoupili, aby kradli, nebo lépe mrzcí ná
jemníci, kterým málo záleží na ovcích a
kteří prchají před vlkem, nechávajíce mu
stádo na pospas. „Já jsem pastýř dobrý,“
pravil Ježíš, „a znám ovce své a znají mne

moje .«.. Já jsem přišel aby měli život aměli hojnost.“ Takové útočiště nabízel Je
žíš slepci vyvrženému ze synagogy. Hned
však obrátil zřetel také na pohany, odstr
čené od židovské společnosti, a pravil:
„Mám ještě jiné ovce, kteréž nejsou z to
hoto ovčince; i ty musím přivésti, a hlas
můj slyšeti budou, a bude jeden ovčineca jeden pastýř,

„Já jsem pastýřdobrý,“ řekl ještě, „Do
brý pastýř dáváživot za ovce své“ A kr
vavá oběť, jež tak často mu připadala na

291



mysl, zaujala ho úplně. Mluvil o ní ote
vřeně k zástupu řka:„Nikdo neodnímá
ode mne života, nýbrž já jej dávám sám
od sebe, abych jej zase ujal.“ Zemře tudíž
a dokonale se obětuje, aby byl poslušen
Otce, a proto ho Otec miluje láskou ne
konečnou.

Pro tyto řeči povstala roztržka mezi
židy. Večer toho. dne,kdy tolik hněvu se
rozpoutalo, tolik rukou se pozdvihlo, aby
byl Ježíš ukamenován, bylo v Jerusalemě
slyšeti jen projevy nepřátelské spolu s hla
sy příznivějšími. „Má ducha zlého a blázní,“
pravili mnozí; „proč ho posloucháte ?“ Jiní
pravili: „To nejsou slova posedlého. Mů
že-liž duch zlý otevříti oči slepých ?“ Ježíš
využil tohoto rozdvojení a vzdálil se hned
z Jerusalema, neboť členové velerady pla
nuli nenávistí a nebylo radno déle jim
vzdorovati. ©



HLAVA ŠESTÁ.

Sedmdesátdva učeníci
Luk., X., 1-42. — Mat., XI., 20-30.

Ač byl Bohem, cítil Ježíš lidsky. Ra
doval se jako my, shledal-li se s tím, co
miloval, se svou vlastí, s místy, kde byl
pracoval, a strádal. Proto byla mu Galilea
drahá a ani nevděk obyvatelů jejích nebyl
s to, aby ho od ní navždy odvrátil. Tam
tedy zamířil z Jerusalema, Shledal tam týž
chlad jako před slavností. Jen apoštolové
a hlouček učeníků zůstal mu oddán. A
proto chtěl Pán jinam nésti Blahou Zvěst
a vyvolil si sedmdesát dva Galilejské, již
mu byli věrni,a vyslal je před sebou „do
každého města i místa, kam hodlal sám
přijíti“. Svatý Lukáš podotýká, že tito noví
učeníci neměli nic společného s dvanácti
apoštoly, které si Pán původně vyvolil.

aké poslání jejich bylo jiné, a jaké bylo,
je patrno z naučení, jež jim Mistr udělil,
neboť z předpisů, které dal nedávno apošto
lům, opakoval sedmdesáti dvěma učeníkům
jen ty, které se týkaly kratšího poslání.
Jen několik dní mohli pracovali na roz
sáhlé žni. Neměli se o nic starati, měli
jíti bez měšce, bez mošny, bez obuvi, ces
tou nemařiti času dlouhým pozdravováním,

nýbrž jn přímo k cíli, a přijdouce doměsta, kam je posílal, měli vykonati svůj
úkol bez odkladu. „Nechoďte dům od do
mu“, pravil Pán, „vejděte do prvního domu,
jenž se olevře, zůstaňte tam a jezte a pijte

293



co vám předloží“. Pro toho, kdo zná vý
chodní pravidla zdvořilosti, nejsou tyto
příkazy ničím podivným. Ještě dnes, při
jde-li cizinec do arabské vesnice, se všech
stran ho zvou a nutí, aby chodil s hostiny
na hostinu. Ježíš zakazoval učeníkům, aby
nemařili času těmi projevy. Jeho hlasatelé
evangelia nebyli vysláni na pozemské hody,
nýbrž aby volali lidi ke kajícnosti, uzdra
vovali nemocné, připravovali cesty Páně
a hlásali království Boží.Kdyby některé
město jich nepřijalo, přikázal jim, aby
vyšli na náměstí a řekliodbojnému městu :

„L prach, klerý se nám na nohou přichytilz města vašeho, stíráme vám; to však
vězte, že se přiblížilokrálovství Boží. Pra
vím vám, že Sodomě bude v onen den
lehčeji než městu tomu“

Učeníci poslechli těch rozkazů a vydali
se po dvou na cestu, ale Ježíš zůstal na
březích jezera. Spasitel chodil těmi konči
nami jako jindy, ale ne již s takovým vý
sledkem, neboť slovo jeho bylo odmítáno,
prázdno bylo kolem něho, a on bloudil po
této zemi, již zahrnul svým dobrodiním,
jako cizinec. Byl zarmoucen tolikerým ne
vděkem a odešel z osad jezerních a činil
jim výčitky tím trpčí, čím více je miloval:
„Běda tobě Korozaim, běda tobě, Betsaido |

Neboť kdyby v Tyru a Sidonu byly seudály divy, které se udály ve vás, bylib
dávno v žíni a popeli sedíce činili pokání.
Avšak Tyru a Sidonu bude lehčeji na
soudě nežli vám. A ty Rafarnaum, až do
nebe povýšené, až do propasti budeš po
hříženo“.

Ježíš opustil pobřeží a šel do Pere
chtěje dohoniti svých učeníků. Tu spatřil,
jak se vracejí rozradostnění. Rdyž je po
sflal, mluvit jen o nebezpečenstvích, o vlcích,
o nehostinných příbytcích a městech. Dal
294



jim moc uzdravovati nemocné, a vskutku
nemoci mizely před nimi při pouhém zvuku
jeho jména. „Mistře“, volali, „také zlí du
chové se nám poddávají ve jménu tvém“,
Ježíš se radoval s nimi, avšak chtěl je
povznésti k vyšším věcem.

Nebylo divu, že jeho jméno vítězilo
nad mocnostmi pekelnými, neboťpo vzpouře
objevil se anděl provinilý před věčným
Synem Otce. Nemohl snésti jeho pohledu
a padl s nebe jako blesk. A když Slovo

tělemučiněnojest, pád jen I ještě hlubší
a kníže temnot pozbyl p ední své moci.Dle slov žalmistových*)měli apoštolové
„choditi po hadu aS bazilišku, šlapati po:
Ivu a draku“, Jed, zloba, rozlícené šelmy,
vše, co na světě pochází z hříchu a z moci:
satano „unikalo jeho vládě. Nepřátelská
moc by a mu urvána a nic nemělo škoditi
učeníkům JJežíšovým. „řívšak z toho se
neradujte“, pravilještě Mistr, „že duchové
se vám po dávají, nýbrž radujte se, že
jména vaše napsána kou v nebesích.“

Tu Spasitel zaplesal v Duchu svatém
a pravil: „ Velebím tebe, Otče, Pane nebe

i země, že jsi Pat tyto věci před mou
drými a opatrnými a zjevilpi Je malě“zalíbi
m ano, Otče,že tašecko jest mi dáno od Otce mého a nikdo
neví, kým jest Syn, leč jedině Otec a kým
jest Otec, leč jedině Syn, akomu by chtěl
Syn zjeviti“

Tak zaníceně nemluvil Ježíš od té doby,
co vyvrhla ho vlast jeho. A mluvil tak
proto, že města, jimž Sedmdesát dva uče
níci ohlásili jeho příchod, se na něho těšila.
Naplněn city, jež ho nadchly k oné mod
litbě, pravil svým učeníkům : „Pojďte ke
mně všichni, kteří se lopotíte a jste ob

*) Ž. XCL, 13.
295



tíženi, a já vás občerstvím. Vezměte jho
mé na sebe a učte se ode mne, neboť
jsem tichý a pokorný srdcem: a naleznete
pokoj duším svým; neboť jho mé jest
sladké a břímě mé jestléhké““, A po tomto po
zvání znova radostně zvolal: „Blahosla
vené oči, které vidí, co vy vidíte. Neboť
pravím vám, že mnozí proroci a králové
přáli si viděti, co vy vidíte, a neuviděli,
a slyšeti, co vy slyšíte, a neslyšeli“,

Radost ta byla brzo zkalena. I v od
lehlých krajinách byli zákoníci. Jeden
z nich vstal, aby Ježíše zkoušel. „Mistře“,
pravil, „„comusím učiniti, abych obdržel
život věčný?“ Pán věděl,kam bije. A řekl
jemu: „Co jest psáno v Zákoně? Kterak
tam čteš ?“ Mojžíš předem iiž zjevil dvě
základní přikázání života křesťanského*“).
Žid tedy jen opakoval, co od věků říkali
proroci a vykladači Zákona Israeli: „Mi
lovati budeš Pána Boha svého z celého
srdce svého a z celé duše své a ze vší
síly své i ze vší mysli své, a bližního
svého jako sebe samého.“I řekljemu Ježíš:
„Dobře jsi odpověděl; to čiň a živ budeš“.
Těmi slovy nikterak neuspokojil zákoníka,
neboť ho pokořovala dával mu na jevo,
že otázka jeho byla nerozvážná, a že zná
Zákon lépe než on. Chtěl se tedy ospra
vedlniti a řekl: „A kdo jest můj bližní ?“
Židé pohrdali cizinci a proto Pán nechtěl
míti odpověď z úst svého protivníka a hle
dal ji v tom, co bylo kolem.

Tehdy právě putoval božský Mistr hor
natou krajinou mezi Jerichem a Jerusale
mem. Cesta, po níž šel, právem nazvána
„cestou krvavou"**). Vine se popahorcích,
jichž vrcholky podobají se vinám rozboubmm<0

*) Deuter., VÍ., 5; Levit., XIX., 18.
*) „Adommim“. (Sv. Jeronym, de locís Hebraeis.)



řeného moře. V této pustině často bývají
ocestní přepadáni beduiny a zůstávají

ežeti plní ran a zahynou, nepřijde-li někdo
a neslituje-li se nad nimi. Pán vypravoval
jeden ový případ, jak člověk kterýsi
upadl mezi lupiče, ti ho obrali, zranili a
nechali polomrtvého ležeti. Mezi svatým
městem a Jerichem, městem kněžským,
chodfvalo mnoho levitů. [ přihodilo se, že
kněz jeden sestupuje z Jerusalema spatřil
raněného. AAuzřev jej pominul. Podobně
i levit přibyv k tomu místu a uzřev jej

pominul Potom však přišel třetípocestný.árod, z něhož pocházel, byl sice zloře
čený v Israeli, ale byl to dobrý Samaritán,
důstojný obraz Spasitele. „Spatřiv raně
ného pohnul se milosrdenstvím. I přistoupil
k němu a ovázal jeho rány naliv na ně
oleje a vína a vloživ jej na své hovádko
dovedl ho do hospody a měl o něj péči.
A druhého dne vyňav dva denáry dal je
hospodskému a řekl: Měj o něj péči, a co
nad to vynaložíš, já ti nahradím, až se
budu vraceti.“

„Kdo z těch tří zdá se tobě,“ tázal se
Ježíš, „že byl bližním tomu, jenž upadl
mezi lotry?“ Nebylo možno se rozpako
vali. Přece však zákoník nevyslovil jména
Samaritánova. „Ten, jenž mu prokázal mi
losrdenství,“ řekl. Ježíš nic na to neřekl.
Nevinnou lstí, jaká jest v oblibě u obyva
telů Východu, přinutil svého protivníka,
aby se sám vyjádřil, co jest pravá láska
k bližnímu. „Jdi“ pravil zahanbenému zá
konfku, „a čiň i ly podobně.“

Cesta vedla do Jerusalema, ale Ježíš
tam nedošel, „Zastavil se, jak vypravuje
svatý Lukáš, v Bethanii, městečku na ná
horní rovině judské za horou Olivovou.
Tam žila rodina, již Ježíš miloval, Lazar
s dvěma sestrami, Martou a Marif. První

291



se nevdala a zůstala v domě bratrově;
druhá byla známa pod jménem hříšnice
Magdaleny. Kála se však, a Kristus vrátil

ji lásce jjejích příbuzných. Snad to bylatato nenadálá milost, jež připoutala Ježíše
svazkem přátelství k rodině bethanské. Či
snad byl Lazar oním milosrdným rabínem,
0 němž mluví Talmud?*) Snad slyšel jako
Nikodem a Josef z Arimathie Ježíše ve
veleradě a poznal, že jest Vykupitel? —
Všechny tyto dohady jsou stejně přípust
ny, protože evangelisté nevypravují, jak
vstoupil Lazar do království Kristova. Praví
toliko, že měl vysoké postavení, že žil v
přátelství s Ježíšem a že ho rád hostíval.

Toho dne nebyl Mistr očekáván v Bet
hanii, neboť příchodem jeho nastal ruch.
Zvláště Marta horlivě ho obsluhovala a pe
čovala, by nic nechybělo. Tišší Marie u
sedla u nohou Ježíšových, naslouchala jeho
slovům a pila dychtivě z pramenů života.
Marta to postřehla a zažárlila. I pravila Je
žíšovi: „Pane, nedbáš-li toho, že sestra má

nechala mě samou sloužiti? Řekni jí tedy,

ať mi pomůže.“ ečívé | jí odpověděl řka:
„ Marto, Marto, pečlivá jsi a znepokojuješ
se ve mnoha věcech, ale jednoho jest za
potřebí. Maria nejlepší stránku vyvolila,
která nebude odňata od ní.“

Mistr nekáral své hostitelky, že příliš
o něho pečuje, nýbrž že se rozptyluje ste
rostmi vnějšími. Sťastnějšíbyla přítelkyně
Kristova, klerá byla jím zcela zaujata. —
Šťastni jsou podle jejího příkladu ti, kteří
vedou život rozjímavý a ve svých klášte
rech neslyší hluku světa. Jim jest jednoho
potřebí, totiž míru duše v lásce. Oni znají
sladkost slov Mistrových: „Maria nejlepší

n vyvolila,která nebude odňataod
"4 Peah, I. 21, 2.

296



HLAVA SEDMÁ.

Fariseové v Pereji.
I. Modlitba. — Dva slepci. —

Němý posedlý zlým duchem. —
Znamení s nebe.

Luk., XI, 1-36. — Mat., IX, 27-34; XII, 38-45,

Opustiv Bethanii přešel Ježíš opět Jor
dán, aby hlásal evangelium v hornatém
kraji Gilead, který patřil Herodovi. Antipovi
a byl znám pod jménem Perea. V této
krajině, jak vypravuje svatý Lukáš, dlel
o samotě. Učeníci jeho zůstali opodál a
viděli ho, jak se modlí po způsobu oby

vatelů Východu, vzpřímen, s rukama pozdviženýma a očima upřenýma k nebi. Když
se domodlil, jeden z učeníků přistoupil k
němu a řekl: „Pane, nauč nás modliti se,
jakož i Jan naučil učeníky své.“ Mnoho
učeníků Jana Křtitele žilo v krajích blízko
Jordánu. Byl to nejspíše jeden z nich, jenž
se takto otázal Ježíše, Nebyl dlouho mezi
apoštoly a neznal modlitby Páně, jíž učil
Ježíš na hoře Blahoslavenství. Vzpomínal
si, jak Předchůdce se modlíval s učeníky,

a Pro si přál, aby Ježíš také se s nimimodlil.
Mistr ukojil jeho touhu řka: „Když se

modlíte, říkejte: Otče, posvěťse jméno lvé!
Přijď království tvé. Chléb náš vezdejší
dej nám dnes. A odpusť nám naše hříchy,
neboť i my odpouštíme všelikému vinníku
svému, A neuvoď nás v pokušení.“

299



Tato druhá forma modlitby Páně má
vzácný význam. Jest kratší u svatého Lu
káše než u svatého Matouše a ukazuje
nám, že Ježíš ponechává modlitbě volný
vzlet, i když předpisuje určité její znění.
Chce, abychom vzývali Boha jako otce,
žádali si především statků duchovních a
to nejen pro sebe, ale i pro jiné, milujíce
a odpouštějíce.

odlitby jest každému člověku třeba,
a proto Mistr dlouho o ní mluvil a dopo
ručoval, abychom se stále modlili a neu
stávali. Někdy nás Bůh hned nevyslyší, a
to proto, abychom lépe poznali cenu jeho
darů, více se pokořili, ale potom nás za
hrne důkazy lásky své. Dle svého zvyku
dal svoje naučení obrazně. Mluvil o otci,
jenž nedává hladovému synu kámen místo
chleba, štíra místo vejce, hada místo ryby,
žádá-li o ni; potom o člověku chudém, ale
pohostiném, jenž o půlnoci přijímá pocest
ného. Ihned běží a tluče na dvéře přítele
řka: „Příteli, půjč mi tři chleby, neboť pří

tel můj přišel z cesty ke mně, a nemám,co bych mu předložii.“ Ale přítel leží na
lůžku, dítky jeho s ním, dům jest zavřen.
Nechce vstáti. On však naléhá a nedá se
odbýti. Tluče, tluče stále, až dostane, čeho

otřebuje. „I já pravím vám,“ pokračoval
án, „proste a bude vám dáno, hledejte a

naleznete; tlucte a bude vám otevřeno.“
V téže době, ne-li téhož dne, učinil Je

žíš dva zázraky. Ubíral st k domu, v němž
přijal pohostinství, a tu dva slepci ho u
slyšeli, že jde. Hned ho následovali, vola

ice: „Smiluj se nad námi, Synu Davidův.“án dělal zprvu, jakoby neslyšel. Přijmouti
veřejně tento čestný název v Pereji, území
Herodově, znamenalo prohlásiti se za Vy
kupitele a vzbuditi řevnivost tetrarchovu.
Proto se jim vyhnul a vstoupil do domu.
300



Slepci přišliza ním. Jejich víra pohnula
Spasitele. „Věříte-li,“ pravil, „že to mohu
učiniti vám ? Rkoujemu: Ovšem, Pane“
Tu dotknul se očí jejich řka: „Staniž se
vám podle víry vaší. Ihned otevřeny sou
oči jejich. A pohrozil jimJežíš řka:Hleď:
te, ať nikdo nedoví se toho.“ Ale oni z ra
dosti rozhlásili to po celé krajině a jako
mnoho jiných způsobili svou neposlušno
stí, že vzrostlo nebezpečenství a nenávist
těch, iimž měl Mistr brzopodlehnouti.

Vyháněti zlé duchy pokládal Spasitel
za důležitější než uzdravovati nemoci tě
lesné, neboť se zdráhal uzdraviti slepé. Bez
váhání však zbavil němého zlého ducha.

Když pak židé ný by) hle, přivedlimučlověka němého, kterýbyl posedlý. A když
byl vymítnut duch zlý, němý ihned pro
mluvil. [ divili se zástupové řkouce: „Ni
kdy neukázalo se takto nic v Israeli.“ Byli
však tam fariseové, kteří znali pomluvu
rozšířenou V Galileji. Opakovali ji lidu,
který se dával snadno oklamati: „Skrze
knížete duchů zlých vymítá zlé duchy.:
Ježíš namítl ještě jednou, že oni sami a
jejich synové vymítají zlého ducha bez

přísppění zlého ducha, a žepeklo jako krávství každé proti sobě rozdělené zpustne.
A nepochází-li moc Ježíšova nad satanem
z Belzebuba, nýbrž s nebe, pak ovšem na
dešla hodina, kterou předpovědělIsaiáš,“)
že přišlo království Boží. „Zdaliž odňata
může být olbřímukořist?“ tázal se prorok.
„fíneb vyproštěno, co silák zajal? no,
toto praví Hospodin: Jistě, co zajal, olb
římu odňato bude; a mocný co zabral,
bude vyproštěno.“ Věštba se plnila. Na
darmo satan „silák ozbrojen Hlídá domu
svého mysle, "že v pokoji jest majetek jeho.

+) Is., XLIX, 24, 25.
301



Když však silnější než on přijda, přemůže
ho, odejme veškerou jeho zbroj, na niž
spoléhal, a rozdělí kořist jeho.“ Těmito bo
jovnickými obrazy prohlásil se Ježíš za
vítěze nad zlým duchem a lidem, kteří se
hříchem stali kořistí a nástrojem pekla,
zvěstoval, že je vyrve z otroctví a zahrne
věčnými dary.

Neměli se však všichni těšiti z tohoto
vysvobození, neboť národ, který Bůh mi
loval, odmítal spásu. Ježíš přirovnával jej
k člověku posedlému a mluvil o bludných
názorech židů a o jejich blízkém pádu.
Řekl, že zlý duch modloslužby vyšel z I
sraele v době zajetí babylonského a blou
dil po suchých místech, po zříceninách,
kde, dle slov Isaiáše proroka, „domy jsou
plny sov, sídlí tam pštrosi, chlupáči tam

oskakují a šakalové se tam ozývají.“*)
enašed nikde odpočinku vrací se do země

judské, kde přebýval tak dlouho, vidí ji
vyčištěnou, zbavenou modloslužby, zdobe
nou však toliko vnější spravedlností. Tu
jsa jist vítězstvím, jde, vezme s sebou sedm
jiných duchů horších než jest sám, vrátí
se do Israele, a vejdouce přebývají tam.

I stávají se poslední věci horšími než bylyprvní.
Poznali se fariseové v tomto obraze?

Není to patrno z evangelia, Zůstali asi za
slepeni, ale lid přece neutajil svého nad
šení, neboť žena jakás za všechny zvolala
v tu chvíli: „Blahoslavený život, který
tebe nosil a prsy, kterých jsi požíval“. File
on pravil: „Ovšem blahoslavení, kteří slyší
slovo Boží a ostříhají ho“. Těmito slovy
chtěl říci tělesnému Israeli, že jest doko
nalejší štěstí než mateřství, byť i božské,
počíti totiž Ježíše Rrista v srdci žárem

*) Is., XIII, 21, 22.
302



víry a roditi ho plněním jeho přikázání.
Zástup zatím rostl, neboť někteří židé

žádali větší zázrak než bylo uzdravení po
sedlého, žádali „znamení s nebe“. Pán
chtěl vyvrátiti pomluvu fariseů a proto ne
odmítl této žádosti a bylo možno v brzku
čekati nový div. Ježíš se obrátil k těm,
kteří vzbudili toto marné očekávání a na
zval je „pokolením zlým a cizoložným“
a odpověděl, že „znamení nebude mu dáno,
leč znamení proroka Jonáše“.

Zasloužili si toho pokárání, neboť Krista
uráželo, že jim stále nestačilo množství
zázraků, jež činil na zemi. Aby tito za
tvrzelci b li přesvědčeni, bylo by třeba,
aby sám Hospodin s otevřeného nebe po

tvrdi božskýÝ původ Ježíšových zázrakůproto řekl Pán těmto nevěřícím, že ne
uviší znamení kromě znamení určeného
celému světu, totiž zmrtvých vstání, jehož

předobrazem byl ponáš. rorok vyšel potřech dnech z hlubin mořských, aby nesl
spásu městu Ninive, Podobně i Kristus
setrvá tři dny a tři noci v lůně zemském
a vslane oslaven z mrtvých. Toto znamení
obrátilo pohany, ale židy nechalo v za
slepenosti.Ježíš jimto předpověděla pře
dem lkal nad jejich zavržením a pravil:
„Mužové ninivetští povstanou na soudě

s pokolením tímto a odsoudíj e neboťučinili pokání na kázání Jonášovo a hle,
více než Jonáš jest tuto. Královna jihu
povstane na soudě s pokolením tímto a
odsoudí je, neboť přišla od končin země,
aby uslyšela moudrost Šalamounovua hle,
více než Šalamoun jest tu“.

II. Ježíš a Iariseové.
Luk., XI., 37-54; XII., 1-59.

V poledne, kdy žžidé snídávali, přistoupilak Mistru jeden fariseusa prosil ho, aby
303



u něho pojedl.Ježíš přijal pozvání. U vchodudo jídelny očekávala ho čelná společnost
samých fariseů a zákoníků. Zdá se,
že apoštolové nebyli pozváni a tak byl
Mistr sám jediný mezi vykladači Zákona,
kteří byli malicherně domýšliví na své
vědění a zároveň mu záviděli jeho slávu.
Všichni, fariseové i zákoníci myli se před
vstupema tentokrát jistě tak učinili s větší
strojeností než obyčejně. Ježíš neučinil jak
oni, šel přímo ke stolu a položil se na po
hovku. Takovým opovržením k předpisům
těch horlivců ranil jejich ješitnost. Brzy

ohlédl hostitel na Ježíše. Proč, pravil si
ariseus, se neumyl? Jeho nespokojenost

měla ohlas u soustolovníků a ti počali tak
ostře mluviti, že Pán byl nucen je odbýti.
Pravil svým nepřátelům, že sice úzkost
livě čistí vnějšek nádoby, vnitřek však
nechávají plný loupeže a nešlechetnosti,
že zanedbávají almužnu, lásku k Bohu
a bližnímu, aby náboženstvím přikryli svou
tvrdost a pýchu. Potom se rozhořčila vy
slovil nad nimi trojí kletbu.

„Běda vám, fariseům, že desátky dá
váte z máty a routy a ze všeliké zelin
a pomíjíte soud a láskuk Bohu; toto měli
jste činiti a onoho neopouštěti.

Běda vám, fariseům, že rádi sedíte.
v prvních stolicích v synagogách a libu
jete si, když vás pozdravují na trhu.

Fariseově se chvěli. Jeden ze zákoníků,
který seděl blízko nich, odvážil se takto
odpověděti: „Mistře, tyto věci mluvě, haníš
také nás“. Ježíš obrátiv se k němu pravil:
„I vám zákoníkům běda, neboť obtěžujete
lidi břemeny nesnesitelnými a sami nedo
týkáte se břemen těch ani jedním prstem“.

yli stejně vinni jako fariseové, neboť
hleděli buditi úctu a obdiv, Stavěli pomní
ky prorokům, které otcové jejich zabili
304



a ve svých srdcích byli spoluvinnfky zlo
činu, neboť 1 osud přáli Spasiteli, SynuBožímu. Posléze přivlastňovali si klíč vě
dění, ne však aby učili lid, nýbrž aby jej
udrželi v nevědomosti. Kristus otevřel pře
nimi knihu, kterou stále zavírali, a v ní
byl rozsudek nad nimi psaný moudrostí
Boží: „Pošlu k nim proroky a apoštoly,
a z těch některé zabijí a jiné budou pro
následovat, aby se pohledávala od tohoto

okolení krev všech proroků, která se pro
évala od ustanovení světa, od krve Abelovy
až do krve Zachariášovy, který zahynul
mezi oltářem a chrámem. Ano, pravím

vám, bude se pohledávati od pokolenítohoto“.

Po této hrozbě chtěl Ježíš odejíti. Shro
máždění hosté ihned vstali. Zákoníci a fa
riseové naň doráželi a zasypali ho otázkami
hledajíce polapiti ho v řeči, aby jej ob
žalovali. Die výrazu svatého Lukáše“) byla
to zběsilá honba, zuřivá smečka sápala se.
na kořist, aby ji uštvala. Lid však neo

pusti božského Mistra a stál u dveřív taovém počtu, že šlapal jeden na druhého.
Hned bylo známo, co se událo uvnitř.
Rdyž viděli fariseové horlivost lidu, ne
zdržovali hosta. Pustili ho. Sotva vyšel,
varoval svoje učeníky před pokrytectvím
těch, kteří na něho doráželi. Nadešladoba,
aby se mohlo hlásati „na světle a na stře
chách, co se mluvilo dosud ve tmě a do
ucha v pokojích“. „Ale pravím vám“, řekl
svým přátelům, „nebojte se těch, kteří za
bíjejí tělo, a potom nemají více co by u
činili. Ukáži však vám, koho se máte báti:
bojte se toho, jenž když usmrtí, má moc
uvrhnouti do* pekla. Ano,pravím vám,
toho se bojte“. A povzbudil je, aby ho vy

+) "Evedpedovceg Šmptůzaí 34 Luk., XI., 54.
20 305



znávali beze strachu, až budou pronásle
dováni od týchž učitelů zákona, vláčeni
do synagog, před úřady a vlády. Ať se
nestarají, co by odpověděli, neboť Duch
svatý „naučí je v tu hodinu, co by měli
říci“.—

Lid poslouchal tiše. Tu jeden žid ze
zástupu oslovil Pána. Moc a vážnost Rri
stova mocně na něj působila, a myslil, že
nadešla vhodná chvíle, aby rozhodl rodin
nou při ve svůj prospěch. „Mistře“, pravil,
„řekni mému bratru, aťse rozdělí se mnou
o dědictví“. Ježíš odmítl žádost židovu,
neboť hledal v říši Vykupitelově jen svých
výhod. „Člověče“, pravil, „kdo pak mě
ustanovil nad vámi soudcem a dělitelem?"
Podobné starosti nebyly ho důstojny, neboť
on přicházel -hlásati světu, že „nejde život
z majetku“. Podobenstvím doplnil svou
myšlenku.

„Jednomu člověku přineslo pole hojnou
úrodu. I přemýšlelsám u sebe: Co mám
učinit? Neboť nemám, kde bych složil ú
rodu svou. A řekl: Tohle učiním: zbořím
své stodoly a vystavím větší, a tam složím
všecku úrodu svou i všecko zboží své a
řeknu své duši: Duše má, máš mnoho
zboží složeno na mnoho let; odpočívej,
jez, pij, vesel se. I řekl mu Bůh: Blázne,
této noci požádají duše tvé od tebe, a čí
bude to,co jsi připravil?“ Snadno bylo po
znati z tohoto podobenství, jak nicotné je
bohatství, Avšak Ježíš věděl, jak jeho po
sluchači slepě Inou ke statkům pozemským,
a proto se rozhovořil o této věci. Ukázal
hejna krkavců, lilie polní, jež Bohu pone
chávají starost o výživu a oděv, a dopo
ručil jim, aby nepečovali úzkostlivě o život
svůj: „Neboj se, malé stádce, neboť za
líbilo se Otci vašemu dáti vám království.
Prodejte, co máte, a dejte almužnou. U
306



dělejte si měšce, které nevětšejí, poklad
nepomíjející na nebi. Neboťkde jest poklad
váš, tam bude i srdce vaše“.

Pán, jak viděti, opakoval Židům v Pe
reji naučení, která dal židům v Galileji,
ale tentokráte připojilk nim naléhavější
napomenutí, neboť poslání jeho chýlilo se
ke konci. Přál si, aby všichni bděli s bedry
přepásanými, s rozžatými lampami v rukou,
jako služebníci, kteří čekají pána. „Oheň
na zem pustitjsem přišel,“pravil, „a co chci
jiného, než aby se vznítil? Mám však po
křtěn býti křtem a kterak jsem stísněn,
dokavad se nevykoná ?* K této touze spa
sit svět pojily se chmurné předtuchy, neboť
Kristus věděl, jaká bouře se zatahuje nad
jeho dílem, věděl, že za několik měsíců
pronásledování budou ti, kteří budou v
něho věřiti, „Myslíte-li,“' pravil, , že jsem
přišel dáti pokoj na zem? Nikoliv, pravím
vám, nýbrž rozdvojení; neboťod toho času.
rozdvojí se jich v jednom domě pět: 1ři
proti dvěma a dva proti třem; rozdvojí se
otec proti synu a syn proti otci, matka
proti dceři a dcera proti matce.“

A dav naslouchal jeho slovům, a ne
chápal jich, netušil, že Ježíš předpovídá
své utrpení a blízké vykoupení lidstva. Vy
týkal jim to s jakousi trpkostí, Hravě u
suzují dle oblaků od západu, dle jižních
větrů, bude-li den deštivý či teplý: proč
nepoznávají, v jaké době žijí? Brzobude
snad pozdě. Hodina spásy. odbije, Pán
stane se přísným věřitelem a vydá je
soudci, a soudce je uvrhne do temného
vězení, odkud nevyjde nikdo, dokud ne
zaplatí do posledního haléře.

a

307



HLAVA OSMÁ.

Výročí posvěcení chrámu.
Luk., XIII, 1-35. — Jan, X, 22-42.

Zatím co Ježíš hlásal evangelium v Pe
reji, rozšířila se zpráva, že v Jerusalemě
bylo krvavé povstání. Galilejští chtěli střásti
římské jho. Povstalci byli přepadení od
vojáků Pilátových právě při oběti a klesli
před oltářem mísíce svou krev s krví obětí.
Židé se domnívali, že smrt vzbouřenců
byla trestem za hříchy, neboť ode dávna
byl u židů náhled, že čím více kdo hřeší,
tím více také trestán bývá. Někteříučeníci
přišli, aby vypravovali Kristu o řeži a
chtěli zvěděti, jakého hříchu se dopustili
vzbouřenci, že byli takto potrestáni.

Ježíš věděl, co si myslí. „Myslíte-li,“
pravil, „že tito Galilejští byli většími hříš
níky než všichni Galilejané, poněvadž ta
kovou věc utrpěli? Nikoliv, pravím vám.“
R připomenuv jim, že se nedávno v Siloe
sesula věž a spadla na osmnáct osob,
pravil, že nikdo z nich nebyl větším vin
níkem před Bohem, než ostatní obyvatelé
jerusalemští. Kdo z takových nehod usu
zuje na vinu postižených, zapomíná, že pří
tomný život jest dobou zkoušky, kdy ne
štěstí není vždy trestem za zločin. Ale
zdánlivé zmatení lidských osudů tají v sobě
podivuhodný pořádek, záměr plný mou
drosti a milosrdenství, a ten jest tajemstvím
Božím. Ježíš odvrátil svoje učeníky, aby
308 .



nezkoumali tajemství toho, a nutil je na
opak, aby se zamyslili: sami nad sebou a
usmířili spravedinost Boží, dokud ještě

mohou. Fiby je lépe přesvědčil, užil tohotopodobenství.
„Kdosi měl ffkový strom štípený ve své

vinici, i přišel hledat na něm ovoce, alenenalezl. I řekl k vinaři: Aj, tři léta jsou
tomu, co přicházím hledat ovoce na tomto
fíku a nenalézám; vykopej ho tedy; k čemu
vysiluje půdu ? Ale on odpovídaje dí jemu:
Pane, ponechej ho i tohoto léta, až jej 0
kopám a ohnojím; kdyby snad přinesl o
voce; pakli ne, potom jej vykopej.“

Ježíš představoval sám sebe tím vina
řem a zastával se Judska, své milované
vinice, zvláště Jerusalema, jenž stál upro
střed ní jako neplodný lík. Marně hledal
tam Otec nebeský plodů a nyní Ježíš maje
již umříti vymohl si od Boha poslední rok
strpení, totiž dobu od umučení do zkázy
Jerusalema. Ó kéž by býval Israel poslechl

poslední této výzvy a přineslkvěty a plodytak dlouho čekané! Aspoňv Pereji byla
tato napomenutí Pána příznivě přijata, a
synagogy, jež byly jinde pro něho uza
vřeny, otvíraly se před ním. A tehdy právě
učil v jedné synagoze v sobotu, jak činíval
kdysi v Galileji. „A hle, byla tam žena,
která měla ducha nemoci po osmnáct roků;
a byla shrbena a vůbec nemohla se vzpří
miti.“ Zlý duch ji posedl, zničil její tělo,
a s tělem i srdce přiklonil k zemi, a tak
nejen nemohla vidětiSpasitele,aleani hovzý“
vati. Ježíš se smiloval nad její bídou, za
volal ji a řekl: „Ženo, zproštěna jsi od ne
moci své,“ a zároveň vložil na ni ruce.
Nemocná se wzpřímila a velebila Boha.
Ale představenému synagogy nebylo milo,
že lid se podivuje Ježíšovi. Rozezlen zá
zrakem a pochvalnými projevy řekl: „Šest

309



dní jest, v nichž se má pracovati, v těch
přicházejte a dávejte se uzdravovat, a ne
v den sobotní.“ Ježíš pak odpověděv řekl:
„Pokrytci, zdali každý z vás neodvazuje
v sobotu svého vola neb osla a nevede ho
napájet? ří tato žena, kteráž jest dcerou
Abrahamovou, kterou satan svázal, hle, již
osmnáct roků, ta neměla-li býti rozvázána
od vazby své v den sobotní ?“ Důvod ten
usvědčil protivníky Mistrovy, a lid radoval
se ze všech těch věcí slavných, kteréž se
děly od něho.
- Činnost Ježíšova za Jordánem nebyla

tedy marna, srdce lidská toužila po říši
Kristově, Ale naději tuto zkalily neurčité
a rozrušující otázky. Co mínil, když pravil,
že přijde jako zloděj, jako pán, který náhle
se objeví, by překvapil? Proč měli všichni
bdíti dnem i nocí s bedry přepásanými
a se světlem v ruce? Jest třeba rychle
vejíti do království nebeského ? Kdo ne
vejde ihned, nebude už nikdy moci vejíti ?
Takové myšlenky zmítaly mnohou duši.
Někteří židé svěřili se Ježíšovi řkouce:
„Pane, málo-li jest těch, kteří budou spa
seni?“ |

Mistr nechtěl zmenšiti jejich bázeň.
Znal domýšlivost synů israelských, kteří
rádi o sobě myslili, že jsou dokonalí již
proto, že jsou národem Božím. A tu pravil,
že těsná jest brána, jež vede do Čírkve
jeho a že se otvírá jen za cenu námah,
a těch přemnozí nejsou schopni. Co jim
bude tedy plalno, že slyšeli a viděli Vy

kupitele, když každý člověk, který nevešelpřed smrtí dojeho království, shledá bránu
zavřenou a Hospodáře uvnitř? „A vy poč
nete venku státi“, pravil Ježíš, „a na dveře
tlouci řkouce: Pane, otevři nám. Tu on
odpovídaje řekne vám: Neznám vás, od
kud jste. Tehdy počnete říkati: Jedli jsme
310



před tebou a pili a na ulicích našich jsi
učil. I řekne vám: Neznám vás, odkud
jste, odejděte ode mne všickni, činitelé ne
pravosti. Tam bude pláč a skřípění zubů,
když uvidíte Abrahama a Isáka i Jakoba
a všecky proroky v království Božím, sebe
pak vyháněny ven. A přijdou od východu
a od západu 1 od severu a od jihu a budou
stolovati v království Božím“.

Bylo to na cestě k svatému městu,
když Ježíš židům předpověděl, že budou
posledními v království nebeském, ač byli
první do něj povoláni. Bylo známo, že
chce jíti do Jerusalema na výročí posvě
cení chrámu, a fariseové z Perey se z toho
radovali. Netrpělivě čekali, až odejde a dě
lali se, jako by se báli, že ho stihne hněv
Herodův, a pobízeli ho, aby prchl, řkouce;
„Vyjdi a odebeř se odtud, neboť Herodes
chce tě usmrtiti“. Výstraha ta nedotkla se
příliš Pána. Řekl svým nepřátelům, že nic
mu nezabrání, aby úplně nedokonal svého
úkolu, a aby jej mohl dokonati, že odejde
do Judska ne snad ze strachu předHe
rodem, nýbrž proto, aby poslechl rozkazů
Božích, neboť Bůh ho posílal do Jerusa
lema. Ukázal, že nedbá chytráka, jehož
se dovolávali, a odpověděl fariseům:: „Jděte
a povězte té lišce: Aj, vymítám zlé duchy
a uzdravuji dnes i zítra, a třetího dne
přijdu k dokonání. Fivšak dnes a zítra
1 pozítří musím choditi, neboť nenáleží pro
roku zahynouti kromě Jerusalema. 

Tehdy právě opustil Spasitel území He
rodovo, překročil Jordán a zabočil v úžla
biny k svatému městu. Když vstupoval již
do města, srdce mu pukalo žalem při po
hledu na zástup, který četně vcházel bra
nami městskými, a zaplakal nad nevděč
ným městem předpovídaje mu, že ho uzří
ještě jednou, že zajásá v prvním nadšení,

: 311



a hned potom ho usmrtí. „Jerusaleme, Je

rusaleme,“ pravil, „jenž zabíjíš proroky akamenuješ ty, kteří se k tobě posílají, ko
likrát jsem chtěl shromážditi dítky tvé jako

přák hnízdo své pod křídla a nechtěl jsi.j zanechá se vám dům váš pustý. Pra

vím pak vám: Neuzříte mě, až Příjce čas,kdy řeknete: Požehnaný, jenž se béřeve
jménu Páně,“

Přes chmurné ty předtuchy vstoupil
Ježíš do Jerusalema a nabídl mu spásu.
Město se oddávalo veselí, neboť slavnost
zasvěcení chrámu bývala stejně okázalá
jako velikonoce a slavnost stánků. Po celý
týden chodili židé do chrámu s ratolestmi
palmovými v ruce a opěvovali ve svých
písních Machabejské, že očistili svatyni,
a večer zazářilo vždy město světly na pa
mátku, že jediná nádoba s olejem vysta
čila na osm dní při bohoslužbě.*)

Mistr nechal apoštoly, aby se účastnili
slavnosti, a uchýlil se dochrámu v pod
loubf Šalamounovo. Chodba tato táhla se
podél roklinatého řečištěCedronu, a za zim
ního mrazu bylo možno se tam prochá
zeti, neboť tam svítilo slunce. Členové ve
lerady spatřili tam Ježíše a rychle přišli
k němu. „Dokavad,“ pravili, „držíš duši
naši v napnutí? Jsi-li ty Kristus, pověz
nám to zjevně.“ |

Ježíš vyhnul se pasti naň nastražené.
Kdyby se prohlásil za Vykupitele, mohli
by ho vydati Římanům. Připomenul pouze,
co již řekl o svém poslání, a jakými zá
zraky je potvrdil. Potom opakoval podo
benství, které pronesl o svátku stánků, a
ujistil je znova, že jest jejich pastýřem;
chtějí-li býti jeho ovcemi, následovati a
slyšeti hlas jeho, budou v bezpečí pod jeho

*) Megillat Antiochos, p. 145; Sabbath, 21b.
312



ochranou ; neboť Otec dal mu moc, což
jest nade všecko, a nikdo nemůže nic od
níti z ruky Otce jeho. A pravil ještě: „Já
a Otec jedno jsme.“

Důrazná tato řeč měla jasný smysl.
Ježíš prohlašoval se Bohem, prohlašoval,
že jest spojen s Otcem vírou a láskou,
a že mái tutéž podstatu jako Otec. A židé
tomu tak rozuměli, neboť chápali kamení,
aby jej kamenovali. Ježíš je zadržel řka:
„Mnoho skutků dobrých ukázal jsem vám
od Otce; pro který z těch skutků mě ka
menujete ?“ Židé odpověděli: „Pro dobrý
skutek tě nekamenujeme, nýbrž prorou
„hání, a to, že ty jsa člověkem děláš se
Bohem.“

Pán ustrnul se nad jejich zaslepeností
a pověděl jim, jak sám Hospodin ohlásil

„a připravil v posvátných knihách tajemství,
jež se jim příčilo. Hospodin nejen se zjevil
jejich otcům v podobě lidské, nýbrž aby
ukázal, že jí nepokládá za nedůstojnu svého
božství, udělil svoje nesdělitelné jméno
soudcům israelským. „Bohové jste pozem
ští“ pravil, „jste všichni synové Nejvyš
šího.“*) Když neomylný Bůh a nezruši
telné Písmo udělují název ten prostým tvo
rům, jak se mohou odvážiti nepřátelé Kri
stovi obviňovati ho z rouhání pro slova:
„Syn Boží jsem ?“ | |

Ježíš neumlčel jich pouze tímto osob
ním důkazem, dovolával se i zázraků, jež
činil Otec skrze něho, aby ukázal, že jest
s ním a v něm, a na konec zjevil více

než kdy jindy svoje božství Sony: „Otecmůj jest ve mně a já v Otci.“ Tuhieděli
ho členové velerady jati, ale on ušel z
rukou jejich a' vyšel z chrámu.

Tak zase poznal, že knížata židovská

*) Exod., XXI, 6; XXII, 9, 28, etc.
313



jsou proti němu. Opustil tedy Jerusalem
a vrátil se za Jordán do Perey, jež ho příz
nivě přijala. Jedině v této zemi israelské
bylo možno v budoucnosti hlásati pravdu,
a, jak se zdá, zůstala tato krajina věrna
až do konce, neboť hned když se vrátil
Ježíš v ona místa, kde Jan křtil,přišel lid
znova odevšad. „Jan neučinil sice žádného
zázraku,“ říkali, „ale všecko, co Jan řekl
o tomto, bylo pravdivo.“ A mnozí uvěřili
v něho.

314



HLAVA DEVÁTÁ.

PoslednípobytJežíšůvvPereji.
I. Člověk vodnatelný a druhá

hostina u Íarisea.
Luk., XIV., 1-35,

Jednoho dne pořádal jeden z náčelníků
farisejských v Pereji hostinu svým přáte
lům a zvolil podle židovského obyčeje k té
schůzce den sobotní. Ježíš byl pozván a
octl se zase mezi nepřátelskými soustolov
níky. Hned od počátku ho všichni zlomy
slně pozorovali; spatřili totiž v davu vod
natelného člověka, na nějž upřel Pán svůj
zrak. Nemocný se ostýchal před učiteli zá
kona a neodvažoval se prositi ho o uzdra
vení. Začne Ježíš sám a poruší sobotu před
nimi? Spasitel prohlédl jejich myšlenky a
odhalil je. „Smí-lí se,“ pravil znenadání,
„v sobotu uzdravovati ?“ Fariseové byli
jednak zaujati předsudky své strany, jed
nak se báli, aby se neukázali nesoucit
nými, a tak nevěděli, co by odpověděli. A
poněvadž mlčeli, měl Spasitel volné pole.
„Ujav nemocného uzdravil jej a propustil.“
Potom se obrátil k fariseům a prohlásil, že
svým vlastním chováním ho ospravedlňují,

-jako tenkrát, když uzdravil shrbenou ženu.
A řekl jim: „Rdo jest mezi vámi, jenž,
padne-li mu; osel neb vůl do jámy, nevy
táhne ho ihňed v den sobotní?" Nešetřili
tedy pro zvíře ani starostí ani námah, ja
kým právem tvrdí, že uzdravení jejich bra
tra porušuje posvátný klid? Na ten důkaz

315



nebylo vůbec odpovědi. Zákoníci a farise
ové mlčeli dále a aby zastřeli svoji roz
mrzelost, oddali se slavnosti.

Kolem stolu, jak bylo obyčejem, byla
lchátka, každé aspoň pro třiosoby. Čestné
místo bylo uprostřed a pozvaní pospíšili
si, aby je obsadili. Ježíšovi příčila se dě
tinská nedočkavost učitelů zákona a proto
jim ukázal, jak nesprávně si počínají. Při
šel-li by neočekávaně k slavnosti nějaký
vznešený host, musili by mu s uzarděním
uhnouti. Moudřejší jest skromný člověk,
který se posadí na poslední místo, ten bude

postupovati výše a výše, neboť na zemi ina nebi „každý, kdo se Šuje, bude
ponížen, a kdo se ponižuje, u e povýšen.“

Zatím počalo se jísti, a chuďasové stáli
mezi dveřmi a chodili kolem stolů a zá
vislivě se dívali na vzácná jídla. A byli
tam mrzáci všeho druhu, kulhaví, slepí,
přilákáni slavnostním ruchem nebo nadějí,
že Mistr jim pomůže. Ježíš ukázal farise
ovi všechny tyto nešťastníky a řekl mu:
„Strojíš-li oběd neb večeři, nezvi přátel
Švých, bratrů, příbuzných a sousedů bo
hatých, aby snad i oni nepozvali zase tebe
a nedostalo se ti odplaty. Ale když strojíš

hostinu,ch a slepý chudých, zmrzačelých,kulhav slepých, býdeš blažen, neboť
nemají čím od latiti tobě; odplatí se ti za
jisté při vzkříšení spravedlivých. "

Zákoníci nemohli sněésti,aby někdo sli
boval ubožákům, jimiž opovrhovali, před
nost v udílení věčných statků. Jeden učitel
zákona se domýšlel, že má předem zajiš
těno místo v říši Vykupitelově, a otevřeně
si k tomu blahopřál: „Blažen, kdo budejísti chléb v království Božím.“ Ježíš mu
neodpověděl, ale vylíčil tuto slavnost při
rovnáním.
3106



„Jeden člověk,“ pravil, „učinil večeři
velikou a pozval mnohých. I poslal služeb
níka svého v hodinu večeře říci pozva

ným, aby přišli, ježto všecko jest již hotovo.le oni všichni počali jednomyslně se vy
mlouvati. První řekl jemu: Statek jsem
koupil a musím vyjíti a jej shlédnouti. Pro
sím tě, měj mne za omluvena. A druhý
řekl: Patero spřežení volů jsem koupil a
jdu je zkusit; prosím tě, měj mne za. 0
mluvena. A jiný řekl: Ženu jsem pojal a
proto nemohu přijíti. A služebník vrátiv
se zvěstoval to pánu svému. Tu rozhněval
se hospodář a řeklsvému služebníku: Vy
jdi rychle na silnice a ulice města a chudé
a zmrzačelé a slepé i kulhavé uveď sem.
I řekl služebník: Pane, stalo se, jak jsi
rozkázal, a ještě jest místo. A pán řekl
služebníkovi: Vyjdi na cesty a ke plotům
a přinuť vejíti, ať se naplní dům můj.“

Pán v tomto podobenství vše připra
vil k hostině. Tabule byla skvělá, mnoho
hodovníků. Dle zvyků východních*) ne
spokojil se hostitel pouhým pozváním hostů,
nýbrž poslal svého služebníka v hodinu
večeře, aby jim oznámil, že vše jest již
připraveno. Podobně i náčelníci israelští
již tři léta slyšeli božského Mistra, ale ne
dbali hlasu jeho. Pohrdání jejich rozhně
valo Otce nebeského, a proto zavrhnul vel
može judské a kázal přivésti chudé a mr
záky, slepé a kulhavé. Kolem stolu, kde
vykládal Ježíš svoje podobenství, stáli ti
vyvrhelové israelští, kteří se sběhli, aby
ho poslouchali. Ti měli přijíti k hostině
nebeské. A neměli tam býti osamoceni,
neboť pán, vida, že zbývají prázdná místa,
rozkázal služébníku, aby šel za měslo a
přivedl cizince do jeho domu. Tím nazna

*) Thomson, The Land and the Book, I; chap. IX..
| 317



čoval Ježíš, že 1 pohané budou povoláni.
Nepochopili-li toho fariseové, plnízděděné
smyslnosti, jistě aspoň chápali, že Spasitel
je zavrhuje, neboť zjevně prohlásil k ho
dovníkům, kteří seděli u něho, „že žádný
z těch mužů, kteří byli pozváni, neokusí
večeře jeho.“

To jsou poslední slova z hostiny, která
zaznamenal svatý Lukáš. Hned potom nám
vypravuje, že Ježíš vyšel z jídelny a za
ním šly veliké zástupy chudých a nemoc
ných, které k němu vábily sliby, jež právě
slyšeli. Říše Mesiášova, jeho trůn, jeho
hostina jevila se nezbytně těmto prostým
duším jako říše, trůn a hostina, po níž
dychtí svět. Ježíš vyvedl je z klamu.
Obrátil se k nim a poučil je, že musí vésti
obětavý život, chtějí-li býli jeho učeníky.
Láska jejich má býti nade vše, mají se

zříci svých náklonností, stanou-li se překážkou spásy, všechna poutazpřetrhati,
vše nenáviděti, „otce svého a matky své
i manželky a dítek, a bratrů i sester svých,
ano i života svého“. Blázen člověk, jenž
počíná stavěti věž a neví, z čeho ji dobu
duje! Pošetilý král, který začíná válku se
slabými sbory proti mocnému nepříteli!
Bude jistě poražen. Podobně stane se
tomu, kdo chce se státi učeníkem Ježíšovým
a nevzdá se všeho, co má. Brzy bude
z něho zrádce a odpadlík. A Pán končil
slovy, jež značívala, že poučení, jež dal
ve svém kázání, jest zvláště důležité: „Kdo
má uši k slyšení, slyš“.

1I. Podobenství o milosrdenství
Božím.

Luk., XV., 1-32.

Poslední dobou ukládal Rristus ještě
přísněji křesťanské odříkání, ale také s vět
318



ším důrazem než kdy jindy mluvil o mi
losrdenství svého Otce. Jevil více soucitu
s bolestí, buď ji dlouho snášel, buď že
viděl blízký konec a toužil vroucnějí při
vésti ztracené ovce do svého ovčince, a
proto jeho slova zachvívala se nevýslov
nou něhou, jeho povzdechy a jeho slzy
byly častější, jeho podobenství dojemnější.
Podobenství, v nichž Mistr vyložil rozsah
lásky Boží, zasluhují největší pozornosti.

Proslovil je v odpověď na nové reptání
zákoníků. Když byli pokoření při hostině
u farisea, stali se zákoníci nesmiřitelnými
nepřáteli v Pereji jako jinde a vytýkali
Rristu, že se stýká jen z nejhoršími hří
šníky. A skutečně mohlo by se říci, že
všichni hříšníci z oné krajiny dali si u něho
dostaveníčko. Ježíš ukázal tento dav rep
talům, kteří byli tak zaslepeni, že nevěděli,
jakou cenu mají duše. „Rterý člověkz vás“,
pravil, „maje sto ovec a ztrativ jednu
z nich, nenechá devadesáti devíti na poušti
a nejde po té, která se byla ztratila, až ji
nalezne? A když ji nalezne, vloží ji s ra
dostí na ramena svá a přijda domů svolá
přátele a sousedy a řekne jim: Radujte
se se mnou, neboť jsem nalezl ovci, která
se byla ztratila. Pravím vám, že tak vělší
bude radost v nebesích nad jedním hříš
níkem pokání činícím, než nad devadesáti
devíti spravedlivými, kteří pokání nepo
třebují. Anebkterá žena majíc deset dra
chem, ztratí-li jednu drachmu, nerozžehne
svíce a nemete domu svého a nehledá
pilně, až ji nalezne? A když ji nalezne,
svolá přítelkyně i sousedky své a řekne:
Radujte se se mnou, neboť jsem nalezla
drachmu, kterou jsem byla ztratila. Tak,
pravím vám, budou andělé míti radost nad

jedním hříšníkem pokání činícím“.Tato první podobenství málo účinko
319



vala na farisey, neboť VežíS opět velebilmilosrdenství Boží.Podobně učinil ve svém
nejkrásnějším podobenství, v němž vy
pravuje o hříšném životě marnotratného
syna, jenž dostal od otce svůj dědický
podíl. Nikdy nenakreslil Pán živějšímibar
vami poblouzení hříšníka. Raždá jednot
Jlivostobrazu uchvacuje duši a připomíná
nám vlastní život. Neboť kdo v životě ne
poznal, neviděl kolem sebe přeludů mar
notratného syna, kdo nepocílil palčivéžízně
po svobodě, kdo neuznamenal daleké země
žití bez Boha, jeho chvilkového opojení
a hrozného vystřízlivění a zklamání be
zedných hlubin, jichž vášně nevyplní, po
roby uprostřed nečistého stáda? Šťasten,
kdo v této pokleslosti pohlédne k nebi,
vstane a vrátí se k Bohu! Sfastna jest
duše, jež vzpomínajíc vin vzpomene i od
puštění hlásaného Ježíšem.

„Když pak byl marnotratný syn ještě
opodál, otec -spatřil jej a byl hnut milo
srdenstvím ; i běžel a padl mu kolem krku
a zulíbal ho. I řekl mu syn: Otče, zhřešil
jsem proti nebi a před tebou; již nejsem
hoden slouti synem tvým. Ale otec řekl
ke svým služebníkům: Rychle přineste
roucho přední a oblecte ho a dejte mu
prsten na ruku a obuv na nohy jeho; a
přiveďte tele tučné a zabijte ho a jezme
a veselme se; neboť tento syn můj byl
mrtev a zase ožil; byl ztracen a jest na
lezen.“

Lid chvěl se pohnutím při tomto vy

pravování. Tak chvělose od té doby mnohoajících duší. Mistr nechal zprvu své po
sluchače, aby v srdcích okoušeli účinu
jeho slov, potom však spatřil v zástupu
hlouček svých nepřátel a proto přidal něco
pro ně.

„Byl pak syn starší na poli; a když
320



přicházel a blížil se k domu, uslyšel hudbu
a tanec. I povolal k sobě jednoho ze slu
žebníků a otázal se ho, co by to bylo. A
on řekl jemu: Bratr tvůj přišel a tvůj otec
zabil tučné tele, poněvadž jej dostal zdra
vého. I rozhněval se a nechtěl vejíti. Tedy

otec Jeho vyšed počal ho chlácholiti. Aleon odpověděv řekl svému otci: Hle, tolik
roků sloužím tobě a nikdy jsem přikázání
tvého nepřestoupil a nikdy jsi mi nedal
ani kozelce, abych se poveselil se svými
přáteli. Ale když přišel tento tvůj syn, který

rohýřil majetek svůj s nevěstkami, zabil
jsi mu tučné tele. On však řekl jemu: Synu
můj, ty jsi vždycky se mnou a všecky věci
mé jsou tvoje; veselit se však a radovati
se náleželo, neboťtento bratr tvůj byl mrtev
a zase ožil; byl ztracen a jest nalezen.“

Smysl podobenství stal se jasným. Ne
spokojeným synem byl národ židovský,
především učitelé zákona, kteří byli hrdi,
že jsou prvorozenými syny Hospodino
vými a že vládnou nade všemi svými
statky pozemskými: nad chrámem, Záko
nem a svatým slovem. Poznali tito nadutci,
koho míní Ježíš starším synem ? Pocho
pili, že Ježíš více cení slzy kajícnosti než
pokryteckou spravedlnost, že zve k pokání
všechny hříšníky a zahajuje jim hostinu
v království nebeském ? Sotva to můžeme

předpokládali když víme, jak zaslepeníyli fariseové. Zůstalo-li však podobenství
o marnotratném synu proně pohoršením,
zachránilo aspoň hříšníky před zoufalstvím,
a ukázalo jim, že láska Otcova nemá konce.

III. Nespravedlivý vladař. —La
komý boháč.

Luk.. XVI., 1-31; XVIL, 1-10.

Tehdy zase pro jinou věc se rozhně
vali fariseové na Ježíše. Víme, jak veliká
21 321



byla jejich láska k bohatství. Pečovali je
dině o časné blaho a přáli si toliko „rosy
nebeské a tučnosti zemské.“*) Tato hojnost
byla sice slíbena národu israelskému a
byla jeho údělem ve Starém Zákoně, ale
v království Ježíšově již tomu tak nebylo.
Mistr se štítil bohatství, věděl, že ovíjí duši
neviditelnými vlákny, svazuje ji a připou
tává k zemi. Proto říkával svým učení
kům, aby se varovali bohatství. Obratný
podvod správce, který tehdy asi byl od
halen v krajině, kudy šel Pán, dal podnět,
aby obnovil svá výstražná napomenutí.

„Byl jeden člověk bohatý, klerý měl
vladaře,“ pravil, „a ten byl udán u něho,

jakoby rozplýtvával jeho majetek. I povoal jej k sobě a řekl jemu: Co to slyším
o tobě? Vydej počet z vladařství svého,
neboť již nebudeš moci vladařiti. I řekl
vladař sám u sebe: Co mám dělati ? Neboť
pán odnímá ode mne vladařství. Ropati
nemohu, žebrati se stydím. Vím, co uči
ním, aby přijali mne dodomů svých, když
budu zbaven vladařství. A zavolav k sobě
jednoho každého z dlužníků svého pána,
řekl prvnímu: Kolikjsi dlužen pánu mému?
On pak řekl: Sto tun oleje. I řekl mu:
Vezmi úpis svůj a sedna rychle napiš pa
desát. Potom řekl druhému: Ty pak, kolik
dluhuješ? A on řekl: Sto korců pšenice.
Dí jemu: Vezmi úpis svůj a napiš osm
desát. I pochválil pán vladaře nespraved
livého, že jednal opatrně.“

Ježíš vypravoval svým učeníkům o tom

to chytrém podvodu, ne že by jej schvaloval, nýbrž aby jim ukázal, jak „synové
tohoto světa jsou opatrnější ve svém po
kolení než synové světla.“ — „Učiňte si,“
pravil, „přátele z mamony nepravosti, aby,

*) Gen., XXVII, 28.
322



když dokonáte, přijali vás do stanů věč
ných.“ Ježíš překvapil tímto příkladem,
avšak ukázal zároveň, jak opovrhuje bo
hatstvím. Zdá se, že nemělo v jeho očích
jiného významu, než aby bylo vsypáno do

na chudým a proměněno ve věčný po
klad. Jako jinde, neukládá tu Ježíš zákona,
nýbrž dává spíše jen popud. Když mluví
o mamoně nepravosti, nepopírá, že jí člo
věk může zákonitě nabýti a jf vládnouti,

Ale on ji„posuzuje tak, jak se často jeví,že totiž přicházívá z nespravedlnosti a plo
dívá pýchu, zatvrzelost a nevázanost, a
haní ji jen ve spojení s těmito příčinami
a těmito následky. AAnejen že slovy rázně
odmítá statky pomíjející, nýbrž sděluje i
těm, které miluje, svůj odpor k nim. —
První touhou křesťanůjerusalemských bylo,
aby tak jako měli jedno srdce, měli též
jen jednu pokladnici, a ještě dnes jest nej
nadšenějším projevem svatých duší slíbiti
Ježíšovi věčnou chudobu.

Ačkoliv Ježíš chtěl hlavně ukázati, že
hojnost statků nesnáší se s opravdovým
životem člověka, dbal též o to, aby nezů
stavil v mysli učeníků klamného dojmu,
a vyložil jim, že mají napodobiti opatrnost,

ne„podvo nespravedlivého vladaře, a že,budou-li správni ve věcech nejmenších, u
káží tím, že jsou hodni věcí velikých. Na
konec opakoval svoje obvyklé zásady o
lásce k pozemskýmstatkům: „Žádný slu
žebník nemůže dvěmapánům sloužiti. Ne
můžete Bohu sloužiti a mamoně.“

Tato slova byla určena učeníkům, ale la
komí fariseové, kteří ho poslouchali, posmí
vali se tomu. Ježíš řekljim : „Bůh zná srdce
vaše; neboť do u lidí jest vznešeným, to
před Bohem jest ohavností.“ A ukázal jim
ohavnost v pohrdání, jež chovali k zákonu
hlásanému od Mojžíše až po Jana Rřiitele

323



a k říši Vykupitelově, která jest jeho na
plněním. Což nerušili fariseové Zákona tr
píce cizoložství, jež Zákon zapovídal? Je
ŽÍŠ měl zřejmě na mysli hřích tetrarchův,
ač ho nejmenoval, a tak pokáral učitele
zákona, kteří jej schvalovali svým miče
ním. Potom znova naplněn opovržením
k bohatství, jímž byli uraženi, ukázal ještě
jasněji, jak nebezpečny jsou statky po
zemské, —

„Byl jeden člověk bohatý“ pravil, „a
ten se odíval v purpur a kment a hodoval
každého dne skvostně. Jeden pak žebrák,
jménem Lazar, ležel u vrat jeho pln vředů
a žádal se nasytiti z drobtů, jež padaly se
stolu boháčova, ale nikdo mu nedával, ba
i psi přicházeli a lízali vředy jeho. I stalo
se, že ten žebrák zemřel a donesen byl od
andělů do lůna Abrahamova; a zemřel i
boháč a pohřben byl v pekle. Když pak
v mukách pozdvihl očí svých, uzřel Abra
hama zdaleka a Lazara v lůně jeho. I zvo
lal a řekl: Otče Abrahame, slituj se nade
mnou a pošli Lazara, aťomočí konec prstu
svého ve vodě a ochladí jazyk můj, neboť
se trápím v tomto plameni. AleAbraham
řekl jemu: Synu. rozpomeň se, že jsi ob
držel své věci dobré ve svém životě a La
zar věci zlé; nyní pak on se zde těší, ty
však se trápíš. A mimo to jest mezi námi
a vámi stanovena veliká propast, aby ne
mohli ti, kteří by chtěli přejíti odtud k vám,
ani odonud k nám se přepraviti.“

Co mohl jiného učiniti zlý boháč než
se vymlouvati na svoji neznalost a svalo
vati vinu na Boha? Ježíš nedopřálmu ani
této omluvy a pokračoval v rozmluvě přes.
nepřekročitelnou propast: „Prosím tě tedy,

otče,“ pravil zavržený, „abys ho poslal dodomu otce mého, neboť mám pět bratrů,
ať jim svědčí, aby také oni nepřišli do toho
324



místa trápení. Ale Abraham řekl jemu:
Mají Mojžíše a proroky, těch ať poslou
chají. On však pravil: Nikoliv,otče Abra
hame, ale přijde-li k nim někdo z mrtvých,
budou činiti pokání. Tu řekl jemu: Nepo
slouchají-li Mojžíše a proroků, neuvěří, ani
kdyby někdo vstal z mrtvých.“

Ježíš mínil tím četné židy, kteří i po
z mrtvých vstání setrvali v nevěře.Svými

posměšky ukazovali fariseové porost žesprávna jest tato předpověď, lid však pro
jevil větší vnímavost a Pán opakoval mu
naučení, která dal obyvatelům Galiley o
pohoršení, o odpuštění křivd, ovšemohouc
nosti víry. Svatý Lukáš neuvádí podrobně
těchto různých poučení. Toliko jedno jest
obšírněji podáno.

„Kdo z vás,“ pravil Ježíš, „maje slu
žebníka, jenž orá neb pase,řekne mu, když
se s pole vrátí: Pojď hned a posaď se
k jídlu? Zdaliž spíše neřeknemu: Připrav
mi jídlo a přepásav se posluhuj mi, až se
najím a napiji, a potom ty budeš jísti a
píti. Vzdává-liž díky služebníku tomu proto,
že vykonal, co mu byl rozkázal? Myslím,
že nikoliv. Tak i vy, když učiníte všecko,
co se vám přikázalo, rcete: Služebníci ne
užiteční jsme; co jsme učiniti měli, uči
nili jsme.“

oto podobenství skýlá nám vzácné
myšlenky. Ukazuje totiž, že Ježíš tenkráte,
když povznášelchudé do svého království,
ke stolu zval, ukládal andělům, aby změ
nili smrt jejich v triumf, dbal, aby Se ne
lichotil nikomu, byťměl jakékoli postavení.
Všem připomínal, že jsou na poli hospo
dářově, aby tam pracovali, jedni na tom
místě, druzí ná onom, a že v den, kdy kles
nou únavou, budou míti jen právo říci, že
„učinili, co učiniti měli.“

325



HLAVA DESÁTÁ.

Vzkříšení Lazara.
Jan, IX., 1-54.

Rdyž Ježíš dlel ještě v Pereji, přišel
posel z Bethanie, městečka blízko Jeru
salema, a řekl mu toto: „Pane, ten, kterého

miluješ, jest nemocen“. Lazar, přítelJežíšův,
byl stižen těžkou nemocí a l o dvě sestryposlaly rychlého posla k Mistru,jsouce
přesvědčeny, že stačí zpraviti ho o tom,
neboť znaly jeho srdce. Zvláště Maria po
znala jeho lásku, když pomazala Spasitele
vonnými mastmi a utfrala svými vlasy.
Nikdo nepochyboval, že přichvátá na po
moc a zažehná nebezpečenství. Ježíš vy
slechl toliko posla a odvětil: „Nemoc ta
není k smrti, nýbrž k slávě Boží, aby
Syn člověka byl oslaven skrze ni“. Zůstal
ještě dva dni na témž místě, ne snad že

zapomněl nebo neměl citu, vždyť„miloval
artu i sestru její Marii a Lazara“, nýbrž

čekal, až nadejde hodina určená Bohem.
V Bethanii zatím byli velmi netrpěliví a
nejednou pohlédly sestry s roviny, kde
leží městečko, v horská pásma Perey na
stezky vinoucí se k Bethanii, přichází-li
už Spasitel. Marné čekání; Lazar zemřel.

Jak jest obyčejem v horkých krajinách,
bylo tělo umyto, namazáno vonnými mast
mi, ovázáno obvazky a hned potom ulo
ženo do hrobky, a nastal smutek. Shro
máždili se četní diváci, neboť mnoho vy
nikajících židů přišlo z Jerusalema, protože
326



rodina Lazarova zaujímala význačné po
stavení, Po tři dni zaznívaly obvyklé nářky
v příbytku a u hrobu. Marta a Maria se
děly na zemi s bosýma nohama a zahalenou
hlavou a bědovaly, zatím co přátelé, sou
sedé a naříkající ženy truchlili s nimi.
Dle domnění židů přestávala duše třetího
večera poletovati nad mrtvolou. Navštívili
tedy naposledy hrob, obličej mrtvého za
kryli plátnem a kamenem navždy uzavřeli
to, čemu rabíni říkali „dům věčnosti“*).

Zdálo se, že s Lazarem je konec. Ježíš
se sice již dva dní nezmiňovalo Bethanii,

najednou však pravil učeníkům: „Pojďmeopět do Judska“. čeníci řekli jemu: „Mistře,
nyní židé hledali tě ukamenovati a zase
tam jdeš?“ Pán pokusil se je uklidniti
a vyložil jim, že jeho poslání podobá se
dvanácti hodinám dne, jichž nikdo násilně
nezkrátí. Prozřetelnost Otce bdí nad ním.
Božské světlo vede jeho kroky, zarazí se
a zemře až v naznačenou hodinu, kdy ho
temnoty obklíčí. Potom jim řekl pročod
chází: „Lazar, přítelnáš spí, ale jdu,abych

jej ze sna probudil,“ I řekli mu učenícijeho: Pane, spí-li, bude zdráv“. Zapomněli,
z jakého spánku Mistr vyprostil dceru
Jairovu, nechápali a myslili, že mluví o dří
motě, jež jest u jistých nemocí známkou
uzdravení. Proto Ježíš pravil zřetelně:
„Lazar zemřel; i raduji se pro vás, že
jsem tam nebyl, abyste uvěřili. Ale pojďme
k němu“. Když to slyšeli, znovu se počali
strachovati. Nechtěliho následovati. Tomáš
je pohnul k odchodu řka: „Pojďme i my,
ať umřeme s ním“,

Ježíš se dal ihned na cestu, přešelú
dolí Jordánu a nazítří došel do Bethanie.
Stanul před městečkem, neboť zástup se

*) Sepp. Leben Jesu, B. V., K. XCVI. 2



sice rozešel třetího dne po pobřební hostině,
ale četní přátelézůstali ještě u obou sester.
Ježíš věděl, že mají moc v Jerusalemě,
majíce styky s členy velerady a sdílejíce
jejich mylné názory. Hleděl tedy, aby ne
vzbudil pozornosti, nemohl však dlouho
utajiti své přítomnosti, neboť zatím co
Maria dlela v domě pohřížena ve smutek,
Marta ujala se opět vedení domácnosti
a zvěděvši o příchodu Mistrově, přišla k ně

mu a řekla: „Pane, kdybys tu byl, bratrmůj nebyl by umřel /ivšaki nyní vím,
že začkoli požádáš Boha, dá tobě Bůh.
DÍ jí Ježíš: Vstane zase bratr tvůj. Dí
jemu Marta: Vím, že vstane při vzkříšení
v den poslední“. Marta špatně rozuměla
slibu Spasitelovu a pokládala jej za jakousi
útěchu, jíž se jí dostalo od tří dnů až na
zbyt. Kristus jí připomněl, kdo jest a pravil
jí: „Já jsem vzkříšení a život; kdo věří
ve mne, byť i umřel, živ bude, a každý,
kdo žije a ve mne věří, neumře na věky.
Věříš-li tomu ? Řekla jemu: Ovšem Pane,
já jsem uvěřila, že ty jsi Rristus, Syn
Boha živého, kterýž jsi přišel na tento svět“,

Marta snad nechápala slov Ježíšových,
ale věřila v něho pevně, a proto učinila
toto vyznání. Rozjímavá Maria lépe by
rozuměla pravdám tak vznešeným. Její
sestra to pochopila a běžela pro ni. Zastala
ji v domě na zemi a v zármutku. Při
stoupila k ní potají a pravila: „Mistr jest
zde a volá tebe“. Maria vstala hned a při- .
šla k Ježíšovi. Židé pak, kteří byli s ní
v doměa ji těšili, uzřevše, že Maria rychle
vstala a odešla, šli za ní pravíce: „Jde ke
hrobu, aby tam poplakala“. Vyšedše z mě
stečka uzřeli Ježíše, jak čeká v kruhu
svých učeníků na témž místě, kde se setkal
s Martou.Rdyž ho Maria spatřila, padla
mu k nohám a opakovala výčitku, kterou
328



si obě sestry navzájem po tři dni říkaly:
„Pane, kdybys byl zde byl, bratr můj ne

byl by umřel“. Jiného neřekla nic. políslzy mluvily a prosily. Židé stáli kolem
ní a zapomněli asi na nenávist ke Kristu.
Plakali s Marif. Tolik lásky a zármutku
dojalo Ježíše. Zachvěl se v duchu, za
rmoutil se též a pravil: „Kde jste jej po
ložili? Řkou jemu: Pojď a viz. 1 zaplakal
Ježíš“.

Židé tedy řekli: „Hle, kterak jej milo
val“. Ale u některých se ozývala i hořkost
a oni pravili: „Nemohl-ližten, jenž otevřel
oči slepého od narození, učiniti, aby byl
tento neumřel?“ Ježíš zaslechl jejich výtku
a znova se pohnuv sám v sobě, kráčel
ke hrobu. Zámožní židé mívali hroby vy
tesané ve skále a uzavírali je kamenem.
Ježíš řekl: „Odstraňte kámen“. Marta však
pravila: „Pane, již zapáchá, neboť čtyři
dni jest v hrobě“. D1 jí Ježíš: „Neřekl-li
jsem tobě, že budeš-li věřiti, uzříš slávu

oží?“ Rámen byl odvalen od-hrobky a
mrtvola se objevila. Obě sestry a jich
přátelé obstoupili Ježíše a upřeně hleděli
do hrobu. Ježíš přistoupiv pozdvihl oči
k nebi a řekl: „Otče, děkuji tobě, že jsi
mne vyslyšel. Já jsem věděl,že mne vždycky
slyšíš, avšak pro zástup, který kolem stojí,
jsem to řekl, aby uvěřili, že ty jsi mne
poslal". To pověděv zvolal hlasem velikým:
„Lazare, pojď ven“ A mrtvý ihned vyšel
svázán jsa obvazky na nohou a na rukou
a tvář jeho obvázána byla šátkem. Všichni
diváci strnuli v němém úžasu. Ježíš pravil:
„Rozvažte ho a nechte, ať odejde“. Rubáš
spadl s obličeje, obvazky spadly a Lazar
stál tu živ a zdráv.

Svatý Jan, svědek zázraku, dodává, že
četní židé, kteří byli přišli kMartě a Marii,
když spatřili, co učinil Ježíš, uvěřili v něho.

: 329



Někteřívšak spěchali oznámiti to členům ve
lerady. Velikonoce se blížily. Z celého

(udska chystal se lid na cestu do Jerusaema. Co zamýšlí Nazaretský, že přichází
k branám svatého města konati takové
divy? Hodlá se prohlásiti králem a po
bouřiti židy proti Římu? Tyto obavy u
vedly je v takový zmatek, že bez rozmý
šlení svolali národní radu.

Od členů velerady, kteří se později
obrátili, zvěděl svatý Jan, co se sběhlo
v tomto shromáždění. „Couděláme,“ pravili
si náčelníci judští, „protože tenlo člověk
činímnohodivů ? Necháme-liho tak, všichni
uvěří v něho, i přijdou Římané a vezmou
naše místo i národ.“ Tíseň dostoupila
vrcholu, návrhy byly roztříštěné a mlhavé.
Tu povstal Josef Raifáš. Byl veleknězem
pro onen rok, a třebas Římané omezili moc

VeKNĚŽSkou, měla slova jeho význam avážnost. Rekljim: „Vy nic nevíte, ani
na to nemyslíte, že jest vám prospěšno,
aby jeder člověk zemřel za lid, a ne aby

celý národ zahynul.“ Raifáš odhalil v tétoradě svoji povahu, projevil svoji bezohled
nou ukrutnost. Ale stal se také nevědomky
nástrojem Božím, neboť proroctví bylo
jaksi spiato s úřadem velekněžským, a
Hospodin, který tak dlouho promlouval

prostřednictvím „Urim a Tummim" veleněze, vkládal onoho dne svoji věštbu v
ústa potomka Aronova. Dle svědectví Ja
nova Kaitáš to „neřekl sám ze sebe, nýbrž
jsa toho roku nejvyšším veleknězem pro
rokoval, že Ježíš měl umříli za národ, a
nejen za národ, nýbrž aby shromáždil
v jedno také ty dítky Boží, které byly
rozptýleny.“

Mínění veleknězovo nepotkalo se patrně
ani s nejmenším odporem. Členové vele
rady byli většinou saduceové. Nevěra u
330



činila jejich srdce ledovým, zlehčila v je
jich očích pojem ctnosti. Chopili se ob
myslného návrhu a rozhodli se, že budou
jednati dle něho a Ježíše usmrtí.

Dle podání usnesli se takto ne v Je
rusalemě, nýbrž na blízké výšině nazývané
dosud „Zlá rada.“ Kaifáš měl tam letohrá
dek. Chtěl svolati členy velerady na od
lehlé místo a tak v tajnosti uchovati usne
sení proti Nazaretskému. Ježíš však měl
přátele v nejvyšší radě. Nikodem a Josef
z Arimathie neměli sice odvahy zastati se
ho, ale neúčastnili se spiknutí, a zdá se,
že na jejich radu rozhodl se Spasitel o

pustiti jerusalem,Následován vyvoleným hloučkem ode
šel do končin mezi Bethelem a Jordánem
a uchýlil se k hranicím Samaří do města
Efremu. Tam věnoval učeníkům zbývající
týdny svého života. Tajný jeho pobyt nebyl
prozrazen, neboť nikdo ho neudal, když
členové velerady nařídili nedlouho potom,
aby, zví-li kdo, kde jest, ho vydal. Nevíme,
proč se náčelníci židovští s počátku tak
rychle rozhodovali a chtěli Krista jati na
jednou. Přáli si ho míti v žaláři, aby mohli
pohodlně projednávati jeho záležitost, vy
ptávati se ho, stavěti před něho svoje
svědky ? Či snad zamýšleli se ho tajně
zbaviti? Ať byl jakýkoli jejich úmysl, jistě
usilovali c záhubu Spasitelovu. Za nedlouho
se stala neodvratnou, neboť Ježíš opustil
svůj poslední útulek a sám se vydal v ruce
jejich.

331



HLAVA JEDENÁCTÁ.

Poslední cesta Ježíšova
do Jerusalema.

I. Deset malomocných.— Příchod
Syna člověka. —Soudce a vdo

va. —Fariseus a publikán.
Luk., XVII, 11-37, XVII, 1-14. — Mat., XIX, 1-2.

— Mer., X, 1.

Ježíš miloval zemi israelskou, třebas
byla nevděčná, jako matka miluje dítě
zrozené v bolesti, a proto chtěl před smrtf
ještě jednou spatřiti místa, kde hlásal e
vangelium. Opustil tedy několik týdnů před
velikonocemi Efrem a ubíral se k severu.
Prošel Samařím a Galilejí a na jejich roz
hraní učinil jeden z posledních zázraků.

Rdyž vcházel do jednoho městečka,
zaslechl volání. Bylo to deset malomoc
ných, kteří žili tam společně. Neosmělovali
se přiblížiti, neboť jejich dotek, ba i dech
by) nakažlivý, ale když poznali Spasitele,
pozdvihli hlasu řkouce: „Ježíši, mistře,
smiluj se nad námi.“ Pán vyslyšel jejich

rosbu a řekl: „Jděte, ukažte se kněžím.“
oslechli na slovo a když šli k těm, kteří

měli potvrdili uzdravení, pocítili, že čistší
krev koluje jim v žilách a ošklivá bělost
se tratí. - Nemoc zmizela.

Co pak se přihodilo cestou a proč o
chladlo rázem jejich srdce? Byla vlastní
jejich zloba, strach ze židů, vliv nepřálel
Ježíšových příčinou, že už se k němu
332



nevrátili? Nevíme, Z evangelia zvídáme
jen, že jediný z deseti malomocných vrá
til se touž cestou velebě Boha hlasem ve
likým, a to byl Samaritán. Bydlil blízko
hranic judských a připojilse k israelským
malomocným. Nemoc jim společná je sbra
třila. A když utrpení ustalo, rozešli se.

pediný Samaritán přišel, aby padl na tvářnohám Ježíšovým. Ostatních devět, kteří
byli židy, nepřišlo. Spasitel byl uvyklý
nevděku, ale tentokrát se podivil a řekl:
„Zdaliž nebylo jich deset uzdraveno? A
kde jest jich devět? Neshledal-liž se nikdo,
jenž by se byl vrátil a vzdal chválu Bohu,
jedině cizozemec tento ?“

V něm jediném mohl Ježíš dokonali
svoje dílo. Jalsrdce Samaritánovo, učinil
ho svým učeníkem a řekl jemu: „Vstaň
a jdi, víra tvá tě uzdravila.“

Fariseové galilejštíuž několik měsíců
si nevšímali Krista.Uzdravení malomoc
ných opět vzbudilo jejich pozornost. Mistr
jevil se jim opět tak, jak ho poznali, mocný
ve skutcích a slovech, hlásal sice neustále
království Boží, ale nepřipravoval pozem
ského panství, neměl ani královské nád
hery ani vítězství. Pokorný, tichý, hrozný
jen ke zlým duchům, ustupoval násilí,

rchal z města do města, z krajiny do
rajiny. Co možno čekati od Vykupitele,

který činf jen planésliby ? Bude příprava
na jeho příchod bez konce? Fariseové se
mrzeli, že byli tak dlouho klamáni, i při

stoupili k němu a pravi: „Rdy přijdekrálovství Boží?“ Pán jim odpověděl, že
marně čekají něco nového, co by oslňo
valo zrak a šálilo „vnější patrností“.*) Jeho

království nený jako království pozemská,která se dobývají mečem a mimořádnými

+) Merž nzaparasácems (Luk., XVII, 20)
333



činy. Nový král nemá dvora kol sebe, ani
davu, který by byl přiváben jeho veleb
ným zjevem a který by volal: „Aj tuto
aneb aj tamto“ „Neboť hle“, pravil Ježíš,

*„království Boží jest ve vás,“ zjevno čistým
srdcím, skryto očím tělesným. Toť nebeská
říše, klerá již po devatenáct stoletf nevy
chází ze svatyně duší, a ještě dnes jest
popírána od těch, kteří vidf miliony lidí
skláněti se pod neviditelným žezlem Kri
stovým.

Tato odpověď stačila fariseům, kteří ne
byli v království Božím, neuspokojila však
učeníků, kteří v něm byli. Mistr je poučil,
že budou pronásledováni a takřka opuštění
od Boha, že budou toužiti, aby viděli jeden
den šťastný jako za života Syna člověka,
ale neuvidí. Tehdáž ať setrvají u víře a.
nedopřejí sluchu svůdcům říkajícím: „Hle,
tuto, hle, tamto jest.“ Marné křiky, zby

tečné hledání! Neboťježš přijde ke konci
věků s tak jasnými blesky, že i slepí jeuzří. Tento poslední příchod bude prudký

jako zablesknutí, bouřlivý jako potopa, ježpohltila lidi za dnů Noemových, hrozný

Beko sirný déšť, jenž zaplavil Sodomu. —čda toho dne tomu, kdo neodpoutá srdce
od světa zachváceného plameny a obrátí
se jako žena Lotova, aby na něj pohlédl!
Nadejde chvíle náhlých překvapení, srdce
rvoucích odluk, věčná noc, kdy „budou
dva na jednom loži; jeden bude vzat a
druhý zanechán.“

Každým rysem platilo proroctví toto i
o soudu nad každým jednotlivcem, i o blíz
ké zkáze Jerusalema a io posledním o
becném soudu světa. Ježíš ukazoval, že
v těchto třech událostech bude spravedlnost
Boží stejně nenadálá. říle apoštolové ne
pochopili hlubokých těch myšlenek. Napl
334



nění obrazy Joelovými*“) tušili blízkost po
sledního dne předpověděného prorokem,
„dne temnosti a mrákoty, dne oblaku a
bouře, kdy slunce obrátí se v tmu a měsíc
v krev, země se zahalí v oheň a kotouče
dýmu.“ Jejich oči hledaly již údolí Josa
fat, „údolí rozdělení, kde Hospodin volaje
se Sionu shromáždí všecky národy země.“
„Tu odpověděli a řekli: Kde,Pane? A on
řekl jim: Rdekoli bude tělo, tam shromáždí
se i orlové.“ Božská spravedlnost nezná
času ani místa, nýbrž trestá hřích všude,
kde poskvrňuje zemi. A až míra hříchu
bude dovršena, zbude z bezbožníka jen
mrtvola a tu orlové, mstitelé spravedlnosti
Boží, vrhnou se na svou kořist. Shromáždí
se dle slov věštce z Patmu“*) „k veliké
hostině Boží, aby pojedli těla králů, těla
tisícníků a těla siláků, těla koní a těch,
kteří na nich sedí, a těla všech svobod
níků i nevolníků ...a všichni ptáci nasytí
se těly jejich.“

Soud ten naplnil učeníky hrůzou. Mistr
chtěl je upokojili a poučil je, že nebudou

překvapení, obrátí-li zrak k nebi, a tu rozovořil se o modlitbě ve dvou podoben
stvích.

První podobenství ukazuje, co zmůže
vytrvalost a „že jest potřebí vždycky se
modliti a neustávati“. „V jistém městě byl
jeden soudce, který se Boha nebál a člo
věka neostýchal. A byla v tom městě též
vdova jedna, která k němu přicházela a
říkala: Obhaj mě před mým protivníkem.
Ale on nechtěl po dlouhý čas. Potom však
řekl sám u sebe: Ačkoliv se Boha ne
bojím a člověka neostýchám, přece proto
že ta vdova jest mi obtížná, obhájím ji,

*) Joel, II, 2, 30, 31.
**) Zjev., XIX, 17, 18, 21. |

335



aby naposledy nepřišla a mě nestloukla.
I řekl Pán: Slyšte, co praví soudce ne
spravedlivý; a Bůhneobhájí-liž svých vy
volenců, kteří k němu volají dnem inocí,
a nebude-liž prodlévati jim pomoci? Pravím
vám, že v brzku jich obhájí“.

Druhé podobenství jest o pokoře, která
jest žádoucí přimodlitbě.Mistra jistě mrzelo,
když viděl neznalost a hrubé cítění svých
učeníků, i pravil: „Avšak zdaliž Syn člo
věka nalezne víru na zemi, až přijde?““
V té době, když je učil modlitbě, bylokol
něho vskutku samé soupeřství a samá
roztržka. Kde kdo se chvástal svými zá
sluhami, stavěl na obdiv svoji zbožnost.
Někteří dokonce ve své domýšŠlivostiopo
vrhovali jinými. Ježíš vypravoval těm, kteří
v sebe důvěřovali, o dvou mužích, kteří
vstoupili do chrámu, aby se modlili, jeden
fariseus a druhý celník. Fariseus dal na
jevo před Pánem pýchu své strany. Při
cházel se vztýčenou hlavou, samolibou
tváří, ne aby přednášel své prosby, ale
aby vynášel své zásluhy: „Bože“, mluvil,
„děkuji tobě, že nejsem jako jiní lidé, ne
spravedliví, lupiči, cizoložníci, aneb jako
tento celník. Postím se dvakráte za týden,
desátky dávám ze všeho, co vytěžím“,
CČelník stoje opodál oltáře, u něhož stál
fariseus, neosměloval se ani pozdvihnouti
očí k nebi. Se skloněnou hlavou bil se
v prsa říkaje: „Bože, buď milostiv mně
hříšnému““.„Pravím vám: Tento odešel do
svého domuospravedlněn nad onoho; neboť
každý, kdo se povyšuje, bude ponífžen a
kdo se ponižuje, bude povýšen“.

336



II. Rozvod. - Ježíš a dítky. - Bo
hatý mladík, - Dělníci na vinici.
Mar., X, 2-31. — Mat., XIX, 3-30; XX, 1-16. —

Luk., XVIII, 15-30,

Tato poučeníbyla poslední, jež usly
šela Galilea. Ježíš se naposled rozloučil se
svojí vlastí a přepravil se přes Jordán na
východní břeh. Fariseové z Perey hned
k němu přispěchali, Nepřicházeli k Mistru,
aby ho poslouchali, nýbrž aby ho pokoušeli:

„Je-li dovoleno muži,“ pravili, „propu
stiti manželku svou ?“ Závažná ta otázka
byla různě vykládána od židovských u
čenců. Týkala se nejasného znění Deute
ronomia :*) „Pojal-li by člověk manželku

a nenalezla by milosti před očima jeho proněkterou mrzkost, napíše lístek zapuzení
a dá v ruku její a propustí ji zdomu svého.“

Co bylo míněno tou mrzkostí? Býlo
možno nazvati tím slovem tělesnou vadu
nebo sebe menší lehkost mravní ? Slovem,
byla ta mrzkost dostatečným důvodem k
manželskému rozvodu? Hillelse svojí školou
byl náhledu, že ano. Učeníci Šamajovi byli
přísnější a dovolovali rozvod jen v případě
pohoršlivých provinění, Ale jejich přísné
zásady málo se zamlouvaly. Velmoži lidu,
levité, učitelé Zákona, obyčejní lidé, vši
chni počínali si ve věcech manželství vol
ně, až příliš volně. Rozvod nahrazoval mno
hoženství. Židé sice neměli pod touž stře
chou více manželek, ale chodili od jedné.
k druhé, jak se jim zabahlo. V Judsku za

jisté nikdy nebyla prostopášnost pohanskéo světa. Ženy nečítaly tam let počtem
svých manželů jako Římanky, ale třebas
zákony Mojžíšovy nabádaly ke zdrželi
vosti, přece nézabránily uvolnění mravů.
—

*) Deut., XXIV, 1.
22 337



Kdyby byl Ježíš rozhodl otázku, kterou
mů dali fariseové, poštval by na sebe vše
cky, kteří stáli kolem něho. Zároveň by
vpálil znamení nepravosti tetrarchovi, jehož
zemí procházel, a musil by se zmíniti o
jeho krvesmilném sňatku. Jan Rřtitel dal
hlavu za tu smělost, Ale takových obav
nebylo v duši Ježíšově. Choval se stejně
nevšímavě ke svým nepřátelům jako k He
rodovi, chtěl jen povznášeti srdce k myš
lenkám méně tělesným. Proto nerozhodl
mezi školou Hillelovou a Šamaiovou a při
pomenul jen, že spojení muže a ženy je
spojení věčné. Sám Bůh dal ten řád na
počátku světa a přikázalmuži, aby opustil
otce i matku, a byl jedno s manželkou.
Stvořil muže a ženu právě na znamení to
hoto spojení a proto také vyňal Evu z boku
spícího Adama. „Proto,“ dodal Pán, „budou
dva tělem jedním. Nuže, co Bůh spojil,
člověk nerozlučuj.“

Fariseové pochopili, že jim Ježíš touto
odpovědí uniká, a hleděli ho tedy uvésti
v rozpor se Zákonem. „Řekli jemu: Proč
tedy rozkázal Mojžíš dáti lístek rozlučovací
a propustiti?“ Myslili, že to, co bylo tr
pěno, je přikázáno. Ježíš poukázal jen na
ducha Zákona a zmařil jejich Istný pokus.
„Dí jim: Pro tvrdost srdce vašeho dopustil
Mojžíš propouštěti manželky vaše, ale s po- :
čátku nebylo tak.“ A přidal tato slova, jež
dala manželství prvotnídokonalost: „Pra
vím však vám: Rdokolipropustí manželku

svou leč pro cizoložství a pojme jinou, Cizoloží, a kdopojme propuštěnou, cizoloží.“
Nepřátelé Rristovi cítili,že jsou poraženi.

Nenamttali, že jeho učení jest urážkou pro
Heroda a pro celý národ obtížnou refor
mou. Zahanbeni nechali ho odejíti do domu.

Ale v domě otázali se ho zase učeníci
jeho o té věci. „Takový-li jest poměs mezi
338



mužem a ženou, není dobře ženiti se.“ —
"Tatověta jest nejlepším dokladem, jak hlu
boko klesla mravnost. Sami apoštolové ne
dovedli snésti myšlenky manželské věr

nosti. Smulný a potupný život v bezženstvíjevil se jim lehkým vzhledem k takovému
jhu. Mistr však neslevil se svého příkazu
a odpověděl, že příkaz manželské věrnosti
jest jen prvním stupněm čistoty uložené
jeho věrným, neboť milost brzy výše po
vznese výkvět duší a odloučí je od každé

ozemské náklonnosti. Bylo nesnadno vy
ožiti srozumitelně toto tajemství čistoty

galilejským rybářům. Ježíš se však o to
pokusil.

Řekli pravdu,když volali malomyslně:
„Není dobře ženiti se.“ „Ne všichni,“ do
dal Pán, „chápají slovo to, nýbrž ti, jimž
jest dáno.“ A aby ukázal, jaký význam
má to slovo, uvedl na doklad kleštěnce,
jací bývali na východních dvorech. Buď

pro vadu přirozenou, buď pro zvůli pánaývali neschopní tělesných radostí. Moc
nější je svatost křesťanská, jež tvoří du
chovní kleštěnce, kteří v těle nemají nic
tělesného a podobají se spíše andělům než

lidem. Ježíš„pozvedí roušku, která starověku skrývala tuto přísnou ctnost. „Kdo
může chápati, chápej,“ opakoval svým u
čeníkům. Ale málo jich bylo vymančno
z panství smyslů, aby okoušeli sladkostí
plynoucích z panictví. Teprve když na ně
sestoupil Duch svatý, otevřel jejich sluch

anenskému zpěvu, jejž měl jednou slyšeti
Jan v nebesích, krásnému „jako hlas ci
terních pěvců, kteří hrají na své citery...
a nikdo nemohl se naučiti té písni... leč
kteří následují Beránka, kamkoli jde.“*)

Tu spatřil Pán vcházeti Ženy se svými—
») Zjev., XIV, 2-4.

339



dětmi. Zvěděvše, že Mistr se hodlá vzdá
Jiti, přicházely, aby vložil ruce na maličké
a pomodlil se nad nimi. — Bylo. zbožným
zvykem prositi věhlasné učitele o požeh
nání pro novorozence a Ježíš podrobil se
tomuto obyčeji tím spíše, že miloval dět
skou nevinnost. Ale apoštolové pokládali
nové příchozí jen za dotěravce a proto
„domlouvali jim.“ Ježíš se rozhorlil a pra
vil: „Nechte dítek a nebraňte jim přijíti
ke mně; neboť takových jest království
nebeské.“ A ihned je zavolal, bral je do
rukou, kladl na ně ruce a žehnal jim. U
čeníci přihlíželi a divili se, že tak důvěrně
jedná s dětmi. Nevěděli, že Ježíš povýší
tato slabá stvoření a dá jim křtem podíl
na nebeské slávě. Nejednou velebil již je

jich přednosti a tehdy učinil tak opět, neoť než je propustil, dal je apoštolům za
vzor řka: „Rdo nepřijme království Bo
žího jako dítko, nevejde do něho.“

Brzo potom vyšel Ježíš z domu, kde
právě udělil ona krásná naučení, a dal se
na cestu. Mladý muž běžel za ním. Byl to
dle svatého Lukáše kterýsi náčelník krajiny,
ušlechtilá duše, jíž nenasytila spravedlnost
Zákona a jež hladověla a žíznila po čist
ších pravdách.. Co slyšel o Ježíšovi, do
dávalo mu naděje, že Mistr brzy vyloží

jasně tajemství starých Písem. Padnuv munohám řekl: „Mistře dobrý, co musím
učinit, abych obdržel život věčný ?" Ježíš
odmítl tuto chválu: „Proč mě nazýváš
dobrým ? Co se mě ptášo dobrém ? Jediný
jest dobrý Bůh“. Tatoodpověď předpo
kládá, že ten mladý muž považoval Ježíše
za pouhého člověka, a poučovala ho, že
dobrota jest vlastností božskou a že jí ne
smí hledati ve stvoření, jež ji dostává
milostí, nýbrž v Bohu, v němž jest v míře
nejvyšší. „Přece“, pravil Pán, „chceš-li
340



vejíti do života, zachovávej přikázání.“ Dí
jemu: „Která ?“ a divil se, neboťčekal ně
jaké nové naučení a nevěřil, že by ho
Mistr prostě odkázal na předpisyZákona.
Chtěje mu objasniti, že Bůhvíce cení po
kornou víru než stkvělé činy, uvedl jen
ta ustanovení Mojžíšova, jimiž se má spra
vovati všední život lidský : „Nezabiješ, ne
zcizoložíš, nepokradeš, nepromluvíš křivé
ho svědectví, cti otce svého i matku svou
a milovati budeš bližního svého jako sebe
samého. Df jemu mládenec: To všecko
zachovával jsem od svého mládí. Čeho se
mi ještě nedostává ?“ Ježíš pohlédnuv na
něho zamiloval si ho, neboť viděl v něm
upřímné srdce, zanícené pro ctnost. Za
vyšlapanými cestami obyčejných lidí u
kázal mu stezku, jež vede svaté k vrcholu
dokonalosti.

„Chceš-li býti dokonalým“, pravil mu,
„jdi, prodej co máš, adej chudým a budeš
míti poklad v nebi; a pojďa následuj mne“.
To bylo příliš. Odvaha židova klesla. Za
rmoutil se a zachmuřil. „Odešel smuten,
neboť měl mnoho statků“.

ežíš sledoval ho očima mysle na duše,
jež bohatstvízahubí, a rozhlédnuv se pravil
apoštolům: „Jak těžko vejdou do králov
ství Božího ti, kteří mají penfze“. Nebylo
to poprvé, co Ježíš k nim tak promlouval,
ale uši jejich a srdce uzavírala se pravdám,
jež jim byly nepříjemny. Ježíš se neroz
horlil, Opakoval mírně co právě řekl, ale

stejně přísně: Matka neukazuje více něžnosti, dává-lidítěti hořký lék, který je má
uzdraviti. „Synáčkové“, promluvil, „jak
těžko jest vejíti do království Božího lěm,
kteří doufají v peníze | Snáze jest velbloudu
projíti uchem jehelním, než boháči vejíti
do království Božího“. Rozsudek byl zřejmý
a odsuzoval lásku k dobrům pozemským.

341



Apoštolové byli ještě více překvapení a
říkali si navzájem: „I kdož tedy může
býti spasen ?“ Ježíš však pohleděv na ně
řekl jim: „U lidí jest to nemožné, ne však
u Boha; u Boha jest všecko možné.“

Petr, vždy prudký, vždy první v od
vaze a první v beznadějnosti, přerušil
svého Mistra řka: „Hle, my jsme opustili
všecko a následovali jsme tebe; čeho se
nám tedy za to dostane ?“ V odpověď ná
sledovaly Spasitelovy sliby. Při znovuzro
zení, kdy Syn člověka zasedne na stolici
velebnosti své, usednou apošlolové na dva
nácti stolicích a budou souditi pokolení
israelská. Všichni věrní učeníci dostanou
v budoucnosti stokrát tolik toho, co opustí,
dům, bratry, sestry, rodiče, manželku, dítky
nebo pole. Slíbil jim blaženost nebeskou,
jíž předem budou okoušeti i v pronásle
dování, a v budoucím věku život věčný.

Tak krásné byly ty přednosti, že Ježíš
se obával, aby apoštolové pro ně nezpyš
něli a nečinili si na ně nároků. Proto
ihned pravil ještě, že jsou pouhou milostí,
a že synové israelští byli sice jmenování
první, ale že pohané je předejdou a budou
sdíleti s nimi království nebeské. Otec
nebeský podobá se vinaři, který najímá
dělníky v různých hodinách denních. Večer
může dáti těm, kteří poslední přišli, denár
smluvený s těmi, kteří pracovali od rána,
neboť ten denár představuje život věčný,
jenž jest povznesen nad všelikou zásluhu
a je vždy odměnou darmo danou. Židům,
kteří budou záviděti pohanům a fariseům
všech dob, odpoví Bůh: „Příteli, nečiním
tobě křivdy; zdali nesmluvil jsi se mnou
jednoho denáru? Vezmi, co jest tvoje a
odejdi. Chci však také tomuto poslednímu
dáti jako i tobě. Fineb snad nesmím u
342



činiti, co chci? Či oko tvé jest zlé, že já
dobrý jsem ?“ A na konec vyslovil Ježíš
zásady, které tolikrát již opakoval a kte
rými těžce pokořoval pyšné židy: „Tak
budou poslední prvními a první posled
ními; neboť mnoho jest povolaných, aie
málo vyvolených“

343



HLAVA DVANÁCTÁ.

Jericho a Bethanie.
Luk., XVIII, 31-43; XIX, 1-28. — Mar., X, 32-52;
XIV, 3-9. — Mat., XX, 17-34; XXVI, 6-13. — Jan,

XII, 1-11.

Kázaje a žehnaje šel Ježíš po východním břehu Jordánu. Když přišel na místo,
kde cesta se zatáčí k Jerusalemu a pře
tíná řeku, spatřili ho učeníci. Připadi na
ně takový strach, že stanuli většinou jako
přimrazeni. Mistr kráčel však před nimi
a apoštolové sami ho následovali z povzdálí,
plni hrůzy. Spasitel stanul, pokynul jim,
aby přistoupili, a tam oznámil jim po třetí
svoje umučení a předpověděl přímo, čeho

doposud neřekl, že bude přibit na kříž:„fj. vstupujeme do Jerusalema a dokoná
se tam všecko, co psáno jest skrze pro

roky o Synu člověka. Syn člověka budevydán velekněžím a zákoníkům a ti od
soudí jej na smrt a vydají ho pohanům.
A budou se mu posmívati a ho bičovati
a na něj plivati, a když jej zbičují, zabíjí
ho; ale třetího dne vstane z mrtvých.“
Ježíš nemohl zřetelněji vyložiti, jakým utr
pením dá základ k svému království. Ale
učeníci smýšleli o Vykupiteli po židovsku
a prolo nesrozuměli z toho ničemu, a ač
bylo to slovo tak zřejmé, zůstalo skryto
před nimi. Usuzovali z toho, že říše Mi
strova jest blízka, a počali jako jindy my
sliti na bohatství, trůny a světskou slávu.
— Ostatně nic nedokazuje lépe, jak byli
zaslepeni, než chování ženy rybáře Zebe
dea. Její dva synové přišli k ní s tím, co
344



právě slyšeli. Oznámili jí, že brzy nastanou
veliké věci, napřed těžké zkoušky, ale po
tom z mrtvých vstání a sláva. Žda-line
přišla hodina, aby si zajistili první místa
v království Vykupitelově? Jakub a Jan,
mužové povahy ohnivé, věděli dobře, jak
přísně odmítal Mistrctižádostivce. Neosmě
Jili se tedy přednésti sami svoji prosbu.
Avšak jejich matka Salome opustila jako
mnoho jiných žen Galileu, aby ho násle
dovala a jemu sloužila. Synové myslili, že
její prosba jistě obměkčí srdce Ježíšovo,
a učinili ji účastnou svých nadějí.

Přišla tedy s nimi k Pánu, vrhla se mu
k nohám a zapřisáhla ho, aby jí učinil,
zač ho bude žádati. „On pak řekl jf: Co
chceš ? Df jemu: Řekni, aby tito dva sy
nové moji seděli v tvém království jeden
na pravici a jeden na levici tvé.“ Spasitel
pojal útrpnost s jejich zaslepeností. Na
pravici a na levici jeho měly za několik
dní státi dva kříže a dva lotři umírati v bo
lestech. „Nevíte, zač prosíte“, odvětil. Pak

připomínaje svoje přehořkéumučení a svojiolestnou smrt otázal se jich: „Můžete-li

při kalich, který já piji, aneb pokřtěni býtiřtem, kterým já jsem křtěn?“ Jakub a Jan
měli za to, že se jedná o to, by vzdorovali
nějakému velikému nebezpečenství. „A
oni řekli: Můžeme.“ Ježíšovi se líbila ve
likodušnost „synů Hromu“ a později přijal
jejich oběť. Jakubzemřel vskutku mučed
nickou smrtí dříve než ostatní apoštolové
a Jan všechny přežil, aby déle trpěl. O

rvních místech ve svém království řekl
istr, že jich nemůže dáti dle příznivosti,

neboť Bůh sám uštědřuje milost k nejzá
služnějším skutkům a člověk sám činí ty
milosti působivými tím, že pracuje dle zá
měrů Božích.

Prosba obou bratří byla sice tajná, ale
345



apoštolové se jí doslechl. Všichni se roz
hořčili. Když pak počali se hněvati na cti
žádostivce a vychvalovati vlastní svoje
ctnosti, Ježíš zavolal si je k sobě. Poučil
je dle svého zvyku, že nejvyšší hodnost
v jeho království jest vyhrazena nejnižším.
Jinak jest tomu v říších pozemských, kde
velmoži hledí uplatniti svoji svěřenou moc:
„kdo chce býti mezi vámi prvním, bude
služebníkem všech. Neboťani Syn člověka
nepřišel, aby se mu sloužilo, nýbrž aby
sloužil a dal život svůj na vykoupení za
mnohé.“

Zatím přešel Ježíš a jeho průvodcové
údolí Jordánu a blížili se k Jerichu. Jmé
nem tím byla označována tehdy oasa s
letohrádky, palmami a růžovými poli. Na
obou koncích stála dvě města: staré Jericho
u pramene Eliseova, rozbořené Josuem a
obnovené Hielem z Bethelu; na jihu nové
Jericho, nádherně zbudované Herodem a
Archelaem. Pán byl právě na cestě z jed
noho města do druhého, když se setkal
se slepcem sedícím na pokraji cesty. Byl
to syn Timeův, který žebral ještě s jedním
slepcem. Velký dav tísnil se již kolem Je
žíše a provázel ho na cestě ze starého
města do Jericha Herodova. Slepci uslyšeli

hluk. Zvěděvše, že jest to Ležíš Nazaretský, počali volati: „Ježíši, SynuDavidův,
smiluj se nad námi“ Jejich křik stával
se nepříjemnýma ti, kteří šli kolem, hrozili
jim, aby je umičeli, ale oni tím hlasitěji
volali: „Synu Davidův, smiluj se nad ná
mi!“ Ježíš se smiloval a kázal je přivésti.
Někteří běželi k Bar-Timeoví a pravili:
„Buď dobré mysli; volá tě.“ Slepec odhodil
lášť a veden od těch, kteří byli kolem, šel
Ježíšovi. „I promluvil k němu Ježíš a

řekl: Co chceš, abych ti učinil? A slepec
řekl jemu: Mistře, ať vidím. I řekl mu Je
346



žíš: Jdi, víra tvá tě uzdravila“ Zavolal
rovněž druhého slepce, ofevřel mu oči
dotknuv se jich a oba dva šli za ním v zá
stupu, jenž velebil Boha.

Zbývalo šest hodin cesty do Bethanie.

beží se rozhodl, že přenocuje v Jerichu.těch místech, kde zástup provolával mu
slávu, mnohé dvéře mu byly otevřeny, ale
on až do poslední chvíle chtěl hledati ztra
cených ovcí israelských a proto požádal
o pohostinství člověka, jímž všichni po
hrdali. —

V Jerichu bydlelo tehdy mnoho celníků,
neboť toto město bylo skladním městem
Perey a římská státní pokladna vybírala
tam daň z plodin, především z balsámu,
jímž oplývá ten kraj. Vrchním nad celníky
byl Zacheus. Lid ho nenáviděl pro veliké
bohatství, jež získal v tomto úřadě a zvláště
proto, že podporoval cizince, ač byl rodem
žid. Byl to však člověk šlechetný a přímý,
a nebyl tak vzdálen království nebeského
jako jeho nepřátelé. Onoho dne marně se
pokoušel spatřili Ježíše, neboť zástup opo

vržlivě ho odstrkoval. JA poněvadž čmalé postavy, neviděl daleko. Běžel ledy

napřed a vylezl na egyptský fík, který vrhal stín na cestu. Spasitel přišel pochvíli
k tomu místu a Zacheus poznal konečně
přítele celníků. Dostalo se mu neočekáva
ného štěstí. — Mistr stanul pod stromem,
vzhlédl a oslovil ho vlastním jménem:
„Zachee, sestup spěšně dolů, neboť dnes
musím v domě tvém zůstati." Celník po

slechl a rozveselen uvedl Ježíše do svéhoomu.—
Židé reptali řkouce: „K člověku hříš

nému zavítal,“ a všichni se bouřili, že Je
žíš pohrdá levity a šlechtici jerišskými a
věnuje svoji přízeň vyvrheli lidu. Ale šťast
ný hostitel nedbal urážek. Radoval se a

347



olevřel Spasiteli svoje srdce dokořán, více
než svůj dům, a zasloužil si, aby byl při
puštěn do království nebeského. A sku
tečně nazítří řekl Zacheus před zástupem:
„Pane, polovici svého majetku dávám chu
dým, a oklamal-li jsem koho v čem, na
vrátím čtvernásobně.“ Rázem povznesl se
nad dokonalost hlásanou Zákonem. Nejen
že napravil minulost, nýbrž obětoval i část
svého spravedlivého majetku a dal chudým.
Pán byl dojat tak nenadálým zřeknutím.
] ukázal lidu celníka zušlechtěného milo
srdným skutkem a pravil: „Dnes stalo se

spasení domu tomuto, neboť i on jest synbrahamův. Vždyť Syn člověka přišel hle
dat a spasit, co bylo zahynulo.“

Jak bylo řečeno, stalo se to asi dru
hého dne po pohostiném přijetí, právě když
se Ježíšrozloučil s hostitelem. Zástup shro
máždil se opět u příbytku Zacheova a če
kal netrpělivě, neboť z jeho příchodu po
dlouhé nepřítomnosti, ze zázraku, který u
činil minulého dne, z úmyslu jíti do Je
rusalema, dalo se soudili, že v poslání
Rristově nastane brzy obrat. V Jerichu se*
všichni již domnívali, „že království Boží
zjeví se ihned,“ a proto celé město bylo
v očekávání. Pán chtěl ještě před odcho

dem rozplýlihi sny o časné slávě. Stál předním palác zbudovaný Archelaem. Tento
pomník zašlé moci vybavil mu na mysl
vypovězeného knížete a jednotlivé okolnosti
jeho vlády:*) jak odešel do Říma, jak Au
gustus mu dal panovnickou moc nad Jud
skem, jak se židé proti tomu vzpírali, jak
služebníci za jeho nepřítomnosti hájili stat
ků pánových, jak se po svém návratu po
mstil svým nepřátelům. Z těch událostí,
které byly ještě v paměti, složil Ježíš po
dobenství o hřivnách.

*) Josephus Flavius, Antiguitates, XVII, 13-1.
348



„Jeden člověk urozený odebral se do
daleké krajiny, aby ujal pro sebe králov=
ství a se opět vrátil. Povolav však deset
služebníků svých, dal jim deset hřiven a
řekl jim : Těžte jimi, dokavad nepřijdu. Ale
spoluobčané jeho nenáviděli ho a poslali
za ním poselství řkouce: Nechceme, aby
tento kraloval nad námi. I stalo se, když
se vrátil, obdržev království, dal povolati
k sobě ony služebníky, kterým byl dal pe
níze, aby zvěděl, kolik každý vytěžil. I
přišel první a řekl: Pane, hřivna tvá vy
získala deset hřiven. — A on řekl jemu:
Dobře, služebníku dobrý, že jsi byl nad
málem věrný, budeš míti moc nad desíti
městy. A přišel druhý řka: Pane, hřivna
tvá vyzískala pět hřiven. A i tomu řekl:
Také ty budeš nad pěti městy. A jiný
přišel a řekl: Pane, tu jest hřivna tvá, kte
rou jsem měl uloženou v šátku; neboťbál

jsem se tebe, poněvadž jsi člověk přísný;éřeš, čeho jsi nepoložil, a žneš, čeho jsi
nerozsíval. Dí jemu: Z úst tvých tě sou
dím, služebníku špatný. Věděl jsi, že já
jsem člověk přísný, bera, čeho jsem ne
položil, a žna, čeho jsem nerozsíval? I
proč jsi nedal peněz mých do peněžny,
abych já přijda vybral je i s úrokem?
řekl těm, kteří tu stáli: Vezměte od něho
hřivnu a dejte tomu, který má deset hři
ven. I řekli mu: Pane, má deset hřiven.
Pravím vám; že každému, kdo má, bude
dáno, tomu pak, kdo nemá, bude odňato
i to, co má. Ale ty nepřátele mé, kteří ne
chtěli, abych kraloval nad nimi, přiveďte
sem a usmrfte přede mnou.“

Toto podobenství poutalo pozornost
davu narážkami na události, jež právě změ
nily poměry v Judsku, ale mělo jiný účel.
Naznačovalo židům, kteří hledali v Ježíšovi
vládce tohoto světa, že ho v brzku od

349



mítnou a budou volati v paláci Pilátově
jako nepřátelé Archelaovi : „Nechceme, aby
nám vládl“. Odbojníci budou hrozně po
trestáni, Učeníci však budou odměněni,
a to tím stkvěleji, čím věrněji sloužili. Ale
ať nečekají, že budoudocela odměněni již
v tomto životě, nýbrž až onoho dne, kdy
Kristus vrátí se jako věčný král.

Zanechav lidu jerišskému prorocké to
naučení, dal se Ježíš na cestu do Jerusa
lema v průvodu apoštolů. Zástup ho uctivě
následoval. Viděl, jak se ubírá soutěskami
horskými a stoupá ke svatému městu. Ne
vešel však do něho toho dne, nýbrž roz
hodl se, že se zastaví v Bethanii, a t>
v domě Lazarově, posledním svém pří
bylku na zemi.

Došel tam v pátek večer, když zapa
dalo slunce a nastával „šestý den před
velikonocemi“. Nazítří zachovali všichni
posvátný klid, ale k večeru oslavili hostitelé

říchod Pána velikou hostinou, a ta se
onala „v domě Šimona malomocného“,

Rdo to byl? Evangelium se o něm jinde
nezmiňuje. Byl snad zavázán díky Rristovi
za uzdravení a seděl toho dne za stolem
ve svém obydlí, či již zemřel a byl jme
nován jen proto, že byl otcem Lazara a
jeho sester? Jest nesnadno rozhodnouti se.
pro některou z domněnek, které se stejně
pravdě podobají. Ať tomu bylo jakkoli s Ši
monem malomocným, večeře u něho dá
vaná přivábila svým leskem četné židy,
kteří přišli ze zvědavosti, aby spatřili Ježíše
a vzkříšeného Lazara.

Rdyž viděla Maria Mistra sedícího vedle
Lazara a když si vzpomněla na všechna
dobrodiní, zaplálo srdce její a ona pře
mýšlela, jak by mu projevila oddanost
a vděčnost. Na mysl připadl jí obraz ve
čeře v Naimu i slz, které ji očistily, a vůní
350



vylitých s tak velikou láskou. Ponechavší
artě obsluhu hostí, vzala alabastrovou

nádobu nardu vzácného a sklonivši se nad
lehátkem, na němž spočíval Ježíš, rozbila
nádobu. Tekutina stékala Pánu na hlavu
a na nohy, a dům byl naplněn jemnou
vůní té masti. Ježíš ohlédnuv se spatřil,
že žena ta mu padla k nohám jako ne
dávno a že mu je utírá svými vlasy. O
bětovala mu, co choval důmbethanský
nejdražšího. Mistr tomu porozuměl a mlče
ním svým schválil adoraci Mariinu. Ale
galilejští, kteří byli kolem něho, se mrzeli,
že tolik darů bylo v okamžiku vyplýtváno
a jeden znich, Jidáš Iškariotský, to dokonce
vytkl: „Proč se neprodala tato mast za
tři sta denárů a nedalo se chudým? To
pak řekl, ne že měl péči o chudé, nýbrž
že byl zloděj, a maje měšec, odnášel to
co se vkládalo““.Po němi apoštolové reptali
a pravili též: „K čemu ztráta tato ?“
Ježíš te pokáral řka: „Proč té ženě činíte
obtíže? Vždyťchudé máte vždycky s sebou,
a když chcete, můžete jim dobře činiti, mne
však vždycky nemáte. Ona učinila, co mo
hla: pomazalať napřed tělo mé ku pohřbu.“

„Ru pohřbul“ Maria věděla tedy, co
Ježíš již třikrát odhalil, aniž mu bylo po
rozuměno. Odvrácena více od světa než
apoštolové, vytrvale rozjímajíc svaté slovo,
tušila konec Spasitelův a z obavy, že jeho
zakrvácenému tělu po smrti na kříži ne
dostane se pocty, „pomazala napřed tělo
jeho.“ Ježíš uložil svým učeníkům, aby
všude hlásali, co učinila Maria: „Fimen,
amen pravím vám: Kdekoli bude kázáno
evangelium toto po celém světě, tam bude
se vypravovati na památku její laké to,
co učinila ona.“

351



HLAVA PRVNÍ.

Ježíšovo vítězství.
I Vjezd Ježíšův do Jerusalema.
Jan, XI., 55-57; XII., 12-19. — Mar., XI, 1-11.
Luk., XIX., 29-44; XXI., 37-38. — Mat., XXI., 1-11.

Členové velerady přinutili Ježíše, abyse vyhýbal svatému městu, ale nedovedli
odčiniti jeho zázraků, svrchované platnosti
jeho slova, slávy jeho jména po veškerém
Judsku. Zatím co Pán se skrýval v po
sledních dnech na poušti efremské, četní
židé přišli do chrámu, aby se očistili před
velikonocemi, a hned po svém příchodu
pátrali po Ježíšovi. Trpké bylo jejich zkla
mání, když zvěděli, že není v Jerusalemě,
ba že nikdo ani neví, kde je. Na chrá
movém nádvoří se zdržovávali tito příchozí
při umývání a obětech. Mluvilo se tam
jen o proroku: „Co se vám zdá? Že ne
přijde na slavnost?“ Členové velerad
slyšeli tato slova, viděli vzrušení prvníc
poutníků a pochvalovali si, že Ježíš ne
přijde a že slavnost se nepokazí. Jejich
uspokojení netrvalo dlouho, neboť šest dní

řed velikonocemi se rozšířila zpráva, že
pasitel se blíží. Byla sobota a nebylo do

voleno odejíti hned z města, ale když slunce
zapadlo, mnozí šli až do Bethanie. Přišli
nejen k vůli němu, nýbrž aby také Lazara
uviděli, dychtíce, spatřiti toho, jenž byl
vzkříšen z mrtvých. Viděli ho, byli dojati
a řečJežíšova je nakonec uchvátila, vrátili
se ve velkém počtu do Jerusalema a uvěřili

355



v Spasitele. [ byla mezi nimi knížata lidu,
a to podráždilo členy velerady. Zvláště
velekněží, kteří byli většinou saducey a ne
věřili ve vzkříšení mrtvých, mrzeli se na
Lazara jako na původce rozrušení. Domní
vali se, že jinak nebude konec, než zabijí-li
vzkříšeného, a také se tak rozhodli. Ale
měli jiné starosti, z Bethanie došla zvěst,
že nazítří přijde Ježíš do města. Tato zprá

pů nadchla Jid,a všichni se chystali uvítatina.

Druhého dne Ježíš opustil vskutku 0
bydlí přátel svých, aby se odebral do Je
rusalema. Nešel, kudy jezdívaly karavany,
nýbrž dal se stezkou po horském hřbetu,
který spojuje horu Olivovou a Bethanii.
Když vyšel z palmových hájů, mezi nimiž
leží město, uzřel Spasitel na pravo kame
nitá pole posázená tu a tam ffkovníky a

uprostřed podn ch sadů ovocných spatřilBetfage (dům fíků). Ježíš zastavil zástup,
který šel s ním, a poslal dva učeníky řka
jim: „Jděte do městečka, které jest proti
vám a hned naleznete oslici přivázanou
a oslátko s ní. Odvažte je a přiveďte ke
mně. A řekne-li vám kdo co, rcete: Pán
jich potřebuje, a hned je propustí“. Vše
se splnilo, jak Ježíš předpověděl. Na za
táčce cesty nalezli oslici a oslátko přivá
zané venku u dveří a odvázali je. Ti, kteří
tam stáli, pravili: „Co to děláte odvazujíce
oslátko ?“ Oni tedy odpověděli, jak jim
uložil Pán, a nechali jich.

Apoštolové na ně čekali netrpělivě,
neboť poprvé viděli, jak Mistr se chystá
k jakémusi vítěznému průvodu a volí si
jezdecké zvíře králů israelských, východ
ního osla*) tak ušlechtilé chůze. Židovská

*) Gen., XLIX., 14; XXII., 3; Soud., V. 10;
JI. Král., XIII., 29,
356



podání hlásala, že Mesiáš pojede na oslu
v den svého slavného zjevení*). Nadešla
tedy hodina, kdy Mistr, který tak dlouho
se ukrýval, se měl objeviti a zříditi si svoje
království. Nadšení Galilejských bylo tak
veliké, že odkládali svá roucha a ozdobili
jimi oslátko co nejkrásněji, posadili na ně

gžíe a obstoupili ho radostně volajíce.vatý Jan dodává: „Tomu nesrozuměli

zprvu učeníci jeho, ale když Ježíš byloslaven, tu rozpomenuli se, že to bylo
o něm psáno a že to učinili jemu“. Neboť
pravil prorok Zachariáš**): „Plesej, dcero
stonská| Vesel se, dcerojerusalemskál Aj,
král tvůj béře se k tobě tichý, sedě na
oslici a oslátku jhu podrobené“.

Zatím blížil se průvod k Jerusalemu,
Lazar a apoštolové kráčeli kolem Spasitele
a oslice po boku oslátka. Zástup z Betha
nie jásal s učeníky. Jedni prostfraliroucha
svá, aby okrášlili cestu, druzí sekali ze
lené ratolesti s ffkovníků a oliv a stlali je
na zemi. Všichni o závod velebili divy
Kristovy i Lazara, jehož vzkřísil z hrobu.

Cesta, poníž se ubíral Ježíš, stoupá
na horu Olivovou. Nedaleko vrcholu rázem
objeví se svaté město s bílými zdmi nad
roklinami. Pohled na město překvapí ještě
dnes poutníka, který přicházíod Jordánu;
ještě více uchvacoval tenkrát, kdy Jeru
salem byl divem Východu. Obehnán vě
žemi a valy, ověnčen paláci, rozkládal se
od západu k východu, jako by na odiv
stavěl svoji nádheru. Zvláště kolem po
ledne, když se slunce opíralo o bílé, mra
morové budovy a pozlacené střechy chrá
mové, nedovedl oslněný zrak snésti ohni
vých záblesků/ Při pohledu na město pro
——ě————m —

*) Sanhedrin, fol. 98, 1.
**) Zach., IX. 9.

357



pukli apoštolové ve vítězný jásot: „Ho
sanna synu Davidovu! Požehnaný, jenž
se béře jako král ve jménu Páně. Pože
hnáno buď přicházející království otce na
šeho Davida. Hosanna na výsostech, po
koj na nebi a sláva na výsostech.“

Ale Ježíš mlčel. Stanul a pozoroval
město, kam se ubíral na smrt. NevděkSi

onu nap míru; Spasitel zaplakal nadním: „Kdybys bylo poznalo 1 ty, a to ale
spoň v tento den tvůj, co jest tobě ku po
koji, ale nyní jest to skryto před očima
tvýma. Neboť přijdou na tebe dnové, ve
kterých nepřátelé tvoji obklíčí tě náspem
a oblehnou tě a sevrou tě se všech stran
a na zem povalí tebe i dítky tvé, které
jsou v tobě, a nenechají v tobě kámen na
kameni, poněvadž jsi nepoznalo času na
všlívení svého.“

Jediný Ježíš předvídal tehdy budoucí
zkázu. Učeníciuzřeli, jak slzí, slyšeli, co

ředpovídá, zarmoutili se, ale ne na dlouho.
olikrát už se Pán před nimi zasmušil a

tolikrát zaplakal, že už se nedivili.
Zatím do dálky hlásilo jásání příchod

Syna Davidova. Z domů v údolí a z pout
nických stanů stojících kolem hrnul se dav
s ratoleslmi v rukou naproti Ježíšovi. Oba
zástupy za králko splynuly a sestupovaly
společně k Jerusalemu, jedni v předu, druzí
v zadu. Kde kdo mával ratolestmi a volal
hosanna. Krok za krokem rostl dav. Po
tlesk, jásavé výbuchy, vítězné zpěvy, vjezd
byl opravdu slavný. Někteří fariseové se
zalekli. Kdy přestane toto nadšení lidu?
Co řeknou Římané, zřídí-li Mesiáš, syn
Davidův, království, z něhož mohou po
vstati toliko vzpoury ? Neodvážili se však
zakročiti proti iásajícímu zástupu, přistou
pili jen k Ježíšovi řkouce: „Mistře, poká
rej učeníky své!“ Ale on řekl jim: „Pra
3568



vím vám: Budou-li tito mlčeti,kamení bude
volati“ a vjel do města. Tam bylo vše
rozechvěno. „Kdo jest tento ?“ ptali se. A
kolemstojící odpovídali: „To jest Ježíš,
prorok z Nazareta Galilejského."“ „Tedy
vydával o něm svědectví zástup. který byl
s ním, když Lazara povolal z hrobu a ho
z mrtvých vzkřísil. Proto i naproli vyšel

mu zástup, neboť slyšeli, že ten div učinil.Tu řekli lariseové mezi sebou: Vidíte, že
nic neprospíváme? Hle, celý svět odešel
za ním.“ Takbyl provázen Spasitel Jeru
salemem až na návrší chrámové, Tam se
asi průvod rozešel, neboť dle židovských
obyčejů nesměl se nikdo přiblížiti ke sva
tyni v cestovním oděvu a se zaprášenýma
nohama.

Ježíš vešel sám do domu Božíhoa shle
dal, že je v témž stavu jako před třemi
lety. Hrabivost opět nabyla vrchu nad u
ctivou bázní. Klece s holuby, stáda skotu
a bravu, stoly penězoměnců přeplňovaly
nádvoří a zasahovaly do sloupořadí až ke
svatyni. Tehdy právě byl trh hlučnějšínež
kdy jindy, protože kolem desátého Nisanu
každý vybíral si beránka. Všude se tlačili
lidé a kupovali velikonočního beránka. Je

ŽÍŠ „pohleceí kolem na všecko,“ ale neučinil nic jiného toho dne; zešeřilo se, a
proto spěšně vyšel z města. Členové ve
lerady číhali opravdu na každý jeho krok,
a čím více vlivu nabýval, tím více hledali
ho zahubiti. Při vítězném průvodu polkl
zlost, v noci pak myslili opět, že nebude
těžko pomstíti se. Nicnebylo snadnějšího
jako jati Nazaretského, zatím co město bylo

pohříženo ve spánek. Ježíš předvídal neezpečenství a proto odešel s apoštoly
k Bethanii.

Šel až do městečka ? Nemyslíme, neboť
slídiči pozorovali dům Lazarův a Spasilel

359



nepokládal jej za dosti bezpečný ani této
noci, ani tři noci následující. Bloudě po

pustých úbočích hory Olivové spal s učeníky na holé zemi. Dle jeho slov neměl
Syn člověka, „kam by hlavy složil.“

II. Pondělí svatého týdne.
Mar., XI., 12-19. — Mat., XXI., 12-19. — Luk.,

XIX., 45-48. — Jan, XII., 20-50.

Druhého dne na úsvitu opustil Ježíš
okolí Bethanie a vrátil se s učeníky do
erusalema. Cestou zlačněl, ale ani troch

jídla, jež mu stačila, nenalezl na těchto od

lehlých místech. vy, jimiž šel, skýtajídnes smutného pohledu, tehdy však byly
porostly stromy, především ffkovníky, jež
vroubily okraje cest. Spasitel uzřel jeden
strom ffkový úplně osamělý, mající listí.
Přistoupil k němu a hledal fíky, ale marně.
I řekl jemu: „Nerodiž se z tebe ovoce na
věky“. AAsotva to dořekl, ffkovník už
usýchal.

Podivná to kletba, myslíme-li jen na
strom, který není schopen zásluhy, hrozná
však pro pokrytce, jehož obrazem byl
onen ffkovník,hrozná především pro národ
židovský, který se pyšnil svými zákony
a obřady, skrývaje pod vnějškem jen lichou
spravedlnost. To byla jediná smrtící rána
ruky Spasitelovy. Dalji teprve posledního
dne, aby bázní Boží naplnil zatvrzelá srdce,
ba i v tom bylo jeho milosrdenství, že
šetřil člověka a obětoval toliko stvoření,
jež necítí.

Sotva se Mistr zastavil a vyřkl onu
kletbu, volalť ho do Jerusalema nalehavý
úkol. Rozhořčen znesvěcením, jež viděl
den před tím, umínil si, že opět vezme
bič a potrestá poskvrnitele chrámu. Bylo
360



sice časně z rána, ale chrám byl již pin
obchodníků a dobytka. A jak už dříve,
i nyní vyhnal prodavače a kupce, zpře
vracel stoly penězoměncům a stolice ob
chodníkům holuby. Psáno jest“): „Dům
můj domem modlitby slouti bude, vy však
jste jej učinili peleší lotrovskou“. Vše zdě
šeně prchalo. Za chvíli zbyl Ježíš samoten
jako bán vyčištěné svatyně »Nedopustil,
aby kdo nosil nádobu chrámem“. Zatím
co vypuzení židé zahanbeně se ukrýývali
v okolí přicházeli k němu slepí a kulhavf
a on je uzdravoval. Zástup se sbíhal, aby
ho slyšel, a divil se velmi.

Několik okamžiků stačilo a změnil se
vzhled svatého místa. Pacholata chrámová
byla udivena a vzpomenuvše si ve svých

hrách na včerejší vítěznkt průvod, jala sekolem Krista zpívati: „HosannaSynu Da
vidovul“ Jejic rojev úcty a oddanosti
podráždil nepřátele Páně, Byli tam všichni,
velekněží, zákoníci, náčelníci lidu a měřili
ho závistivým okem. Když viděli, jak pa
cholata, která vychovávali, zapěla chválu
Nazaretskému, nezdrželi se a zvolali: „Sly
šíš-li, co tito praví? Ježíš pak řekl jim:
Ovšem. Což jste nikdy nečetli: Z úst ne
mluvňat a kojenců připravil jsi chválu ?“

Tak plynul den, kdy dle předpovědi
MalachiášovyP se ukázalJežíš v chrámějako vládce. přistoupil k Filipovi
Řekové, kteří meškal na nádvořípohanů.

Byli překvaapeni tím, co viděli asly šelii žádali ho: Pane,přejeme si viděti Ježíše“.
Odkud pocházeli tito lidé a co chtěli ? Dle
podánít) prý to byli vyslanci Abgara V.,

rále | edesského, terý nabízel Ježíšovi

*) Is., LVÍ, "i Jer., VII., 11.2.) Mal., II.,
T) Eusebius, (Histori a ecclesiastica, I., 13;

Khoren, Hist. Arm., II, 28.
361



útulek ve svém státě, neboť zvěděl, jaké
nebezpečenství mu hrozí. Pán prý se od
měnil vladaři tím, že ho uzdravil od malo
mocenství a poslal mu vzkaz, o němž
dosud čteme v letopisech arménských. Ač
je pochybno,stalo-li se to tak, vidíme aspoň,
že ve starověku pokládali tyto cizince za
pohany z dalekých končin.

Upoutalo je řecké jméno Filipovo, ale
on si nevěděl rady, i obrátil se na On
dřeje, který též pocházel z Betsaidy. Smě
lejší Ondřej přivedl ho k Spasiteli a oba
přednesli žádost neznámých cizinců. Mistr
očekával ony pohany, neboťihned odvětil:
„Přišla hodina, aby oslaven byl Syn člo
věka.“ Ukázal tak, že jeho království se
co nevidět rozšíří po veškeré zemi, a pro
jevil svou radost nad tím. Předvídaje však
zároveň, jak draze vykoupí ten výboj, po
cítil v sobě smrtelnou úzkost. Zděsil se
svého umučení. „Nyní duše má zkormou
cena jest, a co dím?“ zvolal jako by byl
nejist a v úzkosti prosil Boha, aby ho vy
svobodil. „Otče, vysvoboď mě z té hodiny !"
Leč ovládnuv tělesnou ochablost dodal:
„Avšak proto jsem přišel na tu hodinu,
Otče, oslav jméno své. [ přišel hlas s nebe:
Oslavil jsem a ještě oslavím.“ Otec slavil
tak předem vítězství Synovo a prokázal
mu čest jako kdysi z Jordánu a na hoře
Tábor. Lid tomu svědectví neporozuměl.
Záslup pravil, „že zahřmělo,a jiní pravili:
Anděl mluvil k němu. Ježíš odpověděl a
řekl: Ne pro mne přišel ten hlas, nýbrž
pro vás.“ Vyložil jim to lajemství. Svět
jest souzen a usvědčen ze hříchu Duchem
Svatým a Satan, kníže toho světa, bude
ven vyvržen. Kristus však bude povýšen
jako had na poušti a tehdy teprve přitáhne
k sobě všechny lidi. „To pak pravil na
značuje, jakou smrlí měl zemříti.“
362



Učení to přesahovalo chápavost zástupu.
Neporozuměl mu a doléhal na Mistra o
tázkami. Co znamenají slova: „Musí po
výšen býti Syn člověka?“ Že umře na
kříži? Alejak to, že si říká Syn člověka,
vždyť to jméno značí Mesiáše a Žalmista
pěje o věčné jeho říši?*) Ježíš bez dlou
hých řečí připomenul posluchačům, že-na
krátko ještě mají světlo. „Dokud máte
světlo, věřte ve světlo, abyste byli účastní
světla.“

Tak mluvil Ježíš k lidu. Co se stalo
potom s Řeky ? Svatý Jan nepodávánám
o tom zprávy, praví jen, že cizinci ti „při
šli do Jerusalema, aby se klaněli o slav
nosti.“ Totéž světlo, jež osvítilo mudrce,
odhalilo novým příchozím výtečnost ži
dovského Zákona. Přišli do Jerusalema a
nespatřili nic vznešenějšího než Ježíše a
ve své prostotě se obrátili na něho. Východ
klaněl se jeho kolébce. A se Západu přišli
Řekové, aby se poklonili kříži.

Rozmluva Ježíšova s pahany jest po
slední událostí jeho božského úřadu, o níž
vypravoval svatý Jan. Smutně ukazuje na
konec, jak málo sklízel Mistr po tolikých
námahách. Jeho učení získávalo mu ovšem
obdiv. I toho dne ho poslouchali zástupové,
ale neobrátili se. Proroctví Isatášovo*“) se
plnilo. Israel palřil již tři roky na svého
Mesiáše a nepoznával ho, naslouchal mu
a nerozuměl. Nic neuzdravilo ani nedojalo
jeho zatvrzelého srdce. To právě předpo
věděl Isaiáš, když viděl slávu Rristlovu a
mluvil o něm. Ačbyli všichni zaslepení,
přece uvěřili někteří náčelníci lidu v Ježíše,
ale nevyznávali toho, aby nebyli vyobco
váni. A evangelista jim vytýká, že „milo
vali více chválu od lidf nežli od Boha.“

*) Ž., LXXXIX, dle hebr., 30, 37.
se) Is., VL 9.

3063



HLAVA DRUHÁ.

Poslední den veřejné činnosti
Ježíšovy.

I. Ježíš a členové velerady. —
Podobenství o vinařích ao sva

tební hostině.
Mar., XI, 20-33; XII, 1-12, — Mat., XXI, 20-46;

XXII, 1-14. — Luk., XX, 1-19.

V noci této ani v předešlých nocech
nebyl Ježíš ve městě a druhého dne ráno
přišel naposledy do chrámu. Na cestě byl
prokletý fíkovník, neměl už listí, nýbrž byl
uschlý do kořene. Petr to první uviděl a
pravil: „Mistře, hle fík, kterému jsi zlořečil,
uschl.“ Apoštolové užasli, že tak rychle
uschl fíkový strom, a zapomněli na nau
čení, které jim Ježíš minulého dne dal, a
myslili toliko na hrozný účinek jeho slov.
Pán vpravil se v jejich myšlenky a pro
mluvil o všemohoucnosti a ukázal, že 1oni
mají na ni nároky. „Amen, pravím vám:
Budete-li míti víru a nebudete-li pochybo
vati, učiníte nejen to, co se stalo na fíku,
nýbrž i když féto hoře řeknete: Zdvihni
se a vrhni se do moře, stane se.“ Rpošto
lové, kteří se podivovali zázraku, Žasli
slyšíce, že mohou činiti právě tak. S údi
vem pohlíželi na horu Olivovou, na niž Pán
právě ukazoval, a nezdálo se jim, že by
bylo možno zdvihnouti takovou spoustu
hmoty. Ježíš šel ještě dále a pravil: „Zač
364



koli budete prositiv modlitbě věříce,všecko
obdržíte.“ Dávalduši účast na Boží vše
mohoucnosti. Ale víra, o níž tu Mistr mluvil,
nemá ceny bez lásky, a proto vřele dopo
ručoval lásku řka, že nebude vyslyšen, kdo
lásky nemá a neodpouští vin: „A když
stojíte a se modlíte, odpouštějte, máte-li co
proti komu, aby též Otecváš, jenž jest
v nebesích, odpustil vám hříchy vaše. Jest-li
vy neodpustíte, neodpustí ani Olec váš
nebeský hříchů vašich,“

Takto rozmlouvajíce přišli do Jerusa
lema a vstoupili do chrámu. Zástup tam
ještě nebyl. Ježíš chodil sloupořadími a po
čal poučovati, koho potkal. V tom se při
blížilo nějaké poselstvo. Byla v něm ne-li
celá velerada, tedy aspoň představitelé růz
ných tříd,kněží, zákoníci, starší lidu. Dva
dni už hleděli s nevolí, jak Galilejský ví
tězí, a proto přicházeli na něho s otázkami

spoléhajíce se, že svým příchodem vzbudíobecnou úctu. A vskutku lid před nimi
ustoupil. Obstoupivše Rrista pravili: „Ja
kou mocí činíš tyto věci? A kdo dal ti tu
moc“ učiti a vládnouti v chrámě?

„File Ježíš řekl jim: Olážu se vási já
na jednu věc; odpovězte mi a povím vám,
jakou mocí ty věci činím. Rřest Janův —
s nebe-li byl či od lidí?“ Členové vele
rady byli přivedení z rovnováhy. Neboť
Spasitel prostě zaměnil úlohy a přinutil
své soudce, aby se hájili. Nadarmo na ně
naléhal: „Odpovězte mi“. Věděli příliš
dobře, kam je vede svou otázkou, neboť
Jan vydal svědectví celému Judsku, že
Kristus jest větší než on. „Díme-li: S nebe,
řekne nám: Proč jste mu tedy neuvěřili?
Řekneme-li však: Od lidí, veškeren lid
bude nás kamenovati“, Všichni totiž měli
Jana za pravého proroka. Nebylo radno
odporovati slovům Janovým. Členové ve

45



lerady se báli, aby nepobouřili lidu a proto
doznali svou porážku řkouce: „Nevíme“.

Učitelé israelští, kteří si osobovali právo
vše vykládati, vše rozsuzovati, rozezná
vatli proroka bohoduchého od svůdce, ne
věděli a nedovedli říci, kdo byl ten člověk,
jehož hlas vzrušil Judsko a přivábil k Jor
dánu nejen nevědomý dav, nýbrž i učitele
zákona a velmože. Raždýviděl, jak jsou
zmatení a Ježíš jim jen odpověděl: „říni
já vám nepovím jakou mocí to činím“,
a odvrátil se od nich.

Tak umilčelJežíš učitele zákona a potom
poučoval lid dále. „Než, co se vám zdá?
Člověk jeden měl dva syny a přistoupiv
k prvnímu řekl jemu: Synu, jdi dnes,
pracuj na vinici mé. On však odpovídaje
řekl: Nechci. čile potom byv hnut lítostí
šel. Přistoupiv pak ke druhému mluvil
k němu taktéž. FAon odpověděv řekl: Půjdu,
pane; a nešel, Který z těchto dvou vykonal
vůli olcovu ?“ Zástup jednohlasně zvolal:
„První“ a tak nevědomky odsoudil členy

velerady, neboťje právě mínil Ježíš synem,jenž poslouchal jen ústa a byl příliš po
krytecký, aby odporoval do očí, a příliš
zkažený, aby chtěl a učinil dobré. Pravil
ještě, že „celníci a nevěstky“ je předejdou
do království Božího. Ti skutečně se obrátili
kázáním Janovým, kdežto náčelníci lidu
viděli, že Jan přišel cestou spravedlnosti,
ale nekáli se a neuvěřili“.

A přece co byla ta nevěra proti zlo
činu, jejž obmýšleli? Ježíš chtěl vynésti
na světlo mrzkost jeho, a proto pronesl
k nim ještě jedno podobenství.

Popsal vinici z okolí Jerusalema. Hospo
dář štípil ji svýma rukama, obehnal plo
tem a trnitým křovím proti divoké zvěři.
Postavil věž, dnem i nocí hlídač bdí na
vrcholu. Nádržka ve skále pojímá víno, jež
366



vinaři tlačí z lisu. Nic nechybí této vinici
s láskou pěstované a Pán může říci: „Co
jsem více učiniti měl vinici své a neučinil
jsem jí?"“ Ve vinobraní poslalslužebníky

své, proroky, aby oznámili, že nadešel časvydati užitek, ale marně. Vinaři zjímali
posly, zmrskali, pobili, ukamenovali. A jiní
služebníci, vyslaní ve větším množství,
byli potupeni zrovna tak.

Nebylo-li to vypravování o těch židech,
jimž svatý Štěpán pravil: „Kterého z pro

roků nepronás edovali otcové vaši? inoi usmrtili ty, kleří předpovídali příchod
toho spravedlivého, jehož zrádci a vrahy
jste se vy nyní stali.“*) Ostatek podoben
ství pak ukazoval, co vykonají členové ve
lerady za tři dny.

„Tu řekl pán vinice: Co mám dělati?
Pošlu milého syna svého; snad se zastydí,
když ho uvidí. Ale oni uzřevše ho myslili
sami u sebe takto: To jest dědic, zabijme
ho, aby dědictví bylo naše. A vyvrhše jej
z vinice zabili ho. Co jim tedy učiní pán
vinice ?" pravil Ježíš a pohleděl na členy
velerady.

Ti přemýšleli jen, jak by odvrátili po
zornost zástupu a zabránili všelikým do
mněnkám. | odsuzovali zločin o závod:
„Zlé zle zahubí a vinici svou pronajme
jiným vinařům. — Chraň Bůh!“ zvolal lid,
jenž chápal, že touto vinicí jest Israel, a
poznával, že jeho vůdcové vyřkli kletbu
sami nad sebou. Ježíš ovšem potvrdil roz
sudek, jejž nad sebou vynesli. — Kámen,
který lidé zavrhli, má se dle proroctví Žal
mistova*“) státi základem, na němž vystaví
židé a pohané jedinou budovu Církve. Tím
úhelným kamenem byl Ježíš, jehož prostý

*) Sk. ap., Vll, 52.
**) Ž.. CXVII, 22.

367



zevnějšek pohoršoval mistry israelské. —
Běda jim, neboť se narazili a rozbili o ten
kámen pohoršení! Mohli sice ještě poznati
svůj pád a povstati. JXvšak spáchají-li svůj
zločin, kámen je rozdrtí a zbude z nich
leda pleva, kterou i nejslabší vánek z mlatu
odnese. „Bude odňato od vás království,“
pravil Pán, „a dáno lidu, který bude při
nášeti plody jeho.“

Poslední slova Spasitelova byla určitá.
»Velekněží a fariseové porozuměli,že mluví
o nich; i hledali ho uchopiti, ale báli se
zástupů, neboť měli jej za proroka.“Ježíš
se nebál jejich zlosti, a ukázal jim jen,
jaké budou výsledky jejich spiknutí. Proto
připomněl jim dřívější podobenství o svatbě
a pozvaných, kteří nechtěli přijíti. Ale ode
dne, kdy Pán poprvé jim podal obraz je
jich zatracení, změnilo se vše. Dlouho u

tajovaná nenávist propukla. Fariseové, kteříkdysi Rrista ke stolu zvávali, nyní v Je
rusalemě k němu přicházeli,aby ho jali
a vydali na smrt. Tyto žalostné okolnosti
zrcadlí se v druhém podobenství o slav
nosti. Vše je v něm vzácné a vznešené.
Večeře nestrojí soukromník, nýbrž král,
jenž slaví sňatek svého syna. Hostéprvní
hostiny se zdvořile omlouvali, ale hosté,
kteří k druhé hostině byli pozváni, pohr

davě vítají služebníky královy a někteříjedokonce bijía zabíjejí. Takový zločin bude
ztrestán. V prvním podobenství byli vin
níci toliko vyloučeni, v druhém jsou přísně

potrestání. rál „poslav vojska svá zahuil ony vrahy a město jejich zapálil.“ Hro
zivé proroctví, jemuž židé bohužel nepo
rozuměli ani když Jerusalem lehl popelem.

Ježíš nechal zatracenců a rozmlouval
o ostatních hostech, které apoštolové, slu
žebníci, brzo uvedou do Církve; neboťdo
stali rozkaz „shromáždili všecky, kteréž
368



naleznou, zlé i dobré,“ aby se naplnila ho
dovní síň. Avšak je-li kdo povolán k ho
dům Ježíšovým, neznamená to ještě, že
jest opravdu hoden. Tak i král vyšed, „aby
se podíval na hodovníky, spatřil tam člo
věka neoděného rouchem svatebním. I řekl
jemu: Příteli, kterak jsi sem vešel nemaje
roucha svatebního? On pak oněměl. Tu
řekl král služebníkům: Svažte ruce i nohy
jeho a uvrzte jej do temnosti vnější; tam
bude pláč a skřípění zubů.“

Ježíš ještě připojil k podobenství vý
strahu tak často opakovanou: „Mnohojest
povolaných, ale málo vyvolených.“ Vyslo
vil je tehdy ne pro židy, nýbrž pro uče
níky, neboť na jednom z nich a u jeho
hostiny měla se splniti slova ta.

II. Denár císařův.
Mar., XII, 13-17. — Mat., XXII, 15-22. — Luk.,

XX, 20-26.

Členové velerady nečekali, až Pán do
poví toto podobenství. Vzdálili se nemajíce
už naděje, že by sami přemohli Krista, ale
za to více než jindy si přáli popuditi proti
němu jiné. Hned se radili, a protože strach
před Nazaretským vítězil nad ostatními
city, obnovili spolek sjednaný již v Gali
leji a naléhali na herodiány, jež potkali ve
chrámě. Třebas nenáviděli lariseové těchto.
římských dvořanů, toho dne se nerozpa
kovali užíti jich k svým záměrům.

Chtěli dáti pežíšoví otázku, která by houvrhla v záhubu, ať by na ni odpověděl
jakkoliv. Kdyby ji dali horlitelé Zákona,
yli by vzbudili jeho podezření, a oni vě

děli, že by jediným slovem roztrhl osidlo,
v nějž ho chtěli zaplésti. Naproti tomu, zda
nemohli doufati, že před herodiány se Mistr
24 3069



nebude míti na pozoru a padne do léčky?
Báli se však, aby tito noví spojenci neza
předli s ním hovoru, neboť se nevyznalí
v náboženských otázkách a mohli snadno
býti poraženi, a proto vyslali s nimii ně
které svoje učeníky, kteří sice nebyli tak
známi jako náčelníci židovští, ale neméně
úskoční a záludní. Hlavní jejich úlohou
v těto ošklivé hře bylo dělati se poctivci,
hledati na oko pravdua v příhodném oka
mžiku Pána polapiti.

V příznivé chvíli dělali asi herodiáni,
jako by se přeli, přistoupili pak k Ježíšovi
a prosili ho, aby je rozsoudil. „Mistře“,
pravili velmi uctivě, „víme, že jsi pravdo
mluvný a cestě Boží v pravdě učíš a ne
dbáš na nikoho, neboť nepatříš na osobu
lidskou. Pověz nám tedy, co se tobě zdá:
sluší-li dávati daň císaři, či nikoli?“

Zdálo se, že jim Ježíš nevyklouzne.
Kdyby zavrhl daň, vydal by se v nebez
pečenství, že Římané ho ztrestají. Kdyby
ji prohlásil za zákonitou, řeklo by se, že

přeje pohanům, a tím by popudil židy.istr postřehl nástrahu, obrátil se k zá
koníkům a řekl: „Proč mě pokoušíte, po
krytci? Ukažte mi peníz daně“.

Ani jeden z horlivců Zákona neměl ve
váčku kovu se znaky modlářskými. Vy
žádali si jej tedy od blízkých penězoměnců
nebo od někoho ze zástupu. Penfzpodaný
Pánu nebyla ona zvláštní mince, kterou

fmané zavedli v Judsku“), a na které
bylo jen jméno bez obrazu panovníkova,

nýbrž kázal |. římský denár. Na jednéstraně ukázal Ježíš židům obraz Tiberiův
s nápisem: Cisař Tiberius, syn božského
Augusta. Pán se otázal: „Čí jest tento
obraz i nápis? Řkou jemu: Císařův“. V té

*) Sepp, Leben Jesu, B. V., K. CXLII.
370



odpovědi bylo jejich odsouzení, neboť nej
slavnější rabíni učili, že kdo přijímá peníze
krále, uznává tím iecho moc*). Fariseové
užívali mincí císařových při svých smlou
vách a obchodech. Jakým právem se zdrá
hali nésti obecná břemena a platiti po
právu a spravedlnosti, když požívali výhod
plynoucích z císařské ochrany ? „Dávejte
tedy,“ pravil Ježíš, „co jest císařovo,císaři,
a co jest Božího, Bohu“. Tak určil, co.
náleží císaři a co náleží Bohu: vladeřům
pozemským poslušnost a daň, Bohu duše.

Fariseové pozbyli naděje, že by pola
pili Krista v řeči a poštvali proti němu lid.
Odešli zahanbeni. Za tři dny opět vzpomněli
tohoto výjevu v paláci Pilátově, ale obrátili
jej na ruby a pravili lhouce: „Tohoto jsme
nalezli, an brání dávati daň císaři“.

III. Ježíš a saduceové. —Veliké
přikázání. —Kristus, syn

Davidův.
Mar., XII., 18-37. — Mat., XXII., 23-46. — Luk.,

XX., 27-45.

Novým nezdarem pozbyla velerada od
vahy a většina členů se vzdala zápasu.
Ale někteří tvrdošíjnější chtěli zkusiti, bu
dou-li míti větší štěstí. Náleželi ke straně
saduceů, kteří se lišili od obce židovské
tím, že měli epikurejskou mravouku a po
hrdali starými obyčeji. Dosud opovrhovali
Nazaretským a nechávali fariseům, aby
proti němu hájili svých řádů, ale poslední
dobou jali se o ně pečovati, -neboť se báli,
aby nějaká vzpoura nezkalila jejich přá
telského poměru k Římu. Nešli ke Kristu,
že by ho byli nenáviděli, ale že byli zvě
daví a chtěli se dodělati výsledku tam,

*) Maimonides, Gezelah, 5.
371



kde jiní nepochodili. Chtěli ho vehnati do
úzkých námitkou proti vzkříšení těla, o níž
mysleli, že se nedá vyvrátiti.

Uctivě přistoupili k Spasiteli a pravili:
„Mistře, Mojžíš nám předepsal,*)zemře-li
něčí bratr a zanechá-li po sobě manželku

a nepozůstaví-li žádných synů, ať bratr
jeho vezme si manželku jeho a vzbudí

potomstvo svému bratru. Bylo pak sedmratrů. A první pojal manželku a zemřel
nezůstaviv potomstva. I pojal ji druhý a
zemřel; a ani on nepozůstavil potomstva;
a třetí taktéž. A tak pojalo ji všech sedm
a nepozůstavili potomstva. Poslední ze
všech zemřeja i manželka. Čí z nich tedy
bude žena ta přivzkříšení, když vstanou

z mý? eboťsedm jich měloji zamanželku“.

Tento vymyšlený příběh zastupoval
pravdu lidem, kteřímyslili, že mimo smysly
není ani života ani štěstí. Posmívali se
fariseům, kteří rozhodli, že prvníze sedmi
manželů dostane opět svoji manželku**)
a z toho brali záminku k tvrzení, že vše
umírá s tělem. Oč vznešenější byla od
pověď Ježíšova! Pootevřel brány nebes
a ukázal jim, o čem se jim ani ve snu
nezdálo, život blažených. „Dftky tohoto
světa žení a vdávají se“, pravil; „ti však,
kteří budou uznáni za hodny věku onoho
a vzkříšení z mrtvých, nebudou se ani
ženiti ani vdávati, vždyť ani zemřelí již
nebudou moci, neboťbudou rovni andělům
a budou syny Božími, jsouce syny vzkří
šení“. Tito vyvolení, kteří se znova zrodí
v neporušitelnosti, téměř jako andělé, ne
budou udržovati pokolení lidského plozením
ani manželstvím, neboť nic nezhyne ani

*) Deut., XXV., 5-10.
**) Sohar Gen., f. 24, 99,

372



v těle ani v duši a bude „Bůh všecko
ve všem.*)“

Mluvě k saduceům byl Ježíš jinýmnež
k fariseům. Věděl, že noví tazatelé nejsou
tak zlomyslní jako spíše hloupí a domýšliví.
Proto se ustrnul nad nimi, neboť ve své
zaslepenosti popírali svět nadpřirozený,
a naznačil, že jejich blud má dvě příčiny:
jednak neuznávali, že jest všemohoucí Bůh,
jenž z lásky k člověku může činili a také
činí věci, jež přesahují náš rozum, špatně
rozuměli Písmu a snižovali je na úroveň
svých tělesných myšlenek. Jak mohli ne
čísti, že mrtví vstanou, když Mojžíš to
zjevuje ?*“) Ježíš úmyslně opomenul pro
roky, kteří neměli u saduceů té vážnosti
jako Zákon, a dovolávali se jen velikého
zákonodárce, svědka Hospodinova a svr
chovaného rozhodčího v otázkách víry:
„O vzkříšení pak z mrtvých zda jste ne
četli, co bylo vám řečeno od Boha slovy:
Já jsem BůhAbrahamův a Bůh lsákův
a Bůh Jakubův ?“ Kdyby tito patriarchové
byli jen ubohými ostatky uzavřenými
v hrobě, nebylo by se zalíbilo Hospodinu
zváti se Bohem chladného prachu. Cosi
z nich žilo tedy dále po smrti a dlelo před
Věčným. „NeníBůh Bohem mrtvých,nýbrž :
živých“. A co pravilo praotcích israel
ských, řeklio lidstvu veškerém: „Všichni
žijí jemu. Vy se tedy mnoho mýlíte“, po
věděl na konec, obrátiv se k saduceům.

Lid, který sledoval nový rozhovor, stál
tu omámen takovou silou slova. Někteří
zákoníci hlasitě projevili svůj podiv a jeden
z nich chtěje se přiučiti ve škole Kristově,

*) I. Kor., XV., 28.
9+) Vigouroux: De la croyance des Hébreux

A V'immortalité de I'Ame, v II. svazku díla La Bibla
et les découvertes modernes.

373



přistoupil a otázal se ho: „Mistře, které
přikázání jest první ze všech ?"

Byla to jedna z otázek, jež si dával
každý opravdový duch uprostřed malicher
ných hádek v synagoze. Mistři israelští
ovšem horlivě ctil! Zákon, ale učinili z mra
vouky bludiště bez východu, hromadili
předpisy a o každém do nekonečna se přeli.
Jedni dávali příkazům ústního podání před
nost před příkazy Mojžíšovými. Jiní my
slili, že hlavní věcí jest držeti se přesně
farisejských obyčejů. Zákoník žádal Ježíše,
aby rozhodl.

Ježíš neváhal odpověděti. Řekl svým
posluchačům, že mají odpověď napsanou
na svém čelním lístku. Všichni nosili 0
pravdu modlitbu, kterou dvakrát za den se
modlívali zbožní židé. Počínala se hebrej
ským slovem „šemaa“ (slyš): „Slyš Isra
eli, Hospodin, Bůh tvůj, Bůhjediný jest;
a milovati budeš Pána Boha svého z ce
lého srdce svého a z celé duše své a ze
vší mysli své a ze vší síly své.“ „To jest
první přikázání,“ pravil Spasitel. „Druhé

pak jest podobné jemu: Milovati budešližního svého jako sebe samého. Jiného
přikázání většího nad toto není.“

Kdybychom žili jako židé v temných
názorech rabínských, pochopili bychom,
jak mile zazářila tato slova v duši poslu
chačů. I nejprostší to snadno chápali. Ve
dvě věty shrnul Ježíš celý Zákon nebo
lépe, převedl jej na jedinou povinnost: mi
lovati Boha nade všecko a bližního pro
Boha. Pán neukládal nevědomýma slabým
břemen nesnesitelných. Nežádal, aby zkou
mali Písmo. Milovati Boha a lidi byl jejich
Zákon i proroci. |

Učení toto potvrzovalo zákonfkovi, co
tušil ve svatých knihách, i zvolal radostně:
„Mistře, dobře jsi to pověděl.“ A opakoval
374



slovo za slovem, co řekl Spasitel: „Podle
pravdy jsi pověděl, že jeden jest Bůh, a
že není jiného kromě něho; a že milovati
ho z celého srdce a z celého rozumu a
z celé duše a ze VŠÍstly, a milovati bliž
ního jako sebe samého jest větší věc než

všecky zápaly a oběti.vě) Tato slova Oseášova připojil zákoník k slovům Kristo
vým a je viděti, jak zbožně a bedlivě stu
doval svatá Písma. Ježíš byl tím dojat. Po
chválil ho, že moudře odpověděl, a vyzval,
aby učinil ještě poslední kroky k světlu
řka: „Nejsi daleko od království Božího.“

Rozhovor ten se donesl fariseům. Ti
byli znepokojeni více než kdy jindy, neboť
jejich vyslanci špatně dopadli, shromáždili
se tedy a neklidně pozorovali toho, jemuž
se již neodvažovali postaviti na odpor. Je
žíš je spatřil, ale tentokráte nečekal, až se
ho Budou tázati, nýbrž sám je oslovil. „Co

se vém zdá o Kristu ?“ pravil. „Čí jest

syn? Řkou Davi Davidův. I řekl jim:
Kterak tedy Davidnazývá jej v Duchu
Pánem pravě: Řekl Pán Pánu mému: Seď
na pravici mé, dokavad nepoložím nepřá
tel tvých za podnoží nohou tvých.**) Jestli
tedy Davidnazývá jej Pánem svým, kte
rak jest synem jeho?“

Nemohli odpověděti, leda by uznali pů
vod Ježíšův. Byl synem Davidovým podle
těla, jeho Pánem zplozením od věčnosti.
Ale tehdy je zaslepovala vášeň a oni ne
promluvili: ale „veliký zástup poslouchal
ho rád.“ Od té chvíle se již nikdo neo
smělil tázati Krista. Shledali, že snáze jest
zahubiti ho než usvědčiti.

») Os., VI, 6.
**) Ž., CIX, 1, 2.

375



IV.Ježíš zlořečí fariseům.
Mal., XXIII, 1-39. — Mar., XII, 38-40. —

Luk., XX, 45-47.

Tu Ježíš obrátil se k lidu a promluvil
o pokrytectví učitelů israelských a navždy
jim vtiskl znamení hanby řka:

„Na stolici Mojžíšovu zasedli zákoníci
a fariseové. Všecko tedy, co vám řeknou,
zachovávejte a čiňte, ale podle skutků je
jich nečiňte; neboť mluví, ale nečiní.

Navazují totiž břemena těžká a nesne
sitelná a vkládají je na ramena lidská, sami
však ani prstem svým nechtějí hnouti jimi.
A všecky skutky své činí, aby je lidé vi
děli: roztahují modlitební řeměnky své a
prodlužují třepení; rádi sedí na předních
místech při hostinách i v synagogách a
libují si, když je pozdravují na trhu a když
lidé nazývají je rabbi (t. j. mistr).“

Jaký rozdíl mezi tímto židovským svě
tem, kde byla samá přetvářka a nadutost,
a novou říší hlásanou Ježíšem| V ní jest
jeden mistr, Otec, jenž na nebesích pa
nuje, jeden vůdce, Rristus; jeden národ
bratří; kdo by chtěl býti větším, jest slu

žebníkem všech a první místa jsou vyhražena nejnižším. A tuto dokonalost fa
riseové odmítali, aby hloub zapadli do svého
nemravného a znemravňujícího pokrytec
tví! Ježíš nesnesl takové zvrhlostli a osm
krát vyřkl kletbu nad knížaty a učiteli u
prostřed zástupu, jenž mlčel úžasem:

„Běda vám, zákoníci a fariseové, po
krytci, že zavíráte království nebeské před
lidmi; neboť sami nevcházíte do něho a

(m kteří chtějí vejíti, nedopouštíte, abyvešli.
Běda vám, zákoníci a fariseové, pokryt

ci, že stravujete domy vdov, konajíce dlou
376



hé modlitby; proto dostane se vám soudu
těžšího.

Běda vám, zákoníci a fariseové, pokryt
ci, že obcházíte moře i zemi, abyste uči
nili a získali jediného novověrce, a když
se jím stane, činíte jej synem pekla dva
krát spíše než jste sami.

Běda vám, vůdcové slepí, kteří říkáte:
Kdo přisáhne skrze chrám, nic to není,
kdo však přisáhne skrze zlato chrámové,
jest povinen. Blázni a slepci! Neboť co je
větší, zlato-li či chrám, který posvěcuje
zlato? ... kdo přísahá skrze chrám, přísahá
skrze něj i skrze toho, který přebývá v něm.

Běda vám, zákoníci a fariseové, pokryt
ci, kteří dáváte desátky z máty a kopru
a kmínu, a opustili jste to, co jest důle
žitější v zákoně: soud a milosrdenství a
věrnost. Vůdcové slepf, kteří cedíte komára,
velblouda však polykáte.

Běda vám, zákoníci a fariseové, pokryt
ci, neboť čistíte pohár a mísu po vrchu,
uvnitř však jsou plny loupeže a nečistoty.
Fariseji slepý, vyčisť prve vnitřek poháru
a mísy, aby byl čist £ povrch jejich.

Běda vám, zákoníci a fariseové, pokryt
ci, neboť podobáte se hrobům obíleným,
které zevně jeví se lidem úhlednými; u
vnitř však jsou plny kostí umrlčích a vše
liké nečistoty. Tak i vy zevně zdáte se li
dem spravedlivými, uvnitř však jste plni
pokrytství a nepravosti.

Běda vám, zákoníci a fariseové, pokrytci,
kteří vzděláváte hroby proroků a ozdobujete
pomníky spravedlivých a říkáte: Kdyby
chom byli žili za dnů našich otců, nebyli
bychom stali se účastníky jejich v krvi

proroků ; a tak svědčíteproti sobě samým,že jste syny těch, kteří zabili proroky. I vy
naplňte míru otců svých. Hadové, plémě
zmijí, kterak utečete před soudem pekel

377



ným? Protož aj já posílám k vám proroky
a moudré a učitele zákona, a z těch ně
které zabijele a ukřižujete a některé z nich
budete bičovati ve svých synagogách a pro
následovati z města do města, aby přišla
na vás veškerá krev spravedlivá, která vy
lita jesť na zemi od krve Abela spraved
livého až do krve Zachariáše, syna Bara
chiášova, kterého jste zabili mezi chrámem
a oltářem. Fíimen, pravím vám: „Přijdou
všecky věci tyto na pokolení toto.“

Třebas byla řeč Ježíšova prudká a ú
točná, přece on neměl tak v úmyslu pro
klínati, jako spíše želeti nevěry Sionu. Dal
lo zajisté na jevo tím, že opakoval něžnou
výčitku, kterou jsme již slyšeli: „Jerusa
leme, Jerusaleme, který zabíjíš proroky a
kamenuješ ty, kteří jsou posláni k tobě;
kolikrát chtěl jsem shromážditi dítky tvé
jako slepice shromažďuje pod křídla kuřát
ka svá a nechtěl jsi? Aj,zanechá se vám
dům váš pustý; neboť pravím vám: ne
uzříte mne od této chvíle, dokavad neřek
nete: Požehnaný, jenž se béře ve jménu
Páně.“ Smutná útěcha pro bohovražedný
lid !Poslední jeho synové obrátí se na konec
a zanaříkají nad zločinem otců. Toť vše,
co slíbil Ježíš židům, kteří naslouchali jeho
slovům, a kteří se dožili rozboření chrámu
a rozptýlení národa.

378



HLAVA TŘETÍ.

Poslední proroctví.
Mar.. XII., 41-44; XIII, 1-37; XIV., 1-2, 10-11.
— Luk., XXI., 1-36; XXII, 1-6. — Mat., XXIV.,

1-46; XXVI., 1-5, 14-16.

Ježíš stál před svatyní, když zlořečil
fariseům. Než sestoupil s hořejší terasy
do nádvoří pohanů, usedl na prostranství
přístupném ženám proti pokladnicím, kam
židé ukládali dary na udržování chrámu.
Pokladen zvaných „šoferot“ bylo třináct
a svým ústím se podobaly širokému o
tvoru polnice. Byli u nich bohatí židé a ti
do nich okázale vrhali štědré dary. Chudá
jedna vdova přišla po nich a hodilado

okladnice dva penízkyplatící čtvrtinu asu.
ylo to „všecko živobytí, které měla“,

vež to věděl. Hned zavolal učeníky a uázal jim nuznou ženu a pravil: „Amen
pravím vám: Tato vdova chudá dala více
než všichni ti, kteří házeli do pokladnice;
neboť všichni metali z toho, co jim zbý
valo; tato však dala ze svého nedostatku
všecko, co měla, všecko živobytí své“.

Tu Pán vstal a procházel nádvořími.
Učeníci šli za ním, a poněvadž Ježíš před
chvílí předpověděl zkázu chrámu, tím více
se podivovali jeho nádheře. Vše je okouz
lovalo: práce vykládané, sochařské, slou
poví, brány s kovovými ozdobami. Nad
jejich hlavami zdvihaly se terasy jako hora
z bílého mramoru a nesly štít svatyně zá
řící zlatem. Jeden z učeníků zastavil Pána

379



a řekl: „Mistře, pohled, jaké to kamení
a jaké slavby!“ Jiní pak pravili, že tato
velebnost plyne z darů israelských a všichni
velebili památnou budovu, jež byla divem
svěla a chloubou Judska. Než odsouzení
bylo neodvolatelné. Ježíš je opakoval vý
razněji: „Amen pravím vám“, řekl, „ne
zůslane tu kámen na kameni, který by
nebyl rozbořen“. Tak se loučil Spasitel
s chrámem. O třicet pět let později sesula
se tato svatyně uprostřed plamenů,aby jižni
kdy nepovstala. Nadarmose pokoušel Julian,

odpadlík, z nepravdy usvědčitivýrok rista.Z rozvalin nakupených rukou Božívyšlehl
plamen a zahnal vyděšené dělníky. Vše
zůstalo v sutinách a posvátné místo bylo
pusto dále.

Hlouček vyšel z chrámu, překročil ú
žlabinu Cedronu a vystoupil na horu Oli
vovou. Ježíš se nahoře posadil, a ještě než
odešel k Bethanii, popatřil na město, kam
se měl vrátiti až na smrt. Viděl jeviště
svého umučení: u nohou zahradu Getlse
manskou, na hoře Sionu palác velekněží
a Herodův, před sebou u chrámu soudní
síň Pilátovu, v dáli Kalvarii a hrobku. U
čeníci zprvu nechali Mistra, když viděli,
že mlčí, brzy však někteří přistoupili k ně
mu, neboť byli znepokojení tím, co právě
uslyšeli. Byli to Petr, Jakub, Jan a Ondřej.
Žádali ho, by jim zvlášť vysvětlil poslední
slova. „Rdy budou tyto věci a které zna
mení“ jeho příchodu a konce světa?

Ježíš neodpověděl záplna na jejich o
tázku, neboť hodina, kterou chtěli zvěděli,
jest tajemstvím Božím. Avšak předpověděl
jim, co bylo pro ně důležito, blízký zánik
židovského světa a hroznější ještě zánik
světa celého. Schválně spojil Spasitel oba

konce. Věděl, že pro apoštoly, kteří byplni předsudků, jest Jerusalem všíma jeho
380



zkáza zkázou světa. Toto nesprávné smý
šlení trvalo až do zboření svatého města,
a proto první učeníci žili v neustálém a
bdělém očekávání. A to právě chtěl Ježíš.
Měl vlastně v úmyslu poučiti a napome
nouti a ne zjevovati věci budoucí. AAroz
hodně nebylo jeho úmyslem ukojiti lichou
zvědavost a jasným vhledem do budouc
nosti uvrhnouti věřící v malomyslnost neb
nejisté dohady. Proto hleděl Pán zahaliti

svoje myšlen , obraznou řečí,spojil události, které měly mnoho podobného, a mlu
viti jako ten, jenž vše vidí ve věčné pří
tomnosti a jemuž tisíc let jest pouhým
dnem. Tento způsob zachovali i apošto
lové, když kázali o proroctví Mistrově.
Věrně dle Krista ukazovali svým učení
kům dva obzory, jeden bližší, druhý po
sunutý na konec světa, ale tak podobné
liniemi, zbarvením a vzhledem, že přední
plocha zdá se splývati s pozadím. Zvláště
u svatého Matouše a svatého Marka má
proroctví Ježíšovo tento ráz. U svatého
Lukáše možno snáze rozeznati oba konce,
neboť slova Mistrova, která tento rozdíl
naznačují, jsou pečlivěpodána. Přidržíme
se zvláště posledního svědectví, poněvadž
dle něho určíme, co každá předpověděná
událost má zvláštního.

Nejprve pověděl Ježíš, jaké znamení
předcházeti bude pád Jerusalema: falešní
proroci budou sváděti Judsko, stihnou je
nesčetné pohromy, „války, hlad, mor, ze
mětřesení“; pak bude „počátek bolestí,“
pronásledování vznikající Církve, nejslabší
podlehnou trápení, bratr bude udávati bra
tra, otec syna, nastanou děsná pohoršení,
„ustydne láska mnohých,“ víra rozšíří se
zároveň se zlem a evangelium bude hlá
sáno po celém známém okrsku zemském.
Taková bude první doba Církve.

381



„fi tehda“ pokračoval Ježíš, „přijde
konec. Když pak uzříte ohavnost spuštění
(Matouš a Marek), když uzříte, že Jeru
salem obléhá se od vojska (Lukáš), tu věz
te, že se přiblížilo zpustošení jeho. Tehda,
kdo jsou v Judsku, utfkejte na hory, a kdo
na střeše, nesestupuj do domu aniž vchá
zej, aby vzal něco z domu svého, a kdo
bude na poli, nevracej se, aby vzal roucho
své. Běda pak těhotným a kojícím v oněch
dnech. Modlete se, aby to nebylo v zimě
neb v sobotu; neboť tehdy bude soužení
veliké, jakého nebylo od počátku světlaaž
dosavad, aniž kdy bude.“

Každým rysem líčí toto proroctví živě
budoucí časy. Vskutku nikdy nenabyli
svůdníci takové moci jak před obležením

Jerusalema. Jednou běžel zástup lidu k Jordánu na radu Teudášovu, odnášeje si ma
jetek a byl přesvědčen, že se řeka ihned
rozestoupí, jak do ní vkročí.“) Jindy zase
vidělo poděšené obyvatelstvo, jak třicet ti
síc židů, jež nepravý prorok zavedl na
poušť, se vrací a čeká na hoře Olivové,
až padnou před nimi zdi jako hradby Je
richa.**) Tu činil Šimon kouzelník mnoho
podvodných zázraků,***) tam opět dva sy
nově Judy Gaubonského byli ukřižováni,
že obnovili povstání svého otce.+)

To vše brzy vzrušilo Hudsko, Odbojpotlačovaný za Raliguly a Klaudiavypukal
za Nerona. Pověsti o bojích předešly boj
a tolikeré zmatky, že žid Josef Flavius
v nich vytušil předehru ke zkáze vlastit+).
I mužové velmi vážní se pozdvihli. Města

*) Josephus Flavius, Antiguitates, XX, 5, 1.
*) Josephus Flavius, BellumJudaicum,II, 13,5.

2) Sk. ap., VIII, 9, 24.
+) Josephus Flavius, Antiguitates, XX, 5, 2.

+T) Josephus Flavius, Bellum Judaicum, II., 17, 10.
382



rozdělila se ve dvě strany. Národy a obce
zuřivě se porážely. Všude tekly potoky
krve: v Galii za Vindexaa Virginia, na
Dunaji, v Germanii, v Bretoňsku, na per
ských hranicích. Rdo byl ušelřen meče,

podaní jiným ranám. Za Klaudia byl stálelad*). Jen za podzim zhynulo v Římě
třicet tisíc obyvatel morem**). Tehdy také
bylo na všech stranách zemětřesení. Nebyl
jen Jerusalem otřesen. Rolem Neapole
kouřila již půda a zněl neblahý rachot.
Kreta, Apamea, Laodicea i Řím se otřásaly
v základech. A světovládný Řím nedbal
výstrah tak hrozivých, naopak rozzuřil se

prol učeníkům Kristovým. Jedni byli uřižováni, jiní předhozeni šelmám, jinf ba
lení ve smůle a pryskyřici a večer zapa
lováni jako živé pochodně, aby ozařovali
zahrady Neronovy***). Bylo to, jak před
pověděl Mistr: celé pokolení lidské pojalo
proti nim nesmiřitelné záští.

Co se týče zkázy Jerusalema, vyplnilo
se proroctví doslovně. Josefem Flaviem

| zaznamenaná tradicepředpovídala,žeměsto
bude zpustošeno židovskýma rukama. Dě
jepisec k tomu připisuje: „Ačkoliv zelotové
nevěřili v toto proroctví, přece jej vypl
nili“.) Nedlouho potom, co Cestius obklíčil
město, stal se chrám jejich tvrzí a sídlem
jejich násilné vlády. Neměli dosti na krva
vých půtkách, jež páchali ve sloupoví,
krátili si chvíli posvátnými úkony a vy
losovali vrchního velekněze. Náhoda určila
nějakého venkovana, který nebyl z kmene
Levi. Oblekli ho v efod a přinutili ho, aby

*) Suetonius, Claudius, 18.
**) Tacitus, Annales, XVI., 13.
***) Tacitus, Annales, XV., 44.

+) Josephus Flavius, Bellum Judaicum, IV., 6, 3.
| 383



konal posválné obřady před kněžími, kteří
prolévali slzy+). ,

Tak se stala na svatém místě „ohav
nost zpuštění“. Na tolo zřetelné znamení
prchli učeníci, dříve než Jan z Giskaly
zavřel brány jerusalemské *), než lupiči
venku utáboření porubali uprchlíky, a než
Titus, který přispěchal velmi rychle, zdí
obehnal zlořečené město a učinil je hrobem
Judska. Když byli na druhém břehu Jor
dánu, viděli z dálky, jak se snáší na Je
rusalem hněv veliký a poznali, že ten
hrozný plen je soužení, jež předpověděl
Ježíš, tak „veliké, jakého nebylo od po
čátku světa až dosavad, aniž kdy bude“.
Za sedm měsíců zahynulo jedenáct set
tisíc lidí a kdo nepadl ostřím meče, byl
odveden do zajetí mezi národy. „A kdyby
Pán nebyl ukrátil dnů obležení, nebyl by
zachován nižádný člověk; ale pro vyvo
lené ukrátil těch dnů“ a to v okolnostech,
kdy bylo znáti ruku Boží. A vskutku pří
pravy k hájení byly zanedbány, zásoby
zničeny a příchod Římanů byl tak nena
dálý, že jim židé vydali některá opevnění*“).
Bůh sám, jak se vyjádřil Titus, bojoval
na straně obléhajících a urval židům jejich
nedobytné hradby***).

Z tohoto líčení vybraného ze světských
záznamů jest patrno, že se uskutečnila
každá jednotlivost v proroctví Mislrově.
Připojil k němu ještě, že „Jerusalem bude
šlapán od pohanů, dokavad se nenaplní
čas pohanů,“ předpovídaje tím, co pozo
rujeme již osmnáct století, že totiž všichni
národové postupně vejdou do lůna Církve.

T) Josephus Flavius, Bellum Judaicum, IV., 3,8.
*) Eusebius, H. E., JIL., 5.

+*) Josephus Flavius, Bellum Judaicum, V., 1,
5; VL., 8, 4.

***) Ibid., VI., 9, 1.
364



A potom nadejde konec světa, jak před
pověděl Ježíš. Svůdcové budou všude, tě
lesa nebeská se zatmí, lidé budou schnouti
strachy pro hukot moře a příbojů, moci
nebeské budou se pohybovati, na nebi u
káže se kříž, znamení Syna člověka, Kri
stus sám sestoupí v oblacích s velikou
mocí a velebností, lidstvo bude probuzeno
ze spánku troubou anděla, orlové, mstitelé
Boží, se shromáždí a pustí se do hříšného
světa jako do mrtvoly a ohromné to diva
dlo rozvine se rychleji než blesk.

Udeří poslední hodina vesmíru. Ježíš
pověděl, jaká znamení ji ohlásí tak zře
telně,jako „stromové, když vyhání pupence,
ohlašují, že blízko jest léto.“ Ale neřekl,
v kterou hodinu a den to bude, a prohlá
sil, že toho nevědí ani andělé v nebi, ant

Syn jako člověk. Jest to tajemstvím Otce.Pokolení židovské repomine, až se stanou
všecky tyto věci, a křesťané mají žíti oče
kávajíce soud, ale nemají se ho báti, nýbrž
pevně hleděti k obzoru věků a hledati tam
předzvěsti vykoupení. „Bděte tedy,“ pravil,
„a modlete se; neboť nevíte, kdy ten čas.
přijde. Jako člověk, který odcestoval opu
stiv dům svůj a dav služebníkům svým
plnou moc, každému dílo jeho a vrátnému
přikázal, aby bděl. Bděte tedy, neboť ne
víte, kdy Pán domu přijde, zdali večer,
čili o půlnoci neb o kuropění neb ráno,
aby přijda nenadále nenalezl vás spících !
Co však pravím vám, všechněm pravím:
„Bděte!l“ —

Tu mohli křesťanéčerpati užitek z pro
roctví Ježíšova. Proto také obšírně pro
mluvil o bdělosti a ukládal ji v mnoha při
rovnáních a podobenstvích. „Jako totiž za
oněch dnů před potopou jedli a pili, ženili
a vdávali se až do dne, ve kterém vešel
Noe do korábu, a nezvěděli, až přišla po
25 385



topa a zachvátila všecky,“ „jako osidlo“ a
„jako blesk," tak bude i příchod Syna člo
věka. K těmto obrazům připojil dřívější

odobenství, aby znova napomenul k bdě
osti a věrnosti: o služebníku, který byl

přistižen v nepořádku, o hřivně, kterou
zakopal lenivý služebník. Ale žádné ne
dojalo apoštolů tak jako nové podobenství
o desíti pannách.

Líčilo svatební slavnost a deset panen,
družiček nevěstiných, ve svatebním prů
vodě. Na večer ubírají se všechny do pří
bytku nevěstina. Pět jich pak jest opatr
ných, pět pošetilých. Pošetilé vidíce svoje
rozžaté lampy nemyslí na to, že jim záhy
zhasnou, a nezásobí se olejem. O půlnoci
nastane křik: „Aj, ženich přichází; vy
jděte mu naproti.“ Všecky panny vstanou,

onem dolévají lampy. Tupraví pošetilé
opatrným: „Dejte nám z oleje svého, ne
boť naše lampy hasnou. Opatrné odpoví
dají řkouce: Nikoli; nedostalo by se nám

i vám; Jačte raději ku prodavačům a kuptesobě.“ Zatímco šly nakoupiti, přišel že

nich. Ty, jež byly při raveny, vešly s nímna svatbu, a dvéře bylyzavřeny. Za chvíli

přišly ostatní panny: a pravily: „Pane,ane, otevři nám. Aleon odpověděv řekl:
Amen pravím vám, neznám vás. Bděte
tedy,“ pravil Mistr na konec, „neboťnevíte
dne ani hodiny.“ A vrátiv se k přeruše
nému proroctví dokončil je obrazem po
sledního soudu:

Před králem nebeským, sedícím na trů
ně velebnosti a obklopeném anděly, shro
máždí se všichni národové země a král
rozdělí je od sebe jako pastýř ovce od
kozlů, ovce po pravici a kozly po levici.
První uslyší slova laskavá: „Pojďte, po
žehnaní Otce mého, vládněte královstvím
připraveným vám od ustanovení světa.“
380



A tehdy budou prokleti kozlové: „Ode
jděte ode mne, zlořečení, do ohně věčného,
který jest připraven ďáblu a andělům jeho.“
Tu rozpřede se slavnostní rozhovor mezi
nebem a zemí. Bůh sám veřejně prohlásí
slávu svých vyvolených. „Lačněl jsem,“
řekne jim, „a dali jste mi jísti, žíznil jsem
a dali jste mi píti; hostem jsem byl a při
jali jste mě; nah jsem byl a přioděli jste
mě; nemocen jsem byl a navštívili jste
mě; v žaláři jsem byl a přišli jste ke mně.“
Spravedliví budou zmatení tolikerými po
chvalami a vědouce, že toho nevykonali
sami, nýbrž všemohoucí milost v nich, bu
dou se pokorně ptáti, kdy si získali tyto

zásahy: a řeknou: „Pane, kdy jsme těviděli lačnéhoa nakrmili jsme tě... A
král odpovídaje řekne jim: římen pravím
vám: Pokud jste to učinili jednomu z nej
menších bratří mých, mně jste učinili.“
A spravedliví půjdou do Života věčného
a zlořečení do věčného trápení.

Tu domluvil Ježíš řka: „Víte, že podvou dnech velikonoce budou a Syn člo
věka bude vydán, aby byl ukřižován.“ Tě
mito slovy připomenul učeníkům, co se
právě kulo v Jerusalemě. Když Rristus o
dešel, měli poražení a pokoření nepřátelé
úplnou volnost. Nečekali na zítřek. Fari
seové, saduceové, kněží, zákoníci, starší
lidu, všichni se rozhodli, že vyvrhnou z I
sraele smělce, který je zahanboval a který
ohrožoval jejich mír s Římany.

Na jižním svahu Sionu byl palác, sídlo
velekněží. Tam měli nepřátelé Ježíšovi
schůzi a Railáš měl předsedati. Fariseové
vnesli do jednání svůj obvyklý fanatism,
velekněží nevážnost k jakémukoliv pře
svědčení, dvořané Herodovi náhledy zcela

politické: Jaká rada, takové usnesení. Bojíce se lidu, uradili se, že vyčkají, až u
387



plynou svátky, pak že jmou Rrista a vy
dají na smrt. Než nahodilá okolnost změ
nila první záměr a urychlila jednání. ff

Jidáš nešel s Ježíšem na horu Olivo
vou. Zůstav na nádvoří slyšel, že velitelé
chrámu se táží navzájem, jak by jali no
votáře, který dovedl vázati ruce náčelní

kům lidu. „Co mi chcete dáti“pravi jim,„a já vám ho zradím?“ Poznali v něm
jednoho z průvodců Nazaretského a šli
s tímto návrhem k členům velerady. Ti
radostně jej uvítali. Jidáš byl ihned uve

den a poyrávy svoji nabídku napřáhl rukua žádal odměnu za svůj zločin. Židé mu
nabídli a usmlouvali s ním jen třicet stří
brných, cenu jednoho otroka. Nepatrná to
byla částka, ale apoštol ji shrábl a voné
chvíli „vešel ďábel do Jidáše,“ jak praví
svatý Lukáš. — Za dva dny zradil Jidáš
svého Boha.



HLAVA ČTVRTÁ.

Večeře Páně.
I. Židovské obřady na velikonoce.

Než budeme vypravovati o večeři, při
níž Ježíš naposledy slavil velikonoce, jest
vhodno promluviti o jejich symbolických
obřadech, neboť Spasitel často na ně činí
narážky, a těm porozumí jen čtenář za
svěcený v obyčeje Hebreů.

Velký svátek židovský nebyl v době
Kristově tak prostý jako v prvních dobách.
Marně bychom tehdy hledali židovskou
rodinu, která by stojíc, s holí v ruce, s 0

pásanými bedry, s opánky na nohou naonem pojídalaberánka obloženého hoř
kými salátya nekvašený chléb. Změnily

e tyto dávné obyčeje již předzajetím ?
Či změnily se teprve, když byližidé v Ba
byloně? Nevíme.Není však pochyby, že
čelné školy zákoníků měly po návratu pro
nikavý vliv na obřady velikonoční 1 na
ostatní ustanovení Mojžíšova. Zákoníci se
na oko ujímali starých zvyků, ale zatím
je znetvořili a učinili z nich neúprosná
pravidla. Tento úzkostlivý formalism po
trval, a proto ještě dnes nacházíme v Talmu
du a jeho výkladech obraz velikonoc, jak
je slavil Ježíš.

Čirnáctého Nisanu večer scházely se
rodiny k předepsané večeři,Beránek v peci
upečený měl podržeti tvar, jehož prorocký
význam jest patrný. Byl upevněn na dvě
větvičky granátníkové, neboť dřevo gra

389



nátníkové nejméně podléhá teplu, jednot
větvičkou byl celý protknut, druhá, kratší
držela přední nohy zkříženy. Tyto přípravy
děly se s úzkostlivou opatrností, ani kůstka
nesměla se zlomiti. Nejmenší přestoupení
tohoto předpisu trestalo se čtyřiceti rana
mi bičem.

Účastníků večeřebývalo deset až dvacet,
a když nastala noc, rozložili se na lehát
kách poněkud vyvýšených, levé rámě o

přes o podušku, pravicí brali si pokrmy.ežeti při jídle směli jen lidé svobodní.
Slušelo se, aby židé ve výroční den osvo
bození ukázali se jako národ zbavený
jakékoliv známky poroby. Hospodář bral
zprvu kalich vína smíšeného s trochou
vody a řekl: „Pochválen buď Pán, jenž
stvořil plod vinicel“ a všichni účastníci

ak pili po řadě z toho kalichu. Tento
alich požehnal asi Ježíš na začátku pos

lední večeře, jak vypravuje svatý Lukáš.Mísa, naplněná vodou, a utěrka kolovaly
hned potom od jednoho k druhémua všichni
si umývali ruce. Umývání nohou, o kterém
vypravuje svatý Jan, připíná se asi k to
muto obřadu. Když bylo po umývání, po
stavili stůl doprostřed.

Byly na něm rozmanité pokrmy. Vedle
beránka byly hořké saláty, řeřicha a pe
tržel, jako upomínka na bědy v Egyptě,
pak nekvašený chléb, malý, bez chuti,
protože Israelité rychle utfkali a těsto ne
mohlo včas vykvasiti, Řadu symbolických
pokrmů doplňovalo jídlo zvané „charoset“,
směs různých plodů, jablek, líků, citronů

vařených v octě. Skořice a jiné kořennéřísady dodávaly mu cihlového zabarvení.
arva jídla a podlouhlý tvar talíře upo

mínal na maltu ve Fithomu a Ramesse.
Leckdy předkládali ještě maso, jež bylo
upraveno a požehnáno zároveň s berán
390



kem; oya to dle předpisu Deuteronomia*)kozí nebo skopová pečeně, z níž stala se
později „Chaglga“. Ale nejčastěji nechá
vali st tu oběť na patnáctý Nisan a příští
dny. Rdyž byla jídla před pánem domu,
bral saláty, namáčel je v „charosetu“a
děkoval Bohu, že stvořil dobra pozemská,
a všichni z toho jedli aspoň zvíci olivy.

Potom nalili druhý kalich a nejmladší
účastník večeře žádal hospodáře, aby vy
světlil ty obřady. A on před všemi zdvi
hal jedno jídlo po druhém, aby dodal své
odpovědi slavného výrazu, a vysvětloval

key co každý pokrm připomíná. Beránekl obětován, aby uchlácholil hněv nebe
a"anděla smrti, který přišel do Egypta,
ale Israelitům neublížil. Chléb utrpen jedl

za hrůz při útěku. Saláty byly > é Jakootroctví, z něhož vítězně vyšli. „Protyto
divy“, pravil pak, „chvalme a velebme
toho, jenž změnil slzy naše v radost,
temnoty naše v světlo. Jemu zpívejme, jen
jemu: Aleluja!l“ A všichni zapěli žalmy
chvály (hallel): „Chvalte, služebníci, Hos
podina, chvalte jméno Iospodinovo. Budiž
jméno Hospodinovo požehnáno od tohoto

času až na věky. Od východu slunce aždo západu chváleno buď jméno Hospodi
novo“ Pěli pak žalm oslavující vítězné
vyjití z Egypta až do konce: „Moře vidělo
to a uteklo, Jordán nazpět se obrátil. Hory

poskakovaly jako skopci a pahorkové jakoeránkové ovcí. Před tváří Páně třásla se
země, před tváří Boha Jakubova, který
obrací skálu v jezera vod a křemen v studnice vod“.

Při těchto zpěvech pili z druhého ka
licha. — Hospodář bral pak nekvašený
chléb, lámal, Zehnal a rozdával, Aby si

*) Deut., XVI, 2.
391



všichni vzpomněli, že to jest chléb utrpení,
jedli jen kousek obložený saláty a namo
čený v charosetu. Potom došlo na beránka.
Byl rozkrájen, rozdělen všem účastníkům

a musilijp snísti celého. Pak již se podávalo jídlo.

Potom nalil otec rodiny třetí kalich,
„kalich díkůčinění“, tento kalich asi pro
měnil Kristus ve svou božskou krev. Když
jej dopili, zapěli poslední žalmy hallelu,
plné vděčnosti a radosti: „Ne nám, Hos
podine, ne nám, ale jménu svému dej
slávu pro milosrdenství své a pravdusvou,

„ aby někdy neřekli pohané: Rdejest Bůh
jejich? Bůh zajisté náš jest na nebi; všecko,
cokoliv chtěl učinil... Čím se odplatím
Hospodinu za všecko, co učinil mi ? Kalich

spasení vezmu a jméno Hospodinovo vzývati budu. Ó Hospodine, jáť jsem služe
ník tvůj, já služebník tvůj a syn děvky
tvé. Roztrhl jsi vazby mé, tobě obětovati
budu oběť chvály“. JAv posvátném opo
jení obrátil se Israel k celému světu, jako
y jej chtěl přitáhnouti k svému Bohu:

„Chvalte Hospodina všichni národové,
chvalte ho všichni lidé. Neboťutvrzeno jest
nad námi milosrdenství jeho a pravda
Hospodinova zůstává na věky. Aleluja |“
Tu po čtvrté koloval kalich z ruky do ruky
a byl konec večeře.

To byly židovské velikonoce, když je
Ježíš oslavoval naposledy. Dle tohoto po
pisu bude snadno doplniti vypravování
evangelistů. Snáze pochopíme narážky e
vangelia a porozumíme přeměně obraz
ného obřadu v nejposvátnější obřad našich
tajemství.

392



II. Hod velikonoční.
Mat., XXVI., 17-25. — Mar., 12-21. — Luk., XVII.,

7-18. —. Jan, XIII., 1-22.

Ve středuneukázal se Ježíš ani v chrámě
ani v Jerusalemě. Hned z rána ve čtvrtek
tázali se ho apoštolové, kde budou jísti
beránka; bylo pak „prvního dne přesnic“.

Opasitel pominul tedy Jidáše, který mělobyčejně na starosti vydání, zavolal Petra
a Jana a řekl jim: „Jděte a připravte nám
beránka, abychom jedli. A oni řekli jemu:
Rde chceš, abychom připravili?“ Věděli
totiž, že v Jerusalemě není bezpečno.

Ježíš odpověděl: „jděte do města a
potká vás jeden člověk džbán vody nesa;
jděte za ním a kam vejde, tam rcete pánu
domu: Mistr praví: Čas můj jest blízko;
u tebe budu jísti beránka s učeníky svými.
Kde jest večeřadlo mé, kde bych jedl be
ránka s učeníky svými ? A on vám ukáže
večeřadlo veliké, proslřené; a tam nám
připravte“.

Petr a Jan poslechli. U brány městské
potkali člověka, který nosil vodu z pra
menu Siloe, šli za ním a našli hostitele.
Byl to nějaký učeník, jehož apoštolové ne
znali. Spasitel věděl, že přijde dříve než
nastane doba velikonoční, a proto mu o
známil, aby měl příbytek připraven.

Večeřadlo posvěcené eucharistickou o
bětí zůstalo drahým prvotní Církvi, jež
měla v něm první útulek. Po z mrtvých
vstání zastal tam Ježíš učeníky sklíčené.
Apoštolové uzavřeli se tam, když očeká

vali Ducha svatého, a když byl svalý Petrandělem vysvobozen, tam právě hledal
svých bratrů, shromážděných v modlitbě.
Jde-li dnes poutník z jihu k Jerusalemu,
minaret mu ukazuje místo, kde stávalo

393



večeřadlo. Týčí se nad prostrannou síní,
jež byla sice změněna ve středověku, zů
stala však jakou byla ve čtvrtém století,
když svatý Cyril Jerusalemský ji uctíval
a svatý Epilan o ní pravil, že jest jednou
z několika málo budov, jež byly ušetřeny
po zpustošení města.

Řni za doby Ježíšovy,ani o velikonocích
nebylo večeřadlo ani zdaleka tak nádherné,
jak je činí naši umělci ve své obraznosti.

le toho, co víme o židovských domech,
můžeme si představiti místnost s bílými
zdmi, uprostřed nízký, pestře natřený stůl,
jehož jedna strana byla vyhražena pouze
služebnictvu, ostatní měly lehátka. Tak
bylo zařízeno večeřadlo, když Ježíš večer
do něho vkročil.Dvanáct apoštolů šlo s ním
a posadilo se kol něho. Jan ležel po pra
vici a zvrátil-li hlavu, mohl ji položiti Mi
stru do klína. Petr ležel vedle miláčka a
Jidáš nedaleko Ježíše.

Přišla hodina a srdce Ježíšovo chvělo
se radostí, „S toužebností jsem žádal,“ pra
vil, „tohoto beránka jísti s vámi, prve než
bych trpěl.“ Ale dal apoštolům na sroz
uměnou, že netouží po obrazném obřadu,
nýbrž po skutečné oběti ve svátosti oltářní
a pravil: „Pravím vám, že již nebudu ho

bk dokavad se nenaplní v královstvíožím.“
Kalich, který se pil na počátku večeře,

byl připraven. Ježíš vzal jej jménem učeníků, pronesl nad ním obvyklé dfkučinění,
smočil v něm své rty jako každý jiný hos
podář a podal apoštolům řka: „Vezměte
a rozdělte mezi sebe, neboť pravím vám,
že nebudu již píti z plodu vinného kmene,
dokavad nepřijde království Boží.“ Ježíš
nemluvil tu již o Eucharistii, nýbrž o ne
beské blaženosti, a plod vinné révy, z ně
hož měl píti až v nebesích, zobrazoval bla
394



ženost, po níž toužebně vzdychal žalmista:
„A kalich můj opojující jak znamenitý
jest !“*)

Myšlenka na věčné velikonoce neza
brala Spasitele, aby zapomněl na ty, jež
zanechával na zemi. Ježíš věda, že přišla
hodina jeho, aby z toho světa odešel, mi
lovav svoje, kteří byli na světě, pomiloval
je na výsost,“ až přílišně, a chtěl vyko

nati všemohoucí zázrak lásky, Ger byuchvátil srdce lidská navždy. Okolnosti

byly slavnostní. Svatý Jan s oblibou je uvádí: Slavnost velikonoční se počínala,
ďábel tu byl, pán Jidáše Iškariotského; nad
večeřadlem otvíralo se Ježíšovi nebe. Viděl
tam, že „Otec dal mu v ruce všecko.“ A
to šťastné „všecko“ si označuje Církev
známkou vyvolených. Věděl, že vyšel od
Boha a půjde k Bohu.Chtěl ještě dáti li
dem nejvyšší záruku své lásky. Dříve však

si přál pokořit se před nimi na důkaz,v jak hluboké pokoře se vtělil a chce se
dáti za pokrm.

Rdyž si měli mýti ruce, jak řád slav
nosti ukládal účastníkům večeře, povstal
Ježíš od stolu, odložil svá roucha, a vzav
vlněný šat opásal si bedra. Potom nalil
vody do umyvadla a jal se umývati uče
níkům nohy a utfrati je Iněným šatem,
jímž byl opásán.

Petr byl první, a když spatřil Mistra,
jak se před ním shýbá, zvolal: „Pane, ty
mně myješ nohy? Ježíš odpověděl a řekl
jemu: Čojá činím, ty nevíš nyní, ale zvíš
potom.“ Tím dával tušiti, že toto umývání
jest jen symbolem, obrazem Vykoupení,
jež smývá naše hříchy. Petr však stál na
svém a nechtěl, aby se Mistr pokořoval a
pravil: „Nebudeš mně mýti nohou na věky.“

») Ž., XXII, 5.
395



Aby se nebránil, řekl mu Ježíš: „Ne
umyjisli tebe, nebudeš míti podílu se mnou.“
Petr porozuměl hrozbě a dle své horoucí
povahy zvolal: „Pane, netoliko nohy mé,
nýbrž i ruce a hlavu.“ Ježíškrotil nadšení
-apoštolovo a pravil: „Kdo se vykoupal, ne
potřebuje leč jen nohy si umýti, ale jest
čist celý.“ Tak to bylo s apoštoly. Když
byli umyti z těžkých hříchů, zbývalo jim,
-aby se před Večeří očistili zmenších skvrn.
Nicméně byl mezi nimi jeden nečistý a tu

(s nejmenovav Jidáše skrytě varovalo, aby věděl, že zná jeho zločin: „I vy
jste čisti, ale ne všichni.“ Zrádce nedbal
a nechal Pána, aby se přiblížil,nalil vodu
na nohy, dotýkal se jich svýma rukama,
a setrval v necitelné lhostejnosti.

Když bylo poumývání, oblékl si Ježíš
svá roucha, položil se znova na lehátko a
pravil: „Víte-li, co jsem vám učinil? Vy

mne mě Mistrema Pánem;a dobřepravíte. Jsemfzajisté. Jestliže tedy já, Pán
a Mistr váš, umyl jsem vám nohy, i vy

máte jeden druhému nohy umývati. Příkladzajisté dal jsem vám, abyste i vy činili
tak, jako jsem já učinil vám.“

„Jako jsem učinil vám,“ řekl Pán, ne
»+COjsem učinil vám.“ Máme napodobiti
ne tak skutek sám jako sebezapření Ježí
šovo. Umývání nohou bylo znamením jeho
poslání, neboť v ponížení a v podobě slu
žebníka přišel na svět, aby očistil lidstvo.
Tato pokora a toto ponížení jest zákon,
který Kristus svým apoštolům dával. —
A opravdu, dával jej právem, an pravil:
„Není služebník větším nad pána svého,
ani posel větším nad toho, který jej poslal.
To-li víte, jste blahoslaveni, jestli to bu
dete činiti“.

Všichni apoštolové nemělipoznati štěstí.
Ježíš to opakoval: Všichni nebyli čisti
396



a slovo Písma naplní se co nevidět: „Kdo
jí se mnou chléb, pozdvihne proti mně
patu svou.“ Těmito slovy narážel Pán na
zločin Achitofele, rádce Davidova, kter
se nebál účastniti vzpoury Absolonovy.*)

Tento moudrý Israelita býval jako Údásspoluhodovníkem svého pána, ale spiknutf
jeho bylo zmařeno a on se v zoufalství
oběsil. Ježíš uvedl událost tu apoštolům
na mysl, aby snad odpad jednoho z nich
neotřásl jejich víry. „Již nyní pravím to.
vám,“ řekl,„prve než se stane, abyste, když
se stane, uvěřili, že já to jsem.“

Ježíš nemohl nemysliti na tuto zradu.
Myslil, jakou důstojnosi Jidáš má a zne
svěcuje, důstojnost tak velikou, že při
jmouti jednoho z apoštolů znamenalo při
jmouti Krista, přijmouti Otce, který ho po
sflal, i zkormoutil se v duchu a na chvíli
se odmlčel, jakoby váhal odhaliti pravdu..
Brzy však pravil: „Amen, amen pravím
vám: Jeden z vás mne zradí.“ Apoštolové
udiveně se na sebe dívali nevědouce, o
kom mluví, a počali zarmouceně říkati:
„Zdali já jsem to, Pane?“ Jidáš mlčel.
Ježíš odpověděl: „Jeden ze dvanácti, který
se mnou omáčí ruku v míse.“ Více uče
níků se asi dotýkalo jídla v tom okamžiku.
Nebylo tedy jisto, kdo je zrádcem. Ještě
jednou varoval ho Mistr a ukázal mu,
jaká propast ho již již pohlcuje. „Syn
člověka sice jde,“ pravil, „jakož psáno jest

o něm, ale běda člověku, skrze něhož Synčlověka bude zrazen; lépe by mu bylo,
kdyby se byl nenarodil člověk ten.“

Apoštolové byli poděšení těmi hroz
bami a neosmělovali se již vyptávati Pána
a tázali se vespolek, o kom mluví. Nikdo
však nemyslil na Jidáše. Zrádce ptal se

*) II. Král., XV, 12,31; XVI, 15,2 -23; XVII, 1-23.
397



jako ostatní: „Zdali já jsem to, Mistře?f mu Ježíš: Ty jsi řekl“
Odpověď tu pronesl Pán šeptem, Jidáš

hi zaslecní, ale zůstal bez citu jako dříve.ic už jím nedovedlo hnouti, zatvrdil se
v zločinu. A když bral Ježíš do svých ru
kou chléb eucharistický, zcela jistě věděl,
že jeho tělo a krev budou znesvěceny. Pán
zjevil svatému Pavlovi, co se stalo při po
slední večeři a připomenul mu, že se ko
nala v této smutné noci, noci zrady : „V té
noci, ve které byl zrazen, vzal chléb.“*)

III. Ustanovení nejsvětější
svátosti.

Mat., XXVI, 26-29. = Mar., XIV, 22-25. = Luk.,
XXII, 19-23. — Jan, XIII, 23-30.

Večeře blížila se ke konci. „Když pak
ještě |večeřeli, Ježíš vzal chléb a učiniv
díky požehnal jej.“ Dle obřadů hostiny ve
likonoční měl býti celý chléb rozlámán před
jídlem. Ježíš tedy rozlomil chléb, který
měl v rukou a zlomky podával apoštolům
řka: „Vezměte a jezte. Toto jest tělo mé,
které se za vás vydává.“

Za hlubokého ticha byla pronesena tato
slova a bylo to zajisté ticho úžasu, avšak
zároveň ticho pokorné a oddané víry, ne
boťf všichni živě si vzpomínali na slib,
který dal Pán na břehujezerním: „A chléb,
který já dám, tělo mé, jest za život světa.
Tělo právě jest pokrm a krev má právě
jest nápoj.“**) Možná, že Jidáš potají reptal
jako kafarnaumští, ale ostatní apoštolové
nikoliv. Oni nepochybovali. Jim nebylo
slovo Ježíšovo ani obrazem nemajícím

*) I Kor., XI, 23.
*e) Jan VÍ, 52, 56.

398



smyslu ani temným srovnáním. Ukazovalo
jim, že pod způsobami chleba jest tělo Boha
člověkem učiněného.

Zlomky přesnéhochleba v tělo Ježíšovo
proměněné leželyna míse na stole. Raždý
si bral svůj díl a vedle svatokrádeže bylo
při tomto prvním přijímáníčisté spojení a
svaté nadšení. „Kdo pak neví, že člověk
v záchvatu lidské lásky se ztravuje, že se
užívá, že by chtěl sloučiti se všemi způ
soby ... 1 zuby urvati, co miluje, aby
toho požíval, aby se tím naplnil, by se s
tím spojil, tím žil? Co jest v tělesné lásce
vášeň a bezmocnost, v lásce Ježíšově jest

ravda a mírnost. Vezměte a jezte; toto
jest tělo mé. Jezte, polykejte, ne kousek,nýbrž celek.“*)

Ježíš právě dal sebe sama celého a než
proměnil víno, pravil ještě, aby to vyzna
čil: „To čiňte na mou památku.“ Měl však
ještě dokonaleji vyjádřiti svou smrt a na
značiti, že bude obětovati nejen své tělo,
ale i svou krev. Pohleďme, jak to učinil.

Večeře byla u konce. Právě byl nalit
třetí kalich, „kalich díkůčinění“, z něhož
se pilo před posledními zpěvy. Ježíš jej
vzal, požehnal a podávaje apoštolům pravil:
„Pijte z toho všichni, neboť toto jest krev
má Nového Zákona, která se vylévá za
mnohé na odpuštění hříchů“. Svatý Lukáš
to pravíkratčeji: „Tento kalich jest nová
úmluva v mé krvi, který se za vás vy
lévá.“ —

Byla tedy v lom kalichu krev, iež měla
brzy téci a dokonati novou smlouvu. Ježíš
viděl kol sebe jen smrt a k proměnění
vína připadla mu právě slova Mojžíšova,
neboť Mojžíš také krví zpečetil starou

*) Bossuet, Méditations sur les Évangiles: La
Cěne, I partie, XXIV jour.

399



smlouvu*). Ale v téže době dával svým
milým v kalichu pramen věčného života:
„File pravím vám: Od této chvíle nebudu
píti z tohoto vinného kmene až do onoho
dne, kdy jej budu píti s vámi novýv krá
lovství Otce mého. To čiňte, kolikrátkoli
píti budete, na mou památku“.

Re konci těchto slov spatřil pohlec idášův. „Avšak hle“, pravil, „ruka zrádce
mého jest se mnou při stole“. A proklev
svatokrádce opakoval: „A syn člověka
jde sice tak, jakož uloženo jest, ale běda
člověku tomu, skrze něhož budezrazen“.
Tu se apoštolové zachvěli a opět se tázali,
kdo z nich se dopustí toho činu.

Tu jeden z nich, kterého Ježíš miloval,
naklonil se Mistrovi k prsům a pokusil
se čísti mu v očích. Petr zpozoroval dů
věrnou polohu Janovu a myslil, že ví
všechno. Posunkem nebo slovem, kterého
Jan snad ani neslyšel, ale jemuž porozu
měl, se tázal: „Rdo to jest?“ Jan dosud
nevěděl. „Pane"“, tázal se, „kdo jest?“
Ježíš odpověděl: „Ten jest, komu já na
močenou skývu podám“, a namočiv skývu
podal Jidášovi, synu SimonaIškariotského.
„Fi po té skývě vešel do něho ďábel. I řekl
jemu Ježíš : Čočiníš, učiň rychleji“. Avšak
nikdo ze stolujících nevěděl, k čemu to
řekl jemu. Poněvadž totiž Jidáš měl měšec,
domnívali se někteří, že mu řekl Ježíš:
„Nakup, čeho nám jest potřebí ke dni
svátečnímu, aneb aby dal něco chudým“.
Jedině Jan porozuměl. Viděl, že zrádce
přijal chléb, a hned se zvedl a odešel.
„Byla pak noc“, dodává. Jidáš právě vchá
zel do věčných temnot.

*) Exod. XXIV., 8.
400



IV. Ježíš předpovídá pád Petrův.
Jan, XIII, 31-38. — Luk., XXII, 24-38.

Když Jidáš zmizel, Ježíš myslil již jen,
jak spasen bude svět, a jak tato zrada o
slaví Boha, a oddal se radosti: „Nyní jest
oslaven Syn člověka a Bůh oslaven jest
v něm. Ano, ihned jej oslaví.“

Apoštolové nepochepil plně, co míníPán těmito slovy, věděli jen, že předpo
vídé svoji smrt, i projevili nad tím svůj bol,
a Ježíš je utěšoval s něhou opravdu ma
teřskou: „Synáčkové, ještě maličko jsem
s vámi. Budete mne hledati, a jakož jsem
řekl židům: Kam já jdu, vy nemůžete při
jíti, tak pravím nyní vám. Přikázání nové
dávám vám, abyste se milovali vespolek.
Po tom poznají všichni, že jste učeníci
moji, budete-li míti lásku jední k druhým.“
Hodnotu tohoto božského naučení poznali

apoštolové, až se povznesli nad zákon Mojžíšův a měli všechny lidi za své bratry
milujíce je více než sebe a nalezli v této
lásce mír a radost, které dosud neznali.

Ježíš mlčel a nechal učeníky, aby na
lezli zalíbení v novém příkazu. Ale Petr
záhy přerušil mlčení. Z toho, co právě
slyšel, nejvíce ho dojalo, že Mistr od nich
odejde. Nedovedl se udržeti a pravil mu:
„Pane, kam jdeš? Ježíš odpověděl: Kam
já jdu, nemůžeš nyní za mnou jíti, půjdeš
však později“ Těmi slovy naznačil bu
doucnost Petrovu: jeho domýŠlivosta pád,
jeho oddanost a utrpení v ponífženosti.Ne
porozuměv mu odvětil: „Proč nemohu nyní
za tebou jíti? Život svůj dám za tebe.“
Ježíš odpověděl: „Život svůj dáš za mne?
Amen, amen pravím tobě: Nezazpívá ko
hout, dokavad mne nezapřeš třikráte.“ Tu
odmlčel se Pán znova.
26 401



Předpověď pokořila Petra. Zůstal sklí
čen, jakoby klesl s výšiny, na kterou ho
povznesl jeho Mistr. Apoštolové to tak
chápali, neboť ihned se dotazovali, komu

řipjadne přednost, jíž nebyl Šimon hoden.
Počali se příti a u téhož stolu, u něhož
právě Pán podal svým apoštolům své tělo
a svou krev, musil zakročiti a potlačiti je
jich ctižádost. „Králové národů panují nad
nimi,“ pravil, „a ti, kteří mají nad nimi
moc, nazývají se dobrodinci. Ale vy ne
tak, nýbrž kdo jest mezi vámi větším, bu
diž jako menší, a kdo jest v čele, budiž
jako služebník, Neboť kdo jest větší, ten-li,
který stoluje, či-li ten, jenž řisluhuje ?
Zdali ne ten, který stoluje? Ale já jsem
ten, který ořisluhuje M

Řeč o pokoře,jíž příklad právě dal, ne
dotkla se hrubětěchto tělesných lidí, neboť
Pán hned jim postavil předoči, jjaké od
měny se dostane těm, kteříbudou s ním
trpěti.Království jim jest vyhrazeno. V krá
lovství tom budou hostiny a všichni budou
jísti a píti.Budou tam i stolice, na nichž
sedíce budous ním souditi dvanáct poko
lení israelských.

„Apoštolové přijímali tytosliby s tichou
radostí. I Petr naslouchal,byl však zkor
moucen předpovědí Mistrovou. Ježíš po

střehl, že je smuten a dBisim „Simone,Šimone, hle, satan vyžádal si vás, aby vás
tříbil jako pšenici, ale já jsem prosil za
tebe, aby nepřestala víra tvá, a ty někdy
obrátě potvrzuj bratry své.“ Pán hleděl

povzněsí knížete apoštolů na bývalou výši.ejen že za něho zvláštním způsobem
prosil, sliboval mu, že bude mítineochvěj
nou víru, tak pevnou,že posílí i jeho bra
try a učiní ho neomylným nástrojem
pravdy. A za tolik milostí žádal ho jen,
aby svou neporovnatelnou velikost založil
402



na pokoře. R Petr opět neporozuměl. Ve
své domýšlivosti stál na svém, vychloubal
se odvahou a pravil sám o sobě: „Pane,
s tebou jsem hotov i do žaláře i na smrt
jíti“ Tu Mistr znovu mu předpověděljeho
pád: „Petře (t. j. skálo),“ pravil, připomí
naje tímto obrazným jménem pevnost, již
v něm marně hledal, „Petře, pravím tobě,
že dnes kohout nezazpívá, dokavad třikrát
nezapřeš, že mě znáš.“

Nebyl však ohrožen pouze náčelník a
poštolů. I stádo bude za krátko rozptýleno
a zbaveno pastýře. Ježíš jim to oznámil
řka: „Rdyž jsem vás poslal bez měšce a
bez mošny a bez obuvi, zdaliž jste měli
v čem nedostatek? A oni řekli: V ničem.
I řekl jim: Ale nyní, kdo má měšec, vezmi
jej, podobně i mošnu, a kdo nemá, prodej
plášť svůj a kup meč. Neboťpravím vám,
Že musí se na mně naplniti ještě toto Pís
mo: A s hříšníky počten jest.“*)

Bylo to jen napomenutí, aby byli připravení k duševnímu zápasu. Apoštolové
se domnívali, že mluví o nějakém zcela
blízkém nebezpečenství, a proto mu řekli:
„Pane, hle, dva meče jsou zde.“ Ježíš
se zarmoutil, když viděl, že učeníci jeho
opět mu špatně rozumí, odsunul meče a
řekl: „Dosti jest“ a přerušiv rozmluvu
pomýšlel již jen, jak by mysl jejich utvrdil.

*) Is., LHI, 12,



HLAVA PÁTÁ.

Poslední řeči Ježíšovy.
I. Řeč po poslední večeři.

Jan, XIV, — Mat., XXVI., 30. — Mar., XIV., 26.

Obec prvních křesťanů věděla o hostině
„velikonoční asi jen to, co jsme právě vy
pravovali. Avšak ke konci prvního století
připojil Jan Evangelista ke svědectví svých
předchůdců, co Ježíš mluvil po poslední
večeři. Nebyla to vlastně řeč, nýbrž řada
rozmluv Ježíše s apoštoly. Není sice v těch
rozmluvách nic nejasného, ale bylo by
přece potřebí vylíčiti i posuňky, přízvuk,
pohledy, jimiž Mistr mnohou myšlenku
učinil úplně jasnou. Pero ovšem nedovede
tak podati lidskou řeč, ale svatý Jan měl
jiný úmysl. Jako v ostatních částech evan

elia se snaží ukázati, že Ježíš byl Synem
ožím, tak i na tomto místě připomíná

jen ty myšlenky Mistrovy, které účelně
upevňují toto dogma, a pomíjí mnoho věcí
vedlejších, jež bychomsice rádi znali, které
se však nehodily ani jeho povaze ani ú
čelu, pro který psal. Možná také, že božská
naučení byla v jeho paměti jak obrazy,
jež časem vyblednou. Četné podrobnosti
a méně důležité rysy zmizely. Obrazu
chyběl hlavní nákres, jímž vše se jednotí
a ztělesňuje. Než některé velké linie ostře
vystupovaly z této zdánlivé nejasnosti a

-jistá slova Rristova vynikla. Miláček Páně
odkázal je Církvi, jak je rozjímal po smrti
404



Mistrově; uchvacují tím více, že jsou 0
samocena, a otevírají hloubky závratné.

První z těchto rozmluv byla ve veče
řadle. Pán chtěl apoštoly připraviti na udá
losti zcela blízké, a proto jim přikázal,
aby se nermoutili, by věřili v Boha, by
věřili v něho, neboť on je opouští, aby
jim připravil jeden z mnoha příbytků, které
jsou v domě Otcově. „Rdyby ne“, pravil,
„byl bych vám to řekl, neboť jdu, abych
vám připravil místo. A jestli odejdu a při
pravím vám místo, přijdu zase a vezmu
vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem
já. A kam já jdu, víte i cestu znáte“.

„Řekl mu Tomáš: Pane, nevíme, kam
jdeš ; i kterak můžeme znáti cestu?

Ježíš řekl jemu: Já jsem cesta a pravda
a život; nikdo nepřichází k Otci leč jen
skrze mne. Kdybyste byli poznali mne,
byli byste poznali i Otce mého; a od této

chvíle poznáte ho a viděli jste jej“.Filip prostodušně odvětil: „Pane, ukaž
nám Otce a dostačí nám“. Co chtěl viděti
apoštol ten, jenž se oddával židovským
snům ? Nějaký zjev, podnož Hospodinovu
jiskřící leskem safírů, ohnivý přízrak, jenž

M věnčil jejich čelo jako čelo Mojžíšovo?ři léta chodil Filip ve šlépějích Syna
Božího, ale nepochopil ještě, že Kristus
a Otecjsou jedno. A proto zvolal Pán za
rmouceně: „Tak dlouhý čas jsem s vámi
a nepoznali jste mne, Filipe? Rdo vidí
mne, vidí i Otce“.A ukázal, že jeho slova
i skutky jsou něčím zjevně božským, aby
z nich poznati mohli, že jest všemohoucím
Bohem.

Potom se obrátil ke všem a slíbil jim,
že jich nenechá sirotků, že přijde zase
k nim a sešle od Otce pomocníka, Ducha
svatého. Tento Duch pravdy zůstane s nimi
navždy a dá jim tak velikou moc, že budou

405



činiti takové skutky jako Mistr, ba ještě
větší, a že začkoliv budou prosili ve jménu
jeho, bude jim dáno. Slíbil jim ještě, že
po jeho zmrtvých vstání budou žíti bož
ským životem jako on: „Já jsem živ, ivy
živi budete. V ten den vy poznáte, že já
jsem v Otci svém a vy ve mně a já ve
vás“. Těchto milostí se jim dostane, za
chovají-li příkazy Páně a tak mu osvědčí
lásku: „Miluje-li kdo mne, Otec můj bude
ho milovati, i já budu jej milovati a zjevím
se mu“.

Tu ještějeden ze dvanácti přerušil Pána..
Byl to Juda, nikoliv JudaIškariotský, nýbrž
Tadeáš, bratranec Ježíšův.„Pane“, pravil,
„co se stalo, že se hodláš zjeviti nám a
ne světu ?“ Juda si jistě myslil, že Mesiáš
bude mocným a velikým vládcem, a že
vystoupí okázale. Přál si, aby Spasitel byl
slavným mužem, soudcem národů, králem
a dobyvatelem, jehož panství by oslnilo
svět. Ježíš nevyvracel těchto jeho přeludů,
nýbrž rozváděl dále své myšlenky řka:
„Miluje-li kdo mne, slovo mé zachovávati
bude, a Otec můj bude ho milovati, i přijde
me k němu a příbytek u něho si učiníme“,
Toto podivné přebývání Boží uprostřed
lidu bylo známkou příchodu Mesiášova.
Židé očekávali to znamení a doufali, že
místo oblaku, který tak dlouho zastiňoval
svaté místo, sám Hospodin zjeví se ve
své nádheře a bude bydleti mezi nimi, jak
slíbil Mojžíš*). Ježíš dal věštbě pravdivý

smysl řka, že Bůh bydlí takto jen v srdcitěch, kteří ho milují a za svou věrnost
zasluhují, by se jim zjevil.

Mistr nedoufal tehdy, že apoštolové po
chopí tak vznešené pravdy. Proto řekl
ještě: „Toto mluvil jsem vám u vás zůstá

*) Exod., XXV., 8; XXIX., 45; Lev., XXXI., 11.



vaje. Utěšitel pak, Duch svatý, kterého
Otec pošle ve jménu mém, ten vás naučí
všem věcem a připomene vám všecko, co
jsem mluvil vám“.

Konečně se měl Spasitel rozejíti se
svými učeníky, i pravil jim na rozlouče
nou: „Pokoj svůj zůstavuji vám, pokoj
svůj dávám vám; ne jako svět dává, já
vám dávám. Nermutiž se srdce vaše, aniž
se strachuj, slyšeli jste, že já jsem vám
řekl: Jdu a přijdu zase k vám. Rdybyste
mě milovali, radovali byste se, že jdu
k Olci, neboť Otec větší jest mne. A nyní
pověděl jsem vám to, prve než by se stalo,
abyste, když se stane, uvěřili. Již nebudu
mnoho mluviti s vámi, neboťpřichází kníže
tohoto světa“.

Těmi slovy mínil Pán Jidáše. Viděl ho,
jak posedlý ďáblem blíží se k večeřadlu.
„Přichází“, volal, „kníže tohoto světa a na
mně nemá ničeho, avšak aby svět poznal,
že miluji Otce a tak činím, jak mi Otec
přikázal“. AApovstav pravil apoštolům:
»Vstaňte, pojďme'“. Zpěvy hallelu byly do

čny a Ježíš provázen učeníky vykročil
k bráně městské.

II. Co mluvil Ježíš cestou do za
hrady Getsemanské.

Jan, XV., XVI. — Mat., XXVI., 31-35. — Mar.,
XIV., 27-31.

Ježíš ubíral se do zahrady Getsemanské,
kde se obyčejně modlíval. Opustiv veče
řadlo a jižní svah Sionu dal se nejkratší
cestou k hoře Olivové a prošel otevřenou
branou na jihu města a pak údolím Ced
ronu. Na této cestě u pramenů Panny
Marie a Siloe jest úbočí pahorku Ofelu se
zahradami. Tam asi byly vinice, jimiž se
nadchl Spasitel k posle nímu rozhovoru.

407



Za branou měl ješíš opět klid a samotu. Na cestě smrlelné úzkosti se zastavil
u vinic, s nimiž rád srovnával království
nebeské, V této roční době měla vinice
snítky. Révové větve již dvakrát čistěné
ležely na zemi, jedny suché k spálení,
druhé ještě trochu zelené. Měsíc v úplňku,
a nebo aspoň trní a osení, jež hořívalo
přede žněmi na polích, ozařovalo krajinu.
Ježíš spalřiv vinice pravil k učeníkům:

v- „Já jsem vinný kmen pravý a Otec
„můjjest vinař.. „vy jste ratolesti...
Zůstaňte ve mně a já ve vás. Jako rato
lest nemůže nésti ovoce sama od sebe,
nezůstane-li ve kmeni, tak ani vy, nezů
stanete-li ve mně.“

Rozváděje tolo srovnání ukázal Ježíš
na neplodnou ratolest, jež „uschne a Se
berou jia vrhnou na oheň a bude hořeti,“
„Ratolest, která nese ovoce,“ ořeže nebes
ký vinař, tne do živého, očistí ji, otrhá až
po květ, vysiluje-li příliš rostlinu a ubírá-li
plodům šťávy. Ježíš zapřísahal apoštoly,
aby zůstali spojeni s božským kmenerr,
neboť tak bude oslaven jeho Otec, a kdy
koliv se budou modliti v této jednotě, bu
dou vyslyšeni, a láska k jejich Spasiteli
bude plniti duši jejich radostí. Žádal je
také, aby se milovali navzájem a dle jeho

příkladu byli i ochotní umříti jeden za druého. To bylo po výlce „jeho přikázání,“
neboť větší lásky nemá nikdo nad tu, ab
kdo položil život svůj za své přátele.“
když dával Spasitel toto přikázání, pro
hlásil, že jim zjevuje vše, co zvěděl od
svého Olce, že s nimi nejedná již jako se
služebníky, nýbrž jako s přáteli, vyvolenci
Božími, kteří zasazení byli v jeho vinici,
aby rostli a nesli věčné plody.

Rřesťané májí milovati všechny lidi jako
své bratry, ale nemají naděje, že jim bude
405



láska jejich splacena, neboťbudou navždy
světem nenáviděni. Ježíš pověděl apošto
lům, že tato nenávist je po jeho příchodu
neomluvitelna, a že padne na všechny, kdo
vyznávati budou jeho jméno, a v nich stí
hati bude jeho Otce a jej samého. „Jestliže
svět vás nenávidí, vězte, že mne nenáviděl
prve nežli vás. Kdybyste byli ze světa,
svět by miloval, co jeho jest; poněvadž
však ze světa nejste, nýbrž já jsem vás
vyvolil ze světa, proto vás svět nenávidí.
Pamatujte na to slovo, které jsem já řekl
vám: Není služebník větší nežli pán jeho.
Jestli mne pronásledovali, i vás budou pro
následovati,“ doložil smutně. „Jestli mé
slovo zachovali, i vaše budou zachovávati.“

Jež obrnil je tak předemproli proná“sledování, a potom jim pověděl, jak bude
kruté: Nesmiřitelnánenávist k náboženství
bude je vztekle potfrati, synagogy se za
vrou před nimi, každý, kdo je za ubí, bude
mysliti, že přináší Bohu příjemnou oběf,

a tyto Zločiny budou páchány v zaslepenéhorlivosti: „Ale tyto věci mluvil jsem vám,“
pravil Mistr na konec, „abyste, když přijde
hodina jejich, rozpomenuli se, že jsem je
vám pověděl. S počátku jsem vám těch
věcí neřekl, neboť jsem byl s vámi. Nyní
však jdu k tomu, jenž mne poslal.“

Ježíš už dříve předpovídal učeníkům,
že budou pronásledováni, ale nikdy jim
ještě nevyjevil, že celý svět se proti nim
rozzuří, že nejen pohané, i synové isráel
ští je zahrnou kletbami a že každý, kdo
vydá je na smrt, domnívati se bude, že by
tím Bohu sloužil. Těmito předpověďmi tak
se zděsili, že Pán počal je těšiti řka:

„Nyní však jdu a nikdo z vás neptá se
mě: Kamjdeš? Ale že jsem vám ty věci
mluvil, zármutek naplnil srdce vaše. Ale
já pravdu pravím vám: Jest vám užitečno,

409



abych já odešel, neboť neodejdu-li, Utěši
tel nepřijde k vám; odejdu-li, pošlu ho

k vám.“ A vyložil poslání Ducha svatého,který „přijda usvědčí svět z hříchu, že ne
věří“ v Ježíše, „ze spravedlnosti“ že jde
k Otci, aby tam došel slávy, jíž oko lidské
nevidělo, „ze soudu pak, že kníže tohoto
světa již jest odsouzen.“

„Ještě mnoho mám mluviti vám“ po

kračoval Ježiš: „ale nemůžete nyní snésti.
Rdyž vša příjde onen Duch pravdy, naučí vás všeliké pravdě, neboťnebude mlu
viti sám od sebe, nýbrž co uslyší, bude

mluviti a přístí věci zvěstuje vám. On měoslaví, neboť z mého vezme a zvěstuje
vám. Všecko, cožkoliv má Otec, mé jest;
proto jsem řekl: z mého vezme a zvěstuje
vám.“ Těmito slovy odhalil tajemství vnitř

ního života Božího a zjevil podstatu nejsvětější Trojice, různost osob a vnitřní je
jich spojení.

Ježíš nemluvil dlouho o pravdách tak
vznešených, ukončil dlouhý rozhovor a
připomenul, že se blíží čas zkoušky i ú
těchy: „Maličko a neuzříte mne, a opět
maličko, a uzříte mě, poněvadž jdu k Otci.“

V té chvíli se asi dal na cestu k za
hradě Getsemanské. Apoštolové ho pro
vázeli a myslili na to, co právě slyšeli.
„Co jest to“, šeptali mezi sebou, „co nám
praví: Maličko a neuzříte mne, a opět
maličko a uzříte mě, a: poněvadž jdu
k Otci?" Slovo „maličko“ nešlo jim do
hlavy. Kterak mohli předvídati, že kříž
Ježíšův co nevidět se stane vítězstvím?
Omrzelo je přemítati, i přistoupili k Mistru,
aby se ho tázali. Než on je předešel. „O
lom se tážete mezi sebou“, pravil, „že jsem
řekl: Maličko a neuzříte mne, a opět ma
ličko a uzříte mě? Zimen, amen pravím
vám: Vy budete kvíliti a plakati, ale zá
410



rmutek váš obrátí se v radost. Žena, když
rodí, zármutek má, neboť přišla hodina
její; když však porodila dítko, již nepa
matuje na:bolest pro radost, že se narodil
člověk na svět. Tak i vy máte nyní zármu
tek, avšak opět vás uzřím a radovati se
bude srdce vaše a radosti vaší nikdo ne
odejme od vás“. Potom vylíčil, jak se budou

radovati po jeho z mrtvých vstání, a zdálose, jako bymluvil ne tak o lidech žijících
na zemi, jako o blažených v nebi, tak do
konalá měla býti ta radost. „A v ten den“,

ravil, „nebudete se mě tázati po ničem.
men, amen pravímvám: Budete-li zač
rositi Otce svého ve jménu mém, dáťvám.
ž dosavad jste neprosili za nic ve jménu

mém; proste a vezmete, aby radost vaše
byla úplná“. Pokud nebyl Ježíš oslaven,
nebylo možno modliti se ve jménu jeho,
teprve křesťanům se dostává v říši Ducha
svatého té milosti, a oni plně se mohou
radovali, neboťjistě budou vyslyšeni, kdy
koliv se modlí ve jménu Pána Ježíše.

Pán vyložil apoštolům smysl slov: „Ma
ličko a neuzříte mne, a maličko a uzříte
mě“ a řekl jim, co znamená věta: „jdu
k Otci“. Pravil: „Toto jsem k vám mluvil
v podobenstvích; přicházíhodina, kdy ne
budu již mluviti vám v podobenstvích,
nýbrž zjevně budu vám zvěstovati o Otci“.

činil to tím, že zopakoval, čemu tolikrát

učil, že i když přiše jako člověk na zemi,
setrval jako Bůhv lůně Otcově a že i nvyšel z něho, nemůže býti déle od něho
odloučen. AŽ Ježíš vstane z mrtvých, na
bude opět slávy, jež jest podstatnou částí
jeho bytosti, a oslaví lidství, jež obnovil
v milosti Boží. Ta obnova slávy bude ú
plná, tak že nebude třeba, aby prosil Otce
za ně. Jeho vlastní Otec je miluje, protože
milovali Krista a věřili, „že vyšel od Boha“.

411



„Vyšel jsem od Otce“, končil Ježíš, „a při
Šel jsem na svět; opět opouštím svět a jdu
k Otci“.

Třeba učeníci jen nedokonale porozu
měli jeho slovům, přece velmi se zarado
vali, když slyšeli, že nadešel čas, kdy
všecka pravda sama vyjde. „Aj, nyní mluvíš
zjevrně“, pravili, „a žádného podobenství
nepravíš; nyní víme, že znáš všecko a ne
máš zapotřebí, aby se tě kdo tázal, proto
věříme, že jsi od Boha vyšel". „Nyní
věříte?“ odvětil smutně Ježíš věda, co v té
poslední chvíli musil vynaložiti, aby v nich
vykřesal jiskérku víry: „Aj, nyní přichází
hodina a již přišla, že se rozprchnete
jedenkaždý do svého a mě samotna ne
cháte; ale nejsem sám, neboť Otec jest
se mnou“, pravil Ježíš s očima k nebesům
pozdviženýma.

Tuto předpověď naznačuje svatý Jan
jen zkrátka, ale jiní svědkové ji podávají
podrobněji. Svatý Matouš praví, že to bylo
na cestě k zahradě Getsemanské, když
Ježíš oslovil učeníky, kteří ho provázeli,
takto: „Vy všichni se pohoršíte nade mnou
této noci; neboť psáno jest: Bíti budou
pastýře a rozprchnou se ovce stáda. File
když vstanu z mrtvých, předejdu vás do
Galileje“.

Petr zapomněl již, co mu předpovědělMistr, že hototiž zapře, a proto zvolal:
„Byť se všichni pohoršili nad tebou, já se
nikdy nepohorším“. Naposledy upozornil
ho Ježíš, aby se neoddával domýŠlivosti:
„fAmen pravím tobě: této noci, prve než
kohout zazpívá, třikrát mne zapřeš“. Petr
se nepokořil a stále ujišťoval, a vyvracel
Pravdu samu. „Bych měl umříti s tebou,
nezapru tebe“. Všichni apoštolové po jeho
příkladu říkali totéž. Když viděl Ježíš, že
nic nezviklá jejich důvěry, chtěl je aspoň
412



utvrditi, aby nezmalomyslněli, až by po
znali svoji slabost, a zapřísahal je, aby
nepřestali v něho doufali ani v největší
opuštěnosti: „Tyto věci jsem vám mluvil,
abyste měli ve mně pokoj. Na světě bu
dete míti soužení, avšak důvěřujte, já jsem
přemohl svět“.,

III. Modlitba Ježíšova.
Jan, XVII.

Ježíš došel s apoštoly k dolejšímu mo
stu přespotok Cedron, kudy se jde k za
hradě Getsemanské. Na tom místě pro
mluvil, co jsme právě uvedli, neboť po
modlitbě, kterou potom vykonal, ihned pře
kročil bystřinu.Udolí se tu zúžuje, a mezi
horou Olivovoua Moria je srázné a tvoří
jen suchou úžlabinu. Ani potok nesvlažuje
tohoto skalnatého koryta. Jen voda z chrámu
a krev obětní tam tekávala mezi hroby čet
nými jako dnes. Hrob Absalonův, po němž
každý chodec hází ještě kamenem msty*),

řipomínal, jak David prchaje před od
ojným synem, šel přes rokli. Ježíš ji pře

Šel na lomtéž místě. Tam byla také usmr
cena Athalia**), když ji vyvedli ze sva
tyně. Černý Cedron byl jako jícen a stal
se jakousi stokou města, do něho odhazo
vali ctitelé Hospodinovi nečistoty, jež po
skvrňovaly chrám, tam pohřbívali lidi be
zejmenné a bezectné, byl údolím popelu
a mrtvol, velkým krajem smrti, jak praví
Jeremiáš.***)

Od této rokle zvedl Ježíš oči k svému
Otci a počal se modliti k němu. V mod
litbě té mu zjevoval, jak jest hotov k ho

») Mer Mislin, Lieux saints, t. II, P 487.**) II. Král., XV, 23; IV. Král., XI, 16.
se*) Jer., XXXI, 40.

413



dině oběti. Jevil se v ní; mezi večeřadlem
a Kalvarií, jako oběť připravená na smrt
a odevzdával mu sebe, apoštoly a zároveň
všechny, kteří vírou budou s ním spojeni:

„Otče, přišla hodina; oslav Syna svého,
aby Syn tvůj oslavil tebe, ježto jsi mu dal
mec nade vším tělem, aby dal život věčný
všem, které jsi dal jemu. To pak jest ži

vot věčný, aby poznal tebe, jediného pravého Boha, a toho, jehož jsi poslal, Ježíše
Krista. Já jsem tě oslavil na zemi, dokonav
dílo, které jsi mi dal, abych je učinil. A
nyní oslav mě ty, Otče, u sebe slávou,

perou jsem měl u tebe, prve nežli světyl“
Tu Ježíš ustal prositi za sebe sama.

Byl obětí a zbývalo mu jen, aby úplně
se obětoval, mohl však zapomenouti, že
všichni ostatní zůstanou na zemi ? Pohlédl
na apoštoly a připomenul Otci, čím se
stali jeho péčí řka: „Oznámil jsem jméno
tvé lidem, které jsi mi dal ze světa. Tvoji
byli a mně jsi je dal a slovo tvé zacho
vali. Nyní poznali, že všecko, co jsi mi
dal, jest od tebe, neboť slova, která jsi mi
dal, dal jsem jim, a oni je přijali a poznali
právě, že jsem vyšel od tebe, a uvěřili, že
jsi ty mě poslal. Já za ně prosím. Neprosím
to za svět, nýbrž za ty, které jsi mi dal,
neboť tvoji jsou. A všecko, co jest mé,
jest tvoje, a co jest tvé, jest moje, a jsem
v nich oslaven. A již nejsem ve světě,
ale oni jsou ve světě, a já jdu k tobě. Otče
svatý, zachovej je ve svém jménu, které
jsi mi dal“, bych jim je zjevil, „aby byli

jedno, jakož i my. idyž jsem byl s nimi,já jsem je zachovával ve jménu tvém;
chránil jsem ty, které jsi mi dal, a nikdo
z nich nezahynul, leč jen syn záhuby,

aby se naplnilo Písmo. Nyní však jduk Toběa toto mluvím ve světě, aby měli
414



radost moji v sobě úplnou. Já jsem jim
dal slovo tvé a svět pojal nenávist proti
nim, poněvadž nejsou ze světla, jakož ani
já ze světa nejsem. Neprosím, abys je vzal
ze světa, nýbrž abys je chránil od zlého.
Ze světa nejsou, jakož ani já nejsem ze
světa. Posvětiž je“, aby kázali pravdu;
„slovo tvé jest pravda. Jako jsi ty mne
oslal na svět, i já jsem je poslal na svět.
„já posvěcuji sebe sama za ně, aby i oni

posvěcení byli“ ke kázání pravdy.
Tu počal se Spasitel modliti také za

celou Církeva žádal pro ni trojí milost:
jednotu víry a lásky, Eucharistii a slávu
nebes. „Neprosím pak toliko za ně“, pravil,
„nýbrž i za ty, kteří skrze slovo jejich
uvěří ve mne, aby všichni jedno byli, jako
ty, Otče ve mně a já v tobě, aby i oni
v nás jedno byli, by svět uvěřil, že jsi ty
mě poslal. A já jsem jim dal slávu, kte
rou jsi mi dal, aby byli jedno, jakož i my
jedno jsme: já v nich a ty ve mně, aby
yli v jednotě dokonalé, by svět poznal,

že jsi ty mě poslal, a že jsi je miloval,
jako jsi miloval mne.“

Těmito tajemnými slovy mluvil Ježíš
o Eucharistii a přál si, aby s ním blaže
nosti dosáhli i ti, kteří se mu oddali.

„Otče, chci, aby, kde jsem já, byli se
mnou 1 ti, které jsi mi dal, by viděli slávu
mou, kterou jsi mi dal, neboť jsi mne mi
loval před stvořením světa. Otče spraved

livý, svět tě nepoznal, ale já jsem tě poznal; i tito poznali, že jsi ty mě poslal
A v známost uvedl jsem jim jméno tvé
a v známost uvedu, aby ta láska, kterou
jsi mě miloval, byla v nich a já v nich.“

Ježíš vyslovil se úplně a dokonale. —
Domodliv se překročil Cedron. —

415



KNIHA SEDMÁ.

UTRPENÍ A ZMRTVÝCH

VSTÁNÍJEŽÍŠOVO.



HLAVA PRVNÍ.

Ježíš v zahradě Olivové.
Jan, XVIII., 1-13. — Mat., XXVI., 36-56. — Mar.,

XIV., 32-52. — Luk., XXII., 39-53.

Na druhé straně Cedronu na úpatí pa
horku jest olivová zahrada, nazvaná po oli
vovém lisu, který v ní kdysi stál, zahra
dou Getsemanskou. Nic nerušilo tiché
samoty těchto míst, kde Spasitel trávíval
nóc, kdykoliv se navracel večer do Betha
nie. Jidáš znal to zátiší, neboť za několik

podn na jisto vedl tlupu hledající božskéhoistra.
Sotva vkročil Ježíš do zahrady, pocítil

úzkosi, jako by upadal v hrozný smrtelný
zápas. „Poseďte tuto“, pravil, „až odejda
tamto se pomodlím“. U vchodu do zahrady
Getsemanské se ukazuje kámen, na kterém
spočinuli apoštolové,

Spasitel vzal s sebou Petra, Jakuba a
Jana, jimž slíbil, že budou píti z kalicha
jeho bolestf, a zavedl je pod olivy do tmavé
části zahrady. Nikdy neviděli ho apošto
lové tak zarmouceného. Zmocnila se ho
hrůza a sklíčenost, počal se lekati a teskliv
býti, praví svatý Marek. Zastavil své
druhy a řekl: „Smutná jest duše má až
k smrti; zůstaňte tuto a bděte se mnou.

A popošed maličko, co by kamenem dohodil, a pokleknuv na kolena padl na svou
tvář a modlil se, aby možno-li odešla od
něho hodina tato: Otče, je-li možno, ať
odejde tento kalich ode mne“, kalich úzkosti,

419



z něhož předem okoušel hořkosti svého
umučení. Ježíš trpěl tolik, že váhal trpěti

jestě více, a dlouho zapřisáhal Otce, abyo posílil a utěšil, A na konec řekl ode
vzdaně: „Ne má, nýbrž tvá vůle se slaň“.

Tu vrátil sek učeníkům hledaje úlevy,
ale ještě více pocítil, že je sám a opuštěn.

Nebylo srdce, které by bdělo, které nycítilo s jeho útrapami. Pelr, jenž několi
hodin před tím měl tolik troufalosti, zmu
žilý Jakub, miláček Jan, všichni spali a
přece milovali toho, který zápasil blízko
nich, který je žádal, aby ho nenechávali
samotného, nýbrž aby ho těšili a byli
s,ním. Oslovil nejdomýšlivějšího z tří:
„Šimone, spíš? Nemohl-lis bdíti jedné ho
diny ? Bděte a modlete se, abyste nevešli.
v pokušení; duch zajisté hotov jest, ale
tělo nemocno“. Učeníci viděli, že znova
odchází, na tvář padá a v prachu vyčer
pává se smrtelným zápasem. Táž modlitba
plynula s jeho rtů: „Otče můj, nemůže-li
kalich tento minouti mne, leč bych jej pil,
staň se vůle tvá.“ Záhy sklížila se únavou
jejich víčka, a když se Ježíš vrátil, nalezl
je opět ani spí. „Nevěděli, co by mu od
pověděli,“ praví svatý Marek. Spasitelse
vzdálil naposledy a to k nejkrutějšímu zá
pasu, jak o něm vypravuje svatý Lukáš.

Co se událo té chvíle v duši Kristově?
Rozvzteklilo se peklo na beránka, který
snímal hřích světa? Pokusilo se zdrtiti
tíhou nepravostí minulých a budoucích toho
Ježíše, jehož pohled obsáhal říši zla od
věků do věků ? Zde se můžeme leda domýš
leti. Víme pouze, že v tomto zápase ne
jen oči Spasitelovy prolévaly slzy, ale že 1
z údů jeho ronily se krůpěje krve. „AAkdyž
byl ve smrtelné úzkosti, modlil se snaž
něji. I stal se pot jeho jako krůpěje krve
tekoucí na zem.“
420



Ježíš modlil se vroucněji a vroucněji
a opakoval stále láž slova: „Otče, chceš-li,
odejmi kalich tento ode mne, avšak ne má,
nýbrž tvá vůle se staň.“ Tato krev, tyto

slzy, tyto Opěrná výkřiky vystoupily k Bohu. Od doby řidamovy bylo nebe hříš
nému lidstvu uzavřeno, ale k nářkům ne
poskvrněné oběli pootevřelo se a anděl
s něho sestoupil, aby potěšil Spasitele. Je
žíš zvítězil nad bolestí, vzchopil se „věda
všecko, co na něj mělo přijíti“ a očeká
vaje klidně umučení a smrt.

Tu vrátil se k spícím učeníkům. Měli
uloženo, aby bděli nedaleko svého trpícího
Mistra, ale usnuli, a jediné lo vyzname
nání bylo navždy zlraceno. Spasitel obrátil
se .k nim slovy, v nichž něžná láska splý
vala s výčitkou: „Spěle již a odpočívejte;
není již kdy bdíti u mne“. A v tom blížil

pe Jidáš. I řekl ještě: „Aj, přiblížila sehodina a Syn člověka bude vydán v ruce
hříšníků. Vstaňte, pojďme! Hile,přiblížil
se ten, který mě zradí.“

Ještě nedomluvil, když se u vchodu do
zahrady objevila tlupa ozbrojená meči a

kyji. Byl to římský tribun se svými legionáři a kolem nich židé všech hodnoslí,
úředníci velerady, velitelé chrámoví, slu
žebníci velekněží. V čele šel Jidáš, „jeden
ze dvanácti."“ Pochodně a svítilny ozařo

valy tento dav.ošedše zahrady Getsemanské zasta
vili se nedaleko, aby učinili nezbytná o
patření. Jidáš připomněl, že dle úmluvy
označí Spasitele polibkem, aby se ho i
hned chopili a odvedli, majíce se na po
zoru před jeho nadpřirozenou mocí. Čo se
tak umlouvali, z nenadání objevil se Mistr.
Jidáš pohlédnuv naň zaváhal. Všecky jeho
úskoky selhaly. „Roho hledáte?“ pravil
Ježíš. Apoštol a společníci, kteří znali rov

421



něž Spasitele, byli zaraženi, že je předešel,
a mlčeli. Ostatní vidouce, že Jidáš mičí
a stojí nehnutě uprostřed nich, domnívali
se, že potkali nějakého cizince, a proto
hned odpověděli: „Ježíše Nazaretského. Já
jsem to,“ řekl jim Spasitel. Ohromeni couvli
a padli na zemi.

„Roho hledáte ?“ tázal se Ježíš opět.
Věděli, koho mají před sebou. Neodvažo
vali se říci: Tebe. „Ježíše Nazaretského,“
odpověděli. „Pověděl jsem vám, že já jsem
to.“ Těmito slovy se Rristuspodruhé vzdá
val, ale nezapomínal na své učeníky. „Jestli
ledy,“ pravil pak, „hledáte mne, nechte
těchto, ať odejdou.“ Ač byl ponížen a vy
dán v ruce svých nepřátel, určil, kam až
smí jíti jejich násilí, a kde jsou jeho hra
nice. Tak se splnil slib Spasitelův: „Ne

r jsem nikoho z těch, které jsi mial“ —

Bylo třeba jednati. Vojáci i tribun
byli zneklidněni tím, co se právě dělo, a
pohlíželi na Jidáše a čekali na smluvené
znamení. Zrádce rázem přistoupil řka:
„Mistře, buď zdráv“ a rty jeho dotklyse
Krista. „I řekl mu Ježíš: Příteli,nač jsi
přišel? Políbením zrazuješ Syna člověka?"

Vojáci hned přikročili k Ježíšovi a jali
ho. Apoštolově stáli dosud kolem něho
ozbrojení dvěma meči. Jeden z nich vida,
co nastává, zvolal: „Pane, máme-liž bíti
mečem ?“ V témž okamžiku zableskl se
meč Šimonův nad hlavou jednoho velekněž
ského služebníka, jménem Malcha. Ten
uhnul, a bylo-mu ufato pravé ucho. Všichni
se rozlílili.Ježíš je rázem utišilřka: „Nechte,
až potud.“ A když viděl, že Malchus kr
vácí, dotkl se svýma nesvobodnýma, avšak
dosud nesvázanýma rukama ucha služeb
níkova a uzdravil je.
422



Tu Ježíš obrátiv se k Petrovi vytýkal
mu, že ruší jeho umučení a že zlehčuje
svou důstojnost, a chová se jako odbojný
zločinec: „Schovej meč svůj do pochvy;
neboť všichni, kteří berou meč, od meče
zahynou.“ Pak vzpomenuv si na svou smrt
a kalich utrpení zvolal: „Nemám-liž píti
kalich, který mi dal Otec? Či myslíš, že
nemohu prositi Otce svého, a dá mi nyní
více než dvanáct pluků andělů? Kterak
tedy naplní se Písma, že musí se tak státi?“
Toto odřeknutí zmátlo Petra. Přes to po
chopil, že Spasitel právě v tomto okamžiku
svého ponížení nazývá Boha svým Otcem
a že může povolati místo dvanácti třesou
cích se apoštolů tolikéž legif andělů, by
zničili jeho nepřátele. Neznal záměrů Mi
strových, i poslechl a choval se pokojně.

Tu spatřil Ježíš, jak se k němu blížíněkteří členové velerady. Byli to velitelé
chrámoví, velekněží a starší lidu, kteří z
dálky sledovali své pochopy. Ježíš obrátiv
se k nim klidně se ohradil proti jejich ná
silí, jehož byl obětí: „Jako na lotra jste
vyšli s meči a kyji. Když jsem býval denně
s vámi ve chrámě, nevztáhli jste rukou na
mne, ale toto jest hodina vaše a moc tem
nosti“ Ježíš takto oznamoval svým nepřá
telům, žemusili počkati až přijde hodina
Bohem stanovená, aby ho zajali. „Ale toto
všecko se stalo,“ řekl, „aby se naplnila
Písma prorocká.“

Učeníci uslyševše ta slova rozprchli se'
a nechali svého Mistra ozbrojené tlupě.
Vojáci, tribun, židé, všichni se na něho vrhli,
aby ho spoutali, neboť chvěli se strachem
před tím, který je před chvílí povalil na
zemi. Ježíš od svých opuštěn, byl vlečen
do Jerusalema. „Jeden mladík však šel za
ním.“ Bydlil patrně v údolí Cedronu, byl

423



„probuzen hlukem a vzal na sebe lehký plášť
a šel stále za Spasitelem a tak vzbudil
podezření, a stráže chtěly ho zadržeti, On
však nechal jim v rukou svůj šat a nah
prchli daleko od nich.

424



HLAVA DRUHÁ.

Ježíš před soudem.
I. Ježíš před Annášem.

Jan, XVIII., 13, 14, 19-24. — Luk., XXII., 54.
Mar., XIV., 53.

Cesta ze zahrady Getsemanské na boru
Sion vede přes potok, pak vine se hado

vitě mezi náhrobky hn úbočí hory Moria,vystupuje na svah Ofelua ústí do jedné
z jižních bran městských. Touto cestou
vedli vojáci Ježíše do paláce, kde bydleli
dva velekněží Kaifáš a Finnáš.

Jinde jsme vyložili, jaký význam měl
tehdy Annáš, Ač byl sesazen od Valeria
Grata, přece podržel skutečnou přednost,
uhájil své rodině velekněžství a před
svými krajany zůstal jediným právoplat
ným veleknězem. A skutečně evangelium
vypravuje, jak si ho vážili členové vele
rady, jak on první se zabýval záležitostí

Pe ovou bez ohledu na práva svého zetěailáše, kterého Římané ustanovili vele
knězem. Oba velekněží obývali asi dvě
křídla téhož paláce a tak zůstala dvojí hra
židů v tajnosti. Když vedli Ježíše od An
náše ke Raifáši, přešli jen dvůr, jenž
dělil jejich obydlí.

Spasitel byl tedy přiveden nejdříve
k Annášovi. Annáščekal, až se sejde vele
rada, a zatím se ho vyptával „na jeho u
čeníky a na jeho učení“. Již z pořadu
těch otázek je viděti, jak smýšlel ten, kdo

425



je dával. Hlavní věcí nebylo veleknězi
souditi učení, nýbrž přijít na spiknutí.
Myslil, že království Kristovo mělo býti
něčím podobným, o čem snili obyvatelé
Východu a zvláště Judska, kde byli tajně
spojení dobrodruzi, kteří doufali, že dobu
dou svobody, a kteří se vrhali v nebez

pečný odboj proti Římu. Pátral hlavně pospoluvinnících, aby z jich doznání mohl
odsouditi Nazaretského a oprávněně ho
ztrestati. ©

Rristus nemohl na sebe vzíti úlohu
spiklence. Nedal odpovědi stran učeníků
a proti očekávání Annášovu počal mluviti
ne jako spiklenec, ale jako prorok: „Já
jsem mluvil světu zjevně: já jsem učil
vždy v synagoze a ve chrámě, kde všichni
židé se scházejí, a tajně jsem nemluvil nic.
Proč se mne ptáš? Zeptej se těch, kteří
slyšeli, co jsem mluvil; aj, ti vědí, co jsem
já mluvil“. Ze smělých obratů, z opako
vání slov v původním znění jest patrno,
s jakým důrazem mluvil Ježíš, a jak od
vrátil mysl veleknězovu od jakéhokoliv
cizího předmětu a připoutal jedině k své
božské osobě. Mne, mne samého, hleď po
znati, říkal mu. Moje učení, to já jsem.
A já zjevně jsem mluvil světu a nic tajně.
Já vždy a všude jsem učil v synagogách,
v nádvořích chrámových, všude, kde židé
se scházejí. Proč tedy mluviti o tajném?
Neřekl jsem nic skrytého. Nač ty otázky?
Tažte se ne mých učeníků, ale těch, kteří
mě slyšeli. Hle, i tito, dodal, ukazuje na
kolemstojící, vědí, co jsem mluvil.

Těmito slovy naznačil Ježíš, že se ne
chce zodpovídati. Přítomní to pochopili a
tu jeden služebník Annášův, který stál
nedaleko Spasitele, dal mu políček řka:
„Tak-li odpovídáš nejvyššímu knězi ?“
Ježíš mu odpověděl pouze: „Mluvil-li jsem
426



zle, vydej svědectví o zlém; jestli však
dobře, proč mne tepeš ?“

Annáš byl přemožen tímto klidem, skon
čil výslech a poslal Ježíše ke Kailášovi
svázaného, a tím mu naznačoval, že mu
ho vydává, ne aby se ho vyptával, ale
aby ho odsoudil. Tohonebylo třeba, neboť
týž Kailáš, jak poznamenává svatý Jan,
řekl před několika dny: „Jest užitečno,
aby jeden člověk zemřel za lid“.

II. Ježíš před Kaifášema vele
radou.

Mat., XXVI., 59-68. — Mar., XIV., 55-65.

Ježíš ylKaifáš předse
val ten úřad Rabban Gamaliel, a to od
smrti svého otce Šimona. Zdá se však,
že ho úmyslně nepozvali. Byl ducha u
Šlechtilého, a jako jeho děd Hillel, jehož
byl stoupencem v učení, zavrhoval příliš
nou přísnost Šamaje a zákoníků. Později,
jak uvidíme, zastával se křesťanů*). Ta
ový muž by neodsoudil Ježíše. Proto řídil

soud velekněz. Ostatně velekněží vyhra
zovali si nezřídka toto právo, jednalo-li se
o náboženství**),

Shromáždění, do něhož byl přiveden

beží, byl vysoký soudní dvůr judský.plném počtu měl sedmdesát dva členy,
stačilo však, bylo-li přítomno třiadvacet
členů, aby mohli souditi a aby jejich ná
lezy měly platnost. Nasi, nejstarší z vele
rady, seděl na povýšeném místě a před
sedal poradám. Rolemněho na polštářích
na zemi spočívali v polokruhu ostatní
soudcové. Popravici měl Nasi místopřed

—2) Sk ap, V., 34-30.
**) Lightfoot, HoraceHebraicae, in Mat., XXVI., 3,

427

přiveden před veleradu, jížal té noci. Obyčejně zastá



sedu, který řídil rokování, a nedaleko něho
byli soudní radové*“). Na obou koncích
byli dva tajemníci, z nichž jeden hledal
přitěžující okolnosti obžalovaného, druhý
okolnosti polehčující. Nižší úředníci stáli
kolem obžalovaného s provazy a řemeny,
aby ho mohli ihned svázati nebo udeřili.
Tak vypadal soudní dvůr, před který byl
Ježíš uveden.

Hned s počátku snadrto bylo předvídati,
jak budou soudcové zaujati proti obžalo
vanému. Velerada měla zákon, aby v zá
važných přelíčeních se uvedlo nejprve vše,
Cosvědčí ve prospěch obžalovaného**). Ale
zákona toho vůbec nebylo dbáno. Ani
právní zástupce, ani vývodní svědek ne
přišel ho hájiti. Obvinění bylo jiné. Nejed
nalo se již o tajnou nauku, nýbrž o ve
řejné učení a o urážku náboženství. Rdyž
Kristus žádal, aby se ptalijeho posluchačů,
vysmáli se mu předáci velerady a uvedli
přemluvené svědky, a ti tvrdili, že ho
slyšeli, jak mluvil pohoršlivá slova. Byly
to některé špatně pochopené výrazy, jichž
čelné příklady máme v evangeliích. Vůči
těmto udavačům zachovávala velerada ob
vyklé formality, uložila jim přísahu a Nasi
jim dával slavnostní výstrahu: „Vězte, že
krev nevinného a jeho potomstva padne
na vás na vždy“****). Ale třebas byli směle
odhodláni pomlouvati, nedovedli se o všem
smluviti, a když jeden po druhém před

Spovali před soudní dvůr, jejich výpovědi se neshodovaly. Ježíš tedy jen mlčky
poslouchal, jak se jeho protivníci navzájem
potírají.

Na konec svědčili dva muži, že slyšeli

©) Friedlieb, Archáologie der L.cidensgeschi
chte, $ 26.

9*) Sanhedrin, 4.
s**) Friedlieb, Archáologie, 5 26, 5. 88.

428



pežíše mloviti toto: „Mohu zbořiti chrámoží a ve třech dnech jej zase vystaviti“.
Svatý Marek uvádí svědectví to v jiné
podobě: „Já zbořím chrám tento rukou
udělaný a ve třech dnech vystavím jiný,
ne rukou udělaný“. Ani v této výpovědi
se neshodovali, A poněvadž výroky svědků
si odporovaly, obvinění se umenšovalo.
Ostatně podvod byl patrný, vždyť veřejně
a v samém chrámě Ježíš řekl: „Zbořle
chrám tento“ svými zpronevěrami a svými
zločiny, „a ve třech dnech jej vzdělám“.
Těmito slovy, jak si vzpomínáme, mínil
tělo svoje, jež se mělo státi velesvatyní
nové smlouvy.

Výpovědi svědků dávaly Ježíšovi za
pravdu a on odhodlaně mlčel a nevšímal
si, jaký zmatek jest kolem něho. Raifáš
cítil, jak výmluvné jest toto mlčení. Vztyčil
se ne povýšeném místě a pokročiv do
prostřed místnosti tváří v tvářjatému Kristu
řekl: „Nic-li neodpovídáš k tčm věcem,
kteréž tito proti tobě svědčí ?“ Ježíš mlčel
dále. Velekněz se zarazil a pochopil, že
se to musí ukončiti. Nechal tedy okolků
a úskočných otázek a uložil Ježíšovi slav
nou přísahu, na kterou byl podleZákona*)

povinen odpověděti: „Zapřísahám tě skrzeoha živého, abys nám pověděl, jsi-li
Kristus, Syn Boží“. Railáš ani tak nemyslil,
jak mluvil. Neříkal: Řekni nám, tvrdíš-li
o sobě, že jsi skutečně Syn Boží, nýbrž
Ty-li jsi Kristus, Syn Boha požehnaného.
„Já jsem“, odvětil Ježíša připojil k tomuto
prohlášení některé podrobnosti, z nichž
evangelista uchoval tento základní rys:
„Fivšak pravím vám: Od tohoto času u
zříte Syna člověka seděli na pravici Boží
a přicházeti v oblacích nebeských“.

*) Lev., V., I
429



Zákoníci jistě poznali v těchto slovech
dvojí místo vzaté z posvátných knih, jednak
upomínku na žalm,*) který hlásá božství

istovo: „Řekl Pán Pánu mému: Seď na
ravici mé;“ jednak narážku na vidění
anielovo,**) kde Mesiáš „s oblaky ne

beskými přichází k Starému dni“. Ježíš
vyznával tím tedy, že jest Kristus očeká
vaný od Israele, že místo jeho jest na pra
vici Boží, a že přijde na konec věků sou
dit svět. Avšak členové velerady byli hluší
k těmto svědectvím a velekněz místo od

ovědi roztrhl roucha svá a zvolal: „Rou
al sel Což ještě potřebujeme svědků?

M nyní jste slyšeli rouhání. Co se vámzdá? A oni odpovídajíce řekli: Hoden jest
smrti.“

Hned potomnastal výjev nevýslovných
potup. Zdá se, jak vypravuje svatý Marek,
že někteří úředníci rady dali povel k těmto
hanebnostem a první plivali Ježíšovi v tvář.
Pak mu zahalili obličej a dávali mu políčky.
Jiní, jak praví svatý Matouš, bili Ježíše

čstí a říkali po každé ráně: „Hádej nám,
riste, kdo jest to, který tě udeřil?“ Když

se vyzuřili, odevzdali členové velerady
Ježíše svým sluhům. Ti ho uvítali ranami
holí, podle jednoho znění svatého textu;
dle jiného čtení hnali ho před sebou a týrali.

III. Petrovo zapření.
Jan, XVIII, 12-18, 25-27. — Luk., XXII, 54-62. —
Mat., XXVI, 58, 69-75. — Mar., XIV, 54, 66-72.

Té noci splnila se předpověď Páně. —
Zatím co byl souzen Annášem a Railá
Šem, Petr, apoštolů jeho hlava, zapřel ho
třikrát. Evangelisté udávají dosti přesně

*) Ž,CIX, 1.
**) Dan., VII, 13.

430



hodinu tohoto zapření. Ale jak se to stalo,
vypravuje každý jinak, tak že si nemůžeme
mysliti, že by táž slova byla pronesena

při jedné a těže přtežilost. Nemyslíme,že apoštol zapřel Mistrajen třikrát a to
výslovně, nýbrž pokládáme za pravděpo
dobné, že Petr té noci byl poznán od růz
ných osob za rozličných okolností, a že
při této trojí příležitosti se zřekl svého Mi
stra a zapíral pokaždé jinak a před více
svědky. Nic nedokazuje lépe, že evange
listé psali nezávisejíce jeden na druhém,
jako okolnost, že svobodně si volf slova
a činy, jež jim Živě utkvěly v paměti, a
Že se nesnaží uvésti v soulad svoje vy
pravování. Srovnáváme-li takto ona svě
dectví a nesměšujeme jich, každé přináší
nový rys, jenž bohatstvím podrobností, roz

manitostí a hybností postav výrazně líčípád Petrův. fibychomlépe postřehlí sled
událostí, vraťme se k prvním okamžikům,
jež následovaly po výjevu v zahradě.

Dva apoštolové se vzpamatovali z prv
ního úleku a vrátili se záhy za Spasitelem.

- Petr, jeden z nich, zůstal opodál. Druhý
učeník však se přiblížil k ozbrojené tlupě.
Byl to Jan. Cele byl potomzaujat nebez
pečným postavením Ježíšovým a již ho
neopustil. Protože byl znám v paláci ve
leknězově, vstoupil tam s Ježíšem a ne
pozorovál, že jeho druh nejde za ním. Ten
se bál jíti na dvůr a prodléval venku. Jan
ho tam uviděl. Vyšel a promluviv se slu
žebnou, která hlídala vchod, uvedl ho do
vnitř. Žena ta pohlédlazvědavě na cizince
a řekla mu: „Nejsi-liž i ty jedním z uče
níků tohoto člověka? On řekl: Nejsem,“
a spěšně odešel.

V té roční době bývají noci v Judsku
tím chladnější, čím větší vedro je ve dne.
Proto stráže a sluhové zapálili na dvoře

431



trnitý keř, jakých hojně roste v okolí Je
rusalema, aby se chránili před zimou, Petr
přisedl k nim a ohříval se „očekávaje ko
nec“ A tam opět ho zastihla služebná.
Podívala se naň upřeně při záři ohně a
řekla: „I ty jsi byl s Ježíšem Nazaretským.
Ale on zapřel přede všemi řka: Nevím, co
pravíš.“ A ona trvala na svém a pravila
ostatním: „Také tento byl s nimi. fileon
zapřel řka: Ženo, neznám ho.“ A zmaten
odešel. Tu kohout poprvé zazpíval.

U východu potkal jinou služebnou, jíž
první sdělila patrně své pochyby. Také
ona řekla těm, kteří stáli kolem: „Také
tento byl s Ježíšem Nazarelským. A opět
zapřel s přísahou.“ Vrátlná neustále ho
stopovala. „Tento jest z nich,“ pravila o
pět. „Ale on zapřel opět.“ Jeden svědek
tohoto výjevu oslovil apoštola řka: „V
pravdě jsi z nich. Ale Petr řekl: Člověče,
nejsem.“"

Jan slyšel první zapření u vchodu do
paláce, Byl však nadále zaujat soudem Je
žíšovým, nebyl tedy při těchto výstupech,
jež vypravují první tři evangelisté. Když

ohleděl na dvůr, služebníci znovu zapa
ovali oheň a ohřívali se, neboť bylo ještě

chladněji. Petr stoje u nich také se ohříval.
Odpuzen dotěrnými otázkami od brány
vrátil se na dřívější místo. Jan zaslechl
slova: „Nejsi-liž i ty jedním z učeníků toho
člověka ? Onřekl: Nejsem.“

Rdyž se již nabažili otázek, měl skoro
hodinu pokoj. Ale dal se do řečise svými
sousedy a oni pravili: „V pravdě i ty jsi
z nich, neboť také tvá mluva tě prozra

zuje vždyť jsi Galilejský.“ Jeden ze služebníků veleknězových, příbuzný Malcha,
jemuž Pelr uťfalucho, dodal: „Zdaliž jsem
tě já neviděl s ním v zahradě ?“ Petr opět
poklesl a odpověděl: „Neznám toho člo
432



věka, o němž pravíte.“ A jeho zděšení
projevilo se zaklínáním a opětovnými pří
sahami. A když se ještě ohražoval, kohout
zazpíval po druhé. „I obrátil se Pán a po
hleděl na Petra.“ Petr nemohl setrvati;

vzpomněl si, že Mistr mu řekl: „Prve nežkohout zazpívá, třikrát mne zapřeš.“ Zou
falý, nejsa sebe mocen, neviděl již kolem
sebe nebezpečenství. Po tomto výbuchu
bolesti ustoupil dav a nechal ho odejíti.
Vzdálil se mysle na slova Ježíšova a hoř
ce zaplakal.

IV. Druhé sezení velerady.
Luk., XXII, 63-71; XXIII, 1. — Mat., XXVII, 1,2.

— Mar., XV, 1. — Jan, XVIII, 28.

Ježíš dostal se do rukou stráže vele
rady a byl urážen dále. Svatý Lukáš, který
se nezmiňuje o nočním zasedání před Kai
fášem, vypravuje, jak tito pacholci se Spa
siteli posmívali a hotepali. Praví: „A za
kryvše ho bili jej v tvář a tázali se ho
řkouce: Hádej, kdo jest, jenž tě udeřil?

A mnoho jiného rouhajíce se mluvili protiněmu.“
Ježíš prodlel přeshodinu mezi urput

níky, teprve k ránu zavolali si ho členové
velerady. Sešli se hned na úsvitě, aby u
važovali, jak odsouditi Ježíše, Hlavně bylo
třeba, aby dosáhli souhlasu prokuratora
Pontského Piláta; neboť od vyhnanství
Archelaova a ujařmení Judska neměla ve

lerada práva odsouditi někoho k smrti.(mané byli sice snášenlivi ve věcech ná
boženských, ale u podmaněných národů

vřay si vyhrazovali správu soudní a ukládali svým prokonsulům, aby studovali
místní zvyky, přizpůsobili jim právo řím
ské a vytvořili v každé krajině zvláštní
28 433



sbírku zákonů, Obyčejné soudní řízení bylo
ovšem ponecháno řádným soudům v pro
vincii, fileodvolání, těžké spory a přede
vším hrdelní pře byly i dále oborem správce
provincie. Členové velerady byli sice žár
livi na svou moc, ale přece se skláněli pod
jhem, jež ovládalo svět. Měl-li Pilát nej
vyšší soudní moc, byli zbaveni jakékoliv
zodpovědnosti a nemuseli se báti, že se lid
postaví protinim, a próto se s lím smí
řili. Rdyby byl v zástupu, který před pěti
dny Ježíše pozdravoval, někdo, koho Ježíš
svým slovem uzdravil, a ten se rozhořčil,
že ho zajali, snadno by mohl rozdmýchati
vzbouření a Ježíše vysvoboditi. Proto po
spíchali vydati ho v moc Říma a vymoci
na vladaři, aby scnválil odsouzení.

Vyjednávání to mělo obtíže, neboťPilát
sice byl ochoten prolíti krev, kdyby nastaly
nepokoje, ale v soudním řízení dbal jako

man právních formalit. Židé je vůbec 0
pomenuli. Rozumné lidské předpisy naři

zovaly soudcům, aby soudili lačni, abypronášeli rozsudek jen po zralé úvaze, ba,
Ššlo-lio hlavu, aby jej odložili na druhýden po výslechu.“) Mimo to nebylo dovo
leno veleradě scházeti se v noci a míti se
zení před ranní obětí.**)Kailáš a jeho dru
hové znali dobře tyto stanovy a byli si
vědomi, že jich nedbali. Hleděli především
zakrýt mnohé nesprávnosti a myslili, že
se jim to podaří, přivedou-li Ježíše hned
z rána znova k soudu. Ačkoliv mezi za
sedáním nočním a ranním uplynula ně
jaká doba, bylo pravidlo předpisující od
klad ve skutečnosti přestoupeno, neboť ži
dovský řád soudní čítal dny od večera do
večera. Avšak první sezení bylo v noci
a druhé ve dne, a tak nabyl rozsudek zdání

*) Sanhodrin, 4, 1.
**) Yoma, 3, 2.

434



zákonunosli. Veleradě lo slačilo, neboť ji
vedla jen nenávist.

beží byl tedy přiveden předsoudce aKailáš znova mu dal olázku: „Jsi-li ty
Kristus, pověz nám. I řekl jim: Povím-li
vám to, neuvěříte mi, jestli se však také
oláži, neodpovíle mi, ani mě nepropustite.“
Tím připomněl členům velerady, že se před
nimi prohlásil Mesiášem před několika ho
dinami a že mu nevěřili. A nyní by mu
uvěřili?Neodpověděli na otázky, jež jim dal
po návratu do Jerusalema o křtu Janově,
o Kristu. A když dříve neodpověděli, ne
odpověděli by ani nyní. JÁ osvoboditi ho
nechtěli. Než Ježíš byl ochoten opakovati
stejně ještě jednou, co řekl v noci, že totiž
jest Synem člověka a Synem Božím, po
ličkovali ho sice, poplvali a potupili, ale
po těchto urážkách jako před nimi připo
mínal svým katanům, že jejich oběť ví
tězně spočívá v lůně slávy a sedí na pra
vici Nejvyššího. „I řekli všichni: Ty-li
jsi tedy Syn Boží? A on řekl: Vy pra
víte, já jsem. Avšak oni řekli: R čemu
ještě potřebujemesvědectví? Vždyť sami
jste slyšeli z úst jeho.“ Při tom všichni
se zvedli, spoutali Ježíše ještě více a vlekli
ho do soudního domu Pilátova,

V. Smrt Jidášova.
Mat., XXVII, 3-10. — Sk. ap., I; 16-19.

Spravedlivou oplátkou lidského osudu
stal se první obětí onoho rozsudku právě
ten, který byl jeho prvním původcem. Jidáš
byl skryt v davu a pozoroval z dálky svou
oběťs v nepokoji a zmatku kojil se snad
ještě tajnou nadějí, že Ježíš nabude vrchu
nad svými soudci a jim unikne. Když však
viděl, že jest odsouzen, sledoval ho až k pa

435



láci vrchního správce, a výčitka se pro
budila v jeho duši. V duchu viděl celý
život Ježíšův, jehož byl svědkem, i po
slední slova Mistrova mu připadala na mysl
jako výčitka. Studem div neshořel, potácel
se v závrati, ale nešel k Ježíšovi, který by
ho byl přijal a zachránil, nýbrž ke kněžím,
spoluvinným na zločinu.

Uzřel je vycházeti z paláce Railášova

a p ke chrámu. Šel tam a vystoupil poschodech, které oddělovaly svatyni od ná
dvoří pohanů. Mezi nádvořím kněží a ná
dvořím pohanů byla síň Gazith. Třebas
se již nekonalo sezení velerady, můžeme
míti za to, že tam Jidáš zastal kněží a starší
lidu shromážděné. „Zhřešil jsem“, zvolal,
„zradiv krev spravedlivou“, a podával jim
třicet stříbrných. Na toto bezútěšné při
znání odpověděli jen pohrdavým posmě
chem: „Čo nám do toho? Ty viz“. Jidáš
vzal peníze, překročil práh svatyně a v zou
lalství pohodil tam odměnu za zradu a
zmizel.

Rněží sebrali peníze. Rolem nich byly
schránky na almužny. „Není dovoleno“,
pravili, „hoditi je do pokladny, protože jest
to krvavá mzda“. Zvláštní jest to svědo
mitosl u těchto učitelů israelských, kteří
se řídívali jen svým záštím a kteří ne
věděli, co s třiceti stříbrnými. Jidáš jim
pomohl.

Z chrámu šel dolů k prameni Siloe.
Přišel až k místu, kde se pojí Cedron
s bystřinou Hinnomem, potom stoupal po
děl koryta Hinnomu, ale jeho krása ne
mírnila jeho zoufalství. Anidnes není
v Jerusalemě místa úchvatnějšího. Hluboké
řečiště je vroubeno pahorky se sráznými
stráněmi tu a tam olivami porostlými.
Vzpomínka na oběti Molochovy se vždy
vybaví v tomto údolí prokletém od Jere
436



miáše. Jidáš vystoupů po svahu proti hořeSlonu a stanul na jílovém poli jakéhosi
hrněfře. Odtud popatřil na cestu, kudy
vlekl svou obět ze zahrady Getsemanské
do paláce velekněží. A úplně pozbyl vlády
duševní. „Odešed osidlem se oběčsil“,praví
svatý Matouš. „Provaz se přetrhl“, připo
jují skutky apoštolské, „a spadnuv střem
hlav, rozpukl se v půli a vykydly se všecky
vnitřnosti jeho“*).

Když se členové velerady dozvěděli
o jeho smrti, rychle odklidilispoluvinníka,
jehož zoufalý konec dokazoval nevinu

Ježíšovu. Třicet stříprných od Jidáše měliv rukou. Koupili pole hrnčířovo,aby po
chovali mrtvolu na lémž místě, kde vy
hřezly jeho vnitřnosti. Potom, aby zahladili
památku zločinu, věnovali toto místo jako

pohřebiště cizím proselylům, kteří by zemřeli v městě. Avšak obyvatelé jerusa
lemští věděli, jak žalostně skončil Jidáš,
a nazvali prokletou tu zemi Hakeldama,
„pole krve“, protože pila krev zrádcovu.

Svatý Matouš uvádí tu dle svého zvyku
slova starých proroků. Jeremiáš**) měl na

mysli tento výjev, když sestupoval do údolí Hinnomu, dokud ještě nebylo zpusto+
šeno zlořečením Božím. Tehdy byla lo
rozkošná zahrada, jejíž trávníky byly svla
žovány vodami Siloe, Ve stinných loubích
zněly nečisté zpěvy a zvuk tamburin kolem
hranic Molochových.Prorok provázen star
šími kněžstva a lidu, držel v ruce nádobu

z téhož jílu, který mělkr Jidáše. Rozbilji před nimi a pravil: „Učiním místu to
muto a obyvatelům jeho jako nádobě hrn
čířské, která nemůže již býli opravena;
a budou domové jerusalemští a domové
králů judských nečistí jako místo Tofet“.

*) Sk. ap., I., 19.
“) Jer., XIX. 1-15.

437



I Zachariáš předpovídá zločin Jidášův, když
líčí nevděk židovský a vypravuje, jak stádo
Hospodinovo dalo svému pastýři za od
měnu třicet stříbrných, cenu jednoho otro
ka, a jak pastýř uchopil tuto pěknou mzdu,
cenu, již měl Ježíš u židů, a hodil ji hrn
čířovi výměnou za jcho vymořenou půdu").
Tímto proroctvím Bůh předem odhalil zradu
Jidášovu a teď dopustil, aby se splnila.

*) Zach., XL, 12, 13.



HLAVA TŘETÍ.

Ježíš v domě Pilátově a před
Herodem.

Jan, NVIJI, 23-40. — Mat., XXVII, 2, 11-25.
Mar., XV, 1-14. — Luk., XXIII, 1-25.

Velerada, jak jsme viděli, rozhodla se
vydati Ježíše Pilátovi. Rněží nemohli ho
provázeti, protože musili jíti k ranní oběli
do chrámu, ale ostatní utvořili kol Ježíše
dlouhý průvod a vedli zajatého městem do
domu Pilátova.

Římští správcové provinciíbydleli oby
čejně v paláci vládců, jež zastupovali, a
mnohdy přebývali prokurátorové v paláci
Herodově na hoře Sionu.Ale Pilát sídlil
o velikonocích v tvrzi Antonia, zbudované
na severní straně chrámu na nádvoří. —
Mohl čeliti vzbouření s této citadely, jež
mu jinak skýtala královskou nádheru: Ši
roká sloupoví, lázně a rozsáhlé dvory, kde
tábořili vojíni.

Ježíš byl uveden do jedné síně před
Piláta. Nebyl vladaři nepovědomý, třebas
Galilea a Perea, kde obyčejně kázal, ne
podléhaly římské pravomoci, přece svým
učením tak rozrušil Jerusalem, že i v Če
sareji se o něm mluvilo. Zvláště manželka
Pilátova, která tajně byla oddána službě
Hospodinově, byla jata ctnostným životem
toho, kterého. nazývala „spravedlivým,“ a
mluvila o něm s vladařem. A tak věděl
Pilát o všem, co se týkalo Ježíše: že se

439



jmenuje Rristus a že na se 'uvalil hněv
velerady a nenávist mnohých nepřátel.

Spoutaný Ježíš byl samoten. Žalobnícijeho byli plni zloby, ale přece se nemohli
odhodlati, aby překročili práh soudního
domu. Báli se příliš, aby se neposkvrnili
a nebyli v loučení z účasti na velikonoč
ních Sváte ch, ač by byli rádi hájili svá
udání. Leč Pilát poznal. dle pout, jež tížila

ruceJo že členovéveleradychtějího usmrtiti. Bylojejich zvykem v poutech
vydávati vinníky, kteří po jejích soudu za
sluhovali trest smrti.

Když soudce poprvé pohlédl na Ježíše,
bylo mu ho líto. Nevypadal vůbec jako
vzpurný buřič, který by měl býti otrestán.
O)obratnostf obvyk ou u římských státníků
vytušil Pilát, že je v tom úskok a myslil,

že by snad bylo léplépe zrušiti nález a nejej potvrditi. Ile z ohledu na židy, kteří
se báli k němu vstoupiti, vyšel k nim ven
a pravil: „Kterou žalobu vedete proti člo
věku tomuto ?“ Členové velerady doufali,
že učinili na Piláta dojem tím, že měli tak
naspěch a přišli tak časně. Ze zlosti vo
lali jízlivě: „Kdyby tento nebyl zločinec,
nevydali bychom ho tobě.“ Touto zpupnou
odpovědí urazili vladaře. Užil rovněž iro
nie a řekl opovržlivě: „Vezměte ho vy a
odle zákona svého suďte jej.“ Jednal-li

Ježíš proti jej právu, nestačilo-livyobcovati jej a dátimu třicet devět ran v sy
nagoze, jak předpisoval Zákon ?*) „Nám
nepřísluší zabíti nikoho,“ odpověděli židé
a ukázali tak, kam bijí. Tajemné řízení
Prozřetelnosti! Tak odňal jjim Bůh hrdelní

moc, aby neukamenovali Krista, jee bylostanoveno zákonem, ale ab Řím po
výšil na kříž, odkud by, báli vš.všecko k 50

*) Deut., XXV, 3.



bě.“ Ježíš již předpověděl, jakou smrtí ze
mře, a slova jeho měla se splniti.

Pilát nemínil zajisté schválili rozsudek
smrti nad Ježíšem, nýbrž zamýšlel přejati
soudní řízení a sám souditi. Členůmvele
rady nezbývalo než aby přednesli své ža
lobní články. Název Syna Božího, který
si Spasitel dával, a který byl prvepravým
důvodem jeho odsouzení, nechali stranou,
Prolože se však prohlašoval Kristem a lu
díž králem israelským, byl obviněn, že
chtěl býti králem. Obžaloba byla shrnuta
ve tři svědectví, která by působila na Pi
láta: „Tohoto jsme nalezli“ pravili, „an
převrací národ náš a brání dávati daň cí
saři a praví, že jest Kristem králem.“

Pilát znal příliš dobře židy, aby se dal
podvésti, když slyšel, jak horlivě chtějí
mstíti urážky Říma. Ostatně jeho úředníci
mu neoznámili ani spiknutí ani odepření
daně. Přikládal tedy málo víry pověstem
o vzbouření, které by byl snadno potlačil.
Ale jméno „Kristus“ učinilo naň mocný
dojem. Co značil ten název občanský a
zároveň náboženský ? Na které království
činil asi nároky vězeň, kterého měl v ru
kou ? Pilát se rozhodl, že to vyšetří, a ve
šed do soudního domu zavolal Ježíše.

Spasitel dlel tedy o samolč se svým
soudcem daleko ed židů, jež právě slyšel,
jak volají, aby byl odsouzen k smrti.' Zba
viv ho jejich zuřivého křiku dával Pilát
na jevo, že srdce jeho není lhostejno k této
neblahé věci. Ježíš nechtěl z toho těžiti pro
svou obranu, měl jen na mysli věčnou
pravdu a pokusil se ji vnésti do duše, již
viděl před sebou, kolísavou a zaslepenou,
ale neuzavřenou zcela nebeskému poznání.

Pilát začal mluviti. „Ty-li jsi král ži
dovský ?“ řekl Ježíšovi. Spasitel nedbal
tak slov jako myšlenky tazatelovy a od

441



větil: „Sám-li od sebe to pravíš, či-li jiní
pověděli ti o mně?"“ Vladař poznal udi
veně, že jest prohlédnut, a prudce odpo
věděl: „Zdaliž jsem já žid? Národ tvůj a
velekněží vydali m1 tebe. Co jsi učinil ?“
Na tuto otázku Ježíš neodpověděl. Byl za
brán vnitřním bojem Pilátovým, litoval ho,
že odmítá milost, jež ho volala za pravdou,
a že ho stále ještě trýzní hrozná záhada:
„Co jest tedy to království?“ Kristus 'od
pověděl na tento tajný hlas: „Království
mé není z tohoto světa. Kdyby z tohoto
světa bylo království mé, služebníci moji
bránili by, abych nebyl vydán židům.“ Než,
vidíš na mých poutech, na mě opuštěnosti,
že „království mé není odtud. I řekl jemu
Pilát: Tedy králem jsi ty? Ježíš odpově
děl: Ano, já jsem;,“ a připojil slova, jichž
svatý Jan neuvedl v celku, jimiž ale po
tvrzoval toto prohlášení : „Já jsem se k tomu
narodil a proto jsem přišel na svět, abych
vydal svědectví pravdě. „Raždý, kdo jest
z pravdy, slyší hlas můj. „Co jest pravda ?“
řekl Pilát a vvšel, aby unikl vlivu Ježíšovu.

Odešel tedy k židům a řekl jim: „Já
na něm žádné viny nenalézám““. Po této
odpovědi počali bouřlivě křičeli. Kněží
a starší lidu prudce doráželi opakujíce
vladaři neurčité a sobě odporující, ba mnoh
dy mu nesrozumitelné žaloby. Dal zavolati
Ježíše. Jeho přítomnost vzbudila novou
zuřivost. Ba zdá se, podle textu svatého
Matouše, že členové velerady přímose ho
dotazovali, ale bezvýsledně. Pilát obrátil
se k němu a řekl: „Neslyšíš-li, jak veliké
věci proti tobě vypovídají ?“ Ježíš neodpo
věděl ani slova. Totomlčení, ten klid u
prostřed rozkaceného davu naplnil vladaře
obdivem.

Hleděl vyváznouti z tísnivého zmatku,
ale židé žalovali o překot říkajíce: „Bouří
442



lid uče po všem Judsku, počav od Galileje
až sem““. Jméno Galileje bylo světelným
paprskem. Úmyslně je vyslovili, aby při
pomněli soudci nepokojný ráz oné pro
vincie a krev vzbouřenců prolitou ve
chrámě, a tak mu ukázali východiště. Ihned
otázal se Pilát, je-li Ježíš z Galileje, a shle
dav, že patří v soudní obor Herodův, po
slal ho k tetrarchovi.

Kníže ten bydlel v bývalém obydlí
Machabejských, do něhož se uchýlili sy
nové Herodovi, když patác jejich otce byl
odevzdán římským vladařům*). Legionáři
uvedli tam Ježíše obklopeného nepřáteli.
Nebudeme sledovati Spasitele na této strast
né cestě. Není jisto, zdali ho stráže vedly
po svahu Moria na horu Sion, možná, že
šly západním sloupovím chrámu, přes most

pYropeenu a tak se dostaly hned do paláce králova.

Příchod Ježíšův způsobil Herodovi jen
nicotnou radost, neboť jeho zkažená duše
nebyla vůbec schopna rozrušení jako duše
Pilátova. Již dávno slyšel pověstio Kristovi
a přál si tedy viděti jej a býti svědkem
jeho divů. Očekával s jistotou, že divo
tvorce upokojí jeho zvědavost nějakým
zázrakem, aby ušel trestu smrti. A proto

S počátku jednal Herodes s vězněm uctivě,zahrnul ho otázkami a naléhal naň, by

projevil svou nadpřirozenou moc. Ježíšvšak dobře poznával nehodnost tohoto vla
daře. Ačkoliv pro Piláta měl slova milosti,
neuznal Heroda za hodna odpovědi. Mlčení

to překvapilo letrarchu. I členové veleradybyli nemálo zklamáni. Domnívali se, že
u vladaře stejné národnosti lépe pochodí
a že bez klamných záminek zahubí Ježíše
a s ním i to, co v něm nenáviděli, jeho

*) Josephus Flavius, Antiguitates, XX., 8, 11.
443



učení, jeho nároky na název Mesiáše. Než
marně zasypávali Heroda zuřivými žalo
bami. Tetrarcha, původem Idumej, rodem
žid, klonil se pudově k nevěře saduceů,
již dávno udusil v sobě svědomí a ne
zajímal 3 o náboženské otázky. A kdyby
odsoudil Ježíše, možná, že by se vzbouřil
lid, a nebo by mu nastal život hrozných
výčitek jako po popravě Jana Hřtitele.
Sobecký vládce však nade vše miloval
klid a proto spěšně oplatil Pilátovi poctu
poctou a Ježíše mu vrátil. Byl však také
rozezlen, že Kristus jím pohrdl, i chtěl
rovněž projeviti své opovržení a dal ho
na posměch obléci v bílé roucho. Jaký to
byl oděv? Byla-li to toga konsulů“) nebo
římských kandidátů**), vypadal v ní Ježíš
jako panovník v divadelním kuse. Bylo-li
lo roucho, jež si oblékali židé propuštění
od hrdelního soudu“**), chtěl tím Herodes
naznačiti, že pokládá Ježíše za blázna ne
schopného zločinu. tak asi tomu roz
uměl i Pilát, neboť tohoto posměšného pro
puštění z viny se dovolával proti lidu, aby
mu zachránil život.

Pilát myslil, že jest již zbaven pře
Ježíšovy, a bylo mu obtížno převzíti ji
znovu, ale zdvořilost Herodova byla mu
jakýmsi dostiučiněním a tato vzájemná u
ctivost zmírnila jejich nepřátelství. Zasa
hování vladaře v moc tetrarchovu, krev
Galilejských vylitá ve chrámě, vše bylo
zapomenuto a od onoho dne stali se přáteli.

Ještě jednou byl Ježíš vlečen na hrad
Antonii. Posměšné roucho, jímž byl oděn,
nemálo stupňovalo jeho žalostný stav. Pi
láta to dojalo, a poněvadž mu Herodes

——— —

" Tacitus, Historiae, II., 91.
*%)Pauly, Real Encyklopádic: Candidatus.

xvL) Josephus Flavius, Antiguitates, XIV., 9, 4;
444



Ježíše vrátil, pokusil se vyrvati veleradě
její oběť. Shromáždil tedy knížala kněžská
a starší. Ti však chtěli jej stůj co stůj
donutiti, aby dal souhlas, a proto sehnali
obecný lid, aby vzbudili větší dojem. Pilát

pravil řed Ježíšem: „Přivedli jste mi toolo člověka, jakoby odvracel lid, a hle,
já vyšetřovav před vámi, nenalezl jsem na
tomto člověku žádné viny v těch věcech,
které na něho žalujete. Aleani Herodes,
neboť jsem vás poslalk němu, a hle, —
nic smrti hodného neučinil“. Tato slova
přijali buď hrozivým mlčením nebo reptá
ním, a proto považoval Pilát za nezbytno
nějak napraviti, co řekl, i dodal: „Po
trestém ho tedy a propustím“. I když ho
chtěl jen mírně potrestati, přece to byla
odněho bezprávná ochota, známka slabosti,
a ta neušla členům velerady. Rozhodli se,
že budou kouti železo, dokud je žhavé.

Zatím přicházel k tvrzi Antonia zástup

přivábený buď shromážděním před soudníudovou, nebo obřadem, který se konal
té hodiny. Aby dodali lesku velikonoční
slavnosti, propouštívali římští vladaři v pá
tek ráno jednoho vězně, kterého si židé
určili. Zvyk ten, po němž není stopy ani
v Písmu ani v rabínském. podání, byl snad
zaveden některým vladařem, který si chtěl
mermomocí získali své nové poddané. Ří
mané také udělovali milost při veřejných
pohromách a ve výroční dny Cesarů, a
proto schválili výsady, kterou uděloval
některý z jejich úředníků, a tak i Pilát ji
zachovával, jako by měla již zákonitou
platnost*).

Když viděl Pilát, jak zástup plní místo,
které se nazývá Gabbatha, a jak silným
křikem se dovolává výsady, přišel na no

*) Titus Livius, Historiae, V., 13.
445



vou myšlenku. Mezi odsouzenci, kleří měli
býli dle obyčeje popraveni o svátcích ve
likonočních, byl muž jménem Barabáš,
pověstný zločinec. V čelevzbouřenců vraž
dil v Jerusalemě a osnoval vzpouru nejen
proti Římanům, nýbrž i proti veleradě. A
proto vladař poslal pro něho do vězení
velerady. Tomuto zločinci byl božský Mistr
postaven na roveň; v jakém opovržení byl
Barabáš, dosti je patrno ze -slov svatého
Jana: „Byl pak Barabáš lotr“.

Židé měli na vybranou mezi zločincem
a nevinným, kterého pronásledovali, a Pilát
doufal, že jistě dají přednost Ježíšovi.
„Kterého chcete ze dvou“, pravil, „abych
vám propustil?“ a vystoupil po stupních
na soudnou stolici před domem, Rdyž u
sedl, přišli k němu služebníci jeho man
želky, která z Antonie pohlížela na tento
výjev. Dle podání se nazývala Claudia Pro
kula*), a byla ženou zbožnou, proselytkou
bráný. Proselytek bylo tehdy v římskéšlech
tě mnoho. Božským osvícením poznala, že
učení Ježíšovo je dokonalejší než Zákon
Hospodinův, Již večer napadl ji zvláštní
nepokoj, když se dověděla, že Spasitel bude
jat. Spánek neutišil jejích úzkostí, po celou
noc trápily ji strašné sny. A když viděla,
že Ježíš je obstoupen zuřivým lidem, že
Pilát kolísá, že již se ho chystá odsouditi,
poslala choti svému tento vzkaz: „Nic ne
měj se spravedlivým tímto; neboť jsem
mnoho vytrpěla dnes ve snách pro něho.“
Tato pohanka, jediná uprostřed nespraved
livých soudců, falešných svědků, katů, měla
v srdci dosti síly. a lásky, aby Ježíše há
jila. Křesťané chovají vděčnou vzpomínku
pa ni a řecké martyrologium řadí ji do
počtu světic,

*) Nicephorus, Historiae, I., 30.



Rněží a starší využili příhodné chvíle.
Byli roztroušeni v zástupu, rozněcovali jej
a přemlouvali, aby dal přednost Barabá
šovi. A tak, když se Pilát podruhé otázal:
„Chcete-li tedy, abych vám propustil krále
židovského ?“, — lid počal svorně volati:
„Pryč s tímto a propusť nám Barabáše.
Pilát pak řekl: Co tedy chcete, abych u
činil králi židovskému ? A oni opět vzkřikli:
Ukřižuj ho! I co zlého učinil?“ mluvil
soudce stav se obhájcem svého vězně,
„žádné příčiny smrti na něm nenalézám.
Potrestám ho tedy a propustím.“ Zástup
však opakoval s větší a větší zuřivostí:
„Ukřižuj, ukřižuj hol“ „A oni naléhali naň
křikem velikým, aby byl ukřižován, a křik
jejich se vzmáhal.“

Pilát vida, že ničeho nepořídí, naopak
že hluk roste, chtěl ukázati, že má Ježíše
za spravedlivého, a chtěl se sebe svrh
nouti zodpovědnost za jeho smrt. Byla-li
v některém městě spáchána vražda a ne
bylo možno vraha vypátrati, byli povinni
starší toho města umýti si ruce nad mrl
volou zavražděného na důkaz své neviny.“)
Tohoto předpisu Deuteronomia užil vladař,
aby promluvil před lidem. Poslal tedy pro
vodu a umyl si ruce řka: „Nevinen jsem
krví spravedlivého tohoto; vy vizte. A
všechen lid odpověděv řekl: Krevjeho na
nás i na naše syny.“ Pilát neměl odvahy
jíti dále, propustil tedy Barabáše zbaveného
pout a vydal Krista vojákům. Jistě nechtěl
ho ještě opustiti. Bičování bylo však úvo
dem k ukřižování, doufal tedy, že krev Je
žíšova upokojí jeho nepřátele a přispěje
k jeho záchraně.

s) Deut., XXL, 6.
447



HLAVA ČTVRTÁ.

Ježíš odsouzen.
Wat., XXVII, 26-30. — Mar., XV, 15. — Jan,

XIX, 1-16.

Bičování bylo kruté mučení. Odsouze
nec býval svlečen a přivázán za ruce k níz

kému sloupu. Po opnažených zádech bývalbit do krve. Jen římští občané směli býti
bičování jilmovými pruty, příslušníci ji
ných národů bývali bičováni řeménky
s kůstkami nebo olověnými kuličkami, Pod
těmito strašnými důtkami se trhala kůže,
krev crčela a odsouzenec klesal záhy k no
hám katanů a vystavoval jejich surovosti
všechny části těla. Nezřídka podléhali od
souzenci prvnímu mučení a umírali, neboť
římský zákon nestanovil jako zákon židov
ský, jak dlouho smí trvati trest. Žádným

pravidlem nebylo určeno množství ran. Všeylo ponecháno choutce katanů, a ti ustá
vali jen když je to omrzelo nebo byli una
veni. Evangelia zaznamenávají, že Ježíš
byl mrskán, ale nevypravují, kterakse to
dálo. Možno se však domnívati, že Ježíš
byl mučen dlouho, neboť svým mičením
rozlítil katy a víme, že Pilát chtěl dojmouti
židy pohledem na zmučeného Krista a ko
nečně, že byl Spasitel skutečně tak ztrýz
něn, že nemohl unésti svého kříže. Ježíš
byl bičován v soudním doměa před lidem,
neboť hned po bičování uvedli vojáci Je
žíše na nádvoří tvrze Antonia.
448



Tam obnovili posměšný výstup, který
viděli u Heroda, a zavolali celou setninu
a urážlivě holdovali králi židovskému. Je
žÍš seděl na posměšném trůně oděn Ššar
latovým pláštěm, jaký nosívali legionáři.
Někteří splétali mezitím trnovou korunu,
a brzy na to jf ověnčili hlavu Spasitelovu.
Potom vzavše třtinu silnou jako hůl dali
mu ji do ruky. Trůn, korunu, žezlo, vše
měl nový panovník, scházelo ještě, aby
poddaní se mu klaněli. A to také činili:
„Zdráv buď, králi židovský|“ volalikleka
jíce před ním a sotva vstali, poličkovali ho
a plvali na něho. Přitom vypadla Ježíšovi
třina ze svázaných a mdlých rukou. Cho
pili se jí a bijíce svalou jeho hlavu zará
želi trny ještě hlouběji.

Pilát měl stále útrpnost s Ježíšem a
proto není možno si myslili, že by byl
přítomen tomuto výjevu. Jehorozkazy byly
věrně splněny, ba překročeny. Chtěl toho
užíti, aby dojal lid. Ukázal se znova na
místě zvaném Gabbatha a pravil židům:
„Hle, vedu vám ho ven, abyste poznali,
že na něm žádné viny nenalézám.“ Tu
vyšel Ježíš s trnovou korunou na čele a
s vlajícím šarlatovým rouchem na zkrvá
ceném těle. Byl vyveden po stupních na
vyvýšený soudní tribunál. „Ejhle člověk[“
řekl Pilát k davu. Než srdce jejich nebylo
přístupno soucitu: „Ukřižuj, ukřižuj hol“
volali. Jejich ukrutnost rozhněvala vladaře.
Pocítil v sobě jakési rozhodné hnutí, aby
zachránil Ježíše: „Vezměte ho vy a ukři
žujte, neboť já na něm viny nenalézám.“
Židé nemohli bráti takového svolení vážně.
Když tedy viděli, že všechny jejich obža
loby jsou marny, odhalili pravý důvod své

zuřivosti proti Ježíšovi, že prý se rouhalčině se rovným Bohu. Rouhání se dle Zá
29 449



kona trestalo ukamenováním.*) Římané pak

dbali náboženských obyčejů svých poddaných. V naději, že vladař na konec povolí,
pravili: „My máme zákon a podle zákona
má zemříti, neboť se činil Synem Božím.“

Synem Božím! Slovo to uvedlo Piláta
ve zmatek ještě větší. Nadarmo se od
vracel od odsouzence, jehož vojáci právě
rozdrásali důtkami. Před chvílí byl Ježíš
obžalován, že se činil králem, nyní opět,
že se činil něčím vyšším než člověkem.
Zdali tento žid, který se provinil jedině
tím, že se nazval Synem Božím, neoprav
ňoval tak vznešených nároků svým klidem
v mukách ? Pilát si vzpomněl na mytho
logické zkazky, jimiž odkojeno bylo jeho
dětství, na vypravování vojáků, jak byli
poražení k zemi, na sen své ženy. Kdo
jest ten Syn Boží? Odkud pochází? Zne
pokojen více než dříve, dal si přivésti Spa
sitele a pravil mu mezi čtyřma očima:
„Odkud jsi ty ?“ Ježíš neodpověděl. „I řekl
mu Pilát: Se mnou nemluvíš ? Nevíš-li, že
mám moc tebe propustiti a mám moc tebe
ukřižovati ?"“

„Ježíš mu odpověděl: Neměl bys žádné
moci proti mně, kdyby ti nebylo dáno
shůry.“ Srovnávaje pak zločin Pilátůvse
zločinem židů, rozlišil mezi nenávistí a sla
bostí: „Proto ten, kdo mě tobě vydal, má
větší hřích.“

Vladař poslechl konečně svého svě
domíf a rozhodl se, že Ježíše osvobodí.
Když vyšel ze soudního dvora, dolehly
k němu nové výkřiky: „Propustíš-li to

hoto, nejsi přítel císařův, neboť každý,kdose činí králem, protiví se císaři,“ Hirozná
to byla pohrůžka, neboť císařem byl tehdy
Tiberius a každý věděl dobře, jak se vě

*) Lev., XXIV, 16.
450.



řilo udavačům. Herodes nemohl se hájit
proti udáním židů, jeho syn Archelaus byl
nedávno na jejich žaloby sesazen.*) Tak
snadno přemohli Piláta. Zapomněl na Je
žíše a viděl jen podezřívavého pána, který
se své skály kaprejské hrůzou naplňoval
svět, viděl židy, jak ho vlekou k tomuto
neúprosnému soudci, jak naň padá celou
tíhou zločin urážky Veličenstva,,*“),viděl
„svůj život zničený, vyhnanství, smrt. Ne
dovedl odolati těmto přízrakům. Poddal se

úplně strachu. Kázal přivésti pežíše a vystoupil na soudní stolec. „Byl pak pátek
velikonoční okolo hodiny šesté“ (mezi půl
jedenáclou a jedenáctou hodinou ráno).
Židé obstupovali vyvýšené místo, kde stál

Pilát. Ustoupiv jejich nenávisti hleděl ještě
učiniti dojem a ironickými projevy zastřít:
svůj strach. „Ejhle král váš!l“ opakoval.
File hlas jeho zanikl ve volání davu: „Pryč
s ním, pryč s ním, ukřižuj ho! Řekl jim
Pilát: Krále vašeho ukřižuji?“ AAponěvadž
otálel, uslyšel poslední slovo: „Nemáme
krále, leč jen císaře,“ řekli velekněží. Pod
lehnuv vydal jim Ježíše.

Tento zločin byl přísně potrestán. Ne
uplynuly ani tři roky a Vitellius, syrský

rokonsul, na výpovědi samaritánů pověřil
arcella, aby se ujal vlády v Judsku a na

řídil Pilátovi, aby Šel do Říma ospravedl
nit se ze žalob naň podaných.***) Obavy,
jimž podlehl, když soudil Ježíše, se spl
nily. Jak odsoudil Ježíše, byl odsouzen
též a zbaven statků byl poslán do vyh
nanství. Na břehu Rhony u města Vienne

*) Josephus Flavius, Antiguitates, XVII, 13,2;
Bellum Judaicum, II, 7, 3.

s*) Majestalis crimen omnium accusationum
complementum erat. (Tacitus, Annales, II, 38.)

*ee) Josephus Flavius, Antiguitates,. XVIII 4, 2.
451



jest vysoká mohyla. Tam prý jest hrob
Pilátův. Tam prý násilně skončil svůj ži-
vot psanec pronásledovaný výčitkami. Jiné
zbožné pověsti vypravují, že se mu dostalo
v neštěstí milosti od Ježíše a církev ha
bešská mezi světce počítá tohoto muže
srdce nestatečného, přece však křesťan
ského, jak dí Tertullian.*)

*) Ea omnia supor Christo Pilatus, et ipse jam
pro sua constientia christianus, Caesari Tiberio
nuntiavit. (Tertullian, Apologeticus, 21.).
452



HLAVA PÁTÁ.

Ukříižován.
Jan, XIX., 16-22. — Mat., XXVII., 31-34, 37, 38.
— Mar., XV., 20-23, 25-27. —Luk., XXIII., 26-34, 35.

Cestu, kterou Ježíš nastupoval, ode dáv
na nazývají zbožní křesťané cestou křížo
vou. Zdali je možno viděti tam ještě dnes,
kudy kráčel božský Trpitel a jíti krok za
krokem touto křížovou cestou, po níž denně
jde tolik křesťanů? Nemyslíme. Badatelům,
kteří zkoumali pravost tradičních zastavení,
nepodařilo se uvésti vše v pochybnost.
Cesta se začala u soudního domu, který
stál na severní straně chrámu a nedaleko
nádvoří. Skončila se na Ralvarii, kde
nyní stojí chrám Božího Hrobu. Šel tedy

jež cestou vedoucí z domu Pilátova naoru Kalvarii.
erusalem byl spálen od Římanů, pak

od Peršanů a mohamedánů a srovnán se
zemí. A tak se tam ovšem nakupily roz
valiny na rozvaliny. Šedesát, mnohdy
i osmdesát stop popelu a trosek pokrývá
zemi, po níž kráčel Ježíš. Bylo by sice
dětinstvím mysliti, že dnešní Jerusalem vy
padá jako za doby Spasitelovy, ale ne-.
smíme zapomenouti, že obyvatelé Východu
věrně uchovávají v aměti jména a místa.
Ba i z toho, co by o zbořeno, staví opět

svatyni, posváltný hrob„zpustošený pomník.Vzpomínky estu křížovou mají přece
skutečnou1 olatnost a možno dle nich ur
čiti, když ne na kterém místě, tož aspoň

453



v které čás města se slal len aneb onen
výjev Umučení.

Cesta ta vedla ze soudního domu do
údolí Tyropeon a opět na východ do pří
krého svahu. Blízko vrcholu se táhla měst
ská zeď a dále mezi zahradami a domy
bylo místo poprav, Golgotha. Toto jméno
znamená lebku a označovalo asi holou skálu,
která se zdvíhala od země jako lebka.
Dle židovských pověstí se tak jmenovalo
to místo proto, že tam byla pohřbenahlava
Adamova. Těmito pověstmi se stala Gol

Gotha ještě hroznější. Golgotha nebvla asialeko zdí jerusalemských, neboť Řekové
a Římané měli zvyk popravovati vinníky
u bran měst, kudy chodilo hodně lidí, aby
dali odstrašující příklad.

Ježíš, jak vypravuje svatý Jan, byv
odsouzen, dostal se do rukou židům, „Pilát
vydal jim ho“, praví, „aby byl ukřižován.
I pojali Ježíše a vyvedli ho“. Srovnáme-li
však svědectví s tím, co vypravují první
tři evangelisté, přesvědčíme se snadno, že
popravu u židů neobvyklou vykonali řím
ští vojáci se svým setníkem. Velekněží
spokojili se s pouhou účastí.

Trest byl vykonán hned po rozsudku.
Byl to římský obyčej a židé sami urych
lovali konec, aby mrtvola zůstanouc na kříži
neposkvrnila svátečního dne.. A tak utvořil
se bez odkladu průvod, v čele jel setník
na koni, za ním čtyři vojáci vedle Ježíše
a dva zločinci vyslaní na smrt, Spasitel
neměl již na sobě šarlatového roucha, kati
mu je svlékli a vrátili mu jeho oděv.

Přinesli popravní nástroj. Jeho podoba
dochovaná ústním podáním, jest známa
pod jménem latinského kříže. Byl to dlouhý

dřevěný kůl přepažený nahoře kratším
příčním trámcem pro ruce, na hořejší části
býval nápis. Třebas tento kříž neměl roz
454



měrů, v nichž jej vidíme na křesťanských
obrazech, přece těžce doléhal na rozdrá
saná bedra Ježíšova. Odsouzenci nosívali
svůj kříž až na popraviště a ačkoliv bylo
bičování kruté, mívali dosti síly, aby u
nesli toto břímě. Ale Spasitel byl vysílen
smrtelnou úzkostí v zahradě Gethseman
ské, krvavým potem a ranami a prolo
nemohl unésti svého kříže.

Vše bylo připraveno.Průvod kráčel ke
Golgothě. Ježíš, obklopen drzou čeládkou,
vlekl potupné dřevoulicemi jerusalemskými
a cestou na Ralvarii. Když se blížil k bráně,
zemdlel. Nešťastníci, kteří padli pod bře
menem, nebývali ušetření nadávek, ran ko
pím a bodcem. V brzku však bylo patrno,
že násilí je marné a že odsouzenec není
schopen nésti kříž dále.

té chvíli vcházel nějaký muž do
města. Byl to žid z Cyreny a vracel ses
pole. Po obleku, po zásobách, jež si nesl
na velikonoce, poznali vojáci, že je cizin
cem zaměstnaným služebnými pracemi.

Legionáři rádi honívali obyvatele provinciído všelijakých robot. Tak učinili i jemu
a přinutili ho, aby nesl kříž za Ježíšem.

Tato služba bezděky prokázaná Spasi
teli stačila, aby Šimon cyrenský neupadl
v zapomenutí. Byl učenífkemRristovým ?
Evangelium nic o tom nepraví, ale svatý
Marek připomíná, že Šimon byl otcem
Alexandrovým a Rufovým, kleré první
křesťané znali jako své bratry ve víře.

Ježíše pak musili vojáci zdvihati a po
máhati mu až na Ralvarii. Když viděl
zástup muže bolestí, jak jest veden na po
pravu, pohnul se soucitem, a z jedné sku
piny žen, jež byla nedaleko Ježíše, ozval
se nářek a bědování. Plakaly nad ním a
bily se v prsa. Zákon zakazoval litovati
odsouzenců, ale takového hnutí, jakým

455



byla soustrast s Kristem, nižádný řád neo
vládne.

Ježíš byl dojat hořem žen i obrátil se
k nim a pravil: „Dcery jerusalémské, ne
plačte nade mnou, nýbrž samy nad sebou
plačte a nad dítkami svými. Neboť hle,
přijdou dnové, v nichžto řeknou: Blaho
slaveny neplodné a životy, kteréž nerodily,
a prsy, které nekrmily. Tehdapočnou ří
kati horám: Padněte na nás, a pahrbkům:
Přikryjte nás; neboť činí-li toto na dřevě
zeleném, co bude se díli na suchém ?“

Talo odpověď překvapila asi dcery je
rusalemské. Ráz její jest vážný, až přísný.
Není to děkování, ale pobídka ke kajicnosti.
Ježíš se bál více o ně než o sebe. Neboť
těmto ženám platilo zvláštní přání Oseáše,
syna Berova: „Dej jim Hospodine. Co jim

dáš? Dej jim život bez dítek a prsy vyprahlé... A řeknouhorám: Přikryjtenás;
a pahrbkům: Padněte na nás*).“ Za čtyřicet
let byly ony ženy, které slyšely slova
Ježíšova, pohřbeny ve zříceninách Jeru
salema. Ženy ty se dočkaly zkázy. Mečem
a ohněm zahynul výkvět Israele, ani pod
zemní stoky města neochránily jejich dítek
proli zuřivosti vftězově, v podzemí se ku
pilo tisíce mrtvol a matky pojídaly z hladu
plod svého života**). Jest se co diviti, že
se chvěje Spasitel o tyto ženy a že jim
káže kajícnost, když se blíží tak hrozná
trápení ?

Aby ještě více zdůraznil, že je třeba
pokání, bere z posvátných knih obraz
o stromu stále zeleném, značícím doko
nalou ctnost, jejíž dokonalým příkladem
jest on sám, Spravedlivý. Ukázavna své
rozedrané tělo, na svou zhanobenou hlavu,

Os. IX,143X.,8.
**)Josephus Flavius, Bellum Judaicum, V., 10,

3; VL, 3, 4; 9, 4.
456



zvolal: „Činí-li toto na dřevě zeleném, co
bude se díti na suchém ?“

Vysflen došel Ježíš na popraviště. Vo
jáci podali mu vína smíšeného se žlučí,
jež dávali židé odsouzencům, aby je u
vedli v stav otupělosti a zmírnili trýzeň.
Ženy ze vznešených rodin samy připra
vovaly a přinášely směs*). Vojáci dbali

obyčeje židovského a nabízeli nápoj Spasiteli. —
Ježíš okusiv nechtěl píti. Byl odhodlán

dotrpěti veškeru hořkost umučení. Viděl

přípravy k němu. Kříž byl zaražen dozemě, kladiva, hřeby byly uchystány, žebřík
postaven a provazy napiaty. Snad se za
chvěly jeho údy' při myšlence na nastá
vající muka, ale duše jeho hleděla pevně
smrti vstříc.

Katané se ho konečně chopili a svlékli
ho. Ukřižovaný býval na kříži nah. Pro
vazy vytáhli vojáci tělo do výše až k se
dátku ve středu kříže. Tento kus dřeva
míval trpitel mezi nohama, aby ho pod
píral a aby přibité ruce se neroztrhly tíží
těla. Ježíš posadil se na bolestném sedátku
a rozepial ruce. Bylo asi třeba připoutati
údy ke kříži a tak udrželi nohy a ruce,
aby mohly býti protknuty hřeby. Nejprve
upevňovali ruce a hřebem proráželi dlaň
nebo zápěstí. Mnohdy bývaly nohy jen
pevně svázány provazy, obyčejně však je

přibi kat k dřevu. Tak byl ukřižován i Ježíš.eboť víme, že po zmrtvých vstání uka
zoval učeníkům probodené nohy i ruce,
a podání svorně hlásá, že se na něm spl
nilo proroctví žalmistovo**): „Probodli nohy
mé 1 ruce mé“,

Tehdy právě plnila se jiná předpověď

*) Gemara babyl., Sanhedrin, 6, 1.
*) Ž., XXL, 17.

457



Isaiášova*): „Vpočten jest mezi zločince“.
Byly vztyčeny dva kříže, jeden na pravici,
druhý na levici Ježíšově a na ně byli při
biti dva lotři odsouzení k smrti. Vojáci
měli ještě připevniti nad hlavou Kristovou
nápis sestavený Pilátem. „Tento jest král
židovský“, bylo tam psáno hebrejsky, řecky
a latinsky. V tomto posměšném nápisu
a ve dvou zločincích, kteří viseli vedle
Krista, tvoříce jeho dvůr a národ, postřehli
židé výsměch. Pilát nedovedl sice uhájiti
své autority proti pobouřenému davu, ale
nabyl zase odvahy a hledal jen příležitost,
aby se pomstil. Rdyžtedy dostaltabulku,
jež měla hlásati zločin Ježíšův, napsal na
ni slova urážlivá pro židy, a aby každý
mohl porozuměti, užil nejen latiny, úřed
ního jazyka, nýbrž i řečtiny, kterou mluvili
židé rozptýlení po světě, a aramejského
nářečí, jemuž rozuměl lid. A protože se
asi bál, že potupa nebude dosti účinkovati,
poručil, aby s Ježíšem byli odvedeni a
ukřižování dva zločinci. Chtěl tím ukázati
národu židovskému, v jakém opovržení
má jejich chimerické království.

Při shonu a rychlém pochodu nikdo
si nevšiml toho nápisu. Sotva však se
objevil na kříži, porozuměli potupě. V brzku
byla známa po celém městě, neboť Gol
gotha byla u brány jerusalemské a dav
chodil kolem kříže. Ihned zanechali vele
kněží příprav k velikonocíma učinivše se
lumočníky lidu přišli k vladaři. Žádali ho,

aby opravil nápis a napsal místo slov:„Tento jest král židovský“ slova: „Tento
se vydával za krále židovského“. „Co jest
napsáno, jest napsáno“, odpověděl Pilát.

*) Is., LIHI., 12.
458



HLAVA ŠESTÁ.

Ježíšova smrt.
Jan, XIX, 23-30. — Mat., XXVII, 33, 35, 39-50. —
Mar., XV, 24, 29-37. — Luk., XXIII, 34-37, 39-46

Vojáci dokončili dílo přibivše Ježíše na
kříž. Spasitel modlil se při tom za ně:

„Otče,“ řekl, „odpusť jim, neboť nevědí, cočiní.“ Jímavá ta slova vojáci sotva uslyšeli,
neboť měli již jiné starosti, Protože dle
římského zákona jim náležely šaty po od
souzenci,“) dělili se o spodní roucho a
plášť Ježíšův. Plášť byl z více částí atak.
jej snadno rozdělili na čtyři kusy, ale
spodní roucho bylo nesešívané, „od vrchu

všecko veskrze utkané.“ Kdyby je rozdělili, pozbylo by na ceně. „Proto si řekli
mezi sebou: Neroztrhujme jí, nýbrž lo
sujme o ni, čí bude.“ Ponechali náhodě,
kdo dostane sukni Rristovu. Tu praví sv.

jan: „fiby se naplniloPísmo, které praví:ozdělili sobě roucha má a o můj oděv
metali los.“**) Když bylo po všem, posa
dili se vojáci u paty kříže a dávali pozor,
aby nikdo nesňal těla ukřižovaných, dokud
by neskonali.

Na popravišti se obyčejně jedná se zlo“
činci soucitně a šetrně. Ježíšovi nedostalo
se této útěchy. Odešedše s nepořízenou ze
soudního domu, přišli- jeho. nepřátelé ke
kříži a vylili si na něm zlost, zahrnujíce

*) Ž., XXI, 19.
**) Sv. Jan, Z lat., In Joanem, XIX, 33,



ho polupnými slovy. Mezi prvními byli
falešní svědci, jež velerada minulé noci u
vedla k soudu. Chodili před křížem sem
i tam, potřásali hlavami na znamení opo
vržení, rouhali se a připomínali Kristu po
mluvu, jíž byl obětí: „Ha, jenž boříš chrám
Boží a ve třech dnech jej zase vystavuješ,

pomoz sám sobě a sestup s kříže.“ Jinío vyzývali, jako kdysi dábel v den po
kušení: „Jsi-li Syn Boží, sestup s kříže“

Mezitím stál tu lid tiše a pohlížel na
Spasitele spíše zvědavě než nenávislně.
Ticho to podráždilo členy velerady, neboť
stačilo, aby se v hlubinách srdcí ozval hlas
spravedlnosti. A tak brzo počala tato kní
žata israelská nadávati jako jejich sluhové.
Byly to tytéž urážky, týž vztek. Jen zpup
ností se lišily. Ba ani neuznali Krista za
hodna, aby se k němu obrátili a utrhali
mu tváří v tvář. Kněží, zákoníci a starší
posmívali se mezi sebou jeho tichému u
mírání. Neosmělujíce se popírati před li
dem zázraky Galilejského, hleděli jejich
význam seslabiti tím, že ukazovali na jeho
ubohost: „Jiným pomáhal, sám sobě po
moci nemůže.“ Pak vzhlédnuvše na poko
řující a ironický nápis Pilátův říkali: „Kri
stus, král židovský! AČ sestoupí nyní
s kříže, abychom to uviděli a uvěřili“
Jménem Kristus připomínaliJežíšovi noční
výslech, slovem kr | slabost Pilátovu, bi
čování a popravu. Jejich zběsilost šla dále.
Osmělili se dorážeti i na lásku Ježíšovu
k Otci a rouhali se i Všemohoucímu: „Dou
fal v Boha, ať ho nyní vysvobodí, milu
je-li ho; neboť pravil: Syn Boží jsem.“

říval urážek strhl záhy veškeren lid i vo
jáky. Ti vstali a podali mu s posměšným
soucitem číši vína, z níž pili sami, a vo

lali na dežíše: „Jsi-li ty král židovský, pomoz sobě.“
460



Ale míra potup nebyla ještě dovršena.
Ježíš netrpěl sám. I ti, kteří s ním byli
ukřižování, se obraceli k němu, a on u
slyšel na vedlejším kříži opakovati ono
rouhání: „Jsi-li ty Rristus, pomoz sobě i
nám.“ Toliko jeden z lotrů promluvil, dru
hý pozoroval Spasitele, podivoval se jeho
odevzdanosti a pocítil k němu lásku. Proto
když uslyšel, že jeho druh uráží Ježíše,
káral ho: „Ani ty se Boha nebojíš, ježto
v témže odsouzení jsi? A my zajisté spra
vedlivě trpíme ; neboť dostáváme to, co ná
leží na skutky naše, ale tento neučinil nic
zlého.“ Tímto vyznáním roznítila se v něm
víra a on pravil ještě: „Pane, rozpomeň
se na mne, když přijdeš do království
svého.“ Nikdy nepřetvořila milost zločince
v mučedníka tak náhle, avšak nikdy také
vyznání nebylo záslužnější, neboť dobrý
lotr uznával Ježíše za Boha a za krále
právě ve chvíli, kdy dokonával na kříži
všemi zapřen.

Rdykoliv se Spasitel pohnul,zvětšoval
lím jen své bolesti. Ale kdyžuslyšel tuto
prosbu, obrátil hlavu k svému druhu a od
ověděl mu: „Amen pravím tobě: Dnes
udeš se mnou v ráji.“ Pokorný kajicník

prosil jen za vzpomínku, a dostalo se mu
nejbohatšího daru: blaženosti v lůně Bo
žím. Vyslovil jen naději a téhož dne stalo
se údělem jeho štěstí bezmezné. Zdá se,
jako by svatý Matouš a svatý Marek ne
znali této episody, kterou vypravuje třetí
evangelium; mluví totiž neurčitě, že lotři
se rouhali. Víme, že svatý Lukáš mnoho
zvěděl od Marie. Od ní se asi dověděl oné
rozmluvy na kříži, neboť matka stála pod
křížem, na němž skonával její syn.

Zatím polevila vášnivost nepřátel Rri
stových. Lid dosud hlučel, tu a tam za
zníval křik. Ale pošmourné páry stoupaly

E 461



už od země ke kříži a halily jej smuteč
nín závojem. Mnozí se báli a odešli. Záhy
osaměly kříže. Přiblížily se k němu fři
ženy a jeden učeník. Byla to svatá Panna
a sestra její Maria, žena Rleofášova. Vedle
ní hříšnice Magdalena, za nimi kráčel Jan.
Evangelium ho nejmenuje, ale že tam o
pravdu byl, možno souditi dle zdrželivosti,
s níž o sobě mluví, i dle okolností, neboť
na tom místě nemohl scházeti miláček
Ježíšův. —

Stanuli před křížem a stojíce upírali
zrak na toho, jehož milovali, Ježíš zprvu
oyl zabrán svými katany, odpouštěje jim,
svým druhem ve smrti otvíraje mu nebesa,
potom teprve shlédl na své přátele, kteří
ho prosili o poslední s Bohem, na svou
matku protknutou mečem, jak jí proroko
val stařičký Simeon. Nejjímavější z našich
církevních hymen, Stabat, sotva vyjad
řuje vše, co trpěla matka při tom pohledu.
Ježíš cítil to lépe než kdo jiný. Pozoroval,
že jemu nastává smrt, matce smutek a 0
samocenost. Z apoštolů jediný Jan byl u
těho a podpíral Marii tím věrněji, čím více
rostlo nebezpečenství. Ježíš jí nejmenoval,
aby ji nevydal urážkám a pravil: „Ženo,
hle, syn tvůj“ a k Janovi: „Hle, matka
tvá“ Od té chvíle vzal učeník Marii do
svého domu a měl ji jako syn svou matku.

Když byla přervána poslední páska, o
devzdal se Ježíš Bohu, aby dokonal svoje
umučení. Bylo poledne, když tma zahalila
Golgothu. Potom stále houstla a rozestí
rala příkrov nad Jerusalemem, Judskem,
celým světem. Zjev ten nedá se dostatečně
vyložiti přirozenou příčinou, neboť měsíc
byl tehdy v úplňku, zatmění slunce nebylo
tudíž možné.

Obyčejně se země pokrývá temnými
parami při zemětřesení, jež ji roztrhává,
462



a tehdy halila se ve smutek, aby oplaká
vala svého Boha. Rříž, na němž umíral
Kristus, byl skryt mrakem. Všechen hluk
utichl a obecný úděs vyjadřuje zvolání,
jež se ve starém věku připisuje Diviši.
z Řeropagu: „Buď trpí Bůh, nebo má ú
trpnost s velikým hořem“*).

Muky ukřižovaného rostly každým oka
mžikem. Nohy a ruce byly roztrženy, tělo
násilně zkrouceno, svaly se stahovaly v kře
či, nastala žízeň a horečka. Bolesti byly
tak veliké, že ukřižovaný volal po smrli,
aby ho osvobodila.

Tři hodiny zápasil Ježíš, ale nezasténal.
Co se dálo v tom neproniknutelném pří
lmí? Evangelisté, kteřívypravovali o smr
telné úzkosti v zahradě, mlčí o smrtelné
úzkosti na kříži. File na konec mocný vý
křik zazněl do temnot a odhalil tajemství
těchto hodin úzkostlivých. Svatý Marek
zachoval jej jak vyšel ze rtů Ježíšových
v jazyku aramejském, jímž mluvil jako
dítě na kolenou Martiiných : „Eli, Eli, lamma
sabaktani“, „Bože můj, Bože můj, proč jsi
mě opustil ?“

Tímto nářkem se začíná žalm**), jenž

předpovích, jak Mesiáš bude trpěti, jak muude unikati síla a krev, rány se zaně
covati, pěálitižízeň, kterou znají jen umí
rající. Čím však bylo trápení tělesné proti
trýzníi duševní? Tapředevším se obráží
v úzkostném zvolání: „Bože můj, proč
jsi mě opustil ?"

Nikdo nepocítil v hodině smrti, že ho

Bůh opustil jako pezís, protože nikdo taknežil z Boha a v Bohujako on. Země mu
zlořečila a nebe ho odmítlo, pněl na kříži
vydán úzkostem, jež naň připadly v za

*) Diviš Areop. Epistola VII. — Migne, Patro
logie grecgue, t. III.

*s) Ž., XXL., 2, 15, 16.
463



hradě Gethsemanské, a tentokráte dopil
kalich až na dno. Fibychom pochopili roz
sah této bolesti, musíme si připomenouti,
že Ježíš, ač bez viny, byl na kříži obtížen
skutečnými hříchy a že snímal nepravost
světa. Hřích od počátku až do konce
věků, které Bůhna něho přenesl, ukázaly
se mu zřetelně a ve všech svých okol

nostech. Zrady, msty, cizoložství, prostopášné mrzkosti, rouhání, urážky, valily se
proudem do jeho duše a pohroužily ji
v moře nepravosti. A právě v té chvíli
byl Kristus jako ztracen, neboťBůh se od
něho vzdaloval, aby naň dolehl tíhou své
pomsty. Ježíš stav se hříchem za nás, u
čiňen byl „zlořečením a kletbou“*), jak
praví svatý Pavel, Ježíš trpěv od Boha
něco hrozného, slovem lidským nevypo
věditelného. V té době zastřelo se nebe,
jen peklozelo před Spasitelem, a on za
hlédl věčné zoufalství, nekonečné jako jest
Bůh, kterého zoufalství mstí.

Ještě jeden zármutek pojil se k této
bolesti. Bylo to pomyšlení, že jeho umu
čení bude jen malému počtu lidí k užitku.
Viděl množství zavržených. I když byli
nehodni, byli údy jeho mystického těla,
byli s ním tak úzce spojeni, že nemohli
býti od něho odloučení bez násilí. Když
viděl Ježíš, jak se odtrhuje tak drahá část
jeho bytosti, zdálo se mu, že jest opuštěn
a zavržen s nimi: „Naříkal“, praví Arnold
ze Chartres, „že mu bylo vyrváno ovoce
jeho zápasů. Volal, že jeho krůpěje potu,
jeho práce i smrt nejsou odměněny, pro
tože ti, pro něž tolik trpěl, byli zůstaveni
věčné záhubě“. Proto vzkřikl žalostně:
„Bože můj, Bože můj, proč jsi mne 0
pustil ?“ |

*) Galat., III., 13.
464



Jak možno uvésti toto zdánlivé zoulal
ství Ježíšovo v souhlas s blaženosti, jež
jest podstatnou vlastností jeho božské o
soby? To jest nevyzpytatelné tajemství,
tajemství Vtělení. bychom pochopili,jak
Syn Boží mohl říci, že ho Otecjeho 0
pustil, bylo by potřeba vysvětliti, jak by
tost nekonečná mohla na sebe vzíti přiro
zenost konečnou, neboť jest mezi tímto
dvojím pokořením toliko stupňový rozdíl.
Opuštěnost Ježíšova na kříži byla pokra
čováním toho, co se stalo při Vitělení,a
v obou těchto tajemstvích zůstalo božství
stejně neporušitelným. Trpící Kristus byl
jako hora, jež ční nad mraky. Bouře často
řádí na úbočích, ale netkne se vrcholu,
který trčí nad bouřemi a zůstává klidný
a jasný.

V té chvíli ustala tma a s ní i zděšení.

Židé nabyli smělosti, opakovali slova Ježíšova a schválně zaměňovali božské jméno
Eli se jménem prorokovým. „Hle, Eliáše
volá“, říkali. Ale ani tento posměšek ne
byl úplně prost hrůzy, neboť celý Israel
věděl, že strašný prorok objeví se jistě
v den ohně a děsu, pod zastřeným nebem,
zkrvavělým měsícem, uprostřed rozvráce
ných mocností.

Najednou zazněl nový výkřik. „Žízním“,
volal Ježíš naříkaje na nejděsnější bolest
ukřižování. Jeden z kolemstojících běžel
namočiti houbu do kyselého vína, které
bylo pro vojáky, a podal ji Spasiteli. A
protože nemohl rukou dosáhnouti hlavy
ukřižovaného, vzal třtinu, nastrčil na ko
nec houbu a přiblížil ji ke rtům Kristovým.
Milosrdný ten skutek vzbudil v davu ne
návistné volání: „Nechej, ať uvidíme, při
jde-li Eliáš, aby ho vysvobodil. — Nechte,
ať uvidíme, přijde-li Eliáš sejmouti +
řekl muž.
30



Spasitel přitiskl rty k houbě s octem.
Občerstviv se, pohlédl ještě jednou na svět.
Pohledem objímal trvání časů a celé své
dílo.Spravedliví, kteří ho předešli, a všichni,
kdo v něho v budoucnosti uvěří, obraceli
se ke kříži a hledali v něm svou spásu.
«Dokonáno jest“, pravil, i moje utrpení
i můj životi spása lidskéhopokolení. Roz
loučiv se tak se zemí, oddal se svému
nebeskému Otci. „Otče“, zvolal hlasem
velikým, „v ruce tvé poroučím ducha své
ho“. Byl to hlas syna, který se vrhá
v náruč svému otci, a byla to slova toho,
jemuž „nikdo neodnímá“ života, nýbrž
který „jej dává sám od sebe“. Učeníci se
většinou dívali z daleka, a zaslechli jen
„mocný hlas“, oněmž mluví svatý Matouš
a svatý Marek. Svatý Marek zvěděl po
slední slova Ježíšova od některého svědka,
který stál blízko kříže, snad od Marie. Jan
stál pod křížem a pohlížel na Spasitele.
Viděl, jak naklonil hlavua skonal.



HLAVA SEDMÁ.

Ježíšův hrob.
Mat., XXVII, 51-66. — Mar., XV, 38-47. — Luk.,

XXIII, 45, 47-56. — Jan, XIX, 31-42.

„Fj, opona chrámová se roztrhla na dvě
půle od hora až dolů, a země se otřásla
a skály se rozpukly a hroby se otevřely.
A mnoho těl zesnulých světců vstalo.“

Římský setník první se sklonil před
těmito divy. S vojáky „stál proti Ježíšovi“
na Kalvarii. Rdyž však ucítil, že země se
mu chvěje pod nohama, a když viděl, že
Kristus „tak zvolav vypustil duši,“ jala ho
bázeň, oči jeho se otevřely a on vzdal
chválu Bohu zvolav: „V pravdě tento člo
věk byl Syn Boží.“ A víra jeho strhla i
legionáře, a oni opakovali: „Jistě Syn Boží
byl tento“.

"Toto vyznání pohanů před umírajícím
Rristem bylo odsouzením židů. Rdyž vi
děli židé, co se děje, odcházeli bijíce se
v prsa. Za nedlouho utvořily se na Gol
gotě dvě skupiny mužů a žen od sebe
oddělené, jak bylo zvykem na Východě.
Na jedné straně byli učeníci Ježíšovi, všichni
ti. kteří ho znali a které společná bolest
sbližovala konečně se Spasitelem. Dále
byly ženy, které ho následovaly z Gali
leje, a mnohé jiné, které přišly s ním do
Jerusalema. Mlčky pohlížely na toho, jehož
tak milovaly. Byl mezi nimi Magdalena
a Maria, matka Jakubova, jež setrvaly u
paty kříže, jakož i Salome, matka synů

: 467



Zebedeových. Bděly společně nad tělem
Mistrovým, a když viděly, jaké divy se
dějí a jak židé jsou zahanbeni, doufaly, že
ještě není všemu konec.

Ježíš zemřel kolem deváté hodiny, ale
jeho druhové na kříži asi ještě dlouho zá
pasili se smrlí, nezkrátily-li se jinak jejich
muky. Zákon pak předpisoval, aby od
souzenec nebyl necháván na kříži déle než
jeden den“), a příkaz ten byl tím naléha
vější, poněvadž bylo před velikonocemi,
a neslušelo se, aby slavnost byla rušena

odívanou na ukřižované. Tu židé šli k Pi
átovi a žádali ho, aby dal odsouzencům

zpřeráželi nohy, aby bylo možno spíše jesníti.
Vladař poslal nové vojáky na Kalvarii.

Ti kyjem zlámali oběma lotrům stehna a
holeně. Přišedše však k Ježíšovi, shledali,
že jest mrtev. Přerážeti mu údy bylo zby
tečno. Jeden z vojáků chtěje se přesvěd
čili, že tělo nemá známky života, vrazil své
kopí do pravého boku. Svatý Jan, který
stál u paty kříže, spatřil, jak z prsou vy
téká krev a voda, „A ten, jenž to viděl",
praví sám o sobě, „vydal svědectví o tom
a pravdivé jest svědectví jeho, a on VÍ,
že pravdivé věci mluví, abyste i vy uvě
řili. Staloť se to zajisté, a y se naplniloPísmo: Rosti mu nezlomíte**), A opět jiné
Písmo dí: Budou patřiti na toho, v něhož
bodli“***).Svatému Janu byl tedy tento po
slední úkon Umučení splněním proroctví
a též symbolem. Bod kopím, po němž ne
bylo už třeba lámali kosti, činil Ježíše
opravdovým beránkem velikonočním, stra
vou nového Israele, kdežto voda a krev

*) Deut., XXI,, 23,
*e) Exod., XII., 46.

2%) Zach., XII., 10,
468



tekoucí z rány naznačovaly jednak křest
a jeho oživující očisfování, jednak božskou
krev Eucharistie.

R večeru nenadále přišel mezi vojáky
na Kalvarii žid, který tam dosud nebyl.
Nazýval se Josef z Arimathie a byl čle
nem soudu, který odsoudil Ježíše. Bylbo
hatý, mocný, vznešený a neosmělil se
dosud prohlásiti pro Pána, neboťzdržoval
ho strach před členy velerady a jeho dů

stojenství. Byl to však muž spravedlivýobrý, který očekával království Boží a
stýkal ses učentky. Částečně projevilsvé
smýšlení, že nesouhlasil se záměry a činy
svých druhů v úřadě. Smrt Mistrova plně
ho dojala. Ta chvíle, kdy ostatní se třásli,
dodávala mu odvahy.

Přišel na Kalvarii a vojáci právě se
chystali sejmouti mrtvoly a uložiti do země
1 s kříži, ale setník, který vyznal božství
Kristovo, dal mu potřebnou lhůtu. Josef
tedy předstoupil před Piláta a požádal

0 tělo. Rdyž pshyšel yvladař, že Ježíš skonal,podivil se nejprve. Že by připopravě na
stal konec tak brzo, nebylo slýcháno. Po
volav setníka tázal se ho, zda Ježíš sku
tečně jest již mrtev. Potom uvěřil slovům

osefovým a vydal mu tělo Spasitelovo,ylot římským. obyčejem neodpírati této
úřěchy přátelům odsouzeného*). Sobota se

začínala vvýchodem hvězd. Ale nesvítilyještě. Josef tedy mohl koupiti Iněný rubáš
s páskami k zavinutf mrtvoly a vrátil se
na Kalvarii, a tam pomocí učeníků sňal
Ježíše s kříže.

Čas ponižujících urážek minul. Tělo
přibité na kříž zločinců bude co nevidět
důstojně pohřbeno. Jiný velmož israelský
učinil přípravy k pohřbení. Byl to Niko

4 Ouintillian, Declamationes, VI., 9, 21.
469



dem, známý zákoník, který v noci přišel
za Ježíšem, aby s ním rozmlouval. Až
dosud tajil svou víru ze strachu před0
statními členy velerady, ale pohledem na
zázraky a příklad Josefův přemohl svoji
bázlivost. Přišel brzy po něm na Ralvarii,
aby nabídl své bohatství Mistru, kterého
oplakával. Na jeho rozkaz bylo přineseno
slo liber vonných mastí. la to směs
myrhy a aloe. Zakrvácenétělo bylo jimi

namazáno, dlouhé pásk byly ovázánykolem těla, rukou a nohou. Hlava byla
dle židovského zvyku zavinuta do rubáše,
a Ježíš, prosycen těmito vůněmi, byl ne
sen ke hrobu. Musili si pospíŠiti, 3obota
se přiblížila. Neměli mnoho času k pohřbe
ní, Fneboť soumrak netrval dlouho.

Hrob byl připraven.Josef z Arimathie
měl totiž nedaleko křížů zahradu, a tam
byl hrob vytesaný ve skále, do něhož
ještě nikdo pohřben nebyl. Věnoval jej
tedy Mistru, protože se blížila sobota a ne
bylo možno přenésti ho jinam. Skalní
hroby mívaly podobu síní a bývaly v nich
výklenky nebo podstavce pro mrtvoly. Bý
valy uzavřeny těžkým balvanem a vchá

zelo se do ních po rovině nebo po mírnémsvahu. Ježíš byl položen na jedno z po
hřobních, lůžek. Zbožní členové velerad
přivalili pomocí svých společníkůtěžký ká

menuzavíracíkevchoduta všichnise vrátili do města, kde vládl již klid noci
a velikonoční soboty.

Zatím šly zbožné ženy za Josefem. Vi
děly, jak spěšně konají členové velerady
svoji službu a poznaly, čeho se ještě ne
doslává k důstojnému pohřbení Krista,
Shlédnuvše tedy (místo, kde uložili Ježíše,
vrátily se do města, aby připravily vonné
látky. „V sobotu ovšem odpočinuly podle
přikázání". Ale když odešly, nezůstala
470



zahrada zcela opuštěna. Setrvaly tam dvě
ženy sedící podhrobem. Byla to Maria
Magdalena a Maria,matka Josefova, sestra
svaté Panny.

Nepřátelé Ježíšovi doufali, že po jeho
smrti si oddechnou. Ale marně, Sotva byl

pohřben, vzpomněli si na jeho předpovědi.ož neřekl, že třetíhodne vstane z mrtvých,
že jim dá jen jedno znamení a to znamení
Jonáše, který byl třidny pohřben ve vlnách
a vyšel z nich neporušen, že jakýsi ta
jemný chrám bude zbořen a ve třech dnech
opět zbudován? Tyto vzpomínky je na
padly až v noci. Tak byli rozrušení, že
z rána opět se shromáždili. Bylo to druhé
ho dne, který jest po pátku, poznamenává
svatý Matouš, ráno v sobotu velikonoční.
Avšak ve svém strachu nedbali na nic,
ani že je den posvátného klidu, ani že se
dopustí bezbožnosti, budou-li vyjednávati
S pohanem v tento den sváteční.

Velekněží a fariseové přišli tedy k Pilá
tovi a pravili: „Pane, my jsme se rozpo
menuli, že ten svůdce jsa ještě živ řekl:
Po třech dnech vstanu. Rozkaž tedy ostří
hati hrobu až do třetího dne, aby snad
učeníci jeho nepřišli a neukradli ho a ne
řekli lidu: Vstal z mrtvých. I bude poslední
blud horší nežli první. Řekl jim Pilát:
Máte stráž, jděte, ostříhejte ho, jakož roz
umíte". Odešli tedy, zapečetili kámen hro
bový a postavili k němu římské vojáky,
aby někdo neotevřel hrobu.



HLAVA OSMÁ.

Z mrtvých vstání.
I. První zjevení.

Mat., XXVIII, 1-15. — Mar., XVI, 1-11. — Luk,
XXIV, 1-12. — Jan, XX, 1-18.

Zatím co se členové velerady zabezpe
čovali takto proti Ježíšovi, židovský lid 0
pustil Ralvarii, aby se oddal výhradně ob
řadům velikonočním. Co se dělo toho dne
v srdci apoštolů? Zdali také pro ně ne
bylo vše skončeno, sny rozptýleny a v
srdci sklíčenost tím větší, čím byloočeká
vání živější a oprávněnější? Rádi bychom
věděli, o čem mluvili lidé tak krutě zkla
maní, a slyšeli, jak naříkali a tesknili. E
vangelium však mlčí o jejich úzkostech
a poznamenává toliko, že věrně plnili zá
kon: „V sobotu ovšem odpočinuli,“ praví,
„podle přikázání.“

I když všechny naděje byly pohřbeny
s Mistrem, láska nikoliv. Ženy, které při
šly za ním z Galileje, poslední opustily
jeho hrob a první zase se k němu vrátily,
aby pečiivěji nabalsamovaly Pána než Ni
kodem. Skoro všechny měly po ukřižování
kdy, aby uchystaly myrrhu a vonné věci.

Maria Magdalena, Maria, malka Jakubovaa Salome vrátily se později z Ralvariea
mohly nakoupiti vonných mastí až dru
hého dne večer po posvátném klidu. O půl
noci však byly všecky připraveny, i vstaly,
aby vykonaly svoji zbožnou povinnost.
472



Ještě za šera před prvním dnem v týd
nu vyšly z města. „I pravily sobě vespo
lek: Kdo nám odvalí kámen ode dveří hro
bových ?" Dle těchto slov byly patrně Ma
ria Magdalena, Maria, matka Jakubova, a
Salome, jak je uvádí svatý Marek, samy
v té chvíli, neboť kdyby svaté ženy byly
všechny, nebyly by se vzdaly naděje, že
se jim podaří spojenými silami odvaliti bal
van od hrobu. Společnice jejich šly asi za
nimi, ale byly ještě daleko.

Tři ženy galilejské nebyly ještě docela
u zahrady, když najednou zachvěla se pod
nimi země. Anděl Páně sestoupil s nebes
a přistoupiv k balvanu, jenž uzavíral hrob,
odvalil jej. Hrob již byl prázdný, neboť
Ježíš vstal z mrtvých ráno a bez hluku.
Anděl posadil se na balvanu. Obličej jeho
byl stkvělejší než blesk, jeho roucho bylo
bílé jako sníh. Strážní vojíni tak byli ohro
meni, že padli k zemi jako mrtví, a záhy
uprchli do města.

Svaté ženy byly příliš vzdáleny od hro
bu a neviděly, co se děje. Chvíli váhaly,
lichem však upokojeny vstoupily do za
hrady a osmělivše se pozdvihnouti oči spa
třily, že kámen je odvalen, „byl totiž velmi
veliký.“ Když to uviděla Maria Magdalena,
běžela do Jerusalema. Nebylo pochyby, že
hrob Mistrův byl znesvěcen a tělo jeho
kdož ví kde. Běžela, aby zavolala své přá
tele: Jana miláčka, Petra, který v domě
Janově u Marie oplakával svůj poklesek
a skon Ježíšův, a pravila: „Vzali Pána
z hrobu a nevíme, kam ho položili“ U
čeníci tam spěchali, nenalezli tam však ani
Marie, matky Jakubovy, ani Salome. Právě
utekly, „neboť přišel na ně strach a hrůza.“

Dvě ženy, jež osaměly po odchodu Mag
dalenině, vstoupily do hrobu. Anděl seděl
na pravé straně jeskyně. Podobal se mlá

473



denci bíle oděnému. Při pohledu naň se
zachvěly a strachem nemohly ani promlu
viti, on však je upokojil slovy: „Nebojte
se; hledáte Ježíše Nazaretského, ukřižo
vaného; vstalť jest, není ho tuto; aj, místo,
kde ho byli položili. Ale jděte a povězle
učeníkům jeho i Petrovi: Předejde vás do

Galileje, tam ho uvidíte, jakož vám byldtvěděl. Hle, pověděl jsem vám to“ Obě
ženy opustily hrob naplněny bázní a ra
dostí. V brzku však bázeň nabyla vrchu
a ony prchly neodvažujíce se opakovati,
co právě viděly a slyšely.

Zatím přišli oba apoštolové do zahrady.
Běželi zároveň, Jan však doběhl první.Bál
se vstoupiti do hrobu i naklonil se, aby
pohleděl dovnitř, a uzřel jen prostěradla na
zemi. Petr ho dohonil a vstoupil bez roz
paků a spatřil nejen tyto pásky, nýbrž
stranou v koutě i rubáš, kterým byla za
vinuta hlava Ježíšova. Jan si dodal od
vahy, šel za ním a podivil se též. V prázd
ném hrobě nebylo ani stopy násilí. Plátna
nebyla ani odnesena ani pohozena, nýbrž

peč ivě svinuta, A tu se apoštolům rozřesklo, a oni uvěřili, co již dávno hlásalo
Písmo, jemuž nerozuměli: „že musí z mrt
vých vstáti,“ a vrátili se domů plni radosti
a v duchu se divili tomu, co se stalo

Svaté ženy a oba apoštolové uvěřili svě=
dectví andělovu, ale prve než kdo jiný
spatřila Ježíše z mrtvých vstalého Maria

agdalena. Vrátila se ke hrobu a stála

venku prolévajíc slzy. dak naříkala, naklonila se a nahlédla do hrobu. Spatřila tam
dva anděly bíle oblečené, a oni seděli na
místě, kde leželo tělo Ježíšovo, jeden u
hlavy, druhý u nohou. „Ženo“, promluvili,
proč pláčeš ? Df jim: Vzali Pána mého a
nevím, kam ho položili.“ Jak to dopověděla,
obrátila se a spatřila muže, a on pravil jf:
414



„Ženo, proč pláčeš? Koho hledáš ?“ Jest
to zahradník, pomyslila si; snad vzal tělo,

odvětila, „vzal-li jsi jej ty, pověz mi, kam

jsi ho položil, a já jej vezmu“ Ježíš ronesl jediné slovo: „Maria“, a Magdalena
poznala hlas, který ji tolikrát potěšil. Vrhla
se k nohám Ježíšovým a zvolala: „Mistře!'
a v návalu radosti dotýkala se tohoto pro

měněného těla.Ješ jí připomenul, že houvidí ještě nejednou před na nebe vstou
ením, a vyzval ji, aby se vrátila ihned
apoštolům, řka: „„Nedotýkej se mě, neboť

jsem ještě nevstoupil k Otci svému; ale
jdi k bratrům mým a pověz jim: Vstupuji
k Otci svému a k Otci vašemu, k Bohu
svému a k Bohu vašemu.“

Tímto vznešeným vzkazem oznamoval

Spasitel těm, jež právě vykoupil že už nemají jiného Otce než jeho Otce a že jed
noho dne přijdou za ním do nebes. Maria
Magdalena vstala, a když přišla k učení
kům, pravila jim : „Viděla jsem Pána a toto
mi řekl“ Ale ani Petr ani Jan se k nim
ještě nevrátili. Magdalena zastala je v zá
rmutku a v slzách. Nepůsobilo na ně, když
jim oznámila, že Ježíš žije a Že se jí zjevil.

Její pohnutý hlas, Její vroucí přesvědčení,nadšení, jež v ní vzplanulo, když pohleděla
na svého Boha, zůstalo bez účinku. Neu
věřili jí.

Zatím co tato poselkyně Kristova byla
tak žalostně přijata v Jerusalemě, jiné ženy
galilejské blížily se ke hrobu. Přicházely

po příkladu obou Marif a Salome, aby naalsamovaly tělo Páně, a přiváděly s sebou
kromě jiných i Joannu, choť Chusa, do
zorce HerodaAntipy.

Uzřevše hrob otevřený zrychlily krok,
vkročily dovnitř, ale marně hledaly tam
tělo Ježíšovo. Jak tam stály poděšeny, náhle

475



se objevili před nimi dva andělé ve stkvou
cím rouchu. Hrůzou neodvážily se vzhléd
nouti. „Proč hledáte“, pravili andělé, „ži
vého mezi mrtvými? Není ho tuto, ale
vstal. Rozpomeňte se, kterak mluvil vám,
když byl ještě v Galileji, řka: Syn člověka
musí býti vydán v ruce lidí hříšných a
býli ukřižován a třetího dne vstáti z mrt

Mkr A ony vzpomněly si na tato slova
istrova a šly, aby to povědělyJidenácuapoštolům a všem učeníkům. AleJežíš

zjevil se jim ještě na cestě. „Buďle zdrávy“,
řekl. Přiblížily se chvějíce se, políbily mu
nohy a klaněly se mu. „Nebojte se“, po
kračoval Pán. Jděte,zvěstujte bratřím mým,
ať odejdou do Galileje; tam mě uvidí.“
Svaté ženy poslechly a ohlásily apoštolům,
že viděly a dotýkaly se vzkříšeného těla
Ježíšova. Ale jako neuvěřili Magdaleně,
lak ani jim ne. Co jim říkaly, zdálo se jim
blouzněním a setrvali ve své nevěře.

Fe ti, kteří nenáviděli Ježíše, viděli
jasněji. Když se velekněží dověděli od ně
kterých vojínů, co se událo, povolali starší
israelské a radili se, co činiti, aby hodně
podryli věrohodnost zázraku. Nebylo času
vymýšleti nějaký snadný výklad, zatím
tedy sehnali velikou -částku peněz, dali ji
vojákům a přikózali jim: „Rekněte: Uče
níci jeho přišli v noci a ukradli jej, když
jsme spali. A uslyší-li o tom vladař, uchlá
cholíme ho a vás učiníme bezpečny. I vzali
peníze a učinili, iakož byli navedení. A
rozhlásila se ta věc u židů,“ dodává svatý
Malouš, „až do dnešního dne.“

476



II. Učeníci emausští. - Ježíš
ve večeřadle.

Luk., XXIV, 13-43. — Mar., XV, 12-14. — Jan,
19-29.

Den zatím míjel a kromě Petra a Jana
nevěřil dosud žádný učeník, že mistr vstal
z mrtvých. K večeru vyšli dva z nich ze
města a šli do Emaus, městečka ležícího
na západ šedesát honů. Mluvili o ukřižo
vání, o divech u hrobu, o zprávě, kterou
rozšířily ženy. A jak byli zabrání v hovor,
přiblížil se Ježíš a šel s nimi. „file oči je
jich byly drženy, aby ho nepoznali“ a oni
umikli, myslíce, že jest to cizinec.

„Které jsou to řeči,“ otázal se Pán, „jež
spolu cestou vedete a jste smutni?“ Uče
níci pohlédli naň smutně a nedůvěřivě,
Jeden z nich, jménem Rleofáš, pravil: „Ty
li jediný jsi cizincem v Jerusalemě a ne
seznal jsi těch věcí, které se tam staly
v těchto dnech ? 1 řekl jim: Které? A oni
pravili: O Ježíši Nazarelském“ a udiveni

o závod mu vypravovali, jaký člověk bylJežíš, prorok mocný v činech a slovech
před Bohem a předlidem veškerým : „Ne
víš, kterak velekněží a náčelníci naši ho
vydali, aby byl odsouzen k smrti, a ukři
žovali jej. My však jsme se nadáli, že on
to jest, jenž má vykoupili lid israelský; a
nyní ke všemu toru jest dnes třetí den
od té doby, co se to stalo. Ale i některé
ženy z našich poděsily nás; bylyť z rána
u hrobu a nenalezše těla jeho přišly a pra
vily, že viděly také zjevení andělů, kteří
praví, že jest živ. I odešli někteří z na
šinců ke hrobu a shledali tak, jak byly
ženy pravily, jeho však nenalezly.“

Tím doznávali, že už nevěří v Ježíše
a že ho uznávají za pouhého proroka, který

477



zazářil na okamžik a zase zapadl jako
tolik jiných, Nic už neočekávali od mrtvé
ho člověka a odcházeli trpce zklamáni.
„Ó bláhoví a váhaví srdcem k věření
všemu tomu“, zvolal jejich společník, „co
mluvili proroci! Zdaliž nemusel to Kristus
trpěti a tak vejíti do slávy své? A počav
od Mojžíše a všech proroků vykládal jim
všecka Písma, která byla o něm“, Snadno
bylo Ježíšovi ukázati, že na obraze Mesi
áše, jejž nastiňuje Písmo, jest jasně narý
sováno- jeho umučení, smrt i z mrtvých
vstání. Čovšak zmohou posvátné knihy,
i když božská ústa je vysvětlují. Zakřísnou
jen první jiskry víry. Aby duše se osví
tila a přesvědčila, jest potřebí, aby ji pro
nikla milost.

Tři pocestní přišli do městečka Emaus.
Ježíš se dělal, jako by chtěl jíti dále. Ale
učeníci roznícení tím, co právě slyšeli, při
nutili ho, aby se zastavil, řkouce: „Zůstaň

s námi, neb se připozatvá a den se již nachýlil.“ Ježíš vyhověl jejich žádosti a vešel
s nimi. Nabídli mu čestné místo a on u
sedl za stůl, vzal chléb, požehnal jej, lá
mal a dal svým společníkům. Avšak v ru
kou věčného kněze stala se pšenice země
chlebem nebeským. Zároveň působila ú
činná milost na srdce učeníků. Oči jejich
se otevřely, poznali Ježíše a třebas ihned
zmizel, pevně věřiliv jeho vzkříšení: „Zda
liž nehořelo v nás srdce naše,“ pravili ve
spolek,“ když k nám mluvil na cestě a vy
kládal nám Písma? A vstavše v touž ho
dinu vrátili se do Jerusalema,“ by sdělili
apoštolům, co se stalo.

Našli jedenáct apoštolů pohromadě ve
večeřadle a byli uvflání těmito slovy: „Pán
vstal skutečně a ukázal se Šimonovi. I vy

pravovali také oni, co se stalo na cestě aterak ho poznali při lámání chleba,“ Ale
478



jim tak neuvěřili jako Petrovi. Onen po
cestný, který šel s nimi, lámal chléb u sto
lu, nebyl již vítězný Kristus, jemuž se kla
něl Petr a ženy. Novéto svědectví neu
tvrdilo víry, nýbrž obnovilo pochybnosti
v jejich nestálé mysli. A u stolu, kde jedli
apoštolové, bylo ještě mnoho nevěry, když
tu znenadání objevil se Ježíš.

„Pokoj vám,“ řekl. Nejprve se zděsili.
Byl to opravdu Pán. Jeho rysy, zvuk hla
su i obvyklý pozdrav, vše ukazovalo, že
jest to on. Alejak mohl vejíti neslyšně,
kdyžtě dvéře byly zavřeny pro strach před
židy? Lekali se. - Ježíš je upokojil řka:
„Pokoj vám! Já jsem to, nebojte se! Co
se děsíte a proč vstupují takové myšlenky
na srdce vaše? Vizte ruce mé i nohy mě,
že já sám to jsem; dotýkejte se mne a
vizte, neboť duch nemá těla a kostí, jakož
vidíte, že já mám.““ A ukázal jim své nohy
a ruce probodené a obnažil svůj bok, aby
mohli hleděti na jeho zraněné tělo a do
týkati se ho.

Ale oni zůstali zděšeni a ustrašeni.

jež je chtěl přesvědčiti. „Máte-li něcojídlu ?“ otázal se. Kousek pečené ryby
a plást medu ležel na stole. Pojedl z toho,
ne snad, že by byl hladov, nýbrž aby jim
ukázal, že jeho oslavené tělo nemá jiné
přirozenosti. Potom vzav zbytek dal apo
štolům.

Když Ježíš uklidnil takto své učeníky,
vyčítal jim tvrdé srdce, protože nechtěli
uvěřiti těm, kteří jej uviděli z mrtvých
vstalého. Avšak ihned pojal útrpnost k těm
hrubým mužům a dal jim zaslíbení, aby
nabyli opět odvahy. „Pokoj vám“, řekl jim
zase; „jako mě poslal Otec, i já posílám
vás“. Pak dechl na ně na znamení, že jim
uděluje svou moc, a pravil: „Přijměte
Ducha svatého. Kterým odpustíte hříchy,

479



odpouštějí se jim, a kterým zadržíte, za
drženy jsou“. Nikdynebyla vyšší moc dána
lidem, neboť Ježíš ustanovil těmi slovy

svátost pokání a uděloval lidem smrtelnýmmoc nad věčnými dobry, právo otvírati a
zavírati brány nebeské.

Tomáš pak, jeden ze dvanácti, nebyl
s nimi, když se Ježíš objevil ve večeřadle.
Byl ze všech nejvíce nakloněn k pochyb
nostem. A tak když učeníci k němu s ra
dostí přikvapili a řekli: „Viděli jsme Pána“,
takto jim odpověděl: „Neuzřím-li v rukou
jeho rány hřebů a nevpuslím-li prstu svého
na místo hřebů a nevložím-ii ruky své
v jeho bok, neuvěřím“".

Tomáš byl sice nedůvěřivý, ale stejně
oplakával Mistra, jako. jeho bratří, jimž
záviděl jejich víru a štěstí. Po osmi dnech
byl opět s nimi, ale pořád ještě nevěřil
a chřadl žalem. Dvéře večeřadla byly u
zavřeny jako dříve, Ježíš přišel a stoje
uprostřed učeníků pravil: „Pokoj vám“
a pak oslovil Tomáše.

„Vlož prst svůj sem a viz ruce mé a
vztáhni ruku svou a vpusť.v bok můj; a
nebudiž nevěřící, nýbrž věřící. — Pán můj
a Bůh můj,“ zvolal apoštol. Nechtěl se již
dotýkati ran Spasitelových. Avšak padl mu
k nohám, klaněl se mu a prosil za odpu
štění. Ježíš mu nevyčítal, ale proti této 0
pozděné oddanosti postavil zásluhu a štěstí
mnohých duší, které ho neviděly, přece
však věří: „Že jsi mě uviděl, uvěřil jsi;
blahoslavení, kteří neviděli a uvěřili.“



HLAVA DEVÁTÁ.

Čtyřicet dní.
I. Ježíš se zjevuje v Galileji.

Jan, XXI., 1-24. — Mat., XXVIII, 16-20. — Mar..
XVI., 15-18.

Svátky velikonoční byly u konce. Mnoho
učeníků odešlo z Jerusalema a vrátilo se

do Galileje. Tam že je předejde, oznámilMistr před smrtí. Když vstal z mrtvých,
slíbil to znovu a také andělé. Všichni proto
spěchali do této krajiny, kterou. Ježíš ú
myslně zvolil. Tak daleko ho členové ve
lerady nemohli pronásledovati. Tam nebylo
tak nebezpečno slavně se zjeviti jako v)
rusalemě, kde bděli nepřátelé, aby udusili
vznikající Církev, kdyby prohlásila, že její
vůdce slavně zvítězil.

Apoštolové první poslechli Pána a záhy
sešlo se jich sedm na březích jezera Ge
nesaretského. „Byli spolu Šimon Petr a
Tomáš příjmím Blíženeca Natanael, který
byl z Kány galilejské, a synové Zebedeovi a
dva jiní učeníci“, kteří nejsou jmenováni.
Byl-li tam Petr, možno se domnívati, že
tam byl též Ondřej, jeho bratr, a jejich
krajan Filip, druh Ondřejův.

Společné peníze na denní potřeby zmi
zely s Jidášem. Petr pohlédl na lodice a
sítě a řekl: „Jdu lovit ryby. Řkou jemu:
Půjdeme s tebou i my“. Když nastává noc,
jest příznivá doba k lovení ryb. Vyšli,
vstoupili na loď a dlouho jezdili po jezeře,
31 | 481



jehož bohatost na ryby znali. Ale veškero
úsilí bylo marno, „a té noci nechytili nic“.

R ránu pluliještě podél pobřeží, když
uzřeli člověka, an stojí na břehu. Byl to
Ježíš, oni ho však nepoznali. „Dítky“, řekl,
„máte-liž něco k jídlu? Odpovědělijemu:
Ne. On pak řekl jim: Vrzte síť na pravou
stranu lodi a naleznete“. Rozhodnost těchto
slov překvapila apoštoly. Vzpomněli si
rázem na podobný div, který se udál na
témž jezeře a v touž hodinu po nevýnosné
noci. Vrhli síť, ale vytáhnouti jf nemohli,
tolik v nf bylo ryb. Tupravil učeník, kte
rého Ježíš miloval, k Petrovi: „Pán jest
to! A Šimon Petr uslyšev, že jest to Pán,

opásal si roucho svrchní“, neboťpři práciodložil oděv, a aby spíše dostihl Mistra,
pustil se do moře. Ostatní učeníci pak
táhnouce síť s rybami připlavili se po lodi,
neboť nebyli daleko od země, nýbrž jen
asi dvě stě loket,

„Jak vystoupili na zem, spatřili ležeti
uhlí žhavé a ryba na něm i chléb. Ježíš

řekl jim: Přineste z těch ryb, které jsteulovili nyní. Tedy Šimon Petr vstoupil na
loď a vytáhl na zem síť plnou ryb velikých,
sto padesát tři. A ačkoliv bylo jich tak
mnoho, síť se nepotrhala, Ježíš řekl jim:

i ojďte, posnídejte“. Učeníci posadili sekolem něho. Tu přistoupil Mistr, vzal chléb
a maso a podělil je.

A tak byli apoštolové a Mistr na týchž
místech jako tehdy, když je po dlouhém
kázání vzal stranou a odhaloval jim skrytý
smysl svých řečí. Ale nebyli již tak dů
věrní, neboť ten, který jedl s nimi, poznál
smrt a mohl již říci právem, že již není
z tohoto světa, i pohled na Vzkříšeného
budil úctu u všech. Tato snídaně se od
byla mlčky.

Rdyž dojedli, obrátil se Ježíš k Petrovi
482



a řekl: „Šimone, synu Jonášův, miluješ-li
mě více nežli tito ?“ Než tito; jaká to vý
čitka pro apoštola za jeho domýŠlivá slova:

ně kdyby všichni tě zapřeli, já nikdy!“„Simon porozuměl, že pro Ježíše jest jen
synem Jonášovým. Petra a pevnosti, kterou
značí to jméno, už nebylo! Sklonil se a
pravil pokorně: „Ovšem Pane, ty víš, že
tě miluji. Pasiž beránky mé“, odvětil Ježíš
a tak ho potvrdil v úřadě pastýře duší.

K moci tak vznešené bylo třeba pev
ných základů. Proto zkoumal Ježíš znova
srdce Petrovo řka: „Šimone synu Jonášův,
miluješ-li mě ?" Mistr ušetřil tentokrát a
poštola, nesrovnával ho s jeho bratřími
ani mu nepřipomínal jeho pádu. Petr se
opět sklonil řka: „Ovšem Pane, ty víš, že
tě miluji“. Po těžší zkoušce zasluhovala
jeho pokora větší důvěry. „Pasiž ovečky
mé“, odpověděl Ježíš a tak svěřil mu ne
jen beránky z ovčince, nýbrž i ovečky
dospělejší, jež jest potřebí zároveň pásti,
vésti a chránili.

Ještě jednou osvědčil Pelr svou lásku
a tak smyl trojí zapření. „Simone, synu
onášův, miluješ-li mě?“ otázal se Mistr,
ežíš nežádal už od apoštola, aby se mu
ouze klaněl jako svému Bohu, nýbrž aby
o miloval s vášní a vroucností křesťan

ské lásky. Petr se zarmoutil, že se ho
Ježíš třikráttáže, a nemajedůvěryv sebe,
vzdal se Tomu, který zkoumá srdce i ledví,
a pravil: „Pane, ty víš všecko, ty víš, že
tě miluji“.

Pokora syna Jonášova byla na příště
vyzkoušena, láskajeho stala se hodnou nej
vyšších projevů přízně. Posledními slovy
učinil ho Ježíš neomylným učitelem, soud
cem, proli němuž není odvolání, svrcho
vaným pastýřem Církve: „Pasiž ovce mé;“
nejen beránky, nýbrž i „beránky a ovce,

483



mláďata i matky, ba i pastýře, kteří budou
pastýři vzhledem k národům, ovcemi vzhle
dem k Petrovi.“ A tyto ovce, tito pastýři
národů všechno mají přijímati od knížete
apoštolů, moc, práva, nauku. Slovem, čím
byl až dosud Ježíš, tím bude i Petr a dle
výrazu stoletími posvěceného se stane zá
stupcem Kristovým na zemi. Ale toto po
slání bude draze koupeno; neboť je třeba,
aby apoštol, jsa druhým Ježíšem, věrně na

pode svého Mistra a následoval ho [ažna .
„fimen, amen pravímtobě,“ pravil Pán;

„když jsi byl mladší, opasoval jsi se a cho
dil jsi, kam jsi chtěl; když však sestárneš,
vztáhneš ruce své, a jiný tě opáše a po
vede, kam nechceš“. „To pak pověděl“,
praví svatý Jan, „naznačuje, kterou smrtí
oslaví Boha““. Tato slova obsahovala zá
roveň celý život apoštolův: jeho prudké
mládí, chtivé činů, kdy si opasoval bedra
kdy chtěl a jak chtěl, jeho mužný věk,
kdy ho čekaly lopotnější práce, doby od
říkání, dlouhého strádání, bojů a potup;
konečně jeho smrt na kříži po příkladu
božského Mistra. Tato shoda se životem
a smrtí Spasitele tajila se v posledních
slovech Kristových: „Pojď za mnou“. Do
mluviv vstal a odcházel od apoštolů. Petr
bral ono vybídnutí do slova a šel za ním,
ne však sám. Učeník, kterého Ježíš mi
loval, který při poslední večeři spočinul
na jeho prsou a mu řekl: „Pane, kdo jest
ten, který tě zradí“, ten učeník ho také
následoval. Petr obrátiv se spatřil ho za
sebou a řekl: „Pane, co bude s tímto?
Ježíš řekl jemu: Chci-li, aby zůstal, do
kavad nepřijdu, co ti po tom? Ty pojď
za mnou“.

Tato poslední slova zůstala hádankou
prvním věřícím a dala podnět k nejdiv
484



nějším výkladům. Záhy šla pověst, že
miláček Ježíšův nikdy nezemře. Jan vida
na sklonku stáří, že mnozí věří léto smy
šlence, prohlásil na konci svého evangelia,
že Pán neřekl: „Nezemře“,nýbrž: „Chci-li,
aby zůstal, dokavad nepřijdu, co ti po tom?“
Nadarmo se pokusil apoštol přivésti zblou
dilce k rozumu. Zemřel a ani jeho hrob
jich nevyvedl z bludu. Říkalo se*“),že Jan
spí ve svém hrobě čekaje na příchod Páně,
a prach poletující nad náhrobkem prý do
svědčuje, že živý dech vychází dosud
z jeho popelu.

Spasiteli zbývalo splniti svůj slib au
kázati se všem učeníkům. Pro první shro
máždění křesťanstva určil horu. Tam sešlo
se nejen jedenáct apoštolů, nýbrž i věřící

učeníci z Jerusalema, (udska a Galileje,neboť všem příslušel vzkaz: „Jděte a zvě
stujte bratřím mým, aťodejdou do Galileje;
lam mě uvidí“. Dle svědectví svatého
Pavla**) sešlo se tam přes pět set učeníků.

Ježíš se zjevil a apoštolové padli před
ním na tvář, ale zástup poněkud váhal a
„někteří pochybovali“. Ačkoliv je tam po
volal hlas nebe, ačkoliv viděli apoštoly,
jak se klanějí Mistrovi, užasli nad tím
zjevením. Zůstali státi a mlčeli a nevěřili
svým očím. „I přistoupil Ježíš a mluvil
k nim řka: Dána jest mi veškerá moc na
nebi i na zemi. Jdouce ledy učte všecky
národy křtíce je ve jménu Otce i Syna
i Ducha Svatého, učíce je zachovávati
všecko, Go jsem přikázai vám; a aj, já
jsem s vámi po všecky dni až do skonání
světa“.

Tím vysílal hlasatele Evangelia nejen
k lidem, nýbrž k „všemu stvoření“, Neboť

*) Sv. Augustin, in Joan., CXXIV,, 2.
**) I. Kor., XV., 6.



s Rdamem pokleslé „veškeré tvorstvo spolu
sténá a trpí bolest až dosavad“*). Ježíš
na to nezapomínal. Vykoupení, jež přinesl
s nebe, rozšířil na všechno stvoření a

Inýma rukama rozdával naději a mír.
vatý Marek ukazuje, že toto obrození bude

dokonáno hlásáním evangelia, že zlí du
chové budou prchati na pouhé slovo Ježíš,
a jed neuškodí apoštolům, že nemocní se
uzdraví, vloží-li na ně své ruce: „Jdouce
do veškerého světa kažle evangelium všemu
stvoření. Rdo uvěří a pokřtěn bude, spasen
bude; kdo však neuvěří, bude zavržen.
Těch pak, kteří uvěří, budou následovati
tato znamení: Ve jménu mém budou zlé
duchy vymítati, novými jazyky mluviti,
hady bráti“, bez obavy, že se otráví, „a
jestiže by co jedovatého pili, neuškodí
jim; na nemocné budou ruce vkládati a ti
se uzdraví“.

V té době zjevil se Ježíš častěji. Víme
také, že se ukázal Jakubovi, „bratru Páně“*“).
Na neštěstí porušily se záhy vzpomínky
na zjevení toto a tak vznikla legenda, kterou
četl svatý Jeronym v evangeliu Nazaret
ských: „Jakub, první biskup jerusalemský,
zapřisáhl se po poslední večeři, že ne
vezme do úst jídla a nápoje, dokud neu
zří Ježíše z mrtvých vstalého. V. den
z mrtvých vstání ráno stál před ním pro
střený stůl. Pán požehnal chléb a podal

pokabovi řka: Pojez teď z tohoto chleba,ratře můj, neboť Syn člověka vstal z
mrtvých“ ***,

*) Řím., VIII., 22.
2) I. Kor., XV., 7.

+99) Sv. Jeronym, De viris iljustribus, II,
486



II. Nanebevstoupení.
Sk. ap., I, 3-12. — Luk., XXIV, 44-53. —

Mar., XVI, 19-20.

Uplynulo čtyřicet dní od z mrtvých
vstání. Přicházel Ježíšovi čas, aby opustil
zemi. Mistr buď přikázal apoštolům, aby
se vrátili do Jerusalema, buď sami tam o
dešli, aby se účastnili letnic. Když tam
přišli, shromáždil je asi ve večeřadle. Na
posledy zasedl za stůl posvěcený euchari
stickou hostinou. „A když s nimi jedl, po
ručil jim, aby neodcházeli z Jerusalema,
nýbrž aby očekávali zaslíbení Otcovo,kte
ré“ pravil,„slyšeli jste z úst mých ; neboť

fan řtil vodou, vy však budete pokřtěniuchem svatým po dnech nemnohých.
To jsou slova,“ připojil, „která jsem

mluvil k vám byv ještě s vámi, že se totiž
musí naplniti všecko, co psáno jest omně
v zákoně Mojžíšově a v prorocích i žal
mích.“ Potom je poučil, aby rozuměli Pís
mům, a řekl jim: „Tak jest psáno a tak
bylo třeba, aby Kristus trpěl a třetího dne
vstal z mrtvých a aby hlásáno bylo pokání
a odpuštění hříchůpro jméno jeho mezi
všemi národy, počnouc od Jerusalema. Vy
pak jste svědky těch věcí. A já pošlu na
vás toho, jehož Otec můj zaslíbil, vy však
zůstaňte v městě,dokavad nebudete opatřeni
mocí s výsosti.“

Tu Ježíš vstal a kráčel na horu Oli
vovou. Apoštolové šli za ním a snili více
než kdy jindy o slávě a časných blaže
nostech, neboť připohledu na Pána z mrtl
vých vstalého, kterýse ubíral v jejich čele,
rozněcovaly se všecky jejich naděje. My
slili, že nastala chvíle tak toužebně oče
kávaná, kdy zvítězí s Rristem, a přistou

ivše k němu řekli: „Mistře, nyní obnovíš
álovství israelské ?“ Naposledy potlačil

487



Spasitel ctižádost svých učeníků a znovu
jim přikázal, aby čekali na příchod Ducha
svatého a pak aby šli kázat evangelium
do celého světla. „Nepřísluší vám znáti
časy neb chvíle," řekl jim, „které Otec u
stanovil mocí sobě vlastní, avšak obdržíte
sílu, když na vás sestoupí Duch svatý,
a budete mi svědky v Jerusalemě a po
všem Judsku i Samařsku a až do končin
země.“ Samařsko, které pokládali židé za
zemi opilosti a lži, veškerý svět poskvr
něný prokletým pohanstvím stával se krá
lovstvím Ježíšovým! Jaké to odhalení! A
poštolové však vycítili, že již není čas, aby
se Mistra vyptávali, a umikli.

Přišli na vrch pahorku, kde jsou hranice
území bethanského a jerusalemského. Je
žíš stanul, pozdvihl ruce a počal žehnali
svým apoštolům. „I stalo se, když jim že
hnal,“ vznesl se nad vrch. „Oblak vzal
jej s očí jejich“ a on zmizel ve výšinách
nebeských.

A jak tu stáli učeníci zahleděni, obje
vili se u nich dva andělé ve stkvoucím
bílém rouchu a pravili: „Muži galilejští,
proč stojíte hledíce do nebe? Ten Ježíš,
který vzat jest od vás do nebe, přijde tak,
jak jste ho viděli do nebe jíti“ A tak si
vzpomněli apoštolové na slib Páně: „Ne
nechám vás sirotků, přijdu zase k vám.“
„fi oni poklonivše se navrátili se do Je
rusalema s radostí velikou a byli stále ve
chrámě chválíce a velebíce Boha.“



-81-14

uef

09-6£“II96-27"II12-11]
9e-€2"III

08-25'8£-9z'IGc-G"Ib-11PANI

PLÁNY

€e-61'II81-91"JI
8T-1"ISz-81"I

NOE

5791BZPNOPJBIADN;AO1PYIADNJU2PZBIAOď"ejdád3opyanNpou3áAZ11pnyJ77HBAYSAJUDA012G0."©OAOSJZDÍJUDZOJEN.:1uouryopPou*INajosofalnaafz25[2puy*-A901PUBÍJu3Z01BN7JU121A*JUPA0jS2A777OA03PM0Y907JUZPIAOŽPYNIOYJILASBAN[UIPAIT

489



|OZ-61"IL| OZ-ZTIA| STEAIX7777URUzdANuf|OECI| 7707OROUEÉJAJDOPZASPUT| CV!S|| |27777YSpnÍAozyxsz0fNNCoSl!|777aPoNINLGZ-€1"||:2708MPIYDZPUPUUÁAIBARPOJE| :||Anosyzofusouut"[aj3AOJ"|am|5 "+meusojyyIPE| |2777707PNApgteas| 1G-c€"Im ..IAOSJZO(10]U32NJUAIT| $E-81"|= ."©OAOUBÍJAJ39P2ASJUNG| EPA£1-21"IBEERAE 1777O3NYOd|ze-12I106ILVET11SOADHROO|811"8-1"1Z1-1"III17OAouefjupzpy|| |KaoHsouu!2*(319AÁX1P20T|ZGSTI© 57009OIBZBNAApSJza[10A17| OS-"I©577OnzonEzaÍ

| uefSPXNTM20.NOPWO

490



Lp-1"ApS-99"AI9$-64"Al

cb"AL

CTAI
uef

ez-L2ASz-L1A91-21A
1-1“Abb"NM

cp-8€*AILe-V€*NI

TEAI
0€-GI*AI

PIAI90T

Ů

prII
ET-1Gb-0+'I

6€"I
9c-62“I92-12“I02-91"ISI+1I

+

6XI
8-1*XI

p-1"IIIA

ezAI
LU-P1"IIIA

22-81M

LI“N

O1-€1“AI

ZI"AI
snojew

-——
.

"epseujogXJUJGÁY77OYlA9TJUPIOAOGOy?|nU1YJ0JUJABIPZ()*-OyJUd0WOJPUJU9ARIPZ)AOj0gÁ1$u301z97:MojilvoA3ISTUJUN:.BAOUOHNS2UÁUJIUNPUJPJPYAŠIPDSOTprojsodeudjuajdJUuplOA0G1DMIRDAJUPZDYJUN1neurejeyOpopísjzofUNPUIPJPYZPYJUPIJDUÁCSPJ01PZPNZUPUUÁA$JZef-vyupIueMPS*afajrjenopJzpyspogjzof

491



66-62"AZe-ST11|LP0G"XI7777OyIADTNBUHSOH|66-92"TIA| Og-A|PE-8ZIA|-oSoBaomAJiposog||Se-22IIIA| 0b-SE"AL| Lětz"etIAI:7777040gJuosnn: 817-4IIIAPE-D"ALESPMXJA1SUBGOPOJ12-61"IIIA| SE-T€"JIL|0S-9P"IIX5511"RUBJileag©ee0£-02IT ©ZE£-22IX©-Sdojs<funeufrpasod

€-1IIIA707710170D2018mmprUG|

0S-9€"TIA7BROHOUTSz050Y©U0910973.SE-81"TIA612IX 7OAOUBPJAISIOSOSLETHA |7577MUTEABAOPA
| 011TIAEI-GIIIA577umeuzejeyAUMS

, 6P02"IA|HATAA777004PUJupZpyLOT-ETIA| 61ETIIIpreX7775NOHFOdejopmmAG

I6PLEIA|ZELUII|SZEZALMa

| i|-90 Ayofusourouudyoutuju3AP1PZ(109"A9-1"III12-6*IIX57noxinanojyosnS24019SPA| 82-62TI8-1IIX-171771

uvf| zPAN7Ive| MOPW

492



b"IA
eL-zzIA12-91"IAST-T"IA

uef

L1-01"XI
6-LXI9-1XI

9G-19TA

PANI

6-TIIIA
LS-T1€"TIA0€-PZ"TIA

€2-1"TIA9G-eG“IAZC-G+*IApb-0€"IA62-11"IAET-L"IA

9"IA
9-1*IA

cp-Iz*A

ya10yw

$£-62"AX82-12AX
0z-1“AX

9£-P£AIXcE-zzNIXT2-€1*NIX
ZI-1*NIX

PIXZp-G1'X

8€-G£XI
6G-+G“IIIX

97-81“XI
snojew

WNUPUHPCIASJZ*pysloueuvyeuszpyslosuejjupafun*230U0XI|3AJm01|e)0A1z9143Ol01BURfjauc"a191BZeNAsJzaf

493



Ie-1"X
W9-1"XI111TIA

ES-T1"IA
OTT"HA

Z9-1G"XI0G-9$"XISp-bb"XIEp-LE"XI9£-87"XILz-zz"XIIč-e1"XI

APT

6b-1b"XI0b-Z€'XI
1€'0£"XI

62-£1"XIZ1-1"xI

6z-1€"IIIA0€-22"IIIA92-22'TIIA

PEBLÁTY

0€-02"IX
ZZ-61"IIIA

SE-SI„INAX$1-9'INAX
S1IHAX

92-€Z"I1AXZe-12"IIAXOz-b1'IIAX£1-1"HAX87-1Z"IAX0Z-€1"IAX

snojew

nujujozolÁjsouspouPgj3jy-a$isedfag0gJuazoaeupo4da1S1VYDASMOJIRASpJZaÉ7707PUZOJOZ13BueZ705007UBIYDASJZaÍ.intáněJSOUABISBUdplSJzaf:27JUaIsndPO...26JUBSTOYOSvrojsodoJSOAMUADY.55paOWIPIYDUPTJusgnunPaaodpsjdpyrig*+dadejy>$jpasog———JugugU01gJuognunPaa0dpajdJUN.."OAOJI)3JUPUZÁA:1Pyspiesiagd0da1G



81-01"IIX| 100700010udgdysBu076-9JEX| 27Šupojda6-1MX| -2ouologtorýzta046S-86IIX| 204000dYJUAHOJdS0znuSLS-+G"IIX©|SZjuat0UZ£G-6%"IIX|0). 9b-GE"TX|= .,...150|2PApe-€1"IIX| 2...JNSTBTOGZI-1IX©ESyslosuejseay$G-L€"IX180900000ROSUBJoUopASJZaf9£-60IXGp-8€IX|" "7OAOSPUOfjuoumu7BZP1IX©pe-Z€XD77OGPPSa|1£-22"XI|-3OŠdajsnoApjuaABIPZELIX© 7OWzb-86X©OBOLE-Gz"X 29pKupisorwPeXO£-GZIX |"Bje02nDAPJpsopupas

S9WT| NO0Wsnoje

495



pcAX|ZV'IIAX©TE-61"TAXSTI"IAXET-TUIAX©

ZE-IIAX
01-8“AX

L-1"AX

Se'pE"AIX
EE-SZ"AIX

pz-L*AIX9-1"AIX
Se"pe"IIX

£e-1€IIX,
0€-22"IIX12-61"IIIX

X1

snojey

7777uěndPo.:::1JUDSIOUOT777729400410907uposuvjAXI2ÁA.*JepejAŠAt|paARIdS3N....*uÁsSujeajoueyM:"©BMYDBIPPU2IBI)Z0700070000000DU0DBZ::77718DU07BYZ7777SHJUDAOP3ISPN0PUHSOL..*OYJUjI)PUPOAJUDABIPZ).'NMPIYIJU2I2ASBZJSOUABIC..-©BUld[esnI3(jSOUdda|Sv7....'Sopojaj..'.UDSUDJOAÁAOJPWUJ2XS2GIUJAJSAOJPINOJAJSUJGODPOďT

496



131-1"IIX 7NUBUJOGTARUHSOU8e-T1'xIX :——**-ÁTAHYBI0JUg9zNIG€p-SETIIAX0Snoy9BZZS-9b"x| be-62"XX|""711Byssualdadajs82-02"XX|:——*1.11A00pogoZpa0UÁS61-L1"XX |**"Jmoznmy)ponodpojd1041
9Pp-P"XX(1IDIULABU10JUJ2T

(STE"XIX(327UPBSJzaÍ

pe-1€"INAX|$e-ZE"XLW-STHAX|O1£T"X

ZLE"XIX......*poAZoY$1-6"IMAX20400upygnd<snasuv8-1"TIIAXsapnosSujeds©PA0PAL€-0z“INTAX::BX2A0]2BUÁCPOUDJIT61-21"INAX2800yoÁudotuojeruj0s2TTJIAXPXZ“1"XIX||*moresNIDfOp43S03JUpajsd$G-1"IX 260BIBZBTJUDSTANZA

01-L"IIAX

OUo)
(

NA

»

*judojiznau137UG0ZNIG
RA

9'G'HAX

497



---a

09-02“IIX61-21IIX96'GGIX

uef

,i'

Lp-GbXX

0%'XX

6£-LZ"XX92-02'XX
61-6XX8-1XX

8b-G+“XIXgc"LEIXXpb-67"XIX

VAN

0b-8€"IIX

LE-S€be-8z

LZ-81"IIXLE-€1"IIX
Z1-1"IIX£E-LZ"IX92-07IX61-ST"IXp1-21“IX

II-1TX

9£-1"IIXX9b-1b'IIXX0b-b€“JIXX£e-€Z"JIXXZZ-S1'IIXX
PT-T/JIXX9b-£€'IXXZE-87IXXLz-€Z'IXXzz-02'IXXL1-21"IXX

T1-1IXX

.1JA02SUPJUPAPDG
.AYPIAPTuÁsSRISUM

17JUpZpyHddyBA7HDŠATUIJUDSJSNZA"©ADJBSJIJPU3CT-—"BGIBAS23IUIABJPpodsoJAOUÁSBACI——-AGUBÍS04o-1Siyosn:RUpIy3A9A0J0YNMPIYUJZIUPUUÁAI2BAPPOI-=>JJŠ10DOJeusPsNI3OPpzalaApSJZAf

'uopáj$jBaS

--— ——



cČJeIIX©02"I"IIIX

uef

02"61IIXX81-b1"IIXX
C1-2IIXX9-£“JIXXZ"1"JIXX9€-/"IXX9'G'IXXp-1"IXX

ZP

—-—0l o——
|

Sz-2z"AIX12-81"AIX

L]AIX
91-cIAIX11-01'AIX

a-1"AIX
Le-€€"IIX

ze-£TIIXZ-1"IIX
pb-1%“IIX

MEBLÁTY

67-92"IAXXGz-T2TAXX

0zIAXX
|61-L1JAXX(9I-bIIAXX

iGIJAXX
|Ob-IE'AXX|OE-PL“AXX

|EI-1AXX
1G-Gp'AIXXpb-eb"AIXX

I9-€“AIXXZ"T*AIXX6£-1€IIIXX

snojew

*18doUPAOIPA93Py17SHSUOYDNYJUDAOUVIS)...*2py1Z.*NOUOUJJÁW"31399AJUp3|sog14939AYÁAvidiiď.*BAOSPDPIÍEpVI7|PRUWOpPAP1I37U0xy$7*©pnosjupajsog"ÁUAHUPIDJUgozNIGSuyoojgouyyUugazniS7715012Pg5WPIYDJUD10G725UMAOPAZUdS

499



:,||

.92-1AX|,,| 29007BAOSJZA,PgGIIPOW

|£EZeTAX|VE-LZXIXSE-TEIAXX-©nouy1dz01

|| DS2n0j01s0deoz“ppsaodpajd$jz3rIe-€zAX| 57ANOSJZ0pNuztuf9AegIPOWZ7-91'IAX27myjnupzodjsopryS1-gTAXaep-pIAX| |pJUDAOPOJSPUOITLa-81"AX|77ASISTABUON
7LT6AX|||7YSLJUPZDU

g-EAX©| |55duÁUUTASJZDf

IEAX|!66TIXX92"AIX|OETAXX;- "OiPe3820AZJzpydpoSjzop|TE-1AIX|2777H020AodJoA0yYzOy|gc-1€JIXX;pydAp19Gppsaodpajdnaouzsjzaf|0€-bZ'IXX>JAJSUDAJd0noJd25gaojojsodyy9£-9€"NIXiozdezJeďOy07"ppjaodpozdsjzaf;Ge-1€MIX|| 2+OAOSIZO(JUDARISOmfBMT|osnojey|



| £-IXIX|OZ-ST"AX|I€-9ZJIAXX|: 710| Ob-6£IINAXSe-LTTIIXX©ST-9AXkádGIJIAXX5790002ZOPSVETTIXX(771AO1BIIdUpISOdtadozjz0p(Z1-9HIXX; 77707OPo43Hpod53700$E-82MAX:9-1TIIXX| G-L/AXEMZAXX:39oYNIAPazdSzap|01-E HAXX|" 7"ORORPPICJAISIENOZ1L-99JIXX© AX——,PŮJIAXX"7ÁPB01BAJuozoszuS9-£9"JIXX| SYAIX89-29JAXX77UadnízopveTRAX::b9-GGAIX; .99-6SJAXX177ÁpAAOp0Ajuozosjunid(Le92IHAX!9-66JIXX; ZL-0LAIXSL-ELJAXX1777PAJdozjrogjodutod| SE"IMAX|8SUIXX|02-69"AIXZL"IL/IAXX|" 5BAjdezpymupodnad'91-GIINAX:LS-pG"JIXX' 69-99"bG"AIX[OL"69'8GJAXX,'."©pajdezza1dodmagvě-PEZVINAX'$GJIXXoEGAIX©ZGUIAXX-75oRpUDYpojdgjzopBiK“NIAX€G-LbJIXX26-CPAIX| 98-29JAXX-77UBiModsgzop

| TUTHAX909"JIXX: 2b-2€"AIX| 9P-9EJAXX"77PASuRUOSTODopeJHVZ;

JUPISAUDÁAJMUIZPjUd2NU()

501



|016'XXZTXX

ZI*AIXX

'

8-1“1AX

LE-1€"XIX| 06-82"XIXLe-GčXIX.be'€z„XIX'.z2-61"XIX

| 891"XIXLV"XIX
g1-p"XIX

|6b-Lb"TIXX

Gp“IIIXX

9b-b+IIIXX€b-6€IIIXXLe-SEIIIXX

pe"IIIXX8£“INIXX

| pe-ZETIIXX

++

SPYNI |
l

19-68"AX

8£-AX
LE-€€"AX

ZEAX
Ze-62"AX

beAX92"AX8c“LZ

ze-12“NX ||
8-1IHIAXX

199-z9IIAXX19-2G"JIAXX9G-b6IIAXX€G-IGJIAXX0S-G$IAXX

bbJIAXX

9£seHAXX:
LE"HAXX;'

REPE"EEIIAXX
ZE"IIAXX

uepPJjadngolyn22p1)Gwsafusg34od(ojus2n"yjuj9SÁye12P7*01$1g0gupajtusodSjz3fUJNOJJUDI2T"UpPAOZUNNPAOZJJXP]S33

o-0-



9-1IXX|
16-92"XXGz-61XX81-11"XX

uef

£G-b4(AIXX:02'61TAX| 8T-SŤTAX
EP-9E£"AIXX;$ITAX

SE-EI"AIXX|EZ21TAX

1-1"AIXX

11-6TAX

SPU|HOIOW

02-91"11AXXSI-MAXX016INAXX

snojew

M'*|PSdGdUBUjidnojSAtayeDAmpoyudpua(nasÍz25SJz9f

....oUxS

-]810S0U9r)BI9Z3ÍUDJZ9jGBUSJZ3f..IAOgPUIO|aÍNADÍZ3SSJZ0(.*8|PP]339A9Aalnaalz35$jz9£71707sSnBwopjanopítojus2n1Áujloaguzpasjlaapidpod9piz;:13alnaa[zvíassjzop..'*ngojynÁuaz2)PeAG:.2uzjepšvydlnaaízas$jzap

503



OBSAH.

Kniha první,
Dětství Ježíšovo.

Hlava první.
Judsko v době Ježíšově.

Úpadek Machabejjských. - Vláda Heroda

Velikého. - Velerada, jj ( zřízení, její moc:v době Herodově ty židovské: fari
seové, saduceové, 'essenové, - Nesprávné

představy židů o Mesiáši. - Pravý Mesiášpředpověděný v písmech .. „

Hlava druhá.
Narození Předchůdce.

1.- Vidění Zachariášovo. - Juta, domov Za
chariášův. - Oběť kadidlová. - Zjevení an
děla Gabriela. - Alžběta bude míti syna. 19
II. - Obřezání Jana Křtitele. - Obřady ob
řezání. - Jméno Jan. - Píseň Benediktus. 22

Hlava třetí.
Vtělení.

I.- Zvěstování.- Mariazasnoubena Josefovi.
- Anděl Gabriel se zjevuje v domě naza
retském. - Pozdravení andělské. - Slovo
tělem učiněno jest. . 26

II. - Navštívení. - Cesta z Nazareta do Juty.- Maria u Alžběty. - Magnificat. . 30

Hlava čtvrtá.
Narození.

1. - Anděl se zjevuje Josefovi. - Sčítání
Ouiriniovo.- PochybnostiJosefovy.- inděl
Páně se mu zjevuje. - Josef si béře Marii

505



za manželku. - Sčítání v říši římské naří
zené Augustem, dokončené v Judsku Oui
riniem. - Rodokmeny betlémské. - Rodo
kmen rodičů Ježíšových |. 33
MH.- Narození. - Hospoda betlémská. - Jes
kyně. - Narození Ježíšovo. . 36
III. - Klanějí se pastýři. - Zjevují se andělé.

- Gloria in excelsis. - Pastýři se klanějíJežíškovi v jesličkách. 39
IV. - Obřezání a obětování v chrámě. 
Ježíš obřezán osmého dne. - Jméno Ježíš.
- Očisťování Mariino. - Stařec Simeon. 
Nunc dimittis. - Prorokyně Anna. „4

; Hllava pátá.
Zjevení Páně.

J. - Mudrci. - Mudrci pocházeli z Persie.. 
Jejich náboženství. - Hvězda. - Mudrci
v Jerusalemě.- Obavy Herodovy.- Mudrci
se klanějí. . . 4
II. - Útěk do Eyypta a svatá Neviňátka. 
Tajný odchod mudrců. - Svatá Rodina
v Egyptě. - Svědectví Macrobiovo. - Návrat
svaté Rodiny do Nazareta. . . . „50

Hlava šestá.
Ježíš v Nazaretě.

I. - Dětství Ježíšovo, - Vnitřní vývoj Je
žíšův. - Ježíš v náručí Mariině. - Galilea
pohanská. - Nazaret. . 56II. - Ježíš mezi učiteli. - Cesta z Nazareta

doJerusalema.- Karavanygalilejské.--DitkoJežíš mezi učiteli.. . 58
II. - Skrytý život Ježíšův v Nazaretě. 
Ježíš v dfině nazaretské. - Domácnost svaté
Rodiny. - Bratří Páně.. ©. —.. .. . 62

Kniha druhá. |
Počátky veřejné činnosti Ježíšovy.

Hlava první.
Kdy a kde Ježíš učil.

Doba, kdy se objevil Jan Křtitel. - Hlavní
období v životě Ježíšově. - Místa, kde kázal
Pán. - Vláda judská v době Ježíšově. . U

Hlava druhá.
Poslání Jana Křtitele.

Poušť Janova. - Dva předchůdcové.- K4
zánf Jana Křtitele. - Ježíšův křest. . „UH

506



Hlava třetí.Pokušení.
Ježíš puzen od Ducha svatého na poušt. 
Tajemství Božího pokušení, - Troji pokušení.

Hlava čtvrtá.
Svědectví Jana Křtitele a první uče
níoi Ježíšovi.

Vyslanci velerady. - Svědectví Janovo. 
as volajícího na poušti. - Beránek Boží.

- Povolání prvních učeníků.

Hlava pálá.
Svatbav Káně.

Svatební obyčeje židovské. - Maria na svatbě

v Káně. - Proměnění vody ve víno. - Prvnízázrak . . . —

Hlava šestá.
Genesaret.

Jezero a rovina genesaretská. - Měsla je
zerní: Tiberias, Kafarnaum, Betsaida, Ko
rozain. . . . . . .

Kniha třetí.
První rok veřejného života Ježíšova.

Hlava první.
Prvůif velikonoce veřejného života Je
žíšova.

I. - Vyhnání prodavačů z chrámu. - Ježíš
poprvé v Kafarnaum. - Ježíš vyhání pro
davače a penčzoměnce z nádvoří. - Zbořte
tento chrám a ve třech dnech jej opět vy
stavím. . . . . . . . .
II. - Nikodem. - Znovuzrození. - Vanulí
Ducha. - Věci nebeské. - Světlo a temnoty.

Hlava druhá.

Poslední svědectví Jana Křtitele.
Činnost Ježíšova -v Judsku. - Učeníci Ježí
šovi křtí. - Hádka mezi učeníky Janovými
a židy o očisťování. - Nové svědectví Před
chůdcovo. - Hříšný sňatek Heroda Antipy
s Herodiadou. - Jan uvězněn ve tvrzi Ma
cherontu . . ...

86

101

117

121

907



Hlava třetí,
Samaritánka.

Sichem. - Samaritánka. - Pramen vody živé.
- Praví ctitelé. - Ježíš a Samaritáni . 132

Hlava čtvrtá,
Ježíš vyhnán z Nazareta.

Ježíš v Galileji. - Zevnějšek Ježíšův. - Ži
dovské synagogy. - Ježíš vyhnán zo syna
gogy nazaretské. - Synúředníka z Kafar
naum . . . . . . „ 139

Hlava pátá.
První skutky Ježíšovy v Galileji.

I. - Povolání prvních učeníků. - Ježíš v
Kafarnaum. - Povolání synů Jonášových a
Zebedcových . . . . . . . 146
II. - Sobota v Kafarnaum. - Ježíš vyhání
zlého ducha. - Uzdravuje tchýni Petrovu. 
Večer uzdravuje mnoho nemocných „148
III. - Zázračný lov. - Uzdravení malomoc
ného. - Ježíš v Betsaidě. - Zázračný rybo
lov, symbol činnosti apoštolů. - První ká
zání v Galileji. - Uzdravení malomocného 152
IV. - Uzdravení mrtvicí raněného, - Slídiči
poslanífveleradou. - Ježíš uzdravuje mrtvicí
raněného . . . . . . „ 156
V. - Povolání Leviho. - Publikáni. - Proč
jich nenáviděli židé. - Levi následuje Ježíše 158

Kniha čtvrtá,
Druhý rok veřejného života Ježíšova.

Hlava první.
Druhé velikonoce veřejného života

Ježíšova.
I. - Rybník Bethesda. - Člověk mrtvicí ra
něný u rybníka Bethesdy. - Ježíš a členové
velerady. - Ježíš obviněn, že ruší sobotní klid 163
MH.- Učeníci trhají klasy. - Učeníci trhají
klasy v den sobotní. - David a chleby před
kladné. - Sobota pro člověka a ne člověk
prosobotu—.. . 167IH.- Člověks uschlou rukou. - Ježíšuzdra
vuje v synagoze člověka s uschlou rukou.
- Slfdičivelerady se spojují s Herodiány. 
Ježíšjimuniká — ———-,

508



Hlava druhá.

Dvanáct apoštolů.
Ježíš na pohoří Rurn Hattin, - Volf si dva
náct apoštolů. - Jejich povahy —. . „ 173

Hlava třetí.
Řeč horská.

Účel a ráz řeči. - Blahoslavenství. - Starý
a nový zákon. - Modlitba Páně. - Důvěra.
v Boha. - Ostatní slova Mistrova -0.183

Hlava čtvrtá.
Kafarnaum a Naim.

I. Setník z Kaflarnaum. - Vzácné vlastnosti
setníka z Kafarnaum.- Ježíš uzdravuje jeho

II. - Syn vdovy naimské. - Naim. - Židov
ský pohřeb. - Ježíš křísť syna vdovina —.195
III. - Poselství Jana Křtitele k Spasiteli. 
Učeníci Janovi jsou posláni k Ježíšovi. 
Zázraky jsou znameními Kristovými. - Jan
jest více než prorok. - Nejmenší v králov
ství Božím jest větší než jan ©. . 197
IV. Hříšnice na hostině Simonověč.Ježíš u
(arisea. - Hříšnice u nohou Mistrových. 

Dva dlužníci. - Magdalena dle podání židovského a křesťanského —. . 200

Hlava pátá.
Podobenství.

Druhé kázání v Galileji. - Svaté ženy. 
Matkaa bratříJežíšovi.- Belzebub.- Hřích
proti Duchu svatému. - Mistr učí jiným způ
sobem. - Podobenství o království Božím. 205

Hlava šestá.

Zázraky v Gergese a Kafarnaum.
I. - Posedlí v Gergese. - Utišení bouře. 
Posedlí. - Stádo vepřů „215
Hostina u Leviho. -"Žena krvotoká. - Dcera
Jairova. - Publikáni a hříšníci. - Učeníci
Janovi. - Uzdravení ženy krvotoké. - Dcera
Jairova . . . . . . . . 218

Hlava sedmá.

Rozeslání apoštolů. SmrtPředchůdcova.
I. - Rozeslání apoštolů. - Třetí kázání.v
Galileji. - Ježíš v Nazaretě. - Povinnosti
apoštolů. - Jejich poslání p —Ť —. . 224

509



II. - Smrt Jana Křtitele. - Jan ve vězení

macherontském, - Narozeniny Herodovy: Herodias a Salome. - Křtitel utracen. - He
rodovy výčitky. - Ježíš odchází do územíFilipova0

Hlava osmá.
Chléb života.

I. - Rozmnožení chlebů. - Beisaida Juliina.
« Rozmnožení pěti chlebů a dvou rybiček. 
Ježíš odcházi sám jediný na horu. - Apo
štolové v bouři. - Ježíš kráčí po vlnách
jezera. - Uzdravuje mnoho nemocných v

raji genesaretském . . . . .
II. - Zaslíbenínejsvětější svátosti oltářní. 
Ježíš v synagoze v Kafarnaum. - Manna a
chléb s nebe. - Reptání v Ralarnaum. - Je
žíš a chléb života. - Jísti tělo a píti krev
Kristovu. - Učeníci jsou pohoršení. - Petr
vyznává víru dvanácti apoštolů

Kniha pátá.

Hlava první.
Ježíš v Tyru a Desftiměstí.

l. - Očisťování farisejská. - Učeníci jedí
s rukama neumytýma. - Pověry fariseů o
očisťování. - Lidských tradic dbají, přiká
záními Božími pohrdají. - Co ze srdce vy
chází, to poskvrňuje Člověka —. —. .
II. -Žena kananejská. - Ježíš odchází z Ga
lileje do končin tyrských. - Uzdravuje dceru
ženy kananejské.- PřesSidonvrací se Ježíš
k moři galilejskému |. . . . .
III. - Druhé rozmnožení chlebů, - Ježíš v
Desftiměstí. - Uzdravuje hluchoněmého. 
Uzdravuje mnoho nemocných. - Nasycuje
čtyři tisfce lidf sedmi chleby a několika
rybami . .. . . . . . .

Hlava druhá.

Vyznání Petrovo.
Ježíšv Dalmanutě. - Nechce učiniti zázraku.
- Varujle se kvasu farisejského a saducej
ského. - Uzdravuje slepce u Betsaidy Juli
iny. - Ježíš v Cesareji Filipově. - Vyznání

910



a prvenství Petrovo. - Moc klíčů. - První
předpověď Utrpení. - Vzíti kříž a následovati Ježíše .

Hlava třetí.
Proměnění Páně.

I. Ježíš na hoře Tábor. - Hora Tábor. - Moj

žíš a Eliáš se zjevují s proměněným Ježíšem. - Příchod nového Eliáše.- Vyhnání
němého ďábla. - Druhá předpověďUtrpení
II. Ježíš se vrací do Kafarnaum. - Ježíš
latí daň. - Potlačuje ctižádost apoštolů. 
čda těm, kteří pohoršují dítky! - Červa

oheň věčný. - Podobenství o králi, který

počet činí se služobníky svými. - Bratrskénapomínání . .

Hlava čtvrtá.
Slavnost stánků.

I. Ježíš odchází tajně do Jerusalema. - Ob
řady při slavnosti stánků. - Nevěra bratří
Ježíšových. - Slepá horlivost Jakubova a
Janova. - Tři učeníky volá Spasitel .
II. Ježíš v chrámě, - Ježíš učí na nádvoří.
- Jeho vědění vzbuzuje podiv. - Ježíš se

ospravedlňuje, že uzdravil člověka v densobotní. - Prameny Siloe. - Poslední den
slavnosti. - Stráže vyslané veleradou se ne
odvažují zajmouti Ježíše

Hlava pálá.

Slavnost stánků (pokračování),
I. Žena cizoložná. - Ježíš odpouští ženě ci
zoložné. - Pravost vypravování evangelia,
- Ježíš světlem světa. - Poučuje židy osvé
jednotě s Otcem. - Vyčítá jim,že jsou ot
roky zlého ducha. - Židéchtějí pasitele
kamenovati .

NH.Slepvý od narození. - Ježíš uzdravuje slepéhe narození. - Fariseové vylučují sle
pého ze synagogy. - O dobrém pastýři

Hlava šeslá.
Sedmdesát dva učeníci.

Pán poučuje sedmdesát dva učenfky.- Běda
tobě, Kafarnaum! - Učeníci se vracejí s ra
dostí. - Bůh se dává prostým. - Jho Páně.
Podobenství o Samaritánovi, - Marta a Maria

263

. 272

. 251

293
511



Hlava sedmá.

Fariseové v Pereji.
I. Modlitba. - Dva slepci. - Němý ďábel. 
Znamení s nebe. - Ježíš učí své učeníky
modliti se. - Druhá forma modlitby Páně. 
Modlitba vytrvalá. - Uzdravení dvou sle
pých. - Němý ďábel. - Fariseové připisují
zázraky Ježíšovy Belzebubovi. - Návrat zlé
ho ducha jest horší než jeho první příchod.
- Zenaz lidu blahoslaví matku Ježíšovu. 
Znamení proroka Jonáše |. . .
I. Ježíš a fariseové. - Hostina u farisea. 
Ježíš odsuzuje pokrytectví [ariseů a záko
níků. - Jejich kvas. - Ježíš utvrzuje své u
čeníky proti pronásledování. - Nechce roz
hodovati mezi dvěma bratry. - Podobenství
o bohatém člověku, který nashromáždil mno
ho statků. - Nemáme úzkostlivě pečovati o
život svůj. - Máme bdíti s bedry přepása
nými. - Oheňs nebe. - Kdy přijde Mesiáš,
nikdo neví. - Smiř se s protivníkem svým

Hlava osmá.

Výročí zasvěcení chrámu.
Pobití Galilejanů v chrámě. - Potřeba po
kání. - Podobenstvfo neplodnémffku.- U
zdravení shrbené ženy. -Málo vyvolených.
Ježíšovo mínění o Herodovi. - ZkázaJeru
salema. - Slavnost zasvěcení chrámu. - Je
žíš se vrací do Zajordánska ——

Hlava devátá.

Ježíš naposled v Pereji.
I. Člověk vodnatelný a druhá hostina u fa
risea. - Ježíš uzdravuje člověka vodnatel
ného v sobotu. - Poslední místo. - Podo
benství o hostech, kteří nechtějí přijíti na
hostinu. - Následování Krisla .
II. Podobenství o milosrdenství Božím. 
Ztracená ovce a ztracená drachma. - Podo
benstvf o mrarnotratném synu |. . .
III. Nespravedlivý vladař. - ILLakomýboháč.
- Lakota lariseů. - Podobenství o nespra
vedlivém vladaři. - Naučení Ježíšova o bo
hatství. - Pokrytectví fariseů. - Podoben
stv“ o lakomém bohatci. - Pohoršení, - Od
puštění. - Moc víry. - Služebníci neužitečníjsme0

512

303

315



Hlava desátá.
Vzkříšení Lazara.

Lazarova smrt. - Ježíš křísf Lazara. - Čle
nové velerady chtějí zahubiti Ježíše. - Pro
roctví Kaifášovo. - Ježíš odchází do Efremu 326

Hlava jedenáclá.
Ježíš jde naposled do Jerusalema.

I. Deset malomocných. - Příchod Syna člo
věka. - Soudce a vdova, - Fariseus a pu
blikán. - Ježíš opouští Efrem. - Uzdravuje
deset malomocných. - Příchod Ježíšův, ne
viditelný očím tělesným, prudký jako blesk.
- Kdejest tělo, tam shromáždí se i orlové.
- Spatnýsoudce a vdova. - Fariseus a publikán332
IH.Rozvod. - Ježíš a dítky. - Bohatý mlá
denec. - Dělníci na vinici. - Učení škol ži
dovských o rozvodu. - Ježíš prohlašujeman

želství za nerozlučitelné. - Panictví.- 4žíš žehná dítkám. - Bohatý mládenec. - Bo
hatství je pebezpečné. - Stonásobnou od
měnu budou míti ti, kteří vše opustí pro ň
Ježíše. - Podobenstvf o dělnících posla
ných na vinici . . . . „337

Hlava dvanáctá.

Jericho a Bethanie.

Třetí předpověď Utrpení. - Prosba matkysynů Zebedeových.- Ježíš potlačuje jejic
ctižádost. - Ježíš uzdravuje slepce jerišské,.
- Zacheus přijímá Spasitele v domě svém.
- Podobenství o hřivnách. - Hostina v Bel
hanii. - Maria pomazává Pána. - Jidáš reptá 344

Kniha šestá.
Svatý týden.
Hlava první.

Vítězství Ježíšovo,
I. Ježíšův vjezd do Jerusalema. -. Židé o
čekávají Ježíše. - Betfage. - Ježíšův vjezd.
- Ježíš pláče nad Jerusalemem. - Lid vítá

[ežíše. - Ježíš v chrámě, - Odchází k Bettanii . . . . . . . . 355

II. Prvnf den svatého týdne. - Pán vyslovuje kletbu nad neplodným ffkem. - Vyhá
33 513



ní prodavače z Ghrámu. - Pacholata oslavují Ježíše. - Rekovéchtějí mluviti se Spa
sitelem. - Ježíš předpovídá svoji smrt a svo
ji slávu. - Vytýká židům jejich nevěru

Hlava druhá.

Poslední den veřejného životaJežíšova.
I. Ježíš a členové velerady. - Podobenstvf
o vinařích a svatební hostině. - Uschlý fík.
- Moc víry a modlitby. - Členové veleradyse táží o křtuJanově.-Podobenstvío dvou

synech neposlušných. - Podobenství o vinařích. - Svatební hostina . , . .
JI. Penfz císařův. - Herodiáni a fariseové
okoušejí Ježíše, dlužno-li daň platiti císaři
II. Ježíš a saduceové. - Veliké přikázání

361

309

ceové se ptají o ženě, která měla sedm mu
žů. - Které jest první přikázání, - David
nazývá Vykupitele svým Pánem. .
IV. Běda vám, fariseové! - Fariseové za
sedli na stolici Mojžíšově. - Zákoníci a la
riseové jsou shovívavi k sobě, tvrdi k dru
hým, pyšní a pokrytečtí, vůdcové slepí, o
bílené hroby, pronásledovatelé proroků. 
Běda vám, lariseové! - Ježíš znovu pláče
nad Jerusalemem . . —

Hlava třetí.

Poslední předpovědi.
Peníz vdovin. - Ježíš předpovídá; že chrám
bude zbořen. - Předpovídá zkázu Jervsale
ma a zároveň konec světa. - Znamení, kte
rá budou předcházeti tyto dvě události: svá
dění, války, hlad, zemětřesení, pronásledo
vání, ohavnost zpuštění v chrámě.- Konec
světa. - Bděte ustavičně. - Služebník nešle
chetný. - Podobenství o hřivnách. - Mou
dré a nemoudré panny. - Poslední soud. 
Jidáš prodává Mistra .

Hlava čtvrtá.
Poslední večeře,

- 1. Velikonoční obřady u židů. - Beránek ve
likonoční. - Umývání stolovníků. - Obyčeje

a zpěvy při hostině velikonoční. - Kalich.II. Hostinavelikonoční. - Večeřadlo. - Žeh
nání prvního kalicha. - Umývání nohou. 
Petr se zdráhá. - Pane, umyj mne celého!
- Zrada Jidášova . .

514

371

389



IIl. Ustanovení Nejsvětější Svátosti OKářní.
- Proměnění přesných chlebů. - Přijímání
apoštolů.- Proměněnívína.- Jidášodchází
z večeřadla -. . . . . . „ 398
IV. Ježíš předpovídá Petrův pád.- Syn člo
věka jest oslaven. - Pán předpovídá, že Petr
ho zepře. - Řevnivost apoštolů. - Králov
ství Boží.- Dva meče... . . . 401

Hlava pátá.

Poslední řeči Ježíšovy.
1. Řeč po poslední večeři. - Ráz řečí dle
svatého Jana. - Důvěra v Ježíše. - Ježíš je
cesta, pravda a život. - Otec jest v Synu
a Syn jest v Otci. - Ježíš slibuje Ducha
Utěšitele, - Ježíš dává apoštolům pokoj
svůj. - Odchází z večeřadla . . .- 404
II. O čem mluvil Ježíš na cestě getseman
ské. - Ježíš jest vinný kmen, jeho věrní jsou
ratolesti. - Přikázání lásky. - Apoštolové
budou pronásledováni. - Budou se rmoutiti,
až Pán odejde. - Seslání Ducha svatého. 
Zármutek se promění v radost. - Opuště
nost Ježíšova. - Apoštolové prchnou a Petr
zapře . . . . . . . . 407

„ 1. Modlitba Ježíšova. - Potok Cedron. 
Ježíš prosf Otce, aby ho oslavil. - Modlí
se za apoštoly, za celou Církev. . „413

Kniha sedmá.
Ježíšovo utrpení a z mrtvých vstání,

Hlava první.
Ježíš v zahradě Olivové.

Getsemani. - Smutek Ježíšův. - Tři svěd
kové jeho úzkosti. - Kalich utrpení. - Kr
vavý pot. - Zjevuje se anděl. - Rpoštolové
spí. - Přichází Jidáš. - Vojíni padají na
zemi. - Ježíš spoután. - Petr a Malchus.
Rpoštolové prchají . . . . . 419

Hlava druhá.
Ježíš souzen.

I. Ježíš před Annášem. - Palác nejvyšších
kněží. - Finnáš se vyptává Ježíše —. + 425
11.Ježíš před Kailášem a veleradou. - Ve

515



lerada. - Noční sezení. - Falešní svědkové,
Kaifáš vyslýchá Spasitele. - Ježíš prohlá
Šen za rouhače a zločince . . . .
HI. Petr zapírá. - Jan přivádí Petra do pa
láce. - Trojf zapření. - Lítost apoštolova .
IV. Druhé sezenf velerady. - Ježíš urážen
a bit. - Členovévelerady nevědí, jak vyko
nati rozsudek nad Ježíšem. - Ráno jest Je
žíš znovu přiveden před své soudce . .
V. Smrt Jidášova. - Jidáš jde do chrámu.
- Zahazuje ve svatyní třicet stříbrných. Zoulási. — ... ..

Hlava třetí.

Ježíš v soudním domě a předHerodem.
Antonia. - Ježíš před Pilátem. - Pilát a čle
nové velerady. - Ježíš předHerodem.- Hc
rodes a jeho dvůr. - Ježíš poslán v bflém
rouchu opět k Pilátovi. - Ježíš a Barabáš.
- Sen ženy Pilátovy. - Propusť nám Bara
báše! - Pilát si umývá ruce před lidem .

Hlava čČivrtá,

Ježíš odsouzen.
Bičován. - Trním korunován, - Ecce homo.
+ Pilát se naposled zpěčuje. - Ježíš odsou
zen na kříž. - Konec Pilátův .

Hllava pátá.
Ukřižování.

Cesta křížová. - Ježíšovi kati. - Kříž. - Ši
mon z Cyreny. - Spasitel napájen. - Ježíš
ukřižován mezi dvěma lotry. - Nápis na kříži

Hlava šestá.

Ježíšova smrt.
Ježíš odpouští svým katům. - Rozděluif si
roucha jeho. - Ježíš na kříži. - Kající lotr.
Maria a Jan pod křížem. - Tmy. - Ježíšova
opuštěnost na kříži. - Posmívají se jehovo
Jání. - Žízní. - Jeho poslední slova. - Jeho
smrt . . . . . .

Hlava sedmá,

Ježíšův pohřeb.
Zázraky při smrti Ježíšově. - Vyznání set
níkovo. - Učeníci. - Hnáty jsou zpřeráženy
lotrům. - Bok Spasiteli otevřen. - Joscí z

516

427

430

433

439

453



Arimathie a Nikodem pohřbívají Jožíše. 
Svaté ženy. - Hrob zapečetěn

Hlava osmá.

Z mrtvých vstání.
I. První zjevení. - Dvě Marie a Salome, 
Zjevení anděla. - Petr a Jan běží ke hrobu.
- Ježíš se zjevuje Magdaleně. - Svalé ženy
u hrobu, - Strážní vojfni podplaceni od ve
lerady |. . . . . . .
II. Učeníci jdoucí do Emaus. - Ježíš ve ve
čeřadle. - Ježíš se zjevuje dvěma učeníkům
jdoucím do Emaus. - Dává se jim poznati
při lámání chleba. - Ježíš se zjevuje jede
nácti apoštolům ve večeřadle. - Nevěřící

pomáš. « Ježíš se zjevuje podruhé apošto

Hlava devátá.
Čtyřicet dní.

I. Ježíš se zjevuje v Galileji. - Ježíš na bře
zích jezera genesuretského. - Zázračný ry

bolov. - Petr postýřem ovcí a beránků. Pán předpovídá jeho mučednictví a smrt
. Janovu. - Ježíš se zjevuje na hoře v Gali

eji. - Poslání apoštolů. - Pán sc zjevujeJakubovi.244
JI. Na nebe vstoupení. - Apoštolové se vra
cejf do Jerusalema, - Ježíš s nimi naposled

vs večeřadle. - Vstupuje před nimi na ne
esaNS

aa
Konkordance čtyř evangelií . .
Obsah . . . .

GOKOY

487

489

517



POZNÁMKA.

Život Ježíše Krista jsem překládal dle
dvacátého druhého vydání francouzského
z r. 1913. (Paris, Librairie Victor Lecoffre,
J. Gabalda Editeur, Rue Bonaparte, 90.)
Původní text je pod čarou provázen mno

hými poznámkami a citály z různých dělexegelických. Všech těch poznámek jsem
do svého překladu nepojal, neboť účel jeho
není scientifický, nýbrž pastorační a prak
tický, a také není dnes snadno najíti na
kladatele, který by se odhodlal vydati dílo
rázu výlučně vědeckého. Ostatně, čeho je
třeba k porozumění životu Ježíšovu, jest
již v textu obsaženo. Jinak je možno, že
dílo neujde výtce, kterou mu činila i fÍran
couzská kritika, že totiž neuvádí vždy do
slovně a nevykládá řečí Spasitelových.

V předmluvě k druhému vydání vyložilvšak spisovatel, že pokládal za nemožno
spojiti vypravování událostí se slovním ko
mentářem. Kdo chce hluboce proniknouti
slova Ježíšova, zajístě bude čísti evange
lium samo, stkvělé homilie Otců, výklady
svatého Tomáše, Bonaventury, Ludolfa
z Chartres, Bossueta.

Citáty z Písma svatého St. Z. uvádím
v překladu Dra Jana Hejčla (Bible Česká,
Praha 1914-1923, Dědictví svátojánské),
z Písma svatého N. Z. v překladu Dra Jana
Sýkory (Nový Zákon, Praha 1909,Dědictví
svatojánské).

Připojuji seznam děl, která spisovatel
v textu cituje, nebo o něž se ve svých
výkladech opírá.
518



Ambrož (Sv.), Latinská patrologie, vyd.
Migne, t. XV-XVII.

Augustin (Sv.), Opera vyd. Gaume, t. III, V.
Bossuet, Měditations sur 'Évangile. - Élé

vations sur les Mystěre, édit. Vivěs t.
VI, VII.

Buxtorf, Synagoga Judaica, Basileae, 1601
- Lexicon chaldaicum, talmudicum et
rabbinicum, Basileae, 1639.

Chrysostom (Sv. Jan), Opera, édil. Gaume,
L. VI-VIIL

Clemens Alexandrinský, Patrologie řecká
t. VIII, IX.

Corluy, Commentarius in Evangelium S.
Joannis; Gandavi, 1880.

Cornelius a Lapide, Commentaria, édit. Vi
věs, Paris, 1858.

Cyprian (Sv.), Patrologie latinská, t. IV.
CyrillAlexandrinský (Sv.), Patrologie řecká,

t. LXXII-LXXIV.,

Cyrill Jerusalemský (Sv.), Patrologie řecká,
t. XXXIII.

Eusebius, Patrologie řecká, t. XX, XXIV.
Friedlieb, Archáologie d. Leidensgeschichte

unseres Herrn Jesu Christi, Bonn, 1843.
Jeronym (Sv.) Patrologie latinská, t. XXVI,

XXIX, XKX.
Josephus Flavius, Opera, čdit, Didot, Paris,

1845-1847.

Lightfoot, Horae Hebraicae, Oxford, 1859,
Ludolf z Chartres, Vila Christi e sacris

Evangeliis sanctorumgue Patrum fontibus
derivata, Strasbourg, 1474.

Origenes, Patrologie řecká, t. XII, XIV.
Patrizi, De Evangeliis libri lres, Friburgi

Brisgoviae, 1853. - In Marcum Commen
519



tarium, Romae, 1857. - in Joannem
Commentarium, Romae, 1857.

Schoettgen, Horae Hebraicae et talmudicae,
Dresden und Leipzig, 1733.

Sepp, Das Leben Jesu, Regensburg, 1865.
Tertullian, Patrologie latinská, t. I, II.
Tomáš Aguinský, (Sv.), Catena aurea in

IV Evangelia, Paris, 1636.
Thomson,The Land and the Book, Londou,

18063.

Wieseler, Chronologische Synopse der vier
Evangelien, Hamburg, 1843.

V Brně, 17. února 1924.

DOM. PÍLCKA.

520


